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CUVÂNT ÎNAINTE 

În zilele de 24-26 septembrie 2002, Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei din 
Chişinău a avut onoarea de a găzdui o manifestare ştiinţifică dedicată împlinirii a 125 de 
ani de la Proclamarea Independenţei României. Este vorba de al treilea simpozion de 
numismatică, organizat în colaborare cu Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan" din 
Bucureşti şi cu sprijinul Fundaţiei Culturale „Onisifor şi Octavian Ghibu". În semn de 
preţuire pentru contribuţia colegilor din România şi în special a Societăţii Numismatice 
Române (care sărbătoreşte 100 de ani de la înfiinţare în 2003), la relansarea cercetărilor 
numismatice de la Chişinău, în finalul lucrărilor simpozionului a fost inaugurată acti
vitatea Societăţii Numismatice din Republica Moldova, întemeiată cu sprijinul Muzeului 
Naţional de Istorie a Moldovei. 

Volumul de faţă include o parte a comunicărilor şi o serie de studii şi note semnate 
de autori din Chişinău, Bucureşti, Constanţa, Giurgiu, Ploieşti, Sfântu Gheorghe, Slo
bozia, Tulcea şi New York. A fost inclusă şi o comunicare prezentată la sesiunea Socie
tăţii de Genealogie, Heraldică şi Arhivistică „Paul Gore" din 21 mai 2003, organizată la 
Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei în cadrul Zilelor Ghibu. Majoritatea lucrărilor 
tratează probleme de numismatică, dar sunt prezente şi aspecte ce ţin de medalistică, 
sigilografie, heraldică, arhivistică şi arheologie. Ca şi în cazul volumelor precedente, 
cheltuielile de editare au fost asigurate de Fundaţia Culturală „Onisifor şi Octavian 
Ghibu", redacţia de un colegiu constituit la Cabinetul Numismatic al Institutului de 
Arheologie „Vasile Pârvan", iar publicarea de către Editura Enciclopedică din Bucureşti, 
căreia îi exprimăm şi aici mulţumirile noastre. 

În armonie cu dedicaţia simpozionului şi a volumului, adresăm cele mai bune 
urări tuturor celor „cu inima română". 

NICOLAE RJILEANU 
Directorul Muzeului National de Istorie a Moldovei 
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UN IMPORTANT TEZAUR DE MONEDE DE ARGINT ISTRIENE 
ŞI TETRADRAHME POSTUME FILIP II, ORIGINALE 

ŞI IMITAŢII FIDELE 

ELENA RENTEA 
şi GH. POENARU BORDEA 

În legătwă cu descoperirea în vara anului 1989 a acestui tezaur monetar, în jud. 
Ialomiţa, în apropierea râului Ialomiţa, o primă informaţie datorată Silviei Marinescu-Bâlcu 
a fost inserată cu promptitudine în cronica descoperirilor monetare. Se consemna atunci 
asocierea între monedele istriene de argint (60 ex.) şi tetradrahme (20 ex.) pentru moment 
neprecizate. Din păcate numele localităţii de provenienţă era eronat: Bărcăneşti. în loc de 
Borăneşti, corn. Coşereni, cum ar fi fost corect'. Ceva mai târziu s-a consemnat o altă 
informaţie privind o tetradrahmă postumă de tip Filip II emisă la Arnphipolis cândva între 
c. 315/4 şi c. 295/4 aflată în posesie particulară, identificată la Institutul de Arheologie 
„Vasile Pârvan". Ea făcea parte dintr-un tezaur „descoperit în 1990" pe terenul Întreprin
derii Agricole de Stat în valea Ialomiţei. Localizarea tezaurului de această dată era corectă, 
dar în publicaţie nu se făcea legătura cu informaţia anterioară şi nici corectura de rigoare2• 
Ulterior s-a putut preciza ca tezaurul, aflat într-o „oală" spartă şi apoi pierdută, a fost 
descoperit de doi copii al căror nume nu se mai cunoaşte. de la care l-a recuperat I. Barbu 
şi a fost predat autorităţilor locale. După o călătorie din post în post de la Coşereni la 
Urziceni şi Slobozia monedele au fost predate Muzeului. Descoperirea s-a făcut lângă 
sediul fermei 2, la intrare, la poalele terasei, urmare a unei surpări a malului, într-un pământ 
steril , galben lutos. Tezaurul intrase încă din 1990 în colecţia Muzeului din Slobozia, unde 
a fost studiat şi apoi comunicat de semnatarii acestui studiu la Slatina, la cel de-al XI-iea 
Simpozion Naţional de Numismatică din 19-20 octombrie 1994, figurând printre 
rezumatele comunicărilor la p. 4-5 . Lotul de la Slobozia este format din 63 de emisiuni ale 
cetăţii Istros de nominal mare, pentru care în cronica descoperirilor monetare se făceau 
referiri la numerele din clasicul corpus al lui B. Pick, şi din 21  tetradrahme postume de tip 
Filip II emise la Amphipolis şi imitaţii fidele ale acestora. Se făcea tot atunci legătura între 
informaţiile publicate de care a fost vorba mai sus şi se sublinia că lotul recuperat pentru 
muzeul din Slobozia nu reprezintă integral tezaurul, măcar o monedă intrând, aşa cum am 
arătat mai sus, într-o colecţie particulară3• Oricum, descoperirea de la Borăneşti, corn. 
Coşereni, jud. Ialomiţa, fusese precedată, ca structwă generală, de tezaurul, tot nord
dunărean, din fostul sat Scărişoara, azi Hotarele, corn. Hotarele, jud. Giurgiu4• 

Inserăm în continuare catalogul monedelor din tezaur. 
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I. ISTROS 

Av. Două capete tinere, cel din stânga răsturnat. 
Rv. n:TPIH .  Vultur pe delfin spre stânga. 

1 -6. Cu A sub delfin. 
I'\ 5,68 g; 1 8  mm.1' 5,60 g; 1 7,5 x 16 ,2 mm.1' 
5,25 g; 19,2 x 17 ,5 mm. 1' 5,IO g; 20 x 16, 1  mm. 
I'\ 4,87 g; 18 ,3 x 1 7,3 mm.1' 4,79 g; 1 8,8 mm. 
Pick, 416.  
Inv. 59 1 ,  592, 595, 593, 596 şi  594. 

7-8. Cu A? sub delfin; cu A sub delfin. 
I'\ 4,67 g; 16 ,3 mm.1' 5, 16  g; 1 7.S x 17 mm. 
Pick, 416? 
Inv. 6 1 5  şi 624. 

9. Cu H în câmp dreapta. Ştanţa de av. defectă. 
1' 4,67 g; 19,4 x 17 ,3 mm. 
Pick, 429*; A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, 
MASP, 7, 197 1 ,  p. 129, tabelul 3. 
Inv. 625. 

JO. Capul din dreapta r.lstumat, cu H în câmp 
dreapta şi A sub delfin. 
/1 5,57 g; 17,5 x 1 6 ,4 mm. 
Pick, 430. 
Inv. 6 12. 

1 1 . Cu H în câmp dreapta şi A sub delfin. 
I'\ 5, 19 g; 16 ,7 mm. 
Pick, 43 1 ( I ,  3-6, 8-9). 
Inv. 6 1 3 . 

1 2- 1 3. Cu 0 în câmp dreapta şi AI sub delfin. 
1' 5,42 g; 1 7,4 mm. /I 5, 19 g; 17 mm. 
Ball (Berlin, 5 .  XII . 1 932), 1 978. 
Inv. 609 şi 621 .  

14. Cu AI sub delfin. 
1' 5,02 g; 1 6  mm. 
Pick, 440. 
Inv. 6 1 1 .  

1 5. Cu* sub delfin. 
7 5,32 g; 17 ,7 x 1 6, 8 mm. 
Pick. 421 (3-5). 
lnv. 6 1 4. 

16.  Cu • • între vultur şi delfin (în faJa şi în spatele 
picioarelor vulturului) şi * (?) sau mai degrabă 
� sub delfin. 
/I 5,46 g; 16 ,8 mm. 
Cf. Pick, 436. 
Inv. 620. 

17.  Cu All sub delfin. 
I'\ 5,3 1  g; 1 8 ,7 x 16,8 mm. 
Pick, 4 1 8  (2-4). 
Inv. 597. 

1 8-2 1 .  Cu� sub delfin. 
7 5,38 g; 17 ,  3 mm. 1' 5,28 g; 1 8 ,4 x 1 6,8 mm. 

1' 5,28 g; 1 7,8 x 16 ,9 mm.1' 5,01 g; 1 8,6 x  17 mm. 
Pick, 4 1 7 (2, 4, 8,  10). 
Inv. 60 1 ,  598, 626 şi 627. 

22-33. Cu 1111 sub delfin. 

10 

7 5,93 g; 1 8 ,2 x 16,6 mm. 7 5,64 g; 1 8 ,5 x 1 7,3 
mm. 1' 5,57 g; 1 8 ,3 x 16,3 mm. 1' 5, 53 g; 1 7,5 
mm. /1 5,40 g; 1 7 ,5 x 16 ,3 mm.1' 5, 12  g; 17  mm. 

1' 5,08 g; 1 8  x 16,5 mm. /I 5,05 g; 17 ,4 mm. 1' 
4,95 g; 17 mm.1'4,9 1 g; 1 7,2 mm.l'\4,91 g; 1 7,2 
mm. 7 4,80 g; 16 ,3 mm. 
Pick, 4 19  (2) şi Pick, 454 (pentru cele de la nr. 23, 
25, 26, 27 şi 30 pe care este vizibilă numai partea 
superioară a monogramei), dar acolo :l în loc 
de L· 
Inv.600, 602,604, 6 1 7, 6 16 , 603, 599, 6 10, 605, 
607, 608 şi 606. 

34-50. Cu <I>Y sub delfin. 
7 5,95 g; 1 6,8 mm. 7 5,82 g; 1 7,3 mm. � 5 ,69 
g; 19,3 x 1 8  mm. /I 5,66 g; 16 ,9 mm. 7 5,64 g; 
1 7  mm. 1' 5,63 g; 19,5 x 1 7  mm. � 5,62 g; 1 8 ,7 
mm. 7 5,54 g; 16 ,5 mm. 1' 5,50 g; 1 7,6 mm. /I 
5,50 g; 16 ,8 mm. 1' 5,36 g; 1 8 ,9 mm. 7 5,29 g; 
16 ,4 mm. 1' 5,25 g; 1 8 ,2 x 16,9 mm. 7 5,24 g; 
16 ,6 mm.1' 5, 17  g; 1 6,5 mm.1' 5,00 g; 1 8,8 x 1 7  
mm. 7 3,64 g ;  1 5 ,9 mm. Nr. 42 pare s ă  aibă un 
punct sau o sigHl neclară în câmp dreapta, poate 
mai degrabă un accident pe ştanţă; nr. 48 este 
zgâriată pe avers şi revers, iar literele de sub 
delfin nu sunt absolut certe; nr. 50, cu greutate şi 
diametru anonnal de mici, are literele neclare, 
deşi certe. 
Pick, 425 (3-4). 
Inv . 577, 587, 566, 574, 589, 567, 580, 572, 579, 
568, 571 , 590, 588, 569, 623, 58 1 şi 586. 

5 1 -60. Capul din dreapta răsturnat, cu <I>Y sub 
delfin. 
7 5,90 g; 16,2 mm. /I 5,89 g; 1 7 ,4 mm. 7 5.70 
g; 1 8,5 x 1 7  mm. � 5,70 g; 1 7 ,5 mm.1' 5,63 g; 
1 6,8 mm. 7 5,59 g; 17 ,8 mm. � 5,26 g; 1 7 ,5 mm. 
7 5,22 g; 1 7,3 mm. 7 4,93 g; 1 6,7 mm. 7 4,77 
g; 16 ,8 mm. 
Pick, 425 ( 1-2). 
La nr. 56 şi 60 litera <I> are fonna � , pentru care 
vezi SNG, IX, The British Museum, I The Black 
Sea, pi. IX, nr. 256. 
Tu1v. 578, 583, 582, 575, 585, 565, 570, 576, 584 
şi 573. 

6 1 .  Capul din dreapta răsturnat, cu I sau H în câmp 
dreapta şi litera indistinctă sub delfin. Legenda 
aparent corectă are grafia neclară. 
� 5,37 g; 18 x 17 mm. 
Inv. 622. 

62. Capul din dreapta răsturnat, sigla de sub delfin 
în afara flanului. 
1' 5,32 g; 16 ,7 mm. 
Inv. 6 19 . 

63. Capul din dreapta răsturnat, literă ? ilizibilă sub 
delfin şi L din legenda reversului în fonnă de < ; 
greutate anormal de mică; imitaţie ? 
7 3,91 g; 1 7, 5 x 1 6,4 mm. 
Inv. 6 18 .  
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PI. I. Tezaurul de la Boraneşti, corn. Coşereni,jud. Ialomiţa: drahme istriene de etalon eginetic (grupa IV). 
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PI. II. Tezaurul de la Bocăneşti, corn. Coşereni, jud. Ialomiţa: 
drahme istriene de etalon eginetic (grupa IV). 

25 

https://biblioteca-digitala.ro



47 • 
• 

• 
57 58 59 

,-. I, 

PI. III. Tezauml de la Borlin,eşti ,  corn. Coşereni ,  jud . Ialomiţa: 
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PI. IV. Tezaurul de la Boroneşti, corn. Coşereni, jud. Ialomiţa: nr. 6 1-63, drahme istriene de etalon 
eginetic (grupa IV); nr. 64-72, tetradrahme postume Filip II şi nr. 73-74, „imitaţii fidele" de tip Filip II. 
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PI. V. Tezaurul de la Borăneşti, corn. Coşereni, jud. lalomiia: „imitaţii fidele" de tip Filip II. 
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II. ALIP li 

Av. Capul lui Zeus laureat spre dreapta. 
Rv. <I>IAIIUIOY. Călăreţ nud spre dreapta, în 
alură de paradă, cu o ramură de palmier în mâna 
dreaptă. 

64. !J)IAITI-IlOY, cu protomă de Pegas în câmp 
dreapta. 
!.::'. 10,75 g. fragment. 
Cf. Le Rider, Le monnayage cl'argenl el d'or de 
Philippe li frappi en Mactfdoine de 359 a 294, 
Paris, 1977 (în continuare în catalog Le Rider şi 
apoi G. Le Rider, Philippe II), p. 90, nr. 1 78,  
Amphipolis, grupa II A, anii c. 348n - c. 343/2: 
vezi însă mai jos notele 47 şi 49 şi sugestia noastr.1 
din text pentru o posibilă datare în grupa IV, la 
nivelul emisiunilor cu A/torţă sub cal. 
lnv. 647. 

65. <I>IAITIIl-OY, cu fi" în câmp dreapta şi A sub 
cal . 
.J.. 14,35 g; 24,30 x 23,9 mm. 
Le Rider, p. 124, neilustrat şi p. 397, Amphipolis, 
grupa m. anii c. 318n-c. 3 1 6/5. 
Inv. 635. 

66. <l>IAITI•„, cu fi" în câmp dreapta şi coroană sub 
cal . 
:ii 13,36 g; 23.5 x 22 mm. 
Le Rider, p. 124, pi. 46, 14 şi p. 397, Amphipolis, 
grupa III, anii c. 3 1 8n-c . 316/5. 
SNG - ANS, 8 (Hyla A. Troxell), New York, 
1994 (în continuare SNG - ANS, 8) pi. 26, 
nr. 747. 
Inv. 644. 

67. <l>IAITim, cu A/torţă sub cal şi H" în câmp 
dreapta. 
!.::'. 1 4,56 g: 25,5 x 24,3 mm. 
Le Rider, p. 125 ,  pi. 47, 1 7  şi p. 399, Amphipolis, 
grupa IV, c. 3 1 5/4-c . 299/8. 
Inv. 636. 

68. <l>IAITI-IlOY, cu A/torţă sub cal şi H" în câmp 
dreapta. 
� 1 3 ,1 1 g; 26,5 x 25 mm. 
Ca mai sus. 
Inv. 628. 

69. <l>IAin-IlOY, cu A/torţă sub cal şi t în câmp 
dreapta. 
� 14,05 g; 25,5 x 24 mm. 
Le Rider, p. 125, pi. 47, 21 şi p. 399, Amphipolis, 
grupa IV, c. 315/4-c. 299/8. 
SNG - ANS, 8, pi. 28, nr. 788-789. 
lnv. 637. 

70 . <l>IAITIIl-OY, cu A/torţă sub cal şi delfin în 
câmp dreapta. 
Fără date tehnice. 
Le Rider, p. 125 ,  pi. 48, I şi p. 399, Amphipolis. 
grupa IV, c. 3 1 5/4-c . 299/8. 
SNG - ANS, 8, pi. 29, nr. 807. 

16 

Publicată de  Gh. Poenaru Bordea, 8 .  Mitrea, 
Dacia, N.S., 36, 1992, p. 20 1 ,  nr. I şi fig. 1/ 1 . 
Colecţie particulară. 

7 1 . <I>IAITIIl-OY, cu A/torţă sub cal şi delfin în 
câmp dreapta. Tăietură pe revers. 
!.::'. 1 3 ,98 g; 24,8 x 23,8 mm. 
Ca mai sus. 
Inv. 634. 

72. <l>IAITI-IlOY, cu sigle neclare în câmp dreapta 
(?) şi sub cal . 
� 1 3 ,28 g; 24 x 23,8 mm. 
Neprecizată. Ar putea fi eventual o emisiune de la 
Amphipolis, grupa III, c. 32312-c. 316/5. 
Inv . 645. 

ID. „Th1ITAŢil ADELE" DE TIP ALIP II 

73. AAil-Y, cu A/torţă sub cal şi K (în loc de k ) 
în câmp dreapta. 
:ii 13,19 g: 23,9 mm . 
Cf. Le Rider, p. 1 25, pi. 47, 23, Amphipolis, 
grupa IV, c. 315/4-c . 299/8. 
Cf. SNG - ANS, 8, pi. 28, nr. 794. 
lnv. 638. 

74. Legendă în parte lipsă, cu A/torţă neclare, sub 
cal şi k în câmp dreapta. 
1' 10 ,59 g, fragment. 
Ştanţa de avers defectă; pe reversul prost centrat, 
crăpături. 
Ca mai sus. 
Inv. 648. 

75 . <I>IAITIIl-Y, cu A/torţă sub cal şi delfin în 
câmp dreapta. 
1' 13,73 g; 24 mm. 
Pe avers, în stânga jos, apare o globulă ovală 
datorată foarte probabil defectării ştanţei. 
Cf. Le Rider, p. 1 25, pi . 48, I şi p. 399 , Amphi 
polis, grupa IV, c. 315/4-c . 299/8. 
Cf. SNG - ANS, 8, pi. 29, nr. 807. 
Inv. 630 . 

76. <l>IAin-Y, cu A/torţă sub cal şi delfin în câmp 
dreapta. 
!.::'. 13.62 g; 24,5 x 23,4 mm. 
Ca mai sus. 
lnv. 629 . 

77. <I>IAin (neclar) - Y, cu A/torţă sub cal şi delfin 
în câmp dreapta. 
!.::'. 13,54 g; 24,7 x 23 mm. 
Ca mai sus. 
Inv. 633. 

78. <l>IAITI-Y, cu A/torţă sub cal şi delfin în câmp 
dreapta. 
!.::'. 13,28 g; 24,4 mm. 
Pe avers, în stânga jos, apare o ridicătură alungită 
datorată defectării ştanţei . Vezi şi mai sus nr. 75 şi 
mai jos nr. 79. 
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Ca mai sus. 
Inv. 632. 

79. <l>IAITI-Y, cu Ntorţl sub cal şi delfin în câmp 
dreapta. 
� 1 3 ,05 g; 25,2 x 24,2 mm. 
Pe avers acelaşi accident de ştanţă ca mai sus. 
Pare bătută cu aceleaşi ştanţe de avers şi revers ca 
şi precedenta. 
Ca mai sus. 
Inv. 63 1 .  

80 . <l>IAITITI-OY, cu Ntorţl, doar parţial vizibile, 
şi caduceu în câmp dreapta. Tăietură adâncă pe 
revers, ce afectează şi aversul. 
7 1 3,56 g; 25 mm. 
Cf. Le Rider, p. 1 25, pi. 48, 2,  Amphipolis, grupa 
IV, c. 3 1 5/4-c. 299/8. 
Cf. SNG - ANS, 8, pi. 29, nr. 809. 
Deşi legenda este corectă ca şi siglele de altfel, 
stilul aversului îndeamnă către o clasificare 
printre „imitaţiile fidele", cu toată prudenţa 
necesara. 
Inv. 646. 

8 1 .  <l>IAITI-OY, cu Ntorţl sub cal . 
::ii 1 3 ,68 g; 24 x 23,5 mm. 

Cf. Le Rider, p. 125, pi. 47, 17 - pi . 48, 2,  
Amphipolis, grupa IV, c. 3 1 5/4 - c. 299/8, dar la 
noi sigla din câmp dreapta lipseşte. 
Inv. 639. 

82. I I I I TITI-OY, cu Nto'1ă sub cal . 
::ii 13 , 10 g; 24,4 mm. 
Ca mai sus. 
Inv. 640. 

83. +IAITI-OY, cu astru (?) în câmp dreapta. 
71 1 3,58 g; 26,2 x 25 mm. 
Cf. Le Rider, p. 125, pi. 47, 28, Amphipolis, 
grupa IV, c. 315/4-c. 299/8, dar la noi lipsă 
Ntorţl. 
Inv. 64 1 .  

84. +IAITI 1-1-0Y, cu fulger/:::C sub cal şi delfin în 
câmp dreapta. 

1' 14 ,20 g; 25 x 24,3 mm. 
Cf. Le Rider, p. 126, pi. 48, 4 şi 5 şi p. 399, 
Amphipolis, grupa IV, c. 298n-c. 295/4. 
Cf. SNG - ANS, 8, pi. 29, nr. 812-8 13 .  
Inv. 643. 

85. <l>IAITI-0-V, cu :::C sub cal. 
1' 19,22 g; 24,5 x 23,5 mm. 
Cf. Le Rider, p. 1 26, pi. 48, 3-6 şi p. 399, Amphi
polis, grupa IV, c. 298n-c. 295/4, dar la noi sub 
cal lipsă fulgerul şi sigla din câmp dreapta. 
Inv. 642. 

Pentru monedele de argint istriene am consemnat în catalogul nostru greutatea şi 
diametrul. Trimiterile s-au făcut în majoritatea cazurilor la vechiul corpus datorat lui 
B. Pick şi sensibil mai rar ne-am referit la catalogul Ball, pentru nr. 12-13,  ori la 
M. J. Price, SNG IX, 1 ,  pentru o varietate de grafie prezentă pe exemplarele cu nr. 56 şi 
60. În ce priveşte axul am indicat oarecum arbitrar poziţia sa, el pretându-se la o oarecare 
ambiguitate5, în sensul că am putea avea 1' sau '1- ori I'\ sau �, ca să dăm doar două 
exemple, pentru o situaţie, din păcate, generală. Un studiu mai adâncit decât al nostru, 
individualizând iconografic capetele - care, oricum am întoarce moneda, rămân în 
aceeaşi poziţie, adică, de la caz la caz, cel din stânga răsturnat ori cel din dreapta 
răsturnat -, ar putea elimina una din posibilităţi, ceea ce nu este întotdeauna uşor de 
realizat, mai ales atunci când monedele au o uzură accentuată, ceea ce se întâmplă în 
tezaurul de la Borăneşti cu mai mult de jumătate dintre ele. Pe majoritatea monedelor 
literele ori monogramele sunt clare; excepţie fac nr. 61-63, între care ultima este foarte 
probabil o imitaţie6• 

în ce priveşte moneda nr. 16 din catalogul nostru am trimis pentru comparaţie la 
Pick, 436, cu globulele clare şi monograma sub delfin * nu absolut certă. Între timp 
existenţa reală a acestor monede s-a confirmat (Ball, 1 976; vezi şi V. Canarache, Pontice, 
1 ,  1968, p. 125, nr. 25 1 ,  cu observaţia că există şi piese divizionare cu aceleaşi sigle, 
Ball, 1989; V. Canarache, op. cit„ p. 1 30, nr. 347), dar au apărut şi exemplare, mult mai 
numeroase, cu cele două globule şi A'. sub delfin (V. Canarache, op.cit„ p. 1 14, nr. 63-64; 
p. 1 16, nr. 93 şi 98; p. 1 19, nr. 142-143; p. 123, nr. 220-221 ,  având capul din stânga 
răsturnat, ca la noi, sau, mai rar, pe cel din dreapta; cf. Ball, 1946 şi 1948). 
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Toate monedele din tezaurul de la Borăneşti aparţin grupei IV, spre deosebire de 
alte acumulări încheiate la nivelul aceleiaşi grupe, în care există şi exemplare emise 
anterior, din grupa III, asupra cărora vom stărui ceva mai jos. Merită să consemnăm şi 
faptul că deocamdată nu se cunosc tezaure de monede istriene de argint încheiate la 
nivelul grupei III7• Pentru succesiunea emisiunilor din tezaurul de la Borăneşti am unnat 
schema propusă de A.G. Zaginajlo şi A.A. Nudelman cu ocazia studierii tezaurului de la 
Dorockoe descoperit în 1965", ocazie cu care au fost implicate şi alte acumulări suficient 
de amănunţit publicate, încheiate la nivelul grupei IV, şi anume cele de la Razdjal 
( 1958)9, Constanţa ( 1916) 10• Tulcea (1929) 1 1  şi Silistra ( 1940) 12• Ca moment final . 
emisiunile istriene din tezaurul de la Razdjal le preced pe cele de la Dorockoe, care la 
rândul lor sunt anterioare celor de la Constanţa, ce le preced pe cele de la Tulcea şi 
Silistra, aproximativ contemporane între ele, chiar dacă în cel de la Tulcea avem şi o 
emisiune ce nu apare la Silistra şi ar putea să fie uşor posterioară, ceea ce însă nu ne pare, 
măcar deocamdată, suficient de bine asigurat13• Alte două tezaure - cel de la Bălgarka, 
descoperit în 1961 , publicat acum în urmă cu toate datele necesare 14 şi cel de la 
Todorovo, descoperit în 1971 , pentru care avem doar un conspect al emisiunilor istriene, 
asociate cu stateri de aur de tip Alexandru cel Mare asupra cărora vom revenil5, par să 
se încadreze în linii mari în acelaşi orizont cronologic cu cele de la Tulcea şi Silistra. 
Într-adevăr, la Bălgarka avem, puse în ordinea pe care am unnat-o în catalogul nostru, 
emisiuni cu A (nr. 2, 4 şi 6), cu H (nr. 1) ,  cu HIL\ (nr. 10), cu * (nr. 5 şi 9), cu I şi An 
(nr. 3), cu „ şi � (nr. 8) şi cu F' , ce ar putea fi echivalent cu 1151 (nr. 7). La Todorovo 
succesiunea ar fi HIL\ ( 1  ex .), L\ (2 ex.), * ( 16  ex.), I (l ex .),� (6 ex.) şi eventual Ar, 
dacă se va confirma (l ex.), cu � (9 ex.), cu �(2 ex .), cu�· (l ex.)16, la care se adaugă 
într-o poziţie incertă monograma M, sigur prezentă în tezaurul de la Tulcea 17• 

Majoritatea autorilor consideră monedele istriene de nominal mare din grupa IV 
drept drahme eginetice cu o greutate teoretică de 6,06 ori 6,07, cu un vârf al diagramei 
greutăţilor la 5 ,80 g în cazul tezaurului de la Dorockoe şi pe ansamblul exemplarelor din 
acumulări monetare (inclusiv Dorockoe), în număr de 261 (după ce au fost eliminate 16  
monede cu  greutăţi anonnal de mari sau anonnal de mici), ce  dau un  vârf situat foarte 
aproape de 5,8 1  g.  Un calcul efectuat pentru monede din grupa IV din afara tezaurelor 
monetare dă pentru 419 exemplare un vârf al diagramei la 5,41 g1". Să notăm că la 
O. Iliescu, care a lucrat pe monede din colecţii. fără a ţine seama de tezaurele monetare 
şi fără & nominaliza toate tipurile, găsim trei din cele prezente în tezaurul de la Borăneşti, 
cu � (Pick, 417) în seria V, etalon eginetic (6,06), considerate ca emise spre sfârşitul 
sec. V a.Chr., cu H (Pick, 429) în seria VI, etalon persic (5,64), ce ar data către 350, în 
timp ce cele cu A sub delfin (Pick , 416) s-ar plasa abia în seria IX, considerată ca fiind 
ultima, şi care ar avea o datare post 260 a.Chr.19 Chiar dacă ar putea exista, eventual, o 
reluare a acestei litere ceva mai târziu, dar puţin probabil aşa de târziu20, analiza 
tezaurelor monetare indică pentru cele trei tipuri o ordine inversă. adică A, H şi apoi � , 
toate în cadrul grupei IV de etalon eginetic, care evident nu poate urca spre sfârşitul sec. 
V a.Chr.21 

Singur, regretatul nostru coleg R. Ocheşeanu, cu ocazia unei comunicări privind 
tezaurul descoperit în 1973, între fosta localitate 6 Martie (acum Sălcioara) şi Enisala. 
jud. Tulcea, pe teritoriul acesteia din urmă, în punctul Călugăra, nepublicat încă în 
detaliu, a considerat verosimil să susţină, cu titlu de ipoteză, că emisiunile istriene ale 
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grupei IV n-ar fi drahme eginetice, ci tot didrahme, ca şi cele din grupele precedente, 
reducerea cu circa un gram a greutăţii efective de la 6,80 (teoretic 7 g) la 5,80 g, fiind o 
consecinţă a schimbării raportului dintre aur şi argint22. Ipoteza, fără îndoială ingenioasă, 
conţinând poate şi un sâmbure de adevăr, nu este de natură să anuleze echivalarea 
emisiunilor grupei IV cu drahmele eginetice, cotă la care ele vor fi circulat pe piaţa 
epocii, aceasta indiferent dacă în ochii localnicilor ar fi putut, la rigoare, să fie 
considerate ca şi înainte, didrahme. 

Emisiunile grupei III, prezente sigur în tezaurele de la Razdjal (6 ex .), Dorockoe 
( 14 ex.), Constanţa (10 ex.) şi Tulcea (5 ex.), poate şi în cel de la Todorovo (exemplarul 
fără siglă, dacă este de tip Pick, 446), cu litere sub delfin (A, 0, K, Q) sau în câmp 
dreapta (I, Y, <I>, X, A), aparţin, ca şi cele din grupa precedentă, unui etalon considerat 
„milesian"23, cu observaţia că pentru ele s-au folosit în decursul timpului şi alte denu
miri24. 

Să precizăm că pentru grupa III, pe baza a 58 de monede, s-a stabilit un vârf al 
diagramei la 6,83 g, uşor inferior celor din grupa Il, pentru care 1 29 ex . au dat un vârf la 
6,87 g, ce fără îndoială aparţin aceluiaşi etalon monetar25 . 

De curând, o contribuţie privind cronologia monedelor de argint istriene din sec. 
IV a.Chr. a evidenţiat o serie de tezaure în care emisiunile cetăţii sunt asociate cu monede 
de aur sau de argint regale de tip Filip II, Alexandru cel Mare şi Filip 11126. 

Tezaurele avute în vedere sunt cele de la Razdjal - asociere cu stater de tip 
Filip Il emis la Pella în vremea lui Alexandru cel Mare ori curând după moartea acestuia 
(340-328 sau 323-3 1 5) ,  cel de la Pamidovo, cu tetradrahme de tip Filip Il emise la 
Amphipolis în 342-328 şi 320-3 18 ,  cel de la Scărişoara cu o postumă de tip Filip II 
emisă la Amphipolis nu în 320-3 18  ci în 3 18-3 1 5  şi o imitaţie datată de K. Dimitrov în 
circa 3 15 ,  şi cel de la Todorovo, cu opt stateri, şapte de tip Alexandru cel Mare şi unul 
de tip Filip III, emişi în diferite ateliere începând din 332-327 (Macedonia. Price 180), 
până în 309-308 (Sidon, Price 351 6-35 17) .  Datele de îngropare ar fi către 3 15  sau ceva 
mai devreme (Razdjal), către 3 15  (Pamidovo), pe la 3 15-3 10 (Scărişoara) şi 305-300 
(Todorovo). În concepţia colegului nostru bulgar toate tezaurele citate ar aparţine vremii 
dominaţiei lui Lysimach în Thracia, întâi ca satrap apoi ca rege, ceea ce nu ne pare 
asigurat pentru cel de la Razdjal, sensibil anterior anului 3 15 ,  atins doar de posibilitatea 
datării staterului de la Pella la limita inferioară a celei târzii, dar care ar putea fi, şi foarte 
probabil aşa stau lucrurile, emis în perioada 340-328 ,  adică spre sfârşitul domniei lui 
Filip Il sau în vremea lui Alexandru cel Mare. 

Aceasta pe de o parte. Pe de altă parte, datarea pachetului de monede istriene din 
tezaurele analizate de K. Dimitrov trebuie să ţină seama şi de celelalte descoperiri de 
tezaure monetare, într-o succesiune a cărei completare am încercat-o mai sus. Aşa stând 
lucrurile, numărul variantelor emise sigur înainte de 315  este de completat măcar cu cele 
reprezentate în tezaurul de la Dorockoe şi, foarte probabil, cu cele din tezaurul de la 
Constanţa. La Razdjal avem, din grupa IV, seriile cu cifre de la A (= l) la A (= 4) şi 
eventual E (= 5), dacă în cele cu /it şi E a  doua siglă are această semnificaţie27, în timp 
ce la Dorockoe le găsim şi pe cele cu H (= 8), ori H//!..28. În tezaurul de la Constanţa avem 
şi seriile cu 0 (= 9) şi I (= 10)29. Evident, în bună metodă, lor li se asociază emisiunile 
care au sub delfin numai aceleaşi începuturi de nume de magistraţi, ce apar pe unele 
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exemplare împreună cu sigle numerice. În consecinţă, siglele care apar pe monede 
aparţinând grupei IV din tezaurele analizate de colegul nostru bulgar, ori în cele de la 
Tulcea şi Silistra311• în măsura în care sunt deja reprezentate la Razdjal, Dorockoe ori 
Constanţa, indică emisiuni mai timpurii, care încep să fie produse, chiar dacă acceptăm 
ipoteza filiaţiei de la Filip II a capului lui Apollon de pe bronzurile istriene, bătute în 
paralel cu cele de argint, începând din circa 339 a.Chr.31 Dacă într-adevăr aşa stau 
lucrurile şi nu ne înşelăm cumva, datările propuse de K. Dimitrov pentru variantele I .  M, 
* şi P. (inclusiv cele în care cea de a doua monogramă este surmontată de puncte) în 

315-3 10, după care ar veni cele cu H/A abia în 3 10-305, ne apar cam târzii. Sedus de 
asocierile cu monede regale din tezaurele analizate, autorul consideră puţin probabil ca 
varietăţile avute în vedere, în număr de nouă32, să se raporteze la scurta perioadă de 
independenţă a cetăţii Istros în 3 1 3  înainte de noua sa supunere de către Lysimach, ceea 
ce este desigur adevărat, şi le coboară fără ezitare în timp, neţinând seama de posibi
litatea ca ele să fi fost emise anterior. 

Că Lysimach mergea ca politică monetară generală pe aceeaşi linie cu Filip II şi 
Alexandru cel Mare ne pare clar33, dar în cazul special al revoltei cetăţilor vest-pontice, 
ne îndoim că foarte curând după 3 13 ,  an în care cetatea Istros este scoasă din luptă, se va 
fi continuat o emitere masivă de monede de argint, atingându-se chiar un vârf al ritmului 
de emitere între 3 1 5-3 10. Poate nu este inutil să arătăm că, după noi, recunoaşterea de 
către Lysimach a autonomiei cetăţilor în 3 1 1 a.Chr. pare să fi rămas doar teoretică, 
lipsind poate chiar intenţia de a o pune în practică, căci imediat după, în 310/309, 
callatienii reiau ostilităţile, în măsura în care le vor fi întrerupt pentru moment cândva, şi 
îşi continuă rezistenţa până în 307/30434• S-ar părea că emisiunile cu IZSI şi poate cele cu 
M 35, foarte probabil ultimele din pachetul timpuriu al grupei IV, preced şi ele de puţin 
anul 3 13 ,  reluarea activităţii atelierului cu emisiuni având iconografia tradiţională produ
cându-se după părerea noastră abia ceva mai târziu, către circa 305-300. 

Revenind la tezaurul de la Bocăneşti, merită să examinăm ceva mai de aproape 
greutatea monedelor din grupa IV istriană, care sunt destul de uzate36• Apare cât se poate 
de clar că media pentru cele şase cu A este de 5 ,21 g, ori 5 , 14  g dacă le includem şi pe 
cele două nu absolut certe, pentru cele patru cu P. este de 5,23 g, iar pentru cele 12  cu 
IZSI este de 5 ,24 g, ca să ne mărginim la emisiunile din care avem un număr mai mare de 
exemplare. Ansamblul emisiunilor pe care le considerăm relativ timpurii aparţinând 
grupei IV, nr. 1-33 şi 61 din catalogul nostru, confirmă situaţia exemplificată mai sus, 
printr-o medie generală de 5 ,21 g. Suntem departe de greutatea teoretică a drahmei 
eginetice37, dar şi de media exemplarelor oferită de tezaure, ca şi de vârful diagramei 
greutăţilor de la Dorockoe ori de cea calculată pe acumulările anterior publicate. 
Diferenţa este considerabilă, adică de 0,60 g, dacă luăm ca reper punctul culminant al 
diagramelor de greutăţi realizate pentru Dorockoe şi pentru tezaure în general 
(5 ,80-5,81 g)38• 

Situaţia este net diferită pentru exemplarele cu <l>Y sub delfin, în număr de 37, 
pentru care înregistrăm o medie totală de 5,41  g. Să precizăm că cele 17 cu capul din 
stânga răsturnat dau o medie de 5,38 g, ori dacă îl eliminăm pe cel de 3,64 g obţinem 
pentru cele 16  rămase o medie de 5,49 g, în timp ce la cele 10 cu capul din dreapta 
răsturnat media se situează la 5,45 g39• Valorile sunt aproximativ egale şi, deocamdată 
măcar, nu pennit o distincţie certă cronologică între cele două variante ce par a fi 
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aproximativ dacă nu chiar strict contemporane. Şi aici avem o diferenţă de greutate faţă 
de valorile standard ale grupei IV luate în general, dar ea este sensibil mai mică decât la 
emisiunile precedente, fiind de maximum 0,33 g şi indicând, în consecinţă, existenţa unei 
uzuri mai puţin accentuate. Până acum ele nu au apărut decât la noi şi în tezaurul de la 
Scărişoara, asociate în ambele cu originale şi imitaţii de tip Filip II. La Scărişoara, unde 
au apărut pentru prima oară într-un tezaur, ele sunt mult mai bine conservate şi sensibil 
mai grele (6,13 şi 5,65 g)40 decât valoarea ponderală medie pe care am indicat-o mai sus, 
cu observaţia că şi în tezaurul de la Borăneşti avem câteva exemplare cu greutăţi peste 
5,65 g, mai exact opt, patru din tipul cu capul din stânga răsturnat şi alte patru din cel cu 
capul din dreapta răsturnat, ceea ce este de natură să certifice că avem de a face tot cu 
drahme eginetice şi că la nivelul lor nu s-a produs vreo reducere a ponderii de natură să 
le plaseze într-altul din etaloanele ce îi păreau atestate la Istros lui O. Iliescu. 

Celelalte tipuri de emisiuni din Istros de la Scărişoara, aparţinând toate irupei IV, 
sunt şi ele sensibil mai grele decât exemplarele din tezaurul de la Borăneşti. In ordinea 
care ne-a apărut rezonabilă avem două cu A de 5 ,94 şi 5 ,60 g41• cu I de 5 ,8 1 g42, cu 8/L 
de 5 ,65 g43, cu * de 5,57 g44, cu JS:. de 5,09 g45 şi cu M de 6,04 g46. Media greutăţii lor 
este de 5,67 g, în timp ce pentru cele cu <l>Y media este ceva mai mare: 5,89 g. Decalajul 
între mediile calculate pentru exemplarele considerate de noi mai timpurii şi cele cu <l>Y, 
mai târzii, este şi în acest caz de circa 0,20 g, chiar dacă pe exemplare mai puţin uzate 
decât cele din tezaurul de la Borăneşti . Abia dacă mai este necesar să subliniem că, 
admiţând chiar că această diferenţă ponderală ar fi fost evidenţiată, ceea ce însă nu a fost 
cazul, ea putea părea întâmplătoare şi nu era de natură să pună problema unui decalaj 
cronologic între datele de emitere, pentru care doar cercetarea noastră actuală pare să fi 
oferit temeiuri suficiente. 

Venind acum la tetradrahmele de tip Filip II, în număr de 22, din care 21 se 
păstrează la Muzeul din Slobozia. în timp ce o alta se află într-o colecţie particulară, am 
încercat să departajăm emisiunile originale de cele din categoria imitaţiilor fidele, ceea 
ce nu este întotdeauna prea uşor de realizat. Dacă nu ne înşelăm cumva şi cu unele 
rezerve fireşti, nouă dintre tetradrahme ar fi emisiuni originale, în timp ce celelalte 13 ar 
face parte din categoria imitaţiilor. 

Toate tetradrahmele din prima categorie sunt emisiuni atribuite atelierului din 
Amphipolis. Una singură, fragmentară, s-ar data poate în vremea domniei lui Filip II, 
între circa 34817 şi circa 343/2 (nr. 64)47 , dar o datare sensibil mai târzie pare mai 
probabilă, în timp ce celelalte opt aparţin categoriei postumelor. Două dintre ele sunt 
emisiuni databile între circa 3 1817 şi circa 316/5 (nr. 65-66) şi fac parte din grupa III a 
lui G. Le Rider, pentru care autorul oferă doar o listă, spre deosebire de emisiunile 
anterioare tratate în regim de corpus. Prima dintre ele este neilustrată şi lipseşte în 
colecţia de la ANS la care ne-am referit în catalog de câte ori a fost cazul, dar este 
reprezentată printr-un exemplar de 14,32 g în conspectul de emisiuni oferit de G. Le 
Rider pentru tezaurul „peonian" şi prin trei exemplare în inventarul celui de la Rejantzi 
(fără indicarea greutăţii)48 . Cea de a doua pare să aparţină unui tip ilustrat de G. Le Rider 
( 14,19 g). reprezentat şi la ANS ( 13 ,82 g). Următoarele şase exemplare (nr. 67-72) 
aparţin grupei IV a lui G. Le Rider, datată între circa 3 15  şi 299/8, cu precizarea că este 
vorba de emisiuni ce se plasează spre sfârşitul ei, având toate sigla Ntorţă sub cal . Pentru 
primele două (nr. 67-68) avem un exemplar analog în lista lui G. Le Rider ( 1 3,5 1  g), căci 
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cele de la ANS reprezintă o variantă pe care apare pe lângă Ntorţă în câmp dreapta şi o 
protomă de Pegas sub cal49. Cum protoma de Pegas de la nr. 64 de mai sus este în altă 
poziţie faţă de cele avute în vedere în catalog şi în nota 49, adică în câmp dreapta şi nu 
sub cal, ne pare foarte tentant să presupunem existenţa sub cal a mărcii de control 
Ntorţă, în ciuda faptului că asemenea emisiuni nu par să fie atestate până acum, aceasta 
şi ţinând seama de împrejurarea că în seria cu Ntorţă sub cal se reiau. în faza ei timpurie, 
o bună parte din monogramele şi simbolurile secundare din cea cu Ntorţă în câmp 
dreapta ( 1-1 , 1-P, M", trepied). Dacă sugestia noastră se va confirma ar fi vorba în cazul 
nr. 64 de o emisiune de la acelaşi etaj cronologic cu nr. 67--68 din catalogul nostru. 
Următorul (nr. 69), este reprezentat la G. Le Rider ( 14.04 g) şi la ANS ( 13 ,69 şi 14,20 
g), în timp ce alte două (nr. 70-71) ,  din care primul, cel în posesie particulară, a fost 
publicat anterior fără indicarea greutăţii, figurează la G. Le Rider ( 12,61 g) şi la ANS 
(14,30 g). Ultimul exemplar, considerat ca foarte probabil original (nr. 70), a rămas 
neprecizat, din cauza siglelor sale neclare, fiind poate o emisiune din grupa Ill de la 
Amphipolis. 

În ce priveşte imita�ile, după caz, mai mult sau mai pu�n fidele, toate, fără excep
ţie, îşi au prototipurile în emisiunile grupei IV de la Amphipolis, cu observaţia că 
atelierul din Pella nu mai emite după circa 3 15  a.Chr. Primele două (nr. 73-74). au ca 
prototip o emisiune care se plasează în ordinea lui G. Le Rider după cele originale 
reprezentate la noi (nr. 67-68 respectiv 69). Originalele cântăresc 13 ,94 g (G. Le Rider) 
şi 1 354 g (ANS). Următoarele cinci (nr. 75-79) au ca prototip o emisiune pentru care 
avem la Borăneşti şi două exemplare originale (nr. 70-71 ) . Caracterul de imita�i pare 
asigurat de lipsa lui o în legendă la nr. 75 şi a literelor no la următoarele. Între ele, două 
(nr. 78-79) par a fi fost emise cu aceeaşi ştanţă de revers, dacă nu chiar cu aceeaşi 
pereche de ştanţe. Urmează o emisiune cu legendă corectă, ca dealtfel şi siglele, chiar 
dacă cele de sub cal sunt doar parţial vizibile (nr. 80), pe care am considerat-o totuşi o 
imitaţie, din cauza stilului imaginii de avers, aparent destul de mult degenerat faţă de cel 
al originalelor, dacă nu ne înşelăm cumva. Pentru cele originale greută�le sunt de 1 3 ,52 
g (G. Le Rider) şi 14,12 g (ANS). În continuare am clasificat două exemplare cu A/torţă 
sub cal (nr. 8 1-82), pe care însă lipseşte monograma sau simbolul din câmp dreapta. La 
primul lipseşte un n din legendă, celălalt are o legendă total barbarizată în partea sa de 
început, chiar dacă apoi nn-OY sunt clare. După ele, am clasificat o imitaţie pe care 
lipseşte finalul legendei (CTOY) şi care pare să aibă în câmp dreapta un astru (?), fără 
nimic sub cal (nr. 83). Prototipul ei, dacă nu ne înşelăm cumva, completat cu Ntorţă, s-ar 
plasa între cele cu monograme în câmp dreapta şi cele, atestate la noi printre originale şi 
imitaţii, având delfinul ca simbol secundar. Originalul din lista lui G. Le Rider cântăreşte 
14,43 g. 

Ultimele două imitaţii (nr. 84-85) îşi au prototipul printre cele de la sfârşitul 
grupei IV de la Amphipolis, pentru care G. Le Rider a propus o datare între circa 29817 
şi circa 295/4. Caracterul de imitaţie al primeia dintre ele pare indicat doar de forma celui 
de al doilea n din legendă: H , căci siglele sunt corecte, în timp ce la a doua, absolut cert 
de imita�e. lipseşte al doilea n din legendă şi din sigle se păstrează doar ::C sub cal. 
Pentru originalele de acest tip greutăţile sunt de 13 ,82 g (G. Le Rider), 1 3,98 şi 14,07 g 
(ANS). 
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Fără să zăbovim asupra comparaţiilor dintre greutatea individuală a exemplarelor 
noastre, originale sau imitaţii ,  şi cele consemnate pentru tetradrahme de acelaşi tip sau 
având acelaşi prototip în cazul imitatiilor, toate însă originale din listele lui G. Le Rider 
şi de la ANS . socotim mai util să oferim valorile medii pentru tetradrahmele originale. 
respectiv pentru cele considerate de noi imitaţii din tezaurul de la Borăneşti. 

În ce priveşte prima categorie, neluând în calcul exemplarul fragmentar la care se 
adaugă cel publicat anterior pentru care nu s-a consemnat greutatea, rămânem cu şapte 
tetradrahme ce oferă o medie a greutăţii de 13,81 g, în timp ce pentru ansamblul celor 12 
de imitaţie, care rămân după ce excludem şi aici un exemplar fragmentar, media greu�ţii 
este de 13,47 g, ceva mai mică decât a originalelor. 

Pentru emisiunile cu P1 • implicate la Borăneşti prin două exemplare din categoria 
originalelor, cân�rind 14,35 şi 13,36 g, medie 13,85 g, avem în lista lui G. Le Rider 
pentru nouă tetradrahme o medie de 14,12 g, iar la ANS, pentru 2150, o medie de 14,10 g. 
Atunci când tetradrahmele sunt tezaurizate imediat sau foarte curând după emiterea lor, 
cum este cazul celor din tezaurul „peonian", media greu�ţilor este la aceste emisiuni (51 
exemplare) mult mai înaltă, atingând valoarea de 14,33 g, de considerat ca fiind cea 
reală51• 

în ce priveşte emisiunile cu Ntorţă sub cal şi o monogramă sau un simbol în 
câmp dreapta avem în tezaurul nostru patru exemplare originale cu greutatea cunoscu� 
de 14,56; 14,05; 13,98 şi 13,11 g, având o medie de 13,92 g. precum şi zece imitaţii ce 
cântăresc 13,73; 13 ,68; 13 ,62; 13,58; 13,56; 13,54; 13,28; 13,19; 13,10 şi 13,05 g, având 
o medie de 13,43 g, cu circa 0,50 g mai mică decât primele. Pentru cele 13 tetradrahme 
originale din lista lui G. Le Rider media este de 13,98 g, în timp ce la ANS avem pentru 
21 de exemplare o medie de 14.06 g52• adică valori doar uşor mai înalte faţă de media 
originalelor de la Borăneşti (13,92 g). 

Pentru ultima categorie, datată de G. Le Rider între circa 29817 şi circa 295/4, 
avem în tezaurul nostru numai imitaţii ce cântăresc 14,20 şi 13,22 g şi dau o medie de 
13.71 g. În vederea comparaţiilor să consemnăm că pentru originale în lista lui G. Le 
Rider avem doar două exemplare la care se indică greutatea cu o medie de 13,64 g, în 
timp ce la ANS pentru şapte tetradrahme găsim o medie de 13,87 g, cu observaţia că 
ultima dintre ele, pentru care se indică „posibil de imitaţie", cântăreşte 14,02 g53• Deşi la 
Borăneşti avem de a face cu imitaţii, media greu�ţii lor este destul de aproape de media 
originalelor de la ANS şi chiar superioară mediei exemplarelor din lista lui G. Le Rider. 

Oricum ar sta lucrurile din punct de vedere al greu�ţilor exemplarelor noastre, 
pare asigurat că ne aflăm într-o vreme în care imitaţiile devin abundente, raportul fiind 
de 9 originale la 13 imitaţii .  Dacă primele imitaţii par să fi apărut între circa 328 şi 323, 
când, după G. Le Rider, atât la Pella cât şi la Amphipolis nu se produc tetradrahme, ele 
se vor fi înmulţit după circa 315, când atelierul din Pella încetează să mai emi� postume 
de tip Filip II, şi mai ales după 295/4 sau după 294-290/288 sub Demetrios Poliorcetul, 
când s-ar fi emis după opinia lui Martin Price seria postumelor de tip Alexandru cel 
Mare, în paralel cu ultimele postume de tip Filip 1154. Indiferent care va fi până la urmă 
soluţia acestei probleme cronologice. s-ar părea că există bune temeiuri pentru a plasa 
marea majoritate a imitaţiilor într-un moment de după circa 275 a.Chr.55 Dacă într-adevăr 
aşa stau lucrurile, îngroparea tezaurului de la Borăneşti se plasează foarte probabil nu 
mult mai târziu, poate către 270 sau 265 a.Chr. Evident, aceas� datare este de natură să 
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explice uzura accentuată şi implicit greutatea scăzută a monedelor de argint istriene 
rămase în circulaţie multă vreme după momentul în care au fost emise, adică în a doua 
jumătate a sec . I\'.. poate mai exact, dar nu absolut sigur, post 339-3 13  şi circa 305-300 
a.Chr. 

Aşa cum am subliniat la locul potrivit, numerarul istrian din tezaurul descoperit 
la Hotarele, pe teritoriul fostului sat Scărişoara, este mult mai bine conservat, doar 
monedele emise după părerea noastră până în 3 1 3  având o medie uşor sub greutatea 
standard a grupei IV, spre deosebire de cele cu <l>Y, care, ţinând seama de greutatea lor, 
par să fi fost abia emise. Ele se aflau asociate cu două tetradrahme de tip Filip II, 
considerate iniţial ca fiind imitaţii, după care una dintre ele, din păcate la început 
neilustrată, doar menţionată56, apoi descrisă57, dar în cele din urmă şi ilustrată, a fost 
clasificată ca o postumă originală, ceea ce pare foarte probabil .  Ea se plasează între emi
siunile grupei III a lui G. Le Rider, la sfârşitul acestora, mai exact între 3 1 817-3 16/55" .  
În ce priveşte imitaţia, să  notăm că dacă aversul se  prezintă ca absolut corect, în schimb 
reversul, cu o legendă aberantă şi o globulă sub cal, este foarte departe de aspectul 
tetradrahmelor originale şi nu i se poate stabili prototipul59. De curând, K. Dimitrov a 
observat că ştanţa folosită pentru avers este identică cu una reprezentată şi evident 
ilustrată din tezaurul peonian6(). În ciuda marii degenerări a reversului, imitaţia s-ar putea 
plasa printre cele postulate de noi ca apărând după închiderea atelierului din Pella în 3 1 5 ,  
de natură să producă o limitare a cantităţii de tetradrahme de tip Filip 1161, resimţită 
probabil pe piaţă după circa 3 106� . Dacă avem dreptate, această categorie de imitaţii le-ar 
preceda pe cele având prototipuri în grupa IV a lui G. Le Rider, spre sfârşitul ei, mai ales 
cele cu Ntortă sub cal dar şi cele cu fulger/ I ,  ce apar sigur după 295/4, dacă nu cumva 
după 290/288 , şi care au fost emise abundent după circa 275 a.Chr. Momentul îngropării 
tezaurului din fostul sat Scărişoara, ţinând seama şi de greutatea înaltă a emisiunii 
istriene cu <l>Y, ar fi de plasat pe la circa 300 sau în primul deceniu al sec. III a.Chr., 
poate în legătură cu conflictele dintre Dromichaites şi Lysimach, ori nu mult mai târziu63• 
Aceasta era de altfel limita inferioară a datării propusă de C. Preda, căci cea superioară 
ne pare, la nivelul actual al informaţiei, de nesusţinut64. 

Chiar dacă suntem pe deplin conştienţi că studiul emisiunilor istriene şi ordonarea 
lor cronologică, fiind de văzut de pildă dacă există şi alte emisiuni târzii pe lângă cele cu 
<I> Y, va avea mult de câştigat de la contribuţii viitoare , ca şi problematica pe care o ridică 
circulaţia tetradrahmelor postume şi a imitaţiilor de tip Filip II la nord de Dunăre de 
altfel, publicarea tezaurului de la Borăneşti, corn. Coşereni,jud.  Ialomiţa, localitate aflată 
nu foarte departe spre vest de importanta aşezare getică de la Crăsani , suplimentează cu 
elemente de interes major cunoaşterea descoperirilor monetare din Muntenia din vremea 
sec. IV-III65 . 

NOTE 

1 Gh. Poenaru Bordea, B. Mitrea. Dacia, N.S., 34, 1 990, p. 30 1 ,  nr. I .  
� lidem, Dacia, N.S., 36, 1992, p. 201 ,  nr. I şi fig. 1 / 1 .  
3 Iidem, Dacia, N.S., 38-39, 1994-1995, p .  459 ş i  462, nr. I ;  tezaurul a fost menţionat sumar de 

C. Preda, Istoria monedei în Dacia preromană, Bucureşti , 1998 (în continuare Istoria monedei) , p. 59 şi 99. 
vezi şi fig. 2 la p. 58; Gh. Poenaru Bordea, în Simpozion de numismatică dedicat împlinirii a patru secole 
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de la prima 11nire a românilor mb Mihai Voievod Viteazul, Chişină11, 28-30 mai 2000. Com11nicări, st11dii 

şi note, Bucureşti, 2001 (în continuare Simpozion Chişina11 2000), p. 1 8  şi fig. 3 la p. 22; vezi şi nr. 1 5  în 
lista de la p. 25. 

4 C. Preda, Dacia, N.S., 1 0, 1 966, p. 22 1 -235; cf. Gh. Poenaru Bordea, B .  Mitrea, op. cit., p. 459; vezi 
acum şi C. Preda, Istoria monedei, p. 57-59, 99, JOI şi 1 38-139, unde acelaşi tezaur apare ca Scărişoara 
Uud. Ilfov), Scărişoara-Crivăţ (corn. Hotarele, jud. Giurgiu) sau Scărişoara-Hotarele; să precizăm, cu 
trimitere la Eliza Ghinea, D. Ghinea, Localită(ile din România. Dic(ionar, Bucureşti, 2000, p. 482, că satul 
Scărişoara a fost desfiin!at pe 17 februarie 1 968 şi unificat cu satul Hotarele, corn. Hotarele, jud. Giurgiu; 
pentru Crivăţ, iniţial considerat ca fiind locul de descoperire, vezi ibidem, p. 1 68. 

s Fr. de Callatay, Les monnaies grecq11es el /'orienta/ion des axes, în seria Glaux, 12, Milano, 1 996, 
p. 45; pentru emisiunile din grupele 1-Il, mai ales oboli, vezi Vasilica Lw1gu, Gh. Poenaru Bordea, în 
Civilisation grecq11e et rnlt11res antiq11es ptfriphtfriq11es. Hommage a Petre Alexandrescu a son 7()< 

anniversaire, Bucureşti , 2000, p. 285-286. 
6 Să notăm e.g. prezen!a a şase imitaţii din argint cu greutăţi între 5,75 şi 4,76 g în tezaurul relativ 

timpuriu de la Dorockoe, A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, MASP, 7, 1 97 1 , p. 1 37, nr. 285-290; pentru acest 
tezaur vezi şi A.A. Nudelman. Trudy-Kishinev, 2, 1969, p. 1 2 1- 128; idem, NSf, 4, 1 97 1 . p. 78-82 (IGCH 
722); cf. Pick, 454-457, între care una foarte timpurie, cu pătrat adâncit (456). 

1 Gh. Poenaru Bordea, Simpozion Chişinău 2000, p. 1 6-17,  cu precizarea că discuţia privind capul lui 
Apollo pe bronzuri rămâne valabilă; coborârea datei până la circa 330 sau ceva mai devreme se baza pe 
paralelizarea monedelor de bronz din tezaurul de la Fedeşti - B. Mitrea, C. Buzdugan, SCN, 8, 1984, 
p. 25-36; iidem, SCN,9, 1 989, p. l l -22; CH, VII, 1 985, p. l l , nr. 36; CH, VIII, 1 994, p. 1 4 , nr. 1 1 7; Cannen 
Maria Petolescu. C. Buzdugan. CN. 7, 1 996. p. 1 5- 1 8; W.M. Stancomb. SNG. XI, Londra, 2000. pi . VIII. 
nr. 1 54- 1 62 şi 1 64- 1 75, considerat un „similar, separate Hoard from the Fedeşti region", dar după noi ar fi 
vorba de aceeaşi descoperire - cu cele de argint din grupa III, vezi şi Vasilica Lungu, Gh. Poenaru Bordea, 
op. cil ., p. 292, ceea ce era o eroare, căci literele de pe didrahmele grupei III, prezente în câmp dreapta ori 
sub delfin, coincid doar ca poziţie, dar sunt net diferite, vezi deja Pick, 406-4 1 5  şi mai recent A.G. Zaginajlo, 
A.A. Nudelman, op. cil. ,  p. 1 29, tabelul 3 şi p. 1 35, nr. 1 29- 142, fiind vorba de fapt de grupa IV, unde avem 
sub delfin A şi apoi în câmp dreapta, B, f, A, E, I ,  H, 0 şi I, doar siglele A+B în ligatură şi Al de pe 
bronzuri fiind de natură să ridice oarecari semne de întrebare; la C. Preda, Istoria monedei, p. 65, găsim şi 
siglele K şi P, publicate ini�al ca atare, B. Mitrea, C. Buzdugan, SCN, 8, 1984, p. 27, nr. 36 respectiv nr. 38 
şi 4 1 ,  nu s-au confirmat şi par să fie în realitate cu B, slab sau parţial imprimat, vezi iidem, SCN, 9, 1 989, 
p. 13 ,  wide (p. I 5) şi o încercare de paralelizare cu unele emisiuni de argint; o discuţie în legătură cu 
cronologia propusă de autori . vezi mai jos nota 3 1 ;  să precizăm însă că acolo este vorba în esenţă de cifre şi 
nu de „magistraţi monetari" (vezi ibidem, p. 17). 

8 Vezi A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, op. cit., p. 129, tabelul 3, ce ne pare corect ca metodologie, 
chiar dacă nu este absolut complet, fiind de semnalat câteva omisiwii, cf. mai jos notele 9 şi 1 2; siglelor 
numerice de la A la I le sunt subsumate, corect după noi, emisiunile pe care cifrele nu apar dar care sunt 
atestate şi împreună cu ele; după părerea noastră nu avem de-a face nici în cazul monedelor de argint, nici 
în cazul celor de bronz de la Fedeşti, cu o succesiune anuală a lor. fiind vorba în realitate de numerotarea 
unor serii de emisiuni în ordine, unele după altele, cf. mai jos pentru cronologia lor aproximativă sugestiile 
noastre de la nota 3 1 ;  cf. Hyla A. Troxell ,  ANSMN, 28, 1983, p. 35-70, care arată că siglele de pe aversul 
monedelor emise pentru Arsinoe II nu reprezintă data, cum s-a crezut multă vreme. ci o numerotare a seriilor 
de emisiuni; cf. A. Davesne, G. Le Rider, Giilnar li. Le trtfsor de Meyda11c1kkale, Paris, 1 989, p. 1 79, 
nr. 2995-4009, p. 228, 284-285 şi passim (A. Davesne). 

9 T. Gerasimov, Izvestija-Sofia, 25. 1 962. p. 228; idem, SCN, 5, 1 97 1 ,  p. 1 7- 19  (IGCH, 8 10) ,  cu 
observaţia că la A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, loc. cit., lipsesc cele 24 exemplare cu El ,11tde tip Pick, 433, 
înregistrate doar în celelalte tezaure din tabel. 

10 G. Severeanu, BSNR, 15 ,  1 920, 33-34, p. 20-27; cf. B. Mitrea, StCI , 7, 1 965, p. 1 54-155, nr. 6 
(IGCH. 8 1 3); A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman. loc. cit. 

1 1  V. Canarache, comunicare la SNR, 24 aprilie 1932. CNA, 10, 1 934, 96, p. 3 1 :  R. Ball, 5.XII.1932, 
nr. 1 94 1-1992 şi pi. 26; B. Mitrea, op. cil. ,  p. 1 59- 160, nr. 29 (IGCH 8 1 5); A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, 
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loc. cit., cu observaţia că trimiterea din IGCH la V. Canarache, CNA, 1 940, p. 230-232 este eronată, fiind 
vorba acolo de un alt tezaur descoperit la Silistra în 1 940, cf. mai jos nota 1 2. 

12 V. Canarache, CNA, 1 5, 1 940, 1 1 7-1 1 8, p. 230-232; L. Gattomo, CNA, 1 6, 1 942, 1 23-124, 
p. 60-63: B. Mitrea, op. cit., p. 1 6 1- 162, nr. 32; omis în IGCH, cf. mai sus nota 1 1 ; A.G. Zaginajlo, 
A.A. Nudelman, Inc. cit., unde lipsesc cele două drahme cu M , Ball, 1 979, din tezaurul de la Tulcea; 
V. Canarache, Pontice, 1 ,  1 968, p. 1 26, nr. 27 1 .  

1.1 Ball ,  1 977; sub delfin avem Al I (Pick, 439), în care primele două litere suni începutul w1ui nume 
de magistrat. în timp ce al doilea I nu-şi are sensul , decât dacă am avea o coborâre excepţională a literei 
situată de regulă în câmp dreapta în această poziţie, caz în care emisiunea s-ar putea plasa imediat după cele 
cu 0/Al, Al, * şi I, adică înaintea celor cu I/An, li � , I/A, An şi � ;  cum monograma din nota 12 este 
de poziţionare deocamdată incertă, ultimele emisiw1i, comune ambelor tezaure, par să fie cele cu ll5I de tip 
Pick, 4 1 9  şi 444. 

14 T. Gerasimov, lzvestija-Sofia, 28, 1 965, p. 247, sub Brăgma, vechiul nume al localităţii; idem, SCN. 
5, 1 97 1 ,  p. 1 8- 19  (IGCH, 8 1 1 ); E. Băcvarov, Numizmatika, 22, 1 988, I ,  p. 1 9-24. 

1 5 Jordanka Jouroukova, Arheologija Sofia, 19, 1 977, I ,  p. 68; CH, 4, 1 978, p. 12, nr. 28; K. Dimitrov, 
în Steplwnns 11omis11wtikos. Edith Schii11ert-Geiss z1m1 65. Geh11rlslag, Berlin, 1998, p. 2 1 5-2 19, mai ales 
p. 2 1 9, nr. 4 (XXV); cf. idem, The Treas11re of Lysimaclios (CDROM), Sofia 199611997 (non vidi); pentru 
istriene se fac referiri la SNG-Cop şi mai ales la SNG, Black Sea (= IX, I ). 

16 K. Dimitrov, în Stephanns 11n111is111atikos, p. 2 16, a sesizat o legătură de ştanţă de avers între * şi 
� , strict contemporană cu cele cu � . �  şi �· ; adaugă V. C:marache. Pontice, I ,  1 968, p. 1 27, nr. 293 şi 
p. 1 28, nr. 294 (cu � ) şi p. 1 28, nr. 263 (cu � ). 

17 Vezi mai sus nota 1 2  şi mai jos nota 46. 
18 A.G. Zaginajlo, V.N. Grebenkin. NE, 14, 1 984, p. 30-32 şi 39, mai ales fig. 4 şi 5 la p. 3 1 .  Pentru 

etalonul eginetic în general, cu numeroase exemple şi diagrame, Helene Nicolei-Pierre, AnnllN, 47, 2000 
(2002), p. 1 1-35, cf. mai jos notele 36 şi 37. 

19 O. Iliescu, în Actes d11 X"'"" Co11grt?s b1/emational de Niu11ismatiq11e, New-York - Washington, 

septemhre 1973, Paris-Basci, 1 976, p. 9 1-93. 
20 Cf. în general C. Preda, Dacia, N.S., 1 9, 1 975, p. 77-85 şi idem, Istoria monedei, p. 42-60; autorul 

pare şi el temat să considere emisiunile cu A în faza finală a grupei, vezi acum Istoria monedei, p. 50; cf. 
totuşi tezaurul de la Stolniceni (Republica Moldova), Al. Levinschi, Tyragetia, 4-5, 1 997, p. 3 19-324, în 
care istriene numai cu A apar asociate cu imitaţii numite la noi de tip Huşi-Vovrieşti; dar o datare post 260 
a.Chr. nu credem că se poate susţine, după cum nici încercarea de a data dral1mele istriene abia în sec. II prin 
paralelizarea cu bronzurile de tip Fedeşti .  plasate abuziv aşa de târziu, V. Mihăilescu-Bîrliba, Dacia 

răsări1ea11ă î11 secolele VI-I î.eJ1. &n11omie $i monedă, laşi, 1 990, p. 1 30, nu are sorţi de confinnare; pentru 
posibilitatea reluării emisiunilor istriene de argint cu iconografia tradi!ională spre sfârşitul sec. IV a.Chr., 
eventual şi în primele două decenii ale celui um1ător, Gh. Poenaru Bordea, BSNR, 67�9. 1973-1975. p. 1 9; 
pentru critica datărilor după 280 a.Clu. vezi Mihaela Mănucu-Adameşteanu, Gh. Poenaru Bordea, BSNR, 
86-87, 1 992-1 993 ( 1 996), p. 1 27; Gh. Poenaru Bordea, în 130 Years since the estahlishment ofthe modern 

Ro111a11ic111 mm1etary system, Bucureşti, 1 997, p. 60-63; Vasilica Lungu, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., p. 292; 
Gh. Poenaru Bordea, Simpozion C/iişi11ă11 2000, p. 1 6-17.  

21  Tot drahme eginetice sunt cele din seriile VII şi VID, considerate de O. Iliescu, op. cit., p. 92-93, ca 
fiind de etalon persic redus sau etalon .. babylonian" şi. respectiv, euboic-attic; datarea cea mai timpurie avută 
în vedere pentru începutul emiterii drahmelor eginetice istriene ar fi circa 350 a.Chr., A.G. Zaginajlo, NE, 
1 1 , 1 974. p. 58, tabelul 9; reluată apoi la A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, op. cit .. p. 1 29 şi 1 3 1 - 1 32; 
A.G. Zaginajlo, V.N. Grebenkin, op. cit., p. 36; vezi deja Pick, p. 1 47- 148; datele problemei par însă să se 
schimbe după apariţia tezaurului de monede de bronz de la Fedeşti, mai sus nota 7 şi mai jos nota 3 1 .  

n Cf. Pontica, 8 ,  1 975, p. 449, comunicare din octombrie 1974 rămasă inedită privind tezaurul de la 
Enisala, punctul C:ilugăra, pentru care vezi deocamdată B. Mitrea, Dacia, N.S., 1 9, 1 975, p. 3 1 1 ,  nr. 23 bis 
(6 Martie, acum Sălcioara); idem, Dacia. N.S . ,  2 1 ,  1 977, p. 376, nr. 4a (Enisala); CH, 2, 1 976, p. 1 8 ,  nr. 44, 
unde „didrahme"; cf. Vasilica Lungu, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., p. 289, nota 37; Gh. Poenaru Bordea, 
Simpozion Chi$i11ă11 2000, p. 1 6, nota 69. 
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n A.G. Zaginajlo, op. cit . •  p. 58 şi tabelul 8 la p. 57; A.G. Zaginajlo, V.N. Grebenkin, op. cit., p. 30-32 
şi 38. mai ales fig. 3 şi 6 la p. 3 1  şi tabelul de la p. 32; Vasilica Lungu, Gh. Poenaru Bordea, op. cit . •  

p. 286-293 şi Gh. Poenaru Bordea, Simpozio11 Clrişi1ui11 2000, p. 14 şi 1 6. 
24 V. Canarache, op. cit. ,  p. 1 43, eginetic; B. Pick, p. 1 47, urmat de O. Iliescu, op. cit., p. 90-91 , seriile 

III („etalon eginetic vechi") şi IV („etalon anic de comerţ"). cu datări în a doua jumătate a sec. V. a.Chr.; 
vezi şi C. Preda, H. Nubar, Histria III. Descoperirile 111011e1are 1914-1970, Bucureşti, 1 973, p. 24-25 
(C. Preda); C. Preda, Dacia, N.S., 19, 1 975 , p. 80; idem, Istoria 111011edei, p. 46, fenician. 

is A.G. Zaginajlo, V.N. Grebenkin, op. cit . ,  p. 30-32 şi 38, vezi fig. 2 la p. 30, fig. 6 la p. 31 şi tabelul 
de la p. 32. 

26 K. Dimitrov, op. cit. ,  p. 2 1 5-2 19. 
27 Mai sus nota 9. 
28 A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, op. cit. ,  p. 1 22-137 şi mai sus nota 6. 
29 Mai sus nota 1 0. 
30 Uşor mai târzii ,  vezi mai sus notele 1 1- 12; tezaurele de la Bălgarka şi Todorovo. pentru care mai 

sus notele 14 şi 1 5. în măsura în care ordonarea emisiunilor propusă de noi în text este corectă, par să 
aparţină aceluiaşi orizont al produc!iei islriene, chiar dacă în cel de-al doilea avem şi un staler al atelierului 
de la Sidon din 309-308. 

1 1  Pentru o dalare începând din circa 350 a.Chr .. mai sus nota 2 1 ;  pentru circa 330 sau ceva mai 
devreme, mai sus nota 7; cf. C. Preda, Istoria 111011edei, p. 49-50, plasează grupa III (şi ultima) în ± 380-3 13 ,  
ca apoi, p .  65-66. să re!ină paralelismul cu  bronzurile de lip Fedeşti; vezi ş i  B .  Mitrea, Thraco-Dacica, 5, 
1 984, p. 1 16 ,  unde data 339 a.Chr.; pentru bronzurile respective, B. Mitrea, C. Buzdugan, SCN, 9, 1989, 
p. 1 7, propuneau o dalare în 339-325, cu observa!ia că limita inferioară ar putea fi ceva prea timpurie; 
dalarea momentului final al tezaurului de la Dorockoe, curând după 340 a.Chr. (Golenko). din IGCH 722, 
corectă dacă s-ar accepta circa 350 a.Clu. pentru începutul gmpei IV. ar apărea prea timpurie, dacă ne 
referim la circa 339 a.Chr.; pentru emisiunile istriene din grupa IV de la Razdjal ne-am putea gândi la circa 
339-330. pentru Dorockoe momentul final ar fi de plasat către 325-320, în timp ce pentru Constanţa s-ar 
putea reţine un moment final cândva între 320-3 15; ultimele emisiuni istriene de la Tulcea, Silistra şi ,  
probabil, Bălgarka şi Todorovo, ar fi din circa 3 1 5-3 1 3, cu precizarea că tezaurul de la Todorovo, în care 
lipsesc cele cu IZSI , ar fi de clasat poate mai degrabă curând după încheierea celui de la Constanţa; în ce 
priveşte tezaurul de la Pamidovo - T. Gerasimov, SCN, 5, 1 97 1 .  p. 19; IGCH 735; K. Dimitrov, op. cit. ,  
p. 216 şi  218 ,  nr. 2 (LV), cf. IGCH 736; T. Gerasimov. Izvestija-Sofia, 27, 1 964, p. 239 - , în ciuda asocierii 
cu emisiuni de tip Filip II de la Amphipolis din 340-328 şi 320-3 18 ,  cele două istriene par să fie timpurii ,  
una din grupa III (cu X),  cealaltă d in  a doua serie a grupei IV (cu B). 

12 La cele mai sus men!ionate s-ar adăuga cele cu 0/L şi <DY din fostul sat Scărişoara (azi inclus în 
Hotarele, jud. Giurgiu), din care prima este reprezentată deja în tezaurul de la Constan!a, doar a doua fiind 
emisă post 3 1 3  a.Chr., aşa cum vom încerca să argumentăm în continuare. 

11 G. Le Rider, De11x tresors de 111tm11aies xrecq11es de la Propo11tide, Paris, 1 963; C.M. Kraay, Greek 
Coi11s a11d History. Some e11rre11t prohlems, Londra, 1 969, p. 1 5- 17; G. Le Rider, RN6, 1 3 , 1 97 1 .  p. 1 43-- 1 5 1 ;  
O Picard . CRAI. 1 9115. p .  764-770. idem. REG. 103. 1 990, p. 1 - 1 5; cr. Helen S .  Lund. J,ysimaclr . A s1tuf.v 
i11 early Hel/e11istic ki11xship, Londra, New York, 1 992, p. 37-38, cu datare pentru istrienele de argint „c. 4 10  
BC 10 c. 3 10 BC", cu observaţia că dala de începui ne pare a fi în realitate sensibil mai timpurie, vezi în 
ultimă analiză Vasilica Lungu, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., p. 282-300, cu precizările noastre de mai sus 
- nota 7, în timp ce data finală c. 3 1  O (în fapt 3 13  după noi) este de prelungit printr-o serie ceva mai târzie, 
în legătură cu care vezi acum argumentele noastre de mai jos, cf. şi mai sus nota 20. 

1� Pentru aceste evenimente vezi D.M. Pippidi, I Greci 11el Basso Dwmbio del/'eta arcaica alia 
cm1q11ista romana, Milano, 1972, p. 92-95; Gh. Poenaru Bordea, Dacia, 1 8 ,  1 974, p. 1 1 2-1 1 5; D.M. Pippidi ,  
Parerxa. Ecrii.� de p/1iloloxie, d'epixraplrie et  d'/1istoire a11ciem1e, Bucureşti-Paris, 1 984, p. 160-163; Al . 
Avram, în Istoria româ11ilor, I. Moşte11irea timpurilor î11depărtale, Bucureşti , 2001 ,  p. 597-599, unde şi 
prezentarea conflictelor între Lysimach şi Dromichaites datate în 300 şi 292 a.Chr.; cf. C. Preda, în EAIVR, 
II. D-L, p. 84, unde evenimentele sunt plasate în 297 şi 293; vezi acum şi analiza lui Al. Vulpe, în Istoria 
românilor, I, p. 46 1-463. 
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Js Cele cu jlSj sunt prezente în tezaurul nostru (nr. 22-33) şi în cele de la Tulcea şi Silistra, mai sus 
notele 1 1  şi 12 ,  iar cele cu M apar la Tulcea (omisă în conspectul de la A.G. Zaginajlo, A.A. Nudelman, 
p. 1 29) şi la Todorovo, K. Dimitrov, op. cit. ,  p. 2 19 .  nr. 4 şi mai sus nota 1 5; pentru opinia noastră că el ar 
fi sau aproximativ contemporan cu cele de la Silistra şi Tulcea, ori uşor mai timpuriu, cu emisiuni precedând 
anul 3 1 3 , vezi mai sus textul nostru la nivelul notelor 1 6- 1 7  şi nota 3 1 . 

36 Dacă iniţial problema era de a stabili greutatea standard a emisiunilor plecând de la greută!ile reale 
din tezaure conţinând monede foarte bine conservate şi anume de la vârful diagramelor, vezi G.F. Hill, NC", 
4, 1924, p. 76-85, mai ales p. 80-82 (+ I %) şi P. Naster, în N111nisma1iq11e a111iq11e, Problemes et merlwdes. 
Nancy-Louvain, 1 973, p. 73-74 şi idem, RBN, 1 20, 1 974, p. 3-1 7  (+ 1 ,5%); cf. G. Le Rider, Phillippe li, 
p. 346, unde şi părerea lui Hill, op. cit„ după care drahmele de la Istros ar fi avut o greutate dominantă sau 
modală de 5,525 g. clar depăşită de cercetările recente, mai sus nota 1 8  şi mai jos nota 38; pentru problema 
uzurii în circulaţie observaţii pertinente, extrem de instrnctive la P. Naster, PACT, 5, 1 98 1 ,  p. 7 1-74 (= idem, 
Scripta 1111mmaria. Contrib111im1 a la metlwdologie 11111nismatiq11e, Wetteren, 1 983, p. 89-92); acum în unnă 
s-au făcut importante progrese privind rata anuală de pierdere în greutate în cazul tezaurelor îngropate 
sensibil mai târziu, A. Davesne, G. Le Rider, op. cit„ p. 243-258 şi 3 1 6-322; cf. G. Le Rider, în Mela11ges 
de la bibliotheq11e de la Sorbm111e ojj'em a Am/re T11ilier, Paris, 1988, p. 69-83 (non vidi); vezi, în general , 
F. Delamare, Le frais el ses lois, cirrnlation el 11s11re des mo111wies (în seria Cahiers Ernest Babelon, 5), 
Paris, 1 994. 

37 Helene Ni colet-Pierre, op. cit „ p. 70-7 1 .  ridică întrebarea dacă no!iunea de greutate teoretică este 
antică sau modernă; în ce priveşte drahmele de etalon eginetic, p. 22 şi 33-34, fig. 14- 1 5, vârful diagramei 
se plasează la Chios la circa 6,20, în timp ce la Paros avem pentru acesta o valoare situată între 6 şi 6,09 g.  

38  Mai sus nota 1 8 . 
39 Vezi în catalog nr. 34-50 şi respectiv nr. 5 1-60. 
4 0  C. Preda, Dacia, N.S., 10, 1966, p. 222, nr. 4-5 şi p. 223, pl. 1/4-5. 
41 Ibidem, p. 222, nr. 1-2 şi p. 223, pi. 1/ 1 -2. 
42 Ibidem, p. 222, nr. 6 şi p. 223, pi. 1/6 . 
43 Ibidem, p. 224, nr. 7, unde însă eronat „sous le dauphin el au-dessus de la queue de l'aigle 8" şi 

p. 223, pl. 1/7. 
44 Ibidem, p. 222, nr. 3 şi p. 223, pi . 1/3. 
4s Ibidem, p. 222, nota 4; C. Preda, SCN, 4, 1968, p. 442, nr. I şi fig .  11 1 . 
46 Idem , Dacia, N.S„ 10,  1966, p. 222, nota 4: idem, SCN. 4, 1 968, p. 442, nr. 2 şi fig .  1/2 .  
4 7  Simbolul protomă de Pegas reapare însă l a  nivelul emisiunilor Ntorţă, vezi mai jos nota 49. 
48 G. Le Rider, Philippe li, p. 303, nr. 83 şi, respectiv, p. 308, nr. 7 1 7-7 1 9. 
49 G. Le Rider, op. cit„ p. 1 25,  pi. 47/ 1 5; SNG-ANS, 8, pi. 28, nr. 778-779, unde însă protoma de 

Pegas este plasată sub cal şi nu în câmp dreapta, mai exact între membrele anterioare ale acestuia ca la noi , 
loc unde se află pe exemplarele citate A/torţă, legate printr-o ştan!ă de avers de cele cu 1-f şi A/torţă, în 
poziţie inversă faţă de exemplarele noastre, Le Rider, pi. 47/1 1 ;  merită să notăm aici apariţia a două 
tetradrahme noi cu călăreţul „olimpic" având simbolul protomă de Pegas sub cal şi scut rotund în câmp 
dreapta prima, cu protomă de Pegas sub cal şi proră în câmp dreapta a doua, G. Le Rider, Mm111ayage et 

.finances de Philippe li. Un etat de la q11e�·1ion, în seria MEAETHMATA, 23, Atena, 1 996, p. 1 8-19,  nr. 6 
şi 7, ilustrate pi. IV/9 şi pi. IV/8, cu comentariul de la p. 24-25, unde se subliniază legătura strânsă între 
grupa I cu călăre!ul regal (Filip II): ii.lem, Philippe li, p. 84-86, nr. 1 22-143 cu protomă Pegas-arc şi grupa 
IIA cu călăre!ul „olimpic" şi protomă de Pegas sub cal. 

50 G. Le Rider, Philippe li, p. 1 24 şi pi . 46/19; SNG-ANS, 8,  pi . 26-27, nr. 736-756. 
51 Pentru ansamblul grupei III din tezaurul „peonian", G. Le Rider, op. cit„ p. 352, constată că 46 din 

71 ex . cântăresc între 14 ,29 şi 14,39 g, sensibil sub nonna de ± 14 ,50 g, cât au cele din vremea domniei lui 
Filip II şi cele emise până în 328, conchizând „La reduction, sans etre tres considerable, apparaît neanmoins 
comme assez sensible". 

52 G. Le Rider, op. cit„ p. 1 25, pi . 47/ 17  - pi .  48/2; SNG-ANS. 8, pi. 28-29, nr. 778-809; G. Le Rider, 
op. cit„ p. 354, constată pentru emisiunile din c. 3 1 5/4-295/4 „une relative concentration ( 1 3  exemplaires 
sur 38) apparaît de 14 , 18  a 14 ,26 g. D'autre part , Ies poids monlrent une dispersion assez caracteristique et 
ils peuvent descendre jusqu'aux environs de 1 3  g. II est visible qu'a celte epoque I' atelier d' Amphipolis 
accorde des soins moins attentifs a la production des tetradrachmes au nom et aux types de Phillipe II, ce 
que traduit aussi la mediocri te frequente du style". 
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s3 G. Le Rider. op. cit. ,  p. 1 26. pi. 48/3-6: SNG-ANS, 8, pi . 29, nr. 8 1 {}-8 16 .  
S4 M.J .  Price, Tlre Coi1ra1:e i11 tlre 11ame of Alexa11der tlre Great and Philip Arrlridae11s. A Britislr 

M11se11111 Catalogue, Ziirich, Londra, 199 1 ,  p. 1 38, nr. 498-503 şi 504-508 cu datare c. 294-<. 290 BC, vezi 
la p. 1 3 1  discuţia cu argumentarea autorului pentru datarea în vremea stăpânirii lui Demetrios Poliorcetul în 
Macedonia între 294-288 a.Chr. 

ss Virginia Joyce Hunter, ANSMN, 13 ,  1 967, p. 1 7-40 (IGCH 458); G. Le Rider. op. cit . ,  p. 442-443; 
vezi pentru reconstituirea integrală a tezaurului citat şi definirea tipului Jabukovac (după locul de desco
perire, necunoscut autoarei publica!iei ini!iale) de imita!ii Filip Il. P. Popovic. Numizmatifar, 5, 1982, 
p. 1 3-39: pentru imila!iile cunoscute la noi sub numele de Huşi-Vovrieşti, vezi acum Ute Wartenberg, J .H. 
Kagan, în Travaux de 1111misma1ique grecque ojferts a Georges Le Rider, Londra, 1 999, p. 395-407, mai ales 
p. 395-397 şi 40{}-4Q2, cu bibliografia acolo citată; ne pare de asemenea demn de reţinut că micile 
contramărci apar şi pe tetradrahme emise în numele lui Alexandru cel Mare, Lysimach, Demetrios 
Poliorcetul ,  Seleucos I, Antiochos I şi Eumenes I .  

S6 C. Preda, Dacia, N.S. ,  10 ,  1 966, p. 222 şi 227-228. 
s7 Idem, SCN, 4, 1 968, p. 442, nr. 3 (cu Il). 
ss Idem, Monedele geto-dacilor, Bucureşti . 1973, p. 36, nr. 19 şi pi . III/JO w1de citim „după avers pare 

să fie o imitaţie, iar după rv. probabil o postumă"; vezi însă acum idem, Istoria monedei, p. 1 0 1 , unde 
tetradrahma este definită ca postumă cu trimitere la G. Le Rider, op. cit., pi. 461 17 ,  Arnphipolis, anii 
323-3 1 5; să precizăm că descrierea este de corectat în P" , la care de altfel se face trimiterea. 

s9 C. Preda, Dacia, N.S., 10,  1 996, p. 224, nr. 8 şi p. 223, pi. US; idem, Monedele geto-dacilor, p. 36, 
nr. 19 şi pi. HUI I ;  idem, Istoria monedei, p. 1 38, filră detali i .  

60 K. Dimitrov, op. cit. ,  p. 2 1 8, nr. 3 şi nota 1 1 ,  cu referire la G.  Le Rider. op. cit., p. 303, nr .  1 39 ş i  
pi .  521 1 39, care o consider.I de imitaţie; să notăm aici că trimiterea pentru cea originală la G.  Le Rider, op. 
cit., pi. 46/8 este eronată, vezi mai sus nota 58. 

61 Imitaţiile apar atât în tezaurul peonian, G. Le Rider, op. cit. ,  p. 303-304, nr. 1 38-139, cât şi în cel 
de la Rejantzi ,  nepuse în evidenţă în catalog, ibidem, p. 304-309, vezi însă p. 443, Îllgropate ambele curând 
după 3 1 5. 

62 Emisiunile mai timpurii ale grupei IV. databile curând după 3 1 5/4, ne par a nu fi fost foarte 
abundente şi, până la proba contrarie, avem impresia că nu au generat imitaţii, care reapar la nivelul 
emisiunilor cu Ntorţă şi fulger/ J: sub cal; vezi C. Preda, Monedele geto-dacilor, p. 27-47 şi pi . I-IV. 

63 Acum în unnă C. Preda, Istoria monedei, p. 1 36- 1 39, consideră că, în general, primele imitaţii se 
datează „în primele decenii ale sec. III î.Hr.": cf. mai sus notele 60-6 1 .  

64 Idem, Dacia. N.S . .  10, 1966, p. 228-23 1 ,  unde, la p. 230, citim „La presence des deux imitations 
dans ce tresor nous font incliner plutot pour la partie finale de celte periode a savoir Ies dernieres trois 
decennies du JV< siecle et eventuellement la premiere du JJJ< siecle ava111 notre ere", cu preferinţă ca dată 
de îngropare pentru 300 şi 292; vezi şi idem, Monedele geto-dacilor, mai ales p. 33-34, wtde cronologia 
pentru începutul imitaţiilor ar fi spre sfârşitul secolului IV, poate mai curând circa 300 a.Chr. şi se subliniază 
că ele continuă apoi vreme îndelungată până la mijlocul secolului III, când îşi fac apariţia tipurile monetare 
de ecou, ce se pot defini ca atare, fie ele geto-dacice, ori celtice. 

6s Mulţumim numismatului Adrian Popescu, care ne-a asistat în mod eficace cu ocazia examinării 
preliminare a tezaurului , şi arheologului Nikolaus Boroffka, care a fotografiat monedele cu pasiune artistică 
şi înaltă pricepere, asigurând ilustraţia contribuţiei noastre. 

UN IMPORTANT TRESOR DE MONNAIES EN ARGENT D'ISTROS 
ET DE TETRADRACHMES POSTHUMES DE PHILIPPE II, 

ORIGINAUX ET „IMITATIONS FIDELES" 

RESUME 

On publie le tresor decouvert en 1990 a Borăneşti, comm. de Coşereni, dep. de 
Ialomiţa. Les monnaies se trouvent a une exception pres dans Ies collections du Musee 
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de Slobozia. Dans le tresor ii y a 63 drachmes d'Istros, dont une imitation et 21 tetra
drachmes de type Philippe II, 20 au Musee de Slobozia et un dans une collection privee. 

En ce qui concerne Ies emissions d'Istros elle appartienent toutes au groupe IV 
d'etalon eginetique de la deuxieme moitie du IV• siecle av. J.-C .; tenant compte aussi des 
autres tresors monetaires d'Istros publies d'une maniere suffisamment detaille et du 
parallelisme avec Ies monnaies en bronze de celte cite au type Fedeşti a la tete 
d' Apollon/aigle sur le dauphin, en acceptant l'hypothese de la filiation de l'effigie du 
droit de celle des emissions de Philippe II, normalement des bronzes plutot que des 
stateres, 36 de nos pieces, dont une incertaine et une imitation (n"' 1-33 et 61-63) 
pourraient se dater entre environ 339 et 3 13 .  En d'autre termes ces emissions seraient a 
placer entre le conflit de Philippe II avec le roi scythe Ateas et le moment de la defaite 
d'lstros par Lysimaque, dans le contexte de la revolte des cites du Pont Gauche contre le 
futur roi macedonien de la Thrace. Dans ce tresor ces drachmes ont une moyenne des 
poids situee a 5 ,21 g, a environ 0,60 g plus bas que le pic des diagrammes du tresor de 
Dorockoe et des tresors bien conserves appartenant selon Ies auteurs a la periode d'avant 
313  av. J .-C. La situation est tout a fait differente pour Ies emissions avec <I> Y (n"' 34-50 
et 51-60) beaucoup plus lourdes et, apres l 'elimination d'une piece de 3 ,64 g, leur 
moyenne se situe a 5,49 g pour Ies premieres et 5 ,45 g pour Ies secondes, a environ 0,33 
g des poids qu'on a pris comme repere. Presente aussi dans le tresor de Hotarele (anc. 
Scărişoara), celte emission semble la seule plus tardive que le paquet precedant 3 13  av. 
J .-C. et elle pourrait dater d'environ 305-300. D'apres Ies auteurs c'est la seule pour le 
moment qu'on devrait retenir de celles que K. Dimitrov, se fiant d'une maniere exclusive 
aux associations avec Ies emissions royales de Macedoine, pla�ait entre 3 15  et 305 
av. J.-C. 

En ce qui concerne Ies tetradrachmes au types de Philippe II Ies auteurs ont essaye 
de departager Ies posthumes de leur „imitations fideles". Meme si le classement n' est pas 
tout a fait sOr, dans la premiere categorie ii y aurait neuf pieces, deux (n'" 65-66) , 
datables en 3 1817-3 16/5 (groupe III de G. Le Rider) , six en 31 5/4-299/8 (groupe IV de 
G. Le Rider) appartenant a la categorie plus tardive ayant Ntorche sous le cheval (n"' 
67-7 1 et probablement, si on ne s 'abuse pas, le n° 64), tandis qu'une autre reste 
non-precisee (n° 72, groupe III ?). Dans le deuxieme ii y aurait 13  pieces ayant des 
prototypes dans le groupe IV avec A/torche sous le cheval , 1 1  ex . (n"' 73-81 et peut etre 
aussi n" 82) et deux (n"' 84-85) avec foudre/ I (c. 29817-c. 295/4) . Le moment final de 
ce tresor devrait etre place apres c. 275 av. J.-C. quand l 'on considere que Ies imitations 
de cette categorie deviennent abondantes peut-etre vers 270 ou 265 av . J.-C. a la 
difference de celui de Hotarele (anc. Scărişoara) qui le precede et serait enterre vers 300 
ou dans la premiere decennie du m· siecle . 
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EXPLICA TION DES PLANCHES 

PI.  I-III. Tresor de Borăneşti, comm. de Coşereni ,  dep. de Ialomiţa: drachmes d'lstros d'etalon 
eginetique (groupe IV). 

PI . IV. Tresor de Borăneşti, comm. de Coşereni, dep. de Ialomiţa: 11°' 6 1--03, drachmes d'Istros 
d'etalon eginetique (groupe IV); n°' 64-72, tetradrachmes posthumes de Philippe II et n05 73-74, „imitations 
fideles" de type Philippe II. 

PI. V .  Tresor de Borăneşti , comm. de Coşereni , dep. de Ialomiţa: „imitations fideles" de type 
Philippe II. 
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MONEDE BĂTUTE LA HISTIAEA PROVENIND DIN DOBROGEA 

GABRIEL TALMATCHI 

Parcurgând inventarul colecţiei numismatice a Muzeului de Istorie Naţională şi 
Arheologie din Constanţa, am descoperit patru monede de argint bătute la Histiaea, în 
Eubeea, insulă cunoscută prin numeroasele centre producătoare de material amforic 1 •  
Trei dintre emisiuni au făcut parte iniţial din colecţia particulară Băcăoanu, constituită 
din material monetar recoltat din oraşul Constanţa şi imediatele împrejurimi2 • Cea de a 
patra nu are un loc cert de descoperire, fiind integrată la Dobrogea passim. 

În teritoriul românesc mai sunt cunoscute două exemplare monetare ale aceleaşi 
cetăţi . Primul ,  păstrat în colecţiile Muzeului de Istorie din Piatra Neamţ, a făcut parte la 
început dintr-o colecţie particulară (Cârdei) şi este un octobol de argint integrat crono
logic intervalului 3 1 3-265 a.Chr.3. Al doilea exemplar nu are o provenienţă certă şi se 
păstrează în colecţiile Muzeului de Istorie din Braşov4• 

CATALOG 
I .  AR diobol 1' 1 .45 g; 10,9 mm. 

Av. Capul nimfei Histiaia spre dreapb, împodobit 
cu ciorchini de viţă-de-vie. 
Rv. ll.T I (I) AlffiN; nimfă pe jumătate nudă, 
stând spre dreapta, pe o prora de corabie. 
SNG Swedens. pi . 39 tip general, anii 1 96-146 
a.Chr. 
MINAC inv. 884; Dobrogea passim. 

2 .  AR triobol 1" 2, 08 g; 1 1  mm. 
Ca mai sus. 

SNG Sweden,pl. 39,nr. 1442 ?, anii 1 96-146 a. Chr. 
MINAC inv. 889; Consbnţa şi împrejurimi. 

3. AR triobol � 2,20 g; 1 1  mm. 
Ca mai sus, dar pe rv. trident. 
SNG Sweden, pi. 39 tip general , anii 1 96-146 
a.Chr. 
MINAC inv. 874; Consbnţa şi împrejurimi. 

4. AR triobol 1" 2,39 g; 12 mm. 
Ca mai sus. 
SNG Sweden, pi. 39, nr. 1439, anii 196-146 a.Chr. 
MINAC inv. 898; Constanţa şi împrejurimi. 

Publicarea materialului monetar de faţă am considerat-o de un interes aparte prin 
datele pe care le oferă privind procesul difuziunii monedei greceşti în Dobrogea, alta 
decât cea a centrelor urbane de pe malul dobrogean al Pontului Euxin, în ultimile două 
secole ale mileniului I a.Chr. Moneda grecească s-a constituit ca o componentă im
portantă a vieţii economice şi comerciale, cu rol fundamental în reglarea pieţelor locale 
în funcţie de necesităţile existente. S-a afirmat mai demult că eventuala circulaţie 
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Fig. I .  Monede emise de Histiaea. 

monetară din epocă a fost influenţată în sens negativ o dată cu sfârşitul sec. II şi începutul 
sec. I a.Chr. de evenimentele politice şi decăderea accentuată din punct de vedere 
economic a cetăţilor elene dobrogene6• Totuşi, analizând cronologia timbrelor amforice 
descoperite la Tomis, s-a constatat o activitate comercială intensă în intervalul 220-70 
a.Chr., cu mici regresiuni în perioadele 180-1 50 a.Chr. şi 150-70 a.Chr.7• 

Analizându-se existenţa relaţiilor economice şi comerciale între diverse centre 
greceşti, se atrăgea atenţia asupra dificultăţii stabilirii naturii lor, fiind clasificate ca 
pătrunderi directe sau mijlocite, cu raporturi economice şi politice sau cu circulaţie de 
oameni8• În cazul monedelor noastre, nu credem că descoperirea lor reflectă, pentru 
Dobrogea, legături directe cu oraşul emitent, ci mai degrabă mijlocite9• Probabil că 
apariţia monedelor greceşti „străine" se înscrie în contexte şi condiţii locale monetare şi 
comerciale, fiind aduse de corăbieri şi negustori. Ele rămân de o importanţă documentară 
deosebită, dovedind o mobilitate aparte pe fondul unui interes comun privind activităţile 
comerciale. Pornind de la descoperirile din Dobrogea, asistăm cu precădere pe litoral la 
o situaţie diferită din punct de vedere monetar faţă de alte zone de interes pentru cerce
tarea numismatică românească. Aici se vehiculează, datorită pieţelor şi mecanismelor 
monetare evoluate, un număr important de emisiuni aparţinătoare de diferite centre 
greceşti, indicând o penetrare comercială dinamică, cu precădere în secolul IV a.Chr. 10. 
Transformările economice de pe pieţele polisurilor dobrogene au condus la amplificarea 
relaţiilor comerciale, la stabilirea de contacte cu diverse centre din epocă. 

În concluzie, demersul nostru se înscrie în efortul general de valorificare ritmică 
şi pe cât posibil totală a materialului numismatic, care, alături de informaţiile arheologice 
şi istorice, poate contribui la cunoaşterea realităţilor specifice teritoriului dintre Dunăre 
şi Mare în sec. 11-1 a.Chr. şi nu numai. 

NOTE 

1 Y. Garlan, Memoires de l'Academie des Inscriptions et Belles-Lettres, N. S., 2 1 ,  Paris, 2000, p. 50. 
2 R. Ocheşeanu, Pontica, 4, 1 97 1 ,  p. 77, nr. 1 -2 şi 4-5, p. 78, nr. 6-7; Antoaneta Vertan, G. Custurea, 

Pontica, 2 1 -22, 1 988-1989, p.380. nr. 1 3-27. 
3 V. Mihdilescu-Bîrliba, SAA, I ,  1983. p . 1 82: idem, Dacia Rasăriteană î11 secolele VI-I î.e.11. 

Economie şi monedd, Iaşi, 1 990, p. 1 47, nr. 257, moneda fiind descoperi�. probabil, în Moldova. 
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4 Ibidem. 
5 SNG, Swede11 I/, The Col/ectio11 of the Roya/ Coin Cabinet, National M11Se11m of Monetary History 

Stockholm, 2,  Stockholm, 1 980. 
6 E. Oberliinder-Târnoveanu, Pontica, 1 1 ,  1 978, p. 7 1 . 
7 M. Gramatopol, Gh. Poenaru Bordea, SCIV, 19 ,  1 968, I ,  p. 50, 6 1 .  
8 Gh. Poenaru Bordea, SCIV. 2 1 ,  1 970, I ,  p. 1 33. 
9 C. Preda, H .  Nubar, Histria III. Descoperiri monetare 1914-1970, Bucureşti , 1 973, p. 48: C. Preda, 

Istoria monedei în Dacia preromană, Bucureşti , 1 998, p. 93. 
10 G. Talmaţchi. CCDJ. 1 8 , 2001 ,  p. 45. 

EIN PAAR HISTIAEANISCHE MUNZEN AUS DER DOBRUDSCHA 

ZUSAMMENFASSUNG 

In der numismatischen Samrnlung des Nationalmuseums fiir Geschichte und 
Archăologie Constanţa befinden sich vier Silbermiinzen (3 Triobole und 1 Diobol), die 
auf der Insel Eubeea, in Histiaea geprăgt wurden. Orei deren, die in Constanţa oder in 
ihrer năchsten Umgebung gefunden wurden, gelangten urspriinglich in die Sammlung 
C. Băcăoanu. Die Fundumstănde der vierten sind vollkommen unbekannt. Alle vier 
Stilcke datieren sich 196-146 v. Chr. und gehoren dadurch in die Bliltezeit der Stadt 
Tomis. 

ABBILDUNGSVERZEICHNIS 

Abb. I .  Histiaeaniche Miinzen. 

https://biblioteca-digitala.ro



https://biblioteca-digitala.ro



TEZAURUL DE MONEDE DE TIP VÂRTEJU-BUCURESTI 
DESCOPERIT LA RÂFOV, JUD. PRAHOVA 

. 

ELISABEI A SAVU 

Colecţia numismatică a Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova 
conţine un valoros lot de emisiuni geto-dacice de tip Vârteju-Bucureşti, în mare parte 
inedit. Bibliografia de specialitate consemnează până în prezent doar patru descoperiri 
ale acestui tip monetar pe teritoriul jud. Prahova, la Budureasca (Vadu Săpat), Ocina, 
Tinosu şi Târgşor1 •  Dintre descoperirile inedite de acest tip din judeţ, în patrimoniul 
muzeului se află: trei piese provenind din descoperiri izolate de la Budureasca (Vadu 
Săpat), Măneciu-Ungureni şi Păuleşti , şi un tezaur găsit la Râfov, cuprinzând 53 de 
exemplare, care face obiectul acestui articol2. 

Tezaurul de la Râfov (inv. 922065/1-53), prin mărime şi particularităţile pieselor, 
este cea mai valoroasă descoperire monetară de tip Vârteju-Bucureşti din jud. Prahova, 
în care a mai fost identificat un tezaur similar, în da va geto-dacică de la Tinosu3• Tezau
rul are o componenţă unitară, toate monedele fiind didrahme geto-dacice de tip 
Vârteju-Bucureşti. Nu se păstrează date privind condiţiile descoperirii, motiv pentru care 
nu putem şti dacă tezaurul a fost recuperat integral. 

CATALOG 

Av. Cap uman, schematizat, derivat din efigia lui 

Zeus, spre dreapta. Caracteristicile fizionomiei 

sunt redate astfel: fruntea, un dreptunghi uşor 

reliefat, având deasupra şase linii, paralele, oblice; 

părul, prin două unghiuri , unul cu vârful în sus, 

altul cu vârful în jos, fiecare având câte o liniu!ă 

paralelă cu una din laturi . Cele două unghiuri sunt 

departajate de un oval alungit, unghiul dispus sub 

acesta având latura superioară uşor arcuită; sub 

ovalul alungit se află un oval mai mic, conturat 

îngroşat, cu o liniu!ă oblică dedesubt. Nasul este 

redat printr-o linie oblică iar ochiul şi gura, prin 

una respectiv două globule. 

Rv. Cal schematizat, la trap, spre stânga, cu piciorul 
drept, anterior, ridicat. Corpul are următoarea 
reprezentare: grumazul,  de formă cvasirectan
gulară, este departajat de crupa discoidală, 
printr-un unghi; capul este îngroşat, aplatizat, cu 
extremită!ile rotunjite; picioarele sunt compuse 
din linii şi globule; coada este uşor arcuită, cu trei 
ramificaţii terminale. Călăreţul este redat prin trei 
globule, dispuse în forma unui triunghi cu vârful 
în sus. 

Preda, pi. XLIV, nr. 7 (varlanti aproplati). 

1 -5.  AR 1' 6,58 g; 22,2 x 23,6 mm. 1' 6,58 g; 2 1 ,7 
x 22,6 mm. :i'1 6,20 g; 22,3 x 23, 1  mm. 1' 6 , 1 5; 
2 1 ,6 x 22,7 mm; pe av. fruntea şi liniile de 
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deasupra ei sunt şterse aproape în totalitate. iar pe 
rv. globulele ce marchează călăreţul sunt complet 
şterse. 1' 6 , 1 3  g; 22,3 x 23,1 mm. Bătute cu 
aceleaşi ştanţe. 

Ca mai sus, dar pe av. unghiul de sub ovalul mare 
are laturile drepte, ambele ovale au fonne diferite 
şi liniuţa de sub ovalul mic şi o globulă ce mar
chează gura sunt şterse, iar pe rv. gâtul este marcat 
de o linie oblică. 

6. AR 1' 6 , 1 8  g; 22,6 x 23,2 mm. 

Ca mai sus. 
7-1 0. AR 1' 6,60 g; 2 1 ,3 x 2 1 ,9 mm; pe av. liniuţa 

de sub ovalul mic şi globula ce marchează gura 
sunt vizibile. 1' 6,65 g; 2 1 ,9 x 23 mm; sunt şterse 
liniile de deasupra frun!ii de pe av. şi unghiul ce 
departajează corpul calului de pe rv. 1' 6,50 g; 
2 1 ,8 x 22,7 mm; sunt şterse liniile de deasupra 
frunţii de pe av. şi unghiul ce departajează corpul 
calului de pe rv. 1' 5,84 g; 2 1 ,3 x 22 mm; pe rv., 
marginal, două crăpături şi o mică protuberanţă. 
Bătute cu aceleaşi ştanţe. 

Ca mai sus, dar pe av. linia nasului este altfel pozi
ţionată şi cele două ovale au fonne diferite şi 
contururi îngroşate, iar pe rv . ,  marginal , sunt două 
mici crăpături . 

Preda, pi. XLII, nr. 7, pentru av. şi pi. XLIV, 
nr. 7, pentru rv. (varlant! apropiat!). 

1 1 - 1 2. AR .J... 6,82 g; 2 1 ,5 x 22 mm . .J... 6,49 g; 22,2 
x 23 mm; pe av . liniile celor două unghiuri sunt 
parţial şterse. 

Ca mai sus. dar pe av . cele două ovale au fonne 
diferite şi sunt conturate îngroşat, iar cele două 
unghiuri ce marcau părul, complet şterse; pe rv. 
corpul calului este diferit reprezentat în zona 

pieptului şi a grumazului, iar unghiul ce departa
jează corpul este şters aproape în întregime, 
coama puternic răsfrântă fonnând un arc deasupra 
întregului corp. 

Preda, pi. XLII-XLVI, tip general. 
1 3. AR 7 6,29 g; 2 1 ,4 x 22,3 mm; marginal , o 

crăpătură mică. 

Ca mai sus, dar pe av. cele două ovale, conturate 
îngroşat, au fonne diferite, iar lângă frunte este un 
unghi. 

1 4. AR .J... 6,29; 20,9 x 2 1 ,8 mm. 

Ca mai sus, dar pe av. fără unghiul de lângă frunte. 
1 5. AR .J... 5,82 g; 2 1 X 22,3 mm. 
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Ca mai sus, dar pe av. cele două unghiuri care 
marchează părul sunt parţial şterse. 

1 6 .  AR 7 5,65 g; 20,1 x 23 mm. 

Ca mai sus, dar pe rv. sub grumaz este o linie oblică. 
1 7 .  AR .J... 5,83 g; 2 1  x 2 1 ,7 mm; marginal, o 

crăpătură. 

Ca nr. 16 (av .) şi 1 7  (rv .) , dar pe av. fonna unghiului 
de sub ovalul mare este diferită (latura inferioară 
a acesluia este prelungită dincolo de vârf) şi 
ovalul mic prezintă pe ambele laturi două fine 
protuberanţe. 

1 8-19 .  AR .J... 6,27 g; 2 1  x 2 1 ,8 mm.1' 6,02 g; 2 1 ,2 
x 22,7 mm; pe marginea rv. sunt două crăpături . 

Ca mai sus, dar pe av. cele două globule ce mar
chează gura sunt şterse, ovalul mic şi liniuţa de 
sub el sunt parţial şterse, iar pe rv. în locul călă
reţului se disting două globule. 

20. AR 7 6,26 g; 20,8 x 2 1 ,4 mm. 

Ca mai sus, dar pe rv. în locul călăreţului se disting 
trei globule. 

2 1 .  AR 7 6 , 1 3  g; 20,8 x 2 1 ,7 mm. 

Ca mai sus, dar pe av. liniuţa de sub ovalul mic şi o 
globulă ce marchează gura sunt şterse, iar pe rv. în 
locul călăreţului se distii1g două globule. 

22. AR 7 6,02 g; 20,8 x 22 mm. 

Ca mai sus. 
23-28. AR 1' 6,22 g; 2 1 ,9 x 22,7 mm; pe rv. fără 

nici o globulă în locul călăre!ului . 7 6,30 g; 20,I 
x 2 1 ,3 mm; pe av. liniuţa de sub ovalul mic nu se 
distinge datorită baterii imaginii foarte aproape de 
marginea monedei, iar pe rv. în locul călăreţului 
se distinge o globulă. 1' 6,22 g; 19 ,7 x 2 1 ,9 mm; 
aceleaşi observa!ii. 7 6,05 g; 20,5 x 22,3 mm; 
aceleaşi observaţii. 71 6.22 g; 2 1 , I x 22,6 mm; pe 
av. deasupra corpului calului este o proeminenţă 
îngroşată. 7 5,62 g; 20,5 x 2 1 ,5 mm; pe av. 
ovalul mic, liniuţa adiacentă şi o globulă ce marca 
gura, sunt şterse. Bătute cu aceleaşi ştanţe. 

Ca mai sus, dar pe rv. în locul călăreţului se disting 
trei globule. 

29. AR 7 6,44 g; 2 1 ,4 X 22 mm. 

Ca nr. 24 (av.) şi 28 (rv.), dar pe av. unghiul de 
deasupra ovalului mare este şters, iar pe rv. capul 
şi gâtul calului sunt slab perceptibile. 

30. AR 7 5,54 g; 22, 1  x 23,5 mm; o crăpătură 
marginală profundă. 

Ca nr. 24, dar pe rv. în locul călăreţului se disting 
două globule. 
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PI. I .  Tezaurul de Ia Râfov. 
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PI. Il. Tezaurul de Ia Râfov. 
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PI. III . Tezaurul de la Râfov. 
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PI. IV. Tezaurul de la Râfov. 
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3 1 .  AR 7 5,88 g; 1 9,7 x 20,8 mm; cr.lpături mar

ginale. 

Ca mai sus, dar pe av . liniile de deasupra frun!ii sunt 

complet şterse, iar pe rv. în locul călăre!ului se 

disting trei globule şi picioarele anterioare ale 

calului sunt slab perceptibile. 

32. AR i'I 5,67 g; 20,2 x 2 1 ,7 mm. 

Ca nr. 32 (av.) şi 31 (rv.). dar pe av. liniile de 

deasupra frunţii sunt vizibile. 

33. AR 7 6,07 g; 22.2 x 22,4 mm. 

Ca nr. 32, dar pe av. imaginea este reprezentată 

foarte aproape de marginea monedei, iar pe rv. 

întreaga imagine este slab perceptibilă. 

34. AR 7 5,34 g; 20,2 x 22, 1  mm. 

Ca mai sus, dar reprezentările sunt foarte şterse. 

35. AR 7 6,09 g; 20,9 x 22,3 mm. 

Ca nr. 33, dar pe av. ambele unghiuri ce marchează 

părul suni complet şterse, iar pe rv. imaginea calu

lui este incompletă, gâtul şi coama fiind şterse. 

36. AR 7 6, 10 g; 20,9 x 22,9 mm; crăpată. 

Ca nr. 36 (av .) şi 29 (rv .), dar pe av. unghiurile ce 

marchează părul sunt parţial şterse. 

37. AR 7 6, 12  g; 20.6 x 22 mm. 

Ca nr. 17 (av .) şi 1 1  (rv .), dar pe av. linia nasului 

este uşor arcuită iar pe rv. calul are capul mai 

îngust, aplatizat, conturat în fonna unui cioc de 

pasăre, coada scurtă şi fără ramificaţii tem1inale, 

gâtul despărţit de piept printr-o linie oblică şi 

piciorul drept anterior cu jumătatea inferioară du

blată. 

Preda, pi. XLIV, nr. 3 (variantă foarte apro

piată). 
38. AR .J, 6,04 g; 22,4 x 23,1  mm; marginal, trei 

cr.lpături. 

Ca mai sus. dar fără crăpături . 

39. AR .J.- 6,01 g; 2 1 ,2 x 22,8 mm. 

Ca mai sus, dar pe av. părul de deasupra frunţii este 

reprezentat de cinci linii şi linia nasului este altfel 

poziţionată, iar pe rv. piciorul drept anterior nu 

este dublat. 

40. AR 7 6, 12  g; 22,3 x 23,1 mm; marginal, trei 

cr.lpături . 

Ca mai sus, dar pe av. cu mici deosebiri în repre

zentarea frunţii şi a nasului, la tennina!ia căruia se 

află o liniuţă perpendiculară, iar pe rv. picioarele 

anterioare ale calului sunt slab perceptibile. 

4 1 . AR .J.- 6,1 1 g; 20,9 x 2 1 ,9 mm; marginal , două 

crăpături. 

Ca nr. 41 (av.) şi 40 (rv.), dar pe av. dreptunghiul 

prin care este reprezentată frw1tea este mai îngust, 

linia nasului este îngroşată şi nu are liniuia per

pendiculară în tenninaţie, iar pe rv. capul calului 

este mai îngust, conturat rotunjit şi piciorul drept 

anterior nu este dublat. 

Preda, pi. XLIV, nr. 7 (variantă apropiată). 
42-46. AR 7 6, 19 g; 2 1 ,6 x 22,6 mm; ambele 

globule ce marchează gura sunt vizibile. 7 5.99 

g; 2 1 x 22,7 mm. 7 5,97 g; 2 1 x 22,3 mm. 7 5,94 

g; 2 1 ,4 x 22 mm; nu este vizibilă o globulă ce 

marchează gura. 7 5,73 g; 1 9,5 x 2 1  mm. 

Ca mai sus (av .) şi 1 1  (rv .). 

47-48. AR 1' 5,96 g; 20,9 x 2 1 ,9 mm; 1' 4,53 g; 

20,7 x 22 mm. Bătute cu aceleaşi ştan!e. 

Ca mai sus, dar pe av. (bătut cu aceeaşi ştanţă) li

niuia de sub ovalul mic şi o globulă ce marchează 

gura nu sunt vizibile, iar pe rv. piciorul stâng 

anterior al calului este şters . 

49. AR 1' 6,35 g; 2 1 ,3 x 23 mm. 

Ca nr. 47-49 (av. bătut cu aceeaşi ştan!ă) şi 42-46 

(rv.), dar pe rv., marginal, o protuberanţă şi o 

fisură de mari dimensiuni. 

50. AR 7 6,23 g; 2 1 ,2 x 22,2 mm. 

Ca nr. 47-48, dar pe av. ovalul mic şi liniuia adia

centă nu sunt vizibile, iar pe rv . picioarele 

anterioare ale calului sunt slab perceptibile. 

5 1 .  AR 1' 6,20 g; 2 1 ,3 x 23,4 mm; pe margine, o 

cr.lpătură pronuniată. 

Ca nr. 5 1  (av. bătut cu aceeaşi ştanţă) şi 50 (rv .), dar 

pe av. ovalul mic, liniuJa adiacentă şi cele două 

globule ce marchează gura sunt şterse, iar pe rv. 

picioarele calului sunt slab perceptibile. 

52. AR 1' 6,10 g; 2 1 ,6 x 23,3 mm; marginal, mici 

crăpături . 

Ca nr. 52 (av. bătut cu aceeaşi ştanţă) şi 38 (rv.) , dar 

pe av. cele două globule au fonne diferite, iar pe 

rv. capul calului în fonnă de cioc de pasăre, dar 

mai lă!it decât la celelalte exemplare similare. 

Preda, pi. XLIV, nr. 7 (variantă apropiată) pen

tru av. şi pi. XLV, nr. 7, pentru rv. 
53. AR I'\ 6,05 g; 20,9 x 22,2 mm. 
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Observaţiile de natură stilistică au evidenţiat faptul că nici o piesă componentă a 
tezaurului de la Râfov nu este identică cu exemplarele cunoscute în bibliografia de 
specialitate . Monedele nr. 1-10 şi 38-53 sunt doar variante apropiate de cele publicate. 
Calitatea de variante noi a pieselor prezentate este susţinută de prezenta în mod constant. 
pe aversul monedelor, a unei singure liniuţe sub ovalul mic, aceasta deosebindu-le de 
majoritatea exemplarelor cunoscute, care au trei liniuţe. O semnificaţie similară are şi 
aspectul reversului pieselor nr. 13-37. Detaliile de reprezentare ale imaginilor principale 
cât şi ale elementelor secundare permit identificarea în cadrul celor 53 de exemplare a 9 
variante ale aversului şi 5 ale reversului. Există, de asemenea, şi grupe de monede 
realizate cu aceleaşi ştanţe, cum sunt cele de la numerele 1-5,  7-10, 23-28 şi 47-48. 

Starea de conservare a majorităţii pieselor indică atât o circulaţie intensă a lor cât 
şi uzura ştanţelor. În context, facem precizarea că întreg tezaurul a fost restaurat în anul 
1994 în cadrul laboratorului de specialitate din Craiova. Tot ca o consecinţă din timpul 
realizării monedelor semnalăm şi faptul că multe piese prezintă fisuri marginale sau 
profunde, asociate în unele cazuri cu protuberanţe fine. 

Modulul pieselor este puţin schifat, cu reversul concav, diametrul înscriindu-se 
între 21-23 mm. Dacă în privinţa diametrului, monedele din tezaurul de la Râfov se 
înscriu în parametrii cunoscuţi, nu aceeaşi situaţie se constată în privinta greutăţii. O 
piesă cântăreşte 4,53 g, 15  cântăresc între 5,34 şi 5,99 g, iar celelalte 37 au o greutate 
cuprinsă între 6,01-6,65 g. Greutatea totală a tezaurului este de 322,89 g, un exemplar 
cântărind în medie 6,09 grame. Se constată că toate piesele au o greutate sub media celei 
întâlnite la majoritatea tezaurelor publicate până în prezent4, din acest punct de vedere, 
situaţia apropiindu-se. în linii generale, de parametrii de greutate ai pieselor din tezaurul 
geto-dacic de la Tinosu5• 

Greutatea monedelor de tip Vârteju-Bucureşti le conferă acestora denumirea de 
didrahme, termen acceptat convenţional de majoritatea specialiştilor în domeniu6. 
Greutatea mult scăzută a pieselor din tezaurul prezentat, diferenţiată faţă de cele din alte 
loturi publicate, este însă în concordanţă cu titlul argintului. Analiza monedelor, în cadrul 
Serviciului de metale preţioase al Băncii Naţionale a României , Sucursala Prahova, a 
stabilit un titlu al argintului de sub 700 %o 7, acest fapt conferindu-i tezaurului de la Râfov 
un aspect deosebit. 

Locul de descoperire al tezaurului este situat în una din zonele de maximă 
răspândire a tipului monetar Vârteju-Bucureşti. respectiv în Muntenia centrală. În stadiul 
actual al cercetărilor nu se poate face o legătură directă între locul descoperirii şi un nivel 
de locuire geto-dacic, bine precizat. Nu lipsesc însă astfel de vestigii în jurul localităţii, 
la Ploieşti , Chiţorani, Târgşoru Vechi, Şima, Tinosu8 .  

Datarea tipului monetar Vârteju-Bucureşti , cea mai reprezentativă emisiune 
geto-dacică, în ultimele 2-3 decade ale sec. II î. Chr. şi primele două decenii ale sec. I 
Chr.,  coincide în plan economic cu o perioadă de maximă dezvoltare. 

Lotul descoperit la Râfov se adaugă celor 21 de tezaure9 ale tipului Vârteju-Bucu
reşti cunoscute, ilustrând intensitatea şi diversitatea producţiei monetare geto-dacice. 

NOTE 

1 C. Preda, Istoria monedei În Dacia preromană, Bucureşti, 1 998, p. 1 89-1 9 1 .  
2 Piesele sunt expuse în cabinetul de numismatică al mui.eului. Moneda tip Vârteju-Bucureşti, provenind 

de la Păuleşti, a fost achiziţionatl în toamna anului 2002; ofertantul a afirmat ci a descoperit-o în anul 1 972. 
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3 C. Preda, BSNR, 77-79 ( 1 983-1985), 1 986, p. 1 1-18 .  

4 C. Preda, Monedele geto-dacilor, Bucureşti, 1973, p. 235; idem, Istoria monedei . . .  , p. 1 87; Veronica 
Predoi, TeZCJ11r11I de monede geto-ducice descoperit la Schitu Poienuri (jud. Teleorman), în Simpozion 
Chişinău 2001 ,  p. 25. 

s C. Preda, BSNR, 77-79 ( 1 983-1985), 1 986, p. 16 .  
6 Ibidem, p. 1 6-17,  cu prezentarea întregii probleme privind acceptarea acestui tennen. 
7 Mul!umim domnului inspector Petru Damian pentru solicitudine. 
8 Infonna!ii preluate din lista siturilor arheologice din jude!ul Prahova existentă în cadrul muzeului 

Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, întocmită de colegii de la secţia arheologie. 
9 C. Preda, Istoria monedei . . .  , p. 1 88. 

LE TRESOR DE MONNAIES DE TYPE VÂRTEJU-BUCURESTI 
DECOUVERT Ă RÂFOV, DEP. DE PRAHOVA 

. 

RESUME 

On presente un tresor monetaire decouvert a Râfov, pres de la viile de Ploieşti, 
dans des conditions inconnues, et appartenant a la collection du Musee d'Histoire et 
d' Archeologie du dep. de Prahova. 

II s'agit de 53 monnaies geto-daces d'argent de type Vârteju-Bucureşti (fin du 
ne-debut du ier siecle av . J.-C.), la plus importante decouverte de cene categorie dans le 
dep. de Prahova. Par rapport a la bibliographie consultee, ce sont de nouvelles variantes 
ayant un poids reduit et le titre au-dessous de 700%0. II y a de groupes de pieces frappees 
avec Ies memes coins: n"' 1-5 ,  7-10, 23-28 et 47-48. 

EXPLICATION DES AGURES 

PI . I-IV. Le tresor de Râfov. 
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UN FRAGMENT DIN TEZAURUL DE DENARI ROMANI REPUBLICANI 
DESCOPERIT ÎN SATUL PLOPI, COM. DRĂCŞENEI, JUD. TELEORMAN 

EMANUEL PEFAC 
şi ST AN STOICA 

În vara anului 1994, Cabinetul Numismatic al Bibliotecii Academiei Române a 
achiziţionat un lot de monede format din nouă denari romani republicani. Piesele au fost 
aduse de către cel de al doilea semnatar al articolului. Potrivit acestuia, ele fac parte 
dintr-un tezaur cu mult mai mare, descoperit în anul 1990 în satul Plopi, corn. Drăcşenei. 
jud . Teleorman. Satul este aşezat în partea nord-vestică a judeţului, în zona cuprinsă între 
râurile Teleorman şi Vedea. Regiunea delimitată, în linii mari , de cursurile inferioare ale 
râurilor Olt, la vest, şi Vedea, la est, face parte dintr-o importantă şi tradiţională arie de 
locuire getică. Aceasta din unnă este caracterizată de prezenţa unor situri cu caracter 
divers 1 ,  aparţinând unor etape cronologice diferite2• Ar fi de amintit aşezările fortificate 
de la Albeşti, corn. Vedea, jud. Teleorman3 ,  Milcov. jud. Olt4, Orbeasca de Sus, corn. 
Orbeasca5, Pleaşov, corn. Lonea6, Roşiori de Vede, toate în jud. Teleorman7, 
Sprâncenata" şi Vâlcele, jud. Olt9• Zimnicea, jud. Teleorman10 (chiar dacă ceva mai 
îndepărtată, situată pe malul stâng al Istrului) şi enumerarea ar putea continua 1 1 • 

Tezaurul descoperit în satul Plopi a fost găsit întâmplător de doi copii, Adina şi 
Vasile Osman. Ei au practicat în joacă o groapă în şanţul din faţa curţii vecinilor, dând 
Ia iveală un depozit monetar format din circa 200 de piese care, după spusele copiilor, nu 
erau depuse în nici un vas, ele aflându-se aşezate direct în pământ. Privite ca simple 
curiozităţi şi ca materie primă pentru obiecte de podoabă, monedele au fost împărţite 
între trei familii (Năstase. Osman şi Ştefan), doar una dintre ele păstrând o parte dintre 
exemplare. În aceste condiţii, cel de al doilea semnatar al acestui articol a reuşit recu
perarea a numai nouă denari romani republicani (nr. 1 ,  2 ,  3, 4, 7 ,  8 ,  1 1 ,  14 şi 16), pe care 
i-a pus la dispoziţia Cabinetului Numismatic al Bibliotecii Academiei Române, unde se 
află în prezent 12, realizând, totodată, estampaje după alte şapte piese (nr. 5, 6, 9, 10, 12 ,  
1 3, 15  în catalog).  

CATALOGUL MONEDELOR 

M. BALBIVS Q. f. TAMPILVS 

I .  Denar f- 3,85 g; 17 mm. 

Sydenham, p. 59. nr. 489, Roma, anul 1 20 a.Chr. 

Crawford, p. 268, nr. 236/1 f, Roma, anul 1 37 a.Chr. 

L. MINVCCI 

2. Denar '.:li 3,86 g; 1 8  mm. 

Sydenham, p. 59, nr. 470. Italia, anii 1 33-126 

a.Chr. 
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Crawford. p. 278, nr. 248/ 1 ,  Roma, anul 1 33 a.Chr. 

M. FABIVS PICTOR 

3. Denar 1' 3,8 1  g; 16  mm. 
Sydenham, p. 64, nr. 5 1 7  a, Roma, anul 1 10 a.Chr. 
Crawford, p. 292, nr. 268/I b, Roma, anul 1 26 

a.Chr. 

M. PORCIVS LAECA 

4. Denar .J.. 3,80 g; 1 8  mm. 
Sydenham, p. 63. nr. 5 1 3, Roma. anii 1 1 9-1 10 

a.Chr. 
Crawford, p. 293, nr. 270/1 , Roma. anul 125 a.Chr. 

M. CALID Q. MEI'., CN. FOVL. 

5. Denar. 
Sydenham, p. 69, nr. 539, Italia de Nord sau 
Gallia Cisalpină, anii 1 09-100 a.Chr. 
Crawford, p. 300, nr. 284/1 a, Roma, anii 1 1 7-1 1 6  

a.Chr. 

CN. DOMI.. Q. CVRTI.. M. SILA 

6. Denar. 
Sydenham, p. 68, nr. 535, Italia de Nord sau 
Gallia Cisalpină. anii 1 09-100 a.Chr. 
Crawford, p. 300, nr. 285/ 1 ,  Roma, anii 1 1 6-1 1 5  
a.Chr. 

TIBERIVS QVINCTIVS 

7. Denar .J.. 3,76 g; 1 8  mm. 
Sydenham, p. 62, nr. 505, Roma, anii 1 1 9-1 10 
a.Chr. 
Crawford , p. 3 1 1 ,  nr. 297/1 , Roma, anii 1 1 2-1 1 1  

a.Chr. 

CN. BLASIO CN. F. 

8.  Denar .J.. 3,88 g; 18 mm. 
Sydenham, p. 75, nr. 56 1 ,  Italia de sud (Rhegium 
?), anii 109-100 a.Chr. 
Crawford , p. 309, nr. 296/I d, Roma, anii 
1 1 2-1 1 1  a.Chr. 

C. COIL CALD 

9. Denar. 
Sydenham, p. 80, nr. 582 a, Roma, anii 1 00-9 1  

a.Chr. 
Crawford, p. 324, nr. 3 1 8/1  b, Roma, anul 104 

a.Chr. 
Pe revers, •A: 

C. VIBIVS C.F. PANSA 

10. Denar. 
Sydenham, p. 105, nr. 684, Italia, anii 90-85 a.Chr. 

Crawford, p. 346, nr. 242/5 b, stilul C. Roma, anul 
90 a.Chr. 

GARGILIVS OGVLNIVS VERGILIVS 

1 1 .  Denar .J.. 3,86 g; 1 7 .5 mm. 
Sydenham, p. 1 1 3 ,nr. 721 , Roma, anii 85-83 a.Chr. 

Crawford, p. 366, nr. 350 A/2, Roma, anul 86 

a.Chr. 
1 2. Denar. 

Sydenham, p. 1 1 4, nr. 723, Roma, anii 85-83 a.Chr. 
Crawford, p. 366, nr. 350 A/2, Roma, anul 86 a.Chr. 

1 3. Denar. 

Sydenham, p. 1 1 6, nr. 732, Italia, anii 85-83 a.Chr. 
Crawford, p. 370, nr. 354/1 , Roma, anul 84 a.Chr. 

14 .  Denar � 3,75 g; 1 8 ,5 mm. 
Sydenham, p. 1 19,  nr. 747, Italia, anii 82-79 a.Chr. 
Crawford, p. 379, nr. 364/1 d, Roma, anii 83-82 

a.Chr. 

A. POST. A.F.S.N. ALBIN 

1 5 .  Denar. 
Sydenham, p. 120, nr. 746, Italia, anii 82-79 a.Chr. 
Crawford, p. 389, nr. 37212, Roma, anul 8 1  a.Cl1r. 

TIBERIVS CLA VDIVS NERO 

16.  Denar .J.. 3,76 g; 18 ,5 mm. 
Sydenham, p. 1 26, nr. 370, Italia, anii 78-77 a.Chr. 
Crawford, p. 398, nr. 383/1 , Roma, anul 79 a.Chr. 

Cel mai timpuriu dintre denarii recuperaţi este o emisiune a lui M. Balbius Q.F. 
Tampilus din anul 137 a.Chr., piesa care încheie seria celor 16 monede fiind bătută la 
Roma de Tiberius Claudius Nero în anul 79 a.Chr. Fragmentul de tezaur recuperat se 
alătură unei serii de depozite monetare, fonnate mai ales din denari, dar incluzând pe 
alocuri şi drahme din Dyrrhac�ium sau tetradrahme thasiene13 .  descoperite în cuprinsul 
aceluiaşi ansamblu teritorial. Impreună cu descoperirile de la Alexandria 14 respectiv 
Suhaia , jud. Teleorman 15 •  el se înscrie într-un orizont de tezaurizare reprezentat şi de cele 
de la Bălăneşti, corn. Mărunţei. jud . Olt 16 şi Gliganu de Jos, corn. Rociu, jud . Argeş 17 •  
Întreaga câmpie munteană mai cunoaşte doar alte două tezaure a căror ultimă monedă se 
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Fig. I .  Denari romani republicani din tezaurul de la Plopi. 

plasează în deceniul al treilea al sec . I a.Chr.: Bucureşti 18 şi Mihai Bravu, jud .  Giurgiu19• 
Cu excepţia depozitului monetar descoperit în anul 1905 în regiunea Bucureştiului20, 
pentru care informaţia existentă nu permite includerea sa într-un orizont de tezaurizare 
precis delirnitat2 1 ,  toate celelalte formează ansamblul cunoscut în literatura de 
specialitate sub numele de Muntenia 122• în alcătuirea acestuia nu au fost luate în 
considerare acele descoperiri din care s-au recuperat prea puţine monede pentru ca anul 
de emitere al celui mai recent denar să ofere un terminus post quem apt pentru a fi 
introdus în discuţie23• În aceeaşi situaţie se află şi acele depozite - recuperate, la rândul 
lor, doar parţial - care fie că prin data ultimei piese nu pot constitui singure un orizont 
de tezaurizare, fie că nu pot fi atribuite cu certitudine uneia sau alteia dintre grupele de 
descoperiri definite în urmă cu pestt; două decenii24, deşi formal ar putea fi ataşate 
acelora din intervalul cronologic în discuţie25 . în condiţiile în care gradul de recuperare 
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al tezaurelor din orizontul amintit este foarte variat, o parte dintre ele fiind caracterizate 
de un indice de reprezentativitate a cărui valoare coboară către limita inferioară admisă26, 
anul de emitere al ultimei monede recuperate nu poate constitui un indiciu ferm al datei 
de îngropare a depozitelor respective27• Ca urmare, limitele cronologice ale grupului de 
tezaure Muntenia I (anii 80-71 a.Chr .) nu au o legătură necesară cu momentul ascunderii 
tezaurelor, ele fiind mai degrabă formale28•  

Revenind la descoperirea de la Plopi, constatăm că nouă din 16 piese sunt 
emisiuni ce aparţin sec. II a.Chr., şi anume două deceniului şapte, două deceniului opt, 
patru deceniului nouă şi doar una singură ultimei decade a perioadei amintite. Alte şase 
monede sunt emise în anii 80 ai sec . I a.Chr., ultimul exemplar fiind bătut la Roma la 
începutul celui de al treilea deceniu al aceluiaşi veac (anul 79 a.Chr.). Cifrele amintite 
oferă imaginea unei acumulări monetare a cărei structură se aliniază trăsăturilor 
definitorii ale grupului de tezaure Muntenia I .  Avem o valoare de 12,50% pentru primele 
două dintre segmentele cronologice reprezentate, frecvenţele relative dublându-se în 
intervalul 120-1 1 1 a.Chr. Această evoluţie ascendentă este urmată de o reducere drastică 
a valorii volumului de monedă în ultimul deceniu al sec. II a.Chr.,  ca şi în primul al celui 
următor (tabelul I), vârful principal al acumulării fiind atins în anii 80 (37 ,50% ).  
Tendinţa generală a tezaurelor din orizonturile Muntenia 129 şi Muntenia II de a adăuga 
un volum redus de monedă pe ultimul segment reprezentat30 se regăseşte şi în tezaurul 
de la Plopi {6,25%), în condiţiile în care lotul recuperat nu cuprinde monede ulterioare 
anului 79 a.Chr. Aceasta echivalează cu o pondere de 56,25% din total pentru piesele 
emise în ultima parte a sec. II a.Chr. respectiv 43,75% pentru monedele din deceniile doi 
şi trei ale secolului următor. Remarcăm, pe de o parte, ponderea foarte importantă a 
emisiunilor din ultimii 40 de ani ai sec . II a.Chr. - mai mare decât aceea întâlnită în cazul 
celor mai multe dintre tezaurele din orizontul Muntenia 131 , fără a depăşi , totuşi , limita 
maximă dată de abaterea standard a tezaurului-tip (tabelul I). Potrivit datelor statistice 
fumizate de tezaurele descoperite în câmpia getică şi încheiate cu monede din anii 70 ai 
sec. I a.Chr., vârful principal al acumulării ar trebui să corespundă deceniului doi al 
aceluiaşi secol , punctul de maxim al frecvenţelor relative aparţinând emisiunilor din sec . 
II a.Chr. urmând a fi observat în intervalul 120-1 1 1 32• Dacă primul dintre acestea se 
regăseşte în lotul recuperat din depozitul monetar descoperit în satul Plopi , volumul 
emisiunilor dintre anii 120-1 1 1  depăşeşte limita maximă permisă de abaterea standard 
pentru tezaurul tip. Această din urmă situaţie ar putea fi generată de eventuale distorsiuni 
provocate de recuperarea parţială a tezaurului de la Plopi33, ca şi de lipsa de omogenitate 
a orizontului Muntenia I din punctul de vedere al gradului de recuperare şi dimensiunilor 
descoperirilor monetare care-l alcătuiesc34. Cu excep�a intervalului amintit, căruia i se 
alătură primul deceniu al sec. I a.Chr., nereprezentat în tezaurul de la Plopi , valorile 
obţinute se încadrează în parametri statistici ai tezaurului tip. 

Raritatea şi , pe alocuri, chiar absenţa pieselor din prima jumătate a sec. II a.Chr. 
(descoperirile de la Alexandria şi Plopi), sunt elemente ce caracterizează tezaurele din 
orizontul Muntenia 135 • În cinci depozite găsim numai şapte piese din anii 21 1-150, 
dintr-un total de 133 monede (5 ,26% din popula�a statistică cercetată) . Prezenţa în 
depozitele vremii a denarilor de la sfârşitul sec. III şi prima jumătate a celui următor este 
într-o măsură importantă aleatorie, situaţie confirmată de valorile reduse ale indicatorilor 
statistici ai volumului de monedă emisă la Roma36• 

În condiţiile în care tezaurul monetar descoperit la Plopi în anul 1990 pare a 
reflecta tendinţele majore ale dinamicii numerarului roman republican de la sfârşitul 
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Tabelul I. Structura tezaurului de la Plopi în raport cu abaterea standard a tezaurului tip Muntenia I .  

Alexandria Bâlâneşti 
Gliganul Mihai Suhaia I Tezaur- tip Plopi 

Anii de Jos Bravu 

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Media (±) AS Nr. % 

21 1 - 1 95 - - I JO,(X) - - 2 3.57 - - 2.7 1 3. 1 1  - -

194- 190 - - - - - - I 1 .79 - - 0.36 0.61 - -

1 89- 180 - - - - - - I 1 .79 - - 0.36 0.61 - -

179- 1 70 - - - - - - - - - - - - - -

169- 158 - - - - - - - - - - - - - -

1 57- 1 5 1  - - - - I 9.09 - - I 4 . 17  2.65 2.91 - -

1 50- 141  - - - - - - 2 3.57 2 8.33 2.38 2.63 - -

1 40- 131  3 9.37 I J0,00 I 9.09 6 J0.71 I 4. 17  8.67 3.90 2 12.50 

1 30- 121  I 3 . 12  - - 2 1 8 . 1 8  7 1 2.50 2 8.33 8.43 5.86 2 1 2.50 

1 20- 1 1 1  6 1 8 .75 - - 2 18 . 18  JO 1 7.86 4 1 6.67 14.29 7.8 1 4 25.00 

I J0- 101 2 6.25 I 1 0,!Xl 2 18 . 18  4 7 . 14 3 1 2.50 J0.81 5.28 I 6.25 

100-91  2 6.25 I JO.OU - - 3 5.36 - - 4.32 3.41 - -

90-8 1  1 4  43.75 5 50 .CXl 2 18 . 18  1 5  26.79 9 37.50 35.24 1 6.44 6 37.50 

80-71 4 12 .50 I JO.CX:l I 9.09 5 8.93 2 8.33 9.77 4.04 I 6.25 

VI TOTAL 32 99.99 IO 100.00 l i  99.99 56 99.99 24 100.00 100.00 1 6  100.00 
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sec. III şi până în al treilea deceniu al sec. I a.Chr., considerăm că există posibilitatea 
reală a apartenenţei acestei descoperiri la orizontul încheiat cu emisiuni aparţinând anilor 
70 a.Chr. 

NOTE 

1 Vezi C. Preda, Geto-dacii din bazinul Oltului Inferior. Dava de la Sprâncenata, Bucureşti, 1 986, 
p. 107-109 şi 1 1 8- 120. 

2 De o cronologie relativ ridicată se poate vorbi în cazul descoperirilor de la Albeşti şi Orbeasca de 
Sus. La Milcov, aşezarea ia fiinţă către sfârşitul sec. II a.Chr. şi încetează să mai existe după începutul 
veacului următor. Davele de la Pleaşov şi Sprâncenata îşi prelungesc existenia până în prima jumătate a sec. I 
a.Chr. În schimb, aşezarea fortificată de la Zimnicea pare a-şi încheia perioada de vârf către sfârşitul sec. II 
a.Chr. şi începutul celui următor, ultimul nivel, caracterizat de o locuire sporadică, pe o suprafaţă mică, 
atestând o existenţă precară până la începutul sec. I p.Chr.; cf. R. Vulpe, Aşewri getice din Muntenia, 

Bucureşti , 1 966, p. 22-23, S. Morintz, D. Şerbănescu, Thraco-Dacica, 6, 1 985, 1-2, p. 28, C. Preda, 
Thraco-Dacica, 6, 1 985, 1-2, p. 90 şi idem, Geto-dacii„.,  Bucureşti, 1 986, p. 108,  1 1 3-1 1 4  şi 1 22. 

3 D. Berciu, E. Moscalu, SCIV, 23, 1 972, 4, p. 633-639; E. Moscalu, CA, 3 ,  1 979, p. 339-349: 

C. Preda. op. cit. ,  p. 107; C. Preda, în EAIVR, I. p. 53, Albeşti, nr. 2.  
4 florentina Preda, la I.  Glodariu, Arliitec111ra dacilor, Cluj-Napoca, 1983, p. 52,  nr. 4; C. Preda, 

Geto-dacii„ ., Bucureşti, 1 986, p. 1 1 3- 1 14; idem , în EAIVR, II, p. 72, sub voce. 
' Mioara Turcu, Geto-dacii din Câmpia Munteniei, Bucureşti , 1 979, p. 76 şi p. 1 6 1 ,  nr. 1 38; 

I. Glodariu, op. cit., p. 52, nr. 5; C. Preda, Geto-dacii„ . , Bucureşti, 1 986, p. 1 07 .  

6 C. Preda, Thraco-Dacica, 6, 1 985, 1-2. p. 90; idem, Geto-dacii„ . ,  Bucureşti, 1 986, p. 78 şi 
p. 1 1 8-1 1 9. 

7 Mioara Turcu, op. cit., p. 65, nr. 1 65; I. Glodariu, op. cit., p. 52, sub voce. 
1 C. Preda, M. Butoi, Materiale, Oradea, 1979, p. 1 5-17; I. Glodariu, op. cit., p. 52, nr. 9; C. Preda, 

Geto-dacii„ . ,  Bucureşti, 1 986. 
9 I. Glodariu, op. cit., p. 52, nr. 1 1 ; C. Preda, op. cit., p. 1 17 .  

10 R. Vulpe, op. cit., p. 21 ;  Mioara Turcu, op. cit., p. 76; I. Glodariu, op. cit. ,  p. 53, nr. 12 .  
1 1  C. Preda, op. cit., p. 1 10-1 17 .  
1 2  Cf. Registrul Inventar al CNBAR, anii 1994- , p. 12 .  

u In tezaurul de la Alexandria se află patru tetradrahme thasiene ş i  alte trei imita�i după piese de 
acelaşi tip, iar din tezaurul Suhaia I provin zece drahme dyrrhachiene. 

14 B. Mitrea, SCN, 2, 1 958, p. 1 5 1 -1 54; M.H. Crawford, Roman Republican Coin Hoards, Londra, 
1969, p. 102, nr. 295; Maria Chiţescu, RRCD, p. 93, nr. 2. 

" Maria Chiţescu, SCN, 4, 1 %8, p. 453-454; idem, RRCD, p. 280, nr. 190. 
16 B. Mitrea, op. cit., p. 1 54-156, nr. 4; M.H. Crawford, op. cit., p. 100, nr. 280; Maria ChiJescu, op. 

cit., p. 1 1 3, nr. 1 3; C. Preda, în EAIVR, I, p. 1 69-170, Bălăneşti, nr. 3 .  

17 V.  Teodorescu, I.  Rizea, V .  Dupoi, SCPiteşti, 2,  1 969, p. 101-108; Maria Chiţescu, op. cit. ,  p. 1 77 ,  

nr. 85. 
1 1 R. Ocheşeanu, CAB. 3, 1 98 1 ,  p. 56-92. 
19 B. Mitrea, SCN, 4, 1968, p. 373-379; Maria Chiţescu, op. cit., p. 216 ,  nr. 1 30. 

2 °  Cf. nota 1 8 .  

2 1 R .  Ocheşeanu, op. cit., p. 79. 

22 Ibidem, p. 64. 
23 Ibidem, p. 60. 
24 Maria Chiţescu, Dacia, N.S., 1 9, 1 975, p. 249-250; R. Ocheşeanu, op. cit., p. 64. 
2' în această situaţie se află depozitele monetare descoperite la Bucureşti (R. Ocheşeanu, op. cit., p. 79) 

şi Zimnicea, jud. Teleorman, cf. A. Popescu, BSNR, 86-87 ( 1 992-1 993), 1 996, 140-14 1 ,  p. 305-307. 
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26 R. Ocheşeanu. CAB, 4, 1992, p. 1 2 1 .  

27 Idem, CAB, 3 ,  1 98 1 ,  p .  60 ;  K .  Lockyear, SCN. 1 1  ( 1 995), 1 997, p .  86. 

�8 Pentru o situa1ie semnificativă, vezi depozitul monetar de la Sfin!eşti, jud. Teleonnan (B. Mitrea, 
Materiale, I ,  1 953, p. 507-522) care, deşi încheiat cu o emisiune din anii 60 ai sec. I a.Chr., prezintă 
trăsăturile caracteristice tezaurului tip Muntenia I; cf. R. Ocheşeanu, op. cit., p. 7 1 .  

29 Deşi rearanjarea tezaurelor în discu!ie potrivit cronologiei propuse de M.H. Crawford, Roman 

Rep11hlican Coinage, Cambridge, 1 974, fusese deja operată de R. Ocheşeanu, op. cit., p. 64, nota 2 şi p. 68, 

tab.ill-A, am considerat necesar să procedăm la reexaminarea structurii depozitelor monetare care alcătuiesc 
tezaurul tip Muntenia I. Am constatat astfel că în cazul descoperirii de la Alexandria fusese scăpată din 
calcul o piesă (aşa încât totalul monedelor distribuite pe decenii nu corespunde cu cel general), un al doilea 
exemplar fiind înregistrat la deceniul opt al sec. II a.Chr., deşi face parte dintre emisiunile deceniului nouă 
al aceluiaşi secol . Nu am integrat în calcule datele fumizate de tezaurul provenind din regiunea Bucureştiu
lui, atâta timp cât chiar editorul său consideră că structura sa nu îl face asimilabil familiei de tezaure aflate 
în discu!ie (cf. R. Ocheşeanu, op. cit., p. 79). 

30 R. Ocheşeanu, op. cit., p. 63; Gh. Poenaru Bordea, Maria Cojocărescu, SCN, 8, 1 984, p. 7 1 .  
11  Nu întâmplător, aceasta nu este depăşită decât de cea înregistrată în tezaurul de la Gliganu de Jos 

(63,63 %). Deşi recuperat integral, el este fonnat doar din 1 1  monede, consecin!a cea mai importantă 
constând în „dispari!ia" acelor piese cu reprezentare aleatoare sau în genere redusă în depozitele monetare şi 
prezenia uneori „excesivă" a emisiunilor unor etape cronologice de regulă bine reprezentate. 

32 R. Ocheşeanu, op. cit., p. 65. 

33 Idem, CAB, 4, 1 992, p. 1 2 1 .  

34 Din cei 8 3  de denari ai tezaurului de la Alexandria au fost recupera!i 32 (38,55 % ) ; în cazul 
descoperirii de la Bălăneşti , gradul de recuperare este de 50 %, fiind salvate zece monede din 20 găsite; 
depozitul monetar de la Gliganu de Jos este recuperat integral, el având însă doar 1 1  denari; într-o situa!ie 
mai bună se află descoperirea de la Mihai Bravu, recuperată de asemenea integral şi numărând 56 denari. 
Lotul provenind de la Suhaia I, fonnat din 24 monede, reprezintă aproximativ I 0% din descoperirea iniţială, 
ce număra cam 200 piese. 

Js R. Ocheşeanu, CAB, 3, 1 98 1 , p. 65, p. 7 1  şi p. 79; Gh. Poenaru Bordea, Maria Cojocărescu, op. cit., 

p. 69. 

36 M.H. Crawford, op. cit., p. 642�7 1 (tabelul I). 

UN FRAGMENT DU TRESOR DE DENIERS ROMAINS REPUBLICAINS 
DECOUVERT Ă PLOPI, COMM. DE DRĂCŞENEI, DEP. DE TELEORMAN 

RESUME 

Les auteurs presentent un fragment recupere d'un tresor de deniers romains 
republicains decouvert a Plopi, comrn. de Drăcşenei, dep. de Teleorman. II s'agit de 16  
pieces d'un nombre initial d'environ 200 exemplaires. La derniere monnaie a ete frappee 
par Tiberius Claudius Nero (Crawford 383/l . annee 79 av.J.-C.). Suivant la date de 
l 'exemplaire le plus recent et la structure du fragment recupere, ii semble que le tresor 
s'inscrit dans l 'horizon de tMsaurisation nomrne Muntenie 1er. 

EXPLICATION DES FIGURES 

Tableau I . La structure du tresor de Plopi rapportee â la deviation standard du tresor type Muntenie I .... 
Fig. I .  Monnaies du tresor de Plopi. 
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UN TEZAUR DE LA ÎNCEPUTUL SEC. II P.CHR. 
DESCOPERIT LA RÂFOV, JUD. PRAHOVA 

MIHAI DIMA 
şi THEODOR JSVORANU 

De pe teritoriul comunei Râfov, jud. Prahova, provin două tezaure de monede 
antice, descoperite cu mult timp în urmă. Primul dintre acestea, pe care îl prezentăm cu 
toate datele necesare acum, a fost semnalat în literatura �e specialitate, dar cu diferenţe 
de structură şi fără a se preciza datarea ultimei monede 1 • Intâmplarea face ca şi cel de-al 
doilea tezaur de la Râf ov, ca dată a descoperirii, alcătuit din monede geto-dacice de tip 
Vârteju-Bucureşti, necunoscut până de curând2, să fie publicat detaliat tot în acest volum. 

La data de l iunie 1940, familia Bărbuceanu din corn. Râfov, aflată la lucrul 
câmpului, a descoperit, pe şoseaua Ploieşti-Râfov, în dreptul km 2, un tezaur monetar 
alcătuit din denari romani republicani şi imperiali. Fiind sesizate autorităţile, au putut fi 
recuperate 1 5  piese din 16, câte declaraseră descoperitorii că au găsit. Monedele au ajuns 
la MNA, iar în prezent se păstrează la Cabinetul numismatic al Institutului de Arheologie 
„Vasile Pârvan" din Bucureşti, inv. 107 (B. Mitrea) . 

Tezaurul are următoarea structură: denari republicani 3, Vitellius l ,  Vespasian 5 
(Titus l .  Domitian 1) ,  Titus l (Domitian), Traian 5 .  Din păcate, în anul 1944, la eva
cuare, cei trei denari republicani, aflaţi în expoziţia MNA, s-au amestecat în marea masă 
a colecţiei, nemaiputând fi reperaţi ulterior. Identificarea lor a fost făcut4 pe baza notelor 
lui H. Metaxa, care nu cuprind datele tehnice. 

Dintre monedele imperiale, doar cele emise în sec. I sunt puţin uzate, restul, 
bătute în timpul domniei lui Traian, fiind necirculate. Acest fapt ne îndreptăţeşte să 
considerăm că tezaurul a fost ascuns nu mult după data la care au fost emise cele mai 
recente piese, respectiv anul 108. 

Q. TITI 

I .  Fălii date tehnice. 
Crawford, p. 344, nr. 341 . 1 ,  Roma, anul 90 a.Chr. 

L. LENTVLVS, C. MARC COS 

2. Fălii date tehnice. 
Crawford, p. 462, nr. 445. l b, Apollonia-Asia, 
anul 49 a.Chr. 

M. CA TO PROPR 

3. Fllr.1 date tehnice. 
Crawford, p. 473, nr. 462. lc ,  Africa, anii 47-46 
a.Chr. 

Vitellius 

4. AR fi: 3,25 g; 17 ,2 x 1 8,9 mm. 
RIC, I, p. 23 1 ,  nr. 8, Gallia, anul 69. 
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Vespasian 

5. AR � 3,21 g; 1 7,5 X 1 8 ,5 mm. 
RIC, II, p. 16, nr. 10, Roma, anii 69-71 . 

6. AR � 3, 17  g; 1 7,5 x 18 ,9 mm. 
RIC , II, p. 1 9, nr. 42, Roma, anii 72-73. 

7. AR � 3,06 g; 1 7,9 X 18 ,8 mm. 
RIC, II, p. 24, nr. 90, Roma, anul 75. 

Vespasian: Titus 

8. AR '.:li 3,34 g; 1 7,2 X 1 9, I  mm. 
RIC, II, p. 38, nr. 206, Roma, anul 79. 

Vespasian: Domitian 

9. AR � 3,23 g; 17, I  x 1 8 mm . 

• 
4 

14 

RIC, II, p. 43, nr. 241 , Roma, anii 77-78. 

Titus: Domitian 

10. AR � 3 ,27 g; 1 6,9 x 17,8 mm. 

RIC, II,  p. 122, nr. 50, Roma, anul 80. 

Traian 

1 1 . AR � 3,50 g; 17 ,2 x 17,6 mm. 

RIC, II, p. 258, nr. 2 12, Roma, anii I 03-1 1 1 , dar la 

noi pe av. bust laureat, drapat pe umărul stâng, spre 

dreapta; Hill, p. 1 35, nr. 196, Roma, anul 104. 
1 2. AR � 3,2 1  g; 1 8 ,3 x 1 9.4 mm. 

5 

7 

9 

• 

Fig. I .  Denarii imperiali din tezaurul Je la Râfov. 
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14. AR � 3,23 g; 1 7 ,3 X 1 9  mm. RIC, 11, p. 253, nr. 1 27, Roma, anii 103-1 1 1 ,  dar 
la noi pe av. bust laureat, drapat pe umărul stâng, 
spre dreapta; Hill, p. 140, nr. 469, Roma, anul 
107 .  

RIC, II, p. 252, nr. 1 19 ,  Roma, anii 103-1 1 1 ; Hill, 
p. 140, nr. 480, Roma, anul 108.  

1 5. AR � 3 ,54 g; 1 8  x 19,5 mm. 

1 3 .  AR .J... 3,33 g; 1 6,7 x 1 8,6 mm. 
RIC, II, p. 252, nr. 1 19 ,  Roma, anii 103-1 1 1 ;  Hill, 
p. 140, nr. 480, Roma, anul 108.  

RIC, O, p. 253, nr. 1 29, Roma, anii 103-1 1 1 ,  dar 

la noi pe rv. Victorie mergând spre stânga; Hill, 
p. 140, nr. 485, Roma, anul 108. 

NOTE 

1 B. Mitrea, SCN, 2, 1 958, p. 167- 168,  unde nu se precizează că monedele lui Domitian au fost emise 
înainte de anul 8 1 .  dar se menţionează că Traian poartă, pe unii dintre denari , titlul de Dacicus; idem, Dacia, 
N.S„ 23, 1 979, p. 374, nr. 76; idem, CH, 6, 1 98 1 ,  p. 25, nr. 97, unde este da� structura coree� şi se 
sugerează ca moment posibil al îngropiirii anul 1 1 7. 

2 Elisabeta Savu, CN, 8, 2002, p. 63. 

A HOARD FROM THE BEGINNING OF THE 2"" CENTIJRY A.D. 
DISCOVERED AT RÂFOV. PRAHOVA COUNTY 

ABSTRACT 

The authors present a hoard of 15 Roman republican and imperial denarii found 
in 1940 at Râfov, Prahova county . The hoard comprises: Roman republican denarii 3, 
Vitellius l ,  Vespasian 3, Vespasian:Titus l ,  Vespasian: Domitian l ,  Titus:Domitian 1 ,  
Trajan 5 .  

The coins are preserved in the numismatic collection of the Institute of 
Archaeology from Bucharest. 

The !atest coin of this hoard was struck in A.D. 108 (Hill ,  p. 140, no. 485). 

EXPLANATION OF THE FIGURE 

Fig. I .  The Roman imperial denarii from the Râfov hoard. 
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EMISIUNILE MONETARE CALLA TIENE 
CU EFIGIA LUI ANTONINUS PIUS 

STELUŢA GRAMATICU 
şi VIRGIL /ONJTA 

Emisiunile monetare ale cetăţii Callatis, destul de pu�n cunoscute în zilele 
noastre, continuă să ne surprindă prin apariţia unor piese rare sau inedite. Urmărind 
monedele bătute de atelierul callatian cu efigia lui Antoninus Pius. vom observa că sunt 
doar câteva piese menţionate sau publicate în literatura de specialitate. De aceea, ne-am 
propus să analizăm aici exemplarele pe care le avem la dispozi�e şi anume nouă din 
colecţia lui Virgil Ioniţă şi unul donat de dr. George Severeanu împreună cu întreaga sa 
colecţie Cabinetului Numismatic al Muzeului Municipiului Bucureşti . 

Monedele au fost ordonate în funcţie de ştanţa de avers în trei mari tipuri. Am 
optat pentru această clasificare pentru a menţine o autonomie a fiecărui tip - grup de 
ştanţe, ce au fost expuse aici într-o ordine aleatorie până la descoperirea unor argumente 
de ordin istoric, arheologic sau stilistic care să permită situarea lor cronologică precisă. 

Tipul I 

l .  Al-Rl Av. A YTO • K - • CEB • ANTuNI. Bust drapat spre dreapta. Cerc perlat. 
Rv. K în câmp stânga. Capul lui Herakles laureat spre dreapta. Cerc perlat. 

a. AE -.l.- 5 , 1 1 g; 19,8 x 20,6 mm; col. V. Ioniţă. Moneda este uzată şi, de aceea, legenda 
de avers este lizibilă parţial: A YTO • K - • CEB [• ANTuNI] , iar litera K de pe revers 
abia se distinge. PI . II l .  

b .  AE -.l.- 5 ,04 g ;  20,7 x 22,4 mm; col . V .  Ioniţă. PI. 112. 
c. AE -.l.- 4.92 g; 20.2 x 2 1 .2 mm: col. V. Ioniţă. PI . 113 . 
d. AE -.l.- 4,15 g; 20,l x 2 1  mm; col. V. Ioniţă. PI . 1/4. 

L. Ruzicka descrie două piese de bronz ale atelierului callatian cu efigia primului 
Antonin 1 •  Monedele de cca 22 mm cântăresc 6,09 respectiv 3 ,85 g. Una dintre ele, 
probabil cea mai grea, este ilustrată, şi în baza acestei fotografii le-am încadrat la tipul 
1 . 1 . Din fotografie reiese că piesa ilustrată are aceleaşi ştanţe de avers şi de revers ca şi 
monedele enumerate mai sus. Pentru cea de-a doua, nu ne putem pronunţa cu certitudine 
în lipsa ilustraţiei . Modul în care autorul a descris piesele, citind parţial legenda de pe 
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avers şi descriind eronat bustul drapat al împăratului, este explicabil datorită probabil 
stării precare de conservare a monedei sale. 

O altă emisiune de la acest împărat a fost publicată de C. Preda în 1958: AE 
4,77 g; 22 mm. Moneda, descoperită în săpăturile arheologice de la Mangalia din anul 
1949 şi păstrată astăzi în colecţia numismatică a Institutului de Arheologie „Vasile 
Pârvan" din Bucureşti, aparţine de asemenea tipului 1 .1 , fiind bătută cu aceleaşi tipare, 
aşa cum reiese din desenul piesei respective2 • Şi această monedă este slab conservată, 
detenninând o descriere incompletă a legendei de avers; nu se sesizează laurii eroului de 
pe revers şi nici litera specifică în câmp stânga. Autorul foloseşte ca referinţă pentru 
această piesă articolul lui L. Ruzicka. 

în fondul Muzeului de Istorie Naţională şi Arheologie din Constanţa se păstrează 
o monedă callatiană cu bustul acestui împărat: AE .J.. 4,79 g; 19  x 20,3 mm; nr. inv. 497. 
Deşi nu are o stare de conservare foarte bună, se poate observa că piesa aparţine acestui 
prim tip3• 

2. Al-R2 Av. Ca mai sus. 
Rv. Aceeaşi imagine, diferită stilistic. 

a. AE .J.. 5 ,21 g; 2 1 ,2 mm; col. G. Severeanu, nr. inv. 1508. A fost semnalată de C. Preda, 
SCN, 2, 1958, p. 1 19 .  PI . US . 

3. Al-R3 Av. Ca mai sus. 

Rv. [K) ? Aceeaşi imagine. diferită stilistic. Starea slabă de conservare a 
monedelor avute la dispoziţie ne împiedică să stabilim cu certitudine 
poziţia literei K pe revers. 

a. AE .J.. 4,33 g; 19,5 x 20,4 mm; col. V. Ioniţă. PI . I/6. 
b. AE .J.. 2,80 g; 2 1 , l mm; col . V. Ioniţă. PI. U7. Nu este exclus ca poziţia literei K,  

neidentificată în câmp, să  fie diferită de cea a piesei precedente ş i  deci moneda să aibă 
o altă ştanţă de revers. 

Tipul II 

1 .  Al-Rl Av. AVTO • K • C€B • - [ANTuNI] .  Bust drapat spre dreapta. Cerc perlat. 
Rv . K în câmp dreapta. Capul lui Herakles laureat spre dreapta. Cerc perlat. 

a. AE w 4,62 g; 20 x 21 mm; col. V. Ioniţă . PI. US . 
b. AE .J.. 3,83 g; 20.3 mm; col. V. Ioniţă. Piesa slab păstrată nu pennite decât o citire 

parţială a legendei de avers, [A]VTO • K • C€B • - [ANTuNI] . Pentru revers, deşi mai 
avem încă îndoieli în ce priveşte identitatea sa cu cel al piesei precedente, preferăm să 
îl încadrăm aici, până la confirmarea unei alte ştanţe de revers. Litera K este redată în 
câmp dreapta. Pl . 119 . 

Tipul III 

1 .  Al-Rl Av. AVTO • K • C€B • ANTuNI. Bust drapat spre dreapta. Cerc perlat. 
Rv. K în câmp dreapta. Capul lui Herakles laureat spre dreapta . Cerc perlat. 

a. AE .J.. 4,40 g; 20,7 x 22.3 mm; col. V. Ioniţă. PI . I/10. 

După cum reiese din catalog, atelierul cetăţii callatiene a bătut emisiuni cu chipul 
împăratului cu trei ştanţe de avers, reprezentând trei tipuri de emisiuni. Prima din 
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Fig. I .  Monede callatiene c u  efigia lui Antoninus Pius de tip I 
(nr. 1 -4  cu R l ;  nr. 5 cu R2; nr. 6-7 cu R3), II (nr. 8-9) şi II (nr. 1 0). 

clasificarea noastră este şi cea mai bogată, cu trei reversuri deosebite (Rl , R2, R3), în vreme 
ce celelalte, reprezentate de câte unul sau două exemplare, sunt realizate cu o singură 
pereche de ştanţe. Din punct de vedere stilistic, ordinea emiterii lor ar putea fi uşor 
modificată: I cu Al-R3, Al-R2, Al-Rl , urmat de II şi III, dar rămâne însă ca aceasta să fie 
confirmată de descoperirile arheologice. Trebuie precizat că nu există între aceste tipuri nici 
o ştanţă de revers comună, care să evidenţieze o oarecare legătură între ele sau care să 
permită o ipotetică distribuire a lor în timp. Acest fapt nu face decât să ne convingă că sunt 
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mult mai multe ştanţe de avers şi revers, astfel că în vremea lui Antoninus Pius atelierul 
callatian a bătut un număr însemnat de emisiuni cu chipul împăratului. 

Pe monedele avute la dispoziţie deocamdată se observă următoarele caracteristici: 
în legenda de pe avers fonna inversată a literei omega, cu braţele în sus, iar pentru revers , 
lipsa titulaturii complete a cetăţii, compensată de prezenţa literei K în câmp şi redarea 
consecventă a aceleiaşi imagini: capul laureat al lui Herakles. Litera omega, cu braţele în 
sus. este evidentă pe piesele primului tip şi mai puţin vizibilă pe cel din urmă, scrierea ei 
rămânând să fie confinnată sau nu de monedele tipului II, pe care nu s-a putut observa o 
parte din legenda de avers. 

Imprimarea pe revers doar a iniţialei numelui cetăţii şi nu a acestuia. abreviat sau 
întreg (KAA, KAAAA, KAAAA TIA, KAAAA TIANQN) poate fi explicată prin 
existenţa emisiunilor pseudo-autonome cu efigiile Atenei (Pick 270-27 1 ), Demetrei 
(Pick 279-280, 286, 288) şi a lui Herakles (Pick 27711)  însoţite de această literă, a cărei 
semnificaţie era binecunoscută şi nu mai putea fi pusă la îndoială. Aceste emisiuni , în cea 
mai mare parte anterioare lui Antoninus Pius, au creat o tradiţie a redării numelui cetăţii 
sub fonna unei iniţiale, tradiţie ce va fi consolidată de monedele acestui împărat. 

În ceea ce priveşte imprimarea exclusivă a chipului lui Herakles pe revers. este 
într-adevăr o situaţie inedită, explicabilă poate şi prin faptul că sunt cunoscute destul de 
puţine piese. în literatura de specialitate este editată încă o monedă callatiană cu efigie 
atribuită acestui împărat. dar cu totul deosebită de cele din catalogul nostru4 • A vând pe 
avers capul împăratului spre dreapta, iar pe revers un arc şi o tolbă de săgeţi însoţite de 
prescurtarea numelui oraşului în partea superioară (KAAAA), această piesă ,,rău 
conservată" şi din nefericire neilustrată este atribuită de autori cu o oarecare îndoială 
primului dintre Antonini. Deşi privim cu toată rezerva această atribuire până la o viitoare 
confirmare a ei , nu este exclus să mai apară şi alte tipuri monetare de la acest împărat. În 
cetăţile vecine. la Dionysopolis şi Tomis, în vremea lui Commodus sunt emise piese 
având pe revers capul lui Herakles sau al lui Serapis (Ruzicka, p. 101 , nr. 374a; Pick
Regling 2692-2695), dar şi alte imagini. 

Dacă analizăm monedele pseudo-autonome callatiene, constatăm că au pe avers 
capul laureat al lui Herakles însoţit de litera K .  Se cunosc două tipuri de revers : cu 
măciucă, arc şi tolbă şi prescurtarea KAA, atestat de două piese de cca 14 mm din 
colecţia M.C. Sutzu5 respectiv măciucă, spice de grâu şi KAAAA TIA, întâlnit la 
exemplare de cca 17-20 mm6• C. Preda ilustrează o monedă de acest tip, având pe avers 
litera K în câmp stânga, spre deosebire de restul pieselor cunoscute, care au de obicei 
litera respectivă în dreapta7. În DID, I, este prezentă fotografia unei alte piese care pare 
a avea litera K în câmp dreapta, dar este înrudită stilistic cu cele ce nu poartă această 
literă .N Dacă la monedele imperiale era necesară redarea literei respective ca fiind 
însemnul cetăţii, pentru cele pseudo-autonome imprimarea ei nu era o regulă. Probabil 
că au fost bătute emisiuni cu efigiile lui Herakles, ale Atenei şi Demetrei având această 
literă pe avers concomitent sau urmate la scurt timp de monede lipsite de acest însemn. 

Oricât de tentaţi am fi să plasăm aceste monede în vremea lui Antoninus Pius, mai 
precis în perioada anilor 138-150 p.Chr. ,  ştiut fiind faptul că după această dată ar începe 
baterea emisiunilor pseudo-autonome de tip KTICTHC, numărul redus de piese, cu o 
mare varietate a ştanţelor de avers, imaginile diferite de pe revers, nominalurile diverse, 
lipsa ilustraţiei pentru cele mai multe dintre piesele deja editate, dar mai ales lipsa unei 
asocieri de ştanţe între reversul unei emisiuni de la Antoninus Pius şi aversul unei 
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monede pseudo-autonome de acest tip ne împiedică să tragem încă vreo concluzie în 
acest sens . Pe de altă parte, există posibilitatea ca aceste piese pseudo-autonome, care din 
punct de vedere stilistic par mai timpurii, să fi fost emise într-o perioadă anterioară 
domniei lui Antoninus Pius, tipul de avers fiind ulterior împrumutat şi adaptat pentru 
reversul emisiunilor lui . 

În ceea ce priveşte monedele prezentate mai sus, trebuie să evidenţiem că toate au 
aceeaşi orientare a axului şi dimensiuni cuprinse între 19,5 şi 22,4 mm. Media de greu
tate se situează la peste 4,50 g.  

2-3 2 
2,80 

I 

Tabelul I. Repartitia greutăţilor monedelor 
callatiene de la Antoninus Pius. 

3-4 e: 4-5 e: 5--0 11: 
3,83 4, 15 5,04 
3,85 4,33 5,1 1 

4,40 5,21 
4,62 
4,77 
4,79 
4,92 

2 7 3 
Total 14 monede 

NOTE 

1 L. Ruzicka, ZfN, 30, 1-2, 19 1 3 ,  p. 302, nr. 296b ( I ,  2) şi pi. VIII, 1 5 . 
? C. Preda , SCN. 2, 1958, p. 1 1 3, nr. 8 şi pi . IT. 8.  

6-7 e: 
6,09 

I 

3 Îi mulţumim colegului nostru de la MINAC, Gabriel Talmaţchi , pentru informaţiile oferite şi 
posibilitatea de a vedea piesa respectivă. 

4 C. Moisil, CreştCol . ,  oct.-<lec. 19 12  (Col . Sutzu, I), p. 250, nr. 6 1 ;  M.C. Sutzu, AARMSI, 35, 19 1 3 ,  
1 3 ,  p .  365, nr. 2 1 . 

5 M.C. Sutzu, BSNR, 4, 1907, p. 5, nr. 5 (AE 1 ,45 g); C. Moisil, op. cit . ,  p. 248, nr. 44 (AE 1 ,45 g; 14  
mm), M.C. Sutzu, AARMSI, 35 ,  1 9 1 3, 1 3 , p. 363, nr.  10 (cu descrieri asemănătoare şi greutăţi identice, ceea 
ce ne determină să bănuim că ar putea fi vorba de una şi aceeaşi monedă). Până la editarea şi ilustrarea 
completă a colecţiei M.C. Sutzu, vom păstra o oarecare rezervă în ceea ce le priveşte. 

6 Pick, nr. 277/1 , pi . Il/6 (AE 1 8  mm); C. Moisil. op. cit„ p. 248, nr. 45 (AE 3,88 g; 17 mm); Ruzicka, 
p. 90, nr. 277b (AE 3,25 g; 16 mm); SNG, The British M11se11m. The Black Sea, IX, Oxford, 1993, nr. 2 1 6  
(AE 3,44 g); SNG. The William Stancomb Colleclion of Coins of the Black Sea Region , XI, Oxford, 2000, 
nr. 86 1 (AE 4,91 g; 20 mm). 

7 C. Preda, Istoria monedei în Dacia preromană, Bucureşti, 1 998, pi. III, nr. 12 .  
8 DID, I, p i .  III, nr .  1 3  ş i  p i .  VI , nr. 1 6  (revers) .  

LES EMISSIONS MONET AIRES DE CALLATIS 
AVEC L'EFFIGIE D' ANTONIN LE PIEUX 

RESUME 

Les auteurs presentent neuf monnaies de la collection Virgil Ioniţă et une piece 
du Cabinet des Medailles du Musee de la Ville de Bucarest, qui portent sur l 'avers le 
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buste drape d' Antonin le Pieux et sur le revers la tete lauree de Heracles et la lettre K 
dans le champ. Selon Ies coins d'avers, elles sont ordonnees dans trois types: I avec R l ,  
R2, R3; II et III. L' image de Heracles, accompagnee de l 'initiale du nom de la cite, est 
presente sur I' avers des monnaies pseudo-autonomes, mais elles est d'un style different. 

EXPLICA TION DES FIGURES 

Fig. I .  Monnaies callatiennes avec l'effigie d'Antonin le Pieux de type I (n°' 1-4 avec R I ;  n° 5 avec 
R2; n°' 6-7 avec R3), II (n°' 8-9) et Ul (11° I O) .  

Tableau I. Repartition des poids des monnaies callatiennes d' Antonin le  Pieux. 
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INVENTARUL MORMÂNTULUI DESCOPERIT LA MANGALIA ÎN 1927 
ŞI DATAREA MONEDELOR CALLATIENE PSEUDO-AUTONOME 

UANA OŢA 
şi STELUŢA GRAMATICU 

În luna septembrie a anului 1927, la Mangalia, Ia circa 3 km de porţile cetăţii, în 
dreapta zonei denumite în perioada interbelică „ viile nemţeşti", nişte muncitori care 
extrăgeau lut pentru confecţionarea de cărămizi au descoperit un mormânt antic. 
Mormântul era alcătuit dintr-o cameră funerară, orientată N-S, închisă cu o lespede de 
piatră, în care se afla scheletul unei femei înconjurat de mai multe obiecte: opaiţe de lut 
şi de bronz, fragmente de vase de ceramică şi de sticlă, un colier de aur şi cinci monede 
de bronz; la această cameră se ajungea printr-un puţ lat de un metru şi adânc de patru 
metri , acoperit de asemenea cu patru plăci mari tăiate în piatră. Inventarul funerar a fost 
achiziţionat în întregime de dr. George Severeanu şi a constituit obiectul unui interesant 
studiu apărut în anul 1929, în care obiectele au fost descrise sumar, fără specificarea 
dimensiunilor, dar însoţite parţial de desene care se dovedesc foarte utile în cazul 
pieselor azi inaccesibile' . 

Reconstituirea inventarului funerar editat de G. Severeanu a reprezentat un 
demers dificil încă de la început. deoarece nu aveam certitudinea păstrării intacte a 
componenţei acestuia de-a lungul a peste 75 de ani de la descoperire. Totuşi, se pare că 
ilustrul colecţionar a donat cea mai mare parte a obiectelor din depozitul respectiv în 
1939 Muzelui Municipiului Bucureşti, cu excepţia unui fragment de ,,farfurie", a unei 
caise uscate, a unui număr de şase geme descrise sumar2• Ulterior, dintr-un registru-in
ventar al expoziţiei permanente organizate în Colecţia „Maria şi dr. G .  Severeanu'', 
realizat în anul 1974 de către Virgilia Crăciunescu şi Gheorghe Astancăi, rezultă că în 
sala IV, în vitrina cu opaiţe şi vase romane, pe raftul m al acesteia, erau expuse 
19 obiecte constituind inventarul mormântului de la Mangalia: cele cinci monede de 
bronz. un opai! de bronz, fragmente de vase de bronz şi de sticlă, aplice sau cuie de fier3. 
Nu excludem însă o rătăcire a informaţiilor referitoare la acesta, pentru că în vitrina 
respectivă nu se aflau toate obiectele enumerate de G .  Severeanu. De pildă, cele două 
opaiţe de lut din mormânt, precum şi colierul de aur au fost identificate în colecţie graţie 
desenelor din studiul său, desene care ne-au permis şi verificarea obiectelor din registru . 
Deşi există încă mici îndoieli asupra apartenenţei vreunei piese la inventarul funerar, în 
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linii mari informaţiile referitoare la acesta s-au păstrat atât în timpul vieţii lui Severeanu,  
cât ş i  după donaţia colecţiei sale numismatice şi arheologice până astăzi . 

Reluarea studiului inventarului monnântului, cu descrieri detaliate şi precise, se 
justifică prin descoperirile arheologice făcute între timp, care au clarificat multe aspecte 
legate de problematica necropolelor de la Callatis în particular şi din Moesia Inferior în 
general . Chiar dacă unele piese nu au mai putut fi regăsite în inventarul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, analiza restului inventarului funerar poate prilejui noi observaţii 
şi implicit comentarii. 

Catalogul nostru debutează cu micul depozit monetar (nr. 1-5) rămas inedit şi 
continuă cu obiectele arheologice din monnânt, pentru care s-a alcătuit o fişă-tip , cu 
unnătoarele observaţii: piesa, materialul , fonna, decorul (dacă este cazul), starea de con
servare, intervenţii antice sau contemporane asupra piesei, dimensiuni şi numărul de 
inventar. 

Piese de inventar care se regăsesc În registrul-inventar din 1974 şi/sau În studiul 
lui Severeanu: 

1-5. Monede: 

Av. Capul lui Herakles laureat spre dreapta. Cerc perlat. 
Rv. în exergă, KAAA[A]. În stânga măciucă şi în dreapta trei spice de grâu în 
mănunchi. Cerc perlat. 

1. AE 't 2,97 g; 19,7 mm; inv. 1479. PI. I, l .  
Pick, - .  

Ilustrul colecţionar argumentează datarea depozitului funerar pe baza unei 
monede necunoscute lui B .  Pick, care ar fi fost emisă la Callatis în vremea lui Antoninus 
Pius. Singura monedă, ce nu apare în corpusul emisiunilor callatiene, care ar corespunde 
acestei descrieri şi care ar permite confuzia cu o monedă de la acest împărat este prima 
piesă din catalogul nostru . Foarte asemănătoare cu aceasta sunt două piese de cca 23 mm 
menţionate de L. Ruzicka: capul laureat al lui Herakles pe avers, o măciucă şi trei spice 
de grâu în mănunchi pe revers, cu numele prescurtat al cetăţii în exergă (KAAAA). 
Prima dintre ele (6,58 g), pe care o şi ilustrează, provine din fondul Muzeului Naţional 
de Antichităţi din Bucureşti , iar cea de-a doua din propria sa colecţie (4,68 g)4• Trebuie 
să precizăm că ştanţa de avers a piesei noastre, aflată într-o slabă stare de conservare, este 
diferită de cea a monedei ilustrate de numismatul citat. în ce priveşte reversurile, 
asemănătoare într-o oarecare măsură ca tehnică, se observă mici deosebiri de ordin 
stilistic. Se pare că o altă monedă, de tipul celor publicate de L. Ruzicka, ar fi fost 
descoperită la Pecineaga (jud. Constanţa) şi s-ar afla astăzi în colecţia Muzeului de 
Istorie Naţională şi Arheologie din Constanţa: AE ..J.. 5,66 g; 21 mm; tocită; inv. 5785. 
Nefiind ilustrată şi neavând acces la această piesă, noi am amintit-o aici în virtutea 
referinţei bibliografice a autorilor. Greutatea piesei noastre de numai 2,97 g, în compa
raţie cu cea a monedelor menţionate se explică prin starea ei de conservare. Media de 
greutate a monedelor menţionate se situează în jurul valorii de 5,00 g .  

A v .  Capul lui Herakles laureat spre dreapta. Cerc perlat. 
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Rv . În câmp sus, KAAA I ATlA. În stânga trei spice de grâu răsfirate şi în dreapta 
măciucă . Cerc perlat. 

2. AE 1' 5 ,01 g; 21 mm; inv. 1480. PI . I, 2. 
Pick, - . Ruzicka, p. 90, nr. 277c şi pi. 27 . 

Cea de-a doua monedă din depozitul funerar, cu o mai bună stare de conservare 
decât prima, păstrează pe revers cele trei spice de grâu răsfirate în câmp stânga şi o 
măciucă în câmp dreapta, având o altă distribuţie a legendei în câmpul superior. Aceasta 
aparţine unei emisiuni callatiene cunoscute printr-un mai mare număr de exemplare. 
Ştanţele monedei noastre sunt comune cu ale unei piese din colecţia L. Ruzicka, la care 
am făcut trimitere mai sus: AE 22 mm; 4,84 g. De asemenea. M.C .  Sutzu descrie două 
monede cu greutăţi mult deosebite. dar cu aceleaşi trăsături după cum reiese din planşa 
anexată, care par să aibă ştanţe comune de avers şi de revers cu piesa noastră: AE 5,30 g; 
21 mm şi 3 ,90 g; 19 mm6• Ulterior. după donarea colecţiei Sutzu Cabinetului Numisma
tic al Bibliotecii Academiei Române, C. Moisil le reia, aşa cum deducem din greutăţile 
aproape identice şi trimiterea autorului, adăugându-le alte două piese, dar de data aceasta 
neilustrate: AE 7 ,00 g; 23 mm şi 4,14 g; 20 mm7• 

O monedă de 4,93 g, cu ştanţa de avers comună cu piesa noastră, dar cu reversul 
diferit stilistic este oferită spre vânzare de către o casă de licitaţie din Base] şi datată de 
autorii catalogului în sec. IIl p.Chr." Pe de altă parte, în DID, I, este ilustrată o piesă care 
pare să aibă reversul identic cu cel al monedei din depozitul nostru, dar cu tiparul 
aversului deosebit, fapt care ne determină să credem că sunt mai multe variante ale 
aceleiaşi emisiuni9• în colecţia dr. Severeanu, sunt prezente două monede de acest tip, 
foarte asemănătoare cu cea din depozit, dar datorită stării lor de conservare precare nu ne 
putem pronunţa în privinţa identităţii ştanţelor. Oricum, aversurile (cel puţin unul dintre 
ele) par uşor diferite, în vreme ce reversurile sunt foarte şterse: AE � 5,48 g; 20,4 x 21 ,3 
mm (inv. 1 19/1508); AE 1' 4,41 g; 19 x 20 mm (inv. 7067/1522). 

Tot aici , în virtutea atributelor şi a distribuirii legendei de pe revers, situăm o 
monedă fără ilustraţie cu rezerva că ar putea proveni dintr-o matriţă diferită de avers sau 
de revers . Aceasta a fost editată de O. Iliescu cu o trimitere generală la catalogul lui Pick 
277: AE 20 mm; 3,97 g; inv. l/60/2 10. Dacă adunăm greutăţile pieselor enumerate din 
această emisiune, cunoscute pentru un număr de 10 exemplare, am avea o medie de cca 
4,89 g.  

Av. Capul lui Herakles laureat spre dreapta. Cerc perlat. 
Rv. KAA - AA - TIANQN. Zeiţa cetăţii şezând pe tron spre stânga, ţine în mâna 
dreaptă o mică Nike ce pluteşte spre stânga, având în mâini o cunună şi o ramură, şi 
braţul stâng sprijinit pe spătarul tronului. Cerc perlat. 

3. AE li!'. 6,29 g; 20 mm; inv. 1505 . PI . I, 3 .  
Pick, 289/5 şi pi . li/ 1 1 .  Gramaticu, Ioniţă 1 1  - grupa 1/3 . 

Din această emisiune (grupa 1/3, cu Al-R3) se cunosc deocamdată patru 
exemplare: o monedă din fondul muzeului de la Viena, ilustrată de Pick în pl. 11/ 1 1 .  care 
însă nu precizează în text că este vorba de o altă ştanţă de revers, o alta de la Sofia, 
înseriată fără date tehnice de N. Muşmov în catalogul său 12 ,  precum şi alte două piese 
descrise de L. Ruzicka în 192213• Acesta menţionează o monedă din propria sa colecţie 
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(5,02 g) şi una din colecţia muzeului din Viena, cu nr. 7805, fără să ştim dacă este aceeaşi 
cu cea semnalată de Pick sau un exemplar diferit. 

Cu ocazia efectuării unor săpături de salvare în Constanţa, în necropola romană, 
a fost descoperită o monedă de acest tip, depusă într-un mormânt simplu de inhumaţie, 
în zona capului 14 •  Nu ni se dau nici un fel de informaţii tehnice; aceasta a fost încadrată 
de noi aici în virtutea referinţei la pi . 11/1 1 din catalogul lui Pick . În ceea ce priveşte 
greutatea pieselor acestei emisiuni, nu avem date decât pentru moneda din depozitul 
nostru, de 6,29 g şi cea din colecţia L. Ruzicka, de 5,02 g. Oricum, analiza greutăţilor 
unui eşantion de 16  piese, reprezentând grupa I de emisiuni de tip KTICTHC sugerează 
o medie de greutate situată de cca 5 , 13  g.  

Av. K - T - I - CTHC. Capul lui Herakles laureat spre dreapta. Cerc perlat. 
Rv. KAAAA - TIANQN. Cybele cu coroană murală mai puţin evidentă, şezând pe 
tron spre stânga, ţine în mâna dreaptă o pateră şi braţul stâng sprijinit pe spătarul 
tronului şi tympanon. Cerc perlat. 

4. AE .J.. 5,42 g; 20,6 x 21 ,4 mm; nr. inv. 1507. PI. I, 4 .  
Pick, 294. Gramaticu, Ioniţă - grupa 11/1 .  

Monedele de acest tip (grupa 11/1 ,  cu A l  - Rl) sunt destul de puţine, celei din 
depozitul nostru, editată deja în articolul mai sus menţionat, alăturându-i-se o piesă 
înregistrată de Pick 294 de la Miinchen, reluată ulterior în SNG Miinchen 15,  7, nr. 247, 
AE k:'. 4,0lg; 20 mm, o a doua din colecţia M. C. Sutzu 16 şi alte trei exemplare din 
colecţia V. Ioniţă cu diametrul de peste 21 mm şi greutăţi de 5,7 1 ;  5 ,07 şi 4,66 g 17• Media 
greutăţilor grupei se situează la un nivel uşor inferior celei precedente, de cca 4,97 g.  

Av. Începând din dreapta sus, KTIC - THC. Capul lui Herakles laureat spre dreapta. 
Cerc perlat. 
Rv. Începând din stânga mijloc, citindu-se invers, din interior. KAAAA T- IA- NQN 
Hermes nud, călare pe un berbec ce aleargă spre stânga, ţine în mâna dreaptă o pungă 
cu bani şi pe braţul stâng kerykeionul. Cerc perlat. 

5. AE k:'. 4,68 g; 19 ,4 x 20,3 mm; inv. 15 10. PI. I, 5 .  
Pick, 296 şi pi . 11/ 13 .  Gramaticu, Ioniţă - grupa 111/3 . 

Pentru ultima emisiune din depozit, cu un revers destul de puţin întâlnit în 
iconografia monetară a atelierelor greceşti vest-pontice, avem o piesă la Pick 296, 
ilustrată în pi. 11/13,  AE 5 ,00 g; 21 mm, o alta în catalogul lui N. Muşmov, fără date 
tehnice'", o monedă din colecţia lui L. Ruzicka, AE 4,27 g; 17  x 20 mm şi alte două 
exemplare din colecţia V. Ioniţă: AE k:'. 4,05 g; 18 ,7 mm şi 3,98 g; 1 8 ,5 mm. Media de 
greutate a acestora (grupa 111/3 , cu Al-R3), ca şi a pieselor din întreaga grupă se situează 
sub nivelul celei precedente, la cca 4,50 g.  

În studiul despre inventarul mormântului de la Mangalia, referirile lui G .  Seve
reanu la depozitul monetar sunt în general vagi, neprecizând detaliile tehnice ale 
pieselor, pe care le aminteşte numai pentru a-i susţine argumentaţia datării mormântului 
în vremea domniei lui Antoninus Pius. Din fericire. cele cinci monede din depozit s-au 
păstrat ca un tot unitar în inventarul Cabinetului Numismatic, fiind donate cu restul 
colecţiei în 1939 şi expuse ulterior în Expoziţia Numismatică începând cu anul 1956 
alături de celelalte obiecte arheologice descoperite în mormânt. 
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Autorul precizează că „une obole de Kallatis" a fost descoperit în gura scheletului, iar 
alte patru piese de bronz emise de acelaşi atelier, în jurul acestuia, aceasta fiind o practică 
funerară destul de răspândită în necropolele romane timpuriP9• G. Severeanu afirmă în 
repetate rânduri că piesele respective sunt emise de atelierul callatian în vremea lui 
Antoninus Pius, mai precis în intervalul anilor 140-150 p.Chr. Argumentul său decisiv 
este o monedă inedită, necunoscută lui B. Pick, autorul corpusului emisiunilor monetare 
callatiene, care după părerea domniei sale ar fi fost bătută de Callatis sub Antoninus 
Pius20. Pentru celelalte patru piese, se face observaţia că par a fi gravate de acelaşi artist. 
În virtutea acestui fapt, G. Severeanu consideră că întreaga serie de monede de bronz 
descrisă de B .  Pick la nr. 267-296, adică emisiunile pseudo-autonome cu efigiile Atenei 
(nr. 267-268 , 270-27421) ,  ale lui Herakles (nr. 275-278), ale Demetrei (nr. 279-288), 
cele de tip KTICTHC (nr. 289-296), s-ar situa în perioada romană imperială fără să poată 
preciza împăratul în perioada căruia au fost emise22• În ceea ce priveşte cronologia 
depozitului funerar, probabil pe baza monedei identificate ca fiind de la Antoninus Pius, 
G. Severeanu îl datează în vremea acestui împărat, la cca 150 p.Chr. Totuşi, acesta nu 
exclude o datare mai târzie a inventarului funerar, dacă ţinem seama de observaţiile lui 
în ceea ce priveşte gemele provenite de la inele de bronz şi de fier deteriorate. Cele şase 
pietre preţioase nu au fost din păcate desenate, ci numai sumar descrise ca fiind gravate 
cu imaginile unor divinităţi - Atena (2), Nike, Asklepios, sau animale - o vulpe ce 
mănâncă fructele unui arbust şi un leu. Ilustraţia lor ar fi fost revelatoare pentru monede 
şi ar fi constituit un argument pentru datarea emisiunilor respective . G. Severeanu 
observă că modul de reprezentare a leului mergând spre dreapta de pe una dintre pietre 
este comun cu cel de pe monedele callatiene de la Lucilla şi chiar de la succesorii săi, 
susţinând că este vorba de mâna aceluiaşi artist. Chiar dacă inventarul funerar al 
mormântului în discuţie a fost achiziţionat în întregime, aşa cum afirmă la un moment 
dat G. Severeanu,  probabil că aceste obiecte nu au mai fost donate în totalitate, ci fie s
au mai pierdut, cum este cazul fragmentului de vas sau a caisei, fie au fost redate 
comerţului de antichităţi, în ce priveşte cele şase geme. 

Legându-ne de prezenţa primelor două monede din depozitul nostru, vom încerca 
să schiţăm câteva trăsături ale emisiunilor callatiene pseudo-autonome de tip Herakles 
anterioare domniei lui Antoninus Pius. Monedele pseudo-autonome cu capul lui 
Herakles pe avers, nr. 275-278 în catalogul lui B .  Pick, sunt menţionate în literatura de 
specialitate în nenumărate variante stilistice, uneori ilustrate sau desenate, fără a exista 
deocamdată posibilitatea de a le situa din punct de vedere cronologic . Numărul mic de 
piese cunoscute în acest moment, lipsa ilustraţiei de cele mai multe ori şi varietatea 
stilistică a celor editate până acum nu permit decât o grupare relativă a acestor emisiuni. 

Nu avem deocamdată nici un indiciu de datare, dar putem afirma că au fost bătute 
înainte de domnia lui Antoninus Pius. Din punct de vedere stilistic, urmând îndeaproape 
ordinea convenţională a lui Pick până la stabilirea ei pe argumente istorice şi arheologice, 
monedele callatiene pseudo-autonome de tip Herakles pot fi clasificate în funcţie de 
atributele de pe revers în mai multe grupe de emisiuni şi anume: cu o măciucă, un 
ciorchine de strugure şi o tolbă de săgeţi cu arc (Pick 275)23; cu o măciucă şi o tolbă de 
săgeţi (Pick 27624; 27825); cu o măciucă şi spice de grâu (Pick 277)26• Acestora li se 
adaugă o emisiune mult mai timpurie, datată într-un catalog de licitaţie de pe internet în 
sec . 1-11 p.Chr„ având pe avers capul lui Herakles acoperit cu pielea leului din Nemeea 
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spre dreapta şi pe revers cu un scut rotund în centru decorat cu un vultur (stând pe un 
şarpe sau nu) spre dreapta, având în stânga un arc şi o tolbă de săgeţi şi în dreapta o 
măciucă27. 

Totuşi. pentru completarea acestei scheme generale, trebuie să remarcăm faptul 
că G. F. Hill a publicat în 1922 o monedă care are pe revers o tolbă cu săgeţi în câmp 
stânga, două spice de orz (cum le numeşte autorul) în mijloc şi măciuca lui Herakles în 
dreapta, cu legenda KAN AA TIA sus în câmp: AE 71 3 ,85 g; 19 mm2K . Nefiind ilustrată, 
nu putem decât să bănuim că aceasta, singura cunoscută în literatură, ar reprezenta o 
emisiune intermediară între Pick 276 şi 277. Din punct de vedere stilistic, ea ar fi urmată 
de monede al căror revers păstrează numai spicele de grâu şi măciuca lui Herakles , 
cunoscute într-o multitudine de variante, având sau nu litera K pe avers29• Este de amintit 
însă o monedă din colecţia M .  C. Sutzu, care are pe revers alături de atributele respective 
„o stea cu cinci raze" în exergă311, rămasă singulară până astăzi . Cea de-a doua piesă din 
depozitul nostru, care provine dintr-o emisiune cunoscută într-un mai mare număr de 
exemplare ( 10 menţionate aici) nu a fost emisă imediat după prima monedă. Probabil , 
între cele două emisiuni, ajunse întâmplător în mica ofrandă ca urmare a unei îndelungate 
circulaţii, dar şi între acestea şi lotul omogen de tip KTICTHC au avut loc multe alte 
bateri de monede în atelierul callatian . O dovadă în acest sens o constituie şi structura de
pozitului funerar de la Neptun-Mangalia Nord, jud. Constanţa, în care piese de la Vespa
sian şi Antoninus Pius sunt prezente alături de emisiuni coloniale de la Commodus. 

Ultimele trei piese ale depozitului oferă un reper important în ordonarea emi
siunilor de tip KTICTHC. În funcţie de structura acestuia, au fost recent propuse grupele 
I (Pick 289/5),  II (Pick 294) şi III (Pick 296) ale emisiunilor de tip KTICTHC, urmate de 
Pick 293, care devine cea de-a patra grupă, în virtutea existenţei unor ştanţe comune de 
revers (R l ,  R2) cu ultima grupă din depozit. Din fericire, monede din grupa a IV-a au 
fost descoperite într-un depozit funerar de la Neptun - Mangalia Nord, jud. Constanţa, 
alături de monede romane timpurii (Vespasian, Antoninus Pius) şi piese tomitane de la 
Commodus3 1 ,  impunând astfel o limită cronologică pentru cele din depozitul respectiv şi 
indirect pentru piesele din discuţia noastră. De aceea, inventarul funerar editat de 
G. Severeanu alcătuit din monede pseudo-autonome anterioare lui Antoninus Pius (nr. 
1-2), din epoca acestui împărat (nr. 3) şi a succesorilor săi (nr. 4-5) poate fi datat în 
vremea domniei lui Marcus Aurelius, probabil în a doua jumătate a acesteia. Alte 
argumente ar fi observaţiile lui G. Severeanu referitoare la geme, modul de reprezentare 
a lui Hermes pe berbec de pe reversul ultimei piese, care este foarte asemănător cu cel al 
lui Artemis Tauropolos călare pe un taur de pe monedele de la Amphipolis din vremea 
Faustinei a II-a32• Cu excepţia primei piese, care este şi cea mai uzată, restul monedelor 
sunt destul de bine conservate, cu greutăţi semnificative în cadrul grupelor lor. 

6. Opaiţ, argilă roşie-maronie, firnis maroniu. 
Forma: corp rotund, disc concav, mărginit de două cercuri incizate, între care se află 
un brâu lis, în relief, umeri înclinaţi , fund rotund, plat, mărginit de un cerc incizat, cioc 
scurt, cordiform, delimitat de disc prin doi butoni mici, în relief, toarta inelară, uşor 
turtită în partea superioară. Decor: mici alveole imprimate pe umeri şi taur în picioare, 
spre dreapta, în relief, pe disc. Pe fund este incizată litera A, uşor strâmbă. Stare de 
conservare: bună, cu excepţia unei mici spărturi pe umăr, a unei mici zgârieturi pe fund 
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şi a tocirii uneia dintre coarnele taurului; urme uşoare de ardere secundară în jurul 
orificiului ciocului, pe partea exterioară stângă; două linii incizate, oblice, pe spatele 
opaiţului, între toartă şi fund. Dimensiuni: L 7 ,2 cm, H (fără toartă) 2,7 cm, H (cu 
toartă) 4,3 cm, diam. corp 5 ,5 cm, diam. cioc 1 ,5 cm, diam. fund 2,7 cm, diam. toartei 
2,4 cm; inv . 19008. PI. I, 6 şi II, 6. 

În clasificarea propusă de C. lconomu, opaiţul poate fi încadrat în tipul XX 
(opaiţe cu ciocul cordiform) . Acestea reprezintă unul dintre tipurile cele mai răspândite 
în Dobrogea, unde se întâlnesc sute de exemplare, datate larg în sec. II-III p.Chr.33 Aria 
lor de răspândire este însă mult mai largă. Opaiţele cu ciocul cordiform reprezintă tipul 
cel mai comun în Grecia epocii antonine, atrage Vessberg atenţia34• În tipologia propusă 
de Loeschcke, ele aparţin tipului VIII, în timp ce Bailey le clasifică în tipurile P-Q35 . 
Aceste două tipuri din urmă constituie descendente din sec. II-III ale tipului O (acelaşi 
cu Loeschcke VIII sau Broneer XXV36),  datat în principal în a doua jumătate a sec. I 
p.Chr. Opaiţele de tipul O reprezintă o formă foarte populară în acele provincii în care 
nu au predominat Firmalampen,  deci ele pot fi întâlnite în majoritatea zonelor medi
teraneene, dar cu precădere în nordul Africii şi în zonele vorbitoare de limbă greacă, 
unde anumite variante se perpetuează până în sec. V p .Chr.37 Opaiţul din mormântul de 
la Callatis este însă asemănător ca formă cu lucemele încadrate de Bailey în tipul Q, 
socotit o dezvoltare a tipului standard P, cu origine italică centrală ş i  datare la sfârşitul 
sec . I p.Chr. şi în prima jumătate a celui următor. Principala deosebire între tipul P şi Q 
o constituie reintroducerea umerilor decoraţi şi popularitatea ciocurilor cordiforme3K. 
Opaiţele cu ciocul cordiform sunt încadrate de D. Ivanyi în tipul VII, tip a cărui dată de 
început se plasează în timpul împăraţilor Claudius şi Nero, iar maxima lor răspândire se 
datează la mijlocul sec . I p.Chr.39• Decorul de pe umerii opaiţului se întâlneşte atât la 
exemplarele din sec. I p.Chr.40, dar şi  pe un exemplar datat la mijlocul sec. II p .Chr. sau 
puţin mai devreme41 •  

Taurul este un motiv decorativ destul de des întâlnit pe opaiţe. În încercarea sa de 
clasificare a repertoriului decorativ al opaiţelor, Bailey încadrează reprezentările de tauri 
în grupa IV (animale) , subgrupa (a) XIV42 . Şi în agora ateniană se întâlnesc opaiţe 
decorate cu tauri în diverse poziţii, între care una asemănătoare cu cea de pe opaiţul 
callatian - taur în picioare, spre dreapta, dar diferit ca amănunte iconografice. Opaiţul 
respectiv a fost datat în prima jumătate a sec. III p.Chr.43• lconomu datează variantele cu 
taur, numeroase în Dobrogea, în sec . 11-111 p.Chr. şi atrage atenţia că aceste opaiţe au de 
foarte multe ori pe fund inscripţia i\I, pe care o interpretează ca fiind numele lui Zeus la 
dativ44. Părerea lui lconomu (preluată şi de alţi specialişti) ridică însă mai multe semne 
de întrebare. Opaiţele cu reprezentarea taurului ar fi singura excepţie de la regula bine 
cunoscută a inscripţionării pe fundul piesei fie a numelui producătorului sau atelierului, 
fie a mărcii sale distinctive. O altă nedumerire este legată de plasarea dedicaţiei către 
divinitate, dacă s-ar accepta interpretarea propusă de lconomu, pe fundul opaiţului, deci 
într-un loc ascuns la o primă vedere. Nici legătura între zeul suprem al panteonului grec 
şi taur nu este una absolută, cel puţin în epoca romană. Răpirea Europei de către Zeus 
transformat în taur45 este doar un episod care nu pare a avea preponderenţă asupra celor
lalte momente din lunga istorie a transformărilor zeului suprem. Departe de a fi doar 
simbolul stăpânului Olimpului , taurul mai apare în alte legende ca asociat unor divinităţi 
diferite, ca de exemplu Poseidon46• Supărat pe Minos, zeul apelor a trimis un taur cu care 
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Pasifae, soţia regelui Cretei s-a însoţit, zămislind Minotaurul47, ucis apoi de Theseus . în 
epoca romană, sub influenţa religiilor orientale, taurul este asociat legendei unor zeităţi 
străine panteonului grec sau roman, ca de exemplu Mithras.  Leul care zdrobeşte cu laba 
capul unui taur, prezent pe două sarcofage de la Tomis4K, este un motiv cu încărcătură 
simbolică, a cărui origine este însă greu de stabilit cu precizie. Pot fi luate în discuţie atât 
spaţiul oriental (ţinând de reprezentarea celor două animale ca arhetip al tauroctoniei)49, 
cât şi cel central-european (statui de lei care ţin între labele din faţă un cap de taur au fost 
găsite în mithraea de la Heddemheim I şi II, Konigshofen sau Carnuntum 1)50. Taurul 
încadrat într-o clădire cu două coloane este reprezentat pe câteva reliefuri mithriace 
central-europene51 ,  iar pe frontonul unui sarcofag descoperit la Galaţi .jud. Galaţi52 taurul 
este folosit ca decor al unei edicule. AI fi poate exagerat de atribuit simbolismul prezent 
în arta sarcofagelor şi reprezentărilor de pe discurile de opaiţe, intenţia fiind doar aceea 
de a sublinia lipsa de temei a asocierii exclusive a taurului cu Zeus. 

Opaiţe decorate cu taur, mai mult sau mai puţin asemănătoare cu cel discutat în 
rândurile de faţă, se întâlnesc în alte 13  morminte din Moesia Inferior. Identice sunt 
piesele din mormântul nr. 3 de la Velikovo, datat cu o monedă de la Antoninus Pius53, 
dintr-un mormânt larg datat în sec. 11-111 din necropola oraşului Tomis54, din cenotaful 
A334 bis de la Beroe55 şi dintr-un alt mormânt de la Callatis, şi el datat cu o monedă din 
epoca Antoninilor56• Tot identice, dar diferite ca tip de execuţie, în sensul că sunt mai 
puţin îngrijit lucrate decât exemplarul de la Callatis, sunt cele trei opaiţe57 dintr-un 
mormânt cu 35 de schelete de la Tomis, dintre care 30, printre ale căror obiecte de 
inventar se numărau şi opaiţele amintite, aparţin cronologic sec. III p.Chr. Un alt tip de 
reprezentare a taurului (pe un postament) şi de decor pe umerii opaiţului se poate observa 
la piesele dintr-un mormânt datat în sec. III de lângă Odessos5K şi dintr-un altul de la 
Marcianopolis59• Nefiind ilustrate deloc sau dintr-un unghi ce face imposibilă orice apre
ciere, nu pot fi decât enumerate ca fiind decorate tot cu taur exemplarele de la Balcik6<l, 
din două morminte de la Tomis61 şi trei, dintre care unul datat cu monedă de la Antoninus 
Pius emisă în anul 1 39 p.Chr„ de la Callatis62 • Merită a fi amintite şi observaţiile pri
vitoare la ştampilele opaiţelor discutate. Doar trei dintre opaiţele decorate cu taur (două 
de la Callatis şi unul de la Tomis) au pe fund ştampila L\I, sau L\ în cazul opaiţului 
analizat în rândurile de faţă, alte două piese (dintre care una provenită de la Callatis şi 
cealaltă de la Balcik) poartă monograma A, iar un alt exemplar are ştampilată o frunză 
de iederă (mormântul de lângă Odessos) .  Restul de nouă opaiţe nu au nici un semn pe 
fund sau autorul nu face referire. Neclară rămâne, din păcate, şi situaţia a patru exem
plare de la Tomis63, asupra cărora autorul atrage atenţia că au incizate literele L\I, dar nu 
dă de înţeles dacă sunt sau nu decorate cu taur. 

în urma discuţiei din rândurile de mai sus, pot fi trase câteva concluzii. Ipoteza că 
literele L\(I) reprezintă o dovadă a ofrandei opaiţelor către Zeus trebuie privită cu 
maximă prudenţă şi chiar abandonată în cazul inventarului funerar. În epoca romană, 
legătura iconografică dintre divinitatea supremă a panteonului greco-roman şi repre
zentările de tauri nu este în nici un caz intrinsecă, datorită răspândirii religiilor orientale, 
mai ales a celei mithriace, caracterizată iconografic la rândul ei de acelaşi animal . Însăşi 
prezenţa în morminte a opaiţelor ştampilate L\(I), opt la număr, se opune unei astfel de 
interpretări, căci inventarul unui mormânt nu reprezintă o ofrandă adusă unei divinităţi, 
care nici măcar nu are legătură cu lumea funerară, ci reprezintă bunuri menite să-l ajute 
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pe cel decedat să-şi continue o altă formă de existenţă. Literele �(I) sunt deci de 
interpretat mai degrabă ca prescurtarea numelui unui producător, probabil din Moesia 
Inferior, având în vedere lipsa analogiilor de decor sau de ştampilă cu opaiţe din alte 
provincii romane. Tot ca prescurtarea numelui producătorului interpretează J. Perlzweig 
literele �L de pe fundul unui opaiţ datat în sec . IV descoperit în agora Atenei64. 
Deocamdată nu se poate şti numele sau repertoriul decorativ al acestui producător, dar 
este cert faptul că reprezentările de tauri pe opaiţe nu sunt în nici un caz apanajul său 
exclusiv , acestea fiind folosite şi de ateliere cu alte ştampile. 

Opaiţele cu reprezentări de taur pe disc pot fi datate în Moesia Inferior începând 
cu epoca Antoninilor şi continuă în tot secolul următor. 

7. Opaiţ, argilă roşie-portocalie, firnis cărămiziu. 
Forma: corp sferic, disc concav, mărginit de două cercuri concentrice incizate, între 
care se află un brâu lis, în relief, umeri înclinaţi, cioc rotunjit, fund rotund, plat. toarta 
inelară, uşor turtită în partea superioară dreaptă, orificiu rotund lângă crater. în 
stânga.Decor: reprezentarea unui crater, în relief, pe disc. Stare de conservare: bună, 
cu excepţia unei spărturi lângă orificiul ciocului; urme uşoare de ardere secundară (în 
urma cărora firnisul a devenit negru), lângă cioc, pe exterior. Dimensiuni: L 7 ,8 cm, H 
(fără toartă) 2,6 cm, H (cu toartă) 4,4 cm. diam. rezervorului 6 cm, diam. ciocului 
1 ,7 cm, diam. fundului 3 ,3 cm, diam. toartei 2,5 cm; inv. 18999. PI . I, 7 şi II. 7 .  

Deşi îi lipseşte semnul în formă de inimă care încadrează orificiul ciocului 
celuilalt opaiţ din mormânt, şi această a doua lucerna poate fi atribuită aceluiaşi tip, deci 
Iconomu XX65 , Bailey Q (Loeschcke VIII, Broneer XXV)66 sau Bruneau 367• 

Vase de tip crater, fără a fi însă identice cu cel de pe opaiţul discutat în rândurile 
de faţă, decorează discurile a trei opaiţe din colecţia British Museum, datate în ultima 
treime a sec. II p .Chr. sau în intervalul cronologic 175-225 p.Chr.6". Ele au fost încadrate 
în grupa III (viaţă cotidiană), subgrupa (a) IV - lucruri, obiecte neînsufleţite din tipo
logia întocmită de D. Bailey, care totodată atrage atenţia că reprezentări de vase apar pe 
opaiţele de tip P şi Q în sec. II-III p.Chr.69 

C. Iconomu distinge pentru teritoriul dobrogean două categorii de opaiţe fără 
marcă, în special pentru cele decorate cu cocoş, strugure, crater şi scoică: opaiţe care nu 
se deosebesc esenţial de cele cu ştampila EUCTEMON şi care pot fi puse pe seama 
succesorilor acestuia şi opaiţe cu relief ornamental neclar, cu incizii circulare slab impri
mate sau inexistente, fabricate din lut grosolan şi prost ars . Această a doua categorie de 
opaiţe poate fi considerată drept rezultat al activităţii meşteşugarilor tomitani, dacă nu 
cumva acelaşi lucru se poate spune şi despre opaiţele din prima categorie 70. 

Reprezentările de crater sunt mai frecvente decât cele cu taur pe opaiţele desco
perite în mormintele din Moesia Inferior. 22 de complexe funerare, în afara celui 
descoperit în 1927 la Callatis, au dat la iveală 25 de opaiţe decorate cu crater. Datorită 
conservării parţiale sau lipsei ilustraţiilor, nu se pot face alte aprecieri asupra pieselor din 
mormintele de la Kardam - două opaiţe71 , Histria72, Independenţa Gud. Constanţa)73, 
Callatis (M 8 şi 16) 74, ca şi asupra a opt opaiţe din necropola tomitană75• Doar opaiţul 
dintr-un mormânt de la Odessos datat cu o monedă de la Claudius 76 diferă esenţial ca tip 
şi reprezentare de exemplarul de la Callatis. Restul opaiţelor provenite din mormintele 
din Moesia Inferior sunt fie identice ca reprezentări ale craterului, ca de exemplu opaiţul 
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dintr-un mormânt de la Tomis, datat la începutul sec. III, în care s-au descoperit 10 
monede, începând cu emisiuni din primul secol p.Chr. şi sfârşind cu exemplare de la 
Caracali a 77• fie diferă foarte puţin în amănunte precum reprezentări ale fructelor. 
schematizate pe piesa de la Callatis, realist redate în celelalte cazuri , reprezentări ale 
toartelor vasului sau ale canelurilor care împodobesc partea inferioară sau superioară a 
craterului . Opaiţele cu minime deosebiri provin, cu două excepţii de la Noviodunum7" şi 
Callatis (M 6)79, exclusiv din morminte de la Tomis80• Ar mai fi de remarcat şi faptul că 
opaiţele decorate cu crater din mormintele de la Tomis aparţin în covârşitoarea lor 
majoritate aceluiaşi tip ca cel descoperit în mormântul de la Callatis. Doar patru dintre 
opaiţele decorate cu crater din mormintele epocii romane timpurii din Moesia Inferior 
sunt fie ştampilate cu numele EUCTEMON - două exemplare din acelaşi mormânt de 
la Tomis"1 ,  fie au pe fund incizată litera K, tot la Tomis"2, sau o rozetă în M 6 de la 
Callatis"3. Restul pieselor, inclusiv cea din mormântul care face obiectul prezentului 
studiu nu au nici un semn care să indice atelierul. 

Abstracţie făcând de opaiţul din mormântul de la Odessos , ce aparţine altui tip şi 
altei epoci decât restul exemplarelor, lucemele decorate cu crater din mormintele 
Moesiei Inferior se pot data fie pe baza monedelor în cazul a opt morminte, fie pe baza 
comparaţiilor cu alte piese cu ştampila EUCTEMON - un mormânt cu două opaiţe. Cea 
mai timpurie monedă cu valoare de datare este o emisiune a împăratului Hadrian 
( 1 17-138 p.Chr.), iar cea mai târzie îi aparţine lui Gordian III (238-244 p.Chr.). Opaiţele 
decorate cu crater şi ştampilate EUCTEMON au fost atribuite cronologic mijlocului sau 
celui de-al treilea sfert al sec . II p.Chr."4• 

8. Opaiţ, bronz. 
Forma: corpul sferic, uşor turtit pe partea dreaptă. umeri puţin înclinaţi, fund inelar, 
cioc alungit, rotund, dar tot uşor turtit pe partea dreaptă, romb mic perforat în partea 
inferioară a ciocului, două volute de o parte şi cealaltă a ciocului, toarta inelară. Decor: 
deasupra toartei , în formă de semilună; cu defecte de fabricaţie, vizibile în ciocul şi 
volutele asimetrice şi corpul care nu este perfect sferic. Stare de conservare: bună, 
urme de coroziune doar pe fund, fundul tocit, peretele interior al ciocului cu spărturi în 
suprafaţă. Dimensiuni: L 6,6 cm, H (fără toartă) 2 cm. H (cu toartă şi decor) 3,5  cm, 
diam. rezervorului 3 cm, diam. ciocului 1 ,8 cm, diam. fundului 1 ,7 cm, diam. toartei 
1 ,8 cm; inv. 19777. PI. II, 8 şi III, 8 .  

Poate fi încadrat în tipul XXX Ivânyi, datat în sec. I p. Chr.85• 

9. Candelabru, bronz. 
Forma: secţiune rotundă, capătul superior subţiat, baza cu trei picioare, terminate în 
partea superioară în formă de frunză lanceolată, iar în partea inferioară cu imitaţii ale 
unor labe de animal. Decor: tija neornamentată; cu defect de fabricaţie - tija nu este 
verticală, ci înclinată, terminaţiile picioarelor nu sunt identice ca dimensiuni. Stare de 
conservare: bună. Dimensiuni: H totală 17 ,7 cm, diam. tijei 0,7 cm (la partea 
superioară), 1 cm (la mijloc) şi 1 ,4 cm (la partea inferioară), H picioarelor 2,7 cm (două 
dintre ele) şi 2,9 cm (celălalt), grosimea picioarelor 0,9 cm; inv. 19772. PI . III, 9.  

10. Verigă, bronz, cu rol de fixare a opaiţului pe plăcuţa din partea superioară a tijei. 
Forma: circulară, dar cu feţele aplatizate prin batere. Stare de conservare: foarte 
bună. Dimensiuni: diam. exterior 3-3,1 cm, grosime 0,4 cm; inv. 19764. PI. m. 10. 

74 

https://biblioteca-digitala.ro



1 2 

3 4 5 

6 7 

PI. I. Piese din inventarul monnântului: monede ( 1 -5) şi opaiţe de lut (6-7, dimensiuni 50%). 
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7 8 

PI. II. Piese din inventarul monnântului : opaiţe de lut (6-7) şi de bronz (8) 
şi colierul de aur cu medalion ( 19 ,  după G. Severeanu). 
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PI. m. Piese din inventam! monnântului: opaiţ de bronz (8), candelabru de bronz (9) cu veriga de prindere 
a opaiţului ( 1 0), fragmente de w1guentarium ( 1 2), de baghetă de sticlă ( 1 3) şi de vase de bronz ( 1 4, 1 5, 

1 7) ,  mărgea de sticlă ( 1 8), cuie de fier (20-22); aplice de lut cu provenienţă îndoielnică (3 1-32), 
cu dimensiuni 50%; fragmentul de vas (23) şi caisa uscată (30) (după G. Severeanu). 

77 

https://biblioteca-digitala.ro



11 .  Plăcuţă care se fixa pe partea superioară a tijei şi pe care stătea opaiţul de bronz (de 
alt tip însă decât cel al restului pieselor care alcătuiau ansamblul descris , constatare 
prilejuită, în absenţa unor analize metalografice, de modul total diferit de coroziune); 
aşa cum a fost ilustrată în articol, plăcuţa este în întregime reconstituirea lui Severeanu, 
căci de fapt nu se mai păstrează decât un fragment minuscul, puternic atacat de 
coroziune. Dimensiunile fragmentului: L 1 2  cm, lat. max . 1 ,1 cm, gros. 0,2 cm (care 
nu era însă cea iniţială, ci este cea rezultată în urma coroziunii); inv. 19686. 

Opaiţele de metal , prevăzute sau nu cu candelabre, sunt o prezenţă rară în 
mormintele de epocă romană timpurie din Moesia Inferior. În afara exemplarului de la 
Callatis, alte două opaiţe, unul din bronz şi unul de argint, fiecare cu candelabru, provin 
din două ansambluri funerare tot din necropola callatiană86• Un alt opaiţ de bronz a fost 
descoperit la Tomis87, iar alte două, din acelaşi metal , dar fără candelabru, provin din 
morminte de la Tomis88 şi Mamaia Uud. Constanţa)89. Fiecare dintre cele cinci opaiţe şi 
trei candelabre se deosebesc atât între ele, cât şi faţă de ansamblul din mormântul 
descoperit în 1927 la Callatis. Pe lângă deosebirile tipologice, opaiţele au şi ornamente 
diferite deasupra toartei - o mască feminină (Mamaia, jud. Constanţa), o pasăre 
(Callatis), o frunză simplă sau o frunză încadrată într-un cerc (Tomis), sau sunt lipsite de 
mâner şi de decor, ca la Callatis. Cele trei candelabre din bronz sunt piese mult mai 
elaborat lucrate decât candelabrul analizat în rândurile de faţă. Pe lângă absenţa 
imperfecţiunilor de turnare, ele mai sunt caracterizate şi de prezenţa unui decor rafinat 
executat, combinând elemente vegetale sau zoomorfe (Callatis), doar vegetale (Tomis) 
sau vegetale, zoomorfe şi antropomorfe, cu aluzii evidente la cultul bacchic (Callatis). În 
afara faptului că opaiţele de metal, ca elemente constitutive ale unui ansamblu funerar 
sunt un indicator sigur al unei stări materiale deosebite, atât prin costul piesei în sine, cât 
şi prin prisma asocierilor în toate cazurile cu alte piese deosebite, inclusiv bijuterii din 
metal preţios, se pare că aceste piese de mobilier caracterizează cu precădere mormintele 
feminine. Doar în ansamblul funerar de la Mamaia Uud. Constanţa), opaiţul a fost depus 
lângă scheletul masculin şi nu lângă cel feminin, iar inventarul mormântului de la Tomis 
care conţinea un opaiţ de metal fără candelabru nu permite aprecieri asupra sexului celui 
decedat. Toate celelalte patru morminte, trei de la Callatis şi unul de la Tomis, aparţin ,  
judecând după obiectele de inventar specifice, unor persoane de sex feminin. 

Datarea opaiţelor de metal din mormintele din Moesia Inferior (exceptând mor
mântul descoperit în 1927 la Callatis) s-a făcut fie pe baza monedelor - nouă exemplare 
de la Traian la Antoninus Pius şi două Diva Faustina, anii 141 şi 147 p.Chr., ambele la 
Callatis, fie pe baza încadrării stilistice şi tipologice a inventarului, la sfârşitul sec. I şi 
începutul celui următor (Tomis) sau în sec. II p .Chr. (Mamaia, jud. Constanţa) . 

Prezenţa opaiţului de metal şi a candelabrului în mormântul de la Callatis supus 
discuţiei, constituie primul element de inventar, în afara monedelor, ce poate aduce 
precizări cronologice. Având în vedere că opaiţele de lut pot fi datate atât în sec. II cât şi 
în cel următor, opaiţul de metal , aparţinând unui tip datat în sec. I p.Chr. şi unei mode 
funerare ce caracterizează sec. I-II p .Chr., poate restrânge datarea întregului mormânt 
doar la intervalul sec. II p.Chr. 

O ultimă precizare: reconstituirea plăcuţei-suport pentru opaiţ ilustrată de Seve
reanu nu pare a-şi găsi temei prin prisma celorlalte ansambluri de opaiţe şi candelabre 
din Moesia Inferior, ale căror plăcuţe-suport sunt mai mici decât lungimea opaiţelor. 
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12. Unguentariu, sticlă translucidă verzuie, fără irizaţie. 
Forma: gât lung, cilindric, buza îngroşată, răsfrântă, mai lungă într-o parte şi mai 
groasă în cea opusă. Stare de conservare: păstrat parţial (doar gâtul, buza şi puţin din 
umeri); în jumătatea inferioară a gâtului, dar mai ales pe umeri, se mai păstrează o 
substanţă care s-a coagulat, devenind ca o răşină, cu reflexe castanii . Dimensiuni: H 
păstrată 1 1 ,7 cm, diam. gurii 2,2 cm, diam. gâtului 1 ,1 cm; inv. 19773. PI . III, 12 .  

Judecând după caracteristicile fragmentului păstrat, unguentariul este de încadrat 
în tipul XLV propus de M.  Bucovală - unguentarii tip candelă (candlestick), varianta b, 
cu corpul conic şi  gâtul cilindric, înalt şi  subţire90• Unguentariile tip candelă apar 
începând din sec . II p.Chr. şi nu depăşesc, la Tomis, limita superioară a secolului urmă
tor91 .  Candlestick unguentarium reprezintă, în clasificarea propusă de C .  Isings, forma 
82, iar piesa din mormântul de la Callatis aparţine sigur variantei B ,  unguentarii fără 
sugrumare la baza gâtului , şi, cu prudenţa dictată de conservarea fragmentară a corpului, 
subvariantei B 2, a cărei producţie începe în sec. I p .Chr., dar se datează cu precădere în 
a doua jumătate a sec . II sau la sfârşitul sec . II şi prima jumătate a sec . următor. Tot 
C .  Isings a observat că forma 82 se dezvoltă mai ales în centrele estice92. 

Unguentarii tip candelă s-au găsit într-un număr mare de morminte din Moesia 
Inferior - 77 până în prezent, fără a pune la socoteală şi mormântul de la Callatis. 
Numărul pieselor depuse într-un mormânt este variabil .  Marea majoritate a mormintelor 
(52) au dat la iveală doar un singur vas de acest tip, dar se întâlnesc şi câteva complexe 
funerare în care numărul unguentariilor este mult mai mare: cinci la Bărăganu (corn. 
Mereni,  jud. Constanţa) 93, la Tomis94, la Tutrakanci95, şase la Tomis96 sau chiar zece, 
tot într-un mormânt din necropola tomitană97. Datarea unguentariilor de sticlă tip candle
stick acoperă întregul interval al primelor trei secole p.Chr., dar trebuie menţionat că 
majoritatea exemplarelor din mormintele provinciei Moesia Inferior aparţin cronologic 
sec . II şi primei jumătăţi a sec. următor. În ciuda numărului mare de morminte cu 
unguentarii ca piese de inventar funerar, numărul exemplarelor de tip XL V b (deci 
acelaşi cu cel analizat în rândurile de faţă) este mult mai mic. Cele mai multe exemplare 
aparţinând tipului menţionat provin din şase morminte de la Tomis9K. Patru unguentarii 
tip XL V b dintr-un total de şase unguentarii erau asociate cu o monedă de la Antoninus 
Pius într-unul din mormintele tomitane mai sus enumerate, iar alt unguentariu provenea 
dintr-un mormânt datat cu o monedă de la Geta. Acelaşi tip de unguentarii provine şi din 
alte necropole: Callatis - mormânt datat cu o monedă din epoca Antoninilor99, lângă 
Odessos, dintr-un mormânt cu o monedă de la HadrianHMl, Pcelnik (două exemplare)101 ,  
Stipsko - mormânt datat cu monede emise de împăraţii Domitian şi Traian 102 şi 
Tutrakanci - două piese într-un mormânt cu o monedă posibil de la Marcus Aurelius JOJ. 

În ceea ce priveşte datarea unguentariilor tip XL V b provenite din morminte, se 
poate observa că piesele menţionate nu par, până în prezent, a depăşi limita sec. II p.Chr. 
Acest fapt ar putea constitui un alt argument, în afară de opaiţe, care sprijină o datare 
similară a mormântului de la Callatis. 

Unguentarii tip candlestick în interiorul cărora s-au mai păstrat urme ale conţi
nutului se mai întâlnesc , în afara mormântului descoperit în 1927 la Callatis, în două 
complexe funerare: la Stipsko şi la Tomis104 .  

13. Baghetă torsadată de sticlă transparentă, fără irizaţie . 
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Stare de conservare: ruptă la ambele capete. Dimensiuni: L păstrată 10,6 cm, diam. 
0,7 cm; inv. 19770. PI . III, 1 3 .  Bagheta alcătuia probabil un ansamblu cu unguentariul 
de sticlă .  

Baghetele torsadate de sticlă descoperite în alte şase morminte din Dobrogea 
(unul la Callatis, unul la Bărăganu, corn. Mereni, jud . Constanţa, patru la Tomis), permit 
reconstituirea formei exemplarului din mormântul publicat prima dată de Severeanu şi 
reluat în rândurile de faţă. Lungimea piesei putea varia între 20 şi 24 cm, un capăt putea 
fi circular, precum la Callatis 105, la Tomis 106 sau Bărăganu (corn. Mereni, jud . Con
stanţa)107 sau semicircular, precum în două monninte din necropola tomitană 108• Celălalt 
capăt se putea termina într-un mic buton, precum la Bărăganu (corn. Mereni, jud .  
Constanţa) sau Callatis sau, mai elaborat, cu  reprezentarea unui kantharos sau a unei 
păsări stilizate, ca la Tomis 1119• 

Datarea unora dintre monnintele cu astfel de piese de inventar din Moesia Inferior 
este posibilă prin monedele descoperite în trei cazuri la Bărăganu (corn. Mereni, jud. 
Constanţa), Callatis sau Tomis 1 10. Monedele amintite permit o încadrare cronologică în 
sec. I, eventual primii ani ai secolului următor a mormântului de la Bărăganu (corn. 
Mereni, jud. Constanţa) şi în sec. II pentru celelalte două morminte, fără a putea fi 
exclusă şi o încadrare cronologică largă, sec. II-III, bazată pe analiza inventarului funerar 
al celor trei morminte fără monede. 

14. Toartă de vas, bronz. 
Forma: aplatizată, capetele întoarse. Stare de conservare: foarte bună, doar două 
puncte de coroziune pe partea superioară. Dimensiuni: H 4,5 cm, gros . 0,2-0,3 cm, lat. 
max. 0,4 cm; inv. 19778 . PI . III, 14. 

Fonna este analoagă cu cea a toartelor de sit11lae (găleţi) 1 1 1 ,  dar dimensiunile mai 
mici sugerează mai degrabă recipiente de tipul paharelor cu toarte, ca de pildă 
exemplarul descoperit într-un mormânt de la Stara Zagora 1 12• Nu poate fi exclusă nici o 
posibilă provenienţă a toartei de la o casetă de toaletă din lemn, cu accesorii de metal 1 1 3 .  

15. Vas, foaie de bronz. 
Decor: două caneluri între gât şi umăr şi liniuţe verticale pe umăr. Stare de con
servare: se mai păstrează doar un mic fragment din umărul şi gâtul vasului; suprafaţa 
metalului corodată. Dimensiuni: gros. foii 0,1 cm, L fragment aproximativ 4,6 cm, lat. 
fragment 2,1 cm; inv. 19774. PI . III, 15 .  

Profilul fragmentului păstrat duce cu gândul mai degrabă spre o cană. Partea lor 
superioară este adesea decorată cu caneluri, ca şi în cazul de faţă1 14 • 

16. Vas, foaie de bronz. 
Stare de conservare: se mai păstrează doar un fragment din corpul vasului. Este foarte 
posibil să facă parte din acelaşi vas cu nr. 15  (după compoziţie); doar un mic punct de 
coroziune pe suprafaţă. Dimensiuni: gros. foii 0.3 mm, L fragment aproximativ 3 cm, 
lat. fragment aproximativ 1 ,2 cm; acelaşi nr. inv. ca precedentul . 

17. Vas, foaie subţire de bronz. 
Decor diferit, constând doar dintr-o canelură între gât şi umăr, absenţa liniuţelor 
verticale. Stare de conservare: se mai păstrează un mic fragment din gâtul şi corpul 
vasului; provine de la un alt vas decât fragmentele 15-16.  Observaţia, în lipsa unor 
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analize metalografice, se bazează pe aspectul fragmentului (are reflexe verzui mult mai 
puternice decât ale celorlalte fragmente şi pare a fi fost lustruit, deşi este posibil ca 
aspectul de lustruire să provină de la descoperitori, care au încercat să verifice dacă nu 
cumva era lucrat din metal preţios); puncte de coroziune pe suprafaţa exterioară. 
Dimensiuni: gros. foii 0,3 mm, L fragment 3,4 cm, lat. fragment 3,1 cm; acelaşi nr. inv. 
ca precedentul .  PI. III, 17 .  

18 .  Mărgea, pastă de sticlă verde închis. 
Forma: ovală.  Stare de conservare: un mic defect de fabricaţie pe diametrul maxim, 
tot pe diametrul maxim o mică spărtură din antichitate; puţin ciobită recent lângă unul 
dintre orificii. Dimensiuni: L 1 ,4 cm, diam. 1 ,2 cm, diam. perforaţiei 3,5 mm; inv. 
19768 . PI . III, 1 8 .  

19. Colier, aur şi cornalină. 
Neavând acces la piesa originală, descrierea şi dimensiunile sunt preluate în principal 
după studiul scris de M. Gramatopol şi V. Crăciunescu 1 1 5,  dar şi după lucrarea lui 
G. Severeanu .  Descriere: verigi din fir de aur, legând opt mărgele de cornalină şi un 
medalion. După fig. VIVI I par a fi două tipuri de verigi: unele în forma literei 8, din 
fir dublu, şi altele compuse din două cercuri la capete, unite prin două tije mici, îndoite. 
Sistemul de închidere, tot conform fotografiei , constă din verigă şi cârlig, ambele cu 
capetele înfăşurate. Cele opt mărgele de cornalină au forma rectangulară, aplatizată . 
Medalionul central, realizat din foaie de aur, este de formă circulară şi încadrat pe 
margine de un fir de aur sudat. între două fire pseudogranulate, tot sudate. Medalionul 
este decorat prin impresiune cu un bust feminin, văzut din faţă, având de o parte şi de 
alta două cercuri sudate, mărginite fiecare de câte un fir de aur perlat, şi cu centrul 
emailat verde. Dimensiuni: L totală 40 cm, greutate totală 25,56 g, diam. medalion 
19 mm, titlu 900 %o; inv . 20905. PI . II , 19 (după G. Severeanu) . 

În tipologia colierelor propusă de L. Ruseva-Slokoska, piesa de la Callatis nu-şi 
găseşte un loc exact. Lanţul colierului de la Callatis combină verigi cu precădere de tipul 
II, dar şi câteva de tipul 1 1 16• Ambele tipuri de verigi se întâlnesc în cazul colierelor de 
lanţ simple. Lanţurile alcătuite din verigi de tipul II sunt răspândite mai ales în epoca 
elenistică în a doua jumătate a mileniului I a .Chr„ dar sunt preluate şi de romani. Sub 
influenţă răsăriteană, se răspândeşte în lumea romană moda decorării acestor lanţuri cu 
pandantive sau medalioane cu pietre preţioase sau semipreţioase, dar şi cu mărgele de 
aur, care joacă rolul de bucle de legătură. Colierul de la Callatis preia unele caracteristici 
ale tipului II (verigile, pandantivul), dar combinaţia dintre lanţurile de aur şi mărgelele 
de piatră, sticlă sau os este o trăsătură definitorie a tipului IV - lanţuri mixte de tip 
hormoi1 1 1 •  

Utilizarea unor tipuri mixte de verigi de legătură (dar nu aceleaşi cu cele descrise 
mai sus) se mai poate observa şi în cazul altor două coliere de la Ratiaria1 18 •  Ambele 
coliere au fost datate în sec. III p.Chr. 

Colierele lungi pe mijlocul cărora a fost ataşat un medalion oval sau rotund se pot 
observa pe portretele de la Fayum şi Palmyra, iar moda lor acoperă intervalul cronologic 
cuprins între mijlocul sec . II şi mijlocul celui următor1 19 •  

Pandantivul poate fi încadrat tipologic în grupa III, a pandantivelor-medalion 
(bui/a), varianta b - medalion cu ornamente în relief. Pandantivele-medalion intră în 

8 1  

https://biblioteca-digitala.ro



folosinţă odată cu sec. II p.Chr., şi tot din secolul amintit se răspândeşte moda folosirii 
pseudo-granulaţiei şi pseudo-filigranului 120, ultima dintre ele folosită şi în cazul pandan
tivului de la Callatis. Pandantive identice ca formă şi cu acelaşi tip de ornamentaţie în 
tehnica pseudo-filigranului pe margine, dar cu alt decor central s-au mai descoperit în 
Moesia Inferior la Velikovo121 şi Odessos 122 şi au fost datate în sec. 11-Ill p.Chr. 

Tipul de închidere (laţ şi cârlig) al colierului din mormântul de la Callatis este unul 
cu răspândire largă. Pot fi citate ca analogii lanţul simplu de aur dintr-un mormânt de la 
Noviodunum 123, dar şi colierele care combină mărgele şi verigi de aur de la Novio
dunum 124, Pavlikeni 125, Montana 126 sau Durostorum 127• Verigi şi închizătoare de acelaşi tip 
cu ale colierului de la Callatis se întâlnesc în cazul unei piese de la Nikolaevo, datată în 
sec. m p.Chr. 128, dar este de subliniat şi faptul că exemplarul de la Backworth
Northumberland, datat în sec . II p.Chr. 129 conţine verigi de tipul II. Acelaşi tip de mărgele 
plate se observă pe colierele descoperite în trei morminte de la Tomis, în care s-au 
descoperit 10 monede cu datări diverse, între sec. I p.Chr. şi domnia lui Caracalla130, 
Noviodunum131 şi Pietreni (corn. Deleni, jud. Constanţa)132•  în afară de cele şapte mor
minte menţionate mai sus, alte cinci complexe funerare din Moesia Inferior conţineau ca 
inventar coliere mixte din aur şi mărgele, aparţinând însă unor tipuri diferite: Tomis (nu 
este sigur lucrat din aur, căci nu s-a mai păstrat decât urma lănţişorului metalic pe 
mărgea)133, Callatis - trei coliere134, două morminte de la Pleven135 şi unul de la Almus1 36• 

20. Cui, fier 
Forma: capăt semicircular, tija cu secţiune pătrată . Stare de conservare: tija ruptă, la 
fel o parte a capătului semicircular, ruginit. Dimensiuni: L păstrată 3,9 cm, gros. tijă 
0,7 cm, L capăt păstrată 2,4 cm; inv. 19765. PI . III, 20. 

21. Cui, fier. 
Stare de conservare: s-a păstrat doar un fragment din tija cu secţiune dreptunghiulară, 
ruginită. Dimensiuni: L păstrată 5, 1  cm, gros. tijei 0,4-0,5 cm; inv. 19767. PI. III, 21 . 

22. Cui, fier. 
Stare de conservare: s-a păstrat doar un fragment din tija cu secţiune dreptunghiulară. 
Dimensiuni: L păstrată 3, 1  cm, gros . tijei 0,6 cm; inv. 19766. PI . III, 22. 

Cuiele sunt prezenţe frecvente în mormintele de epocă romană ( 130 de morminte 
doar în Moesia Inferior). Astfel de piese caracterizează atât mormintele de incineraţie, 
cât şi cele de inhumaţie, şi pot fi resturi fie ale sicriului sau tărgii care a adăpostit sau 
transportat la rug defunctul , fie resturi ale inventarului funerar propriu-zis, ca de pildă 
casete de lemn ce conţineau diverse obiecte de toaletă. Cuiele nu au nici o valoare ca 
element de datare, iar o enumerare a tuturor mormintelor din Moesia care au conţinut 
cuie ar fi inutilă. Pot fi reţinute totuşi două observaţii: în cazul mormântului de la Callatis 
cuiele proveneau probabil, în lipsa altor indicii, de la sicriu, iar morminte cu acelaşi ritual 
funerar, inhumaţie în firidă şi care au dat la iveală cuie sunt frecvente în necropola 
oraşului Callatis 137 .  

Piese de inventar publicate de Severeanu, 
dar care nu au mai fost găsite în depozitele MMB: 

23. Partea inferioară a unui vas , lut. 
Termenul folosit de Severeanu în descrierea piesei este cel de farfurie, cu circumferinţa 
octogonală. în absenţa piesei, toate observaţiile ce se pot face au o marjă de eroare lesne 
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de înţeles. Totuşi, ar fi de remarcat că desenul sugerează mai degrabă partea inferioară 
a unui vas cu marginile rupte, decât un vas finit. Lipsa dimensiunilor face imposibilă 
încercarea de identificare a tipului vasului respectiv. PI. III. 23 (după G. Severeanu). 

24-29. Şase geme, care, din păcate, nu au fost găsite în depozitele MMB şi nu au fost 
nici ilustrate în publicaţia iniţială. 

Absenţa celor şase geme nu permite decât formularea unor observaţii cu caracter 
general . Un număr mare de inele cu geme, semn al unei situaţii materiale deosebite, a 
fost documentat şi în alte două morminte din Moesia Inferior: unul de la Tomis - cu 
7 inele 138 şi unul de la Odessos, tot cu şapte inele 139. Este totuşi de subliniat că în cele 
două morminte amintite, inelele erau lucrate din aur, ceea ce nu pare a fi cazul la com
plexul funerar callatian, unde gemele au fost presupuse de Severeanu ca fiind montate în 
inele de fier sau bronz, din care au mai rămas câteva unne. Afirmaţia trebuie totuşi 
privită cu oarecare prudenţă, prin prisma ilustraţiei ce însoţeşte articolul iniţial (unde 
doar în fig. 1 6  par a fi urme susceptibile a fi atribuite verigilor a maximum două inele, 
iar fig. 10 pare mai degrabă a ilustra fragmente din cel puţin două vase de metal, dintre 
care o parte au fost regăsite). 

Decorul celor şase geme, aşa cum a fost el descris de Severeanu, îşi găseşte 
analogii printre exemplarele din morminte de la Callatis (Victoria înaripată) 140, Madara 
şi Histria (un leu)141 , Odessos, Tropaeum Traiani şi două morminte tomitane (Mi
nerva) 142. Fără analogii în lumea funerară din Moesia Inferior rămân două reprezentări 
- Asclepios şi animalul ce mănâncă fructe dintr-un pom. Este totuşi de amintit faptul că 
inele decorate cu Asclepios se întâlnesc, deşi mai rar, în alte provincii ale Imperiului, şi 
au fost datate, cu o singură excepţie, posibil mai timpurie, în cursul sec. II p.Chr.143 

30. Caisă uscată. 
Lipsa fructului împiedică iarăşi orice discuţie detaliată. Trebuie observat însă că, 

în absenţa unei analize paleobotanice, afirmaţia lui Severeanu ridică un semn de între
bare. Identificarea fructului este, chiar în absenţă, de abandonat, căci fructele amintite au 
pătruns pe scară largă în Europa ca rezultat al schimburilor comerciale din timpul şi 
ulterioare cruciadelor144. 

Surprinzătoare este chiar prezenţa unui fruct într-un mormânt de inhumaţie. 
Mormântul de la Callatis ar fi până în prezent singurul mormânt de inhumaţie din cele 
21 de morminte din Moesia Inferior care a conţinut fructe. Toate celelalte 20 de mor
minte erau de incineraţie, 19 chiar de incineraţie pe loc. Fructele, fără excepţie arse odată 
cu defunctul, erau nuci, curmale, smochine sau alune, uneori asociate cu seminţe de 
floarea-soarelui. PI . III, 30 (după G. Severeanu). 

Piese trecute în registrul-inventar din 1974 ca provenind din mormântul de la 
Callatis, dar care nu au fost publicate de Severeanu şi a căror apartenenţă la 

mormântul de la Callatis este mai mult decât îndoielnică 

31 . Aplică , bronz. cu nit de fixare din fier pe spate, în centru. 
Descriere: reprezintă un cap posibil feminin, cu coafura redată prin incizii, şi poate 
părul strâns spre creştet într-o bentiţă, dacă nu cumva se datorează rupturii piesei, ochii 
incizaţi, inegali ca mărime, faţa ovală, nasul turtit, gura redată printr-o linie dreaptă 
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incizată. A fost ruptă probabil de pe un vas de metal; urmele rupturii sunt vizibile pe 
partea inferioară a feţei şi spre creştet, orificiu rombic sub nitul de fier de pe spatele 
piesei . Dimensiuni: 2 ,3 x 2 cm; inv. 19763 . PI . III. 3 1 .  

Capul feminin înconjurat de o palmetă este un motiv îndrăgit în toreutica 
atelierelor capuane. Cu timpul însă, vasele de metal , ornamentate sau nu, încep să fie 
produse în provinciile Imperiului, ceea ce a dus la o degenerare a motivului decorativ al 
capului feminin, redus la o mică mască rotundă145• Dimensiunile mici ale fragmentului 
conservat fac imposibilă orice încercare de presupunere a vasului căruia i-a aparţinut 
ataşul , vas ce putea fi cană cu o toartă, găleată (situla) sau pateră146• 

32. Aplică, lut negru, cu multe paiete de mică, firnis negru lucios care imită metalul . 
Descriere: reprezintă tot un cap feminin , cu coafura bogată, cu cărare pe mijloc, poate 
cu cunună, faţa ovală, ochi adânciţi, nas turtit, gura mică redată în relief. tot în relief 
redată şi urechea stângă. A fost ruptă probabil de pe un vas, are spatele plat. 
Dimensiuni: 2,4 x 2,6 cm; inv . 19762. PI . III, 32. 

În paralel cu serviciile standard compuse din două vase de metal (cană cu o toartă 
şi suport), au început să circule imitaţiile lor din lut 147. Aplica de lut putea proveni de la 
o astfel de imitaţie, deşi nu ar putea fi exclusă nici apartenenţa la un vas decorat de tipul 
celui descoperit într-un mormânt de la Tomis 14". 

Reluarea discuţiei asupra mormântului descoperit în 1927 la Callatis şi publicat 
de G. Severeanu conduce la câteva concluzii, care le completează pe cele aşternute pe 
hârtie cu ocazia primei publicări a complexului funerar. 

Prima observaţie este aceea că mormântul a aparţinut, aşa cum a scris şi G. Seve
reanu, unei femei . Determinarea de sex se bazează pe prezenţa în inventarul mormântului 
a colierului, căci , aşa cum s-a mai subliniat, relaţia între o femeie şi bijuteriile ei era 
destul de strânsă pentru a fi continuată şi în mormânt, podoabele fiind îngropate ca o 
componentă esenţială a corpului feminin 149• 

Colierul de aur exprimă însă şi alte particularităţi ale familiei căreia i-a aparţinut 
defuncta din mormântul de la Callatis, ceea ce conduce şi la alte concluzii. 

Lanţurile lungi de aur aveau nu numai funcţia de podoabă, ci se înscriau şi într-un 
cod simbolic, menit să marcheze distincţia socială sau materială 150• Despre starea socială 
a familiei callatiene din care provenea defuncta, colierul nu oferă dovezi certe . Sigur el 
exprimă doar bogăţia, atât prin prisma valorii sale în sine, datorată materialului din care 
a fost lucrat, aur, cât şi prin prisma asocierii cu alte obiecte de inventar care marchează 
averea (cele şase geme sau opaiţul de metal cu candelabru). 

Un posibil indicator al stării sociale îl constituie tipul de mormânt construit pentru 
a adăposti pe defunctă, împreună cu toate obiectele ce o însoţeau. Conform descrierii 
celor care au descoperit mormântul. acesta se încadra în categoria destul de frecvent 
întâlnită la Callatis, şi anume aceea a mormintelor cu coridor de acces şi cameră 
funerară 1 5 1 •  Până în prezent a fost descoperit un număr mare de astfel de morminte - 9 1 ,  
dar trebuie subliniat c ă  frecvenţa numerică n u  se asociază şi c u  o răspândire teritorială la 
fel de mare. Mormintele de inhumaţie în ansamblu constructiv alcătuit din cameră fune
rară şi coridor se concentrează de fapt doar în două necropole de pe teritoriul provinciei 
Moesia Inferior, Tomis şi Callatis. Complexele funerare de acest tip au fost socotite de 
origine orientală152, dar în încercarea de căutare a originii lor, rămasă deocamdată necu-

84 

https://biblioteca-digitala.ro



noscută, nu se poate face abstracţie şi de un alt fapt . Este vorba de îndelungata tradiţie 
cronologică pe care o au monnintele cu cameră pe teritoriul locuit de traci, fiind folosite 
mai ales de către aristocraţie153• Mormintele aparţinând tipului amintit erau tumulare, 
ceea ce este posibil să fi caracterizat şi mormântul de la Callatis care constituie subiectul 
rândurilor de faţă, ca şi celelalte morminte din aceeaşi categorie descoperite în necropola 
callatiană154. Dacă monnântul descoperit la începutul secolului trecut la Callatis a fost 
tumular, această caracteristică este de natură să certifice. după toate probabilităţile, şi un 
rang social deosebit, alături de avere. 

O datare precisă şi minuţioasă a mormântului de la Callatis nu se poate face doar 
pe baza inventarului funerar, exceptând monedele. Datele pe care le furnizează ofrandele 
funerare sunt contradictorii la prima vedere. Majoritatea pieselor cu valoare cronologică 
(cele două opaiţe, colierul cu pandantiv) pot fi larg datate în sec . II-III p.Chr. Opaiţul de 
metal se datează ca tip în sec . I p.Chr„ în timp ce unguentariile de sticlă asemănătoare 
cu exemplarul descoperit în monnântul de la Callatis se încadrează în limita sec. II p.Chr. 
Având în vedere toate aceste date, datarea monnântului de la Callatis poate fi circum
scrisă acestui secol. Depozitul monetar ce conţine monede pseudo-autonome callatiene 
anterioare lui Antoninus Pius, precum şi emisiuni din vremea acestui împărat şi a succe
sorilor săi, restrânge datarea mormântului la epoca lui Marcus Aurelius, probabil în a 
doua jumătate a domniei acestuia. Aparenta contradicţie dintre datarea generală a mor
mântului şi datarea opaiţului de metal poate fi rezolvată dacă se ia în considerare faptul 
că opaiţele de metal sunt piese care nu au o largă circulaţie, în sensul că nu aparţin 
categoriei mobilierului de uz comun. Moda depunerii opaiţelor de metal în monnintele 
de pe teritoriul provinciei Moesia Inferior caracterizează în mod egal primele două secole 
p.Chr. şi nu este exclus ca în monnântul de la Callatis să se fi depus o piesă mai veche 
din patrimoniul familiei, care, datorită imperfecţiunilor vizibile de execuţie, putea să nu 
fi avut o valoare ieşită din comun ca obiect decorativ . 

O ultimă observaţie priveşte influenţele diverse ce se pot discerne în analiza 
inventarului şi ritului monnântului publicat iniţial de G. Severeanu.  În general , monnin
tele cu obiecte de podoabă bogate se consideră că trădează o puternică influenţă 
orientală 155, iar răspândirea ritului funerar al inhumaţiei pe teritoriul Imperiului a fost 
pusă pe seama aceleiaşi influenţe156. Ceea ce pune sub semnul întrebării siguranţa încer
cării de depistare a originii etnice este tradiţia tracică a monnintelor cu cameră funerară, 
care este posibil să fi supravieţuit şi în epoca romană.  În legătură cu atribuirea etnică a 
monnântului analizat merită însă a fi reţinută împletirea elementelor orientale şi eventual 
tracice într-un mormânt din necropola unui oraş de origine grecească aflat pe teritoriul 
Imperiului roman, Imperiu care a ştiut şi a reuşit să preia şi să faciliteze combinarea 
tuturor acestor tradiţii culturale diferite. 

NOTE 

1 G. Severeanu, BSNR, 24, 1929, p. 1- IO, cu 1 8  figuri. 
2 Atât fragmentul de „farfurie" şi caisa uscată, desenate în articolul lui G. Severeanu, cât şi gemele 

descrise sumar au fost căutate în întreaga colec!ie donată, dar nu am găsit nici un indiciu cu privire la intrarea 
lor în fondul Muzeului Municipiului Bucureşti sau expunerea lor ulterioară, ceea ce conduce la concluzia că, 

85 

https://biblioteca-digitala.ro



dacii primele obiecte au fost pierdute sau rătiicite, gemele cu siguran� au fost antrenate în comerţul cu anti
chitlţi înainte de anul 1939. 

1 Erau expuse 14 obiecte cu nr. inv.: 19686, 19762-19768, 19770, 19772-19774, 1 9777-19778 şi 
cele cinci monede cu nr. inv. 1479, 1 480, 1 505, 1 507, 1 5 10.  

4 Ruzicka, p. 90, nr. 277a, pi .  27. 
s Maria Munteanu, R. Ocheşeanu, Pontica, 8. 1975, p. 194, nr. 34, cu trimitere la Ruzicka, p. 90, 

nr. 277a, pi. 27. 
6 M.C. Sutzu, BSNR, 4, 1 907, p. 4-5, nr. 3-4, fig. 2-3. 
7 C. Moisil , CreştCol, 2 1 ,  oct.-<lec. 19 12  (Col . Sutzu, I). p. 248, nr. 46-47. 
1 Auktiones A.G. Gessel/schaft fiir K1mstversteiger11ngen (Samm/11ng J.-P. Righetti, li), Auktion 29, 

12 und 1 3  Juni 2003, Basci, 2003, p. 1 8, nr. 1 5 1 .  
9 DID, I .  pi. ID ,  nr. 1 3  şi pi. VI, nr. 1 6  (revers). Poate fi o părere subiectivll deoarece fotografia nu 

este foarte reuşitii. Din ilustraţie reiese cii ar putea fi imprimatii litera K în câmp dreapta şi de aceea nu ne 
putem pronunta cu certitudine. 

io O. Iliescu, Elena lsllcescu, M. Gramatopol, Constanţa Popescu, CreştCol, 19, ian.-martie 1967, p. 7, 
nr. 19. 

1 1  Steluţa Gramaticu, V. Ioniţll, BSNR. 92-97. 1998-2003, în curs de apariţie, în care se discutii ordo-
narea şi cronologia grupelor de emisiuni callatiene pseudo-autonome de tip KTICTHC . 

iz Musmov, p. 23, nr. 2 1 4  şi pl. 11 16.  
11 L. Ruzicka, VHAD, N.S., 1 5 ,  1922, p. 228, nr. 28912. 
14 M. Bucovalll, Cecilia Paşca, Pontica, 25, 1 992, M 6, p. 245 şi p. 27 1 ,  nr. 2. 
u SNG Deutschland. Staatliche Miit1i.samm/11ng Miinclien, 7, Berlin, 1 985. 
16 C. Moisil, CreştCol, 3 1-34 ( 1 920-1933), 1936 (Col . Sutzu, II), p. 32, nr. 291 ,  cu inv. 656, 2044. 
17 Steluţa Gramaticu, V. Ioni�. op. cit., sub tipar. 
11 Mu5mov, op. cit., p. 25, nr. 255*, pi. 1/22. 
19 G. Severeanu, op. cil . ,  p. I .  

20 Ibidem, op. cil., p. 2-3. 
zi La nr. 269 se pare cll este vorba de o divinitate masculinll încă neidentificatii. 
zz G. Severeanu, op. cit., p. 3. 
B Piese de acest tip au fost editate şi de C. Moisil, CreştCol, oct.-<lec. 19 12  (Col. Sutzu I), p. 248, 

nr. 42; Mu5mov, p. 23, nr. 226, pi. 11/20; Ruzicka, p. 90, nr. 275a, cu redarea greşitll a numelui cetll�i; idem, 
ZfN. 30. 1 -2. 1 9 1 3 , p. 301 , nr. 275a. 

24 Serie cu un mare număr de variante, cu sau flră litera K pe avers, de diferite nominaluri, aşa cum 
reiese de la D. Tachella, RN, 1903, p. 203, nr. 2; C. Moisil, op. cit., p. 248, nr. 43; M.C. Sutzu, BSNR, 4, 
1907, p. 5,  nr. 5; idem, AARMSI, 35, 19 13 ,  13, p. 363, nr. 10, preluatll de la C. Moisil, op. cit., p. 248, nr. 44; 
Ruzicka, p. 90, nr. 276b-276c, pi. 27; idem, ZfN, 30, 1-2, 19 13 ,  p. 301 ,  nr. 276a; P.O. Karîşkovski, NSfr, 
2, 1965, p. 58; O. Iliescu, Elena Isllcescu, M. Gramatopol, Constanţa Popescu, CreştCol, 19, ian.-martie 
1967, p. 7, nr. 1 8; Elena Bârllldeanu-Zavatin, Pontica, 1 0, 1977, p. 1 28-1 52, M 4, cu doull monede tip Pick, 
276; R. Ocheşeanu, P.I. Dicu, BSNR, 75-76 ( 1981-1982), 1 983, p. 443, nr. 1 2; SNG The Roya{ Col/ection 
ofCoins and Medals Danish Nationa/ M1ise1m1, voi. 2, Thrace and Macedonia, New Jersey, 1 982, nr. 1 80; 
SNG The William Stancomh Col/eclion of Coins of //re 8/ack Sea Region, XI, Oxford, 2000, nr. 862-863. 

zs Se eare el! este vorba de o singură emisiune mai târzie, barbarizatl, vezi şi Mu5mov, p. 24, nr. 233, 
pi. V/I .  

26 Dacii la Pick, 27711 piesa ilustratll are litera K pe avers, la 27712 aceastll literă nu este sigură, 
reprei.entând deja o altll emisiune. Pentru cele cu litera respectivă pe avers, vezi C. Moisil, op. cil., p. 248, 
nr. 45; Ruzicka. p. 90, nr. 277b; SNG T/1e 8ri1islr M1ise11m. The 8/ack Sea, IX, Oxford, 1 993, nr. 2 16; SNG 
Tlre William Stancomb Collection of Coins of the 8/ack Sea Region, XI, Oxford, 2000, nr. 86 1 .  

27 M.C. Sutzu, AARMSI, 35, 19 13 ,  13 ,  p. 365, nr. 20; Jean Elsen s.a., Auction 7 1 .  20-21 septembrie 
2002, nr. 845 (www.jeanelsen.be/auction7 1) .  

21 G.F. Hill, NC, 1 922. p. 1 53, nr. 9. Autorul dl! ca referin!C bibliografice Pick, 277 şi L. Ruzicka, p. 90, 
nr. 277a, b, c, precizând cii toate piesele men!ionate au pe revers câte trei spice în loc de doull şi nu au redatii 
tolba de sllge!i .  
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29 M.C. Sutzu, AARMSI, 35, 1 9 1 3, 1 3, p. 363, nr. 1 1 ; Ruzicka, p. 90, nr. 277b; Maria Munteanu, 
R. Ocheşeanu, Pontica, 8, 1 975, p. 1 94, nr. 33, cu trimitere la Pick, 277'2; SNG The British M11seum. The 
Black Sea, IX, Oxford, 1 993, nr. 2 1 5. 

30 M.C. Sutzu, BSNR, 26, 19 15 ,  p. 1 59, nr. 2, fig. 5. 
11 R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Pontica, 6, 1973, p. 370-37 1 ,  nr. 193-200, cu ilustraţie la p. 372. 
32 SNG The Collection of the American N11mismatic Society. Part 7. Macedonia I: Cities, Thraco-

macedonia11 Tribes, Paeonian Kings, New York, 1987, nr. 1 90. 
31 C. Iconomu, Opaiţe greco-romane, Constan{a, 1 967, p. 1 8-20. 
34 O. Vessberg, Opuscula Atheniensia, I ,  1953, p. 1 26. 
35 D.M. Bailey, A Catalogrie of the Lamps in the British M11Se11m, li. Roman Lamps made in ltaly, 

Londra, 1980, p. 293. 
16 Pentru toate încadrările tipologice, vezi nota precedentă. 
31 D.M. Bailey, loc. cit. 
li Ibidem, p. 336. 
39 D6ra Ivanyi, Die pannonische11 Lampen, în Dissertaliones Pannonicae, 2, Budapesta, 1935, p. 1 3 .  
40 Ibidem, pi. XXVII, nr. 10. 
41 D. M.Bailey, op. cit., Q 1 328, p. 34 1 .  
42 Ibidem, p. 79. 
41 J. Perlzweig, Lamps of the Roma11 Period, în The Athenian Agora, 7, Princeton-New Jersey, 1 96 1 ,  

nr. 905, pi. 20. 
44 C. Iconomu, op. cit., p. 20. 
45 J. Escher, s.v. Eruope, RE, VI, 1909, col. 1 291-1292. 
46 Poland, s.v. Minos, RE, XV, 1932, col. 1 899. 
47 Poland, s.v. Minotaruos, RE, XV, 1932, col. 1928. 
41 Maria Alexandrescu-Vianu, RESEE, 8,  1970, 2, p. 284-285, nr. 7 şi 286, nr. 8. 
49 R. Turcan, C11ltele orientale în l11mea romană, Bucureşti , 1 998, p. 252-253 şi 259. 
50 L.A. Campbell,  Mithraic lconography and ldeology, în seria EPRO, 1 1 ,  1968, p. 288. 
51 E. Will, Le relief cult11el greco-romain, Paris, 1 955, p. 366-369 şi 380. 
52 Maria Alexandrescu-Vianu, op. cit. ,  p. 294-295, nr. 27. 
53 I. Vasilcin, Izvestija Vama, 26(4 1 ) , 1 990, p. 43-45, fig. U/8. 
54 C. Iconomu, op. cit., nr. 441 . 
55 A. Petre, La romanite en Scythie Minerue, Bucureşti, 1 987, p. 1 5, fig. 27 b. 
56 Elena Bârlădeanu-Zavatin, Pontica, 10, 1 977, p. 1 28-129, M I ,  fig. V/I . 
57 V. Lungu, C. Chera, Pontica, 1 8, 1985, p. 2 1 5-234, fig. 1/1 -3. 
51 Maria Cicikova, Antil'ni lampi s marki ot Odessos, în lssledovanija v pamet na K. Skorpil, Sofia, 

196 1 ,  p. 307-3 18,  nr. 7; G. Kuzmanov, Anticni lampi, Sofia, 1 992, p. 29, nr. 1 74. 
S9 A. Angelov, Izvestija Vama, 2 1 (36), 1 985, p. 55-59, fig. V/3. 
60 Gora.na Tonc!eva, Izvestija Vama, 9, 1953, p. 1 19-1 2 1 ,  fig. 146. 
61 C. lconomu, op. cit., nr. 472; C. Chera-Mărgineanu, V. Lungu, Pontica, 17, 1984, p. 1 14, M 9 

fig. IV/37. 
62 Elena Bârlădeanu-Zavatin, op. ci1., p. l 30- 1 3 1 , M 3; p. 1 37, M IO şi p. 1 39-140, M 1 5. 
63 C. Iconomu, op. cit., nr. 442, 452, 453, 455. 
64 J. Perlzweig, op. cit., p. 3 1 .  
65 C. Iconomu, op. cit., p .  1 8-20. 
66 Pentru toate aceste încadrări, vezi D.M. Bailey, op. cit., p. 293. 
67 Ph. Bruneau, Les lampes, în De/os, 26, Paris, 1965, p. 1 16.  
61 D.M. Bailey, op. cit., p. 360, Q 1 374, p. 367, Q 1 39 1 ,  p. 374, Q 14 18 . 
69 Ibidem, p. 48. 
7° C. Iconomu, op. cit. ,  p. 20. 
71  I. Vasilcin, Izvestija Vama, 1 9(34), 1983, p. 88-90, fig. IV/3, 5. 
72 P. Alexandrescu, Necropola t11m11lară, în Histria, II, 1 966, p. 224. 
n M. Irimia, Pontica, 20, 1987, p. 127-129, fig. 6/1 3, 9/3. 
74 Elena Bârlădeanu-Zavatin, op. cit., p. 1 35-1 36 şi 140-1 4 1 .  
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75 M. Bucovală, Cecilia Paşca, Pontica, 25, 1 992, p. 258 (M 29), pi. 4; C. Chera, V. Lungu, Pontica, 
1 8, 1 985, p. 206, pi. II/ JO; M. Bucovală, Cecilia Paşca, Pontica, 2 1-22, 1 988-1989, p. 124 şi 1 50 (M I) ;  
idem, Pontica, 24,  1 99 1 ,  p. 1 9 1  (M 2),  p .  203 (M 5), p. 2 1 1 (M 20); C. Iconomu, op. cit„ nr. 384-385. 

76 Gorana Ton�eva, lzvestija Vama, 1 2, 196 1 ,  p. 32-34, M I , fig. 1 7. 
77 M .  Bucovală, Dacia, N.S„ 35, 199 1 ,  p. 1 89- 1 99, fig. 12  c. 
78 G. Simion, Dacia, N.S„ 38-39, 1 994-1 995, p. 1 3 1 ,  fig. 9 a. 
79 Elena Bârlădeanu-Zavatin, op. cit„ p. 1 32-1 33, fig. V/3. 
80 M. Bucovală, Cecilia Paşca, Pontica, 24, 1 991 , p. 223, M 2 1 , fig.II şi p. 203, M 6, fig.I; C. Iconomu, 

op. cit., m. 346; C. Iconomu, C. Bordeianu, Pontica, 14, 1 98 1 ,  p. 269-276, fig. la, 3a-b; V. Lungu, C. Chera, 
op. cit„ p. 2 1 5-234, fig. 1/4-6. 

81 C. Iconomu, C. Bordeianu, op. cit„ p. 269-276, fig. 16 ,  26. 
8? C. Iconomu, op. cit„ nr. 346. 
83 Elena Bârlădeanu-Zavatin, op. cit„ p. 1 32-1 33, fig. V/3 b. 
84 C. Iconomu, C. Bordeianu, op. cit„ p. 275. 
85 D6ra Ivânyi, op. cit„ p. 23, pi. LIX/2. 
86 A. Rădulescu, E. Coman, C. Stavru, Pontica, 6, 1973, p. 247-265,  pl.V/2; Zaharia Covacef, Gold

helm, Schwert und Silbersclliitze, Frankfurt/Main, 1 994, p. 202-209, fig. 63.23, greşit indicată ca fiind de la 
Tomis, în timp ce candelabrul de la Tomis a fost ilustrat la mormântul de la Callatis, fig. 80.8 şi C. Preda, 
Dacia, N.S„ 9, 1%5, p. 233-25 1 ,  fig. 4, 1 1 /2, 12/2. 

87 Zaharia Covacef, op. cit„ p. 1 84-191 , fig. 80.8. 
88 M. Bucovală, Pontica, 1 5 ,  1982, p. 247-248, fig. 22-24. 
89 M. Davidescu, RevMuz, I ,  1 965, p. 88-89; M. lrimia, Bronzuri figurate, Constanta, 1 966, p. 38, 

nr. 25. 
90 M. Bucovală, Vase antice de sticlă la Tomis, Constan!a, 1 968, p. 99-103. 
91 Ibidem, op. cit„ p. 1 46. 
92 C. Isings, Roman Glasfrom dated Finds, Groningen-Djakarta, 1 957, p. 97-99. 
91 M. lrimia, Pontica, 20, 1 987, p. 1 1 7- 126, fig. 3/5-7, 4/4-5. 
94 V. Barbu, StCI, 3, 1 % 1 , p. 2 1 3, fig. 1 2; M. Bucovală, op. cit„ m. 1 50-153 şi 255. 
95 L. Lazarov, N. Mitkov, Izvestija Vama, 29(44), 1 993, p. 64-76, fig. IV/6-9. 
96 V. Barbu, op. cit„ p. 2 1 1 ,  fig. 7; M. Bucovală, op. cit„ nr. 1 83-1 85,  1 92, 203-204. 
97 Zaharia Covacef, op. cit„ p. 1 84-1 9 1 ,  fig. 63.26-28 şi 63.30. 
98 V. Barbu, op. cit„ fig. 7; M. Bucovală, op. cit„ nr. 1 83-1 85, 1 92,  1 90, 1 87, 1 95,  1 86; M. Bucovală, 

Cecilia Paşca, Pontica, 25, 1 992, p. 249-252, M 22, pi. 5 şi 9. 
99 Elena Bârlădeanu-Zavatin, op. cit„ p. 140-1 4 1 ,  M 1 6, fig. VIl/8. 

100 M. Mir�ev, Izvestija Vama, 5(20), 1969, p. 228-23 1 ,  M 3, fig .  9. 
101 Idem, Izvestija Vama, 4( 1 9) ,  1 968, p. 2 19-220, fig. 3. 
IO? Ibidem, p. 220-223, fig. 4. 
101 L. Lazarov, N. Mitkov, op. cit„ p. 64-76, fig. IV/9. 
104 Zaharia Covacef, op. cit., p. 190-1 9 1 ,  fig. 63.30. 
ios Ibidem, p. 202-209, fig. 80. 1 2. 
106 A. Panaitescu, Pontica, 10, 1977, p. 339-343, fig. 4/2. 
107 M. lrimia, op. cit„ p. 1 1 7- 126 ,  fig. 4/6. 
108 M. Bucovală, Cecilia Paşca, Pontica, 24, 1 99 1 ,  p. 185,  M 2 1 ,  fig. 12;  Zaharia Covacef, op. cit„ 

p. 1 97, fig. 73.4. 
109 A. Panaitescu, op. cit„ fig. 4/2; Zaharia Covacef, op. cit„ fig. 73.4. 
1 10 M. Bucovală, Cecilia Paşca, op. cit„ p. 2 1 5, M JO. 
I I I  A. Radn6ti, Die ro111ische11 Bro11zegefăsse VOII Pannonie11, în Dissertationes Pamronicae, Buda-

pesta, 1 938, pi. XXXII/6 sau XXXV/7-8. 
1 1 2  B. Raev, BerRGK, 58, 1 977, pi. 33/4. 
1 11 Vezi, de ex„ la Noviodunum, T. XXX, M I , cf. G. Simion, Dacia N.S. 38-39, 1 994-1995. fig. 1 0/f. 
1 14 A. Radn6ti , op. cit„ p. 1 37.  
1 15 M. Gramatopol , V. Crăciunescu, Revue roumaine d'histoire de l 'art, 4, 1 967, nr. 1 59, p. 1 50, fig. 

Vll/1 1 .  
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1 16 Ljudmila Ruseva-Slokoska, Ronum Jewellery, Londra, 1 99 1 ,  p. 96. 
1 17 Ibidem, p. 44-55. 
1 18 Ibidem, p. 1 4 1 - 142, nr. 1 03-104. cu alte analogii în Imperiu. 
1 19 M.S. Ruxer, J. Kubczak, Greek Necklace of rhe Helle11il·tic a11d Roma11 Ages, Varşovia-Poznai1 , 

1 972, p. 205. 
120 Ljudmila Ruseva-Slokoska, op. cit . . p. 1 1 . 
1 21 I. Vasilcin, lzvestija Vama, 26(41 ) ,  1990, p. 33-39, fig. llI/2, 2a. 
m Ljudmila Ruseva-Slokoska, op. cit „ nr. 1 3 1 . 
l ?3 G. Simion, Peuce, 9, 1 984, p. 8 1 -82, fig. IX/4. 
124 Ibidem, fig. Ixn. 
12s Janka Nikolova, lzvestija Tâmovo, 2, 1 964, p. 83-84, fig. la .  
1 26 A. Mileev. D.  Pekov . Arheologia (Sofia). 7. 1 965. 3 ,  p. 46-5 1 ,  fig.  5 .  
1 27 C. Muşeteanu, SCIVA, 33, 1 982, I ,  p. 1 27, fig. 212. 
1 28 M.S. Ruxer, J. Kubczak, op. cir„ p. 26 1 ,  pi. U3. 
129 Ibidem, J. Kubczak, op. cit„ p. 27 1 ,  pi. LXVIII/I .  
1 30  M .  Bucoval:l, Dacia, N.S„ 35, 1 99 1 ,  p .  1 89-199, fig. 2. 
1 3 1  G. Simion, op. cit„ p. 78, fig. IX/2. 
m T. Papasima, Pontica, 20, p. 345-352, fig. IIl/4, IV/5. 
133 M. Bucoval:l, Cecilia Paşca, op. cit„ p. 221 şi 223, M 2 1 .  
1 34  A .  R:ldulescu, E .  Coman, C .  Stavru, op. cit„ p .  247-265, pi. Vl/4 a-c; Zaharia Covacef, op. cit„ 

p. 202-209, pi . 80.3-5. 
i 3s Teodora Kovaceva, Arheologia (Sofia), 1 5, 1 973, 2, p. 49-53, fig. 3; Ljudmila Ruseva-Slokoska, 

op. cit„ nr. cat. 1 05 .  
136 A. Milcev, T .  Filipov, Arheologia (Sofia), 8, 1966, 3 ,  p .  1 7, fig. 4. 
137 Elena Bârl:ldeanu-Zavatin, op. cit„ p. 1 28-142, M I ,  3 ,  4, 6- 10, 1 2, 14, 1 5-17 .  
1 38 Zaharia Covacef, op. cit„ p. 1 84- 1 9 1 ,  fig. 63. 1 5-2 1 .  
139 Al. Mineev, lzvestija Vama, 1 7(32), 1 98 1 ,  p .  64-74, fig. IIl/ 1 ,3 ,  IV/1-4, V/2. 
140 Elena Bârlădeanu-Zavatin. op. cit„ M 1 3, fig. VIIl/3. 
14 1  Ljudmila Ruseva-Slokoska, op. cit„ nr. 247; E. Condurachi et al„ Materiale, 4, 1 957, p. 50-53, M 

16, fig. 3713. 
142 Al. Mineev, op. cit„ fig. V/2 (Odessos); A. Panaitescu, op. cit„ p. 207-208, fig. 2/3 (Tropaeum 

Traiani); M. Bucovală, Cecilia Paşca, Pontica, 25, 1 992, p. 246, M 1 1  şi pi. 1 1 ;  Zaharia Covacef, C. Chera, 
Pontica, 10,  1 977, nr. 5, p. 1 93, fig. 1/4 (Tomis). 

143 M. Henig, The Lewis Collection of E11graved Gemst011es in Corp11s Christi Co/lege, Cambridge, 
BAR, Suppl. Ser. I, 1975. p. 27-28, nr. 77-79; A.  Krug, BerRGK, 6 1 ,  1 980, p. 228, nr. 308 (deşi asociat cu 
Hygieia în ultimul caz). 

144 Florentina Ciizan, Cr11ciadele, Bucureşti, 1990, p. 1 48 .  
1 4 5  A. Radn6ti, op. cit„ p. 1 1 1- 1 1 2 . 
146 Ibidem, pi. XXXl/3, XU3a, XLl/3 sau XLIW3a (vase de metal decorate cu capete masculine sau 

feminine); C. Preda, op. cit„ fig. 8 (patera decorat:l cu cap masculin); M. Bucoval:l, Pontica, I ,  1 968, 
p. 294-302, fig. 20 (can:l cu o toa.rtii decoratii cu cap feminin). 

147 H .U. Nuber, BerRGK, 53, 1972, p. 78. 
148 M. Bucovală, op. cit„ p. 285-289. fig. 1 4- IS  - vas decorat cu motive legate de cultul bacchic, 

datat la sfârşitul epocii elenistice sau între sec. I a.Chr.-1 p.Clu. 
149 R. Berg, Wearing \Vealth. M111ul11s M11liebris and Omat11s as Stat11s Marker sfor Women in Imperial 

Rome, în W01ne11, Wealth and Power i11 the Roma11 Empire (volum colectiv), Acta Instituti Romani 
Finlandiae, 25, Roma, 2002, p. 24. 

i so R. Berg, op. cit„ p. 4 1  şi 46. 
1 s 1 G. Severeanu, op. cit„ p. 2 şi 4. 
isz V.  Barbu, SCIV, 22. 1 97 1  . I .  p. 54, le  atribuie unei influenţe siriene, părere preluat:l de  V .  Lungu, 

C. Chera, Pontica, 1 5 ,  1982, p. 1 84. 
i s3 Camerele funerare de pe teritoriul locuit de traci sunt, este drept, construite din piatră. Ele au o 

tradiţie cronologicii ce începe din sec. V a.Clu. şi continuă pânii în sec. I p.Chr„ ritul funerar practicat fiind 
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atât incineraţia, cât şi înhumaJia - vezi G. Kazarow, s.v. Thrake, RE, VI A I ,  1 936, col. 536-544 sau 
mormântul de la Cetl!Jeni la Al. Vulpe, Tiiraco-Dacica, I ,  1 976, p. 208. 

JS4 G. Severeanu, op. cit„ p. 5, pentru mormântul descoperit în 1 927; Elena Bârlideanu-Zavatin, 
op. cit„ p. 1 43 pentru restul mom1intelor de acest tip de la Callatis. 

iss R. Berg, op. cit„ p. 5 1 ,  nota 1 86. 
IS6 A. Audin, Latomus, 19 ,  1960, 3. p. 5 1 8-532. 

L 'INVENT AIRE DU TOMBEAU DECOUVERT Â MANGALIA EN 1927 
ET LA DATATION DES MONNAIES CALLA TIENNES PSEUDO-AUTONOMES 

REsUME 

Les auteurs presentent l 'inventaire d'un tombeau antique decouvert a Mangalia en 
1927, qui a ete publie par George Severeanu. L'inventaire funeraire contient cinq 
monnaies pseudo-autonomes callatiennes, avec l 'effigie de Heracles sur ! 'avers, deux 
lampes en terre cuite, un candelabre avec lampe en bronze, fragments d' unguentarium et 
d'une baguette en verre. fragments de vases en bronze. un collier en or avec medaillon 
et trois clous en fer. Le depot avait appartenu a la collection de G. Severeanu, qui l'avait 
publie en 1929, avant de le donner au Musee de la Viile de Bucarest ( 1939). Par rapport 
a la publication initiale, Ies auteurs n'ont pas pu reexaminer un fragment de vase en terre 
cuite, un abricot dessecM et six intailles avec de representations de divinites (Athena, 
Asclepios, Victoire) et d'animaux (probablement un renard et un lion). 

Les monnaies portent sur !'avers la tete lauree de Heracles a droite et au revers 
des differentes images: une massue et trois epis de ble (1-2, emises avant d' Antoninus 
Pius), la deesse de la cite (3, Antoninus Pius), Cybele et Hennes sur un belier (4-5, 
Marcus Aurelius). Les premieres deux sont de type Ruzicka, p. 90, nr. 277a et 277c. Les 
autres trois, emissions de type KTICTHC, appartiennent aux types Pick 289/5, 294 et 
296. En vertu de la structure de ce dep0t, on peut ordonner Ies premieres trois groupes 
de monnaies pseudo-autonomes callatiennes de type KTICTHC. L'existence d'un coin 
comun aux types Pick 296 et Pick 293 et la decouverte d'un dep0t monetaire a Neptun -
Mangalia Nord (dep. de Constanţa), qui permet de situer Ies pieces de type Pick 293 au 
temps de Commodus. confinnent la datation de l 'inventaire du tombeau analyse a 
l'epoque de Marcus Aurelius. 

EXPLICATION DES FIGURES 

PI. I. Pieces de l' inventaire du tombeau: monnaies ( 1 -5) et lampes en terre cuite (6-7 , dimensions 50%). 
PI. II. Pieces de l ' inventaire du tombeau: lampes en terre cuite (6-7) et en bronze (8) et collier en 

or a medaillon ( 1 9, d'apres G. Severeanu). 
PI. III. Pieces de l ' inventaire du tombeau: lampe en bronze (8), candelabre en bronze (9) avec 

anneau pour fixer la lampe ( 10), fragments d'1111g11entari11m ( 1 2), d'une baguette de verre ( 1 3) et de vases 
en bronze ( 1 4. 15, 1 7) ,  perle en verre ( 1 8), clous en fer (20-22). appliques en terre a provenance douteuse 
(3 1 -32). dimensions 50 %; fr.igment de vase (23) et abricot desseche (30, d'apres G. Severeanu). 
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TEZAURUL DE LA PUIEŞTI, JUD. VASLUI 

MIHAI DIMA 
şi MIHAI VASILE 

În luna martie a acestui an am avut ocazia să studiem un lot de 37 de monede 
emise în sec. 1-11 p.Chr., a cărui structură trăda apartenenţa la un tezaur. Piesele ne-au 
fost puse la dispoziţie de către domnul Mihai Raportaru din Bucureşti, care a ajuns în 
posesia lor prin preluarea unei proprietăţi, moştenire de familie. Deşi iniţial nu avea 
cunoştinţă de provenienţa monedelor, la sugestia noastră, domnia sa a reuşit să obţină de 
la o rudă mai în vârstă câteva informaţii foarte utile. Am putut afla astfel că piesele 
fuseseră achiziţionate cu ocazia unui târg, în localitatea Puieşti, jud. Vaslui, prin anii 
1938-1939, de către un unchi , nimeni altul decât viitorul mitropolit al Bucovinei din anii 
1940 şi 1941-1944, Tit Simedrea, la acea dată episcop al Hotinului. Monedele au fost 
oferite spre vânzare de un ţăran din localitate, care le-ar fi găsit la arat. 

Din fericire, în foarte scurt timp, informaţiile obţinute s-au dovedit corecte. 
Confirmarea a venit din partea domnului Costel Giurcanu din Bârlad, care întreprinsese, 
în anii 1960, o anchetă personală cu scopul de a afla cât mai multe amănunte cu privire 
la descoperirea de la Puieşti 1 şi care păstrează în propria colecţie 25 de piese din acest 
depozit monetar. 

Tezaurul de la Puieşti. alcătuit iniţial din circa 1000 de monede, a ieşit la lumină 
în anii '30 ai secolului trecut şi, cel puţin în parte, a fost pus în vânzare sub forma unor 
loturi de câte 100 de exemplare. După 1950, un număr neprecizat de piese dispersate din 
acest tezaur au ajuns la muzeul din Bârlad, dar în prezent ele nu mai pot fi identificate în 
colecţie. 

Lotul de monede aflat la dispoziţia noastră cuprinde 34 de denari imperiali emişi 
la Roma între anii 6917 1-1 83/1 84 p. Chr., o imitaţie barbară după un denar de la Traian, 
o drahmă cu efigia Sabinei bătută la Amissus şi o drahmă partică din timpul lui 
Vologases III (105-14 7)2• Denarii au fost bătuţi de Vespasian 5 (Titus 1 ,  Domitian 1 ) ,  
Titus 2 (Domitian 1 ) ,  Domitian 1 ,  Nerva 1 ,  Traian 6, Hadrian 3, Antoninus Pius 13  (Diva 
Faustina 6, Marcus Aurelius 1 ,  Faustina II 1 ), Marcus Aurelius 1 şi Comrnodus 2 (Divus 
M Antoninus Pius 1 ) .  Lotul se încheie cu o monedă din anii 1 83-184, dacă nu cumva 
emisiunea comemorativă care poartă efigia lui Marcus Aurelius, datată sub semnul 
întrebării în anul 1 80, este mai recentă3• 
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Descoperirea de la Puieşti se încadrează foarte bine în orizontul de tezaure de la 
sfârşitul sec. al II-iea p. Chr„ pus în evidenţă de mai multă vreme pentru teritoriul 
Moldovei, dar care poate fi surprins şi în zonele învecinate. mai mult sau mai pu�n 
apropiate Imperiului. Mai mult decât atât, localitatea din care provine tezaurul este 
situată în zona cu densitate maximă de acumulări monetare pentru perioada menţionată. 

Vespasian 

I .  AR k'. 2,92 g; 1 5 ,8 x 1 8 ,7 mm. 
RIC, II, p. 16 ,  nr. 10,  Roma, anii 69-7 1 .  

2. AR .J- 3, 1 8 g; 16 ,3 x 1 7,9 mm. 
RIC, II, p. 20, nr. 52, Roma, anii 72-73. 

3. AR .J- 3 ,20 g; 1 7 .4 x 1 9,2 mm. 
RIC, II, p. 25, nr. 94, Roma, anul 75 (COS VI) sau 
RIC, II. p. 25, nr. 100, Roma, anul 76 (COS VII). 

Vespasian: Titus 

4. AR k'. 2,92 g; 1 7 ,7 x 1 8 ,2 mm. 
RIC, Il, p. 39, nr. 2 1 8, Roma, anii 78-79. 

Vespasian: Domitian 

5. AR 1' 2,88 g; 1 8 ,3 x 19 ,6 mm. 
RIC, II, p. 4 1 ,  nr. 232, Roma, anul 73. 

Titus 

6. AR 1' 3,00 g; 1 8 .5 x 19 .7 mm. 
RIC, II, p. 1 19 ,  nr. 26 b, Roma, anul 80. 

Titus: Domitian 

7. AR k'. 3 . 13  g; 1 7  x 19 mm. 
RIC, II, p. 1 2 1 , nr. 46, Roma. anul 80. 

Domitian 

8. AR .J- 3,02 g; 1 7 ,8 x 1 8 .6 mm. 
RIC, II. p. 1 76, nr. 1 92, Roma, anii 95-96. 

Nerv a 

9. AR k'. 3,28 g; 1 7  x 1 7,5 mm. 
RIC. II, p. 224, nr. 1 5 , Roma, anul 97. 

Traian 

10. AR k'. 3,03 g; 1 7 ,2 x 1 8  mm. 
RIC, II, p. 250, nr. 88, Roma. anii 103-1 1 1 ;  Hill , 
p. 1 34, nr. 1 69, Roma, anul 103 .  

1 1 . AR k'. 2,97 g; 17 ,7 x 1 8 ,8 mm. 
RIC, Il, p. 256, nr. 169, Roma, anii 103-1 1 1 ;  Hill, 
p. 1 37. nr. 294, Roma, anul !07. 

12. AR k'. 3 , 14  g; 1 7,4 x 19 mm. 
RIC, Il, p. 256, nr. 1 84 , Roma, anii !03-l l l ; Hill, 
p. 1 38, nr. 347, Roma. anul 107.  

1 3 . AR k'. 3,24 g; 16,7 x 18 , 1  mm. 
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RIC, Il, p. 253, nr. 1 42, Roma, anii 103-1 1 1 ; Hill, 
p. 1 40, nr. 489, Roma, anul 1 09. 

14 .  AR k'. 2,82 g; 18 x 1 9  mm. 
RIC, II, p. 264, nr. 29 1 ,  Roma, anii 1 1 2- 1 14 ,  dar 
la noi pe av. bust laureat, drapat pe umărul stâng, 
spre dreapta; Hill, p. 1 43, nr. 581 , Roma, anul 
1 1 3. 

1 5. AR k'. 2,99 g; 1 8 ,4 x 20,4 mm. 
RIC, II,  p. 263, nr. 269, Roma, anii 1 1 2-1 14; Hill, 
p. 144, nr. 6 17 ,  Roma. anul 1 14.  

Hadrian 

16 .  AR k'. 2,97 g; 1 7 ,6 x 19 , I  mm. 
RIC, II, p. 355, nr. 1 29, Roma, anii 1 1 9- 1 22; Hill, 
p. 1 57, nr. 205, Roma, anul 1 2 1 .  

1 7 . AR .J- 3 .29 g ;  1 7,7 x 19 ,9 mm. 
RIC, Il, p. 359, nr. 1 6 1 ,  Roma, anii 1 25-1 28; Hill, 
p. 1 59, nr. 274, Roma, anul 1 25.  

1 8 .  AR k'. 3,26 g; 1 8 ,3 x 19 ,7 mm. 
RIC. 11, p. 362, nr. 20 1 ,  Roma, anii 1 25- 1 28; Hill, 
p. 1 6 1 ,  nr. 346, Roma, anul 1 28.  

Antoninus Pius 

19 .  AR .J- 3,52 g; 16 ,7 x 18 ,2 mm. 
RIC, DI, p. 33, nr. 62 a, Roma, anii 1 40--1 43; Hill, 
p. 1 92. nr. 583, anul 1 44 .  

20. AR k'. 3, 12  g;  1 7  x 1 8,9 mm. 
RIC, III, p. 35. nr. 78 b, Roma, anii 1 40-- 1 43; Hill. 
p. 192,  nr. 587, anul 144. 

2 1 .  AR 1' 3,35 g; 1 7,4 x 1 7,7 mm. 
RIC. Ill, p. 48. nr. 1 77, Roma, anii 148-149. 

22. AR .J- 3 ,26 g; 16 ,7 x 1 8 ,2 mm . 
RIC, m. p. 50, nr. 200 C, Roma, anii 1 �1 5 1 .  

23. AR .J- 2,94 g; 1 7 , I  x 1 8 ,4 mm. 
RIC. Dl, p. 52, nr. 2 1 6° a, Roma, anii 1 5 1 - 1 52. 

Antoninus Pius: Diva Faustina 

24. AR k'. 3,49 g; 1 6,9 x 1 7,7 mm. 
RIC. Dl, p. 69, nr. 344, Roma, după anul 1 4 1 . 

25. AR .J- 3 ,27 g; 1 7 ,6 x 1 8,6 mm. 
RIC, Ul, p. 70, nr. 35 1 ,  Roma, după anul 1 4 1 .  

26-27. AR .J- 3,25 g ;  17 ,6 x 1 8 ,3 mm; 
k'. 2,63 g; 16 ,7 x 1 8,6 mm. 
RIC, III, p. 7 1 ,  nr. 360, Roma, după anul 1 4 1 .  
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PI. I .  Monede din tezaurul de la Puieşti. 
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PI. II. Monede din tezaurul de la Puieşti. 
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28. AR ll 3 ;2.7 g; 1 6, I  x 1 8,4 mm. 
RIC, ID, p. 72, nr. 370, Roma, după anul 1 4 1 . 

29. AR 1' 3 ,07 g; 1 7, 1 x 1 8, 1  mm. 
RIC, ID, p. 72, nr. 379, Roma, după anul 1 4 1 .  

Antoninus Pius: Marcus Aurelius 

30. AR ll 2,94 g; 1 7,4 x 1 8 ,5 mm. 
RIC, ID, p. 79, nr. 423 a, Roma, anii 1 40--144; 
Hill , p. 1 92, nr. 571 , anul 1 43. 

Antoninus Pius: Faustina II 

3 1 .  AR ll 3;2.6 g; 1 5 ,7 x 1 8 ,2 mm. 
RIC, ID, p. 93, nr. 495 a, Roma, nedatată. 

Marcus Aurelius 

32. AR I'\ 3 ,02 g; 1 7 ,3 x 1 8 ,3 mm. 
RIC, ID, p. 2 1 7 ,  nr. 5 1 ,  Roma, anii 1 6 1 -162. 

Commodus 

33. AR 1' 2,46 g; 1 6  x 1 7 ,6 mm. 
RIC, ID, p. 373, nr. 72, Roma, anii 1 83-184. 

Commodus: Divus M Antoninus Pius 

34. AR I'\ 3,57 g; 1 7 , I  x 1 8,7 mm. 
RIC, ID, p. 397, nr. 264, Roma, anul 1 80 (?). 

Imitaţie barbară după un denar de la Traian 

35. AR 1' 3 ,04 g; 1 7 ,9 x 1 8 ,3 mm. 

Amissus 
Hadrian: Sabina 

36. AR, drahmă, ll 2,85 g; 1 7,3 x 1 8, 1  mm. 
Av. CABEINA - CEBACTH; bust spre dreapta. 
Rv. AMICOV EAEV0EPAC - ETOVC PZH; 
Demetra, cu pateră şi torţă verticală, spre stânga. 
SNG Cop., pi. 5, nr. 1 87 ,  anul PZH = 1 36-1 37.  

Regatul part 
Vologases ID (anii 1 05-1 47) 

37. AR, drahmă, 71 3 ,75 g; 1 7 ,7 x 1 9,5 mm. 
Av. Bustul lui Vologases ID spre stânga, cu barbă 
lungă, părul din trei ondulaţii ,  purtând diademă cu 
trei benzi şi buclă dublă în spate; cerc perlat. 
Rv. Arsaces I tronând spre dr., cu arcul în mâini; 
sub tron, monograma A. Împrejur, legendă în 
limba greacă, dar cu caractere specifice. Sus, pe 
primul rând al acesteia, DAIIAI•AC, iar pe al 
doilea DAIIAl•Aff; în dreapta, Al-IAN; jos, 
[IV]Ilfl(TDV]lt.IXAIDV; în stânga, citind 
dinspre exterior, [l]IIl+AHDV[ C ]l[+IA)IAA 

[HXDC ] 

în textul grecesc observăm următoarele forme 
specifice ale unor litere: A = A şi O; D = B şi O; 
I• = E; N = K şi N; 11 = N; X =  K şi N; I =  E, P şi 
:L C = L; + = <I>. De observat redarea specifică 
a literei E, care apare pe primele două rânduri în 
forma I• în loc de t 
Sellwood, p. 250, nr. 78 .4, Ecbatana, anu 
1 05-147 p.Chr. 

Tabelul I .  Structura tezaurului de la Puieşti. 

Domnie Num.ir % din tolal Emitent Număr % din !Oiai de exemplare de exemplare 
Vespasian 3 8,10 

Vespasian 5 1 3.51 Titus 1 2,70 

Domitian 1 2,70 

TitlL" 1 2,70 
Titus 2 5,40 

Domitian I 2,70 

Domitian 1 2,70 Domitian 1 2,70 

Nerva I :!,70 Nerv a I 2,70 

Traian 6 16,2 1 Tr.tian 6 16,21 

Hadrian 4 10,81 Ha<lrian 3 8,10 

Sabina 1 2,70 

Antoninus Pius 5 13,51 

Di va Faustina 6 16,21 
Antoninus Pius 13 35,13 

Marcus Aurelius 1 2,70 

Faustina 11 1 2,70 

MarcLL� Aurelius 1 2,70 Marcus Aurelius 1 2,70 

Commodus 1 2,70 

Commodus 2 5,40 Divns M Antoninus 

Pius 
1 2.70 

Imitaţii I 2,70 
Altele 2 5,40 

Vologases III 1 2,70 

Total 37 - - - -
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Fig. I .  Structura Iotului de denari romani imperiali din tezaurul de la Puieşti . 

NOTE 

1 Infonnaţiile au fost primite de la domnul Costel Giurcanu cu ocazia celui de-al XX-iea Simpozion Na
ţional de Numismatică, Brăila, 22-24 mai 2003, unde a fost prezentat lotul de monede pe care îl publicăm acum. 

2 Mulţumim colegului Emanuel Petac, căruia i se datorează fişa acestei monede. 
3 Piesele din colecţia Costel Giurcanu se eşalonează, de asemenea, de la Vespasian la Commodus. Nu 

ştim, deocamdată, dacă printre ele se găsesc imitaţii sau emisiuni greceşti. 

THE PUIEŞTI HOARD, VASLUI COUNTY 

ABSTRACT 

The authors present 37 silver coins from a hoard discovered in the 30 's of the last 
century at Puieşti , Vaslui county . The batch of coins comprises 34 Roman imperial 
denarii struck in Rome between 69171-183/1 84 AD, a barbarian imitation, a drachm of 
Amissus and a drachm of the Parthian king Vologases III (105-147 AD). 

Other 25 coins from this hoard, still unpublished, are preserved in a private 
collection in Bârlad (Vaslui county). 
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EXPLANATION OF THE FIGURES 

Table I .  The structure of the Puieşti hoard. 
Fig. I .  The structure of the batch of Roman imperial denarii from the Puieşti hoord. 

PI. I-II. Coins from the Puieşti hoard. 
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TEZAURUL MONETAR ROMAN IMPERIAL 
DE LA BUTIMANU, JUD. DÂMBOVIŢA 

MIHAI TUDORJCA 

În anul 1957 în colecţia Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan" au intrat 
82 monede de argint cedate de Ministerul de Finanţe 1 •  În cadrul lotului se aflau şi 
1 1  denari romani imperiali în dreptul cărora B .  Mitrea a notat că ar face parte dintr-un 
tezaur monetar2 • Pe baza numărului de borderou acesta a cerut acces în luna decembrie 
la procesele verbale şi documentele aflate la Ministerul de Finanţe unde a găsit 
specificarea Butimanu3• iar în urma investigaţiilor întreprinse ulterior a aflat că piesele 
au fost recuperate de la Emilia Constantinescu4, fără alte amănunte importante cum ar fi 
condiţiile exacte de descoperire şi numărul total al monedelor. Depozitul monetar la care 
se referă articolul de faţă nu s-a bucurat de o publicare amănunţită5, deşi în literatura de 
specialitate a fost deseori menţionat6• 

CATALOGUL MONEDELOR 

VESPASIAN: OOMI11AN 
I .  AR ll 3,20 g; 18,5 x 1 8,6 mm. 

RIC 238; BMC 1 93, anul 76. 
2-3. AR il 3,00 g; 1 7,l X 15 ,5 mm; �  294 g; 17,8 X 

17.6 mm. 
RIC 242; BMC 234-236. anii 77-78. 

Tl11.JS 

4. AR .J- 3,Q2 g; 1 9,5 x 17,7 mm. 
RIC 8; BMC 7, aitul 79. 

NERVA 

5. AR .J... 3,10 g; 17,7 x 16,7 mm. 
RIC 1 3; BMC 24, aitul 97. 

HADRIAN 

6. AR ll 3.06 g; 1 7,8 x 169 mm. 
RIC 230; BMC 60 1 , anii 134-138. Hill 574, aitul 1 35. 

7. AR ll 3,39 g; 1 81 x 16,4 mm. 

RIC 310; BMC 857-859, dar la noi pe revers 
N-ILVS, aitii 1 34-1 38. Hill 638, aitul 1 36. 

ANTONINUS PRJS: MARCUS AURELIUS 

8. AR ll 3,4 1 g; 18 ,8 x 171 mm. 
RIC 417a; BMC 1 55; Hill 3 19; aitul 140. 

ANfONINUS PIUS: DIVA FAUSl1NA7 

9. AR .J... 3,41 g; 17,3 x 15,8 mm. 
RIC 373; BMC 449, după 14 1 ,  dar la noi pe av. 
DIV-A FAVSITNA, iar pe rv. AV-GV�A. 

LUCIUS VERUS 

10. AR 1' 2,79 g; 19 x 16,8 mm. 
RIC 574; BMC 295; aitii 166 (decembrie}-167 (de
cembrie). 

COMMODUS: DIVUS M ANfONINUS PRJS 

1 1 .  AR .J... 2,85 g; 18,1 x 17 mm. 
RIC 275; BMC 27, dar la noi pe rv. CONSEC
RATIO; aitul 180. 
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PI. I. Monede din tezaurul de Ia Butimanu. 
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După cum rezultă din catalogul prezentat, piesele din tezaurul de la Butimanu se 
eşalonează din punct de vedere cronologic între domnia lui Vespasian (anul 76 p.Chr.) şi 
cea a lui Commodus (anul 1 80 p.Chr.), lotul recuperat având următoarea structură: 
Vespasian (Domitian) 3 ,  Titus 1 ,  Nerva 1 ,  Hadrian 2, Antoninus Pius 2 (Marcus Aurelius 
Caesar 1 ,  Diva Faustina 1 ), L. Verus 1 ,  Commodus l (Divus Marcus Aurelius 1 ) .  To� 
cei 1 1  denari au fost emişi la Roma. Monedele emise în intervalul 76-98 p.Chr. sunt cel 
mai bine reprezentate în lotul recuperat (45,45%). Reparti�a pe emiten� arată ponderea 
superioară de�nută de monedele emise în timpul lui Vespasian (27 ;27%) în comparaţie 
cu piesele celorlalţi doi principi, Titus şi Nerva, care reprezintă fiecare 9,09% din 
numerarul tezaurizat._Următoarea etapă (98-161 p.Chr.) fumizează patru monede, adică 
36,36% din piesele tezaurizate. Observăm absenţa monedelor având efigia lui Traian şi 
ponderea identică deţinută de piesele emise în timpul domniilor lui Hadrian şi Antoninus 
Pius ( 18 , 1 8% - 2 exemplare). Emisiunile din timpul ultimilor doi Antonini de�n o 
pondere egală, de 18 ,18%, ca şi cele din vremea lui Lucius Verus şi Commodus, de 
9,09% (tabel 1 ) .  

Tipurile monetare sunt cunoscute din cataloagele citate, diferenţele înregistrându
se la distribuirea legendelor unora dintre denari, deosebiri pe care le-am men�onat. Un 
caz aparte îl reprezintă piesa emisă de Antoninus Pius pentru Diva Faustina, care are 
legendele de pe avers şi revers identice cu cele înregistrate în BMC, IV. nr. 440. dar 
iconografia de la nr. 449. Starea de conservare a monedelor este relativ bună, în ciuda 
faptului că două au fost deteriorate probabil de cei care au descoperit tezaurul: nr. 1 din 
catalog are aversul pilit, iar nr. 10 este perforată şi are de asemenea aversul pilit. 
Greutăţile variază între 2,79 g şi 3.41  g, cu o medie de 3,1 1 g, inferioară ponderii stan
dard a denarului, care din timpul lui Nero are 3 ,4 1  gK. Constatăm că trei piese cântăresc 
sub 3 g,  şase între 3 ,02 şi 3 ,39 g,  iar două exemplare ating greutatea standard . 

Depozitul de la Butimanu aduce o contribuţie la cercetarea numerarului tezaurizat 
din Muntenia, unde s-au descoperit alte trei tezaure monetare, cu ultimele emisiuni din 
timpul lui Commodus: Gura Ialomiţei , corn. Mihail Kogălniceanu, jud . lalomiţa9, 
Lunguleţu , jud. Dâmboviţa 10 şi Săhăteni, jud. Buzău 1 1 .  

În cazul tuturor depozitelor monetare încheiate în timpul lui Commodus în zona 
locuită de dacii liberi dintre Carpaţi şi Dunăre, constatăm dispariţia denarului republican 
şi a monedelor emise de monetăria itinerantă a lui Marcus Antonius, încă prezente 
într-un singur depozit din timpul lui Marcus Aurelius, cel de la Homeşti, corn. Grebănu, 
jud. Buzău 12 •  Dinastia iulio-claudiană este de asemenea absentă în aceste tezaure. 
Monedele emise în intervalul 68-98 p.Chr. înregistrează pe ansamblul aceloraşi tezaure 
o medie de 10;25% . Valorile obţinute sunt diferite: 2,15% la Gura Ialomiţei, 15 ,74% la 
Săhăteni şi 45.45% la Butimanu. Prezenţa masivă şi neobişnuită a monedelor flaviene, 
nespecifică nici măcar depozitelor contemporane din provincia Dacia 1 3 ,  sugerează 
selecţionarea materialului. Emisiunile perioadei 98-161 p.Chr. oferă o medie de 73,22%, 
dar singurele tezaure cu valori apropiate sunt cele de la Lunguleţu (66,66%) şi Săhăteni 
(66,14%) celelalte depozite oferind cifre diferite ca valoare: 36,36% la Butimanu şi 
86,02% la Gura Ialomiţei. Piesele ultimilor doi Antonini oferă pe ansamblu o medie de 
16,52%, apropiată de ponderea înregistrată de monedele perioadei în tezaurele de la 
Butimanu 1 8 ,18%, Gura Ialomiţei 1 1 ,82% şi Săhăteni 18 , 1 1% ,  dar diferită de cea din 
depozitul de la Lunguleţu 33,33%, care necesită verificări 14• 
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Împăcai/Etapă Nr. denari % din total 
Vespasian 3 27).7 

Titus I 9,09 
Domitian - -

Nerva I 9,09 
69-98 p.Chr. 5 45,45 

Traian - -
Hadrian 2 1 8 , 1 8  

Antoninus Pius 2 1 8 , 1 8  
98-161 p.Chr. 4 36,36 

Marcus Aurelius 1 9,09 
Commodus I 9,09 

161-192 p.Chr. 2 18,18 

Total l i  100,00 

Tabelul 1 .  Suuctura lotului recuperat din tezaurul de la Butimanu. 

A vând în vedere patina verde de grosime egală 15 ,  faptul că piesele au fost recupe
rate de la aceeaşi persoană, gradul şi modalitatea de recuperare ale depozitului şi 
ponderile relativ unitare valoric în ultima etapă menţionată, putem considera că cei 1 1  
denari reprezintă un fragment dintr-un tezaur care cuprindea iniţial un număr mai mare 
de monede. Îngroparea tezaurului de la Butimanu a fost probabil cauzată de pătrunderea 
sarmaţilor în regiunea dintre Carpaţi şi Dunăre la sfârşitul sec . II şi începutul sec. IIl 16• 

NOTE 

1 Nota de inv. 800/33-43 (B. Mitrea). Mulţumim domnilor Gh. Poenaru Bordea şi E. Nicolae pentru 
permisiunea de a publica piesele. 

2 /bidem. 

1 Ibidem, cu adnotaţiile ulterioare întocmirii notei de inventar. 
4 lhidem. 
s B. Mitrea, RevMuz, 1 5, 1 978, 5 ,  p. 65. 
b B. Mitrea, Dacia, N.S„ 22, 1978, p. 366, nr. 29 (unde lipseşte moneda emisă de Antoninus Pius: 

Marcus Aurelius Caesar); idem, Dacia, N.S„ 23, 1 979, p. 373, nr. 4 1 ;  Gh. Bichir, Geto-dacii dill M11nte11ia 

in epoca romana, Bucureşti, 1 984, p. 64, nr. 1 1  (menţionează doar 1 0  monede); C. Preda, SCN, 9, 1989, 
p. 31 (men!ionate doar 10 monede). 

1 Piesa blitută pentru Faustina I nu apare în lucrarea lui Ph.V. Hill , The dating and arrangemen/ oft/ie 

1uula1ed coins of Rome, A.D. 98-148, Londra, 1970. 
8 H. Mattingly, Roman Coins /rom the Ear/iest to the Fa/I of the Western Empire, Londra, 1 967, 

p. 1 22-1 24. 
9 I .  Mititelu, SCN, I ,  1957, p. 1 34-147; C.C. Petolescu, Apulum , 7/1 ,  1968, p. 45 1 -459; idem, 

Apulum. IO, 1 972, p. 1 92,  nr. 3; Gh. Bichir, op. cit , p. 65, nr. 17 .  C. Preda, SCN, 9, 1989, p. 3 1 -32. 
10 B. Mitrea, Dacia, N.S„ 3, 1959, p. 605, nr. 8; idem, SCIV, 10, 1 959, 1-2, p. 1 58, nr. 8; C. Preda, 

SCN, 3, 1 960, p. 487-49 1 ;  C.C. Petolescu, Apulum, 7/1 ,  1 968, p. 45 1-459; idem, Apulum, 10,  1 972, p. 1 92,  
nr. 4; V .  Drob, Valachica, 1 0-1 1 ,  1 978-1 979, p. 1 26; Gh.  Bichir, op. cit„ p. 64, nr. 10;  C. Preda, SCN, 9, 
1 989, p. 29, 3 1 -34. 

11 N. Simache, Di11 activitatea muzeelor noastre. Studii, referate, documente, Ploieşti, 1 956, p. 1 20; 
B. Mitrea, Dacia, N.S„ 6, 1 962, p. 539, nr. 44; idem, SCIV, 1 3 ,  1 962. I .  p. 222, nr. 44; idem, Dacia, N.S„ 
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8, 1 964, p. 384, nr. 78; idem, SCIV, 1 5, 1964, 4, p. 580, nr. 78; C.C. Petolescn, Apulum, 7/1 ,  1 %8, 
p. 45 1 -459; idem, Apulum, 1 0, 1 972, p. 192- 193, nr.7 şi 12.; Gh. Bichir, op. cit., p. 64-65, nr. 1 4- 1 5; 
B. Mitrea, Dacia, N.S., 29, 1 -2, 1 985, p. 1 72,  nr. 1 5; C. Preda, SCN, 9, 1989, p. 3 1 -33; Elisabeta Savu, 
M. Dima, Simpozion Chişinău 2001 ,  p. 33--63. 

12 B. Mitrea, Dacia, N.S„ 17 ,  1 973, p. 4 12 ,  nr. 62; idem, SCIV, 24, 1 973, 1 -2, p. 1 48, nr. 62; 
V. Drîmboceanu, SCN , 6 ,  1 975, p. 2 1 9-222; B. Mitrea, Dacia, N.S., 20, 1 976, p. 290, nr. 85; Gh. Bichir, op. 

cit., p. 65, nr. 1 8; C. Preda, SCN, 9, 1 989, p. 3 1 -33. 
13 R. Ardevan şi E. Petac, Simpozion Chişinău 2000, p. 77. 
14 C. Preda, SCN, 3, 1 960, p. 491 . 
15 B. Mitrea, RevMuz, 1 5 ,  1 978, 5, p. 65, nota 2. 
16 Gh. Bichir, op. cil . ,  p. 97-98; C. Preda, SCN, 9, 1 989, p. 34-35.  

LE TRESOR DE MONNAIES ROMAINES IMPERIALES DE BUTIMANU, 
DEP. DE DÂMBOVIŢA 

RESUME 

On presente 1 1  deniers romains imperiaux appartenant aux collections de 
l'lnstitut d' Archeologie „Vasile Pârvan" recuperes en 1957 et provenant d'un tresor 
decouvert a Butimanu, dep. de Dâmboviţa. La structure du lot est la suivante: Vespasien 
(Domitien) 3, Titus I ,  Nerva I ,  Hadrien 2, Antonio le Pieux 2 (Marc Aurele Cesar I ,  
Diva Faustina I I ), Lucius Verus I ,  Commode (Divus Marc Aurele) I .  La monnaie la 
plus recente est datee en 1 80 ap. J .-C. 

EXPLICATIONS DES FIGURES 

PI. I. Monnaies du tresor de Butimanu. 
Tableau I .  La structure du tresor de Butimanu. 
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MONEDE lilSTRIENE DIN PERIOADA ROMANĂ IMPERIALĂ 
DIN COLECŢIA ISTVAN SANDOR 

EMANUEL PETAC 
şi ISTVAN SANDOR 

Prezentăm în cele ce urmează câteva tipuri monetare ale cetăţii Istros din perioada 
romană imperială care au calitatea de a spori substanţial reprezentarea unor emisiuni 
până acum cunoscute numai prin unul sau două exemplare sau chiar de a îmbogăţi 
iconografia numismatică histriană. Piesele fac parte din colecţia celui de al doilea 
semnatar al acestui articol . Provenienţa lor este dobrogeană, dar locul exact de 
descoperire nu se cunoaşte. Lotul cercetat este alcătuit din opt monede. Cinci dintre 
acestea au pe avers capul zeului fluvial lstros, pe revers aflându-se vulturul pe glob (3) 
respectiv Hermes cu pungă şi kerykeion (2). Alte două au ca reprezentări capul Atenei 
(av .) şi Dionysos cu kantharos şi thyrsos (rv .), în vreme ce ultima se înscrie în seria 
pieselor cu efigie imperială - Caracalla (av.) - şi Atena cu pateră şi lance (rv.). 

I. Monede cu capul zeului lstros pe avers 
a. Rv. cu vultur pe glob 

Av . ..-.. ICT - POC. Capul zeului fluvial Istros, 
cu barbă şi coame, purtând cwiwiă, spre dr. Cerc 
perlat. 
Rv . ..-.. ICTPI - [l]H - NON. Vultur în picioa
re, din fală, cu aripile desfăcute şi capul întors 
spre st„ !inând cunună în cioc şi stând pe glob. 
Cerc perlat. 

I .  AE 1' 2,70 g; 1 7  mm. 
Av. Ca mai sus. 
Rv . ..-.. ICTPI - IH - NnN. Ca mai sus. 

2 .  AE 1' 2,45 g; 1 5  mm. 
Av. Ca mai sus. 
Rv. [ICTPI] - IH - NQN. Ca mai sus. 

3. AE 1' 1 ,75 g; 14 mm. 

b. Rv. cu Hennes !inând pungă şi kerykeion 
Av . ..-.. IC - TPOC. Ca mai sus. 
R v . ..-.. ICTPI - HNQN. Hennes nud, în picioare 
spre st„ !inând în mâna dr. întinsă punga, iar în st. 
kerykeionul. Cerc perlat. 

4-5. AE 1' 5,47 g; 20 mm; 1' 3, 15 g; 17 mm. 

II. Monede cu capul Atenei pe avers 
A v. Capul Atenei spre dr., pwtând coif corintic. 
Cerc perlat. 
Rv . ..-.. CIC - TP - HN!l[N). Dionysos nud, 
în picioare, din fală, capul spre st., ţinând în mâna 
dr. întinsă un kantharos, iar în st. thyrsos cu partea 
superioară treflat4. Cerc perlat. 

6. AE -L- 2,75 g; 18 mm. 
Av. Ca mai sus. 
Rv. ,..... CIC - TP  - HN U(N]. Ca mai sus, dar 
în mâna st. thyrsos cu partea superioară dreapt4. 
Cerc perlat. 

7. AE -L- 2,74 g; 1 7 mm. 

li. Monede cu efigie imperială pe avers 
Caracali a 

Av . ..-.. . . .  V . . .  - QN€INQ - C. Capul lui 
Caracalla, laureat, spre dr. 
Rv . ..- CIC - [TIP - HN!lN. Atena în picioare, 
din fală, în mâna dr. pateră (?), iar în st. sulilă. 

8. AE 1' 5,40 g; 21 mm. 
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I. a. Cel dintâi dintre tipurile menţionate, necunoscut până acum câţiva ani, a 
constituit subiectul unor comunicări 1 , un studiu aflându-se sub tipar2 . Erau cunoscute 
până de curând doar două exemplare, unul aparţinând colecţiei doctorului I. Donoiu din 
Bucureşti - piesă aflată astăzi în proprietatea domnului Istvan Sandor (nr. 1 ), celălalt 
descoperit la Murighiol , jud. Tulcea. Seria lor ajunge acum la patru monede, toate fiind 
realizate cu aceeaşi pereche de ştanţe . Prezenţa aceleiaşi erori de redare a legendei 
reversului prin dublarea celui de al doilea I la toate cele patru exemplare constituie o 
probă relevantă. Emisiunea nu putea fi, prin urmare, decât una restrânsă numeric, pusă 
probabil în circulaţie cu o ocazie aparte. Dacă acceptăm că iconografia reversului a fost 
inspirată de emisiunile similare bătute în capitala imperiului3 - şi acest fapt ni se pare 
greu de contestat - rămânem, totuşi, la părerea că nu a fost preluată şi semnificaţia 
originară a acesteia4, la Roma tipul în cauză fiind prezent exclusiv pe monede de serie 
mică bătute cu ocazia deificării împăratului defunct5. Această opinie este întărită de 
recenta apariţie a unei piese cu un revers similar iconografic, dar diferit stilistic, bătută 
la Nicopolis ad Istrum pentru Commodus6 şi care nu are, prin urmare, la rândul ei, nici 
o legătură cu apoteoza imperială. Existenţa acestei din urmă piese ne determină să 
anticipăm apariţia unor exemplare histriene cu sau fără capul zeului lstros pe avers, dar 
având pe revers vulturul pe glob redat într-o manieră diferită de cea cunoscută în prezent. 

I. b. Cel de al doilea grup de monede nu reprezintă, la rândul său, o apariţie în 
premieră. Un exemplar similar tipologic se afla la începutul sec. XX în colecţia lui D.G. 
Ionescu din Tulcea7, distribuirea legendelor fiind şi de această dată aceeaşi cu a pieselor 
din colecţia Istvan Sandor. Deşi nu există o fotografie a primului exemplar semnalat, 
desenul fidel transmis de R. NetzhammerK şi W. Knechtel9 sugerează convingător că 
toate cele trei piese sunt realizate cu aceeaşi pereche de ştanţe. Ne aflăm din nou în 
prezenţa unei serii monetare reduse cantitativ, tipul în cauză fiind monetizat probabil o 
perioadă de timp relativ scurtă. în schimb, este evidentă diferenţa de stil dintre repre
zentările zeului Istros pe aversurile celor două tipuri monetare (a şi b), legendele fiind la 
rândul lor diferit distribuite. Datele existente nu furnizează deocamdată vreo dovadă a 
contemporaneităţii celor două serii prezentate, mai ales că exemplarele cu Hermes pe 
revers au o greutate superioară celor cu vultur pe glob. Toate acestea ne fac să presu
punem o anumită anterioritate a primeia. Acceptând că tipul histrian cu vultur pe glob 
datează din vremea dinastiei Severilor10, ar rezulta că emisiurtea aceleiaşi cetăţi cu Istros 
şi Hermes este preseveriană, datând probabil de la mijlocul sau a doua jumătate a sec . II 
p. Chr.1 1 

Existenţa unor tipuri histriene distincte stilistic, iconografic şi cronologic, având 
pe avers capul zeului fluvial Istros, ne determină să considerăm că ele pot fi încadrate în 
aceeaşi familie cu emisiunile tomitane, callatiene sau ale Byzantionului pe ale căror 
aversuri se află efigiile lui Tomos12,  Ktistes1 3  respectiv Byzas14 •  

U. Monedele histriene cu capul Atenei pe avers respectiv Dionysos cu kantharos 
şi thyrsos pe revers nu sunt o noutate pentru repertoriul imagistic al cetăţii. Un exemplar 
având pe avers bustul Atenei cu coif şi aegis şi un revers cu iconografia menţionată era 
semnalat de B .  Pick (nr. 483), el aparţinând colecţiei lversen 15 •  Aici însă asemănările 
tipologice se opresc, atâta timp cât piesele din colecţia I. Sandor au pe avers capul zeiţei, 
iar la picioarele lui Dionysos nu se regăseşte pantera. Pe de altă parte, legenda reversului 
nu numai că are o altă distribuire decât cea a monedei publicate de Pick 16, dar prezintă o 
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1 2 3 

5 6 7 

4 8 

PI. I. Monede histriene din colecţia Istvan Sandor. 
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formă inedită, numele cetăţii fiind precedat de litera C, iar al doilea I fiind omis în am
bele cazuri . Un singur alt exemplu poate fi adus în discuţie, şi anume o monedă histriană 
din vremea lui Commodus - cunoscută de B .  Pick dintr-o colecţie budapestană 
neprecizată - pe al cărei revers legenda cu numele cetăţii era precedată de litera B 17 •  
Acest lucru era remarcat la data respectivă de numismatul german şi era interpretat corect 
ca un semn de valoare neobişnuit plasat18 •  În cazul nostru considerăm că este vorba 
despre abrevierea unui epitet atribuit cetăţii, pe care nu-l putem preciza. Posibilitatea 
unui semn de valoare (€) defectuos gravat pare a fi infirmată. Apariţia unei aceleiaşi 
erori în cazul unor piese realizate cu ştanţe diferite este puţin probabilă. Pe de altă parte, 
greutatea monedelor în discuţie (2,75 respectiv 2,74 g) pune în evidenţă apartenenţa 
acestora la o categorie metrologică (un assarion) foarte îndepărtată de cele 1 1-12 g 
obişnuite pentru exemplarele marcate cu semnul €. 

În sfârşit, pentru realizarea celor două piese din colecţia Sandor s-au folosit 
perechi de ştanţe distincte. Deşi aversurile sunt foarte asemănătoare, totuşi în cazul piesei 
nr. 6 terminaţia inferioară a coifului Atenei este evident mai scurtă decât la exemplarul 
următor. Pe de altă parte, moneda nr. 7 prezintă în cadrul legendei de pe revers o poziţie 
specifică a unei litere (U) iar partea superioară a thyrsos-ului ţinut de Dionysos este 
dreaptă, spre deosebire de forma treflată prezentă pe reversul celei precedente. 

Reperul furnizat de Pick 483 rămâne important pentru încadrarea cronologică a 
pieselor noastre. Utilizarea unei ştanţe de revers cu o iconografie similară, dar o altă 
distribuire a legendei pentru baterea exemplarului Pick 507 19, având pe avers efigia lui 
Caracalla. îi fumiza numismatului german un argument de netăgăduit, care-i permitea să 
afirme că putem atribui fără greş piesa Pick 483 aceleiaşi perioade20• Credem că acelaşi 
raţionament funcţionează şi în cazul celor două monede publicate de noi . 

III. Ultima piesă din lotul prezentat are pe avers bustul lui Caracalla, iar pe revers 
pe Atena, cu pateră (?) şi suliţă, legenda fiind din nou CIC - [T]P - HNQN. Ea 
constituie o noutate pentru registrul tematic histrian, completând repertoriul iconografic 
al cetăţii .  Greutatea sa (5 ,40 g) o plasează într-o categorie ponderală (2 assaria?) distinctă 
de a pieselor precedente, dar şi de un eventual pentassaria, eliminând, credem, 
posibilitatea unui semn de valoare (€) greşit realizat. Pe de altă parte, ea fumizează şi 
argumentul decisiv care confirmă - prin prezenţa aceleiaşi legende de revers - datarea 
propusă pieselor precedente, cu Dionysos ţinând kantharos şi thyrsos, pe baza analogiei 
cu varianta cunoscută de B. Pick. 

NOTE 

1 Gh. Poenaru Bordea, I. Donoiu, Al XJll-lea Simpozion Naţional de N11mismatică, B11c11re$li, 6-8 de

cembrie 19%. Rezumatele comrmicdrilor, Bucureşti, 1 996, p. 2; I . Donoiu,  M.  Cârlan, Al XV-iea Simpozion 

Naţional de N11mismatică, Alexandria, 12-14 mai 1998. Rezrunatele comrmicdrilor, Alexandria, 1 998, p. 1 3; 
E. Petac, Al XIX-iea Simpozion Naţional de Nrunismaticd, Re$iţa, 16-18 mai 2002. Rezumatele com11-

nicărilor, ReşiJa, 2002, p. 3. 
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2 E. Petac, BSNR, 92-97, 1998-2003 (2003), sub tipar. 
3 Ibidem. 

4 Ibidem. 

5 Ibidem, notele 41-42. 
6 Informa!ie Mihai Dima, druia îi  multumim pentru amabilitate. 
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7 R. Netzhammer, Revista Catolică, 19 12, p. 357; W. Knechtel, BSNR, 1 2, 19 15 ,  23, p. 4, nr. I ;  L. 
Ruzicka, NZ, 50, 19 17 ,  p. I 06, nr. 483 a. 

8 R. Netzhammer, op. şi loc.cil . 

9 W. Knechtel, op. şi loc.cil. 
10 E. Petac, op.cil. 

1 1 Piesa era corect considerată de W. Knechtel ca fiind de epocă imperială, fără a se propune însă o 
încadrare cronologică mai restrânsă; cf. W. Knechtel, op. şi loc.cil. E. Petac, op.cil., p. OOO atribuie seria 
histriană cu capul lui Istros pe avers şi Hermes cu pungă şi kerykeion pe revers cel mai devreme mijlocului 
sec. II p.Chr„ aşa cum sugerează exemplarele cu acelaşi tip de revers bătute în această vreme la Tomis şi 
Perinthos; cf. K. Regling, în B. Pick, K. Regling, Die An1ike11 Mii11ze11 Nord-Grieclte11la11ds, I. Die A111ike11 

Mii11zen vo11 Dacien 1111d Moesie11, 2, Berlin, 19 10, p. 688, nr. 2642 şi următoarele respectiv Edith Schi:inert
Geiss, Die Miinzpriigrmg von Perintlros, Berlin, 1 965, p. 1 58,  nr. 394. 

12 K. Regling, op.cil., p. 667-673, nr. 2547-2575. 
1 3 B. Pick, Die Antiken Mii11ze11 Nord-Griechenlands, I. Die A111ike11 Miinzen vo11 Dacien 11nd Moesien, 

I ,  Berlin 1 899, p. l lO-l l l , nr. 289-296 . 
14 Edith Schi:inert-Geiss, Die Miinzpriigrmg von Byumlion, li. Kaiserzeil, Berlin-Amsterdam, 1 972, 

p. 140-146, nr. 2032-2074. 
is B. Pick, op.cit., p. 1 70, nr. 483 şi pi. li, nr. 7. 
16 ICTP - IHNQN, cf. supra. 

17 B. Pick, op. cil., p. 172, nr. 488. 
18 Ibidem. 

19 Ibidem, p. 1 75. nr. 507. 
20 Ibidem, p, 1 70, nr. 483. 

ISTROS COINS FROM THE ROMAN TIMES 
IN THE ISTVAN SANDOR COLLECTION 

ABSTRACT 

The authors present eight bronze coins struck at Istros during the Roman period. 
Five of them have on the obverse the head of Istros and eagle on globe (nrs. 1-3) or 
Hermes standing, keeping purse and kerykeion (nrs . 4-5) on the reverse. Two others (nrs. 
fr7) illustrate the head of Athens (obv.) and Dionysos with kantharos and thyrsos (rev .) . 
The last of them (nr. 8) is a Greek imperial coin having the head of Caracalla on the 
obverse and Athens with patera and spear on the reverse. 

The first type is known by only four coins (I from Murighiol , Tulcea county and 
3 from the Istvan Sandor collection), all of them struck with the same pair of dies. The 
similar Roman issues struck for the deified emperors probably inspired them. The 
authors suppose that this coin type was struck in the Severan period. 

The second type - with Hennes - is represented until now by three coins ( I  
D.G. Ionescu collection, 2 Istvan Sandor collection). Again all of them were struck with 
the same dies. Taking into account the fact that these coins are heavier than „eagle on 
globe" series and observing the stylistic differences between the head of lstros on the two 
series , the authors suggest that the „Hennes" series was struck at the middle or in the 
second half of the II00 century A.D. 
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The last three coins published are almost sure contemporary . Since they don't  
have the same obverses - the head of Athens (2) and the head of Caracalla (1)  - and 
also diff erent reverses (Dionysos with kantharos and thyrsos, 2 and Athens standing with 
patera and spear, 1 ) ,  all of them present the same specific and unknown reverse legend: 
CIC - TP - HNQ[N] or CIC - TP - HNU [N] . Their attribution to the time of Cara
calla is also sustained by the coins Pick 483 ( obv. the bust of Athens) and Pick 507 ( obv. 
the head of Caracalla), which have the same reverse type, Dionysos with kantharos, 
thyrsos and panther. but the legend ICTP - IHNQN. 
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O MONEDĂ TARSIANĂ RARĂ DIN COLECTIA CABINETULUI 
NUMISMATIC AL BIBLIOTECII ACADEMIEI ROMÂNE 

EMANUEL PETAC 
şi ANION/A CONSTANI'IN 

Prezentăm în cele ce urmează o monedă de billon bătută la Tarsus pentru 
Caracalla. Ea a fost achiziţionată în anul 1995 de Cabinetul Nwnismatic al Bibliotecii 
Academiei Române, de la doamna Aspasia Alma Bucur din Bucureşti . Piesa era inclusă 
într-un lot monetar care mai cuprindea 99 denari şi antoninieni 1• Structura grupului de 
emisiuni romane, care cuprinde piese purtând efigiile lui Septimius Severus (2 denari), 
Iulia Domna ( 12;  nouă tipuri diferite), Caracalla ( 1 1 ) ,  Geta (4), Elagabal ( 19), Iulia 
Soaemias (5; două tipuri), Iulia Maesa (20; şapte tipuri), Orbiana ( l ), Iulia Mamaea ( 14; 
şase tipuri), Otacilia Severa (8 antoninieni; trei tipuri) şi Filip II (3), sugerează o selecţie 
efectuată pe baza unor criterii specifice alcătuirii unei colecţii, monedele provenind 
foarte probabil în cea mai mare parte de pe piaţa de antichităţi din perioada interbelică. 
Reprezentarea atât de consistentă a exemplarelor cu efigii de împărătese (60 % ) ar fi 
altfel greu de explicat, ca şi absenţa pieselor unor împăraţi în general bine reprezentaţi în 
tezaure, cum sunt Severus Alexander şi Gordian III. Această convingere este întărită de 
prezenţa neaşteptată a emisiunii tarsiene, nefiind, totuşi, de exclus în totalitate posi
bilitatea ca o parte dintre aceste monede să fi făcut parte dintr-un tezaur descoperit în 
perioada interbelică în regiunea Hunedoarei2, identitatea lor fiind însă imposibil de 
stabilit. Piesa se prezintă astfel: 

Tarsus : Caracalla 

Av. AVT KM•AVP•CEOVHPOC ANTCONEIN[OC AVf] - •Il•Il• 
Bustul lui Caracalla, radiat, drapat şi cuirasat, spre dr. 

Rv . KIAIKAPX TAPC€ - Ano TOV €0NOVC 
Personaj feminin (Kilikarchia) drapat, în picioare, din faţă, capul spre st., purtând 
coroană radiată, sacrificând deasupra unui altar aprins; deasupra capului, titulatura 
oraşului, AKfM. 
Billon 1' 4,83 g; 2 1  mm. 
M.  Amandry, J .-N. Barrandon, M. Dhenin, BSFN, 38, 1983, 3, p. 298 , grupa F (var.). 
SNG France, 2 .  Cabinet des Medailles, Cilicie, nr. 1494 (var.). 
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Interesul generat de această piesă este deosebit, atâta timp cât ştim că oraşul 
menţionat din Cilicia Campestris a bătut tetradrahme pentru Augustus , Tiberius, 
Domitian, Traian şi Hadrian şi un grup de nominaluri mai mici pentru Caracalla şi 
Macrinus3. Acestea din urmă apar într-un context politic aparte, după anul 2 14, când 
Caracalla monetizează argint sau bilion într-un număr mare de oraşe greceşti din Orientul 
roman, unele căpătând în premieră calitatea de emitent (Seleucia din Pieria, Hierapolis, 
Cyrrhus, Edessa, Carrhae, Emesa, Damasc, Tripoli, Berytus), fiind deja atestate peste 30 
astfel de cazuri4• Responsabile pentru această evoluţie sunt campania partică şi prezenţa 
efectivă în zonă a împăratului, Iuliei Domna, curţii imperiale şi a unei importante 
armate5.  Astfel , după ce petrece iama dintre anii 214-2 1 5  la Nicomedia, Caracalla pleacă 
în primăvara lui 2 1 5 .  trecând prin Prusias, Ancyra, Tyana, oprindu-se pentru mai mult 
timp la Tarsus (unde se afla încă la începutul verii), înainte de a merge la Antiohia, 
moment de care se leagă redeschiderea atelierului tarsian6. Piesele rezultate, purtând 
efigia lui Caracalla (radiat sau laureat) respectiv a Iuliei Domna, alcătuiesc două serii 
monetare, fiecare dintre ele alcătuită din exemplare considerate, potrivit greutăţii lor, a fi 
didrahme (sau pseudoantoninieni) respectiv tridrahme7• Importanţa lor a fost sesizată de 
multă vreme, dar raritatea acestora a împiedicat mult timp înregistrarea unor progrese 
semnificative în cercetare. Astfel , deşi un prim studiu consacrat încadrării metrologice a 
exemplarelor celor două serii apărea în 19278, numărul foarte redus al acelora cunoscute 
la acea dată împiedica formularea unor concluzii ferme. O jumătate de secol mai târziu, 
M.  Amandry, J .-N. Barrandon şi M. Dhenin realizau o repertoriere a monedelor aparţi
nând celor două serii ( 1 8  radiate, 1 5  laureate), urmată de o clasificare tipologică şi o 
analiză a titlului (27 % pentru seria radiată şi 24 % pentru cea laureată)9. Au rezultat 
astfel nouă grupe (A-I), şapte dintre acestea purtând pe avers efigia împăratului, iar două 
pe a Iuliei Domna, grupele rezultate fiind reprezentate doar prin câteva exemplare. 

Piesa înregistrată şi descrisă de M. Amandry şi colaboratorii săi în dreptul grupei 
F aparţine colecţiei de la Cabinet des Medailles al Bibliotecii Naţionale din Paris 10• 
Descrierea făcută de autorii citaţi pune în evidenţă anumite lacune, ţinând unele de 
situarea excentrică a ştanţei faţă de pastila monetară (aşa încât legenda - oricum 
incomplet citită - nu a putut fi întregită de editorii piesei), dar şi de erori umane, nefiind 
observată titulatura oraşului (AKMf), situată deasupra capului personajului feminin de 
pe revers 1 1 ;  mai apoi aceasta a fost eronat editată (AMKf), cu toate că era vizibilă în 
fotografia publicată 12 •  

Deşi editorii piesei considerau că exemplarul parizian era singurul cunoscut până 
la acea dată, o monedă de acelaşi tip fusese publicată cu doi ani înainte, într-un catalog 
al unei case de licitaţie vieneze (Dorotheum), beneficiind de o lectură completă a 
legendei şi prezentând o variantă de redare a titulaturii oraşului (AMKf) 1 3•  
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În sfârşit, o altă piesă aparţinând grupei F fusese publicată de F. lmhoof-Blumer 
în anul 190814, lectura legendei fiind însă eronată, ca şi întregirea ei ulterioară de către 
W.A. Kubitschek 15 •  Nu putem preciza care era modalitatea de redare a titulaturii 
orasului . 

· În ceea ce priveşte moneda noastră, ea beneficiază de o conservare excelentă -
cea mai bună dintre exemplarele menţionate - şi de o încadrare perfectă a ştanţei în 
pastila monetară, aşa încât descrierea ei corectă şi completă nu comportă elemente de 
nesiguranţă. Este vorba despre o nouă variantă aparţinând grupei F, titulatura oraşului 
prezentând forma AKrM. Aşadar, cele trei exemplare lizibile cunoscute până acum şi 
aparţinând grupei F a seriei radiate bătute de Tarsus pentru Caracalla sunt toate variante 
ale aceluiaşi tip, fiind vorba, prin urmare, de ştanţe diferite, cel puţin pentru revers 16 • Din 
punct de vedere metrologic, piesa se încadrează în palierul cel mai bine reprezentat al 
seriei radiate (4,61-5 ,00 g) 17, deşi greutatea ei (4,83 g) este sensibil mai mică decât aceea 
a piesei pariziene (5,41 g), fiind apropiată de cea a exemplarului vienez (4,74 g)1 K . 

Pe de altă parte, există cel puţin două monede, incluse de M. Amandry în grupa I 
a seriei radiate, cu un revers similar celor prezentate până acum, dar având pe avers efigia 
Iuliei Domna19 (bust drapat şi diademat, pe o semilună - element specific anilor 
2 1 5-2 17  chiar în monetăria Romei20 - spre dreapta şi legenda IOVAIA 80M - NA 
CEBACTH). Un exemplar (4,70 g; 22 mm) se afla în anul 1 869 în colecţia lui A.G. 
Sutzu, care i-a remarcat raritatea când 1-a publicat în acelaşi an2 1 ,  dar pe care nu îl mai 
avea în momentul în care a donat colecţia sa Academiei Române. Descrierea făcută de 
Sutzu nu integrează titulatura oraşului, pe care acesta a confundat-o cu coroana radiată a 
personajului feminin de pe revers . Cealaltă piesă (5 , 18  g; 1 9  mm) aparţine colecţiei 
E. Levante22, forma în care este redată titulatura oraşului fiind AKMf, la fel ca în cazul 
piesei djn Cabinet des Medailles , fără însă ca reversurile să fi fost bătute cu aceeaşi 
ştanţă. In ceea ce priveşte ştanţele pieselor cu efigia lui Caracalla, dacă în privinţa 
reversurilor nu încape îndoială că avem de-a face cu trei ştanţe diferite, cel puţin în două 
cazuri - piesele de la Paris şi Bucureşti - aversurile sunt şi ele realizate cu ştanţe 
distincte. Nu ne putem pronunţa în ceea ce priveşte aversul piesei vândute la Dorotheum, 
pentru care nu dispunem de o fotografie suficient de bună. 

Toate aceste date tehnice ne detennină să considerăm că volumul acestor emisiuni 
ar putea fi, de fapt, apreciabil, varietatea ştanţelor fiind altfel greu de explicat23, cu excepţia 
situaţiei în care iniţiativa ar fi avut un caracter efemer, monetizarea noului nominal 
încetând tot atât de brusc ca şi apariţia lui. Nu avem însă datele necesare unor asemenea 
consideraţii . Ne limităm, de aceea, să subscriem observaţiei lui M.  Amandry legată de 
semnificaţia acestei iniţiative locale, care a generat, într-un context politic aparte, apariţia 
Ia Tarsus a unei serii monetare greceşti radiate, din billon, cu greutate de didrahmă, în 
acelaşi moment în care la Roma era lansat un nominal nou de argint, antoninianu124. 

NOTE 

1 Inv. M. 2 1  / 26. 
2 Informaţie Bucur Aspasia Alma. 
3 G.F. Hill , A Catalog11e of the Greek Coins i11 tl1e Britislr M11se11m. Catalog11e <if tlre Greek Coins of 

Lycaonia, lsa11ria and Cilicia, Londra, 19 10, p. LXXXVII, nota 3; B.V. Head, Historia N11mor11111, Oxford, 
1 9 1 1 ,  p. 734; K. Butcher, Rolllllll Provincial Coi11s, Londra, 1988, p. 9 1 .  

4 H .  Mattingly, Coins rifthe Roman Empire i11 the Britislr M11se11m, V. Pertinax Io Elagabalus, Londra, 
1 950, p. XVI-XVII. 
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s Ibidem. 
6 M. Amandry, J.-N. Barrandon, M. Dhenin, BSFN, 38, 3, 1 983, p. 296; A. Johnston, Historia, 32, 

1983, p. 58; R. Ziegler, Stădtisches Prestige 11nd kaiserlid1e Politik. St11die11 w Festwesse11 in Ostkilikien im 

2. und 3. Jahrhrmdert n .Chr., Diisseldorl, 1985, p. 8 1-82. 
7 M. Amandry, J.-N. Barrandon, M. Dhenin, op. cit . ,  p. 298; R. Ziegler, op. cit., p. 84, nota 120. 
1 A. Barb, Mitteilungen Numismatisches Gesellschaft Wien, 1927, p. 34-37. 
9 M .  Amandry, J.-N. Barrandon, M. Dhenin, op. cit., p. 297. 

10 Ibidem. 
1 1  Vezi în acest sens R. Ziegler, op. şi foc.cit. 
1 2  SNG France, 2. Cabinet des MCdailles, Cilicie, pi. 75, nr. 1494. Aducem cuvenitele mulţumiri 

domnului Michel Amandry, care ne-a acordat întreaga asistenţă necesară. 
1 3 Catalog Dorotheum, 403, 1980, p. 1 8 .  nr. 38 şi pi. 2; mulţumim domnului Michael Beckers de la 

casa de licitaţie Dorotheum, care ne-a pus la dispoziţie fotografia piesei respective. 
14 F. lmhoof-Blumer, Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft, 8, 1908, p. 324, nr. 3.  
i s  W.A. Kubitschek, NZ, N.F., 2, 1909, p. 266. 
16 Pentru o situaţie similară vezi cistoforul publicat de A. Popescu, BSNR, 92-97, 1998-2003 (2003), 

146-15 1 ,  p. 000--000. 
17 M. Amandry, J .-N. Barrandon, M. Dhenin, loc. cit. 
11 Catalog Dorotheum, 403, 1980, p. 1 8 ,  nr. 38. 
19 M. Amandry, J.-N. Barrandon, M.  Dhenin, op. cit., p. 299. 
20 H. Mattingly, op. cit., p. CXCVI. 
2 1  A.G. Sutzu, RN, 14, 1 869- 1 870, p. 183, nr. 47 şi pi. Vill, nr. 47. 
22 SNG Switzerland, I, Levante-Cilicia, nr. 103 1  şi pi. 65. 
23 Vezi nota 16 .  
2 4  D.R. Walker, Tlae Metmlogy oftlae Ro111a11 Silver Coi11age, IU, BAR Suppl . Ser . . 40, 1978. p. 62-63: 

M. Amandry, J.-N. Barrandon, M. Dhenin, op. cit., p. 298. 

A RARE COIN FROM TARS US IN THE COLLECTION OF THE NUMISMATIC 
DEPARTMENT OF THE LIBRARY OF THE ROMANIAN ACADEMY 

ABSTRACT 

The authors present a bilion didrachm struck at Tarsus for Caracalla (obv. A VT 
KM•A VP-C€0VHPOC ANTOON€IN[OC AVr] - •Il•Il•. bust of Caracalla, radiate, 
draped, to right; rv . KIAIKAPX T APC€ - AilO TOV €0NOVC, Kili.karchia standing 
front, head left, sacrificing over a lighted altar, over her head AKrM; M. Amandry. 
J.-N. Barrandon, M. Dhenin, BSFN, 38, 1983 , 3, group F var.). The coin was bought in 
1995 by the Numismatic Department of the Romanian Academy from a private collection. 

Until now we know only a few such coins . F. Imhoof-Blumer published the first 
of them in 1908 . The Dorotheum Auction House from Vienna sold the second in 1980. 
Another one belongs to the collection from Cabinet des Medailles of Bibliotheque 
Nationale in Paris. The last one was bought by the Romanian Academy from Bucharest. 
Only the last three of these coins offer complete information. The authors observe that 
each of them was struck using a distinct die. They conclude that the origin project took 
into account a massive radiate issue for Caracalla that probably never happened 
observing the rarity of this coin type . 

So, the authors subscribe to the conclusion that this radiate didrachm was struck at 
Tarsus in 215 as an equivalent for the new Roman silver denomination, the antoninianus. 
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TEZAURUL DE MONEDE ROMANE TÂRZII 
DE LA ARGAMUM (CAP DOLOJMAN, JUD. TULCEA) 

MIHAELA JACOB 

Tezaurul ce face obiectul discuţiei de faţă a fost descoperit în campaniile 
arheologice din anii 2000 şi 200 l în sectorul extra muros al cetăţii Argamum 1 , în 
interiorul locuinţei nr. l (1

1
) ,  din clădirea situată la aproximativ 50 m de al doilea val de 

apărare al cetăţii romano-bizantine şi la nord de calea de acces dinspre necropolă către 
cetate2• 

Tezaurul a fost recuperat în două etape: în campania din vara anului 2000 au ieşit 
la iveală, în cursul săpăturii , 203 piese, iar în campania din anul următor, după 
demantelarea martorilor din interiorul locuinţei, alte 24 de piese. Monedele au fost găsite 
împrăştiate pe o suprafaţă de peste l m2, de la nivelul vegetalului şi până la adâncimea 
de 0,40-0,50 m, corespunzătoare nivelului de locuire reprezentat de un pavaj din piatră3 •  
Nu avem date despre modul în care a fost depozitat tezaurul :  în zonă nu am găsit 
fragmente de la vreun vas ceramic sau de metal şi nici pe monede nu s-au putut observa 
urme de la vreo ţesătură. 

Din totalul de 227 de monede au fost identificate 214; dintre acestea, pentru 1 08 
cunoaştem deopotrivă emitentul şi atelierul, pentru 5 1  numai emitentul, iar pentru 1 0  
numai monetăria. Multe dintre piese sunt într-o stare proastă de conservare; faptul că 
pentru baterea unor monede s-au folosit pastile mai mici decât ştanţa - în special la 
nivelul pieselor Sec11ritas Reipublicae - a făcut ca numele emitentului sau al monetăriei 
să nu se imprime integral şi în consecinţă multe dintre piesele respective nu pot fi 
atribuite. 

Monedele din tezaur sunt toate din bronz, de modul AE 3 sau AE 4. Pentru 
identificarea lor am folosit cataloagele LRBC I, II şi RIC, voi. VII, VID şi IX. Majo
ritatea pieselor sunt emisiuni înregistrate în cataloage, dar avem şi câteva excepţii, 
emisiuni şi officinae neatestate în aceste volume şi chiar o imitaţie. 

Astfel, prin piesa înregistrată la noi în catalog cu nr. 5 avem o atestare, la 
monetăria din Antiochia,  a funcţionării officinei 14 (€1) pentru baterea monedelor de tip 
Gloria Exercitus (l stindard) în perioada lui Constantius II, officină pentru care RIC nu 
cunoaşte exemplare. Tot ca o noutate faţă de RIC, apare funcţionarea officinei H pentru 
tipul Fel Temp Reparatio - FH cu efigia lui Constantius II, la monetăria din Nicomedia 
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(nr. 19). La nivelul acestui din urmă tip monetar am identificat o variantă la LRBC II, 
23 1 3  în maniera de notare a literei din câmp: •M• (nr. 20). 

Piesa cu nr. 39 demonstrează faptul că atelierul din Siscia emite monedă tip Spes 
Reipublice şi pentru Iulian Caesar, nu numai pentru Constantius II, aşa cum apare în 
LRBC II,  1245 şi, în acelaşi timp, atestă officina A ca loc de emitere a acestui tip, fapt 
neînregistrat de RIC VIII. Pentru aceeaşi etapă, moneda nr. 48, necunoscută de LRBC, 
confirmă o piesă descoperită la Sardes pentru care nu se cunoaşte officina4• 

Cele mai multe noutăţi apar în legătură cu emisiunile din perioada 364-378 . 
Pentru atelierul de la Thessalonica atât LRBC, cât şi RIC, înregistrează pentru emisiunile 
în numele lui Valentinian I, cu exerga •TESf• şi stea în câmpul drept, doar emisiuni tip 
Gloria Romanorum (8); piesa noastră cu nr. 80 demonstrează că în atelierul în discuţie 
au fost emise şi monede tip Securitas Reipublicae cu datele de mai sus. Diferită faţă de 
LRBC II este şi moneda nr. 86 - o emisiune de la Thessalonica pentru Gratian, prin 
siglele din câmp. 

Pentru atelierul de la Heraclea, exemplarul cu nr. 9 1  din tezaur demonstrează că 
tipul Securitas Reipublicae a fost emis pentru Valens şi în officina B, fapt neînregistrat 
de RIC IX, iar moneda nr. 92 constituie, prin semnele din câmp, o emisiune inedită (în 
LRBC nu este înregistrată, iar la RIC IX n-o putem raporta decât ca tip general).  

Inedită este şi moneda cu nr. 95 emisă la Constantinopol în numele lui 
Valentinian I: în LRBC nu este înregistrat tipul fără litere sau semne în câmp pe revers . 
O atestare a baterii tipului Securitas Reipublicae, cu punct în câmpul stâng, în officinele 
B şi A pentru Valentinian I - fapt necunoscut pentru RIC IX - se realizează prin 
intermediul pieselor cu nr. 10 1  şi 102. Şi tot pentru atelierul din capitala orientală a 
Imperiului avem o modalitate ciudată - dacă nu e vorba cumva de o imitaţie - de 
notare a numelui monetăriei: [C]ONZB (nr. 1 1 1 ) .  

Emiterea monedelor tip Securitas Reipublicae pentru Valens ş i  în officina A -
fapt neînregistrat de RIC IX pentru atelierul nicomedian, este documentată de piesele cu 
nr. 1 1 8 şi 1 19 din tezaurul argamens. 

Ultimele două „noutăţi" se referă la emisiuni ale atelierului din Antiochia: una 
necunoscută de RIC IX, cu punct în câmpul stâng pe revers (nr. 1 34) şi a doua cu numele 
împăratului din legenda de pe avers scris în maniera VALEN-S.  neatestată de cele două 
cataloa�e de referinţă pentru tipul Gloria Romanorwn (8) (nr. 1 35). 

In sfârşit, avem în tezaur şi o imitaţie, destul de bine conservată, care are pe avers 
imaginea împăratului uşor schematizată şi chiar caricaturală şi legenda COSTINVS 
IVNIO, iar pe rew·rs imaginea lupoaicei alăptându-i pe cei doi gemeni, de asemenea 
schematizată. Piesa în discuţie imită o monedă bătută la Roma, dat fiind că în exergă apar 
literele *PR* , în fapt o inversiune a literelor prin care se prescurta monetăria din Roma, 
officina prima (RP). Imitaţii după piese din sec. IV găsim şi în tezaurele de la Beştepe, 
corn. Mahmudia, jud . Tulcea5 şi Ulmetum (astăzi Pantelimon, jud. Constanţa)6. 

Prezentăm, în continuare, structura tezaurului pe etape cronologice (tabelul I). 
Tezaurul debutează cu o piesă colonială din sec. III p.Chr. şi se încheie cu emisiuni din 
perioada 364-378. De aceea am încercat să analizăm tezaurul argamens pe etape 
cronologice, dar şi în relaţie cu alte câteva tezaure încheiate la aceeaşi dată descoperite 
în puncte de pe teritoriul fostelor provincii Scythia Minor, Moesia Secunda, Thracia şi 
Haemus: Tatlageac (în apropiere de Eforie Sud), jud . Constanţa7, Nalbant, jud . Tulcea8• 
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Straja, corn. Cumpăna, jud. Constanţa9, Dobrogea passimw, Topraichioi I (Babadag, jud . 
Tulcea, punctul „podul de la Topraichioi") 1 1 ,  Novae (astăzi Stăklen, Bulgaria)12 ,  
Ovcarovo13 ,  Lozen 14, Popinci 1 5 ,  Arcar16 ,  Roman17, Sofia18, Mihajlovgrad-Villa 219 ,  
Karanovo20 şi  cu lotul de descoperiri monetare de la Argamum, recent publicat2 1 .  

Am amintit deja că piesa cea mai timpurie din tezaur este o emisiune de l a  Niceea 
pentru Elagabal, piesă ce, cu siguranţă, a circulat mult timp după data emiterii22• Seria 
emisiunilor din sec. IV începe cu o monedă a lui Crispus, tip Providentiae Caess, emisă 
la Arelate în anii 324-330 (LRBC) sau 324-325 (RIC) . La nivelul acestei etape au fost 
înregistrate 5 ex. corespunzând unui coeficient monede/ani de 0,83, coeficient destul de 
redus ca valoare, sub media coeficienţilor23. Pentru etapa următoare, anii 330-336, nu 
avem nici o piesă în tezaur. Ca o observaţie, pentru cele două etape nu sunt cunoscute 
monede nici în tezaurele de la Straja24, Dobrogea passim25 şi Topraichioi 126; doar 
tezaurul de la Mihajlovgrad-Villa 227 debutează cu piese din această etapă. 

Trei piese - una tip Constantinopol I Victoria pe prova emisă la Arelate (nr. 3) 
şi alte două Gloria Exercitus (1 stindard) bătute pentru Constantius II la Constantinopol 
(nr. 4) şi, respectiv, Antiochia (nr. 5) - sunt înregistrate pentru etapa 336-341 .  Ele 
reprezintă 1 ,40% din totalul monedelor identificate2K, valoare ceva mai mare decât cea 
înregistrată pentru lotul Dobrogea passim ( 1 ,09%) şi aproape triplă faţă de valoarea 
pentru Straja (0,53%), dar sub cea din tezaurul Topraichioi I (1 ,67%)29• La nivelul lotului 
argamens avem pentru această etapă 14 ex . şi un coeficient de monede/ani de 5 ,20, al 
doilea în ierarhia valorilor coeficienţilor. 

În tezaur unnează o monedă tip Victoriae dd avgg q nn, pentru Constans, emisă 
într-un atelier neprecizat (nr. 6) şi alte două piese tip Vota bătute pentru Constantius II 
la Antiochia (nr. 7 şi 8), acestea reprezentând 1 ,40 % din totalul pieselor identificate, 
valoare, de această dată, mult sub cele înregistrate pentru această etapă (341-348) în 
tezaurele Straja (2,80%) şi Dobrogea passim (3,29%), dar aproape egală cu cea 
cunoscută pentru Topraichioi I. În lotul argamens avem din această etapă 20 de piese, 
reprezentând 7 ,40% din totalul monedelor identificate şi un coeficient de 2,85 
monede/ani. 

La nivel constant ca număr de piese (3 ex.) şi , implicit, ca procent din totalul 
pieselor identificate ( 1 ,40%) ne situăm, cu tezaurul de la Argamum, şi în etapa următoare 
(348-354): trei emisiuni Fel Temp Reparatio - FH 3-FH 4 - cu efigia lui Constantius 
II bătute la Thessalonica (nr. 9), Constantinopol (nr. 10) şi Nicomedia (nr. 1 1 ) .  Curios 
este faptul că din toate cele trei tezaure dobrogene - Topraichioi I, Straja şi Dobrogea 
passim - lipsesc emisiunile pentru această etapă. În lotul argamens sunt cunoscute 
pentru această etapă nouă monede, corespunzând unui coeficient monede/ani de 1 ,50, 
situat sub media coeficienţilor. 

Debutul propriu-zis al tezaurizării se face în toate cele patru tezaure în discuţie în 
etapa 354-358: 27 de piese ( 12 ,66% din total) în tezaurul de la Argamum, 107 ex . 
(14,32%) la Straja, 22 ex . (22 ,17%) în tezaurul Dobrogea passim şi 57 ex . (19,40%) la 
Topraichioi I. Pe piaţa dobrogeană şi, în special , la Argamum, se înregistrează acum cea 
mai ridicată valoare în ceea ce priveşte intrarea de numerar - un coeficient de 9 ,25 
monede/ani . Situaţia se repetă la Noviodunum (coeficient 9)30, Tropaeum Traiani 
( 18 ,75)3 1 ,  Dobrogea de Nord (9,25)32. Majoritatea pieselor din această etapă din tezaurul 
argamens poartă efigia lui Con:.iantius II, fiind bătute la Constantinopol (nr. 12-1 5), 
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Nicomedia (nr. 16-19), Cyzic (nr. 21-24) . Antiochia (nr. 25), Alexandria (nr. 26) sau cu 
atelierul neprecizat (nr. 27-34) .  O singură piesă are efigia lui Constantius Gallus, cu 
atelier neprecizat (nr. 35), iar pentru trei exemplare nu cunoaştem nici atelierul, nici 
emitentul (nr. 36-38). Un număr destul de mare de piese - IO ex . - poartă litera M în 
câmp, fiind emise în 357/8. 

O creştere se observă pentru etapa următoare, 358-361 ,  din care avem în tezaur 
35 de piese tip Spes Reipublice, reprezentând 16,41 % din volum. Sunt atât emisiuni 
pentru Constantius II (28 ex .), cât şi pentru Iulian Caesar (7 ex .). La nivelul acestei etape, 
piaţa unde s-a constituit tezaurul era alimentată cu monedă emisă deopotrivă în atelierele 
balcanice - Siscia (nr. 39) , Sirmium (nr. 40), Thessalonica (nr. 41-44), propontidice -
Heraclea (nr. 45), Constantinopol (nr. 46-48), Nicomedia (nr. 49-50), Cyzic (nr. 5 1-55) 
şi orientale - Antiochia (nr. 56-57). La nivelul acestei etape lotul de monede argamens 
are valori mult mai mici - 14 ex . respectiv 5 , 18% din numărul de piese şi un coeficient 
monede/ani de 4,66. Valori apropiate de cota emisiunilor acestui tip din tezaurul de la 
Argamum întâlnim la Topraichioi I ( 16 ,66% din total), ceva mai mici pentru Dobrogea 
passim (12 ,08%) şi superioare la Straja (24,05%). 

lovian, destul de rar atestat în Dobrogea, este prezent în lotul nostru cu o piesă tip 
Vota, emisă la Constantinopol, piesă ce face tranziţia către perioada de maximă 
acumulare, dar şi de încheiere a tezaurului - aceea a împăraţilor Valens şi Valentinian I .  
Emisiuni ale etapei 361-363 găsim la Straja (2 ex.) şi  la Topraichioi I (3); ele nu lipsesc 
nici din lotul argamens (2). 

Pentru etapa 364-378 avem 139 ex . - reprezentând 65% din volumul de 
monedă, valoare foarte apropiată de cea înregistrată pentru tezaurele de la Straja 
(66,8%), Dobrogea passim (59,34%) şi Topraichioi I (59,1 8%). În lotul argamens 
numărul de piese intrate în această etapă reprezintă numai 20%, ceea ce înseamnă un 
coeficient monede/ani de 3 ,60, deasupra mediei . Piesele tezaurizate în această perioadă 
la Argamum sunt emisiuni pentru toţi cei trei împăraţi asociaţi, dominând de departe însă 
cele cu efigia lui Valens (72 ex .); ceilalţi doi împăraţi sunt cunoscuţi printr-un număr 
mult mai mic de piese: Valentinian I (29 ex .) şi Gratian (2). Găsim în această ultimă 
etapă tipurile monetare Securitas Reipublicae (75 ex .), Gloria Romanorwn (8) (62), dar 
şi Restitutor Reip (2). Monedele sunt emise la Siscia (nr. 75-76) , Thessalonica 
(nr. 77-86), Heraclea (nr. 87-94), Constantinopol (nr. 95-1 1 3) ,  Nicomedia 
(nr. 1 14-120), Cyzic (nr. 121-126), Antiochia (nr. 127-138), Alexandria (nr . 1 39-147); 
restul pieselor au atelierul neprecizat (nr. 148-2 13). Utilizarea unor pastile mai mici 
decât ştanţa pentru unele piese de tip Securitas Reipublicae din tezaurul argamens consti
tuie un fenomen constatat, pentru a doua parte a sec . IV, şi în tezaurul de la Beştepe33• 

în această perioadă se încheie alte câteva tezaure descoperite pe teritoriul actual 
al Bulgariei (în antichitate provinciile Moesia Secunda, Haemus şi Thracia) . Pentru 
perioada de început a domniei împăraţilor Valens şi Valentinian I avem depozitul I/1979 
de la Arcar (Ratiaria)34 - care conţine piese emise în această etapă în proporţie de 
13 ,63% din volumul de monede identificate, tezaurele de la Novae35 , Sofia36, 
Mihajlovgrad-Villa 237, Karanovo3K, acestea două din urmă cu cele mai recente piese din 
anii 363-364. Către sfârşitul domniei, în preajma sau imediat după dezastrul de la 
Adrianopol au fost ascunse tezaurele de la Ovcarovo39, Roman40, Lozen41 şi depozitele 
Arcar 11/ 197942, Topola43, Popovic44• 
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Tabelul I. Tezaurul de la Argamum. 
Repartiţia monedelor pe etape. 

nr. <le % <lin 
% <lin 

nr. anilor 
Etapa identificate 

coeficient 

monede total etapei monede/ani 
(214) 

ante sec .  IV I 0,44 0,46 

324- 330 I 0,44 0,46 6 0,16 

330-336 6 

336-34 1  3 1 ,32 1 ,4 5 0,6 

34 1 -348 3 1 .32 1 ,4 7 0,42 

348-354 3 1 ��2 1 ,4 6 0,5 

354-358 27 1 1 .89 12,61 4 6.75 

358-361 35 1 5.41 16J5 3 1 1 .66 

361 -364 I 0,44 0,46 2 0,5 

364-378 139 61 .23 64.95 1 5  9,26 

imitalii I 0,44 0,46 

neprecizate 1 3  5 ,72 

Total 227 

O încercare de cartare a tuturor acestor descoperiri de tezaure şi depozite 
monetare, în stadiul actual al informa�ilor noastre despre tezaurele din Bulgaria, nu ne 
poate oferi date concludente pentru a jalona un traseu urmat de trupele romane şi de cele 
gotice în conflict sau localizarea unor teatre de acţiune. Descoperirile de tezaure sunt din 
zone extreme: Vidin (pe Dunăre), Serdica, nordul Dobrogei, limesul pontic, sudul 
Thraciei. 

În ceea ce priveşte reprezentarea monetăriilor în tezaurul argamens avem, pentru 
întregul lot (tabelul IV), o dominaţie netă a atelierului din Constantinopol: 29 piese, 
reprezentând 24,78%. Urmează Antiochia - 1 8  piese respectiv 15 ,38% şi pe locul ID, 
la egalitate, Thessalonica, Nicomedia şi Cyzic cu câte 15  piese şi un procent de 12 ,82%. 
Locul IV este ocupat de Alexandria - 10 piese şi un procent de 8 ,54%, urmată, foarte 
aproape, de Heraclea cu 9 ex . şi 7 ,69%. Pe locurile VI, VII şi VIII se situează Siscia (3 
ex ., 2,56%), Arelate (2 ex ., 1 ,70%) şi Sirrnium ( 1 ex ., 0,85%). Lotul argamens prezintă 
o altă ierarhie a locurilor II-IX, în sensul că după Constantinopol urmează Nicomedia, 
Cyzic, Heraclea şi abia apoi Thessalonica, atelierul de la Siscia are valori mult mai 
ridicate, iar atelierul de la Alexandria e reprezentat de doar două piese. 

Atelierul din Constantinopol deţine primul loc şi în tezaurele Topraichioi I 
(26,6%), Dobrogea passim (33,33%), Ovearovo (30,55%) şi Tatlageac (36,70%), locul 
secund în tezaurele de la Novae şi Roman, locul trei la Straja (unde locurile I şi II sunt 
de�nute de atelierele de la Cyzic şi respectiv Antiochia), locul V la Mihajlovgrad şi abia 
locul VI la Karanovo. Oarecum surprinzător este procentul înregistrat de atelierul din 
Alexandria în tezaurul de la Argamum, procent situat pe pozi�a I raportat la procentele 
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00 Tabelul II. Repartiţia monedelor din tezaurele de la Argamum, Straja, Topraichioi I şi Dobrogea passim pe etape. 

Argamum Straja Dobrogea passim Topraichioi I 

El apa 
Nr. de % din Nr. de % din Nr. de % din Nr. de % din 

monede idenlificale monede idenlificale monede iden1ifica1e monede iden1ifica1e 

anle sec. IV 1 0,46 1 0,34 

324-330 1 0,46 

330-336 

336-341 3 1 ,4 4 0,53 1 l Jl9 5 1 ,7 

341 -348 3 1 .4 2 1  2,8 3 3,29 4 1 ,36 

348 -354 3 1 ,4 

354-358 27 12,61  107 14,28 22 24.17 57 1 9,38 

358-361 35 16,35 1 14 15,26 l i  12 ,08 49 16.66 

361 -364 I 0.46 2 0,26 3 1 ,02 

364-378 1 39 64,95 499 66,62 54 59�14 174 59,18 

imilaţii I 0,46 2 0,26 1 0,34 

TO!al 214 749 91 294 
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....... 
....... \O 

Etapa 

324-330 

330-336 

336-341 

341 -348 

348-354 

354-358 

358-361 

361 -364 

364-378 

Total 

Are laie 

nr. % 

I 100 

I 33,33 

2 1,7 

Siscia 

nr. % 

I 5,26 

2 2,73 

3 2,56 

Tabelul III. Repartiţia monedelor din tezaurul de la Argamum pe etape şi monetării. 

Sim1ium Thessalonica Heraclea Constantinopol Nicomedia Cyzic 

nr. % nr. 'k nr. % nr. % nr. % nr. % 

I 33,33 

I 33,33 I 33,33 I 33,33 

4 26,66 5 33,33 4 26.66 

I 5,26 4 21 ,05 I 5,26 3 15,78 2 I0,52 5 26,31 

I 100 

IO 13,69 8 10,95 19 26,02 7 9,58 6 M,21 

I 1 ,7 1 5  12,82 9 7,69 29 24,78 15  12,82 15 12,82 

Anliochia Alexandria Tola) 

nr. % nr. % nr. 

I 

I 33,33 3 

2 100 2 

3 

I 6,66 I 6,66 15  

2 10,52 19 

I 

12 16,43 9 12,32 73 

1 8  15,38 IO 8,54 1 17 
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-N Tabelul IV. Reprezentarea monetăriilor în tezaurele de la Argamum (a), Straja (b), Topraichioi I (c), Dobrogea passim (d). 
o Ovcarovo (e), Novae (f), Tatlageac (g), Roman (h), Karanovo (i) şi Mihajlovgrad (j). 

Luid. Arebue Roma Ticinum Aquil„ Siscia Sinnium Thess. Herac. Cons. Nicom. Cyzic Antiochia Al„. Total 

a 2 3 I lS  9 29 lS  l S  18  10  1 17 

l .7'l 2,56% 0,8S'l 12.82% 7{J9'l 24,78% 12.82% 12.82% ISJ8'l 854'i 

b I 3 12  3 3 I 33 I J  86 S l  102 9S J7 440 
0.22'i 0.68'i 2.72'i 0.68'i 0.68'i 0.22'i 1,S'i 2,9S'i 19,54% l i  .S9'1 23,18'i 2 1 .S9'i M'i 

c I I I 10 4 16 l i  28 7 l i  10 I 101 

0,91% 0,91'i 0.91'i 9.17'i 3.66\t IKJ4% (0.(1911, 26.6\t 7J3% 1 1 ,92% 9,17% 0,91% 

d I 2 I 9 s 3 4 2 27 

3.7% 7,4% 3,7\t 33JJ'l 18,Sl'l 1 1 ,1 1 'l 14.81'1 7.4'i 

• I I 3 s l i  6 7 2 36 

2.77'T. 2.n'i 8Jl'l I J,88% JO,SS'i 16.66% 19,44% S,SS'l 

f I I 12  8 26 l i  16 s lS I I 97 

I Jl3'i I JJJ'i 12J7'l 8,24'i 26,B'l l l J4'l 16,49% S,lS% IS,46% 1 .Clllt 1 .0.l'k 

� I 7 29 26 16 79 
1 .2611> 8,86% 36,7'1 32,91% 20.2S'l 

h 10 4 19  s 46 6 JO 7 21  8 4 160 

6.2S'l 2.S'T. 1 1 ,97% 3,12'1 28,7S'l l,7S'l 18,7S'l 4J7'i IJ,12% S'i 2.S'i 

i 7 10 12 8 1 1 1  s 164 429 76 127 41J 33 2 1 399 

O,SO'i 0.71% 0,8S'i O.S7'i 8JJ7'l OJS'i 12.72% J0.66% S.43'1 9,07% I0.22'i VS'i 0.14'i 

j I 2 S6 67 64 10 14 I 28 I I 24S 

0.4% 0.lll'i 22,8S'i 27J4% 26,12'i 4/l8'i S,1l'i 0,4'i 1 1 ,42% 0,4\t 0.4\t 
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celor zece tezaure analizate în tabelul IV. Valori apropiate găsim la Straja şi Dobrogea 
passim, în timp ce restul tezaurelor au în componenţă monede alexandrine în procente 
foarte joase - între 2.5% şi 0,4%. 

O repartiţie a monedelor din tezaurul de la Argamum pe etape cronologice şi 
monetării (tabelul III) ne permite câteva observaţii importante. Astfel se observă 
prezenţa atelierului de la Arelate doar până la nivelul etapei 336-34I , o distribuţie „la 
egalitate" a pieselor între atelierele Arelate, Constantinopol , Antiochia în etapa 336-34I 
şi Thessalonica, Constantinopol, Nicomedia în anii 348-354 şi o „selecţie" a monedelor 
tip Fel Temp Reparatio-FH emise în ateliere din partea orientală a imperiului, trei din 
atelierele din Propontida - atelierul din Heraclea lipseşte cu desăvârşire - dominând 
numerarul acestei perioade. În etapa următoare distribuţia monedelor pe ateliere este 
ceva mai echilibrată: chiar dacă dominante rămân atelierele din Propontida ( I  I ex .), bine 
reprezentate sunt şi cele balcanice (6), dar nu lipsesc nici atelierele orientale (2). Pentru 
perioada Valens-Valentinian I cele 73 de monede cu atelierul precizat se distribuie 
astfel : Constantinopol 19 ex., Antiochia I2, Thessalonica 10, Alexandria 9, Heraclea 8,  
Nicomedia 7 ,  Cyzic 6, Siscia 2. Pe regiuni avem situaţia următoare: atelierele din 
Propontida 40 ex. (54,79%), atelierele orientale 2I (28,76%), atelierele balcanice I2 
( 16,43%). 

Pe măsura publicării unor loturi cât mai reprezentative de descoperiri monetare 
din Dobrogea şi a coroborării datelor numismatice cu cele arheologice se vor putea face 
aprecieri mult mai precise referitoare atât la circulaţia monetară, cât şi la evenimentele 
politico-militare al căror teatru de acţiune a fost Scythia Minor. 

CATALOG 

Pentru a marca pozitia siglelor în câmp s-au 
folosit semnele > (pentru stânga, cu sigla în stânga) 
şi < (pentru dreapta, cu sigla în dreapta). 

Niceea: E/agabal ? 
I .  AE .J.. 2,87 g; 1 5  x 1 8  mm. 

NI . . .  

342-330 
Are late 

Crisp11s 

2. AE .J.. 0,63 g; 16,5 x 1 3 ,5 mm. 
Tip PROVIDENTIAE CAESS; [?] * AR 
LRBC I, 279, anii 324-330. 
RIC VII, p. 263, nr. 270, tip general, anii 
324-325. 

336-341 
Are late 

Co11sta11ti1uipo/is 

3. AE 1' 1 ,06 g; 1 5  X 15 ,7 mm. 
Tip Victoria pe provă; O >; [?P]CONST 
LRBC I, 4 15 ,  anii 335-337. 

RIC VII, p. 279, nr. 416 ,  anul 337. 

Constantinopol 
Co11sta11ti11s li 

4. AE 1' 1 ,29 g; 14 x 14,6 mm. 
Tip GLORIA EXERCITVS (I stindard); CONSZ 
LRBC I, 1055, anii 337-34 1 .  
RIC VIII, p. 450, nr. 43, anii 337-340. 

Antiochia 
Cm1sta11ti11s li 

5. AE 1' 1 ,57 g; 14 x 14,2 mm. 
Tip GLORIA EXERCITVS (I stindard); 
[S]MANEI 
LRBC I, 1 38 I ,  anii 337-34 1 .  
Cf. RIC VIII, p .  5 1 5 ,  nr. 49, anii 9 sept. 
337-sfârşitul lui 347 (pentru officina a 14-a nu se 
cunosc exemplare). 

341-348 
Atelier neprecizat 

Co11sta11s 

6. AE k: 1 ,32 g; 12 ,5 mm. 
Tip VICTORIAE DD AVGQNN, anii 34 1-346. 

12I  

https://biblioteca-digitala.ro



Anliocl1ia 

Consta111i11s I/ 

7-8. AE � 0,99 g; 1 5  x 1 5,6 mm. 1' 0,86 g; 14,3 
mm. 
Tip VOT/XX/MVLT/XXX; [S]MANB şi 
SMAN€ 
LRBC I, 1 398, anii 341-346. 
RIC VIII, p. 52 1 ,  nr. 1 1 3 ,  anii 347-348. 

�354 

Thessalonica 

C onstunli1is I/ 

9. AE � 1 ,43 g; 1 6,6 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (A-1); € >; SMTS 
LRBC II, 1 68 1 ,  anii 351-354. 
RIC VIII, p. 419,  nr. 1 89, anii 25 dec. 350--6 nov. 
355. 

Constantinopol 

Conslan1i11s I/ 
10. AE li:'. 1 ,89 g; 1 7,2 x 1 8,3 mm. 

Tip FEL TEMP REPARATIO (FH); X•>; 
CONSS 
LRBC II. 2046, anii 35 1-354. 
Cf. RIC VIII, p. 458. nr. 1 23,  anii 15 martie 35 1-
6 nov. 355 (în RIC nu se cunosc exemplare pentru 
officina S). 

Nicomedia 

Consta11ti11S I/ 
1 1 . AE 1' 1 ,52 g; 16,7 X 1 7.5 mm. 

Tip FEL TEMP REPARA TIO (A-1); l1 >; SMN[?] 
LRBC II, - .  
RIC VIII, p. 482, nr. 109, anii 6 nov. 35� nov. 
36 1 .  

354-35718 

Constantinopol 

Consta111i1is li 
12. AE i'l 2,02 g; 14,7 X 1 5,9 mm. 

Tip FEL TEMP REPARATIO (A-1); CONS[A sau 
11) 
LRBC II, 2039, anii 351-354. 
RIC VID, p. 458, nr. 1 1 8 sau 1 19, anii 15 martie 
351-{i nov. 355. 

1 3-14. AE ll:'. l ,84 g; 1 3,5 x 1 3,8 mm (ruptă de jur 
împrejur). i'I 1 ,23 g; 1 6,7 x 18 ,2 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH); CONSS• şi 
CONS0• 
LRBC II, 2041 , anii 35 1-354. 

122 

RIC VIII, p. 460, nr. 135, anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

Cons1an1i11s I/ ? 
1 5 . AE 1'? 0,92 g; 1 2  X 12,5 mm. 

Tip FEL TEMP REPARATIO (A-1); •M• >; 
[CON]SB 
LRBC II, 2049, anii 355-361 .  
RIC VIII, p. 460, nr. 1 39, anii 6 nov. 355-3 nov. 
361 .  

Nicomedia 

Conslanti11s li 
16-1 8. AE 1' 2,32 g; 1 5 ,6 x 15,8 mm. � 1 ,78 g; 

16,6 x 17,3 mm. � l ,63 g; 1 6 mm (ruptă). 
Tip FEL TEMP REPARATIO (A-1); SMN[.] 
LRBC II, 2309 sau 23 1 1 , anii 35 1-354 sau 
355-36 1 .  
RIC VID, p .  479, nr. 96 sau p .  48 1 ,  nr. 104, anii 
15 martie 35 1-{i nov. 355 sau 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

1 9. AE �  l ,54 g; 1 4,6 x 1 5 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (A-1); M >; SMNH 
LRBC II, 23 1 3, anii 355-36 1 .  
Cf. RIC VIII, p. 482, nr. 1 10, anii 6 nov. 355-3 
nov. 36 1 (nu e men!ionată officina H). 

20. AE i'I 1 .23 g; 14.8 x 15.5 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH); •M• >; 
SMN[.] 
Cf. LRBC II, 23 1 3, anii 355-361 ,  dar la noi cu 
siglă în câmp. 
RIC VIII, p. 482, nr. 1 10, tip general, anii 6 nov. 
355-3 nov. 36 1 .  

Cyzic 

Cm1stan1i11S li 
21-24. AE 71 2,42 g; 1 5.7 x 16,7 mm. � 2 . 18  g; 

1 6,7 mm. � 1 ,00 g; 1 5,8 mm. � 0,95 g; 1 2,5 x 
1 3,8 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (A-1); SMKB (nr. 
21 şi 22), SMKf şi SMK€ 
LRBC II, 2496 sau 2498, anii 351-354 sau 
355-361 .  
RIC vm, p .  498, nr. 104, anii 1 5  martie 35 1-
6 nov. 354. 

Anliochia 

Co11stanti11s li 
25. AE 1' 1 ,64 g; 1 4,6 X 16,6 mm. 

Tip FEL TEMP REPARATIO (FH); M >; 
AN[0?] 
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LRBC II, 2637, anii 355-361 .  
RIC VID, p .  528, nr. 1 9 1 ,  anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

Alexandria 

Emitent neprecizat 

26. AE 1' I .80 g; 12 ,5 x 1 3,8 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH); ALE[.] 
LRBC II, 2496 sau 2498 , anii 351-354 sau 
355-36 1 .  
RIC VID. p .  498. nr. 104. anii 1 5  martie 35 1-
6 nov. 354. 

Atelitr neprecizat 

Constanti11s li 
27-29. AE Io! 1 ,39 g; 1 6,5 x 16,1  mm (pastilă 

alunecată). � 1 ,0 1  g; 14,8 x 1 5,4 mm. Io! 0,80 g; 
1 5 ,2 mm (ruptă). 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH), anii 
354-357/8. 

30. AE 1' 1 ,40 g; 1 5 ,4 x 1 4,8 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH). anii 357/8; 
M >; [S]M[„?) 

3 1-33. AE I.! l ,83 g; 16.S x 16,8 mm. Io! l .58 g; 
1 5 ,6 x 15 ,8 mm. Io! 1 , 1 8  g; 1 3 .5 x 14  mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH), anii 357/8; 
M >  

34. AE i'I 1 ,65 g; 1 5 .3 mm (ruptă). 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH), anii 357/8; 
•M• >; [„ .?] 0 sau € 

Constantius Gal/11s 

35. AE Io! 1 ,62 g; 13 .7 x 14.4 mm. 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH), anii 357/8; 
M >  

Enrite11t neprecizat 

36-38. AE Io! 1 ,27 g;  18 ,8 mm (ruptă). i'I 1 , 17  g; 
13 .5 x 13 ,9 mm. Io! 0,58 g; 12 x 13 ,2 mm (ruptă). 
Tip FEL TEMP REPARATIO (FH). anii 
354--357/8. 

35�361 

Siscia 

Julia11 Caesar 

39. AE ..1- l .52 g; 1 5 x l7 ,2 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE: ASIS• 
Cf. LRBC II, 1 245, anii 355-36 1 (numai penim 
Constantius II). 

Cf. RIC VIII, p. 378, nr. 394, anii 6 nov. 355-vara 
lui 361 (nu se cunosc exemplare pentru officina 
A). 

Sirmium 

Iulian Caesar 

40. AE 1' 1 ,70 g; 14,3 x 1 5 ,4 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; BSIRM 
LRBC II, 1 6 16,  anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p. 390, nr. 8 1 ,  anii 6 nov. 355-vara lui 
36 1 .  

T/1essalonica 

C r111stanti11s li 

41-42. AE '1- 2, 12 g; 14,9 x 1 5.4 mm. 1' 1 ,92 g; 
14,6 x 15 .3 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE: SMTSA şi SMT[S.?) 
LRBC n. 1 689, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p. 422, nr. 2 1 3, anii 6 nov. 355-vara lui 
361 .  

43. AE 1' 1 ,7 1 g; 1 5,2 x 16 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; • >; [S]MTSB 
LRBC O, 1 69 1 ,  anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p. 422, nr. 2 1 5, anii 6 nov. 355-vara lui 
36 1 .  

Iulian Caesar 

44. AE li\ 1 ,50 g; 14,9 x 15 ,4 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE 
LRBC II, 1 692, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p .  422, nr. 2 16 ,  anii 6 nov. 355-vara lui 
36 1 .  

Heraclea 

Cm1stanti11s li 

45. AE � 1 ,42 g: 14,2 x 1 5,5 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE: [SM]Hf 
LRBC U, 1905, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p .  437, nr. 93, anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

Constantinopol 

Cm1stanti11s li 

46. AE 1' 1 ,45 g; 1 5  x 15 ,4 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; CONSB 
LRBC II, -. 
RIC VIII, p. 46 1 ,  nr. 149, anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

47. AE � 1 ,20 g: 1 5  x 17 ,3 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; • >; [CON]SH• 
LRBC D, -. 
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RIC Vm, p. 46 1 ,  nr. 1 49, anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

48. AE w 0,85 g; 14,9 x 16,7 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; * >; CONSIA 
LRBC II, - .  
Cf. RIC VIII, p. 46 1 ,  nr. 1 55, anii 6 nov. 355-
3 nov. 36 1 (nu e a.testa.tă în catalog) .  

Nicomedia 

Constanti11s li 
49. AE w 2,02 g; 1 5,6 x 1 6,2 mm. 

Tip SPES REIPVBLICE; SMNS 
LRBC II, 2315 ,  anii 355-361 .  
Cf. RIC VIII, p. 482, nr. 1 12, anii 6 nov. 355-
3 nov. 361 .  

lu/ia11 Caesar 

50. AE 1' 1 ,09 g; 14.3 x 1 5.5 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; SMNB 
LRBC II. 23 16 .  anii 355-361 .  
RIC VID, p. 482, nr. 1 1 3 , anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

Cyzjc 

Co11sta11ti11s li 
5 1-53. AE i'I 1 ,82 g; 1 4,7 x 1 5  mm. i'I 1 ,66 g; 16 x 

16.5 mm. 1' 1 ,30 g; 15 x 1 5.5 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; SMK[.] ,  SMKA şi 
[S]MKS 
LRBC II, 2504, tip general, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p. 499, nr. 1 1 7, Lip general, anii 6 nov. 
355-3 nov. 36 1 .  

54. AE w 1 ,35 g; 15 .6 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; •S•>; SMKf 
LRBC II, 2506, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, - . 

lulia11 Caesar 

55. AE � 0,95 g; 1 4,6 x 15 ,2 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE; [SM]Kf 
LRBC II, 23 16.  anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p. 499, nr. 1 1 2 ,  anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

Antiocl1ia 

Cm1stanti11s li 
56. AE 1' 0,63 g; 13 .3 x 14,7 mm (ruptă). 

Tip SPES REIPVBLICE; [A]N0 
LRBC II. 2638, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p .  528, nr. 1 93, anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  
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Iulian Caesar 

57. AE � 1 .25 g; 1 5  mm (ruptă). 
Tip SPES REIPVBLICE; ANH 
LRBC II, 2639, anii 355-36 1 .  
RIC VIII, p. 528, nr. 1 94, anii 6 nov. 355-3 nov. 
36 1 .  

Atelier nepreciZJJI 

Constanti11s li 
58�9. AE � 1 ,74 g; 1 1 ,7 x 14,3 mm (ruptă). 1' 

l ,73 g; 14,2 x 1 5 mm. w l ,54 g; 14 x 14 .5 mm. � 
1 ,48 g; 13 ,7 mm. 1' 1 ,46 g; 1 3,7 x 1 4,4 mm. 1' 
1 ,43 g; 15 ,6 mm. w 1 ,42 g; 1 5,9 x 1 6,6 mm. w 
1 ,37 g; 14,8 x 1 5,4 mm. 1' 1 ,06 g; 1 3,7 x 14,6 
mm. 1' 1 ,06 g; 1 2,7 x 1 3  mm. w 1 ,05 g; 12 ,6 x 
1 3,8 mm. 1' 1 ,02 g; 1 5,3 x 16 mm. 
Tip SPES REIPVBLICE, anii 358-36 1 ;  [S]M[ . .  ) 
(nr. 60), SM[ .. ) (nr. 65) şi [ . . .  ]B (nr. 66). 

lulia11 Caesar 

70. AE i'I 0,74 g; fragm. 
Tip SPES REIPVBLICE, anii 358-361 ;  [ . . .  ]A 

Emitent neprecizat 

7 1-73. AE ? 2,01 g; 14,8 x 1 5,4 mm (ruptă). w 0,99 
g; 16  mm (ruptă) . w 0,60 g; 16  mm (fragm). 
Tip SPES REIPVBLICE, anii 358-36 1 ;  SM[ .. ] 
(nr. 72). 

361-364 

Constantinopol 

lovi an 

74. AE i'I 1 , 1 6  g; 17 .5 x 1 9,6 mm. 
Tip VOT I V I MVLT I X 
LRBC II, 2064, anii 363--364. 
RIC VIII, p. 465, nr. 1 79, anii 27 iunie 363-
16 feb. 364. 

364-378 

Siscia 
Vale11s 

75. AE fi: 1 ,76 g; 15 ,4 x 16  mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ASISC 
LRBC II, 1 27 1 ,  anii 364-367. 
RIC IX, p. 146, nr. 5(b), anii 25 feb. 364-24 aug. 
367. 

76. AE w 2,14 g; 17 x 18 ,9 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; */A >; 
AHSISC 
LRBC II, 1 297, anii 364-367. 
RIC IX, p. 146, nr. 7(b) (vii), anii 25 feb. 364-
24 aug. 367. 
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Thessalonica 

Valentinia11 I 

77. AE � 1 ,90 g; 1 5 ,6 x 16,8 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); < B; TES 
LRBC II, 1 728, anii 367-375. 
RIC IX, p. 1 78,  nr. 26(b)/viii, anii 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

78. AE 1' 2,40 g; 14 ,6 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); •><•IA; TES 
LRBC II, 1 741 , anii 367-375. 
RIC IX, p. 1 78,  nr. 26(a)/xiii, anii 24 aug. 367-17  
nov. 375. 

79. AE � 1 ,83 g; 1 5,7 x 1 7,2 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; TESA 
LRBC II, 1 706, anii 364--367. 
RIC IX. p. 1 76. nr. 1 8(a)/{i), anii 25 feb. 364--24 
aug. 367. 

80. AE fi: 1 ,65 g; 1 6,7 x 18 ,3 mm. 
Av. DN VA[ ] - ANVS PF AVG 
Rv. SECVRITAS - REIPV[BLIC]AE; < [*]; 
•TESf• 
LRBC II, - cf. 1 7 1 7  pentru GLORIA 
ROMANORVM (8), anii 364--367. 
RIC IX, - cf. p. 168N. 

Valens 

8 1-82. AE fi: 2,56 g; 16,8 x 1 7,7 mm. � 1 ,92 g; 16 
x 17 ,9 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); TES[f?] şi 
TESf 
LRBC II. 1 705, anii 364--367. 
RIC IX. p. 1 8 ,  nr. I 6(b)/i, anii 25 feb. 364--24 aug. 
367. 

83. AE � 2,03 g; 16 x 16,8 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); A ><•!!:.; TES 
LRBC II, 1 763, anii 367-375. 
RIC IX, p. 1 78,  nr. 26(b)/xxii, anii 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

84. AE 1' 1 ,87 g; 1 6,4 x 17 ,7 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); O x•/ll; TES 
LRBC II, 1 786, anii 367-375. 
RIC IX, p. 1 78,  nr. 26(b)/xxi , anii 24 aug. 367-
17  nov. 375. 

85. AE ll 2,42 g; 16 ,3 x 17 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); TESf 
LRBC Il, - cf. 1 705, anii 367-375 (la noi 
legenda de pe av. DN V ALENS- PF AVG) 
Cf. RIC IX, p. 1 76, nr. 16(b)/i, anii 25 feb. 364--24 
aug. 367. 

Gratian 

86. AE 1' 2,02 g; 16 ,7 x 1 7 ,4 mm. 
Av. DN GRATIANVS PF AVG 

Rv. SECVRITAS - REIPVBLICAE; •M ><•: 
TES 
LRBC II, - anii 364-367. 
RIC IX, -: cf. p. 1 78. nr. 26(c) şi p. 1 70/xviii, anii 
24 aug. 367-17  nov. 375. 

Heraclea 

Valens 

87-88. AE � 1 ,24 g; 15 ,9 x 16,6 mm. 1' 1 ,28 g; 
16, 1  x 17 .S mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); SMHA şi 
SMHf 
LRBC II, 1 920 sau 1933, anii 364--365 sau 
366-367. 
RIC IX, p. 1 92, nr. 3(c)/ l , anii 25 feb. 364--
24 aug. 367. 

89. AE �  l ,55 g; 16,2 x 1 7 mm. 
Tip SECVRIT AS REIPVBLICAE; SMHA 
LRBC II , 1 922 sau 1 935, anii 364--365 sau 
366-367. 
RIC IX, p. 1 92, nr. 5(b)/I ,  anii 25 feb. 364--
24 aug. 367. 

90. AE f\  l ,79 g; 1 7,2 x 1 8,2 mm. 
Tip SECVRIT AS REIPVBLICAE; f >; SMHA 
LRBC II, 1925, anii 364--365. 
RIC IX, p. 1 92, nr. 5(b)/8, anii 25 feb. 364--
24 aug. 367. 

9 1 .  AE � 1 ,72 g; 17 ,2 x 1 8 ,5 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; f >: SMHB 
LRBC II, 1 925, anii 364--365. 
Cf. RIC IX, p. 192,  nr. 5(b)/8, anii 25 feb. 364--
24 aug. 367 (officina B nu apare în catalog) . 

Emitent nepreciz.at 

92. AE 1' 1 ,37 g; fragm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); 'lJI x [ R ]; 
SMH [?] 
LRBC II, -. 
RIC IX, p. 1 93-194, nr. 9, tip general, 24 aug. 
367-17  nov. 375. 

93. AE 1' 1 ,43 g; 1 5 ,3 x 15 ,9 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; [S]MH[?] 
LRBC II, 1 922 sau 1935, anii 364--365 sau 
366-367. 
RIC IX, p. 192,  nr. 5(b), tip general, anii 25 feb. 
364--24 aug. 367. 

94. AE � 0,78 g; 16,3 mm (fragm.). 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; * >< R ;  
[SM]H[A?] 
LRBC II, -. 
RIC IX ,  p. 194, nr. 10, tip general, anii 24 aug. 
367-17  nov. 375. 
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Constantinopol 
Va/enlinian I 

95. AE � 0,97 g; 1 4,7 x 1 5 ,7 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); CON[S.?] 
LRBC Il, - .  
RIC IX, p. 2 14, nr. 1 6(a)/4, tip general , anii 24 
feb. 364-24 aug. 367. 

%. AE 1' 1 ,78 g; 15 x 16 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); [ R ] >< .,,, ; 
CON[S.?] 
LRBC II, 2098, anii 367-375. 
RIC IX, p. 2 19, nr. 4 l (a/2), tip general, anii 
24 aug. 367-17  nov. 375. 

97-98. AE 1' 2,08 g; 1 5 ,3 x 16 mm . ...V 1 ,7 1 g; 1 5 .S 
x 1 7,2 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; * > ; 
[C]ONSA şi C[ON]S[A] 
LRBC II, 2087, anii 366-367. 
RIC IX, p. 2 15 ,  nr. 2 1 (a)/4, anii 25 feb. 364-
24 aug. 367. 

99-100. AE ...V 2,23 g; 16 ,8 x 17 ,8 mm . ...V 2, 17  g; 
17 x 18 ,5 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; • > ;  CONS[A 
sau A] şi CONSA 
LRBC II, 2 109, anii 367-375. 
RIC IX, p. 22 1 ,  nr. 42(a)/8, anii 24 aug. 367-
17  nov. 375. 

101-102. AE 1' 2,04 g; 1 6,7 x 1 7,2 mm. i'I 1 ,7 1  g; 
1 7,6 x 1 8 .S mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; • >; 
CONS[B?] şi CONS& 
LRBC II, 2 109, anii 367-375. 
Cf. RIC IX, p. 22 1 ,  nr. 42(a), anii 24 aug. 367-
17  nov. 375 (nu se cunosc emisiuni pentru offi
cinele B şi A). 

103. AE � 2 , 15  g; 15 x 15 ,7 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; R >< * 
coNsr 
LRBC II, 2094, anii 367-375. 
RIC IX, p. 22 1 ,  nr. 42(a)/3, anii 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

Valens 

104. AE k: 2,34 g; 1 7 ,3 mm (ruptă) . 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); CONSP[?] 
LRBC II, 2609, anii 364-365. 
RIC IX, p. 2 14, nr. 1 6(b), tip general , anii 25 feb. 
364-24 aug. 367. 

105. AE ..J.. 2 , l l g; 1 6,4 x 1 7 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); <• ; CO[NS.?] 
LRBC II, 2086, anii 366-367. 
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RIC IX, p. 220, nr. 4 l (b)/8, tip general, anii 
24 aug. 367-17  nov. 375. 

106. AE i'I 2,16 g; 17 x 1 8  mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; CONSP[f?] 
LRBC II, 2073, anii 364-365. 
RIC IX, p. 216, nr. 2 1 (c)/3, anii 24 feb. 364-
24 aug. 367. 

107-108. AE i'I 2,07 g; 16,2 x 1 7,3 mm. 1' 2,86 g; 
16 ,5 x 1 7  mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; • > ;  CONSS 
LRBC II, 21 IO, anii 367-375. 
RIC IX, p. 22 1 ,  nr. 42(b)/3, anii 24 aug. 367-
17 nov. 375. 

109. AE ...V 1 ,58 g; 17 mm. 
Tip SECVRIT AS REIPVBLICAE; � >< R ; 
CONS[ A) 
LRBC II, 2 102, anii 367-375. 
RIC IX, p. 22 1 ,  nr. 42(b)/5, anii 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

Emitent neprecizat 

1 10. AE 1' 2,10 g; 14,2 x 16  mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); <• ; CO[NS.?] 
LRBC II, 2 108, tip general, anii 367-375. 
RIC IX, p. 220, nr. 4 1 (b)/8, tip general , anii 
24 aug. 367-1 7  nov. 375. 

1 1 1 .  AE 1' 1 ,40 g; 1 3 ,8 x 14,4 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); [C]ONZB 
(sic!) 
LRBC II, - .  
RIC IX, - .  

1 1 2. AE 1' 1 ,35 g; 14,8 x 16 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ? >< ? 
[CO]NSB 
Cf. LRBC II, 2094, tip general ,  anii 367-375. 
RIC IX, p. 22 1 ,  nr. 42, tip general, anii 24 aug. 
367-17  nov. 375. 

1 1 3. AE � I , l i g; 1 7 ,3 mm (ruptă). 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; * > ; 
CO[NS.?] 
LRBC Il, 2087, anii 366-367. 
RIC IX, p. 2 1 5--2 16,  nr. 21 (a)/4, tip general, anii 
25 feb. 364-24 aug. 367. 

Nicomedia 

Valentinian I 

1 1 4. AE ...V 1 ,9 1 g; 15 ,7 x 16 ,5 mm. 
Tip RESTITUTOR REIP; SMN[f?] 
LRBC n. 2323, anii 364-365. 
RIC IX, p. 252, nr. 1 1  (a), anii 25 feb. 364-24 aug. 
367. 
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PI . I. Monede romane târzii din tezaurul de la Argamum. 
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PI .  II.  Monede romane târzii d in tezaurul de la  Argamum. 
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PI. III. Monede romane târzii din tezaurul de la Argamum. 
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PI. IV. Monede romane târzii din tezaurul de la Argamum. 
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1 1 5. AE L!  l ,72 g; 1 5 x 15,8 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); SMNf 
LRBC II, 2334, anii 367-375. 
RIC IX, p. 252, nr. 9(a)/3, anii 25 feb. 364--
24 aug. 367. 

Valens 

1 1 6. AE 1' 0,76 g; 1 5 ,2 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); SMNf 
LRBC II, 2326, anii 364--365. 
RIC IX, p. 252, nr. 9(a)/3, anii 25 feb. 364--
24 aug. 367. 

1 1 7. AE 1' 1 ,88 g; 16 x 17 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); SMN[?] 
LRBC II, 2326, tip general sau 2335, ann 
364--365 sau 367-375. 
RIC IX, p. 252, nr. 9(b), tip general, anii 25 feb. 
364--24 aug. 367. 

1 1 8-1 19 .  AE ...V 0,87 g; 18 ,2 mm (ruptă). 71 1 ,84 g; 
1 7,3 x 18 ,5 mm. 
Tip SECVRIT AS REIPVBLICAE; SMNA şi 
S[M]NA 
LRBC II, 2329, tip general, anii 364--365. 
a. RIC IX, p. 252, nr. 1 2(b), anii 25 feb. 364--
24 aug. 367 (nu se cunosc emisiw1i ale officinei A). 

Emitent neprecizat 

120. AE 71 l ,99 g; 14,2 x 15,7 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; [S]MNA 
LRBC II, 2329, tip general, anii 364-365. 
Cf. RIC IX, p. 252, nr. 12, tip general, anii 25 feb. 
364--24 aug. 367. 

Cyzic 
Valentinian I 

1 2 1 .  AE 1' 2 , 12  g; 17 ,5 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); SMK[?) 
LRBC Il, 25 1 7  sau 2526, anii 364-365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 240. nr. 8(a) sau p. 24 1 ,  nr. I 2(a), tip 
general, anii 25 feb. 364--24 aug. 367 sau 24 aug. 
367- 17  nov. 375. 

122. AE ...V 1 ,67 g; 16 ,2 x 16 ,4 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; SMKA 
LRBC II, 25 19 sau 2529, anii 364-365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 24 l .  nr. l l (a)/4 sau 1 3(a)/4, anii 25 feb. 
364--24 aug. 367 sau 24 aug. 367- 17 nov. 375. 

Vale11s 

123. AE ...V 2 , 16  g; 1 6  x 16,2 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); SMKA 

132 

LRBC II, 25 1 8  sau 2527, anii 364--365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 240, nr. 8(b)/I sau p. 241 ,  nr. 1 2(b)/1 , 
anii 25 feb. 364--24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

1 24. AE ...V 1 ,85 g; 1 5 ,7 x 16,8 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); [S]MKB 
LRBC II, 25 1 8  sau 2527, anii 364--365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 240, nr. 8(b)/2 sau p. 24 1 ,  nr. 1 2(b)/l , 
anii 25 feb. 364--24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov . 375. 

1 25-126. AE ...V 2,24 g; 16,4 x 17 mm. 1' l ,73 g; 
1 7 ,2 x 17 ,7 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; SMKB 
LRBC II. 2520 sau 2530, anii 364--365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 24 1 ,  nr. l l (b)/2 sau 1 3(b)/2, anii 
25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-17  nov. 
375. 

Antiochia 

Valentinia11 I 

127. AE � 2,02 g; 17 x 17.2 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANT[?] 
LRBC II, 2653 sau 2658, anii 364-365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 274, nr. I O(a) sau p. 28 1 ,  nr. 35(a), tip 
general, anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 
367-17  nov. 375. 

128. AE ..J... l ,27 g; 14,5 x 16,S mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANTf 
LRBC II, 2653 sau 2658. anii 364-365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 274, nr. IO(a)/3 sau p. 28 1 ,  nr. 35(a)/3, 
anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

1 29. AE 1' 2,01 g; 16,5 x 17,5 mm (ruptă). 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANT[S?] 
LRBC II, 2653 sau 2658, tip general , anii 
364-365 sau 367-375. 
RIC IX, p. 274, nr. IO(a)/5 sau p. 28 1 ,  nr. 35(a)/5, 
anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

Valens 

1 30. AE ...V 2,08 g; 1 3  x 14  mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANTA 
LRBC II, 2654 sau 2659, anii 364-365 sau 
367-375. 
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RIC IX, p. 274, nr. I O(b)/I sau p. 28 1 ,  nr. 35(b)/ I ,  
anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
17  nov. 375. 

1 3 1 .  AE 1' 2.46 g; 1 6,3 x 1 6,7 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANT :S: 
LRBC II, 2654 sau 2659, anii 364-365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 274, nr. I O(b)/8 sau p. 28 1 ,  nr. 35(b)/8, 
anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

1 32-1 33. AE .J.. 1 ,73 g; 16 x 1 7,4 mm. I'\ 1 ,24 g; 
1 6,3 x 1 7 ,5 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANT8 
LRBC II, 2654 sau 2659, anii 364-365 sau 
367-375 .  
RIC IX,  p. 274, nr. I O(b)/I O sau p. 28 1 ,  
nr. 35(b)/IO ,  anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 
24 aug. 367-17  nov. 375. 

1 34. AE I'\ 1 ,0 1 g; 1 5,1 x 17,7 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); • >; [A]NT[A) 
LRBC II, 2666, anii 367-375. 
RIC IX, - . 

1 35. AE .J.. l ,85 g; 1 4,5 x 15,4 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8); ANTB 
LRBC II, - .  
RIC IX, - (nu se cunosc piese de acest tip cu 
numele împăratului scris în fonna VALEN-S). 

1 36. AE .J.. 2,02 g; 1 4,5 x 1 6,3 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ANTB 
LRBC II, 2657 sau 2664, anii 364-365 sau 
367-375 .  
RIC IX,  p. 275, nr. I 2(b)/2 sau p. 28 1 ,  nr. 36(a)/2, 
anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

1 37. AE .J.. 2,67 g; 15 x 16,3 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ANT.:\ 
LRBC II, 2657 sau 2664, anii 364-365 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 275, nr. I 2(b)/4 sau p. 28 1 ,  nr. 36(a)/4, 
anii 25 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

1 38. AE I'\ 1 ,37 g; 14,5 x 1 4,7 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; <• ; ANT[?] 
LRBC II, 2666, anii 367-375. 
RIC IX, p. 28 1 ,  nr. 36(b), tip general, anii 24 aug. 
367-17 nov. 375. 

Ale:candria 
Vale11tinian I 

1 39. AE .J.. 1 ,53 g; 1 3  mm; pastila mai mică decât 
ştanţa. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; (A]LEA 
LRBC II ,  2860 sau 2862, anii 364-367 sau 
367-375. 

RIC IX, p. 298, nr. 3(a)/I sau p. 299, nr. 5(a), anii 
24 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-1 7  nov. 
375. 

1 40. AE "" 1 ,70 g; 1 4,9 X 1 5,6 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ALEB 
LRBC Il, 2860 sau 2862, anii 364-367 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 298, nr. 3(a)/2 sau p. 299, nr. 5(a), anii 
24 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367- 17  nov. 
375. 

1 41 . AE .J.. l ,92 g; 1 3 , 1 x 1 4,7 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ALE[?] 
LRBC II, 2860 sau 2862, tip general , anii 
364-367 sau 367-375. 
RIC IX, p. 298, nr. 3(a) sau p. 299, nr. 5(a), tip 
general , anii 24 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 
367-17  nov. 375. 

Vale11s 

1 42-145. AE .J.. 2,44 g; 1 5,8 mm. I.! 2, 10 g; 16 ,2 x 
1 7,2 mm. 1' 1 ,99 g; 14,3 x 1 4,8 mm. I'\ 2,20 g; 
1 4,6 x 15 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ALEA (nr. 
1 42-143), [A]LEA şi [AL]EA 
LRBC Il, 286 1 sau 2863, anii 364-367 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 298, nr. 3(b)/I sau p. 299, nr. 5(b), anii 
24 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-17  nov. 
375. 

Valens ? 

1 46. AE .J.. 1 ,67 g; 1 3 ,6 x 15 ,6 mm; pastila mai 
mică decât ştanţa. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; [AL]EB 
LRBC II, 286 1 sau 2863, anii 364-367 sau 
367-375. 
RIC IX, p. 298, nr. 3(b)/2 sau p. 299, nr. 5(b)/2, 
anii 24 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 367-
1 7  nov. 375. 

Emitent neprecizat 

147. AE 1' 1 , 1 2  g; 12,5 x 1 3,5 mm; pastilă mai 
mică decât ştanţa. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE; ALEA 
LRBC II, 2860 sau 2862, tip general , anii 
364-367 sau 367-375. 
RIC IX, p. 298, nr. 3/1 sau p. 299, nr. 5/1 ,  tip 
general, anii 24 feb. 364-24 aug. 367 sau 24 aug. 
367- 17  nov. 375. 

Atelier neprecizat 

Valentinian I 

148-149. AE I'\ 2,27 g; 1 4,2 x 1 5.3 mm . .J.. 1 ,47 g; 
15 x 1 5,5 mm. 
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Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii 364-378. 
1 50-152. AE � 1 .74 g; 1 6,4 mm. w 1 ,69 g; 14,7 x 

1 5,7 mm. 1' 1 ,38 g; 14,7 x 1 5 ,6 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-375; 
S[„ . ?] (nr. 1 50) şi A[ „ . 'I) (nr. 1 52). 

Valens 

153 .  AE 1' 1 ,32 g; 1 5,6 X 1 5 ,9 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii 364-378; 
•>< R ;  [„ .?] 

1 54- 155. AE 1' 2,02 g; 16 ,2 x 1 6,5 mm. ll 2,03 g; 
1 5,5 x 1 5,8 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii 364-378; 
[„ . ?]SB (nr. 1 54) şi [S]M[„?] (nr. 1 55). 

1 56-167. AE I'\ 2,68 g; 15 x 1 5 .3 mm. ll 2, 15 g; 
1 3,6 x 1 1 ,6 mm. i'l 1 ,63 g; 1 8 x  1 8,5 mm. -J.. 1 ,6 1  
g ;  1 5,7 x 16,2 mm. -J.. 1 ,52 g ;  1 2,5 x 14,3 mm. r::: 
1 ,4 1  g; 1 6,8 x 1 8 ,3 mm. 1' 1 ,30 g; 1 7  mm (ruptă). 
r::: 1 .20 g; 1 4,8 x 1 5 ,6 mm. � 1 , 14  g; 1 4,8 x 15 
mm. i'I 1 ,07 g; 14,2 x 14,8 mm (ruptă) .  1' 0,86 g; 
14 x 1 5 ,8 mm. w 0,77 g; 17  mm (ruptă) .  
Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii  364-375. 

168- 170. AE � 2,49 g; 1 5 ,7 x 16,3 mm. I'\ 2,39 g; 
1 5,9 x 1 6,7 mm. � 0,86 g; 14 x 1 5,6 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-375; 
[„?J sr. 1„ .?J !!. şi 1„ .?JS 

· 

1 7 1 .  AE i'I 1 ,79 g; 1 6,7 x 16 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-375; 
• I A > ;  [ „ „] 

1 72-1 84. AE w 2,97 g; 1 4,7 x 1 6  mm. 1' 2,07 g; 
14,7 x 14,9 mm. -J.. 1 ,92 g; 14,4 x 1 5  mm. r::: 1 ,82 
g; 1 6,2 x 1 7, 1  mm. � l ,76 g; 1 5 ,6 mm. w l ,66 g; 
12 ,9 mm; pastila mai mică decât ştanţa. -J.. 1 ,63 g; 
1 2,9 mm; pastila mai mică decât ştanţa. 1' 1 ,60 g; 
10.S x 10,9 mm; pastila mai mică decât ştanţa. i'I 
1 ,59 g; 1 2,4 x 13 ,2 mm; pastila mai mică decât 
ştanţa. 1' 1 ,58 g; 1 2,2 x 1 2,6 mm; pastila mai 
mică decât ştanţa. -J.. 1 ,53 g; 1 5  x 1 5,3 mm. r::: 
1 ,4 1  g; 12,9 x 1 2,6 mm; pastila mai mică decât 
ştanţa; ştanţă alw1ecată. 1' 1 ,00 g; I 5 x I 5,6 m 
(ruptă). 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-375. 

Gratian 

1 85-186. AE i'I 1 ,47 g; 1 4,8 x 1 5 ,2 mm. i'I 1 ,4 1  g; 
1 5,6 x 16,2 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii 364-378; 
<• (nr. 1 85). 

1 87-1 88.  AE 1' 2,5 1 g; 1 3,2 x 14 ,4 mm. ll 1 ,96 g; 
1 2,7 x 1 3,3 mm; pastila mai mică decât ştanţa. 

1 34 

Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-375; 
S[„ .  ?] (nr. 1 87). 

Emitent 11eprecizat 

1 89. AE � 1 ,83 g; 14,7 x 14,9 mm. 
Tip RESTITVTOR REIP, anii 364-365. 

190-1 9 1 .  AE ll 1 ,58 g; 12 ,2 x 1 3 ,3 mm; pastila mai 
mică decât ştanţa. ll I .SO g; 1 5,2 x 15,5 mm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii 364-378; 
? >< Q 

1 92-200. AE � 1 ,78 g; 1 6  x 1 6,6 mm. -J.. 1 ,78 g; 
1 5,5 x 16,4 mm. ll l ,65 g; 1 3,3 x 14 mm. w l ,6 1  
g ;  1 3,1 x 1 4 mm. 1' l , 1 6 g; 1 5 x  1 5,2 mm. w 0,96 
g; 1 3,7 x 14,2 mm. -J.. 0,89 g; fragm. � 0,59 g; 
1 3 ,S x 1 3 ,9 mm. � 0,49 g; fragm. 
Tip GLORIA ROMANORVM (8), anii 364-378. 

201 . AE !l  l ,30 g; 16,2 x 18 mm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-378; 
M >  

202-2 1 1 .  AE � 1 ,75 g; 12  x 12 ,2 mm; pastila mai 
mică decât ştania. -J.. 1 ,73 g; 1 3,3 x 1 4,3 mm; 
pastila mai mică decât ştanţa. -J.. 1 ,62 g; 1 2,8 x 
1 3 ,2 mm; pastila mai mică decât ştanţa. -J.. 1 ,48 g; 
1 7,3 mm. � 1 ,42 g; 1 1 ,4 x 1 2,5 mm; pastila mai 
mică decât ştanţa. r::: I ,JO g; 14,4 x 16,3 mm. r::: 
1 ,25 g; 1 1 ,7 x 12 ,2 mm; pastila mai mică decât 
ştanţa. -J.. 1 ,24 g; 14,9 mm. � 1 ,2 1 g; 1 2,5 x 12,9 
mm; pastila mai mică decât ştanţa. -J.. 0,73 g; 
fragm. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE, anii 364-378. 

2 12-2 16. AE ? 1 ,62 g; 1 1 ,9 x 1 2,7 mm. 1 ,48 g; 1 1  
x 1 1 ,2 mm. 1 ,08 g; 1 1 , I  x 1 2,2 mm. 1 ,04 g; 1 1 ,2 
x 1 1 ,7 mm. 0,59 g; 1 1  x 1 1 ,9 mm. Toate cu pastile 
mai mici decât ştanţa. 
Tip SECVRITAS REIPVBLICAE ?, anii 
364-378.  

2 17-226. AE ? 2,0I g; 1 3 x 14,7 mm; 1 ,26 g; 1 3 x 
1 3,1 mm. 1 , 1 9  g; 15 x 1 5,5 mm. 1 , 1 3  g; 1 3 ,8 x 
14,7 mm. 1 ,04 g; 1 5,7 mm; ruptă. 0,8 g; 1 4,2 x 1 5  
mm. 0,6 g ;  fragm. 0,57 g ;  fragm. 0,57 g; fragm. 
0,49 g; fragm. 

Imitaţie 

227. AE � 1 ,38 1 g; 1 3  X 1 3 ,2 mm. 
Av. COSTINVS IVN IO; •PR• 
Rv. Lupoaica cu gemenii. 
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NOTE 

1 Mihaela Iacob, Materiale, SN, I ,  1 999 (2001), p. 1 75-1 89, cu bibliografia anterioară. Monedele au 
intr.it în colecţiile Institutului de Studii Eco-Muzeale din Tulcea. 

2 Eadem, Cronica cercetărilor arheologice, campania 2()()(), S11ceava 2001. A XXXV-a Sesiune 

Nationald de rapoarte arheologice, Suceava, 23-27 mai 2001, Bucureşti, 2001 ,  p. 1 1 8-1 1 9. 
1 Ibidem, pi . 1112. 
4 RIC, VIII, p. 46 1 ,  nr. 1 55 şi nota. 
s Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, Pontica, 23, 1990, p. 2% şi notele 10--1 3 . 
6 Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, E. Nicolae, Pontica, 2 1-22, 1988-1989, p. 164, nr. 3 şi p. 1 73. 
7 G. Buzdugan, CNA, 1 7, 1 943, 127- 128,  p. 1 68-- 1 70. 
8 C. Moisil ,  BSNR, 1 1 ,  1 9 14 ,  22, p. 55-57. 
9 Antoaneta Vertan, R. Ocheşeanu, Pontica, 20, 1 987, p. 147-179. 

10 R. Ocheşeanu, Pontica, 1 7 .  1 984, p. 1 3 1-1 5 1 .  
1 1  Gh. Poenaru Bordea, Peuce, JO, 1 99 1 ,  I ,  p. 29(r306 şi 2, p. 2 17. 
1 2  K. Dimitrov, La circ11latim1 monetaire a Novae a11 IV• siecle, în P11lp11deva. Semaines 

phi/ippopolitaines de l'histoire et de la rnlture thrace, Plovdiv, 4-19 octobre 1978, 3, p. 201 ,  tabelul m. 
1 1  V. Parukv, Izvestija Vama, 28/43, 1 992, p. 1 2 1- 126. 
14 Jordanka Jurukova, Arheologija Sofia, 24, 1 982, I ,  p. 63. 
ll Ibidem. 
16 Eadem, Arheologija Sofia, 23, 198 1 ,  1-2, p. 1 28-1 30. 
17 Eadem, Arheologija Sofia, 25, 1983, 1-2, p. 1 1 6; Bistra Boi.kova, NSf Sofia, 1 994, 1-4, tabelul 28. 
18 Jordanka Jurukova, Arheologija Sofia, 20, 1978, 4, p. 60. 
19 Bistra Bozkova, op. cit., tabelul 2 1 .  
20 Ibidem, tabelul 1 3 .  
2 1  Mihaela Iacob, Mihaela Mănucu-Adameşteanu, Gh. Poenaru Bordea, Materiale, SN, I ,  1 999 (200 I ) ,  

p .  203-2 1 3; Mihaela Iacob, Gh. Poenaru Bordea, les monnaies des IV'-VJI< siecles deco11vertes a Arganuun 

(Scythie Mineure), în Akten des XII. brternatimraler Numismatischer Kongress Berlin 1997, ed. B. Kluge şi 
B. Weisser, Berlin, 2000, p. 780--792. 

22 Monede imperiale greceşti se găsesc în multe din tezaurele din sec. IV-V: Beştepe (Gh. Poenaru 
Bordea, R. Ocheşeanu, op. cit . ,  p. 297 şi notele 1 4-15), Ulmetum (Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, 
E. Nicolae, op. cit., p. 1 64, nr. I ,  2), Topraichioi I (Gh. Poenaru Bordea, op. cit., p. 295, nr. I ), Medgidia 
unde monedele emise ante 294 reprezintă 38,7% din totalul exemplarelor (R. Ocheşeanu, A. Dumitraşcu, 
Pontica, 5, 1 972, p. 537-546) . Pentru durata de circulaţie a monedelor imperiale greceşti vezi şi C. Preda, 
SCN, JO  ( 1 993), 1 9%, p. 27-28 şi notele 4-5. 

21 Mihaela Iacob, Gh. Poenaru Bordea, op. cit., p. 786, tabelul I. 
24 Antoaneta Vertan, R. Ocheşeanu, op. cit. 
2s R. Ocheşeanu, op. cil ., p. 1 3 1-1 5 1 .  
26 Gh. Poenaru Bordea, Peuce, JO, 1 99 1 ,  I ,  p. 29(r306 şi 2, p. 2 17 .  
27 Bistra Boi.kova, op. cit., tabelul 2 1 .  
28 Vezi în continuare, pentru discuţia pe etape, tabelul I. 
29 Pentru urmărirea repartiţiei monedelor din tezaurele de la Argamum, Straja, Topraichioi I şi 

Dobrogea passim, vezi tabelul D. 
30 A. Popescu, SCN, JO ( 1993), 1 996, p. 52, tabelul II. 
1 1  Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, E. Nicolae, SCN, 9, 1 989, p. 63, tabelul V.  
3 2  Ibidem, tabelul VI. 
11 Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, op. cit., p. 2%. 
34 Jordanka Jurukova, Arheologija Sofia, 23, 198 1 ,  1-2, p. 1 28-129. 
15 K. Dimitrov, op. cit., p. 20 1 ,  tabelul III. 
36 Jordanka Jurukova, Arheologija Sofia, 20, 1 978, 4, p. 60. 
17 Bistra Bozkova, op. cit ., tabelul 2 1 .  

1 35 

https://biblioteca-digitala.ro



38 lhidem, tabelul 1 3 .  
3 9  V. Parusev, Izvestija Vama, 28/43, 1992, p .  1 2 1-126. 
40 Bistra Bozkova, op. cit., tabelul 28. într-o cronică, tezaurul de la Roman e notat cu 561 ex. din care 

9 1  neprecizate şi 64 fragmentare; mai mult, sunt men!ionate şi emisiuni tip Sa/11s Reip11blicae, iar perioada 
Valens-Valentinian I e  cunoscută prin 208 piese! - vezi Jordanka Jurukova, Arheologija Sofia, 25, 1 983, 
1-2, p. 1 1 6. 

41 Jordanka Jurukova, /oc. cit. 

42 Eadem, Arheologija Sofia, 23, 198 1 ,  1-2, p. 1 28-129. 
43 V. Parusev, Dobrudfa, 9, 1 992, p. 1 25, nr. 1-14 .  
44 Jordanka Jurukova, Arheologija Sofia, 24, 1 982, I ,  p. 63. 

LE TRESOR DE MONNAIES ROMAINES DU BAS-EMPIRE 
DECOUVERT Ă ARGAMUM (CAP DOLOJMAN, DEP. DE TULCEA) 

REsUME 

Le tresor a ete decouvert pendant Ies fouilles archeologiques, en 2000-2001 , dans 
le secteur extra muros de la cite d' Argamum, dans un edifice romano-byzantin. On a 
recupere 227 monnaies, toutes en bronze, dont une monnaie imperiale grecque et 226 
pieces datees au IV• siecle (AE 3 et AE 4). Les monnaies romaines du Bas-Empire 
s'echelonnent de !'etape 324-330 jusqu'aux annees 364-378. La plupart des pieces du 
tresor sont connues dans Ies catalogues RIC et LRBC, mais ii y a aussi quelques 
variantes aux emissions enregistrees et une imitation barbare (n° 227). 

En ce qui concerne la provenance des monnaies, on a reussi a identifier I' atelier 
pour 1 1 7 pieces. Les dix hâtels de monnaies attestes sont representes comme suit: 
Constantinople 29 ex .; Antioche 1 8; Thessalonique, Nicomedie et Cyzique 1 5  chacun; 
Alexandrie 10; Heraclee 9; Siscia 3; Arles 2 et Sirmium 1 .  

Le tresor d 'Argamum a ete abandonne pendant Ies evenements de la fin du regne 
de Valens - le conflit avec Ies Goths - et s' inscrit dans un horizon de tresors trouves 
en Dobroudja et en Bulgarie. 

EXPLICATION DES FIGURES 

PI. I-V. Monnaies du Bas-Empire romain du tresor d' Argamum. 
Tableau I. Le tresor d' Argamum. La repartition des monnaies par etapes. 
Tableau II. La repartition des monnaies des tresors d'Argamum, Straja, Topraichioi I et Dobroudja 

passim par etapes. 
Tableau m. La repartition des monnaies du tresor d' Argamum par etapes et ateliers monetaires. 
Tableau IV. La repartition par ateliers monetaires dans Ies tresors d' Argamum (a), Straja (b), 

Topraichioi (c), Dobroudja passim (d), Ovcarovo (e) , Novae (f), Tatlageac (g), Roman (h), Karanovo (i) şi 
Mihailovgrad (j). 
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MONEDE BIZANTINE DE LA TOMIS SI ÎMPREJURIMI ÎN COLECTIA 
INSTITUTULUI DE ARHEOLOGIE „VASILE PÂRVAN" 

. 

THEODOR ISVORANU 
şi GH. POENARU BORDEA 

Prezentăm un lol constituit din 58 de monede provenite din descoperiri izolate, 
dintre care 50 reprezintă sec . VI şi începutul veacului următor şi oferă un supliment de 
informaţie pentru circulaţia monetară de Ia Tomis şi din imediata vecinătate a acestuia, 
bine atestată şi anterior pentru această perioadă, restul fiind compus din o piesă poate 
anterioară reformei din 498 p.Chr. respectiv alte şapte datând de la sfârşitul sec. VII, din 
sec. IX-XI şi finele veacului XII 1 •  Zona de provenienţă este, cu aproximaţie, municipiul 
Constanţa de astăzi, monedele ajungând în colecţia Muzeului Naţional de Antichităţi (din 
1957 Institutul de Arheologie) prin donaţii , achiziţii, sau ca urmare a cercetărilor 
arheologice de teren, după cum reiese din notele de inventar. Astfel , monedele 
inventariate cu nr. 442 (V. Canarache, 1955) ar fi provenit, potrivit unei informaţii din 
anul 1909 de la H. Metaxa, „din necropola Tomisului"; varietatea lotului (care, 
exceptând cele 7 piese bizantine, mai conţine o emisiune elenistică, monede greceşti 
imperiale şi romane din sec. III-V) l-a determinat însă pe autorul notei de inventar să 
presupună că monedele au fost găsite „în mai multe locuri şi de mai multe persoane". 
„Necropola Tomisului" este indicată ca loc de provenienţă şi în cazul piesei cu nr. inv. 
688 (B. Mitrea, 1 956) . Pentru monedele de la inv. 444 există doar precizarea „de la Alex. 
Samoilă din Constanţa", fără indicaţii privind locul de descoperire (V. Canarache, 1955). 
Conform informaţiilor păstrate, cele 7 exemplare de la inv. 841 s-au descoperit la 
Constanţa, probabil în anul 19 13 ,  iar piesa cu nr. inv . 843 a fost predată în 1928 
directorului MNA, I. Andrieşescu, de către prof. C. Brătescu (B . Mitrea, 1958). La inv. 
866 se află două monede de bronz - o piesă romană �in sec. IV şi un follis anonim din 
sec. XI - „găsite în Constanţa. în anul 1 929. pe Io, .. lui Ioan Gr. Popescu, pe atunci 
învăţător în Constanţa. Pe lotul aceleiaşi persoane s-a mai aflat, în acelaşi an, un mare 
tezaur de monede bizantine de bronz, ajuns la MNA şi nestudiat" (B . Mitrea, 1 958). 
Dintr-o altă notă de inventar (nr. 1 162/1961) ,  semnată de acelaşi autor, aflăm că respec
tivul tezaur a fost descoperit în 1929 în suburbia constănţeană Anadolchioi , şi anume pe 
domeniul şcolii normale, unde presupunem că se afla şi lotul învăţătorului Ioan Gr. 
Popescu, care s-a declarat martor al descoperirii. Tezaurul , între timp publicat2, se 
încheie cu o emisiune din anul 545/6, ceea ce exclude o eventuală apartenenţă a monedei 
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din sec . XI la această acumulare. Dintre cele 3 piese bizantine cu nr. inv. 941 ,  2 ex . (de 
la Iustinian) au fost descoperite, potrivit datelor păstrate, în octombrie 19 12  la Constanţa. 
„pe locul lui Movilă, în dosul hotelului Carol", cea de-a treia - un follis de la Roman III 
- fiind „probabil donată de St. Dumitrescu din Constanţa" (C. Preda, 1 959). În nota de 
inventar nr. 1244 se menţionează „o monedă mică de bronz" găsită „la mozaicul din 
oraşul Constanţa . . .  în iunie 1963, de către Ene Vasilescu" care, prin intermediul lui 
Dinu V. Rosetti, a donat-o Institutului de Arheologie (B . Mitrea, 1 963), iar cu nr. 1 386 
sunt inventariate monedele din colecţia Eugen Rusu (650 ex ., provenite de la Constanţa 
şi împrejurimi), achiziţionată de Institutul de Arheologie în anul 1968 (B. Mitrea, 1968) 
şi reprezentată în lotul de faţă prin 35 de piese. 

CATALOG 

A11astasi11s I 

I .  AE 0,61 g; 10.5 mm; monogramaLf.  
MIB (E), I , p. 28  ş i  tabelul, Constantinopol , anii 
49 1-498 sau 498-5 18 .  
Pentru acest tip de monogramă, vezi ş i  Gh. 
Poenaru Bordea, E.  Nicolae, BSNR, 80-85, 
1986-199 1  ( 1992), p. 104, nr. 127- 1 36. 
Inv. 1 244. 

2. AE '1-- 2,58 g; 20,5 mm. 
K; (CON); B ?; sus şi jos, * ·  
DOW, I, p. 1 7, nr.  2 1 b, perioada II. 
MIB (E). I, p. 88, nr. 32 (B), anii 507-5 1 2. 
Inv. 1 386/6 1 3 . 

3. AE k'. 6,59 g; 26 mm. 
K; (CON); A. 
DOW, I, p. 23, nr. 24a, perioada III. 
MIB (E), I, p. 88, nr. 33 (A), anii 5 12-5 18 .  
Inv. 1 386/589. 

4. AE � 2,29 g; 1 4,3 mm. 
€; N. 
DOW, I, p. 3 1 ,  nr. 44, Nicomedia. 
MIB (E), I, p. 92, nr. 54, Nicomedia, anii 
5 1 2-5 18 .  
Inv. 688. 

lrtsti11 I 

5. AE '1-- 15,06 g; 3 1 ,5 mm. 
M; CON; A; * - +. 
DOW. I, p. 40, nr. 9a2_r 
MIB (E), I, p. 96, nr. 1 2  (A), anii 522-527. 
Inv. 1 386/59 1 .  

6 .  AE '1-- 1 5,93 g ;  35 mm. 
M; CON; B; *· +. 
DOW, I, p. 40, nr. 9b, dar cu steaua * 
MIB (E), I, p. 96, nr. 1 2  (B), anii 522-527. 
Inv. 1 386/592. 
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7-8. AE '1-- 15 ,82 g; 32,4 mm. '1-- 1 5 ,74 g; 31 mm. 
M; CON; &; * - +. 
DOW, I, p. 4 1 .  nr. 9d2• 
MIB (E), I, p. 96, nr. 12 (&), anii 522-527. 
lnv. 1 386/590, 595. 

9. AE '1-- 2,02 g; 14 mm. 
;>k ;  €; B. 
DOW, I ,  p. 45, nr. 2 1 b, Constantinopol . 
MIB (E), l, p. 99, nr. 32 (B), Constantinopol, anii 
522-527. 
Inv. 442/48. 

lllstinian I (ante 538) 

IO. AE 1' 7,01 g; 25,5 mm. 
K; (CON); ?; în stânga, cruce pe glob; sus şi jos, 
*· 
DOW, I, p. 8 1 , nr. 33c, anii 527-538. 
MIB (E), I, p. 1 28, nr. 9 1 , anul 537/8 . 
Inv. 1 386/597. 

1 1 . AE '1-- 2,24 g; 1 3 ,5 mm. 
;f.: ;  €; [B). 
DOW, I, p. 82, nr. 35b, Constantinopol, anii 
527-538. 
MIB (E), I, p. 1 29, nr. 93 (B), Constantinopol, anii 
527-537. 
Inv. 442/49. 

Neprecizat, ante 538 

12 .  AE '1-- 5,52 g; 25 mm. 
K; (CON); f; sus şi jos, * . 
Inv. 1 386/6 19. 

lrtstillian I (post 538) 

1 3. AE '1-- 6,66 g; 26 mm; 33 nummia. 
Af; A/\€ =r. . 
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DOW, I, p. 1 56, nr. 273. Alexandria, anii 
538-565. 
MIB (E), I, p. 1 52, nr. 1 64,  Alexandria. 
Inv. 1 386/610. 

14. AE ..V 22,09 g; 40,6 mm. 
M; CON; €; XII = anul 538/9. 
DOW, I, p. 84, nr. 37e. 
MIB (E), I, p. 1 29. nr. 95a ( 1 2  €). 
lnv. 843. 

15 .  AE � 1 3 ,78 g; 40,7 mm. 
M; 8YTIO; B; XIII = anul 539/40. 
DOW, I, p. 142, nr. 2 1 5b, Antiochia. 
MIB (E), I, p. 146, nr. 143 (B), Antiochia. 
Inv. 94 1 12. 

16 .  AE ..V 1 ,90 g; 1 4  mm. 
€; +; în cunună. 
DOW, I, p. 103, nr. 97e5, Constantinopol, anii 
543-565. 
MIB (E), I, p. 1 34, nr. 103b (+), Constantinopol. 
lnv. 841/5. 

17 .  AE 1' 1 ,24 g; 1 3,6 mm. 
€; S. 
DOW, I, p. 104, nr. 97f, Constantinopol. anii 
543-565. 
MIB (E), I, p. 1 34, nr. l03b (S), Constantinopol. 
lnv . 1 386/600. 

1 8 . AE ..V 19,48 g; 36 mm. 
M; KYZ; A; Xi 4 1/II/1 = anul 545/6. 
DOW, I, p. 127 ,  nr. 1 7 1a .  
MIB (E), I, p. 1 39, nr.  120a ( 1 9A). 
lnv. 94 1 / 1 .  

19. AE ..V 14,09 g ;  34 mm. 
M; CON; ?; X/X/II = anul 548/9. 
DOW, l, p. 92. nr. 47 . 
MIB (E), I, p. 1 29, nr. 95a (22). 
Inv. 1 386/599. 

20. AE ..V 1 3 ,84 g; 35 mm. 
M; Z H ll e: ; f; X/X/XJID = anul 559/60. 
DOW, I, p. 147 ,  nr. 229b. I ,  Antiochia. 
MIB (E), I, p. 148,  nr. 147a (33f), Antiochia. 
Inv. 1 386/598. 

2 1 .  AE 2,IO g; 16 mm. 
I; CON; X/X/X/III = anul 559/60. 
DOW. I, p. 1 0 1 ,  nr. 92. 1 .  
MIB (E), I ,  p. 1 33,  nr. 99 (33). 
Inv. 442/47. 

22. AE ..V 5,33 g; 21 ,5 mm. 
K; TES; XXXJ 4 II = anul 563/4. 
DOW, I, p. 108, nr. 105. 
MIB (E). I. p. 1 57, nr. 1 80 (37). 
Inv. 1 386/594. 
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23. AE � 4,70 g; 23 mm. 
K; [TE]S; XXXJ 4II = anul 563/4. 
DOW, I, p. 108, nr. 105. 
MIB (E), I, p. 1 57, nr. 1 80 (37). 
lnv. 1 386/593. 

24. AE I'\ 1 ,63 g; 1 3 ,5 mm. 
I; [KYZ]; XJXXJ� [I) = anul 563/4. 
DOW, I, p. 132, nr. 197. 
MIB (E), I, p. 142,  nr. 123a (37). 
lnv. 442/50. 

25. AE Io! 4,76 g; 22,6 mm. 
K; TES; XXX/ 4lll = anul 564/5. 
DOW, l, p. 109, nr. 106. 
MIB (E), I, p. 1 57 ,  nr. 1 80 (38). 
lnv. 1 386/620. 

Iustin II 

26. AE ..V 5,33 g; 22,4 mm. 
K; [TES]; III = anul 567/8. 
DOW, I, p. 22 1 ,  nr. 63.3-4. 
MIB, II, p. 102, nr. 68b (3). 
Inv. 84 ln. 

27. AE ..V 4,44 g; 1 9,5 mm. 
K; TES; S. 
DOW, I, p. 222, nr. 69, anii 570/1 . 
MIB, II, p. 102, nr. ?Oa (6). 
Inv. 1 386/60 I .  

28. AE ..V 5,49 g; 24 mm; corodată. 
K; (CON); A; X =  anul 574/5. 
DOW, I, p. 2 1 7, nr. 56a, la noi cu * în loc de +. 
Pentru anul X cu chrismon deasupra, vezi MIB, II , 
p. 97, nr. 44d ( IOA). 
lnv. 1 386/617 .  

29-33. AE � 5,77 g;  23 mm . ..V 5,74 g;  22,7 mm . ..V 
5,35 g; 2 1 ,6 mm. � 4,64 g; 2 1  mm . ..V 3,47 g; 
20 mm. 
K; e•c; TES; X =  anul 574/5 . 
DOW, I, p. 223-224, nr. 78. 
MIB, II, p. 102,  nr. ?Oe ( 10). 
lnv. 1 386/602. 606, 605, 604; 84 1/9. 

34. AE ..V 3,85 g; 20 mm. 
K; cM+; TES; XI = anul 575/6. 
DOW, I, p. 224, nr. 82. 
MIB, II, p. 1 02, nr. ?Oa ( 1 1 ) .  
Inv. 1 386/603. 

35. AE Io! 5,64 g; 22 mm. 
K; (CON); B; ?. 
DOW, I, p. 2 14--2 17 ,  anii 565-578. 
MIB. Il, p. 96-97. nr. 44. 
Inv. 84 1/6. 
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36. AE I.! 2,30 g; 1 5  mm. 
€; f. 
DOW, I, p. 2 19, nr. 60c, Constantinopol, anii 
565-578. 
MIB, II, p. 97, nr. 45 CD. Constantinopol. 
Inv. 442152. 

37-40. AE Io! 2,21 g; 17 mm. 1' 1 ,80; 17 mm. 71 
1 ,79 g; 1 5  mm. Io! 1 ,43 g; 17 mm. 
€; &. 
DOW, I, p. 2 19, nr. 60d, Constantinopol, anii 
565-578. 
MIB, II, p. 97, nr. 45 (i\), Constantinopol. 
Inv. 1 386/596; 442/5 1 ;  84 1/4, 3. 

4 1 .  AE 71 1 ,44 g; 14,5 mm. 
€; +. 
DOW, I, p. 250, nr. 1 85, Antiochia, anii 565-578. 
MIB, II, p. 10 1 ,  nr. 65b, tabelul II, Antiochia, anul 
569no (şi mai tâniu ?). 
lnv. 442153. 

Tiberiu li Constantin 

42. AE ..i.. 4,97 g; 23 mm. 
XX; [NIK]O; B. 
DOW, I, p. 280, nr. 33b, anii 579-582. 
MIB, II, p. 106, nr. 38 (8). 
Inv. 1 386/607. 

Mauriciu Tiberiu 

43. AE 71 12,36 g; 29,3 mm. 
M; KYZ; II = anul 583/4. 
DOW. I. p. 330, nr. 1 19 . 
MIB, II, p. 1 19, nr. 848 (2A). 
Inv. 444/1 1 .  

44. AE Io! 5,40 g ;  22,5 mm. 
X•X; 1\1 ;  4 = anul 586n. 
DOW, I, p. 346, nr. 178, Antiochia. 
MIB, II, p. 1 22, nr. 97 (5), Antiochia. 
Inv. 1386/608. 

45. AE Io! 1 1 ,9 1  g ;  27 mm. 
M; NIKO; B; l.f /I =  anul 587/8. 
DOW, I, p. 325, nr. 96b, dar anul este scris C4 • 

MIB, II, p. 1 17 ,  nr. 750 (68). 
Inv. 1 386/614. 

46. AE 5;27 g; 22 mm. 
K; T€S; '-II = anul 587/8. 
DOW, I, p. 32 1 , nr. 78. 
MIB, II, p. 124, nr. 1 1 20 (6). 
Inv. 1 386/615 .  

47. AE 71 4;20 g; 23 mm . 
K; (CON); B; C4 I ? =  anul 588/9. 
DOW, I, p. 3 13 , nr. 52b. 

MIB, II, p. 1 15 ,  nr. 70 (78). 
Inv. 841/8. 

48. AE 4,59 g; 22,8 mm. 
K; 1\1 ;  X = anul 59112. 
DOW, I, p. 347-348, nr. 1 85, Antiochia. 
MIB, II, p. 122, nr. 99C ( IO), Antiochia. 
Inv. 1 386/6 12. 

49. AE 1' 3,99 g; 24 mm; tăiată ?. 
K; (CON); ?; XI = anul 59213. 
DOW, I, p. 314, nr. 56. 
MIB, II, p. 1 16, nr. 690 ( l i ). 
lnv. 1 386/609. 

50. AE I'\ 6,83 g; 28;2. mm. 
K; (CON) ?; B; ?. 
Inv. 1 386/6 18 .  

Focas 

5 1 .  AE Io! 8,59 g; 28,5 mm; tăiată. 
XXXX; CON[.]; ?; C4 = anul 607/8. 
DOW, II, 1 , p. 165, nr. 30. 
MIB, II, p. 1 30, nr. 6 1a  (6). 
Inv. 1 386/6 1 1 .  

Tiberiu l/l Apsimar 

52. AE ..i.. 3,90 g; 23 mm; surfrapată. 
Bătută av. pe rv. şi rv. pe av. pe un decanummion 
de la Constantin IV. 
M; CON; B; j . 
DOW, II, 2, p. 629, nr. 8b, anul 698/9. 
MIB, m, p. 272, nr. 73 ( 18),  anul 698/9. 
Inv. 1 386/621 .  

Leon VI 

53. AE ..i.. 6,60 g; 27,5 mm. 
DOW, m, 2, p. 5 1 8-521 ,  clasa 3, Constantinopol , 
anii 886-912. 
Morrisson, II, p. 555-556, tip 3, nr. 35/Cp/ 
AE/14-55, anii 886-9 12 .  
Inv. 444/12. 

Roman I 

54. AE ..i.. 3,51 g; 27 mm. 
DOW, m, 2, p. 562-563, nr. 25a, clasa 4, Con
stantinopol , anii 93 1-944. 
Morrisson, II, p. 576, tip 3b, anii 920-944. 
lnv. 1386/616. 

Vasile li şi Constantin Vl/l 

55. AE ..i.. 7,84 g; 27,3 mm; dublă frapă pentru rv. 
DOW, III, 2, p. 668-669, nr. 41 , clasa Az, anii 976 
(?) - c. 1030/35. 
Metcalf, p. 57, clasa A3, var. 4 1 ,  anii 
1019120-1028. 
Inv. 86612. 
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Roman lll 
56. AE .J, 7 ;l.9 g; 27 ,4 mm. 

DOW. III. 2, p. 676-679, clasa B. anii c .  
1030/35-1042 (?). 
Morrisson, II, p. 599, clasa B, nr. 4 1 /Cp/ 
AE/68-85, anii 1028-1034. 
Inv. 941/3. 

Constantin X şi Evdokia 

57. AE .J, 8,73 g; 24 mm; surfrapată. 

DOW, ill, 2. p. 774-776, nr. 8, Constantinopol, 
anii 1 059-1067.  
Morrisson, II, p .  645-646, nr .  5 1 /Cp/AE/01-28, 
anii 1059-1067. 
Inv. 1 386/622. 

Isaac li Ange/0.1· 
58. AE .J, 3,89 g; 26 mm; aplatizată. 

Morrisson, II, p. 745-747, nr. 64/Cp/(B)/17-38, 
anii 1 190-1 195. 
Inv. 1 386/623. 

În cele ce unnează, vom stărui cu deosebire asupra perioadei cel mai bine 
reprezentate, a veacurilor VI-VII, corespunzând intervalului cuprins între reforma lui 
Anastasius I din 498 şi invazia bulgară din 679/80, pentru care literatura de specialitate3 
consemnează nu mai puţin de 208 monede din descoperiri izolate - la care adăugăm 
acum acest lot destul de consistent - şi două tezaure, dintre care unul de proporţii 
considerabile4• Prin urmare, numărul pieselor cunoscute, exceptând tezaurele şi trei 
dintre monedele izolate, care nu fac obiectul studiului de faţă5, ajunge la 252, fiind 
repartizate astfel pe domnii: 1 1  ex . de la Anastasius I (dintre care 7 au fost publicate 
anterior)6, 23 Iustin I (5 publicate acum), 66 Iustinian I (5 1 publicate), 69 Iustin II 
(53 publicate), 4 Tiberiu II Constantin (o singură piesă provenind din noul lot), 46 
Mauriciu Tiberiu (8 fiind din lotul nostru)7, 23 Focas (un singur exemplar adăugat acum), 
6 Heraclius, 2 Constans II, la care se adaugă două piese cu emitentul neprecizat, 
încadrabile cronologic în perioada dinaintea reformei din 538/9 respectiv intervalul 
Iustin II - Mauriciu Tiberiu. 

Monedele publicate cu acest prilej completează eşantionul emisiunilor izolate din 
Tomis de la Anastasius I la Focas, începând cu o piesă cu flan mic emisă înaintea (poate 
şi posterior) reformei din 498 . Celelalte piese de la Anastasius corespund etapelor 
507-5 12  ( 1  ex.) şi 5 12-5 18  (2 ex .). Cele 5 monede de la Iustin I au fost emise toate după 
noile reglementări din 5228. Urmează 3 exemplare din perioada 527-537/8, grosul 
monedelor de la Iustinian I ( 13  ex.) fiind bătute după principala reformă. Noutăţile pe 
care le aduce lotul din colecţia Institutului pentru această perioadă constau în 
completarea scalei emisiunilor cunoscute cu monede din anii 538/9 respectiv 545/6, 
neatestate până acum la Tomis, dar şi în prezenţa unei piese de 33 nummia emisă la 
Alexandria, mai rar întâlnită în colecţiile din ţara noastră. Cel mai bine reprezentaţi sunt 
anii 559/60 (2 ex .) şi 563/4 (3 ex .). Pentru domnia lui Iustin II semnalăm numărul mare 
al emisiunilor de la Thessalonic (9 ex.) dintre care şase din anul X =  574/5, de asemenea 
şi prezenţa în exclusivitate a pieselor de 20 şi 5 nummia. Menţionăm în continuare un 
hemifollis de la Tiberiu II Constantin bătut la Nicomedia, larg datat 579-582, Mauriciu 
Tiberiu fiind atestat cu 8 piese, folles şi hemifolles, care reprezintă toate atelierele 
principale ale epocii, în timp ce la statistica emisiunilor de la Focas se adaugă un follis 
emis la Constantinopol în anul 607 /8 . 

Luând în considerare întreg eşantionul descoperirilor izolate cunoscute de la 
Tomis, observăm că din punct de vedere al frecvenţei monedelor (tabelul 1 ) ,  în fruntea 
listei se plasează Iustin II (27,38%), succedat de Iustinian I cu 26,19%, urmaţi la aproape 
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opt procente distanţă de Mauriciu Tiberiu ( 18 ,25%), apoi Iustin I şi Focas cu câte 9,12% 
fiecare şi , în fine, cu procente sub 5%, Anastasius I, Heraclius, Tiberiu II Constantin şi 
Constans II. În privinţa ritmului pătrunderii pe piaţa monetară (tabelul 1) ,  reflectat de 
raportul număr de piese/număr de ani , dacă domnia lui Iustin II se menţine pe primul loc 
(coeficientul monede/ani = 5,3), acesta este secondat surprinzător de Focas cu 2,87 , 
urmând Iustin I (2,55)9• Mauriciu Tiberiu (2,3), Iustinian I ( 1 ,73), Tiberiu II Constantin 
( 1 ), Anastasius I (0,55), Heraclius (0,2), cel mai slab coeficient fiind înregistrat, evident, 
pentru domnia lui Constans II (0,07). În ceea ce priveşte însă valoarea în folles a acestor 
pătrunderi pe piaţa Tomisului. constatăm că pătrunderea de nominal mare în timpul lui 
Iustin I ( 1 ,95) compensează cantitatea mai mică de monedă comparativ cu Focas, al cărui 
coeficient este acum inferior ( 1 ,8 1 ) .  Ca pondere a reprezentării procentuale în totalul 
coeficienţilor folles/ani, cel mai bine se situează Iustin II (24,24% ), urmat de Iustin I 
(20,92%), Focas (19 ,42%), Mauriciu Tiberiu ( 14,48%), Iustinian I (9,33%), Tiberiu II 
Constantin (6,65%), şi, cu procente sub 3%, de Anastasius I ,  Heraclius şi Constans II. 
Drept comparaţie, la Callatis, valoarea numerarului de la Iustin I reprezintă 3 1 ,43% din 
totalul coeficienţilor folles/ani, următoarele poziţii în ierarhie aparţinând lui Iustin II 
( 16,05%), Iustinian I (doar 15 ,38%, deşi aproape 40% din monedele eşantionului datează 
din vremea sa), Tiberiu II Constantin ( 14,38%), Mauriciu Tiberiu (8 ,36%), Focas 
(6,02%), Anastasius I (5 ,0 1%) şi Heraclius (3,34%), în timp ce la lstros s-a constatat 
următoarea distribuţie a procentelor: Iustin II 3 1 ,35%, Tiberiu II Constantin 20,39%, 
Iustin I 12,87%, Mauriciu Tiberiu 1 1 ,41%, Iustinian I 1 1 ,29%, Focas 8 ,30% şi 
Anastasius I 4,38%10 .  Comparaţia relevă o situaţie asemănătoare pentru domniile lui 
Anastasius I şi Iustin II, dar diferenţe mari în cazul împăraţilor Tiberiu II Constantin 
şi Focas . 

Şi eşantionul de la Tomis confinnă intensitatea scăzută a circulaţiei numerarului 
de la Anastasius I în Dobrogea, în pofida amplelor lucrări publice pe care izvoarele le 
atestă în timpul acestui împărat, cauzele putând fi reformele şi politica sa fiscală, ca şi , 
de asemenea, revoltele pe care acestea le-au generat1 1 • Pentru perioada lui Iustin I ,  
numărul monedelor indică faptul că Tomisul reprezintă o zonă a Scythiei Minor nu prea 
afectată de incursiunile slave de la începutul domniei 1 2 ,  situaţie înregistrată şi la 
Callatis 1 3 şi Istros 14, unde indicatorii relevă o anumită prosperitate economică. Din acest 
punct de vedere, Iustinian I ocupă în statistică a doua poziţie, ceea ce aparent ar indica o 
criză în circulaţia numerarului de bronz sub domnia sa; de asemenea, surprinde 
abundenţa nominalurilor mici, în special decanummia (tabelul 2). Aceste constatări nu 
aduc însă nimic nou în ceea ce priveşte situaţia generală pe Dobrogea, deoarece o bună 
parte din eşantionul tomitan o constituie colecţia Pandelis Ermides de la Constanţa, în 
care perioada de după reforma din 538 până în 563/4 este reprezentată exclusiv de piese 
de zece nummia, ceea ce s-ar putea explica, aşa cum bănuiesc editorii acesteia, printr-o 
selecţie a pieselor colecţiei , materializată prin înstrăinarea unei părţi a monedelor de 
nominal mare, poate mai bine conservate 15 •  Aşa se motivează şi frecvenţa emisiunilor din 
ultima parte a domniei (post 548/9), în comparaţie cu situaţia statistică generală, 
reflectată de colecţia Muzeului de Istorie Naţională şi Arheologie din Constanţa, unde 
predomină monedele din etapa 538/9-548/9, indicând starea nonnală a lucrurilor, dacă 
avem în vedere diminuarea greutăţii follis-ului şi emiterea sa în cantităţi mai reduse în 
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ultimii 15  ani ai domniei lui Iustinian, când se bate cu predilecţie monedă de nominal 
mic16• Domnia urmaşului său pare să marcheze ieşirea din criza de numerar generată de 
frecventele tezaurizări din anii precedenţi, care îşi aveau originea în starea de nelinişte la 
Dunărea de Jos şi în Thracia pricinuită de invaziile kutrigurilor şi avarilor 17, dar în primii 
doi ani se resimte situaţia gravă a finanţelor Imperiului secătuit de războaie şi silit să 
accepte armistiţii în condiţii dezavantajoase, adăugându-se şocul unui nou raid avar în 
566 în Scythia Minor1K, stare concretizată prin numărul mic de piese de la începutul 
domniei lui Iustin II. Confinnând statisticile precedente 19, observăm şi prin intermediul 
eşantionului de la Tomis un „vârf' al activităţii atelierelor Imperiului la nivelul anilor 
568/9-569170 (6 respectiv 5 ex .), nivelul ridicat al emisiunilor înregistrează un recul în 
572/3-573/4 (câte 1 ex.) - pus în legătură cu incursiunea lui Baian în provinciile 
dunărene, în condiţiile angajării annatelor bizantine în lupte cu perşii20 - şi un reviriment 
brusc în 574/5 ( 13  ex .), anul asocierii la domnie a lui Tiberiu II Constantin . Acest an (al 
X-lea al domniei lui Iustin II) marchează şi apogeul producţiei monetare a atelierului de 
la Thessalonic, specializat în emiterea de hemifolles, în timp ce atelierul de la 
Constantinopol producea masiv monedă măruntă (pentanummia). Coeficienţii 
monede/ani şi folles/ani destul de ridicaţi nu reflectă însă o prosperitate reală în timpul 
acestui împărat faţă de domnia precedentă, dacă avem în vedere valoarea monedei de 
bronz, care „în raport cu solidus se reduce la mai puţin de jumătate începând cu refonna 
din 565 , pentru a scădea cu încă o treime în 570"2 1 •  În ultimii ani, frecvenţa numerarului 
de bronz în circulaţie scade accentuat. Cele patru piese de la Tiberiu II Constantin 
stabilesc, totuşi ,  coeficienţi destul de ridicaţi, ţinând seama că reprezintă doar o parte a 
scurtei sale domnii (un follis din 580/1 şi trei hemifolles larg dataţi 579-582), lipsa 
emisiunilor din 578/9 reflectând penuria de numerar de la finele domniei precedente, în 
timp ce emisiunea din 580/1 indică o scurtă revigorare cu prilejul refonnei, după care 
criza monedei de bronz continuă până în timpul lui Mauriciu Tiberiu22. Emisiunile 
acestui împărat acoperă aproape întreaga domnie, fără pauze semnificative, nefiind 
reprezentaţi anii 589/90, 590/1 , 593/4, 59516, 598/9 şi 601/2, ceea ce, raportat la cei 20 de 
ani de domnie, nu înseamnă prea mult, îmbunătăţirea situaţiei numerarului faţă de 
perioada lui Tiberiu II Constantin fiind evidentă, confirmată de coeficienţii monede/ani 
(2,3) şi folles/ani ( 1 ,35) care îl situează pe Mauriciu Tiberiu pe un loc IV în ierarhia 
statisticilor, inferiori lui Iustin II, Iustin I şi Focas, dar sensibil deasupra celor de la 
Iustinian I şi Tiberiu II. După cum se poate observa din statistica pe ani de emisiune 
(tabelul 6), campaniile avaro-slave din anii 584 şi 586-587, care au afectat provinciile 
dunărene, în special cel de-al doilea raid, în urma căruia au fost distruse - printre altele 
- Durostorum, Tropaeum şi Marcianopolis, slavii înaintând până la Adrianopolis23, nu 
au avut urmări prea serioase în zona litoralului dobrogean, Tomisul fiind de altfel 
protejat prin intervenţia armatei bizantine în 58724, ca urmare nici pătrunderea nume
rarului de bronz nu prezintă întreruperi, constatându-se doar o scădere a cantităţii de 
monedă imediat după productivul an 58617 . Este interesant de observat evoluţia circu
laţiei monetare tomitane în ultimul deceniu al sec . VI, anul 59112 părând a fi cel mai 
bogat în emisiuni (8 ex .}, după care constatăm o rarefiere treptată, dar nu o încetare a 
pătrunderii şi circulaţiei monedei bizantine, aşa cum s-a întâmplat în alte zone din 
Dobrogea, în special în centrele de pe limesul dunărean, unde există „breşe" de circa un 
deceniu, ceea ce indică funcţionarea pieţei monetare a Tomisului aproape fără întrerupere 
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pe toată perioada domniei lui Mauriciu Tiberiu. Indicatorii pentru domnia lui Focas sunt 
relevanţi în ceea ce priveşte dinamizarea circulaţiei monetare şi pătrunderile de numerar 
după momentul 602, cu deosebire la Tomis, unde constatăm coeficienţi de 2,87 
monede/ani şi 1 ,8 1  folles/ani, reprezentând poziţiile II şi III în ierarhia locală, şi unde avem 
reprezentaţi anii de domnie cu excepţia ultimului, la fel ca în cazul lui Mauriciu, lipsă 
explicabilă prin gravele evenimente din aceşti ani care au provocat căderea împăraţilor. 

Prezenţa bizantină în oraşul pontic este atestată şi la începutul domniei lui 
Heraclius. emisiunile succedându-se până în 614 (o singură monedă este datată larg 
613/14-6 15/16), când valuri de populaţie avaro-slavă forţează decisiv frontiera Dunării, 
generând o nouă invazie, cu urmări catastrofale pentru Peninsula Balcanică şi implicit 
Scythia Minor, unde circulaţia monetară este întreruptă în toate centrele urbane, lăsând loc 
concluziei că acum se petrece dezintegrarea limesului şi încetarea vieţii orăşeneşti în cea 
mai mare parte a provinciei25• Reluarea circulaţiei monedei bizantine este atestată la 
Tomis de două emisiuni de la Constans II, un follis emis la Constantinopol şi un 
hemifollis realizat cu un hibrid de ştanţă de Cartagina cu influenţe constantinopolitane26, 
datate 663/4-665/6 respectiv 658-668, acestea constituind ultimele descoperiri izolate din 
etapa 498-680. Un mic tezaur descoperit la Constanţa27 conţine 3 emisiuni de la Heraclius 
(două de tipul cu Heraclius Constantin, care s-a emis cu începere din 613), un exemplar 
de tipul Constans II cu Constantin IV din anii 654-668 şi un altul de la Constantin IV, 
datat circa 670-680, fiind astfel atestată la Tomis şi domnia acestui din urmă împărat până 
la invazia bulgarilor din 679/80, când Imperiul este constrâns să accepte, în schimbul 
păcii, plata unui tribut anual către o populaţie stabilită pe teritoriul său2" . 

Făcând o trecere în revistă a pătrunderilor de monedă pe ani/reformă (tabelul 4), 
obţinem cifre care însumate dau o situaţie puţin diferită faţă de cele având ca bază 
cantitatea de numerar pe întreaga domnie, deoarece aici am inclus doar piesele cert 
încadrate cronologic în etapa respectivă, cele datate larg nefolosind statisticii . Astfel , de 
la Anastasius I nu am luat în calcul două monede de flan mic, cu monogramă, 
susceptibile a fi fost emise şi înainte şi după reforma din 498; pentru Iustinian I 
menţionăm 5 monede emise sigur după anul 538, dar care nu au putut fi integrate într-una 
din etapele ,jalonate" de reforme, anume un follis , o piesă de 33 nummia, un hemifollis 
datat 538-557. un decanummion (538-55 1) şi un pentanummion; de la Iustin II, în afară 
de un follis şi 4 hemifolles cu an de emisiune ilizibil, lipsesc din statistica pe reforme 22 
pentanummia, eşalonate cronologic pe întreaga domnie; în cazul atelierului din 
Antiochia, acest nominal a fost emis cu alt tip de monogramă începând cu 569170, 
neavând însă legătură cu reforma monetară care se produce în anul următor (nr. 41) .  În 
final , alături de singura monedă cu an de emisiune - un follis de Constantinopol -
inclusă în statistică, menţionăm prezenţa a încă 3 hemifolles de la Tiberiu II Constantin, 
bătuţi în atelierul de la Nicomedia. Etapizând domniile. constatăm o prezenţă slabă a 
monedei bizantine între anii 498-5 12, cu coeficienţi cu foarte puţin mai ridicaţi decât la 
Heraclius, situaţia îmbunătăţindu-se uşor în perioada următoare reformei din 5 12. 
Situaţia monedelor de la Anastasius I emise sigur după reforma din 498 se prezintă astfel: 
anii 498-507 - 1 ex. ( 1 1  %); anii 507-5 12 - 3 ex. (33%); anii 5 12-5 18  - 5 ex . (55%) . 
Coeficienţii monede/ani sunt de 0,28 pentru 498-5 12, respectiv 0,83 pentru 5 12-5 18 .  
Pentru cei nouă ani de domnie ai lui Iustin I cifrele indică un ascendent pentru circulaţia 
de la Tomis comparativ cu etapele precedente, mai ales în intervalul 522-527 . Aşa cum 
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am arătat, în lotul editat aici nu avem monede din primii ani ai acestui împărat, dar se 
cunosc din bibliografie 8 exemplare (vezi anexa) din anii 5 1 8-522. care reprezintă 38% 
din cele ce s-au putut integra cât de cât precis într-o etapă sau alta, în timp ce emisiunile 
din anii 522-527 sunt sensibil mai numeroase, 1 3  ex . reprezentând 61 %. Să precizăm că 
între ele se află un follis datând din aprilie-august 527 , când Iustinian a fost asociat la 
domnie. Dacă le raportăm la anii perioadelor respective avem pentru 5 1 8-522 un 
coeficient monede/ani de 2, iar pentru anii 522-527, unul de 2,6. Creşterea este foarte 
clară între 5 1 8-522 faţă de ultima etapă a domniei lui Anastasius I, înregistrându-se un 
nou spor în 522-527, superior şi coeficientului monede/ani din vremea lui Iustinian I ,  
dinainte de reforma din 538 (doar 1 ,54). Sub Iustinian I ,  după 538 coeficientul 
monede/ani reformă scade, în timp ce coeficientul folles/ani reformă creşte foarte puţin, 
situaţie aproape contrară rezultatelor statistice pe întreaga provincie, unde în etapa 
538-542 primul coeficient creşte accentuat, iar cel folles/ani aproape se dublează29, 
diferenţe ale căror cauze le-am prezentat mai sus. De asemenea, dacă pentru ultima parte 
a domniei coeficientul monede/ani foarte ridicat nu poate reflecta realitatea. la cel de-al 
doilea se observă totuşi o scădere uşoară, ce confirmă deprecierea monedei de bronz şi 
emiterea abundentă de nominaluri mici, în special decanummia. Monedele lui Iustin II 
sunt ceva mai bine reprezentate numeric în prima etapă (565-570), dar cu un coeficient 
folles/ani reformă mai ridicat în medie pentru ultimii opt ani ai domniei, după care se 
produce o scădere accentuată a ritmului pătrunderilor de numerar în vremea lui Tiberiu II 
Constantin.  Statistica pentru Mauriciu Tiberiu indică depăşirea situaţiei de criză din anii 
anteriori , dar coeficienţii săi sunt sensibil depăşiţi de cei corespunzători lui Focas, ceea 
ce, având în vedere şi diferenţa de durată dintre cele două domnii , atestă o situaţie stabilă 
la Tomis, menţinută şi în primii ani ai lui Heraclius. 

Repartiţia pe ateliere a materialului de la Tomis (tabelul 5) nu vădeşte modificări 
esenţiale faţă de schema generală pentru Dobrogea. În statistica alcătuită pe baza 
materialului cunoscut, Constantinopolul, cum era şi firesc, îşi menţine supremaţia cu 
volumul cel mai mare de emisiuni, explicabil nu numai prin statutul de capitală 
deţinătoare a celor mai importante ateliere sau prin poziţia geografică cea mai apropiată 
de litoralul nostru, ci şi prin rolul de furnizor al diocezei Thracia. Procentajul prezenţei 
sale pe piaţa tomitană (58,5%) este totuşi scăzut faţă de cele înregistrate în alte centre 
urbane dobrogene, reflectând ponderea însemnată în eşantionul nostru deţinută de 
colecţia Pandelis Ermides30• Constituie o noutate plasarea pe poziţia secundă a atelierului 
de la Thessalonic ( 17 ,42%) în dauna Nicomediei - atelierul diocezei Pontica ( 13 ,27%). 
reprezentat în general mai bine în Scythia Minor - , semnalând o preponderenţă la 
Tomis a monedelor atelierelor ce aprovizionau Peninsula Balcanică31 , dar şi activitatea 
de vârf a acestui atelier în timpul lui Iustin II, când se apropie de productivitatea celor 
din capitală. Totuşi, monetăria de la Nicomedia este prezentă în mod constant în cir
culaţia tomitană, fiind singura alături de cea din Constantinopol atestată de la Anastasius 
I la Heraclius inclusiv. O evoluţie destul de uniformă are şi pătrunderea emisiunilor din 
Cyzic (7 ,05% ), reprezentând perioada 527-610 (cu excepţia domniei lui Tiberiu II 
Constantin), pentru domnia lui Focas (4 ex . = 1 7  ,39%) fiind depăşite ca număr doar de 
cele din capitală .  Pe poziţiile finale se situează Antiochia, furnizoarea diocezei Oriens32, 
ale cărei monede (7 ex.) reprezintă 2.9%. şi cele două monetării africane, prezente. în 
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pofida distan!ei apreciabile. cu câte un exemplar, dacă nu luăm în calcul şi piesa cu 
revers de Cartagina, dar cu avers constantinopolitan33• 

În anii '60 a fost pus în practică amplul proiect al publicării colecţiei de monede 
bizantine a muzeului constănţean, efort reluat cu completări zece ani mai târziu, şi 
concretizat într-o lucrare de proporţii, ce aşteaptă încă lumina tiparului34. Pentru a obţine 
o imagine cât mai completă a situaţiei numerarului bizantin de pe piaţa monetară a 
Tomisului în sec . VI-VII, menţionăm aici ,  alături de materialul deja cunoscut şi editat, 
existenţa acestui lot important de piese de bronz, provenite de la Constanţa şi 
împrejurimi , alcătuit astfel: Anastasius I 16  ex ., Iustin I 24 ex ., Iustinian I 79 ex ., Iustin 
II 70 ex ., Tiberiu II Constantin 10 ex .. Mauriciu Tiberiu 43 ex ., Focas 20 ex ., Heraclius 
9 ex . şi Constans II 2 ex . După cum se observă, exceptând domnia lui Constantin IV, 
neatestată în acest lot, lista descoperirilor izolate se îmbogăţeşte apreciabil (tabelul 7), 
facilitând acoperirea lacunelor existente în privinţa istoriei monetare a Tomisului pe o 
perioadă de aproape două secole. 

Pentru veacurile următoare, circulaţia monedei de bronz la Tomis este destul de 
bine reprezentată în raport cu evenimentele istorice. Din publicaţiile existente se cunosc, 
pentru sec. VIII, un follis de la Constantin V Copronimul bătut la Syracusa între anii 
75 1-75535 şi o piesă de la Leon IV Chazarul şi Constantin VI din anii 776-78036• Dosarul 
secolelor IX-XI consemnează câte o monedă de la Mihail III37 şi Leon VPK, 3 piese de 
la Constantin VII şi Zoe, câte un exemplar de la Roman I Lecapenos, Constantin VII şi 
Roman II respectiv Nichifor II Focas, 5 folles din clasa A 1 din timpul lui Ioan I 
Tzimiskes, 27 folles din clasele A2-A3 din perioada Vasile II-Constantin VIII. 6 folles de 
la Roman III (clasa B), o piesă de la Mihail IV (clasa C). 5 folles din clasa D atribuiţi lui 
Constantin IX, 6 folles de la Constantin X (clasele E, 1 şi 2), un exemplar de la Roman 
IV (clasa G). 3 piese de la Mihail VII (un exemplar semnat şi două anonime clasa H) şi 
4 monede emise pentru Nichifor III (clasa I)39. 

Pentru perioada post 680, lotul din colecţia Institutului de Arheologie 
completează statistica de mai sus, în primul rând cu o monedă de la un împărat foarte rar 
atestat în Dobrogea, Tiberiu III Apsimar. bătută la Constantinopol în anul 698/9, singura 
emisiune cu loc cert de descoperire cunoscută în teritoriul dintre Dunăre şi mare din 
timpul acestei domnii40. Prezenţa acestei monede la Tomis, fără a insista asupra statutului 
acestei aşezări în perioada sfârşitului sec . VII, întăreşte bănuiala unei acţiuni militare în 
Balcani şi la Dunărea de Jos în timpul domniei sale scurte şi zbuciumate41 . Adăugăm un 
follis de la Leon VI (886-912), care confirmă o anumită dinamică a circulaţiei mone
tare42. acum şi Ia Constanţa printr-un al doilea exemplar cunoscut, deoarece până nu 
demult aici se constatase o lipsă totală a emisiunilor acestui împărat, fiind pusă sub 
semnul întrebării chiar existenţa unei locuiri în această perioadă43. Lotul mai cuprinde 
3 piese anonime bătute în timpul domniilor lui Roman I, Vasile II şi Constantin VIII 
respectiv Roman III, un follis de la Constantin X Ducas şi Evdokia şi o emisiune mai 
târzie, un trachy de billon aplatizat din timpul împăratului Isaac II Angel os ( 1 190--1 195). 
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Tabelul I .  Monede bizantine de la Tomis şi împrejurimi (498-680). 
Situa�a statistică pe domnii. 

Numlr Coeficie1• 
% <lin lo!alul 

lmplnllul de % din !oiai Coeficienl mouede/ani coeficiei�ilor folles/ani 
10011ede folles/ani (9,32) 

Anastuius I 1 1  4,36 (VI) 0,55 (VII) 5,12/20:0,25 (VII) 2,611 

Iustin I 23 9,12 (1V-V) 2,55 (III) 17,6VJ=l ,95 (II) 20,92 

Iustinian I 66 26,19 (II) l ,73 (V) 33 ,321311=0,117 (V) 9,33 

luslin 11 69 27,)K (I) 5.3 (I) 29,5113=2,26 (I) 24,24 

Tiberiu II Cons1a1ui11 4 1 ,SH (VIll) I (VI) 2,514=0,62 (VI) 6,65 

Mauriciu Tiberiu 46 IK.25 (III) 2.3 (IV) 27120= 1 .35 (IV) 14,48 

Focas 23 9,12 (1V-V) 21"7 (II) 14,5/K= l ,1! 1  (III) 19,42 

Heraclius 6 2,38 (VII) 0,2 (VIll) �l.16 (VIll) 1 ,7 1  

Conslans II 2 0,79 (1X) om (IX) 1 ,5/27=0,05 (IX) 0,53 

NepreciZBI 2 0,79 

Total 252 

Tabelul 2. Monede bizantine de la Tomis şi împrejurimi (498-680). 
Situa!ia statistică pe nominaluri. 

lmpărarul Folles 33 nummia Hemifolles Decanummia Penianummia Îolal folles 

AnaslaSius I 2 6 I 5,12 

IU51in I J) 9 I 17,62 

lusiinian I 18 I 12 31 4 JJ.32 

lusrin li 7 )9 I 22 29,5 

Tiberiu li 
I J 2,5 ConS1an1in 

Mauriciu Tiberiu l i  29 6 27 

Foru 7 14 2 14,5 

Her.iclius 4 2 5 

CODSlaDS li I I 1,5  

ÎoW 64 I 1 1 5 40 28 136,06 
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Tabelul 3. Monede bizantine de la Tomis şi împrejurimi (49�80), după reformele monetare 
şi situa1ia statistică pe domnii, după valorile nominale. 

lmpolru!UI Etapa Folles Hemifolles De4.:anummio Pentanummia Totul folles 

49H-5 1 2  I 3 2.S 
A11a5la.,ius I 

5 1 2-518 I 3 I 2.62 

Iustin I 5 1 H-527 1 3  9 I 17.62 

527-53H 7 5 3 2 IO.S 

53H-542 3 2 4 
lw.tiniw1 I 

542-550 4 4 I 5.12 

5Sl�S65 3 4 23 I0.75 

565-570 I 1 5  I H,75 

Iustin li 
57<�578 5 20 1 5  

Tiberiu li 57H-5HO 

Comitantin 

5111�5H2 I I 
Mauriciu Tiberiu 5H2-602 l i  29 6 27 

Fo1.:as 602-6 10 7 1 4  2 14.S 

Her-JCJius 61().641 4 2 5 

Cunsums li 64 1 -66H I I l .S  

Total 62 107 39 5 125.H6 

Tabelul 4. Monede bizantine de la Tomis şi împrejurimi (498-680). 
Situa1ia statistică pe domnii şi reforme. 

Nurnilr Coefi«.:ienl 
� Jin loC.ulul 

Cnef"M:ien1 
„ Jin lotulul 

lmparuml E1upu 
Je moncJe m1.111edc/uni 

coeficien,ik>r 
foi le.Juni 

..:neficien,iklr 
nkmei.leluni (22.03) folle!iluni (I J,)4) 

498-5 1 2  0.2M(Xll) 1 .27 2.5/ 14-0,l 7(Xll> 1 .27 

An1u.1111iiU!ro I 

" 2 · 5 U I  O,Ml (X) J,76 2.62/6c0,4l(XI) l.22 

J1151in I $ 1 11-527 21 2.SS (IV) 1 1 .57 1 7b'U�l .95 (1) 1"4 .6 1 

S27-5lH 17 1 .,S4 (Vll) ..... IO,S/I ho0,1,15 (VII) 7. 12 
.53R-S42 l ,lS (Vlll) 5,67 414"=1 (VI) 7,49 

lu..1iniun I 

S42-SSO l ,12 (1X) 5,0M S,12/8-0,64 (IX) 4,79 

5S0-'6S JO 2 (VI) 9J.)7 
I0,75/IS=-0,71 

S,32 
(VIII) 

565-570 17 3,4 (I) l !i.41 K.7S/S= l ,7!i (IV) I J, 1 1 

lm.tin li 

!i70-!i7K 2S J.12 ( l i )  1 4 . 1 6  ISIH= I ,H7 (li)  14,01 

!HR-SHO 
Tit.riu ll 

Co111o141ntm 
SHO-SK2 U,5 (XI) 2.26 l/2=0.5 (X) J.74 

M.auriciu Tiberiu SH2-602 46 2.3 (V) 10.44 27120:= I ,JS (V) lll.1 1 

fo.:nio 602-61(1 21 :!.H7 (111)  I J ,02 14.5/H=l .R I  (III)  I J .S6 

Herucliu,;; 6 10-64 1 6 0,:!. (Xlll) O,r,J S/J0=0,16 (XIII) 1 .1 -.. 

Con.ci:uru;; li 64 1 -66H 0.07 (XIV) O.li 1 ,s/27...0,0S (XIV) 0.]7 
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Tabelul 5. Atelierele emitente ale monedelor bizantine din sec. VI-VII desL11perite la Tomis şi în împrejurimi; 
situaţia statistică pe domnii. 

Împ4r;uul Ct111.!o1a111inl)pc.1I Thessalnnic 

AmL"ilasius I K (KK,KK%) 

llL"ilÎll l 16 (n.n%J 

Iustinian I 39 (6 1 .9%) 5 (7,93%) 

hL,lill li 29 (42.64'i<) 26(3K,1Jl<J 

Tiberiu li 
I (25%) 

Consllllllin 

Mauricin 

Tiberiu 
2K (63.63%) K ( I K , I K%) 

fl'ICU..\ LI (56.S�'k) J ( 1 3.04%) 

HerHCJius 5 (K3.JJ'k) 

Conshms li  „ 

Toi al 1 4 1  42 

58.S'i< 17,42\t 

J:! 

Nicomedia 

1 ( 1 1 . 1 1%) 

s (22.n'k) 

9 ( 1 4,1K%) 

K ( 1 1 .76'� ) 

j (75%) 

2 (4.54%) 

J ( I J.ll4'i<l 

I ( 1 6.66\lt) 

1 3.17% 

Cyzic 

5 (7,93%) 

4 (5.KK'kJ 

4 (9Jl9%) 

4 ( 1 7.J!/%) 

1 7  

1J)5% 

Alllil'f.:hiu Curtu!!ina 

I (4.54%) 

J (4.76%) 1 ( 1 .SK'k )  

I ( l ,47'k) 

2 (4,54%) 

7 I 
2,9% 0,4 1 %  

• Una dinlre nK>nede (hemifnllis) a li,,;! bălut4 cu  o �lant4 hibrida CmL•lalllimipol-Carta)!ina. 

Tabelul 6. Monede bizantine de la Tomis şi împrejurimi din perioada 53K/9-6 1 3/14.  
SlruL'lUrJ pe ani de emisiune. 

Anul Nunulr Anul Nunulr Uc cmi!liunc Jc monede M K l Jc emisiune Jc nK'tnccJc M 
5JKN I I 51!0/I I I 

5Jl>/40 2 I I 5K2/J J 2 

54112 2 I I 5Kl/4 2 I 

543/4 2 I I 5K4/5 I 

54516 I I 585/6 I 

54617 I I 58617 5 

54KN 4 2 2 587111 2 I 

55 1 12  l I 5RBN 2 I 

552/J l I 59112 " 2 

55415 I I 592/J J 
55617 4 4 59415 2 2 

557/M 2 2 59617 2 

55RN 4 I J 597111 2 I 

559/60 4 I J 599/600 I 

560/I 2 2 61ll/I 2 

56112 2 2 6112/J 2 l 

562/J 2 2 60J/4 2 l 

563/4 4 2 2 6114/5 I 
564/5 2 2 604/5 -b05/6 I I 
565/6 I I 61'>6f7 2 2 

566T1 I I 6117/M 2 2 

567/K 4 4 61lMN I 

56819 6 6 6 1 1 1 1 2  J 2 

56'Jno 5 I 4 610/1 1 -

570/I 4 4 612/ I J  I I 

57 112 4 I J 6 1 0/1 1 -

572/J I I 6 1 3/ 1 4  I 

573/4 I l 6 1 3-6 1 6 I I 

574/5 I J  2 l i  

575/6 I I 

57617 I I 

577/K I I 

154 

Alexumlriu 

l ( l .SR%) 

I 

0,4 1 '.0 

K 

I 

I 

I 

I 

5 

I 

I 

6 

J 

2 

l 

I 

2 

l 

l 

I 

I 

I 

l 

https://biblioteca-digitala.ro



Tabelul 7. Situatia gcnerJlă a numemrului bizantin lle bmnz lle la Tomis şi împrejurimi în 
perioalla 49K--OKO (induzânll lotul inellit llin colecţia MINAC, confonn lucr.lrii Gh. Poenaru 
Boruea, R. Ochcşcanu, Al. Popeea, Mo11edele biw111i11e di11 colec/ia Muzeului de Istorie 

Nu/imralcl �; Arheolo11ie cli11 Cmu·1a11/a, mss, 1 977). 

Îm!"lratul Număr total % di11 1<�al 
Monede 

Je monede inL"llite 

Ana...ia.,iu' I 27 5,14 (VI) 16 

Ju,1i11 J 47 H.95 (IV) 24 

l11>1i11ia11 I 145 27.61 (I) 79 

Ju,1i11 ll  1 39 26,47 (li) 70 

Tiberiu li 14 2,66 (VllJ) JO 

Mauriciu H<J 16,95 (III) 43 

Foca.' 43 H.19 (V) 20 

Heraclius 1 5  2,85 (VII) 9 

Co11sta11s li 4 0,76 (1X) 2 

Neprecizat 2 OJH -

Î<�al 525 273 

ANEXĂ 

Lista monedelor bizantine (sec. VI-VII) descoperite la Constanţa 
Pentru piesele publicate acum se trimite la poziţiile din catalog (numere cu aldine) 

A11as1asius I 

1-2. I nummion; (CON); 49 1-498 sau 498-5 1 8. 
Nr. I; Pontica, 25, 1 992, p. 387, nr. 1 435. 

3. K; (CON); 498-507. SCIVA, 27, 1 976, 2, p. 2 1 5, 
nr. I .  

4 .  M; CON; 507-5 12.  Ibidem, nr. 2.  
5--6. K; (CON); 507-5 1 2. Nr. 2; SCIVA, 27, 1 976, 

2,  p. 2 16, nr. 3. 
7. M; CON; 5 1 2-5 1 7. Pontica, 30, 1997, p. 378, 

nr. 1 735. 
8- 10. K; (CON); 5 1 2-5 1 8 . Nr.3; SCIVA, 27, 1 976, 

2,  p. 2 1 6, nr. 4-5. 
1 1 .  €; N; 5 1 2-5 1 8 .  Nr. 4. 

Iustin I 

1 2-16. M; CON; 5 1 8-522. Pontica, 7. 1 974. p. 4 12 ,  
nr. 397; SCIVA, 27, 1 976, 2,  p .  2 16 ,  nr. 6-7; 

ibidem, p. 220, nr. I ;  Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 1 7, nr. 
1 858. 

1 7- 19. K; NI; 5 1 8-522. SCIVA, 27, 1 976, 2 ,p .  2 16 ,  
nr. 1 3-15 .  

20-24. M; CON; 522-527 .  Nr. 5-8; Pontica, 30, 
1 997, p. 379, nr. 1 736. 

25. M; CON; 527 (cu Iustinian). BSNR, 86-87, 
1 992-1993, p. 324, nr. 5. 

26-29. K; (CON); 522-527. SCIVA. 27, 1 976, 2, 
p. 2 16, nr. 8-1 1 .  

30. €; (CON); 522-527. Nr. 9. 

31-32. M; NIKM; 522-527. SCIVA, 27, 1976, 2,  
p. 2 16 ,  nr. 12 ;  p. 220. n r .  2.  

33.  K; AN0X; 5 1 8-521. Ibidem, p. 216,  nr. 16 .  
34. K;  ? ;  '!. Ibidem, nr. 1 7 .  
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Iustinian I 

35-4 1 .  M; CON; 527-537. SCN, 4, 1 968, p. 400, 
nr. 1 3/ 1 ;  SCIVA, 27, 1 976, 2, p. 2 16 ,  nr. 1 8-20; 
Pontica, 1 4, 1 98 1 ,  p. 34 1 ,  nr. 326; Pontica, 25, 
1992, p. 387, nr. 1 438; Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 1 7, 
nr. 1 859. 

42-45. K; (CON); 537/8. Nr. 10; SCN, 4, 1968, 
p. 405, nr. I; SCIVA, 27, 1 976, 2,  p. 2 1 6, 
nr. 21-22. 

46-48. I; CON; 527-537/8. SCIVA, 27, 1976, 2, 
p. 2 16 ,  nr. 23--25. 

49--50. €; (CON); 527-537/8 . Nr. li; SCIVA, 27, 
1976, 2, p. 2 16, nr. 26. 

5 1 .  K; THE\.!OP; 53 112. Ibidem, nr. 27. 
52. M; CON; 538/9. Nr. 14. 

53. M: CON; 54 1/2. Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 17 ,  
nr. 1 860. 

54-55. M; CON; 548/9. Nr. 19; SCIVA, 27, 1976, 
2, p. 220, nr. 3. 

56. M; CON; 558/9. SCN, 4,  1 968, p. 400, nr. 1 3/2. 
57. M; CON; ?. Pontica, 16 ,  1 983, p. 310, nr. 744. 
58. I; CON; 538-55 1 .  Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 18 ,  

nr .  1 86 1 .  
59. I; CON; 543/4. SCIVA, 27, 1976, 2 ,  p .  2 16, 

nr. 28. 
60. I; CON; 546n. Ibidem, nr. 29. 
61-62. I; CON; 548/9 ?. Ibidem, nr. 30-3 1 .  
63. I ;  CON; 552/3. Ibidem, nr. 32. 
64-65. I; CON; 556n. Ibidem, nr. 33-34. 
66. I; CON; 557/8 ?. Ibidem, nr. 35. 
67. I; CON; 557/8 ? sau mai tâniu. Ibidem, nr. 36. 
68. I: CON; 559160. Nr. 21 .  

69. I; CON: 560/1 ?. SCIVA, 27, 1 976. 2,  p. 2 16. 
nr. 37. 

70-7 1 .  I; CON; 56 1/2.  Ibidem, p. 2 1 7, nr. 38; 
Pontica, 3 1 ,  1998, p. 3 1 8 , nr. 1 862. 

72. I; CON: 562/3. Pontica, 9, 1976, p. 23 1 ,  nr. 627. 
73-74. €: (CON): 543-565. Nr. 16-17. 

75. K; (TES); 538-557. Pontica, 3 1 ,  1998, p. 3 1 8, 
nr. 1 863. 

76-77 .  K; TES; 56314. Nr. 22-23. 

78-79. K; TES; 56415 . Nr. 25; Pontica, 6, 1 973, 
p. 376, nr. 242. 

80. K; NI; 54 1/2.  BSNR, 86-87, 1992-1 993, p. 324, 
nr. 7. 

8 1 .  I; NIK; 554/5. SCIVA, 27, 1 976, 2,  p. 2 17 ,  
nr. 39. 

82. I: NIK; 556n. Ibidem, nr. 40. 
83--84. I; NIK; 558/9. BSNR, 75-76, 198 1- 1982, 

p. 445-446. nr. 26-27. 
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85.  I; NIK; 559160 ?. SCIVA, 27,  1976, 2,  p. 2 17 ,  
nr .  41 . 

86. I; NIK; 56011 . Ibidem, nr. 42. 
87. 1; NIK; 56213. Ibidem, nr. 43. 
88. I; NIK; 563/4. Ibidem, nr. 44. 
89. M; KYZ; 543/4. Pontica, 30, 1 997, p. 379, 

nr. 1 736 a; publicat şi în Pontica, 3 1 , 1 998, p. 3 1 8, 
nr. 1 864. 

90. M; KYZ; 545/6. Nr. 18. 

9 1 .  M; KYZ; 551/2.  SCN, 4, 1968, p. 400, nr.  1 1 /1 . 
92. I; KYZ: 559160. Pontica, 9, 1 976, p. 232, nr. 

628. 
93. I; KYZ; 563/4. Nr. 24. 
94. M; 0YnO: 539/40. Nr. 15.  

95. M;  ZHlH? ; 559160. Nr. 20. 

96. K: KAR; 539/40. BSNR, 86-87, 1992- 1993, 
p. 324, nr. 6. 

97. Ar: A/\€:%. : 538-565. Nr. 13. 

98. I; ?; 55617. BSNR, 75-76, 1 98 1 - 1982, 
p. 445-446, nr. 25. 

99. I; ?; 558/9. Pontica, 9, 1976, p. 232, nr. 629. 
1 00. I; ?; 55718-565. BSNR, 75-76, 198 1- 1982, 

p. 447, nr. 28. 

Iustin li 
101 . M: CON: 569nO. SCIVA, 27. 1 976, 2, p. 2 17 ,  

nr. 45. 
102. M; CON; 57112. Ibidem, nr. 46. 
103. M; CON; 57213. Ibidem, nr. 47. 
104. M; CON; 516n. Pontica, 9. 1 976, p. 232, 

nr. 630. 
1 05. M; CON; ?. SCIVA, 27, 1 976, 2, p. 2 1 7, nr. 48. 
106. K; (CON); 567/8. SCN, 4, p. 405, nr. 2. 
107. K; (CON); 56819. Ibidem, nr. 3 .  
108.  K; (CON); 570/ 1 . SCIVA, 27, 1976, 2,  p. 2 1 7, 

nr. 49. 
109. K: (CON); 57 1 /2. Ibidem, nr. 50. 
1 10. K; (CON); 574/5. Nr. 28. 

1 1 1 .  K: (CON); ?. Nr. 35. 

1 1 2-129. €: (CON): 565-578. Nr. 36-40; SCIVA, 
27, 1976, 2, p. 2 17 .  nr. 5 1-59; Pontica, 9, 1976, 
p. 232, nr. 63 1 ;  BSNR, 75-76. 198 1-1982, p. 447, 
nr. 29; Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 18 ,  nr. 1 865-1 866. 

1 30. K; TES: 56617. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 17 ,  
nr.  60. 

1 3 1- 133.  K; TES; 567/8. Nr. 26: SCIVA, 27, 1976, 
2, p. 2 17, nr. 6 1-62. 

1 34-1 37 .  K; TES; 56819. Ibidem, nr. 63-66. 
1 38-140. K: TES: 569nO. Ibidem, nr. 67-69. 
1 4 1-142. K; TES; 570/1 . Nr. 27; SCIVA, 27, 1 976. 

2, p. 2 17 ,  nr. 70. 
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143.  K; TES; 57 1/2 .  Ibidem, p. 2 1 8, nr. 7 1 .  
144-15 1 .  K ;  TES; 574/5. Nr. 29-33; SCIVA, 27, 

1976, 2. p. 2 1 8 ,  nr. 72-74. 
1 52 .  K; TES; 575/6. Nr. 34. 
1 53 .  K; TES; 577/8 . SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 18 ,  

nr. 75. 
154. K; TES; ?. Ibidem, nr. 76. 
1 55. €; (TES); 568-578.  Pontica, 9, 1 976, p. 232, 

nr. 632. 
1 56-157. M; NIKO; 574/5. Pontica, 3 1 ,  1 998, 

p. 3 18, nr. 1 867- 1868. 
1 58.  K; NI; 568/9. Pontica, 12, 1 979, p. 235, nr. 53. 
1 59. K; NI; 569nO. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 1 8, 

nr. 77. 
1 60. K; NI; 570/1 . Ibidem, nr. 78. 
16 1 . K; NI ?; 57 1/2 ?. Ibidem, nr. 79. 
162.  K; NI ?; 574/5 ?. Ibidem, nr. 80. 
163 .  €; N; 565-578. BSNR, 75-76, 198 1-1982, 

p. 447, nr. 30. 
1 64. K; KYZ ?; 573/4. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 18 ,  

nr. 8 1 .  
1 65 .  K; KYZ; 574/5. Ibidem, nr. 82. 
1 66. I; KYZ; 56516. Ibidem, nr. 83. 
1 67 .  €; K; 565-578.  Pontica, 9, 1 976, p. 232, nr. 

633. 
168. €; +; 569no (şi mai târziu ?). Nr. 41. 

169. K; ?; ?. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 1 8, nr. 84. 

Tiberiu li Conslanlin 
170. M; CON; 580/1 . Pontica, 3 1 ,  1998, p. 3 18 ,  

nr. 1 869. 
1 7 1- 173.  XX; NIKO; 579-582. Nr. 42; SCIVA, 27, 

1976, 2, p. 2 18 , nr. 86-87. 

Ma11rici11 Tiberiu 

1 74-175. M; CON; 582/3. SCN, 4, 1 968, p. 405, 
nr. 4; Pontica, 16 ,  1 983, p. 3 10, nr. 747. 

1 76. M; CON; 59 1/2.  SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 1 8 ,  
nr. 88. 

1 77. M; CON; 594/5. Pontica, 3 1 , 1998, p. 3 1 8, 
nr. 1870. 

178.  M; CON; 597/8. Pontica, 25, 1 992, p. 388, 
nr. 1439. 

1 79. K; (CON); 583/4. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 1 8, 
nr. 89. 

1 80. K; (CON); 584/5. Ibidem, nr.·90. 
1 8 1 .  K; (CON); 585/6. Ibidem, p. 220, nr. 4. 
1 82-1 84. K; (CON); 586/7 . Ibidem, p. 2 1 8 ,  

nr. 9 1-93. 
1 85. K; (CON); 588/9. Nr. 47. 

186-188. K; (CON); 59 1/2. SCIVA, 27, 1976, 2, 
p. 2 18 ,  nr. 94-96. 

189-190. K; (CON); 592/3. Nr. 49; SCIVA, 27, 
1976, 2, p. 2 18 , nr. 97. 

19 1 . K; (CON); 59617. SCN, 4, p. 405, nr. 5. 
192.  K; (CON); 597/8. Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 1 8, 

nr. 1 87 1 .  
1 93.  K ;  (CON); 5991600. Pontica, 25, 1992, p .  388, 

nr. 1440. 
194.  K; (CON); 600/1 . SCIVA, 27, 1 976, 2, p. 2 18 ,  

nr.  98 . 
195-196. K; (CON); ?. Nr. 50; Pontica, 16,  1 983, 

p. 310, nr. 746. 
197-198. I; CON; 582-602. SCIVA, 27, 1976, 2,  

p. 218,  nr. 85;  BSNR, 75-76, 1981-1982, p. 447, 
nr. 3 1 .  

199. I ;  CON; 583-602 (MIB, II). SCIVA, 27, 1976, 
2, p. 2 1 8, nr. 99. 

200-201 .  I; CON; 585-602 (MIB, II). Ibidem, 

nr. 100-101 . 
202. K; TES; 58213. Ibidem, p. 2 19 ,  nr. 102. 
203. K; TES; 586n. Ibidem, nr. 103. 
204. K; TES; 587/8. Nr. 46. 

205-206. K; TES; 59 1/2 ?. SCIVA, 27, 1976, 2, 
p. 2 19 ,  nr. 104-105. 

207. K; TES; 592/3. Ibidem, nr. 106. 
208. K; TES; 59617. Ibidem, nr. 107. 
209. K; TES; 600/1 . Ibidem, nr. 108. 
210. M; NIKO; 587/8. Nr. 45. 

21 1 .  M; NIKO; 59 112. SCN, 4, 1 968, p. 400, 
nr. 1 3/3. 

2 12 .  M; KYZ; 583/4. Nr. 43. 

2 13. M; KYZ; 588/9. Pontica, 25, 1992, p. 387, 
nr. 1 436. 

2 14. M; KYZ; 594/5. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 19, 
nr. 109. 

2 15 .  I; KYZ; 584-602 (MIB, II). Ibidem, nr. 1 10. 
2 16. XX; I\> ;  586/7. Nr. 44. 
217 .  K; I\> ;  59 1/2.  Nr. 48. 

2 18 .  M; ?; ?. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 19, nr. 1 1 1 . 
2 19 .  K; ?; ?. Ibidem, nr. 1 1 2 .  

Focus 

220. XXXX; CON; 603/4. Ibidem, nr. 1 13 .  
22 1 .  XXXX; CON; 60617. Pontica, 30, 1997, 

p. 379, nr. 1 737. 
222. XXXX; CON; 607/8. Nr. 51 . 

223. XX; CON; 602/3. SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 19, 
nr. 1 1 9. 
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224-230. XX; CON; 603-6 10. Ibidem, 
nr. 1 1 4-1 18 :  Pontica, 3 1 , 1 998, p. 3 1 8 , 
nr. 1 872-1 873. 

23 1 -232. X; (CON); 602/3-6 10. SCIVA, 27, 1976, 
2, p. 2 19 ,  nr. 1 20--1 2 1 .  

233-235. XX; T€S; 603-605. Ibidem, nr. 122- 124.  
236. XXXX; NIKO; 60415-60516. Ibidem, nr. 125. 
237. XXXX; NIKO; 60617. BSNR, 75-76, 

1 98 1- 1982, p. 447, nr. 32. 
238. XX; NIKO; 608/9. SCIVA, 27, 1976, 2,  p. 2 19 ,  

nr.  1 26. 
239. m ;  KYZ; 602/3. Pontica, 25, 1992, p. 387, 

nr. 1 437. 
240. XXXX; KYZ; 607/8 . SCN, 4, p. 406, nr. 6. 
24 1 .  XX; KYZ; 603/4. Ibidem, p. 400, nr. 1 1 /2. 
242. XX; KYZ; 60415?. SCIVA, 27, 1 976. 2, p. 219,  

nr. 1 27. 

Herac/i11,� 

243. M: CON; 61 1 / 12. Pontica, 25, 1 992, p. 388, 
nr. 1 44 1 . 

244. M; CON; 6 1 1 / 1 2  ?. SCIVA, 27. 1 976, 2, 
p. 2 19 .  nr. 128 .  

245. M; CON; 6 10/ 1 1-6 1 2/ 13 .  Ibidem, nr. 1 29. 
246. M; CON: 6 1 3-6 16. Jbidem, nr.  1 30. 
247. K; (CON); 6 10/1 1-6 1 3/14. /bidem, nr. 1 3 1 . 
248. K; (NIKO)?; 6 1 1 1 12. /bidem, nr. 1 32. 

Cmrstans li 

249. M; (CON); 663/4-665/6 (659/60); DOW, 11, 2 ,  
p. 455-456. SCN, 4, 1 968, p. 406, nr. 7. 

250. K; (Constantinopol/Cartagina); 660--668 
?/658-668. BSNR, 75-76, 198 1- 1982. p. 238. 
nr. 4. 

Neprecizate 

25 1 .  K; (CON); ante 538. Nr. 12. 

252. K; ?; perioada Iustin II - Mauriciu Tiberiu. 
Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 1 98.  

NOTE 

1 O parte din monedele acestui lot au fost identificate preliminar şi catalogate: Gh. Poenaru Bordea, 
E. Nicolae, Cutalog11l 111m1edelor bizantine din colel'(iu hrs1i111111l11i de Arheologie „ Vasile Pârvan " ,  mss, 
1987; tot în parte, sunt menţionate statistic şi de C. Preda, BSNR, 90--91 ( 1996-1997), 2002, p. 1 1 3- 1 14 .  

2Tezaurul de la Constan!a, cartierul Anadolchioi, a fost publicat în dou:l etape: B .  Mitrea, Pontica, 1 6, 
1 983, p. 239-262; Gh. Poenaru Bordea, E. Nicolae, BSNR, 80--85 ( 1986-1 99 1 ), 1 992, p. 10 1- 1 1 5. 

l I. Dimian, SCN, I ,  1 957, p. 1 97; Gh. Poenaru Bordea, SCN, 4, 1 968, p. 400, nr. 1 1 / 1-2,  1 3/ 1-3 şi 
p. 405-406, nr. 1-7; B. Mitrea, Dacia, N.S„ 14 ,  1970, p. 482, nr. 9 1 ;  R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Pontica, 6, 
1 973, p. 376, nr. 242; iidem, Pontica, 7, 1 974, p. 4 1 2, nr. 397; R.  Ocheşeanu, SCN, 6, 1 975, p. 235, nr. 9; 
Gh. Poenaru Bordea, Al. Popeea, SCIVA, 27, 1 976, 2 ,  p. 2 1 5-2 19 ,  nr. 1 - 1 32 şi p. 220, nr. 1-4; 
R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Pontica, 9, 1976, p. 23 1 -232, nr. 627-633; Antoaneta Vertan, G. Custurea, 
Pontica, 12 ,  1979, p. 235, nr. 53; iidem, Pontica, 14 ,  1 98 1 ,  p. 34 1 ,  nr. 326; Gh. Poenaru Bordea, I. Donoiu, 
BSNR, 75-76 ( 1 98 1- 1982), 1983, p. 238, nr. 4 şi 8; R. Ocheşeanu, P.I. Dicu, ibidem, p. 445-447, nr. 25-32; 
Antoaneta Vertan, G. Custurea, Pontica, 1 6, 1 983, p. 3 10, nr. 744-747; iidem, Pontica, 25. 1992, p. 387-388, 
nr. 1 435-144 1 ;  A. Popescu, M. Ionescu, BSNR, 86-87 ( 1992-1993), 1 9%, p. 324, nr. 5; G. Custurea, 
Antoaneta Vertan, G. Talmaţchi, Pontica, 30, 1 997, p. 378-379, nr. 1 735-1737 şi 1 736 a (republicat, cu toate 
detaliile, în Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 1 8, nr. 1 864); iidem, Pontica, 3 1 ,  1 998, p. 3 1 7-3 1 8, nr. 1 858-1 863 şi 
1 865-1873; M.  Bucoval:l, ibidem, p. 1 98.  

4 I .  Dimian, loc. cit„ nr. 1 -5, lot omogen, considerat ulterior tezaur sau fragment de tezaur, vezi 
Gh. Poenaru Bordea, Monnaies byzantines des VJ•-VJJ• siecles en Dobro11dja, în Actes d11 X/V• Congres 

b11ematim1al des E111des Byz.anti11es, 811cares1, 6-12 seplembre, 1971, III, Bucureşti, 1 976, p. 2 10--2 1 1 ,  nota 
34; pentru depozitul monetar de la Anadolchioi (383 ex.) vezi bibliografia la nota 2. 

5 Din totalul de 208 monede, 3 sunt de aur (solidi). Prezentul studiu are în vedere în continuare 
exclusiv emisiunile din metal comun. 

6 Din literatura se mai cunosc ca provenind de la Tomis două monede de un nummion de la 
Anastasius I de tipul cu monogramă pe revers. pe care nu le-am inclus în statistică, nefiind publicate detaliat: 
Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, SCN, 10 ( 1993), 1996, p. 78, notele 76 şi 77. 
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7 Trebuie precizat că una dintre monede, identificată ca fiind un decanummion de la Tiberiu II 
Constantin şi publicată ca atare, vezi Gh. Poenaru Bordea, Al . Popeea, SCIVA, 27, 1976, 2, p. 2 18 ,  nr. 85, 
am luat-o în calcul ca emisiune de la Mauriciu Tiberiu, care emite şi decanummia cu officina A: DOW, I ,  
p.  3 16 ,  nr. 64 a; MIB, ll, p. 1 1 7, nr. 73 A (A); eroarea fusese îndreptată în lucrarea Gh. Poenaru Bordea, 
R. Ocheşeanu, Al. Popeea, Monedele bizallline c/ii1 colecţia M11ze11l11i ele Istorie Naţi011ală şi Arheologie din 
Com·tanţa, mss, 1977. 

8 MIB (E), I, p. 34-35 şi tabelul 2. 
9 Conform statisticii pentru Callatis domnia acestui împărat prezintă cel mai mare coeficient de 

monede/ani ( 1 ), reprezentând 25 , 18% din totalul coeficienţilor monede/ani, faţă de doar 6,29% pentru Focas: 
Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, A. Popescu, SCN, 12 ( 1997), 1 998, p. 100, tabelul III. La Istros, însă, 
aceasta ocupă doar a patra poliţie în această ierarhie ( 1 1 .74%), după Iustin II (34,66%),  Tiberiu li Constamin 
( 17.26%) şi Mauriciu Tiberiu ( 1 1 .97% ); chiar dacă Tiberiu II şi Focas sunt atestaţi aici de un număr similar 
de piese ( 1 5  ex.), în cazul celui de-al doilea valoarea nominală inferioară a numerarului dă un coeficient 
monede/ani de 1 ,87 (8,60%), reprezentând penultimul loc: Gh. Poenaru Bordea, E. Nicolae, A. Popescu, 
SCN, 1 1  ( 1 995), 1997, p. 143, tabelul 9. 

10 Pentru Callatis, sl<ltistica are ca bază un eşantion de 6 1  monede reprezentând perioada Anastasius I 
- Heraclius: Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, A. Popescu, loc. cit.; pentru a corespunde situaţiei de la 
Noviodunum, în statistica pentru lstros (eşantion de 3 1 7  piese) - vezi Gh. Poenaru Bordea, E. Nicolae, 
A. Popescu, loc. cit. - nu au fost incluse şi monedele de la Heraclius (3 ex„ vezi H. Nubar, SCN. 3, 1960, 
p. 1 89 şi idem, la C. Preda, H. Nubar, Histria III. Descoperirile monetare 1914-1970, Bucureşti, 1973, 
p. 227, nr. 204 1-2043.). 

11 l. Bamea, la R. Vulpe, I. Bamea, Din istoria Dobrogei, II. Bucureşti, 1968, p. 4 10-4 15; Gh. Poenaru 
Bordea, R. Ocheşeanu, SCIVA, 3 1 ,  1980. 3, p. 379, cu bibliografia. 

I ?  Mihaela Iacob, Gh. Poenaru Bordea, Les 111011naies des IV"-VI/' siecles deco11vertes a Argam11111 

(Scythie Mine11re), în XII. lntemationaler N11111ismatischer K011gress Berlin 1':)97. Acte11 - Proceedings -

Actes, II, Berlin, 2000, p. 783. 
13 Vezi mai sus nota 9. 
14 Gh. Poenaru Bordea, E. Nicolae, A. Popescu, loc. cit. respectiv nota 1 4  de la pagina precedentă . 
is Gh. Poenaru Bordea, Al. Popeea, op. cit. ,  p. 223 şi 224. 
16 D.M. Metcalf, NC6, 20, 1960, p. 2 1 8-2 19;  Gh. Poenaru Bordea, Monnaies byzantines des Vf-VI/' 

siecles en Dobrmulja, în Actes d11 XIV• Congres lnternational des Et11des Byzantines, 811carest, 

6-12 septembre, 1971, III, Bucureşti, 1 976, p. 206-207; idem, Al. Popeea, loc. cit. 

17 Gh. Poenaru Bordea, Momraies byzantines des Vf-V//" siecles en Dobrmulja, în Actes . . „ p. 207; I. 
Bamea, op. cit „ p. 429-43 1 .  

18 Gh. Poenaru Bordea, Al . Popeea. op. cit„ p. 224-226. 
19 Ibidem, p. 225, vezi fig. I .  

zo Ibidem, p. 226, cu trimitere la I. Bamea, op. cit., p. 431 . 
21 Mihaela Iacob, Gh. Poenaru Bordea, op. cir„ p. 784; vezi de asemenea Gh. Poenaru Bordea. Pact, 

5, 1 98 1 ,  p. 375. 
22 Mihaela Iacob, Gh. Poenaru Bordea, op. cit„ p. 785; Gh. Poenaru Bordea, Al. Popeea, loc. cit. 
23 Al . Madgearu, RRH, 36, 1997, 3-4, p. 3 18 ,  nota 23. 
24 Ibidem. 
2s  Ibidem, p. 324, cu bibliografia. 
26 Gh. Poenaru Bordea, I .  Donoiu,  op. cit„ p. 241 şi p. 238, nr. 4. 
27 Vezi mai sus nota 4. 
28 Gh. Poenam Bordea, I .  Donoiu, op. cit., p. 242, nota 24. 
29 Gh. Poenaru Bordea, R.  Ocheşeanu, op. cit„ p. 38 1 .  Gh. Poenaru Bordea, E. Nicolae, A. Popescu, 

op. cit„ p. 1 4 1 ,  tabelul 6. 
30 Gh. Poenaru Bordea, Al. Popeea, op. cit., p. 227; o eventuală selecţie a pieselor de flan mare din 

colec�e ar fi afectat în mare măsură emisiunile de la Constantinopol, modificând astfel cifrele. 
31 Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, op. cit„ p. 392. 

1 59 

https://biblioteca-digitala.ro



32 Ibidem. 

33 Vezi mai sus nota 26. 
34 Pentru situaţia corespw1zând anilor '60, vezi Gh. Poenaru Bordea, Monede bizantine de bronz din 

secolele V-VII î11 Dobrogea, BMI, 40, 1 97 1 ,  3, p. 5 1� şi idem, Mmmaies byza11tines des V/'-VI/' siecles 

e11 Dobro11dja, în Actes du XI\!' Congres llltemational des Et11des Byzantines, B11carest, 6-12 septembre, 

1971, ID, Bucureşti, 1 976, p. 203-2 1 3; cu completări , Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, Al .  Popeea, 
Monedele bizantine din colecţia M11ze11l11i de Istorie Naţionala şi Arheologie di11 Consta/Iţa, mss, 1 977. 

3s Gh. Poenaru Bordea. I. Donoiu, op. cit. ,  p. 238, nr. 8 şi p. 244. 
36 I. Dimian, SCN, 1 ,  1 957, p. 1 97. 
31 Gh. Poenaru Bordea, I. Donoiu, op. cit., p. 245, nota 72. 
38 Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, Al. Popeea, mss, 1 977. 
39 G. Custurea, Circulat ia monedei bizantine în Dobrogea (sec. IX-XI), Constanţa, 2000, p. 1 36--1 37, 

cu bibliografia. 
40 Din Dobrogea se mai cunosc de la Tiberiu m o monedă de argint şi una de bronz, ambele passim; 

alte două exemplare (de bronz) au fost semnalate în Transilvania respectiv Moldova: Gh. Poenaru Bordea, 
I. Donoiu, op. cit., p. 243 şi notele 49-50. 

41 Ibidem. 

42 Ibidem, p. 245, nota 78. 
43 Gh. Mănucu-Adameşteanu, Pontica, 24, 1 99 1 ,  p. 304-305. 

BYZANTINE COINS FROM TOMIS AND ITS ENVIRONS IN THE COLLECTION 
OF THE ARCHAEOLOGICAL INSTITUTE „VASILE PÂRVAN" 

ABSTRACT 

The authors present the Byzantine coins discovered at Constanţa and its environs, 
which are belonging to the collection of the Numismatic Cabinet of the Archaeological 
Institute in Bucharest. The most of them represent the 6th century and the beginning of 
the next and supplement the general view about the currency from Dobrudja in that 
period. 

This paper is specially intended to the stage 498-680, taking into account the total 
amount of the Byzantine coins from Tomis till now published (which are presented in the 
annexed list). On the basis of this amount (252 ex.) it bas been reckoned the number of 
coins penetrated during an year of a reign (refering the total number of pieces issued for 
an emperor to the duration of his reign) and their value infol/es, which shows that a large 
quantity of coins do not always indicate the economic thrivingness, but often the 
inflation (like in the case of Justin II's reign), the lowering of the people's confidence in 
follis being reflected in certain periods also by its sporadic presence or total absence in 
treasures . The years of monetary deflation are marked, on the contrary, by substantial 
hoards, like that founded in the former district Anadolchioi of Constanţa. 

The statistic indicators (presented by six tables) were compared to those of other 
centres on the Romanian coast of the Black Sea, in comparison with which they 
sometimes offer significant differences . The seventh table contains a rich batch of 
Byzantine coins from Tomis, still inedited, actually in the collection of the Museum of 
National History and Archaeology in Constanţa. which will constitute an important 
supplement of information about the 6th and 7tl' centuries . 
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It's able to observe that the towns of coast, especially Tomis, have had a different 
evolution in comparison with others in Scythia Minor, during the Avaro-Slavic invasions 
in the limes of Maurice and Phocas, when the monetary circulation did not cease, even 
if the intensity of coin's penetration is more reduced, pointing out that the downfall of 
the Lower Danubian frontier and the loss of the territory of Dobrudja by the Empire has 
happened probably later, in the 3n1 or 4111 year of Heraclius' reign, because after that 
moment the Byzantine coins of copper become very scarce in Dobrudja. 

For the period from after 680 it was made an enumeration of the isolated coins 
founded at Tomis, already edited, whom the batch of coins in the Institute's collection 
completes with a rare piece of Tiberius III Apsimar, the single one for Dobrudja whereof 
the place of finding is known, and a few later Byzantine coins, representing mainly the 
91h-l l 1h centuries. 

THE EXPLANA TION OF THE FIGURES 

PI. I-V. Byzantine coins from Tomis and its environs. 
Table I .  Byzantine coins from Tomis and its environs (498�80). Statistics on the reigns. 
Table 2. Byzantine coins from Tomis and its environs (49�80). Statistics on the nominal values. 
Table 3. Byzantine coins from Tomis aud its environs (49�80) according to the monetary reforms 

and the statistics on the reigns, conceming the nominal values. 
Table 4. Byzantine coins from Tomis and its environs (49�80). Statistics about reigns and 

monetary reforms. 
Table 5. The issuing mints of the Byzantine coins of the 611'-7'h centuries discovered al Tomis and 

its environs; the statistics on the reigns. 
Table 6. Byzantine coins from Tomis and its environs of the stage 538�1 3/14, according to the 

years of issue. 
Table 7. The general situation conceming the copper currenl coin from Tomis and its environs in 

the period 498�80 (inclusive the inedited batch of coins in the collection of MINAC: Gh. Poenaru Bordea, 
R. Ocheşeanu, Al . Popeea, Monedele bizantine din colecţia M11ze11lui de Istorie Naţională şi Arheologie din 
Constanta. mss, 1 977). 
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UN TEZAUR DE MONEDE BIZANTINE 
DESCOPERIT LA ALCEDAR, JUD. ORHEI 

MIHAI CIOCANU 
şi EUGEN NICOLAE 

În primăvara anului 200 1 ,  în împrejurimile fortificaţiei medievale timpurii de la 
Alcedar, a fost găsit întâmplător un tezaur de monede bizantine schifate. Piesele au fost 
risipite de descoperitori şi, după informa�ile obţinute de primul semnatar al acestui 
articol, care a recuperat cele opt piese descrise mai jos, erau aproximativ 280 de 
exemplare, toate schifate. Erau lipite între ele din cauza procesului de oxidare, formând 
un bloc, al cărui aspect exterior sugera că fuseseră îngropate într-un înveliş de ţesătură 
sau coajă de copac. Monedele din centrul blocului erau mai bine conservate, cum este 
cazul pieselor recuperate, care se prezintă astfel: 

Manuel I ( 1 1 43-1 1 80) 

Av. Hristos pe tron, ţinând în mâna stângă 
Evanghelia. în stânga şi în dreapta: [IC] - XC (cu 
tilde) şi !*I - * 
Rv. Manuel I în stânga, în picioare, ţinând în mâna 
dreaptă labarum şi în mâna stângă globul cruci ger, 
încoronat de Sfânta Fecioară aflată în dreapta; cu 
: · : pe centură şi 3 puncte pe loros (neclare, par 
2) între colier şi centură. Legenda ilizibilă. 

I .  Trachy de bilon w 2,94 g; 25,9 x 22,8 mm; 
schi fată . 
Morrisson. II, p. 7 14,  Constantinopol , tip 4, 
varianta 2.  
Hendy, p. 1 1 8 ,  tip 4, varianta A. 

Isaac II ( 1 1 85-1 1 95) 

Av . Sfânta Fecioară pe tron, tinând în fa!ă bustul 
lui Hristos copil .  În stânga şi în dreapta: A=!> (!/;/ 
Rv. Isaac II în picioare din faţă, ţinând în mâna 
dreaptă sceptrul cruciger şi în mâna stângă akakia; 
cu 6 perle pe colier şi ; .  : pe centură; sus, în 

dreapta, Mâna lui Dumnezeu. În stânga şi în 
dreapta: I / C A  . . .  - &€C I [Il?] / H . . .  

2 .  Trachy de bilon w 3,55 g; 29,4 x 25,2 mm; 
schifată. 
Morrisson, II, p. 745-746, Constantinopol , 
varianta b; cf. nr. 22. 
Hendy, p. 144, Constantinopol. varianta B .  

Av. Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus, dar legenda: . . .  [ Al A/ [.]I I . . .  
- &€ . . .  

3. Trachy de bilon w 3,34 g; 28,4 x 25 mm; 
schifată. 
Morrisson, II, p. 745-746, Constantinopol, 
varianta b; cf. nr. 26. 
Hendy, p. 144, Constantinopol , varianta B.  

A v.  Ca mai sus, dar neclar (dublă frapă ?) . 
Rv. Ca mai sus, dar perlele de pe colier şi de pe 
centură neclare şi legenda: [. ]C I (?]K I I I . . .  -
&€ . . .  

4. Trachy de bilon w 2.55 g; 29,4 x 27,1 mm; 
schifată. 
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Morrisson, II. p. 745-746, Constantinopol. va
rianta b; cf. nr. 1 5-32. 
Hendy, p. 144. Constantinopol, varianta B. 

Av. Ca mai sus. 
Rv. Ca mai sus. cu 6 perle pe colier şi : ... : pe 
centură şi legenda: I I [?]A I Kl I . . .  - A . . .  [T!] 

5. Trachy de bilon .J... 3,95 g; 25,6 x 24,9 mm; 
schi fată. 
Cf. Morrisson, Il, p. 745--746, Constantinopol , 
varianta b. 
Hendy, p. 1 45, Constantinopol, varianta D. 

Alexios III ( 1 1 95--1 203) 

Av. Bustul lui Hristos din faţă. în stânga şi în 
dreapta: IC - XC (cu tilde) 
Rv. Alexios III în stânga şi Sf. Constantin în 
dreapta, în picioare din faţă, !inând între ei globul 
cruci ger, iar în mâinile exterioare câte un labarum; 
. . .  XIA - . . .  

6. Trachy de bilon .J... 2,90 g; 27 ,8 x 27 ,3 mm; 
schifată. 
Morrisson, II, p. 754-755, Constantinopol; cf. 
nr. 16 .  
Cf. Hendy, p. 1 5 1 , Constantinopol. varianta I ?  

Av. Ca mai sus, dar se observă şi legenda: 
[+]KEP• - . . .  
Rv. Ca mai sus; AAEXI·[�?] - . . .  

7. Trachy de bilon � 4 g; 27 ,9 x 27 ,4 mm; schifată. 
Morrisson, II, p. 754-755, Constantinopol; cf. 
nr. 16. 
Hendy, p. 1 5 1 ,  Constantinopol , varianta II. 

Av. Bustul lui Hristos din faţă, neclar (dublă 
frapă). 
Rv. Ca mai sus; . . .  - [ .]roKOM 

8. Trachy de bilon .J.. 3,70 g; 27,5 x 25 mm; 
schifată. 
Morrisson, II, p. 754-755, Constantinopol. 
Hendy, p. 15 1 , Constantinopol, variantă nepre
cizată. 

Deşi tezaurul a fost descoperit în apropiere de aşezarea fortificată din evul mediu 
timpuriu de la Alcedar, nu se poate face nici o legătură între ele; s-a considerat mai 
demult că aşezarea ar fi dăinuit până în sec. XII, dar ea aparţine numai sec. X 1 • Depozitul 
este deosebit de important pentru cunoaşterea situaţiei economice şi politice a regiunii la 
sfârşitul sec . XII şi începutul sec . XIII. în primul rând el se alătură descoperirilor care 
atestă puternica influenţă economică şi spirituală a Imperiului Bizantin . După revenirea 
stăpânirii acestuia la Dunăre la sfârşitul sec. X. monedele bizantine pătrund adânc în 
spaţiul de la nord de fluviu. Foarte numeroase în descoperiri sunt eiesele anonime de 
bronz din sec. XI, care au fost folosite şi ca iconiţe până în sec. XIV2• In general, prezenţa 
semnificativă a monedelor bizantine destinate tranzacţiilor mărunte, cum este şi cazul 
celor găsite la Alcedar, a fost interpretată ca indicând o populaţie sedentară creştină - în 
special români, orientată în plan economic şi spiritual spre Imperiu3. Şi populaţiile 
turanice, care controlează o parte a acestui spaţiu în epocă şi din vestigiile cărora 
asemenea monede nu lipsesc, sunt supuse influenţei civilizaţiei bizantine, premiză a 
asimilării ulterioare a unei părţi a lor de către populaţia sedentară. În stadiul actual al 
cercetării, se poate constata că descoperirile de monede bizantine târzii se situează în 
părţile sudice şi centrale ale Basarabiei , Alcedar fiind la marginea acestei zone4• În 
acelaşi judeţ au mai fost descoperite piese bizantine din sec. XII la Trebujeni (Orheiul 
Vechi) şi la Slobozia-Hodorogea, corn. Bieşti5. Pentru epoca sa, tezaurul de la Alcedar 
este singurul din părţile centrale ale Basarabiei şi cel mai nordic din întregul spaţiu al 
Moldovei istorice. În părţile sudice ale Basarabiei sunt cunoscute tezaurele mult mai 
timpurii de la Izmail (200-290 de piese schifate de bilon, din care au fost recuperate 1 1 ,  
cele mai recente de la Manuel I)6 şi Reni (din care au fost recuperate două piese schifate 
de electrum de la Manuel 1)7, la care se adaugă un depozit de IO nomisme (cele mai 
recente de la Isaac II), aflat lângă mormântul unui călăreţ nomad de la Suvorovo, raionul 
lzmaiJK. 
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1 2 

3 4 

5 6 

7 8 

Fig. 1 .  Monede bizantine din tezaurul de la Alcedar. 

Tezaurul de la Alcedar poate fi legat de evenimentele ce au urmat izbucnirii 
răscoalei vlahilor şi a bulgarilor din 1 185.  Fără a exclude altă sursă a acumulării, consi
derăm că el ar putea proveni din prăzile luate de cumani şi de vlahii nord-dunăreni 
participanţi la acţiunile anti-bizantine de la sud de Dunăre, cum ar fi cea din 1 199, când 
au jefuit oraşele din Tracia9• Ascunderea lui s-ar putea situa în timpul uneia dintre expe
diţiile haliciene împotriva cumanilor de după 120 1 ,  inspirate de diplomaţia bizantină10• 

NOTE 

1 T.V. Radvina, O datirovke gorodifca A/Cedar, în Srednevekovye pamjat11iki D11es1rovsko-Pr11tskogo 

meid11ree'ja, Chişinău, 1988, p. 54-7 1 ,  cu bibliografia; în legătură cu interpretarea descoperirilor monetare 
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vezi E. Nicolae, Un dirhem din secolul al X-lea desrnperit la lacobeni, com. Vladeni,jrul. l�i. în Simpozion 
Chişinău 2000, p. 97-99, cu bibliografia. 

2 V. Spinei, Moldova în secolele XI-XIV, Chişinău, 1 994, p. 1 22-125, cu bibliografia. în legătură cu 
folosirea unor folles anonimi ca iconiţe vezi P. Bâmea, Tatiana Reaboi, E. Nicolae, N. Telnov, Materiale 
arheologice relative la economia monetară din epoca Hoardei de A11r descoperite la Orhei11I Vechi, în 
Simpozion Chişinău 2000, p. 1 45-146 (fig. 5) şi A. Popescu, CN, 8, 2002, p. 82. 

3 V.  Spinei, op. cit., p. 1 25. 
4 A.A. Nudelman, Ocerki istorii monetnogo ohra.fr'enija v Dnestrovskogo-Prwskom regione, 

Chişinău, 1 985, p. 74-84 şi în special harta din fig. 64 de la p. 82. 
' Idem, Topografija kladov i nahodok edinicnyh monet, Chişinău, 1 976, p. 84, nr. 19 (Trebujeni) şi p. 

82, nr. 12  (Slobozia-Hodorogea). 
6 P.O. Kary§kovski, MASP, 7, 197 1 ,  p. 8�8 1 , nr. 6; A.A. Nudelman, Ot'erki„ ., p. 1 7 1 -1 72,  nr. 3. 

· 7 P.O. Kary§kovski, op. cit., p. 79, nr. I; A.A. Nudelman, Ocerki„ ., p. 1 72, nr. 4. 
1 P.O. Kary�kovski , op. cit., p. 86, nota 27; A.A. Nudelman, Ot'erki„ ., p. 1 72, nr. 5. 
9 V.  Spinei, op. cit., p. 82. 

10 Ibidem, p. 83 . 

UN TRESOR DE MONNAIES BYZANTINES 
DECOUVERT Ă ALCEDAR, DEP. D'ORHEI 

REsUME 

On presente huit monnaies byzantines de la collection Mihai Ciocanu, 
appartenant a un tresor trouve par hasard en 200 l pres de la fortification du xe siecle 
d' Alcedar. Le depot contenait environ 280 pieces, tres oxydees et soudees en bloc, 
portant des traces suggerant qu'elles avaient ete enveloppees d'un tissu ou d'ecorce 
d'arbre. 

Les pieces recuperees sont des emissions en bilion de Manuel ier ( 1 143-1 180) -
l exemplaire, Isaac II ( 1 1 85-1 195) - 4, et Alexis III ( 1 195-1203) - 3. Les monnaies 
pourraient provenir du butin apporte des incursions balcaniques anti-byzantines par Ies 
Coumans et Ies Vlaques du nord du Danube et elles furent probablement cachees pendant 
l'une des expeditions du prince de Galicie contre Ies Coumans d'apres 120 1 .  

EXPLICATION DE LA FIGURE 

Fig. I .  Monnaies byzantines du tresor d' Alcedar. 

166 

https://biblioteca-digitala.ro



MONEDELE DE CUPRU BĂTUTE ÎN ORAŞUL NOU 
(ŞEHR AL-CEDID) 

EUGEN NICOLAE 

Monedele de argint şi de cupru bătute în deceniul al şaptelea al sec . XIV în Oraşul 
Nou (Yangi-şehr/Şehr al-cedid), localizat la Orheiul Vechi, puse în evidenţă de 
cercetările ultimelor trei decenii, sunt, fără îndoială, de o importanţă excepţională pentru 
istoria Moldovei medievale. Ele îşi fac loc însă cu greu în lucrările istorice cu caracter 
de sinteză, fiind fie ignorate, fie doar menţionate, de obicei pentru a ilustra varietatea 
descoperirilor monetare ale epocii, fie, mai rar, supuse unor interpretări neconvingătoare 
sau chiar greşite. Această situaţie se explică parţial prin subestimarea de către unii 
istorici a izvoarelor numismatice, prin dificultăţile de a verifica şi aprecia rezultatele 
cercetărilor numismatice din cauza caracterului neobişnuit, în acest caz, al materialului, 
dar mai ales prin dificultăţile de a integra satisfăcător datele noi în cadrul istoric al epocii, 
stabilit de multă vreme în linii generale pe baza surselor scrise tradiţionale, nu foarte 
bogate în informaţii . Cauza principală a slabului ecou al cercetărilor numismatice se află 
totuşi în stadiul acestora: în special lectura nesigură a legendei aversului emisiunilor de 
cupru nu a permis o interpretare clară a întregii producţii monetare a Oraşului Nou, fapt 
asupra căruia am atras deja atenţia 1 •  

În cele ce urmează vom propune o nouă lectură a legendei aversului pieselor de 
cupru, care pare a rezolva mulţumitor principalele probleme puse în dosarul numismatic 
al Oraşului Nou. Pentru stabilirea noii lecturi am ţinut cont de aspectul emisiunilor de 
argint, mai bine cunoscute, şi am fost consecvenţi cu propriile consideraţii asupra 
acestora. De aceea, reamintim pe scurt tabloul general al emisiunilor de argint2: cu 
numele lui Abdallah, Yangi-şehr, anii 765 şi 766 ai hegirei ; similare, dar Şehr al-cedid, 
anul 766; cu componentele abd şi han omise din legenda aversului, Şehr al-cedid, anul 
767 şi, probabil, 768; similare, dar cu şeyh în finalul legendei aversului, Şehr al-cedid, 
anul 768; similare, dar fără şeyh şi cu amir pe avers sau, la cele mai multe exemplare, pe 
revers în finalul legendei, Şehr al-cedid, anii 769 şi 770. în opinia noastră, evoluţia 
aspectului emisiunilor arată că iniţierea producţiei se datorează hanului Abdallah şi că ea 
a fost continuată de un emir din Hoarda de Aur, care manifestă, prin modificarea 
legendelor, o tendinţă separatistă. Am propus identificarea emirului ultimilor doi ani cu 
principele Dimitrie, atestat la est de Carpaţi , în 1 368, graţie unui document unguresc, cu 
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un statut de conducător independent, cunoscut şi cu circa cinci ani mai înainte, ca unul 
dintre emirii care i-au înfruntat pe lituanieni la Sinie V ody3 . Dacă interpretarea noastră 
este corectă, ar trebui ca emisiunile de cupru să o confinne, căci începutul baterii lor pare 
să coincidă cu momentul omiterii numelui hanului Abdallah de pe emisiunile de argint: 
deoarece poartă doar versiunea Şehr al-cedid a numelui atelierului, ele se pot data numai 
după apariţia acesteia pe emisiunile de argint în anul hegirei 766 ( 1364/1365) . 

În privinţa principelui Dimitrie, precizăm că i s-au atribuit recent, de către 
Octavian Iliescu, nişte emisiuni din metal comun atestate în descoperiri din Dobrogea de 
Nord, care ar dovedi localizarea stăpânirii acestuia acolo, în contradicţie cu părerea lui 
Victor Spinei, care nu excludea, ca şi alţii , situarea stăpânirii lui în Basarabia4• Aceste 
emisiuni sunt însă anonime şi nedatate şi chiar caracterul lor tătăresc este nesigur (nu 
există analogii pentru presupusa tamga de pe avers). Prin unnare, consideraţiile autorului 
sunt integral ipotetice şi necesită confirmare. În schimb, emisiunile de argint ale Oraşului 
Nou cu titlul amir (emir) sunt bine datate şi deci sigur contemporane cu principele 
Dimitrie. Pe de altă parte, atribuirea lor acestuia nu intră de fapt în opoziţie cu localizarea 
în Dobrogea de Nord, fiindcă descoperirile numismatice şi arheologice pennit a 
considera că el a stăpânit şi acest teritoriu, alături de Basarabia şi regiuni de la vest de 
Prut şi, probabil ,  de la est de Nistru. 

Revenind la piesele de cupru de la Şehr al-cedid, amintim că ele sunt în bună parte 
realizate prin surfraparea emisiunilor de tip rozetă (procedeu atipic pentru monetăriile 
tătăreşti)5, care au rămas în circulaţie în spaţiul Hoardei de Aur până spre 1 3806• Se pare 
că ele nu au fost retrase nici la vest de Nistru, căci au fost găsite în complexele 
arheologice asociate cu piese bătute la Şehr al-cedid7. În aceste condiţii, piesele de cupru 
ale Oraşului Nou nu pot fi decât expresia unor presiuni financiare excepţionale, adică au 
fost bătute cu scopul de a retrage o parte a argintului de pe piaţă prin distribuirea lor în 
compensaţie, fiind totodată acceptate la plata taxelor, spre deosebire de emisiunile de 
cupru tătăreşti mai vechi sau bătute în alte centre. Alături de procedeul neobişnuit al 
surfrapării şi convieţuirea pe piaţă cu piese de tip rozetă şi cu alte emisiuni de cupru, 
slaba calitate a baterii şi aparent marele număr de tipare folosite vin în sprijinul 
interpretării noastre. Prin distribuirea lor se va fi obţinut şi argintul pentru relansarea 
producţiei locale în anul 769 al hegirei , emisiunile cu anul 768 fiind foarte rare. 

Marea majoritate a pieselor de cupru de la Şehr al-cedid prezintă o legendă de 
avers realizată cu stângăcie, spre deosebire de cea de revers, pentru care gravorii au avut 
ca model piesele de argint anterioare. Confruntată cu acest aspect, Svetlana Janina a 
considerat că nouă din cele 50 de exemplare pe care le cunoştea ar putea fi imitaţii8. 
Exceptând însă cazurile cu legendă în oglindă, nu există criterii pentru departajarea 
originalelor de presupusele imitaţii (inscripţiile de avers având de regulă, aşa cum am 
arătat, un aspect neglijent), iar procentul acestora este nefiresc de ridicat. Nu există 
infonnaţii că aşa-zisele imitaţii s-ar fi găsit numai în depuneri posterioare anului 1369, 
când regimul politic al regiunii se schimbă radical, şi, deoarece baterea originalelor a 
început după 1 365, nu avea cine, când şi de ce să imite aceste monede. Baterea lor se 
poate extinde cel mult până în 1 369, dar în această situaţie nu poate fi vorba de imitaţii. 

Pentru aspectul neglijent al majorităţii aversurilor se poate găsi o altă explicaţie. 
Necesitatea unei producţii mari, în regim de urgenţă, a impus folosirea tuturor meşterilor 
disponibili. unii fiind mai puţin abili sau lucrând în grabă. Nici tiparele mai îngrijite, 
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Fig. I .  Monedă de cupru bătută în Oraşul Nou, cu legendă pe avers (mărită). 

foarte rare, care vor fi servit ca model , nu par a fi fost pregătite de meşteri monetari 
specializaţi, ceea ce este explicabil, căci producţia în argint a Oraşului Nou va fi debutat 
cu concursul meşterilor atelierului mobil (Ordu) care-l însoţea pe Abdallah şi care au 
părăsit regiunea împreună cu acesta9• Tiparele lucrate mai îngrijit prezintă elemente 
ornamentale vegetale care au nu numai rostul de a încheia elegant unele litere, aşa cum 
se observă pe multe emisiuni ale Hoardei de Aur, ci şi de a sugera un fond ornamental , 
intenţie surprinzătoare şi fără analogii, care aminteşte stilul decorativ al unor vase din 
cupru şi ar indica, prin urmare , meşteri din acest domeniu sau bijutieri 10• Spre 
exemplificare, reproducem alăturat (fig. 1 )  un superb exemplar din colecţia Institutului 
de Arheologie şi Etnografie din Chişinău (inv. 784 ) , provenit din săpăturile de la Orheiul 
Vechi, la care am avut acces graţie amabilităţii regretatului Pavel Bârnea şi a doamnei 
Ana Niculiţă. Se observă preocuparea de a umple spaţiile goale cu elemente vegetale; 
componentele de sus şi de jos ale legendei se Încheie similar, cu frunze lungi arcuite spre 
dreapta, ceea ce conferă compoziţiei ritm şi armonie şi evidenţiază componenta centrală. 
Pe astfel de tipare de factură foarte bună este evident contrastul dintre măiestria cu care 
sunt aplicate elementele decorative şi aspectul neclar al legendei , însă inabilitatea redării 
legendelor este caracteristică pentru producţia meşteşugărească din Hoarda de Aur 1 1 •  

În lucrarea dedicată emisiunilor Oraşului Nou, Svetlana Janina menţionează două 
piese de cupru din colecţia Ermitajului care poartă pe avers, în locul legendei , imaginea 
unui animal spre dreapta; acest tip nu este atestat în descoperirile şi în colecţiile din 
Basarabia 12 •  Deşi autoarea nu publică fotografia nici uneia dintre ele, ci numai desenul 
legendei de pe revers şi al animalului de pe avers (fig . 2), nu avem motive a pune la 
îndoială existenţa lor şi corecta atribuire. Rămâne însă de stabilit locul acestora în.cadrul 
producţiei locale, dacă aparţin perioadei de început sau de sfârşit şi dacă este vreo 
legătură între animalul reprezentat pe avers şi legenda care l-a înlocuit sau pe care a 

Fig. 2. Emisiune de cupru bătută în Oraşul Nou, cu animal spre dreapta pe avers 
(desene după SA Janina). 
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Fig. 3. Monede de cupru bătute în Oraşul Nou descoperite la Orheiul Vechi şi Costeşti. 

înlocuit-o. Svetlana Janina constata doar că reprezentările de animale sunt caracteristice 
pentru emisiunile lui Abdallah. Deşi animalul nu seamănă cu cele de pe piesele hanului , 
această observaţie, alături de buna factură a legendei aversului şi raritatea lor, ar pleda 
pentru situarea la începutul producţiei de cupru . în această situaţie, ele s-ar integra 
mulţumitor în evoluţia întregii producţii monetare a Oraşului Nou, mai ales dacă ar fi 
urmate de emisiuni pe care figurează numele emitentului. Revenim astfel la legenda 
aversului pieselor obişnuite, cu un aspect neclar, ceea ce explică faptul că nu a fost încă 
descifrată convingător. Svetlana Janina a identificat ipotetic o formulă filosofico
religioasă, de glorificare a celor care se mulţumesc cu puţin: � u.- $- 1 3 •  Soluţia aceasta 
nu poate fi reţinută pentru că nu există analogii şi pentru că este nepotrivită cu aspectul 
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emisiunilor comentat mai sus. Nu ar fi avut nici un rost adoptarea unei formule atât de 
subtile. practic ilizibilă şi imprimată de multe ori foarte slab prin surfraparea vechilor 
emisiuni (fig . 3). Pe de altă parte, absenţa punctelor diacritice face nesigură orice lectură, 
care este îngreunată şi de tratamentul voit ornamental al legendei. Totodată, autoarea a 
încercat descifrarea urmând o ordine stabilită subiectiv pentru dispunerea celor trei 
componente aparente ale textului, adică sus-jos-centru . În epoca lui Abdallah se practică 
însă dispuneri variate, ceea ce se poate constata chiar în legendele emisiunilor de argint 
ale Oraşului Nou, spre exemplu în cele ale primului an: lectura textului de pe avers 
începe cu rândul al doilea, continuă cu începutul rândului al treilea, apoi cu rândul întâi 
şi se încheie cu finalul rândului al treilea. Inscripţia de pe revers se citeşte, în acelaşi caz, 
în ordinea 1 -3-2-4. În aceste condiţii, ni se pare firesc să încercăm şi o lectură pornind 
de Ia altă componentă a legendei, mai precis de la cea din mijloc, cea mai bine pusă în 
evidenţă prin dimensiuni, care, pe multe exemplare, face sau pare a face corp comun cu 
cea de jos . Aspectul emisiunilor ne-a făcut să căutăm aici a descifra un nume. Evident, 
nu este vorba de cel al hanului Abdallah, nici de cel al unui rival al acestuia şi nici de un 
titlu care să ni-I sugereze pe Dimitrie. Este însă posibil de citit, cu unele particularităţi, 
numele lui Kutlubuga (Kutlugboga) .  Ar fi fost de aşteptat ca acesta să fie scris astfel: 
� . Gravorii au avut însă în vedere, după cât se pare, varianta �.J:lilii , poate sub 
influenţa unei formule frecvente pe monedele Hoardei de Aur: .:,,.....l;.a � . Lectura 
începutului (kutlui) şi a finalului (ga) nu ridică probleme: este evidentă asemănarea 
primei componente cu cea din formula citată - absenţa punctelor sau lipsa de 
preocupare pentru a marca consoanele interioare sunt nesemnificative (fig. 4) 14, iar 
încheierea ultimei componente cu o frunză înaltă nu face decât să confirme faptul că se 
poate citi cum propunem aici. Doar componenta de jos este nesigură. Pe baza 
exemplarelor pe care ea apare ataşată celei din mijloc, considerăm că în intenţia celor 
care au conceput modelul de avers, foarte prost redat pe majoritatea tiparelor, ea făcea 
într-adevăr corp comun cu cea din mijloc, deci legenda ar cuprinde de fapt doar două 
componente. Pentru o dispunere armonioasă în câmp, creatorii modelului au adoptat o 
soluţie atestată pentru redarea cuvintelor lungi: plierea cu continuarea dedesubt, în sens 
invers celui uzual (spre dreapta). Spre exemplu, amintim maniera de scriere a numelui 
atelierului Mohşa15 ;  există un astfel de caz şi în epoca otomană, Ia Sidrek1ps1 16, al cărui 
nume este la fel de greu de distribuit armonios în câmp circular. Şi pe emisiunile timpurii 
de argint ale Oraşului Nou, finala cuvântului Yangi apare câteodată pliată şi continuată 
dedesubt spre dreapta17 •  Finala componentei de jos este de regulă şi deformată: ea pare 
un he final ( <l) retrograd. În concluzie, forma unei singure litere pare a se opune lecturii 
noastre şi se pune problema dacă se poate accepta această particularitate. Noi considerăm 
că da, în condiţiile în care există asemenea imperfecţiuni şi în alte inscripţii monetare din 
epocă. Chiar pe monedele de argint ale Oraşului Nou, cu legende concepute de meşteri 
evident mai pricepuţi, constatăm stângăcii, omisiuni şi erori, între care şi aceeaşi 
nesiguranţă în a reda o vocală din nume neobişnuite. Astfel, gravorul reversului unora 

� 
2 

Fig. 4. Cuvântul kmlug pe un dirhem bătut la Bolgar în 683 ( 1 28411 285 e.n.) ( I )  
ş i  pe o piesă de cupru anonimă din epoca lui Toktamîş (2). 
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Fig. S. Monede de argint bătute în Oraşul Nou, cu erori şi omisiuni în legende (mărite). 

dintre primele emisiuni (fig. 511 -2)18, poate sub influenţa numelui atelierului mobil 
(Ordu), redă într-o manieră neobişnuită finalele cuvântului Yangi, creând impresia unui 
vav (posibil a fi rezultat şi din contopirea cu o cifră a anului), iar pentru a-l reda pe 
următorul, şehr, repetă finalele oarecum asemănătoare de la a/-mahrusa; dacă nu am 
avea la dispoziţie celelalte exemplare, am fi obligaţi să citim aici numele atelierului 
Yangu-sa. Se observă şi alte stângăcii în gravarea legendei, cum ar fi absenţa literei lâm 
şi un mim de dimensiuni exagerate în cuvântul al�mahrusa: Pe unele piese din ultimul 
an, 770 (fig . 5/3-4)19 ,  gravorii au omis finalele din cuvântul a/-cedid. Amintim şi că în 
anii care au precedat inaugurarea atelierului Oraşului Nou, în regiune s-au bătut imitaţii 
ale emisiunilor de pe Volga, foarte multe (cele zise de tip Costeşti-Gârla) prezentând 
legende atât de degradate încât nu s-a putut recunoaşte prototipul . În aceste condiţii, 
considerăm că folosirea unei forme neclare pentru a marca vocala discutată pe monedele 
de cupru de la Şehr al-cedid nu împiedică recunoaşterea numelui lui Kutlubuga. 
întorcându-ne la animalul de pe aversul celor două piese semnalate de Svetlana Janina, 
putem acum să încercăm a-l identifica, prin raportare la legenda care l-a înlocuit. Cum 
numele emitentului semnifică un „taur norocos" („aducător de noroc, de fericire"), este 
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posibil ca acesta să fi pus să se graveze pe primele emisiuni un taur spre dreapta, într-o 
atitudine amintind vechile imagini zodiacale cunoscute şi în spaţiul Hoardei de Aur. 

Prezenţa numelui lui Kutlubuga pe emisiunile de cupru de la Şehr al-cedid ridică 
unele probleme. Un înalt demnitar al Hoardei de Aur cu acest nume este atestat în 1347 
şi 1 358, ca semnatar al tratatelor încheiate cu veneţienii, ca oponent al lituanienilor în 
lupta de la Sinie Vody în 1362 sau 1363 , iar după 1 381  ca unul dintre apropiaţii lui 
Toktamâş, care-i va încredinţa guvernarea Crimeii (funcţie în care este cunoscut în 
peri.oada 1382-1387)20• Istoricii români consideră că este vorba de un singur personaj, 
caz în care lansarea monedelor de la Şehr al-cedid ar marca desprinderea sa de Mamai 
(adevăratul deţinător al puterii, în spatele lui Abdallah), cu mult înainte de a trece de 
partea lui Toktamâş. După părerea noastră, este vorba de două personaje cu acelaşi 
nume, unul decedat pe la 1367, celălalt cu o carieră la vârful ierarhiei începută cu peste 
un deceniu mai târziu. La cele mai înalte demnităţi din Hoarda de Aur aveau acces, pe 
lângă membrii dinastiei, şefii de clan, care erau persoane experimentate, cu autoritate 
recunoscută şi inevitabil de vârstă înaintată. ori dacă Kutlubuga este atestat în această 
situaţie la 1 347 este imposibil să fi fost acelaşi cu personajul căruia i se încredinţează 
dificila sarcină de a comanda aripa dreaptă a ulusului giucid în 1387 şi cu o carieră care 
ar atinge anul 1393. 

Dacă lectura numelui lui Kutlubuga pe emisiunile de cupru ale Oraşului Nou este 
corectă, înseamnă că acest personaj a jucat un rol important în istoria spaţiului dintre 
Carpaţi şi Nistru. Cum drepturile sale şi ale fraţilor săi asupra Podoliei ar fi fost 
moştenite2 1 ,  fapt pentru care îi înfruntă pe lituanieni în 1 362 sau 1 363 , ar fi interesant de 
identificat predecesorii săi în zonă. Este. spre exemplu, de avut în vedere înrudirea sa cu 
Atlamuş, cumnatul lui Canibek (Geanibek), atestat drept şef al tătarilor de la gurile 
Dunării22 • Acest Kutlubuga va fi încercat să împiedice instalarea lui Dragoş la 
conducerea Moldovei tributare şi este posibil ca tradiţia să fi transmis defonnat acest 
fapt. Ne referim la episodul vânătorii şi al uciderii bourului. Încă din antichitate 
vânătoarea era un exerciţiu de război, iar pregătirile pentru marile vânători le puteau 
masca pe cele de război. În acest caz, tradiţia ar reflecta lupta dintre Dragoş şi Kutlubuga, 
căci cel din urmă ar putea fi, după cum arată numele său („Taurul" sau „Bourul 
norocos"), bourul legendar. Este posibil ca acest conflict să fi fost generat de o criză 
dinastică din principatul moldav, rezolvată în defavoarea Hoardei de Aur, respectiv a lui 
Kutlubuga, care nici n-au recunoscut legitimitatea noului regim. ceea ce ar explica faptul 
că Moldova va fi cunoscută ulterior în cancelariile turco-arabe drept „ţara lui Bogdan", 
după numele celui care a obţinut recunoaşterea drepturilor sale şi ale familiei sale de 
către tătari, mai precis de către Mamai şi hanul Abdallah. Vechea denumire a acestui stat 
era Rusovlahia; aceasta este clar atestată abia în 1395, într-o scrisoare patriarhală23, dar 
folosirea ei a fost convingător argumentată pentru deceniul al şaselea24• Amintim şi 
menţionarea în sursele mameluce, în împrejurările luptelor dintre <;aka (Ceaka) şi rivalii 
săi , a unei „ţări a românilor şi ruşilor"25• Istoricii au optat pentru o traducere hiper
corectă deşi , fiind vorba de un nume de ţară, se putea încerca identificarea acestuia. Cum 
în limba arabă numele Rusovlahia se poate reda prin aceeaşi fonnulă (bilăd 11/ăq wa ar
rus), fiindcă nu sunt posibile construcţii similare, considerăm că el reprezintă traducerea 
potrivită. Prin unnare, la 1300, asupra Rusovlahiei (adică asupra Moldovei de atunci, 
care deţinea aproximativ teritoriul viitoarei Ţări de Sus) unna să se abată expediţia de jaf 
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sau represalii plănuită de rivalii lui <;aka, probabil ca pretext pentru a ascunde pregătirile 
pentru atacarea acestuia. Revenind la Kutlubuga şi Dragoş, victoria celui din urmă a adus 
o schimbare majoră a statutului Rusovlahiei; denumirea de Moldova, care începe să se 
impună acum, reflectă această schimbare şi prestigiul reşedinţei preferate a noului 
conducător. 

Rolul pe care-l atribuim lui Kutlubuga în istoria Moldovei contrastează cu absenţa 
sa din memoria colectivă a locuitorilor regiunii (exceptând numele lacului şi toponimul 
Cătlăbuga din Bugeac). Este o impresie falsă, datorată faptului că nu suntem bine 
infonnaţi asupra tradiţiilor din Basarabia. Discutând acest aspect, după prezentarea 
comunicării de faţă la Chişinău, cu arheologul Ion Tentiuc şi colecţionarul Mihai 
Ciocanu, am aflat că, dimpotrivă, Kutlubuga a lăsat urme în folclorul local . Astfel, 
numele Kutlubuga (aşa sau defonnat - Ciucabuga, în părţile de nord) este prezent într-o 
urătură cu caracter războinic specifică perioadei sărbătorilor de iarnă şi cunoscută în 
întreaga regiune. Cei doi ne-au oferit şi exemple de localităţi în care au constatat personal 
folosirea acestei urături de către colindători: Tătăreşti şi Burlacu, în jud. Cahul şi 
Mârzaci şi Mitoc, în jud . Orbei. De asemenea, în jud. Orbei, numele Kutlubuga ar fi 
folosit ca poreclă. Dacă aceste infonnaţii sunt corecte - şi nu avem motive a le pune la 
îndoială - , ele sunt în concordanţă cu guvernarea îndelungată şi plină de evenimente 
dramatice a lui Kutlubuga26• 

Consideraţiile noastre sunt în măsură să repună în discuţie problema originii 
stemei Moldovei - capul de bour. Chiar dacă acceptăm că la originea episodului 
vânătorii bourului se află o luptă reală între Dragoş şi Kutlubuga şi că cel din urmă a 
folosit taurul drept emblemă pe emisiunile monetare, marea deosebire dintre 
reprezentarea de pe monede şi capul de bour moldovenesc nu pare să pennită o legătură 
între ele. Există totuşi elemente care ar justifica în viitor o anchetă asupra acestui aspect. 
În primul rând ne referim la o anumită receptivitate a populaţiilor turcice de la nordul 
Mării Negre faţă de heraldică, cea mai bună dovadă fiind sistemul heraldic al 
mamelucilor27• De asemenea, este de reţinut că, în Orient, taurul zodiacal , la fel ca şi leul, 
este frecvent reprezentat în epoca analizată în ipostaza cap din faţă, spre exemplu pe 
monumente de arhitectură selgiukidă din Asia Mică28 (fig. 6) . Anumite particularităţi ale 
unor reprezentări timpurii ale capului de bour moldovenesc nu au analogii , din câte 
cunoaştem, în heraldica europeană, dar au corespondenţe în arta orientală. Astfel, capul 
de bour cu o floare sau un lujer ieşind din bot. figurat pe emisiuni monetare, aminteşte 
de reprezentări ale taurului zodiacal cu coada lungă prinsă în bot şi tenninată cu un 
element vegetal (fig. 7)29. Este prematur a se fonnula vreo concluzie în această privinţă; 
prin cele de mai sus susţinem doar utilitatea preocupării de a verifica dacă se pot stabili 
şi alte influenţe decât cele aparţinând heraldicii occidentale. 

Emisiunile de cupru ale Oraşului Nou marchează începutul manifestării tendinţei 
separatiste a conducătorilor locali faţă de Hoarda de Aur. Conţinutul legendei aversului 
în lectura noastră şi faptul că sunt de regulă realizate prin surfraparea emisiunilor 
capitalei (Saray al-cedid). pledează în favoarea acestei interpretări . Începutul baterii lor 
s-ar situa în anul 767 ( 1 8 .09 . 1365 -6.09. 1 366 e.n.), când este eliminat numele hanului 
de pe piesele de argint. Este posibil ca majoritatea să fi fost bătute în anul următor, 768 
(7 .09 . 1 366-27.08 . 1 367 e.n.), când pe piesele de argint, atestate în număr mic, apare 
titlul !>·eyh, posibil a fi fost introdus tot din voinţa lui Kutlubuga. Pe seama succesorului 
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1 2 
Fig. 6. Reliefuri selgiukide cu cap de taur din faţă: I - Diyarbakir, moscheea mare, sec. XII 

(după J.-P. Roux, Syria, 57, 1 980, p. 309, fig. 4); 2 - <;:ardakhan, Denizli, anul 1 230 
(după G. Oney, Belleten. 34. 1 970. 1 33 .  fig. 28). 

acestuia, Dimitrie, rămân astfel piesele de argint cu titlul amir (emir) din anii 769-770 
(28.08 . 1 367-4.08.1 369 e.n.). Pentru a evita concluziile simplificatoare, precizăm că 
este evidentă, la început, doar ruptura faţă de Mamai şi Abdallah. Menţinerea tipului 
monedelor de argint şi mai ales a formulei sultan al-adil în legenda aversului acestora, 
arată că s-a păstrat formal relaţia cu Hoarda de Aur, fără a avea informaţii sau indicii 
despre stabilirea unor contacte cu rivalii lui Abdallah. Am argumentat în alte lucrări că 
este normal ca fenomenul să fie mai clar exprimat în producţia de cupru, destinată în 
principiu circulaţiei locale, decât în cea de argint. Subliniem faptul că noua atitudine 
politică a fost iniţiată de Kutlubuga, personalitate cu mare experienţă politică şi militară, 

Fig. 7. Taur. Relief în stuc, Taht-i Sulayman, Iran, sfârşitul sec. XIIl 
(după Elisabeth şi R. Naumann). 
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şi a fost continuată şi finalizată de principele Dimitrie în scurtul timp în care a deţinut 
puterea. Este vorba de fapt de reafirmarea, într-o conjunctură favorabilă, a tendinţelor 
centrifuge mai vechi ale regiunilor occidentale de sub dominaţia Hoardei de Aur, în care 
populaţia creştină locală, ca şi populaţiile turcice instalate mai demult, creştinate sau nu, 
au deţinut de timpuriu un rol politic şi economic determinant. în această linie se înscriu 
atât tentativa lui Nogay şi a fiului său, care şi-au avut centrul puterii la Dunărea de Jos , 
de a se desprinde din sistemul politic al Hoardei de Aur la sfârşitul sec. XIII30, cât şi 
baterea de imitaţii ale monedelor de cupru tătăreşti, în mari cantităţi 3 1 , în ajunul venirii 
lui Abdallah în regiune, probabil tot din iniţiativa lui Kutlubuga. Procesul se va finaliza 
în 1 369-1 370 prin alungarea trupelor lui Abdallah, risipirea comunităţilor oriental
islamice protejate de acesta şi desprinderea definitivă de imperiul oriental, moment în 
care încetează şi activitatea atelierului monetar al Oraşului Nou. 

Cele de mai sus vor provoca, probabil, reacţii critice severe din partea unor 
specialişti, dar sperăm că acestea nu vor ţinti numai consideraţiile secundare, parţial 
ipotetice şi care necesită argumente suplimentare, ci şi problema centrală a lucrării de 
faţă: lectura legendei de avers a emisiunilor de cupru de la Şehr al-cedid. 

ANEXA 
MONEDELE ILUSTRATE ÎN FIG. 3 

Piesele aparţin unor colecţii private şi provin din descoperiri întâmplătoare. 

Kutlugboga: Şehr al-cedid 

A v. li. ,..&rii ; cu elemente vegetale clar figurate la 
piesele 2-4, 7-8 şi 1 1 . 
Rv. � .i.tl _.+:. , ..,.� 

I. Piese de facturi buni 

Orheiul Vechi 

I .  AE k: 1 ,96 g; 17 ,8 x 1 5,8 mm. 
2. AE 7 1 ,82 g; 17 mm. Surfrapată. 
3. AE 71 1 ,67 g; 1 6,7 mm. 
4. AE .J.. 1 .57 g; 1 6,4 x 14  mm. 
5. AE 71 1 ,33 g; 1 9,3 mm. Surfrapată peste emisiune 

de tip rozetă (pe av ., sus, se observă clar două 
componente ale rozetei). 

6. AE .J.. 1 ,28 g; 1 6, I  x 13 ,6 mm. 

Costeşti , jud. Chişinău 

7. AE k: 2, 12 g; 1 6,7 mm. 
8. AE f- 1 ,90 g; 1 7 , 1  x 1 5  mm; surfrapată peste 

emisiune de tip rozetă (pe av. se observă clar 
partea centrală a rozetei). 

9. AE " 1 ,62 g; 20 X 1 6.5 mm. 
IO. AE 1' 1 ,36 g; 1 7,4 x 1 5.5 mm. 
1 1 .  AE 7 1 ,03 g; 1 5,8 x I 0.5 mm; fragmentară. 

II. Piese cu legendl degradatA 

Orheiul Vechi 

12. AE fi: 2,74 g; 1 8,2 mm. 
1 3. AE fi: 2, 15  g; 1 8,9 x 16,1 mm. 
1 4. AE 1' 1 ,60 g; 1 5,8 mm. 
1 5. AE k: 0,80 g; 1 7,2 x 1 4,8 mm. 

NOTE 

1 E. Nicolae, Două monede di11 perioada de sjurşit a domi11atiei Hoardei de A11r la vest de Nistru, în 
Simpozion Chişinău 2001 ,  p. 146; idem, P. Bâmea, Un orname111 pse11do-c11fic, ibidem, p. 1 54. 

2 S.A. Janina, Numizmatieeskij Sbornik, V/I ,  Moscova, 1 977, p. 1 93-212  şi pi. 15-16, studiul 
fundamental privind emisiunile Oraşului Nou; pentru emisiunile de argint cu inscrip!iile emir şi şeyli vezi 
E. Nicolae, SCN, 1 1  ( 1 995), 1 997, p. 1 97-200 şi idem, Do11ă monede„ ., p. 145-148. 
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1 E. Nicolae, SCN, 1 1 ( 1995), 1 997, p. 197-200. 
4 O. Iliescu, EBPB, 3, 1997, p. 16 1-178; vezi şi V. Spinei, Moldova în secolele XI-XIV, Chişinlu, 

1992, p. 326-327. 
s E. Nicolae, Doiul mo11ede . . .  , p. 145-146, cu bibliografia, unde trebuia însă citat şi L.L. Polevoj, 

M01rety iz raskopok Starogo Orheja ( 1947-1956), în Materialy i issledovanija po arheologij Jugo-Zapada 

SSSR i R11mynskoj Narodnoj Resp11h/iki, Chişinău, 1 960, p. 3 17, pi. lli5-7 şi p. 341 ,  nr. 238-240, care are 
meritul de a fi semnalat pentru prima dată emisiuni de la Şehr al-cedid surfrapate peste piese de tip rozelli. 

6 S.A. Janina, Monety 'lolotoj Orda iz raskopok o shorov Povoliskoj Arheologil'eskoj Ekspedicii na 
Carevskom gorodisce v 1959-1962 gg., în Povoli'e v srednie veka, MIA, 164, Moscova, 1 970, p. 1 94-2 1 8, 
cu bibliografia. 

7 Constatarea se datorea.zli regretatului Pavel Bârnea şi Tatianei Reaboi, în wma unei verificli.ri a 
tuturor rapoartelor de săpătură şi a însemnărilor din cUISul cercetărilor arheologice. 

1 S.A. Janina, Numizmatifeskij Sbomik, V / I ,  Moscova, 1977, p. 204, în comentariu, dar parcurgând 
catalogul de la p. 205-207 rezullli că sunt 51  de exemplare din care 1 1  imitat.ii. 

9 Ibidem, p. 209. 
10 Vezi, spre exemplu, un platou descoperit la Orheiul Vechi, la P. Bâmea, Ecaterina Abâzov, 

Tyragetia, 4-5 ( 1994-1995), 1997, p. 146-147. 
1 1  V.P. Darkevic, Sovetskaja Arheologija, 1 975, 2, p. 242. 
12 S.A. Janina, Numizmatifeskij Sbomik, V/I ,  Moscova, 1977, p. 207. 
1 1 Ibidem, p. 204. 
14 Desenele sunt reproduse după A.G. Muhamadiev, 811lgaro-tatarskaja monelllaja sistema XII-XV 

vv., Moscova, 1983, pi. VIIIn şi SA. Janina, Di11cidskie monety iz raskopok i sborov K11jhysevskoj 

Ekspedicii v Boly,arah v 1946-1952 y,g., în Trudy K11jby.fevskoj Arheologiceskoj Ekspedicii, I, MIA, 42, 
1954, p. 45 1-452, nr. 142. 

is Un exemplu la S.A. Janina, Monety . . .  , p. 203, nr. 33, emisiune de cupru din 1 354-1355. 
16 S. Sreekovic, Akches, m, Siileyman I Kan1111î 926-974 AH, Belgrad, 2003, p. 17 1- 187. 
17 S.A. Janina, Numizmatifeskij Sbomik, V/I , Moscova, 1 977, p. 196. 
18 Piesele ilustrate aparţin tezaurului de la Săseai şi se află în colecţia Institutului de Arheologie şi 

Etnografie din Chişinău, inv. 685 şi 507: AR .J... 1 ,5 g; 1 3  mm şi 1" 1 , 16 g; 15 mm. Aparţin unei variante 
inedite şi este posibil să fi fost cele mai timpurii; se deosebesc de celelalte şi prin faptul că dintre cifrele 
anului doar una (7) poate fi recunosculli. Pentru permisiunea de a le semnala aici îi mulţumim doamnei Ana 
Niculiţă, cu a cărei colaborare wmează să încheiem studiul asupra lotului de monede llităreşti din acest 
tezaur; pentru piesele otomane vezi Ana Niculiţă, Ana Boldureanu, E. Nicolae, SCN, 1 1 , ( 1 995), 1 997, 
p. 201-209. 

19 Piesele ilustrate au aceeaşi provenienţă ca mai sus, inv. 70 I şi 691 : AR f- I , 1 1  g; 1 8  x 15 mm şi k'. 
0,85 g; 1 5  x 1 3  mm. Şi aici, ca şi pe toate emisiunile de argint ale Oraşului Nou, gravorii şi-au permis şi alte 
licenţe, care pot fi considerate acceptabile: spre exemplu, iniţiala din sultan nu este nici măcar sugeralll. 

20 V. Spinei, op. cit., p. 326, care înclină să accepte că toate informat.iile din perioada 1 347-1 393 se 
referă la aceeaşi persoană; V. Ciocâltan, Mongolii şi Marea Neagră în secolele XIII-XIV, Bucureşti, 1 998, 
p. 2 1 3-21 5  şi 2 17-222, unde cariera lui Kutlubuga este atent wmărită, marea majoritate a datelor fiind 
referitoare la epoca lui Toktamâş. 

2 1 Vezi V. Spinei, op. cit., p. 328, cu sUISele citate. 
22 V. Ciocâltan, op. cit., p. 259. Şi O. Iliescu este preocupat de problema descendenţei clanului lui 

Kutlubuga; vezi EBPB, 3, 1997, p. 176--177, unde formulează ideea că principele Dimitrie descindea 
probabil din casa lui Nogay. 

21 Izvoarele Istoriei României, IV, Scriitori şi acte bizantine, secolele /V-XV, Bucureşti, 1982, 
p. 244-246 (ed. T. Teoteoi); vezi şi recentul studiu al lui P. Parasca, La obârşia Mitropoliei Ţdrii Moldovei, 

Chişinău, 2002. 
24 Şt. S. Gorovei, Întemeierea Moldovei, Probleme controversate, Iaşi, 1 997, p. 93-97. 
zs V. Spinei, op. cit., p. 232, analizând evenimentele, situează „ţara valahilor ş i  a ruşilor" în jumătatea 

nordică a Moldovei. Pentru V. Ciocâltan, op. cit., p. 241 , nota 94, expresia „se referă probabil la românii din 
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Bucovina şi la rutenii din cnezatele apusene, cuprinşi într-o singura «iară»"; ulterior, pentru a face loc unei 
mari „ţări a alanilor'', întins! de la Carpaţi la Nistru şi Siretul inferior, afinm'i c4 „ne peut etre auire que la 
principaute de Halyf-Volynia avec sa population melangee" - idem, Studia Asiatica, 1 ,  2000, 1 -2,  p. 64. 

2 6  în leg4tunl cu descifrarea unor realit4ţi transmise defonnat de tradiţie, a se vedea studiul lui 
V. Ciocâltan, Studia Asiatica, I ,  2000, 1-2, p. 47-76, cu privire la alani şi la rolul acestora în întemeierea 
statelor româneştt, cu consideraţii convingătoare. Dup4 p4rerea noastnl, unele concluzii sunt totuşi de privit 
cu rezerve (spre exemplu, cele referitoare la întinderea „!l'irii alanilor''), iar câteva aspecte sunt insuficient 
clarificate (cum ar fi definirea statutului alanilor în regiune şi, legat de aceasta, relaţia dintre tennenul „Jară" 
şi noţiunea „stat"). Preluând esenţa unei demonstraţii a autorului, am reţine aici că după înfruntarea dintre 
Dragoş şi Kutlubuga, garnizoanele alane locale au trecut de partea învingătorului. 

27 L.A. Mayer, Saracenic heraldry, Oxford, 1 933; M. Meinecke, Mitteilungen des Deutschen 
Archăologischen Instituts, Abteilung Kairo, 28, 1972, 2, p. 2 13-287 şi pi. LII-LXVII. 

28 G. Oney, Belleten, 34, 1 970, 1 33,  p. 10 1-120 + 32 fig., cu bibliografia. 
29 Acest exemplu sugestiv este reprodus dup4 Elisabeth şi R. Naumann, Ein Koşk im Sommerpalast 

des Abaqa Chan auf dem Tacht-i Sulaiman 1uul seine Dekoration, în Forschungen zur K1111st Asiens, ln 

memoriam K11rt Erdmann, Istanbul, 1 969, p. 62, fig. 1 5  a. 
30 V. Spinei, op. cit„ p. 208-21 2; V. Ciocâltan, Mongolii . . .  , p. 230--244. în ambele lucr4ri este citat4 

şi literatura numismatic!, la care se adaug! E. Nicolae, O moneda emisă de t;aka fi11I flii Nogay, în 
Simpozion Chişinău 2001 ,  p. 1 39-142 şi idem, 8. Costin, Monede din secolele XIII-XIV descoperite în 

Dobrogea, sub tipar în BSNR, 92-97 ( 1998-2003) .  
31 Este vorba de imitaţii ale emisiunilor de tip rozet4 ş i  de piesele de tip Costeşti-Gârla, bine 

reprezentate în descoperirile de la Costeşti (jud. Chişinău) şi Orheiul Vechi, încă inedite. 

LES MONNAIES EN CUIVRE FRAPPEES DANS LA VILLE NEUVE 
(ŞEHR AL-CEDID) 

REsUME 

On discute Ies emissions en cuivre frappees dans la septieme decennie du XIV• 
siecle dans la Ville Neuve (Şehr al-cedid). Elles portent sur le droit une legende arabe 
obscure et sur le revers la mention qu'elle furent frappees a Şehr al-cedid (sans date). On 
a signale aussi deux exemplaires portant a la place de la legende du droit un animal vers 
la droite (vraisemblablement un taureau).  La plupart des coins attestes sont d'un style 
fruste et dans beaucoup de cas ii s'agit de pieces du type a la rosace de I' atelier de Saray 
al-cedid surfrappees, ce qui suggere qu'elles furent emises dans un moment de crise des 
finances locales. 

S.A. Janina a identifie dans la legende du droit la fonnule � "'° � , commen�ant 
en haut. Faute d'analogies, cette solution ne peut pas etre acceptee. Elle ne s'accorde pas 
avec }'aspect des pieces et avec l'ensemble de la production monetaire de l'epoque. On 
propose une autre lecture, commen�ant du centre. II s'agirait du nom 
�.,Hilil (Kutlugboga), avec ga en haut et l 'autre composante pliee, avec bo retrograde 
continuant au-dessous de kutlug (maniere d'ecriture attestee pour des mots dont la forme 
et Ies dirnensions ne permettent pas une distribution hannonieuse en champ circulaire). 
La finale de la composante premiere est d'habitude deformee, ayant I' aspect d'un 4'. re
trograde. On considere que cette particularite est acceptable, car Ies Jegendes des 
emissions en argent, realisees par des monnayeurs beaucoup plus habiles, presentent 
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aussi des erreurs , des omissions et une imprecision similaire dans la transcription des 
mots non-familiers . 

On identifie Kutlugboga avec le grand dignitaire de la Horde d'Or qui participa 
en 1 34 7 et 1358 aux negociations avec Ies V enitiens et qui fut vaincu par Ies Lituaniens 
en 1 362 ou 1 363 , en leur cedant la Podolie. Un autre grand dignitaire ainsi nomme est 
atteste a l 'epoque de Toktanuş. On avance l 'hypothese que le motif de la chasse de 
l'aurochs par Dragoş, le fondateur de la Principaute de Moldavie, reflete un combat arme 
entre Dragoş et Kutlugboga (dont le nom signifie „taureau/aurochs chanceux") en tant 
que gouverneur des parties occidentales de la Horde d'Or. On fait quelques 
considerations sur I' origine de la Principaute de Moldavie et de ses armoiries. 

La nouvelle lecture de la legende du droit des monnaies en cuivre de la Viile 
Neuve prouverait que c'est Kutlugboga qui a initie la politique separatiste envers la 
Horde d'Or et le prince Demetrios l'a achevee. Le debut de la frappe des emissions en 
cuivre peut etre situe en 767 ( 18 .09. 1 365-6.09 . 1366 apr. J.-C.), quand on a elimine le 
nom du khan Abdallah des legendes des pieces en argent du meme atelier. La plupart 
pourraient etre frappees en 768 (7 .09 .1 366-27.08 . 1 367 apr. J.-C.), quand sur Ies pieces 
en argent apparai"t le titre şeyh (cheikh). Les monnaies en argent portant le titre amir 
(emir) des annees 769-770 (28 .08 . l  367-4.08 . 1 369) sont attribuees au prince 
Demetrios.  En 1 369-1370, Ies garnisons et Ies communautes orientales installees et 
protegees par le khan Abdallah furent anaquees et chassees de la region, moment marque 
aussi par la fenneture de I' atelier monetaire de la Viile Neuve. 

On presente en annexe la liste des monnaies illustrees dans la fig. 3, decouvertes 
a Orheiul Vechi et Costeşti, dep. de Chişinău. 

EXPLICATION DES FIGURES 

Fig. I .  Monnaie en cuivre frappee dans la Viile Neuve, avec legende sur !'avers (agrandie). 
Fig. 2. Emission en cuivre frappee dans la Viile Neuve, avec un animal vers la droite sur ) 'avers 

(dessins d'apres S.A. Janina). 
Fig. 3. Monnaies en cuivre frappees dans la Viile Neuve decouvertes a Orheiul Vechi el Costeşti. 
Fig. 4. Le mot k11t/11g sur un dirham frappe a Bolgar en 683 ( 1284/1 285 apr. J.-C.) ( I )  et sur une 

piece en cuivre anonyme de l'epoque de Toktam1ş (2). 
Fig. 5. Monnaies en argent frappees dans la Viile Neuve, avec des erreurs el omissions dans Ies 

legendes (agrandies). 
Fig. 6. Reliefs seldjoukides figurant une rencontre de !aureau: I - Diyarbak1r, la grande mosquee, 

XII• siecle (d'apres J.-P. Roux, Syria, 57, 1980, p. 309, fig. 4); 2 - l;ardakhan, Denizli, annee 1 230 (d'apres 
G. Oney, Belleten, 34, 1 970, 1 33, fig. 28). 

Fig. 7. Taureau. Relief en stuc, Takht-i Sulayman, Iran, fin du XIII• siecle (d'apres Elisabeth et 
R. Naumann). 
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O MEDALIE CU CHIPUL LUI ATILA 
DESCOPERITĂ LA USTIA, JUD. CHIŞINĂU 

VERA PAIUL 

Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei deţine în colecţia numismatică o medalie 
foarte rară cu chipul lui Atila, regele hunilor. Ea a fost găsită de un locuitor al satului 
Ustia, jud. Chişinău, în timp ce lucra ogorul de lângă casă şi se prezintă astfel: 

Av . . ATIILA - 44 Ă (?) REX*. Bustul regelui Atila, cu urechi de animal şi 
coarne de ţap, cuirasat, spre dreapta, cu un cap de leu reprezentat pe umăr şi un 
gorgoneion pe piept. 

Rv. AQVILEIA, sus. Imagine a oraşului Aquileia, cu incintă şi turnuri, biserici, 
un amfiteatru şi case. 

Alamă; 28 mm (fig. 1 ) .  
Piesa fiind foarte uzată, detaliile reprezentărilor sunt greu de  recunoscut şi le-am 

putut stabili doar prin comparaţie cu medaliile similare ilustrate într-un articol publicat 
de Peter Robert Franke şi Wolfgang Leschhorn în 1976: un exemplar descoperit în 1 975 
la Niederlosheim, în timpul lucrărilor agricole (fig. 2/1 )  şi două aparţinând Muzeului 
Naţional din Budapesta (fig. 2/2 şi 3) 1 •  Aceste piese au diametrul mai mare decât cea de 
la Ustia: 46 mm (Niederlosheim) şi 50 mm (Budapesta). Medalia găsită în Germania are 
un inel de prindere şi este din alamă (în vechime argintată); L. Husziir semnalase şi 
exemplare din argint şi plumb2• Cea de la Ustia se deosebeşte prin legenda aversului , care 
cuprinde cifrele 44 urmate de un semn nedesluşit; lipsesc, de asemenea, din legendele 
ambelor feţe, semnele asemănătoare cu o svastică observate pe piesele citate. 

Din comentariul autorilor germani reţinem că medaliile de acest tip reflectă 
amintirea încărcată de ură şi dispreţ a personalităţii lui Atila, păstrată în cursul evului 

Fig. I .  Medalie cu chipul lui Atila descoperită la Ustia, jud. Chişin�u. 
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3 

Fig. 2. Medalii cu efigia lui Atila: I - exemplarul descoperit la Niederlosheim; 
2 şi 3 - Muzeul Naţional din Budapesta (după P.R. Franke şi W. Leschhorn). 
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mediu. Atât crudul rege cât şi hunii în general erau închipuiţi ca parţial oameni, parţial 
animale, ceea ce ar explica asemănarea efigiei de pe avers cu aceea a unui faun. Pe 
revers, imaginea Aquileii, unul dintre cele mai importante oraşe ale Italiei în sec. V,  era 
destinată a aminti asediul, cucerirea şi distrugerea lui de către huni în anul 452. Cum în 
urma acestei catastrofe fugarii au populat insulele pe care se va dezvolta Veneţia, se 
presupune că medaliile au fost bătute la Veneţia sau în zona de influenţă a acesteia la 
împlinirea a 1000 de ani de la distrugerea oraşului Aquileia. Artistul modelator nu este 
cunoscut. 

Prezenţa unei asemenea medalii la Ustia este neobişnuită şi o scurtă incursiune în 
istoria localităţii şi a regiunii poate sugera o explicaţie. Din documentele din sec . 
XV-XVI aflăm că satul Ustia, la început o grădină aparţinând de Ohrincea (jud . 
Chişinău), a fost dat de voievozii Ilie şi Ştefan protopopului Iuga şi fiului său Mihail 3 .  
Mai târziu, Ustia a fost dăruită mănăstirii Râşca de către boierul Iani, pentru ca, în 
vremea lui Constantin Movilă, călugării de acolo s-o închine postelnicului Chiriţă; Ştef an 
Tomşa i-a luat-o lui Chiriţă, apoi, din 16 18 ,  moşia Ustia devine proprietate a mănăstirii 
Solca, iar în 1642 Vasile Lupu o redă, în urma judecăţii, mănăstirii Râşca4• Din datele 
Comisiunii Monumentelor Istorice aflăm că, până la răpirea Basarabiei de către ruşi, 
moşia Ustia a aparţinut mănăstirii Bârnova. 

Constatăm că Ustia a fost în sec. XV-XVII domeniu mănăstiresc. De aceea, 
presupunem că medalia ar fi putut fi adusă de unul dintre misionarii catolici, foarte activi 
în regiune încă din sec. XV şi mai ales în a doua jumătate a sec. XVI . Printre aceştia 
amintim pe iezuitul Antonio Rossevino, care urma să fie trimis în Ţările Române pe la 
15895. În timpul domniei lui Petru Şchiopul , un rol deosebit în propagarea catolicismului 
în Moldova a avut marele său postelnic Bartolomeu Bruti, un albanez italienizat, fratele 
unui important dregător al Veneţiei6• Cel mai cunoscut dintre misionarii catolici din 
Moldova este Marcu Bandini . Originar din Skopje, om virtuos, inteligent, cu studii în 
Italia, el a fost numit în 1643 arhiepiscop în Moldova, cu reşedinţa la Bacău. A vizitat 
multe localităţi ale principatului, printre care Huşi, Cotnari şi Iaşi7. 

NOTE 

1 P.R. Franke, W. Leschhom, Eine Attila-Medaille aus Niederlosheim, în 23. Bericht der Saatlichen 
Denkmalpflege im Saarland, Beitrăge zur Archaologie und Kunstgeschichte Abteilung Bodendenkmal
pflege, red. A. Kolling, Sarrebruck, 1 976, p. 75-76 şi pi. 9, unde se citează şi lucrarea lui L. Huszâr, Allila 

dans la 1111mismatique, Budapesta, 1947. 
2 P.R. Franke, W. Leschhom, op. cit., p. 75. 
3 M. Costăchescu, Documente moldovene$ti înainte de Ştefan cel Mare, II, Iaşi , 1 932, p. 45; DRH, I, 

1 975, p. 277. 
4 P. Mihail, Documente $i zapise moldovene$ti de la Constantinopol, Iaşi , 1 948, p. 40-41 ;  Din tezaurul 

documentar sucevean ( 1393-1849), Catalog de documente, Bucureşti, 1 983, p. 104, doc. 1%.  
5 G. Călinescu, N. Stoicescu, Ţările Române $ i  Italia până la /(j(){), Bucureşti, 1 972, p .  226. 
6 Ibidem. 

7 A. Veress, Scrisorile misionarului Bandini din Moldova (1644-1650), Bucureşti, 1 926, p. 5. 
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UNE MEDAILLE Â L'EFFIGIE D'AITILA 
DECOUVERTE Â USTIA. DEP. DE CHIŞINĂU 

REsUME 

On presente une medaille en laiton trouvee pendant Ies travaux agricoles dans le 
village d'Ustia (collection du Musee National d'Histoire de la Moldavie de Chişinău). 
Sur le droit ii y a le buste d' Attila, roi de Huns, ayant I' aspect d'un faune, et sur le revers 
une vue d' Aquilee. Selon la litterature consultee, les medailles de ce type furent frappees 
a Venise ou dans sa zone d'influence, a l'occasion du millenaire de la destruction 
d' Aquilee par Attila (en 452), evenement qui determina des refugies a peupler Ies îlots 
de la lagune. On connai"t des pieces en laiton argente (un exemplaire decouvert en 
Allemagne, a Niederlosheim), en argent et en plomb (collection du Musee National de 
Budapeste). 

En ce qui concerne la presence d'une telle medaille en Bessarabie, elle 
s'expliquerait par Ies contacts avec l'Italie, surtout par l'activite des missionaires 
catholiques en Moldavie, tres intense aux xve-xv1e siecles, quand Ustia etait un 
domaine monastique. 

EXPLICA TION DES FIGURES 

Fig. I .  Medaille â l'effigie d' Attila decouverte â Ustia, dep. de Chişinău. 
Fig. 2. MCdailles ă l 'effigie d' Attila: I - l 'exemplaire decouvert â Niederlosheim; 2 el 3 - Musee 

Nalional de Budapeste (d'apres P.R. Franke el W. Leschhom). 
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A FORGER'S DIE FOR CASTING 16lh CENTURY AKCHES 

KENNEFH M. MACKENZIE 

A chance purchase of one portion of an unusual forger's die last year is important 
to record. 

For the identification of the akche Mr Sreckovic Akche volume two1 , was used, 
and it was found that the obverse design (produced in reverse) on the die, appeared to be 
similar to the Sultan Bayezid specimen described and illustrated on his plate XIII (# 26). 
identified as an akche from the mint of Novac based upon a specimen in his own 
collection and similar to the one catalogued in the Jem Sultan collection No. 9792• 

Sultan Bayezid II (veli) ruled in the years 886 until 918  ( 1481-1512), and in that 
period huge quantities of bis akches were struck at his fourteen mints. The Novac mint 
type akche chosen by the forger is probably type A, being one of two main types issued, 
as described in the important article by Luana Popa and E. Nicolae ( 1992), on page 1403, 
which shows varieties of these two types distinguished by the position of diacritica) 
points in the word han. The field of the obverse is divided by a horizontal line in 
segments with the legend: Sultan Bayez.id bin Mehmed han (Edhem #567)4• The sizes 
recorded are between 10  and 1 1  mm with an average weight of 0 .48 to 0.80 gr. per 
Aykut's study of seven collections5. 

It is considered that the mint of Novaberda (Novobrdo) and Novac (Nevar) are 
renderings of the same name. There are a number of imperial ordinances preserved from 
the late fifteenth century regulating the operation of the mines there, and providing for 
the demonetization of earlier akches and the issue of new ones. Professor Sahillio�lu's 
article6 is noteworthy in this regard. 

Incidentally the dealer from London who had the die, stated that he bought it with 
a consignment of coins from Bulgaria which may have been the region where the 
fabrication of this mold (die) for making contemporary akches occurred. It is now in the 
collection of LT .USA . 

The illustration of the die herein is an enlargement, the actual size being 25 x 22 
mm with a thickness of approximately 5 mm . lt will be noticed that two holes have been 
pierced as well as a channel in which the molten metal was poured with the reverse die 
anchored in place. No sophisticated equipment is necessary in this casting technique. 
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Such molds can be made of clay or metal or other material, this object appears to be of 
copper, and is proof of the casting technique being used . The alternative method of 
counterfeiting akches by using engraved dies has been referred to in several numismatic 
publications mostly in Romanian joumals and symposia7• Two such akches with the 
mint-place name Novar were discussed in a paper presented by Eugen Nicolae at the XI 
th International Numismatic Congress in Brussels 19918 .  

A significant contribution to  the subject was published in  Macedonia by Vujadin 
Ivanisevic9 who described two iron dies engraved for forging akches of Sultan Bayezid 
II struck at the Kratova mint. They were discovered during the archaeological researches 
of the Ras fortress under the supervision of Dr. Mark Popovic. His description of the dies 
was excellent, and he added comments about the manufacture of the dies which he stated 
attested to the massive forging of these small Ottoman silver coins particularly those of 
an early type, in the names Bayezid II and Selim I .  Some dies of which he noted, are held 
in the National Museum in Budapest. He emphasized too, how wide spread the forging 
activity was in the 1 5111 and Wh centuries, in spite of the severe punishments for the guilty 
persons when caught, as referred to in certain Ottoman regulations translated in the work 
by Beldiceanu10• 

This well researched pa per by lvaniSevic published in 1999, was missed by 
Slobodan Sreckovic who happened to pass his manuscript of Akches volume li to the 
printer at that time. 

REFERENCES 

1 S. Sreckovic, Akches, II, Belgrade, 2000. 
2 Jem Sultan, Coi11s oft/re 01toma11 Empire and the Turkish Republic, I-II, California, 1 977. 
3 Luana Popa. E. Nicolae, BSNR, 80/85 ( 1986-199 1 ) ,  1 992. 
4 Kh. Edhem, Meskiikat-i 'Osmiinîye (Pt. VI of Miize-yi Humăyun Meskiikăt-i Qadime-yi lslămîye 

Qataloghi), Constantinople, 1 334 [A.H.] . 
.s N. Aykut, Os111a11h imparatorl11g111ula sikke tecdidleri (Tarih Enstitiisii Dergisi, XIII), Istanbul , 1 987. 
6 Kh. Sahillioglu, XV yiizil sommde11 osmanh darpha11e mukataalari, pp. 1 67 ,  204 - Rumeli 

Darphaneleri, Istanbul, 1 963. 
7 Luana Popa, E. Nicolae, op. cit „ pp. 83-96; E. Oberlănder-Tâmoveanu, Gabriela Rădulescu, Revista 

Bistriţei, 8, 1994, pp. 83-96; Ana Niculiţă, Ana Boldureanu, E. Nicolae, SCN, 1 1 ( 1 995), 1 997, pp. 201 -209; 
E. Nicolae, N. Răileanu, Aspri otomani falşi descoperi/i la Orheiul Vechi, in Simpozion Chişinău 2001 ,  
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pp. 1 89-194; E. Nicolae, in Mm111aies el parures d11 M11see d'Histoire de la#, ed. V.M. Butnariu, Iaşi , 2001 , 
pp. 1 33-1 34, Nos 453-454 and 468; idem, Moneda otomană în Ţările Române i11 perioada 1451-1512, 
Chişinău, 2003, pp. 53-69 and 1 22-123 (French resume). 

8 E. Nicolae, lmilatio11s et co11trefap111s des aspres ollomans en Rmuna11ie (fin du X\/"- debili d11 XVI' 

siec/e), in Actes d11 XI' Congres lntematio11al de N111nisma1iq11e orga11ise a / 'occasio11 du 15()' anniversaire 
de la Societe Royale de Numismatique de Belgiq11e, Bruxelles, 8-13 seplembre 1991 , ed. T. Hackens and 
Ghislaine Moucharte, Louvain-la-Neuve, 1 993 pp. 305-307. 

9 V. Ivanisevic. Macedonian Numismatic Journal, 3, 1 999 pp. 1 39-147. 
10 N. Beldiceanu, Les actes des premiers sultans conserves dans Ies manuscrits turcs de la 

Bibliotheque Natio11ale a Paris, Paris, 1 960, pp. 76-77, document No. 10. 
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TEZAURUL DE LA TOPALA, 
COM. CENAC, JUD. LĂPUŞNA (SEC. XVI) 

ANA BOWUREANU, ANA NICULIŢĂ 
şi EUGEN NICOLAE 

Tezaurul de la Topala a fost descoperit în 1976, cu prilejul unor lucrări agricole 
în preajma râului Ialpug şi a fost semnalat de A .  Nudelman cinci ani mai târziu 1 •  
Conţinea circa 1000 de piese, depuse într-un vas de ceramică smălţuit, dar în patrimoniul 
Muzeului de Arheologie (astăzi al Institutului de Arheologie şi Etnografie) din Chişinău 
au intrat numai 574 de monede de argint, din care 573 otomane (aspri) şi una rusească2• 
În raport cu datele generale oferite de autorul citat, suntem acum în măsură, beneficiind 
şi de progresele înregistrate de studiul monedelor otomane, să prezentăm structura pe 
emitenţi , grupe de emisiuni şi ateliere (tabelul I), susceptibilă de modificări minore la 
încheierea studiului şi  publicarea detaliată3. Catalogul din anexă cuprinde datele 
complete pentru 34 de piese, de regulă emisiuni inedite, rare sau mai puţin cunoscute. 

Structura pe emitenţi a lotului recuperat se prezintă astfel : Mehmed al Ii-lea -
l ex .; Bayezid al Ii-lea - 7 ;  Selim I - 60; Stileyman I - 193; Selim al Ii-lea - 75; 
Murad al III-iea - 127; aspri otomani neprecizaţi - 104; imitaţii după asprii otomani 
- 6; Ivan al IV-iea - I (fig. 1 ) .  A fost determinat atelierul pentru doar 369 din cei 462 
de aspri cu emitentul precizat. 

Cei mai timpurii şi cei mai slab reprezentaţi în tezaur, asprii din epoca lui 
Mehmed al Ii-lea şi Bayezid al Ii-lea aparţin unor tipuri şi ateliere bine atestate în 
descoperirile de la nord de Dunăre. Pentru cei 60 de aspri ai lui Selim I am folosit 
cronologia relativă a grupelor propusă de numismaţii români, în favoarea căreia au fost 

Fig. I .  Copeică rusească de la Ivan al IV-iea. 

1 89 

https://biblioteca-digitala.ro



-

8 
Tabelul I. Asprii otomani identificaţi preliminar (462) din tezaurul de la Topala 

Emlten\I Mehmed Bllyezld Sellm I Silleymaa I Murad m Sellm TO!al 
Aldlr� D D I li III 

Grupa 
TO!al I li III 

Grupa 
TO!al li A B c D E Tip TOlal �eneral 

nep. oep. nep. 
Novarl I 2 21 21 161 20 1314 13 llS 35 14 23 I I 26 IOI 

Novabuda 100% 28,57% 20% 25% 5 1 ,12% 4 1 ,67% 34 % 2727% 22,05% 25,17% 22,95% 29,1 1% 12,5% 50% I 26,80% 27,37% 

Sr� I 14 I 1 6  4 20 
9,1)'}% 20,58% 1 1 ,5 1 %  6.56% 5,42'1 

Kufllyna I 2 3 I I 2 5 
9,09% 2,94% 2,15% 12,5% 50% 2,06% 1 ,35% 

Mudava 4 4 4 
5,88% 2,87% 1 ,()11% 

Belgrad 
3 I 4 2 6 
4,41% 2,87% 328\i 1 ,63% 

I I I 2 9 2 2 16 4 23 Karatova 1428% 10% 12,5% 4,16% 3 1 1 ,5 1 %  18% 18,18% 2,94% 6,55'.t 623% 

Oskilp I I 2 5 I B 1 7  JO 28 12 I 3 1  68 
10% 3,45% 4,16% 10'1 9,09% 1 1 ,76% 3 1223% 16,39'k 35,44% 25'.t 50% I 3 1 ,95% 18 ,42% 

Sidrelups1 7 2 1 3  2 24 JO 1 7  2 19 56 
14% 1 8,18% 19, 1 1 %  1726% 16.39'.t 2 1 ,52% 25% 19.58% 1 5 1 7% 

Setul 21 2 'J/]. 5 li 8 
Siroz 6,89% 4,16% l!l'il 3,59% 1 .64% 2,16% 

Olui I I 
1 ,64\i 027% 

Kostaruaniye 
I 4 5 7 16 2 I 3 I I 2 1  
1428% 40'l 62,5% 24,13% 33,33% 4% 9,09% 2,15% 20'l 1 ,03% 5,69% 

Edime I I I 2 4 5 9 8 6 I I 3 l i  32 
1428% 10% 3,45% 4,16% 8% 7,35% 6,47% 13,1 1 %  7,59% 12.5% 50% 60% l l J4% 8,74% 

Bursa I 3 4 4 
10% J0-34% 833% I 08% 

Saluz 
I I I 
U6% I Ol„ 027% 

https://biblioteca-digitala.ro



Emltn!l Mehmal Bayezld Sellm I Siileymu I Mund m Sellm To1al 
Aldleft D II I li III Grupl Toi al I li III Grupl Toial D A B c D E Tip Toial �eneral nep. oep. nep. 

I I I loegol 
20% 1 ,03% 0.27'k 

AlllBSya 12 i 
28,57'1 0,54'1 

Canea 2 2 7 3 I 4 14 
294% 1 ,43% 1 1 ,47% 3,80% 12.S'A: 4,12% 3,79'.\\ 

Haleb I I I I 
2'1 0,7 1 '1  1 ,03% 0.27'k 

Cezayir I I I 
1 ,26% l ,QJ'I; 0.27'it 

ÎOlal I 7 10 8 30 48 so l i  68 IO  139 61 79 8 2 2 5 2 97 369 
A1elier I neprecil.111 4 5 2 12  16 6 23 9 S4 14  25 I I 2 29 197 

TOlal general I 7 l i  12 35 2 60 66 1 7  91  19 193 75 104 9 2 3 5 4 126 S66 
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invocate descoperirile monetare4, deşi S. Sreckovic susţine încă, fără noi argumente, 
ordinea inversă5 • Subliniem faptul că grupa considerată de noi cea mai recentă este 
reprezentată la Topala prin cele mai multe exemplare (35). În privinţa repartiţiei pe 
monetării, se confirmă prezenţa semnificativă a pieselor bătute în capitale şi în Asia, în 
special la nivelul grupei II, observată prin analiza altor descoperiri monetare din Ţările 
Române6• 

Epoca lui Stileyman I este reprezentată prin cele mai multe exemplare (193); 
atelierul a fost identificat pentru 139. Se remarcă un aspru bătut la Haleb la începutul 
domniei (nr. l ) ,  unul de tip jubiliar l bătut la Edirne (nr. 2), un altul din grupa II de la 
Sidrelaps1 (nr. 3), patru de la Mudava (Moldova Veche. jud. Caraş-Severin; nr. 4-7)7 şi 
unul de la Belgrad (nr. 8) din grupa III, şi două piese hibride insuficient precizate (nr. 9, 
cu două reversuri de la Uskiip şi nr. 10, cu două aversuri neclare)H. În ce priveşte 
repartiţia pe monetării în cadrul celor trei grupe de emisiuni, se confirmă în linii generale 
tendinţele constatate prin studiul tezaurului de la Radu Vodă, corn. Izvoarele, jud. 
Giurgiu: atelierele central-balcanice domină în grupele 1-11, iar cele nord-vest-balcanice 
în grupa IIl9• 

A fost precizat atelierul pentru 61 din cei 75 de aspri ai lui Selim al II-iea. Şi în 
acest caz repartiţia pe monetării se apropie de cea de la Radu Vodă: în prim plan se află 
cele central-balcanice, urmate de cele nord-vest-balcanice, iar Edirne şi cele asiatice (aici 
doar Canea) înregistrează procente uşor mai ridicate 10• Semnalăm prezenţa unei emisiuni 
de la Ohri (nr. 1 1 ), aparţinând unui tip neînregistrat de S. Sreckovic pentru această 
monetărie, şi a uneia de la Edime, cu o grafie remarcabilă a numelui atelierului (nr. 1 2). 

Tipologia şi cronologia asprilor lui Murad al III-iea, cei mai recenţi din tezaur 
( 127 de exemplare), sunt încă puţin studiate. Am preluat sistemul de catalogare a 
aversurilor utilizat de editorii tezaurului de la Radu Vodă, cu unele completări (vezi 
anexa). Tipului comun de avers, notat cu A, îi aparţin 104 aspri, dar atelierul a fost 
precizat pentru 79. Printre emisiunile deosebite, constatăm una de la Chios (Salaz; 
nr. 14) şi una de la Alger (Cezayir; nr. 1 5) .  Ca şi la Radu Vodă, atelierele central-bal
canice sunt cel mai bine reprezentate, dar nu sunt urmate de capitale ci de Novablfda 1 1 •  

Tipul B de avers, caracterizat de dispunerea primelor două cuvinte pe un singur 
rând, este ilustrat de nouă aspri, din care opt cu atelierul identificat, cu o repartiţie 
apropiată de cea înregistrată la Radu Vodă. Prezentăm mai jos câteva variante mai puţin 
cunoscute şi neînregistrate în catalogul atelierelor iugoslave al lui S .  Sreckovic, bătute la 
Uskiip (nr. 16 şi 1 8), Ku�ayna (nr. 17) şi Sidrelaps1 (nr. 19). 

Tipului C de avers, caracterizat de grafia remarcabilă a numelui Murad, 
neînregistrat în catalogul lui S. Sreckovic , dar atestat la Radu Vodă prin două piese 
bătute la Edime şi Canca 12, îi aparţin doi aspri de la Uskiip (nr. 20) şi Ku�ayna (nr. 21) .  

Pentru tipul D de avers, cu cartuş ornamental , de asemenea neînregistrat în 
catalogul citat al atelierelor iugoslave, definit pe baza a două piese de la Radu Vodă 
emise la Sidrek1ps1 şi Kostantaniye13 ,  constatăm emisiuni de la Novab!fda (nr. 22) şi de 
la Edirne (nr. 23), ultima ilustrând o variantă nouă, notată De (cu e/if şi dai din Murad 
cu locurile inversate). 

Tipul E de avers, cu legendă circulară, neînregistrat încă pentru atelierele bal
canice, dar atestat la Radu Vodă prin două exemplare bătute la Kostantaniye şi 
Amasya14, este prezent prin două variante noi, caracterizate de rozeta din centru şi 
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maniera de scriere a cuvântului han, notate Ec - Kostantaniye (nr. 24), şi Ed - Edirne 
(nr. 25-27) şi Inegol (nr. 28). 

Din păcate, tezaurul de la Topala permite numai detalierea tipologiei, nu şi 
desluşirea cronologiei asprilor lui Murad al III-iea. Obligaµ să operăm cu criteriul 
greutăµi, observăm că marea majoritate a lor se situează înainte de reforma din 
1584-1586, când media greutăµi asprului este coborâtă de la 0,682 la 0,384 g 1 5 • Doar 
două piese. bătute la Novabirda (nr. 1 3) şi Dskiip (nr. 20), pot fi datate după refonnă, 
având 0,32 g respectiv 0,35 g. Prima ap�ne tipului A de avers, despre care se ştia că a 
continuat şi după reformă; a doua dovedeşte că şi tipul C se află în aceeaşi situaµe. 
Ambele exemplare pennit datarea ascunderii depozitului în 1586 sau în anii unnători, el 
fiind prin urmare mai recent decât cel aflat la Radu Vodă. 

Dosarul imitaţiilor după asprii otomani se îmbogăţeşte cu şase exemplare (nr. 
29-34), având drept prototip emisiuni de la Siileyman I (nr. 29), Selim al Ii-lea (nr. 30), 
Murad al Iii-lea şi Selim al Ii-lea - cu aspect hibrid, similar cu exemplarul de la Radu 
Vodă16(nr. 3 1 ), Murad al III-iea (nr. 32) şi neprecizate (nr. 33-34). Se observă că cel 
puţin două pot fi datate în vremea lui Murad al III-iea, asemenea piese fiind semnalate şi 
în tezaurul de la Rezina 17, ca şi în necropola de la Enisala 18 •  Barbarizarea accentuată a 
legendelor şi dispunerea unora în oglindă ar indica ateliere locale . Amintim că o 
producţie monetară de tip otoman (imitaµi şi falsuri) este atestată în Moldova în a doua 
jumătate a sec. XV şi la începutul sec. următor19• 

ANEXĂ 
MONEDE DIN TEZAURUL DE LA TOPALA 

Am preluat ordinea şi sistemul de notare al aversurilor, reversurilor şi al grafiilor 
remarcabile din studiul asupra tezaurului de la Radu Vodă, corn. Izvoarele, jud. Giurgiu: 
E. Nicolae, E. Păunescu, SCN. 10 (1993), 1996, p. 109-135 (abreviat Radu Vodă), unde 
se prezintă şi criteriile de identificare. Cu [„.] este marcat locul numelui atelierului. În 
legendele-tip figurează anul pentru Siileyman I - 926; pentru Selim II şi Murad III se va 
înţelege 974 respectiv 982. 

Rev.ersurl 

1 A:zE nasriihii be duri I [„.] / sene / 926. Sreekovic I. 
2a Azze nasriihii I duribe I [„.] I sene I 926. 

Sreckovic II. 
2b Azze nasriihii I duribe I [„.] I 926 I sene. 

Sreckovic Ila. 
2c Ca mai sus, dar fă.r.1 sene. Festschrift Artuk20, 

p. 23 1 , nr. O I .  
2d Ca mai sus, dar I sene 926. Festschrift Artuk, 

p. 23 1 ,  nr. 06. 
4c Azze I nasriihii I duribe (încheiat până sub înce

putul lui re din rândul anterior) I [„.] I 926. 
Sreckovic -; cf. IVxa. 

8c Circular: Hullide miilkiihii duribe sene 926 [„ .]; 
deasupra lui be sunt aplicate cuvintele se11e I 926. 

Sreckovic -; cf. VIII. 

SUieyman I 926-974 AH (1520-1566) 

Grupa I (1520-1541) 

Perioada 1 (1520-1534) 

Haleb 

Av. (Sultan I Sji)leyman I bin • şah I Selim şah. 

Sreckovic A. 

I .  AR � 0.70 g; 12 x 10 mm; perforată. Rv. I .  

Prima emisiune JublUară (1541) 

Edime 

Av . Circular: (Sultan Siiley)man şah bin Selim 

han; stea în centru; finala lui han peste elif. 

Sreckovic, emisiunea jubiliară I .  

2. AR 0,71 g; 1 1 x 10 mm. Rv. Se. 
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Grupa II (1541-1555) 

Sidrek1ps1 

Av. Sultan I Siileyman şah bin I Selim han. Finala 
lui Siileyman desfăcutii, aplicată peste lâm. 

Sreckovic D. 
3. AR f- 0,66 g; 12  mm. Rv.  4c, cu numele 

atelierului în grafia II. 

Grupa ID (1555-1566) 

Mudava 

Av. Sultan I Silleyman I bin han I Selim. 
Sreckovic H .  

4. AR .,i, 0,68 g ;  12  x 1 1  mm. Rv. 2a; finalul 
numelui atelierului neprecizat. 
Av. Sultan I Siileyman I bin Selim I han. 
Sreckovic I. 

5-6. AR "' 0,59 g; 12 X 9 mm. 1' 0,55 g; 1 1  X 10  
mm. Rv. 2(a); numele atelierului în grafie uzuală. 
Av. Sultan I Siileyman I . . .  Sreckovic H sau I .  

7. AR f- 0,66 g; 1 2  mm. Rv .  2a; finalul numelui 
atelierului neprecizat. 

Belgrad 

Av. Sultan Siileyman I bin han I Selim. Sreekovic J. 
8.  AR 71 0,54 g; 12 x 10 mm. Rv. 2a-2d. 

Oskiip 

Hibrid cu două reversuri neclare. 
9. AR 0,55 g; 1 3 x l i  mm. 

Atelier neprecizat 

Hibrid cu două a versuri neclare din grupa I (cu 
dublă frapă). 

10. AR 0,43 g; 13 x 10 mm. 

Sellm II 974-982 AH (1566-1574) 

Ohri 

Av. Sultan I Selim I bin Siileyman han. 
Sreckovic A. 

1 1 . AR fi: 0,59 g; 12 x 1 1  mm. Rv. 2b. 

Edirne 

Av. Sultan bin I Selim I Suleyman I han. 
Sreckovic B. 

1 2. AR .,i, 0,74 g; 10 x 9 mm. Rv. 2b; ornament 
cordiform cu vârful jos în finalul numelui atelie
rului. &:tonja21 nr. 4 1 .  

Murad m 982-1003 AH (1574-1595) 

Av. A. Sultan I Murad bin I Selim han. Sreckovic A. 
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Novab1rda 

1 3 .  AR � 0,32 g; l2  X 1 1  mm. Rv. 2b. 

Sak1z 

14. AR .,i, 0,61 g; 12 x 10 mm. Rv. 2a. 

Cezayir 

1 5. AR .,i, 0,57 g; 13 x 10 mm. Rv. Au.e nasriihii I 
duribe [ ... ) I  sene 982. &:tonja nr. 44. 

Av. B. Sultan Murad I bin han I Selim. Variante: 
Bb. Finala lui sultan pe cele dotra litere pre
cedente; M11rad în grafie uzuală. Sreckovic -; 
cf. B.  
Bc. Ca mai sus, dar finala lui s11ltan pe elif din 
M11rad. Sreckovic -; cf. B. 
Bd. Ca mai sus, dar finala lui s11lta11 pe cele două 
litere precedente, iar elif şi dai din Murad cu 
locurile inversate. Sreckovic -; cf. Kokkas22 
nr. 1 3-14.  

Oskiip 

16 .  AR 1' 0,54 g; 1 1  mm. Av. Bb. Rv. 2b sau 2c. 

Ku�ayna 

17 .  AR .,i, 0,68 g; 1 1  x I O  mm. Av. Bc. Rv. 
neprecizat: . . .  [ . . .  ) / 982. 

Oskiip 

18 .  AR 1' 0,55 g; 12 x 1 1  mm. Av. Bd. Rv. 2a-2d 
(jos neprecizat) . 

Sidrek1ps1 

19. AR 1' 0,65 g; I O  x 9 mm. Av. Bd, cu partea de 
jos clară, confirmând descrierea variantei (vezi 
Radu Vodă, p. 1 17, fig. 4) . Rv. 2a-2d (jos 
neprecizat); numele atelierului în grafia II. 

Av. C. Sultan I Murad I cu mim şi re din Murad 
scrise median (cu linia de legătură mult 
prelungitii), iar celelalte litere în rând cu s11ltan. 
Finalul în variantele de dispunere: 

Ca. I bin Selim I han. Sreckovic - .  
Cb. I bin han I Selim. Sreckovic - .  

Oskiip 

20. AR � 0,35 g; I O  mm. Av. Ca. Rv. 2a-2d (jos 
neprecizat). 

Ku�ayna 

2 1 .  AR ll 0,6 1 g; 9 x 1 1  mm. Av. Cb. Rv. 2a. 

Av. D. Sultan Murad I bin Selim han, în cartuş 
ornamental. Variante: 
Da. Finala lui sultan peste elif din M11rad; han în 
grafie uzuală. Sreckovic - . 

https://biblioteca-digitala.ro



1 2 3 4 

5 6 7 8 

9 1 0  1 1  1 2  

PI. I .  Aspri otomani din tezaurul de la Topala. 

195 

https://biblioteca-digitala.ro



1 3  

1 7  

2 1  

196 

1 4  

. -., , „ . · · 
/� - ·Î�<";. ' • • ,..t ;/�: � :· ,,. G -� „ .h> '-�4...,' / 1 "' ·J. /'° 

• ..:V a? ., 

1 8  

22 

1 5  

1 9  

23 

PI. II. Aspri otomani din tezaurul de la Topala. 

1 6  

20 

24 
,.. � ' „ ' . ; ' <l .\' 

l_,r.. , ,  -
� \\I ' ' "' ' "· . '\�,', �-:"' I 
� ,,,,.  ' �� 

https://biblioteca-digitala.ro



·-

25 26 27 28 

29 30 31 32 

33 34 

PI . ill. Aspri otomani şi imita!ii din tezaurul de la Topala. 

1 97 

https://biblioteca-digitala.ro



De. Ca mai sus (partea de jos neclară), dar cu 
finala lui s11lta11 aplicată peste literele precedente, 
iar elif şi dai din M11rad cu locurile inversate. 
Sreckovic -; Radu Vodă -.  

Novabmla 

22. AR 1' 0,67 g; 1 1  mm. Av. Da. Rv. 2a. 

Ectime 

23. AR .J.. 0,64 g; 12 x 1 1  mm. Av. De. Rv. 2b. 

Av. E. Legendă circulară. Variante: 
Ec. Sultan Murad bin Selim han. Rozetă în centru; 
han scris uzual. Sreckovic -; Radu Vodă -.  Kokkas 
nr. 1 5-16 .  
Ed. Ca mai sus, dar han cu finala în dreapta 
elif-ului. Sreekovic -; Radu Vodă -.  

Kostantaniye 

24. AR 0,53 g; 1 1  mm. Av. Ec. Rv. b. 

Ectime 

25--27. AR 0,67 g; 12 x IO mm. 0,65 g; 12 x 1 1  mm. 
0,62 g; 1 1  x I O  mm. Av. Ed. Rv. 2a (nr. 25) şi 2b 
(nr. 2&-27). 

Inegol 

28. AR 0,63 g; 1 2  x I O  mm. Av. Ed. Rv. 2a. Setonja 

nr. 43. 

lmltaJll 

Av. Cf. Siileyman I, tip I. Rv. neclar. 

29. AR i'I 0,52 g; 12 x 1 1  mm. 

Av. Cf. Selim II, tip A; în oglindă. Rv. Cf. 2a-2d, 

atelier neprecizat. 

30. AR i'I 0,52 g; 12 x 1 1  mm. 

Av. Cf. Murad ID, tip B (sus) combinat cu Selim 

II, tip B Uos). Rv. Cf. tip 2a, atelier neprecizat. 

3 1 .  AR i'I 0,63 g; 12 x 1 1  mm. 

Av. Cf. Murad III, tip A. Rv. Cf. tip 2(a), 

Srebemi�. 

32. AR .J.. 0,46 g; 1 1  x I O  mm. 

Av. Neprecizat; în oglindii (Sultan . . .  ). Rv. Cf. 

2(a), neclar, posibil NovablJ'da. 

33. AR .J.. 0,4 1  g; 1 2  X 1 1  mm. 

Av. şi rv. neprecizate, accentuat barbarizate. 

34. AR � 0,59 g; 8 x I O  mm. 

NOTE 

1 A.A. Nudelman, Nahodki monet epohi feodaliuna iz raskopok i sborov 1974-1976 gg. v 

Dnestrovsko-Prutskom regione, în Arheologiceskie issledovanija v Moldavii 1974-1976 gg ., Chişinău, 198 1 , 
p. 1 88-189. 

2 Proces verbal nr. 27 din 1 6.02. 1976, inv. 1 1 63-1736. Se menlionează cil monedele au fost predate 
lui A. Nudelman de către inginerul agronom din localitate. 

3 Identificările preliminare au fost făcute în 1994-1 995 de E. Nicolae, iar tabelul prezentat acum este 
rezultatul unor re-examinări efectuate de Ana Boldureanu şi Ana Niculiţă. 

4 E. Nicolae, AIIAiaşi, 25, 1 988, 2, p. 555; M. Maxim, E. Nicolae, Peuce, 10, 199 1 ,  p. 559-560 şi 
569; E. Nicolae, E. Păunescu, SCN, IO ( 1993), 1996, p. 1 29; Ana Niculiţă, Ana Boldureanu, E. Nicolae, 
SCN, 1 1  ( 1995), 1997, p. 208; Ana Boldureanu, Ana Niculiţă, Teza11r11I de aspri otomani de la Echinuluţi, 

jlld. Orhei (sec. XVl), în Simpozion Chişinău 2001 ,  p. 199. 
s S. Sreckovic, Akches, Il, Mehmed 11 Fatih -Se/im 1 Yavuz, Belgrad, 2000, p. 1 35-1 37, unde cealaltă 

opinie nu este menJionată. 
6 E. Nicolae, E. Păunescu, op. cit„ p. 129. 
7 Menlionate de E. Nicolae, Aspres ottoma11s de Mudava en Moldavie, în Xll. lnternationaler 

Numismatischer Kongress, Berlin 1997, Ak.ten, ed. B� Kluge şi B. Weisser, p. 1 279-128 1 ,  cu bibliografia 
privind producJia atelierului . 

1 Pentru alte exemplare hibride, vezi Ana Boldureanu, Ana Niculiţă, Tezaurul „ „ p. 200, cu 
bibliografia. 
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9 E. Nicolae, E. Păunescu, op. cit., p. 1 30-1 32. 
10 Ibidem, p. 1 32-1 33 .  
1 1  Ibidem, p. 1 2 1 şi 1 33. 
12 Ibidem, p. 1 18-1 19, nr. 328 şi 336. 
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13 Ibidem, p. 1 1 8 ,  nr. 3 !0  şi 3 14. 
14 Ibidem, nr. 3 1 5  şi 330. 
1 5  M. Maxim, CN, 5, 1983, p. 130 şi 1 32, cu bibliografia. 
16 E. Nicolae, E. Păunescu, op. cit., p. 1 19, nr. 352 şi p. 1 33-134. 
17 Ana Boldureanu, Raisa Tabuica, E. Nicolae, Un tezaur din epoca foi Mihai Viteazul descoperit 

în fosilii raion Rezina, în Simpozion Chişinău 2000, p. 164. 
11 M. Maxim, E. Nicolae, op. cir., p. 564, nr. 65. 
19 E. Nicolae, Moneda otomană în Ţările Române în perioada 1451-1512, Chişinău, 2003, p. 

53--69, cu bibliografia. 
20 S. Sreckovic, Beograd (Befgrade), în A Festschrift presented to lbrahim Artuk on the occasion of 

the 2(lh anniversary of the Turkish Numismatic Society, Istanbul, 1988, p. 22 1-236. 
21 Vesna Radic, E. Nicolae, S. Sreckovic, Retke turske akCe iz ostave nal:ene u selu Setonje, 

Numizmaticar, 1 8-19, 1996, p. 1 23-1 3 1 + 6  pi. 
22 P. Kokkas, TNDBiilten, 33-34, 1996, p. 70-78. 

LE TRESOR DE TOPALA, COMM. DE CENAC, 
DEP. DE LĂPUŞ NA (XVI• SIECLE) 

RESUME 

On presente des donnees preliminaires sur un tresor de monnaies d'argent 
decouvert en 1976 a Topala, dep. de Lăpuşna (Rep. de Moldavie), a proximite de la 
riviere Ialpug, pendant Ies travaux agricoles (signale par A.A. Nudelman en 1981) .  II 
s'agissait de 1000 pieces, deposees dans un vase ceramique. Le Musee d' Archeologie de 
Chişinău a recupere 574 exemplaires: 567 aspres onomans de Mehmed II a Murad III, 
six imitations d'apres Ies aspres ottomans et un kopeck russe d'lvan IV. 

On a identifie le sultan pour 462 aspres et !'atelier pour 369 (voir le tableau I). En 
annexe, on offre le catalogue de 34 emissions, dont la plupart sont rares, peu connue ou 
inedites. On a adopte la succession et la notation des types utilisees par Ies editeurs du 
tresor de Radu Vodă - SCN, IO (1993), 1996, p. 109-135 - ,  en ajoutant de nouvelles 
variantes aux types C et D de l'epoque de Murad III. On a etabli le prototype pour quatre 
imitations: Siileyman Ier (n° 29), Selim II (n° 30), Murad III et Selim II - piece d'aspect 
hybride, similaire a celle du tresor de Radu Vodă (n° 31 ) ,  et Murad III (n° 32) . Ces 
monnaies pourraient appartenir a la production monetaire moldave de type ottoman 
(imitations et contrefa-;ons d'apres Ies aspres), attestee des la deuxieme moitie du xv• 
siecle. Les plus recentes emissions du tresor sont celles de Murad III (1 574-1595), qui, 
en jugeant selon leur poids, datent de la periode d'avant la devaluation de 1 584-1586, a 
l'exception de deux exemplaires, ce qui permet de situer l 'enfouissement en 1586 ou Ies 
annees suivantes. 

EXPLICA TION DES FIGURES 

Fig. 1 .  Kopeck russe d'Ivan IV. 
PI. I-ID. Aspres ottomans et imitations du tresor de Topala. 
Tableau I .  Les aspres ottomans identifies d'une fa\:on preliminaire (462 ex.) du tresor de Topala. 
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MONEDE MEDIEVALE SI MODERNE 
DESCOPERITE LA CURTEA DOMNEASCĂ DIN SUCEA V A 

MONICA GOGU 

Reşedinţa voievodală de la Suceava face obiectul săpăturilor arheologice de mai 
bine de jumătate de secol . După o întrerupere, în anul 1998, a fost reluată cercetarea la 
Curtea Domnească, iar campaniile următoare au permis descoperirea unui numeros ma
terial numismatic . Vom analiza descoperirile făcute atât în incinta Curţii Domneşti , cât 
şi în imediata apropiere a monumentului, în zona unde astăzi se găseşte Liceul de Artă. 

Monedele apărute în context arheologic acoperă un interval de timp larg, înce
pând cu ultimele decenii ale sec. XIV, când ansamblul începe să funcţioneze 1 ,  şi până în 
sec. XIX. Numeroaselor piese izolate descoperite până în prezent li se adaugă un tezaur 
care cuprinde 324 de monede şi 27 de fragmente monetare, quartingi emişi în perioada 
1430-1437 de către Sigismund de Luxemburg, regele Ungariei , şi jumătăţi de groş emise 
în Moldova de către Alexandru cel Bun sau unul din urmaşii săi imediaţi2• 

Revenind la piesele care fac obiectul studiului nostru, se poate observa că în cea 
mai mare parte a lor sunt monede locale, începând cu piese emise în timpul domniei lui 
Petru I ( 1 375-1391) .  Sec. XV este reprezentat de emisiunile aparţinând lui Alexandru cel 
Bun şi urmaşilor săi, Iliaş şi Roman II, la care se adaugă o monedă de la Ştefan cel Mare, 
care încheie seria monedelor moldoveneşti descoperite la Curtea Domnească de la 
Suceava. în schimb, sunt prezente falsuri după şilingii polonezi, suedezi şi prusieni , 
bătute în Cetatea Sucevei de către Dabija-vodă3• 

Dintre piesele străine, cel mai bine reprezentate sunt monedele regatului Ungariei, 
quartingi emişi la sfârşitul domniei lui Sigismund de Luxemburg, la care se adaugă un 
ducat de la acelaşi rege. Monedele poloneze sunt mai puţin numeroase, dar mai variate 
ca nominal . Dinarul emis în timpul scurtei domnii a reginei Jadwiga ( 1 384-1 386), este 
urmat de o jumătate de groş a soţului şi urmaşului ei la tron, Vladislav Jagello. Cei câţiva 
şilingi care aparţin sec. XVI şi începutului sec . XVII suplinesc lipsa monedei locale, 
bătută în cantitate redusă, sub Bogdan III şi Ştefăniţă. Sec. XVIII este reprezentat de o 
denga emisă în anul 1747 în timpul ţarinei Elisabeta Petrovna, la care se adaugă o piesă 
de 2 para/3 copeici emisă la Sadagura, pentru Moldova şi Ţara Românească. Cele mai 
recente piese descoperite sunt emisiuni ale statului austriac în componenţa căruia se 
găsea, la acea dată, partea de nord a Moldovei. 
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CATALOGUL DESCOPERIRILOR4 

MOLOOVA 
Petru I ( 1 375-1391)  

Groşi 

Av. * SIMP . . .  IWOD; cap de bour cu stea între 
coamele sub fonnă de liră. 
Rv. * S . . .  LD . . .  S; scut despicat, în primul 
cartier trei fascii ,  în al doilea cartier două flori de 
crin. 
Cf. MBR, p. 52, nr. 192 (din argint). 

I .  AE I'\ 1 ,30 g; 19 mm. Descentrat. 
2000, nr. inv. 3868. 

Av . . . .  VIOVI . . . ; cap de bour cu stea între coar
nele convergente, la dreapta semiluna, la stânga 
din botul bourului iese un lujer de floare de crin. 
Rv . . . .  ENSI . . .  ; scut cu componente ilizibile. 
Cf. MBR, p. 56, nr. 297 (din argint). 

2. AE 1' 0,90 g; 18 mm. 
1999, nr. inv. 3838. 

Alexandru cel Bun ( 1 400-1432) 
Dublu groşi 

Av. * . . . XANDA . . .  ; cap de bour cu coamele 
convergente, între ele o stea, la dreapta rozeta, la 
stânga din botul bourului iese un lujer de floare de 
crin, deasupra lui semiluna. 
R v. „ . DA VIANS . . . ; scut despicat, în primul 
cartier trei fascii, în al doilea cartier două flori de 
crin; în câmp, trei flori de crin aşezate deasupra, la 
stânga şi la dreapta scutului. 
MBR, p. 59, tip I, nr. 353; O. Iliescu, Moneda în 
România, Bucureşti, 1970, p. 27, prima serie, 
1 400-1408; Katiuşa Pârvan, Monede moldo

veneşti descoperite în Dobrogea, în /stro-Pontica, 

p. 566, 1 399/1400-1402. 
3 .  AR i'I 0,76 g; 20 x 22 mm. Ruptă marginal . 

2000, nr. inv. 1 490. 

Av. X . . .  ALEXADR . . .  ; cap de bour cu stea 
între coamele sub fonnă de liră, la dreapta rozeta, 
la stânga semiluna. 
Rv . . . .  Wl)eMOLDAV . . . ; scut fasciat (?), 
ilizibil. 
MBR, p. 60-6 1 ,  tip II, nr. 37 1 ;  O. Iliescu, op. cit., 

p. 27, a doua serie, 1 408. 
4. AE argintat � 0,71 g; 20 x 22 mm. Fragment. 

2000, nr. inv. 3858. 

Av. Legenda ilizibilă; cap de bour cu stea între 
coame, la stânga rozeta, la dreapta semiluna. 
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R v. . . . A VIE „ . , începând în dreapta jos; scut 
despicat, în primul cartier trei fasci i ,  în al doilea 
cartier şapte flori de crin, la dreapta scutului sigla 
R deasupra o rozetă. 
MBR, p. 60, tip ID, nr. 378; O. Iliescu, op. cit., 

p. 27, a treia serie, 1409-14 15 .  
5. AE � 0,92 g; 9 x 2 1  mm. Fragment. 

1999, nr. inv. 3837. 

Av. + MONE ·: ALEXANDRI; cap de bour cu 
stea între coarne, Ia dreapta rozeta, la stânga 
semiluna. 
Rv. + WD ·: MOLDA VIENSIS; scut despicat, în 
primul cartier trei fascii ,  în al doilea cartier şase 
flori de crin: peste scut este suprapus un cap de 
bour. 
MBR, p. 6 1 ,  nr. 389: O. Iliescu, op. cit. ,  p. 28, a 
patra serie, 1 4 1 5-1430. 

6. AR � 0,88 g; 21 mm. 
2000, nr. inv. 1 489. 

A v. Legenda ilizibilă; cap de bour cu stea între 
coame, la dreapta rozeta, la stânga semiluna. 
Rv. Legenda ilizibilă; scut despicat, în primul 
cartier trei fascii, în al doilea cartier şase flori de 
crin; peste scut este suprapus un cap de bour, iar 
în stânga sigla T. 
MBR, p. 6 1 ,  tip IV, nr. 406; O. Iliescu, op. cit., 

p. 28, a patra serie, 1 4 1 5-1430. 
7 .  AE ..V 0,59 g; 1 3  x 22 mm. Fragment. 

1998, nr. inv. 387 1 .  

Groşi 

Av. * SALEXA . . . ; cap de bour cu stea între 
coarnele în fonnă de liră, la dreapta rozeta, la 
stânga semiluna. 
Rv. * SMOLDA „ . ; scut despicat, în primul 
cartier trei fascii, în al doilea cartier două (?) flori 
de crin. 
Cf. MBR, p. 58, tip I: O. Iliescu, op. cit., p. 27. 
prima serie, 1400-1408; Katiuşa Pârvan, op. cit., 

p. 566, 1 39911400-1402. 
8. AR ..V 0,98 g; 19 mm. 

2000, nr. inv. 1 499. 

Av . . . . ALEXA „ . ; cap de bour cu stea între coar
nele în formă de liră, la dreapta rozeta, la stânga 
semiluna. 
Rv. „ .  SMOL „ . ,  începând în stânga sus; scut 
despicat, în primul cartier trei fascii, în al doilea 
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cartier doull flori de crin; în mijlocul scutului, o 
globulll. 
Cf. MBR, p. 59, lipul I; O. Iliescu, op. cit., p. 27, 
prima serie, 1400-- 1408; Katiuşa Pârvan, op. cit ., 

p. 566, 1 39911400-- 1402. 
9. AE argintat " 0,74 g; 18 mm. 

2000, nr. inv. 3869. 

Jumălllţi de groşi 

Av. Cap de bour cu stea între coarne şi globulă în 
fnmte, la dreapta rozeta, la stânga semiluna. 
Rv. Scut cu atribute ilizibile. 
Cf. MBR, p. 63, tip V, nr. 43�36. 

10. AE � 0,73 g; 14 mm. Descentrat. 
2000, nr. inv. 386 1 .  

Av. Cap de bour cu stea între coarne. 
R v. Scut cu atribute ilizibile. 
Cf. MBR, p. 63, tip V (?). 

1 1 .  AE � 0,7 1 g; 13 x 15 mm. Descentrat. 
2000, nr. inv. 3863. 

Av. Cap de bour cu stea între coame, la dreapta 
rozeta, la stânga semiluna. 
Rv. Scut despicat, în primul cartier trei fascii, în al 
doilea cartier şapte flori de crin. 
MBR, p. 62, tip V, nr. 42 1 ;  O. Iliescu, op. cit., 

p. 28, a cincea serie, 1 430. 
12. AE � 0,62 g; 14 mm. 

2000, nr. inv. 3866. 

Av. Cap de bour cu stea între coame, la dreapta 
rozeta, la stânga semiluna, ochii globule în afara 
capului. 
Rv. Scut despicat, în primul cartier trei fascii, în al 
doilea cartier şapte flori de crin; la dreapta 
scutului sigla .ff (?). 
MBR, p. 62, tip V, nr. 420; O. Iliescu, op. cit . ,  
p. 28, a cincea serie, 1430. 

1 3 . AE 71 0,59 g; 12 X 14 mm. 
2000, nr. inv. 3865. 
Av. Cap de bour cu stea între coame, la dreapta 
rozeta, la stânga semiluna. 
Rv. Scut despicat, în primul cartier trei fascii ,  în al 
doilea cartier şapte flori de crin; la dreapta 
scutului sigla .R. 
MBR, p. 62, tip V, nr. 420; O. Iliescu, op. cit., 

p. 28, a cincea serie, 1430. 
14 .  AE " 0,29 g; 13 x 15 mm. 

2000, nr. inv. 3864. 

A v. Cap de bour cu stea între coarne şi globulă în 
fnmte, la dreapta rozeta, la stânga semiluna. 

Rv. Scut despicat, în primul cartier trei fascii, în al 
doilea cartier trei flori de crin; în mijlocul 
scutului, o globulă. 
MBR, p. 63, alte monede divizionare anepigrafe, 
nr. 449. 

15 .  AE f- 0,22 g; 8 x l i  mm. 
2000, nr. inv. 3852. 

Av. Cap de bour cu stea între coarne, alte atribute 
ilizibile. 
Rv. Scut despicat, în primul cartier trei fascii, în al 
doilea cartier şapte (?) flori de crin. 
MBR, p. 62--63, tip V .  

16 .  AE 1' 0,20 g. Mai multe fragmente. 
1999, nr. inv. 3877. 

Iliaş ( 1432-1433; 1435-1442) 
Dublu groş 

Av . . . .  IAS . . . , începând din dreapta sus; călăreţ 
spre stânga. 
Rv . . . .  OIW „ . ; în scut, siglă schematizalll. 
MBR, p. 68, tip V (groşi) ,  nr. 500; O. Iliescu, 
op. cit., p. 30, tipul V, 1442. 

17. AE � 1 ,62 g; 22 mm. 
1999, nr. inv. 3836. 

Groş 

A v. + „ . E „ .  W . . . , începând din dreapta sus; 
călăreţ spre stânga. 
Rv. Legenda ilizibilă; în scut, siglă schematizată, 
în stânga sigla n. 
MBR, p. 68, tip V, nr. 500; O. Iliescu, op. cit., 

p. 30, tipul V, 1442. 
1 8 . AE argintat .J, 0,58 g; 1 5  x 20 mm. Fragment. 

2000, nr. inv. 3856. 

Ştefan n ( 1433-1435, 1435-1442, 1443-1447) 
Groşi 

Av. + ST . . .  WOIWOD; cap de bour cu stea între 
coarne, la dreapta rozeta, la stânga semiluna. 
Rv. + MULD . . .  ; scut despicat, în primul cartier 
trei fascii, în al doilea cartier cruce dublă, 
deasupra scutului o coroană închisă. 
MBR, p. 7 1 ,  tip IV, nr. 523; O. Iliescu, op. cit, p. 
3 1 ,  tipul IV, 1443-1445. 

19. AR 71 0,74 g; 17 x 20 mm. 
1999, nr. inv. 1484. 

Av . . . .  ST . . . ; cap de bour cu stea între coarne, la 
dreapta rozeta, la stânga semiluna. 
Rv . . . .  MUL . . .  I . . .  ; scut despicat cu o globulă în 
mijloc, în primul cartier trei fascii ,  în al doilea 
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cartier cruce dublă, deasupra scutului o coroană 
închisă. 
MBR. p. 7 1 ,  tip IV. nr. 523; O. Iliescu. op. cit., 

p. 3 1 ,  tipul IV, 1443-1445. 
20. AE ii 0,83 g; 18 mm. Descentrat. 

1999, nr. inv. 3834. 

Av. Legenda ilizibilă; cap de bour cu stea între 
coame, la dreapta rozeta, la stânga semilw1a. 
Rv. Legenda ilizibilă; în scut siglă schematizată, 
în dreapta o cheie. 
MBR, p. 7 1 ,  tip V, nr. 528; O. Iliescu, op. cit., 

p. 3 1 ,  tipul V, 1446-1447. 
2 1 .  AR � 0,74 g; 19 mm. 

Suceava-Liceul de Artă, 2001 .  

Roman II ( 1447-1448) 
Groş 

Av. + . . . TA • BOMAN; cap de bour cu stea între 
coame, la dreapta rozeta, la stânga semilwia. 
Rv. „ .  IWODA MO „ . ; scut despicat, în primul 
cartier trei fascii, în al doilea cartier wi cap de 
bour. 
MBR, p. 73, nr. 55 1 a. 

22. AE Iii:: 0,89 g; 20 mm. Descentrat. 
Suceava-Liceul de Artă, 2001 .  

Ştefan cel Mare ( 1457-1 504) 
Groş 

Av. + mone . „  vie; cap de bour cu stea între 
coame, la dreapta rozeta. la stânga semiluna. 
Rv. „ .  FA „ . ;  scut despicat, primul cartier ilizibil, 
în al doilea cartier trei fascii. 
Tip general MBR, p. 78, tip I a; O. Iliescu, op. cit„ 

p. 33, primul tip, 1457-1476. 
23. AR .J.. 0,46 g; 14 mm. 

1999, nr. inv. 1 487. 

POLONIA 
Jadwiga ( 1 384-1 386) 

24. AR .J.. 0, 15  g; 1 1  mm. 
Gumowski 404, dinar, Cracovia, 1 384-1 386. 
2001 ,  nr. inv. 1 495. 

Vladislav Jagello ( 1 386-1434) 

25. AE argintat .J.. 0,46 g; 19 mm. 
Gumowski 423, 1 /2 gros, Lw6w, 1 394-14 14. 
2000, nr. inv. 3860. 

PRUSIA 
Sigismwid I (I 506-1548) 

26. AE argintat � 0,87 g; 1 8  mm. 

204 

Gumowski 520, şiling ? 
1999, nr. inv. 1498. 

RIGA 
Sigismund ID Wasa ( 1 587-1632) 

27. AR fi: 0,95 g; 1 8  mm. Perforat. 
Gumowski 143 1 ,  şiling, [ I  5)94. 

1999, nr. inv. 1485. 

28. AE f- 0,94 g; 19 mm. Perforat. 
Gumowski 1 326-1 327, p61torak, [ 16)23. 

1999, nr. inv. 3839. 

LITUANIA 
Sigismwid ID Wasa ( 1 587-1 632) 

29. AE 0,53 g; 1 5  X 1 6  mm. 
Gumowski 1 304, şiling, ( 1 6)23. 

1 999, nr. inv. 3833. 

UNGARIA 
Sigismwid de Luxemburg ( 1 387-1437) 

30. AR 0,25 g; 10 x 1 1  mm. 
LH 584 sau 585, ducat. 
1999, nr. inv. 1 486. 

3 1 .  AE fi: 0,25 g; 1 1 x 1 2 mm. 
AP 1 24-2- 12;  LH 586, quarting, Szekes
FehCrv:ir, 1 430-1437. 

2000, nr. inv. 3853. 

32. AE Iii:: 0,19 g; 10 mm. 
AP 1 24-1 3- 1 8; LH 586, quarting, Buda, 
1 430-1437. 

1999, nr. inv. 3842. 

33-34. AE .J.. 0,27 g; 12 mm. 1' O, 1 8  g; 1 1  x 

1 3 mm. 
AP 1 24-20; LH 586, quarting, Kaschau, 
1430-1437. 

1 999, 2000, nr. inv. 3832, 3854. 

35-36. AE � 0,46 g; 12 x 14 mm. 0,3 1 g; 1 1  x 

1 3 mm. 
AP 1 24-80, LH, 586, quarting, atelier necwioscut, 
1 430-1437. 

1999, nr. inv. 3844, 3843. 

37-42. AE � 0,47 g; 12 X 1 4  mm. 0,17 g; 8 X 1 2  

mm. 0,16 g ;  10 x 1 2  mm. 0,12 g ;  10  x 1 1  mm. 
0,28 g; 12 x 1 3  mm; incusă . .J.. 0,20 g; 9 x 13 mm; 
ştearsă. 
AP 1 24, LH, 586, quarting, atelier neprecizat, 
1430-1437. 
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PI. L Monede medievale descoperite la Curtea Domnească din Suceava. 
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PI. II. Monede medievale descoperite la Curtea Domnească din Suceava. 
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1 9�9. nr. inv. 3835, 3840, 3848, 384 1 ,  3855; 
2000, nr. inv. 3857. 

RUSIA 
Elisabeta Petrovna ( 1 74 1- 176 1 )  

43. Denga, 1 747. 
2000, nr. inv. 3859. 

Rusia pentru Ţara Românească şi Moldova 

44. 2 para/3 copeici, Sadagura, 1772 (?). 
MBR, p. 104, nr. 1 094. 
1999, nr. inv. 3870. 

AUSTRIA 
Francisc I ( 1 804-1 835) 

45. 3 kreuzer, Veneţia, 1 8 1 5 . 
1 999, nr. inv. 1488. 

Franz Joseph ( 1 848-19 16) 

46. heller, Viena, 1 899. 

1 999, nr. inv. 3847. 

Imitaţii după şilingi emişi de regina Christina 
a Suediei ( 1 622-1654) la Riga 

47-50. AE 0,59 g; 1 5  mm; descentrat. 1' 0,55 g; 
16 mm; descentrat. 1' 0,50 g; 16 mm; descentrat. 
0,48 g; 16 mm; descentrat. 
1999, nr. inv. 3845, 3846, 385 1 ,  3850. 

Imita!ie după un şiling emis de Frederich Wilhelm 
de Brandenburg ( 1 648--1 688) 

5 1 .  AE 0,42 g; 16 mm. 
1999, nr. inv. 3849. 

După cum se poate observa, cel mai numeros lot este constituit de monedele 
moldoveneşti . Probabil, cele două exemplare (nr. 1-2) din emisiunile lui Petru I 
( 1375-1391 ), ambele de bronz, au fost argintate5 . Din păcate, monedele nu sunt foarte 
bine păstrate, astfel încât doar la una din ele se disting cele două flori de crin aflate în al 
doilea cartier al scutului de pe revers . Această piesă intră în categoria celor mai târzii 
monede bătute de către Petru 16. Greutatea sa mare ( 1 ,30 g) se datorează existenţei unei 
arsuri puternice în zona unde aceasta a fost găsită şi care a afectat piesa în discuţie. 
Emiterea monedelor locale a fost strâns legată de deschiderea drumului comercial care 
traversa Moldova de la nord la sud7 . Această nouă cale a adus rapid domnilor moldoveni 
o prosperitate însemnată, care a durat exact atât timp cât acest drum a fost viabil K . 
Domnii aveau sub controlul lor partea finală a itinerariului care mijlocea schimbul din 
zona baltică până la Marea Neagră9. 

Aflate la începutul emiterii lor, monedele moldoveneşti sunt completate de cele 
ale statelor vecine, în primul rând ale Poloniei. Compatibilitatea între cele două sisteme 
monetare este dovedită şi de apariţia monedelor moldoveneşti asociate cu cele locale pe 
teritoriul regatului Poloniei 10• Prezenţa unui dinar (nr. 29) aparţinând scurtei domnii a 
reginei Jadwiga ( 1384-1 386) 1 1 şi a unei jumătăţi de groş (nr. 30) de la Vladislav Jagello 
( 1 386-1437) oferă o dovadă a legăturilor economice timpurii dintre Moldova şi 
Polonia12 • Ultima monedă este o emisiune a monetăriei de la Lw6w 13, apariţie pe deplin 
explicabilă în condiţiile debutului relaţiilor speciale care se vor stabili între negustorii de 
aici şi domnia Moldovei . 

Activitatea pe plan monetar a lui Alexandru cel Bun a fost deosebit de intensă şi 
a însemnat introducerea pe piaţă a unor monede cu valoarea de dublu groş 14, folosite de 
altfel pentru scurt timp şi fără să fie amintite în documente sub această denumire. Noul 
nominal a fost necesar datorită devalorizării jumătăţilor de groş poloneze, Moldova fiind 
obligată să-şi alinieze sistemul monetar noilor schimbări 15 • 

O altă inovaţie în monetăria moldovenească a fost folosirea siglelor pentru a 
departaja emisiunile 16 • Totuşi, în primii ani ai domniei, Alexandru cel Bun păstrează 
sistemul folosit de Petru I şi Ştefan I, ale căror monede se aflau încă în circulaţie. Baterea 
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neglijentă a acestor piese dovedeşte o execuţie în grabă, fără mijloace şi monetari 
pricepuţi., caracteristice unei epoci cu numeroase conflicte militare 17 •  În descoperirile 
noastre avem un dublu groş din argint (nr. 3) şi doi groşi, unul din argint (nr. 8), iar 
celălalt din bronz argintat (nr. 9) aparţinând acestei serii. La acestea se adaugă dubli groşi 
de tip II (nr. 4), tip ID (nr. 5) şi tip IV (nr. 6). Numărul de jumătăţi de groş 1 8  (nr. 10-16) 
este destul de mare, singurul reprezentat fiind tipul V. De altfel, este ştiut faptul că sunt 
cele mai frecvente monede moldoveneşti în descoperiri, inclusiv la Suceava 19 •  Nu
meroasele monede de la Alexandru cel Bun şi de la urmaşii săi. aflate la Curtea 
Domnească de la Suceava, pot dovedi şi o susţinută activitate constructivă în epocă. 

Etapei care cuprinde anii de după moartea lui Alexandru cel Bun îi corespund o 
serie întreagă de descoperiri . Avem emisiuni de la Iliaş20, un dublu groş (nr. 17) şi un 
groş (nr. 1 8), Ştefan II, trei groşi (nr. 19-2 1 )  şi Roman II, un groş (nr. 22) . Datorită 
domniei sale de numai câteva luni, monedele lui Roman II, fiul lui Iliaş, sunt rar 
semnalate în descoperiri21 ,  iar aflarea unei astfel de piese în imediata apropiere a Curţii 
Domneşti de la Suceava are o importanţă aparte, tocmai datorită acestei rarităţi.. Suceava 
a fost locul cel mai important de înfruntare între numeroşii pretendenţi. din epocă22• 
Atragerea boierilor din Sfatul Domnesc, a dregătorilor şi a garnizoanei Cetăţii de Scaun 
de partea unuia sau altuia dintre pretendenţi. oferea putere legală, dar şi forţă militară 
acestuia. Probabil că imediat după ce reuşeşte să ocupe Suceava şi să-l elimine pe Ştefan 
II, unchiul său23• Roman II emite monedă pentru a-şi afirma domnia. Piesa descoperită 
la Suceava este din bronz argintat, realizată neglijent, sugerând o execuţie în grabă cu 
resurse puţi.ne. 

Devalorizarea continuă a dinarilor şi jumătăţilor de groş polonezi a creat difi
cultăţi domnilor moldoveni care au fost obligaţi, la rândul lor, să reducă titlul argintului 
din propriile emisiuni, pentru a împiedica scoaterea lor din circulaţie24. Un alt fenomen 
este dispariţia din circulaţie a emisiunilor divizionare distinctive ale urmaşilor lui 
Alexandru cel Bun. Putem presupune că acesta a emis suficientă monedă măruntă care a 
circulat şi ulterior sau că succesorii săi la tronul Moldovei au optat să folosească aceleaşi 
ştanţe monetare pentru monedele anepigrafe. 

În registrul contabil aparţinând negustorului veneţian Giacomo Badoer există 
câteva însemnări despre cumpărarea, de la negustorul moldovean Jorgi Foti , în 1436 şi 
1437, unei mari cantităţi de cupru sub formă de tornexi Vlachesci, monede mărunte, 
ieşite din circulaţie, ale domnilor moldoveni Alexandru cel Bun, Iliaş şi Ştefan 1125. Cele 
peste şase milioane de monede vândute ca metal brut atestă cantitatea impresionantă a 
monedelor mărunte prezente în general pe piaţă şi explică, în acelaşi timp, în parte, 
motivul pentru care anumite tipuri de jumătăţi de groş sunt foarte rare26• 

Cu toate că monetăria de la Cetatea de Scaun a Sucevei funcţiona încă din timpul 
lui Petru Muşat27, pătrunderea monedelor străine nu încetează. Acestea se găsesc în cir
culaţie frecvent, după cum o arată cei 1 2  quartingi (nr. 31-42) din anii 1430-14372K, 
emişi de regele Ungariei, Sigismund de Luxemburg ( 1 387-1437), prezenţi în incinta 
Curţii Domneşti29• 

Emis pentru a susţine campaniile militare ale lui Sigismund de Luxemburg din 
ultima parte a domniei sale30, quartingul (sfert de dinar) se devalorizează rapid. În plus, 
se poate observa că unele piese, posibil falsuri31 , sunt realizate neglijent (nr. 42). Finan
ţarea campaniilor lui Sigismund de Luxemburg împotriva turcilor, care obligau regatul 
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la cheltuieli mari şi, deci , la emiterea suplimentară de monedă32, la care se adaugă 
staţionarea prelungită a regelui în Transilvania, oferă o explicaµe a pătrunderii acestei 
monede în Moldova. O altă explicaµe ar fi comerţul dintre cele două ţări . Primul 
privilegiu a fost acordat braşovenilor încă din vremea lui Alexandru cel Bun, dar textul 
nu s-a păstrat, fiind amintit în cel acordat de către Ştefan II în anul 1435. Documente 
similare emit Iliaş. Petru II, Alexandru II şi Ştefan cel Mare. Prin ele se stabilea vama 
care trebuia plătită la hotare şi la Suceava pentru mărfurile vândute sau cumpărate din 
Moldova. În tratatul încheiat între Bogdan II şi Ioan de Hunedoara se menţiona dreptul 
negustorilor transilvăneni de a face negoţ pe teritoriul Moldovei33. 

O prezenţă singulară este un groş de argint ap�nând primei părţi a domniei lui 
Ştefan cel Mare34 (nr. 23), ultima din seria monedelor moldoveneşti descoperite în urma 
săpăturilor arheologice la Curtea Domnească din Suceava (campaniile 1998-2001) .  
Raritatea acestor monede este cunoscută şi pe deplin explicabilă. Realizate dintr-un 
argint bun, emisiunile lui Ştefan cel Mare au fost retopite şi utilizate de urmaşii săi pentru 
baterea unor monede cu titlu mult inferior35. 

Lipsa monedei locale va fi suplinită prin pătrunderea pe piaţă a emisiunilor 
străine, în principal cele poloneze. Situaµa se reflectă foarte bine şi în descoperirile de la 
Curtea Domnească unde toate monedele din sec . XVI şi de la începutul sec. XVII aparţin 
regilor poloni Sigismund I ( 1506--1 548) (nr. 26) şi Sigismund III Wasa ( 1587-1632) 
(nr. 27-29)36. Cele trei emisiuni de la Sigismund III Wasa ilustrează procesul de 
depreciere a monedei poloneze de argint37, care pătrunde totuşi în număr mai mare, 
fenomen interpretat ca reflectând politica Poloniei de a integra Moldova în sfera sa de 
control38• Campania militară poloneză din 1 595 a avut drept scop instalarea unui 
domnitor, în persoana lui Ieremia Movilă, care să urmeze acµunile Coroanei şi să 
împiedice planurile de expansiune ale Habsburgilor spre est39• În plus, polonezii doreau, 
în schimbul aderării la Liga Creştină. iniţiată de papă împotriva Imperiului Otoman. să 
le fie recunoscută suzeranitatea asupra Moldovei, Ţării Româneşti şi Bugeacului. 
Justificarea unei asemenea cereri, în condiµile în care Moldova se găsea deja sub 
suzeranitate poloneză prin omagiul de vasalitate a lui Ieremia Movilă, avea drept pretext 
teama vecinilor de la nord că aceste teritorii ar putea fi transfonnate în provincii 
otomane40• 

Ultimele monede poloneze, dintre care una perforată (nr. 28), datează din anul 
1623. Aproape imediat după această dată, istoria Poloniei va fi marcată de o profundă 
criză politică şi economică41 •  Numărul mare al falsurilor42 care circulau pe piaţă a dus la 
încetarea baterii monedelor a căror valoare se situa sub cea a talerului43 • Monedele de aur 
şi piesele mari de argint erau nepotrivite activităţilor zilnice şi din această cauză 
monedele mărunte poloneze mai vechi, dar şi cele străine, sunt prezente intens pe piaţă. 
Încercarea Seimului de a remedia situaţia, în anul 1 650, prin eliminarea monedelor 
mărunte străine şi emiterea unor piese de aramă s-a soldat cu un eşec44. 

Haosul monetar a favorizat apariµa pe piaţă a unor falsuri produse pe scară largă, 
cum au fost şi cele fabricate la Cetatea de Scaun a Sucevei sub oblăduirea lui Dabija
vodă, dar şi ulterior, după moartea acestuia45• Aceste monede sunt frecvente în desco
peririle arheologice de la Suceava, inclusiv la Curtea Domnească, de unde provin patru 
imitaµi după şilingii emişi de către regina Christina a Suediei ( 1622-1654) pentru oraşul 
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Riga (nr. 47-50) şi una după un şiling emis de Frederich Wilhelm de Brandenburg 
( 1648-1688) (nr. 5 1 ). 

Intrată de aproape o sută de ani într-o star� de decădere, Curtea Domnească îşi 
încetează definitiv rolul de reşedintă voievodală în a doua jumătate a sec . XVII. Sfârşitul 
acestui secol o găseşte deja în ruină46• În umplutura care s-a adăugat ulterior, au fost 
descoperite două emisiuni din sec. XVill ale Imperiului Rus47 (nr. 43-44) şi două ale 
Imperiului Austriac (nr. 45-46), din sec . XIX, care încheie seria descoperirilor monetare. 

NOTE 

1 M.D. Matei, Civiliza1ie urbana medievala românească. Contrib111ii, Bucureşti, 1 989, p. 73-75. 
2 Monica Gogu, Un tezarir monetar, reper cronologic în datarea 11nei faze a Curlii Domneşti de la 

Sriceava, în Mon11ment11l-tradi1ie şi viitor, Iaşi, 2000, p. 1 45-146; eadem, CN, 8 ,  p. 2 1 3-222. 
1 Aceste monede au fost semnalate încă din anul 1 895, când au început săpăturile la Cetatea de Scaun 

a Sucevei: D. Ţabrea, CNA, 1 3 ,  1 938, 1 1 2, p. 7 1 .  
4 Monedele nr. 2 ,  8 şi 9 au fost determinate de către d-na Katiuşa Pârvan, iar cele de la nr. 28 şi 35 

de către d-l dr. Ernest Oberliinder-Târnoveanu, cărora le mul1umim pe această cale. Mulţumiri şi d-lui Aorin 
Hău, Complexul Muzeal Bucovina, Suceava, pentru că ne-a permis publicarea descoperirilor numismatice 
de la Suceava-Liceul de Artă. 

5 Cu loc de descoperire probabil Suceava, asemenea piese au fost semnalate în colecţia dr. Rudolf 
Gassauer de către Constanta Ştirbu, BSNR, 75-76 ( 1 98 1- 1982), 1 983, p. 330. 

6 O. Iliescu, Moneda în România, Bucureşti, 1 970, p. 26. încă din anul 1 907, Nicolae Docan observa 
că monedele cu şapte, şase, cinci, patru şi trei flori de crin au o execuţie şi un titlu al argintului mai bune, 
aceste calităţi scăzând în cazul emisiunilor ulterioare cu două flori de crin. Scăderea titlului era legată de 
retragerea monedelor aflate pe piaţă pentru a fi înlocuite cu altele noi care nu mai aveau aceleaşi calităţi . 
Pentru domn, în calitate de emitent, era un mijloc de a-şi asigura venituri suplimentare, deşi consecinţele 
economice nefaste se făceau simtite cu aceeaşi repeziciune. N. Docan, AARMSI. seria 2, 30, 1 907-1908, 
p. 1 23-125. Pentru o perioadă anterioară, practica este surprins;'! şi la monedele regatului Ungariei; cf. I. 
Sablu, SMIM, 4, 1 960, p. 28. 

7 Şt.S. Gorovei, Suceava, 5, 1 978, p. 568; idem, AIIAiaşi, 16, 1 979, p. 200; idem, lntemeierea 

Moldovei. Probleme controversate, laşi, 1 997, p. 1 97. 
1 N. Iorga, Nego111I şi meşteşug11rile în trecut11I românesc, Bucureşti , 1906, p. 90-9 1 .  
9 Ş .  Papacostea, SMIM, 10, 1 983, p. 38. 

10 M.F. Kotljar, Hroshovei obih na teritorii Ukraine dobe fe1ulalizmu, Kiev, 1 97 1 ,  p. 7 1-82, cu 
repertoriul descoperirilor; A. Mikolajczyk, ArhMold, 1 2, 1 988, p. 268. 

11 Jadwiga va emite în timpul domniei sale doar denari de argint după modelul celor ai înaintaşului s;'lu 
Ludovic cel Mare, cf. M. Gumowski, Handbuch der Polnischen Niunismatik, Graz, 1 960, p. 27. 

12 D. Ţabrea, CNA, 1 8, 1 944, 1 3 1-132, p. 270. 
13 Jum;'ltăţile de groş s-au b;'ltut la Lw6w în perioada 1 394-14 14; A. Mikolajczyk, op. cit., p. 265. 
14 O. Iliescu, SCN, I ,  1 957, p. 220. 
15 Katiuşa Pârvan, Suceava, 26-28 ( 1999-2001 ), 2002, p. 370. 
16 O. Iliescu, Gr. Foit, ArhMold, 5, 1967, p. 1 58. 
17 O datare mai exactă a emisiunilor de tip I (premergător) ar fi între anii 1 399/1400-1 402, acestea 

fiind corelate cu emisiunile polono-lituaniene ale epocii; cf. Katiuşa Pârvan, Istm-Pontica, p. 566 şi nota 
nr. 14 .  

1 1  Piesele anepigrafe pot fi, în egal;'! măsur;'I, emise de Alexandru cel Bun, dar şi de Diaş sau Ştefan D, 
care au bătut la rândul lor astfel de monede: eadem, Suceava, 26-28 ( 1999-2001 ), 2002, p. 360. 

19 Gr. Foit, Suceava, 6-7, 1 979-1980, p. 1 23; Constanta Ştirbu, op. cit., p. 3 16; E. Nicolae, BSNR. 
86-87 ( 1 992-1993), 1 996, p. 1 88. 
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20 Grossos monete terrae nostrae swit pomeniţi în privilegiul comercial acordat, la 9 aprilie 1 433, 
saşilor şi secuilor, acestea fiind monedele în care se plătea vama; O. Iliescu, Emisiunile monetare ale 

Moldovei În timp11l l11i Stefan cel Mare, în Cultura moldoveneasca În timp11l l11i Stefan cel Mare, Bucureşti , 
1964, p. 1 83 .  

2 1 Alte descoperiri au fost semnalate la Şuletea (jud. Vaslui) şi Roman (jud. Neam!); Katiuşa Pârvan, 
Suceava, 26--28 ( 1 999-2001) ,  2002, p. 369. 

22 Moartea lui Alexandru cel Bun a însemnat declanşarea unei crize interne care va fi depăşită abia la 
începutul domniei lui Ştefan cel Mare. în 25 de ani au avut loc 1 5  schimbări de domnie; L. Şimanschi, 
AIIAiaşi ,  33, 1996, p. 23. 

23 Istoria românilor, IV, Bucureşti , 2001 ,  p. 324. 
24 V.M. Butnariu, AllAiaşi, 26, 1989, p. 25 1 .  
2.1 E. Oberlănder-Tâmoveanu, EBPB, 2, 1 99 1 ,  p. 1 75-176. 
26 lbidem. 
27 Menţiunile documentare despre existenţa la 15 martie 1 433 a wiei monetării la Suceava swit destul 

de târzii. Este amintit Lauren�u,jiisor monetar11m nostrar11m; Suceava-File de istorie, p. 89-90. Dintr-WJ 
document din anul 1 449, emis în timpul domniei lui Alexăndrel, aflăm de existenţa unui Gherghe heregarul 
care a cumpărat, cu bani împrumutaţi, vama şi hereghia de la Petru voievod şi mama sa şi a nlmas dator: 
DRH. A. Moldova, II, 1976, p. 4-6. 

21 A. Pohl , Miinzzeichen 11nd Meisterzeichen a1if 11ngarischen Miinzen des Mittelalters 1300--1540, 

Budapesta, 1982, p. 24; L. Huszăr, Miinzekatalog Ungarn von /()(){) bis he11te, Budapesta, 1979, p. 1 3 .  
29 Un numeros lot de  quartingi a apărut ş i  în urma săpăturilor arheologice de l a  Baia; V.  Neamţu, 

Istoria or�u/11i medieval Baia (Civitas Moldaviensis), Bucureşti, 1 997, p. 1 1 8. 
JO Ana-Maria Velter, CN, 3, 1980, p. 97. 
11 Fenomenul de devalorizare a monedelor, observabil de-a lungul domniei lui Sigismund de 

Luxemburg, a favorizat apariţia pe piaţă a unor falsuri . Se falsifica mai ales moneda măruntă: obolul, 
quartingul , dinarul; cf. Ana-Maria Velter, CN, I ,  1978, p. 36. 

12 în acest scop, regele Sigismund intensifică activitatea monetăriilor deja existente şi înfiinţează altele 
noi; O. Iliescu, Moneda În România, Bucureşti , 1 970, p. 40. 

11 R. Manolescu, Comerţul Ţarii Româneşti şi Moldavei c11 Braşovul (secolele XN-XVI), Bucureşti, 
1 %5, p. 65-67. 

34 în timpul domniei lui Petru Aron are loc o reformă monetara prin care s-a redus dimensiunea 
monedelor, concomitent cu creşterea titlului argintului. Ştefan cel Mare va continua să bată monedă în 
acelaşi sistem; O. Iliescu, op. cit. supra, n. 20, p. 190. 

15 C.C. Kiriţescu, Sistemul banesc al leului şi precursorii lui, I, Bucureşti , 1 964, p. 96. 
36 Lipsa monedelor de la Sigismund August ( 1 548-1 572) se explică prin politica regelui de a opri 

baterea monedelor Coroanei şi de a restrânge emisiunile lituaniene şi cele ale oraşelor. F. Pap, I. Winkler, 
Acta1.fN, 3,  1 966, p. 202. 

17 M. Gumowski, op. cit., p. 44-45; V .M. Butnariu, AIIAiaşi, 25, 1988, p. 534. 
11 V.M. Butnariu, SCN, 12 ( 1 997), 1998, p. 1 69. 
39 V. Ciobanu, Suceava, 22-23, 1 995-1996, p. 303. 
40 Ibidem, p. 305. 
41 V.M. Butnariu, AIIAiaşi, 3 1 ,  1 994, p. 64. 
42 După cucerirea Livoniei şi a oraşelor Riga şi Elbing de către regele Suediei, Gustav II Adolf, 

monetăriile locale au fost utilizate de către suedezi pentru baterea unor mari cantită� de şilingi, dar cu o 
valoare mult inferioară faţă de cea legală; O. Iliescu, SCN, 3, 1 960, p. 3 12. 

41 V .M. Butnariu, AIIAiaşi, 26, 1 989, p. 256. 
44 O. Iliescu, SCN, 3, 1960, p. 3 14. 
45 lbidem, p. 3 1 6; idem, SCN, 6 ,  1 975, p. 259; H.E. Sktild, CN, 4,  1 98 1 , p. 1 97. 
46 Paraschiva-Victoria Batariuc, Suceava, 24-25, 1 997-1998, p. 166.  
4 7  Emiterea monedelor la  Sadagura a dezorganizat în mod serios finanţele Moldovei ş i  Ţării Româneşti 

prin invadarea pieţelor locale cu aceste piese; Irina Goncearov, Tyragetia, 4-5, 1994-1995, p. 200. 
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MEDIEVAL ANO MODERN COINS DISCOVERED 
AT THE PRINCEL Y COURT FROM SUCEA V A 

ABSTRACT 

Founded at the ending of 141h Century. as the capital of Moldavia by Petru I, 
Suceava was the center of the politic, administrative and economic life of the country 
almost three centuries. Here were the Princely Court, the mint of Moldavia and the 
principal custom-house. Numismatic discoveries from the Princely Court offer 
infonnation about the coins, local and foreign, which were used in the commercial 
transactions of the 14ih_17ih centuries . After this epoch, the Princely Court has been 
abandoned by the Moldav ian princes who moved the capital of Moldavia in J assy . 

The author presents the medieval and modem coins discovered during the 
archaeological excavations at the Princely Court from Suceava în 1998-200 l .  The co ins 
were issued in different countries, by a great number of rulers. From the chronological 
point of view, the pieces cover a period of about five centuries. The most numerous are 
the Moldavian coins issued by Petru I ( 1375-1391),  Alexandru cel Bun ( 1400-143 1) ,  
Iliaş ( 1432-1433.  1435-1442) ,  Ştefan II  ( 1433-1435 , 1435-1442 , 1443-1447), 
Roman II (1447-1448) and Ştefan cel Mare ( 1457-1504). From the t41h_15ih centuries 
there are issues of Jadwiga ( 1 384-1386), queen of Poland, Wladislaw Jagello 
( 1 386-1434), king of Poland and Sigismund I ( 1384-1437), king of Hungary. The Polish 
( l6m_17ih centuries), Rusian ( l 81h century) and Austrian (19th century) coins circulated 
during the period when Moldavia didn't issue its own coinage. 

EXPLANATION OF THE PLATES 

PI. I-II. Medieval coins discovered at the Princely Court from Suceava. 
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SIGILIUL TÂRGULUI PEŞTERE 

SILVIU ANDRIEŞ-TABAC 

În lucrarea noastră dedicată heraldicii teritoriale a Basarabiei şi Transnistriei 
ne-am exprimat îndoiala în legătură cu existenţa unor alte sigilii ale târgurilor din stânga 
Prutului, exceptând Tighina1 •  

Primii ne-au combătut. pe bună dreptate, soţii Andrei şi Valentina Eşanu, care au 
argumentat posibilitatea existenţei peceţii târgului Chişinău2• Este foarte probabil ca în 
curând să iasă la iveală vreun act validat cu această pecete. Dar documentul de la 
8 ianuarie 1 67 1 3, invocat în calitate de probă, nu poate fi suficient pentru această 
argumentare . Posesorul ei nu este invocat în text, nu ştim cine şi când a aplicat-o şi nici 
publicatorul lui, Aurel V. Sava, nu era sigur că pecetea de pe acel document era a 
Chişinăului, prezentând-o astfel: „Pecetea mare rotundă cu tuş negru, reprezintă un sfânt 
îmbrăcat în zale. Din legendă pare a se desprinde cuvântul Chişinău". Din aceleaşi 
considerente, cărora li se adaugă faptul că imaginea propusă este cu totul fantezistă şi 
neconformă descrierii lui Sava, nu putem fi de acord nici cu reconstrucţia sigiliului 
Chişinăului propusă de soţii Eşanu . 

O a doua breşă în zidul îndoielii noastre au săpat-o arheologii amatori . Acum vreo 
doi ani . întâmplător şi fără a face săpături , pe locul Orheiului Vechi, a fost găsit tiparul 
sigilar al peceţii târgului Peştere, care acum se află într-o colecţie particulară din 
Chişinău4• 

Târgul Peştere, numit şi Movilova, a fost fondat de Ieremia Movilă (prima 
domnie: august 1595-mai 1600; a doua domnie: septembrie 1600-t 30 iunie/10 iulie 
1606), pe locul Orheiului Vechi , domnul având de gând să refacă vechea cetate de aici . 
Moartea l-a împiedicat să realizeze acest plan. Se crede că târgul a fost desfiinţat în una 
din domniile lui Ştefan Tomşa II (prima domnie: ianuarie 1612-noiembrie 1615 ;  a doua 
domnie: octombrie 162 1-septembrie 1623). 

Odată cu apariţia volumului Documente privitoare la târgul şi ţinutul Orheiului, 
publicat de Aurel V. Sava în 1944, existenţa unei vieţi urbane organizate în târgul Peştere 
a fost probată documentar. Ulterior istoricii s-au axat pe alte probleme: localizarea 
oraşului, atribuirea şi datarea vestigiilor arheologice, data şi cauzele desfiinţării târgului. 
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Fig. I .  Sigiliul târgului Peştere. 

Până în prezent, însă, nu s-a semnalat nici un document istoric original validat cu 
pecetea târgului şi nici o copie de document din sec. XVIII-XIX nu menţionează o 
asemenea pecete, drept care sigilografii români din toate generaţiile nu au avut ce spune 
în această problemă. Cele două acte scrise la Peştera, cel din 25 iulie 1617 (?)5 şi cel din 
20 martie 16776, şi validate cu sigiliu nu sunt cunoscute în original şi nu se poate stabili 
dacă acest sigiliu era cel orăşenesc . 

Tiparul descoperit recent reprezintă o matrice sigilară rotundă, cu diametrul de 
24,2 mm, executată în incizie din metal alb (probabil argint), cu patină cenuşie şi pe 
alocuri cu pete brune, având greutatea de 2 1 ,87 g .  În centrul câmpului sigilar apare o 
acvilă bicefală având deasupra o floare cu două petale, asemănătoare cu un crin căruia îi 
lipseşte petala centrală. În exergă, între două cercuri perlate, legenda: neq.1mA1ntµePeu 

Tiparul brut a fost executat prin forjare şi mânerul este parte integrantă a tiparului. 
Mânerul are forma unei plăci dreptunghiulare, cu grosimea de 4-5 mm, care se lărgeşte 
uşor spre capăt şi are colţurile superioare rotunjite. La capătul suprem se află un orificiu 
rotund cu diametrul de 4 mm . Înălţimea totală a tiparului sigilar este de 26,5 mm, iar 
lungimea mânerului de 21-22 mm . 

Dintre sigiliile târgurilor moldoveneşti, pecetea Peşterelor pare a fi mai apropiată 
din punct de vedere artistic de cea a târgului Lăpuşna, cunoscută după impresiunea de pe 
un document datat în prima domnie a lui Ieremia Movilă7• Ambele sigilii au aceeaşi 
ordonare şi departajare a câmpului sigilar. Dar şi legenda celor două sigilii este similară. 
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Astfel , formal, putem considera sigiliul Peşterelor ca fiind autentic şi proba o dată 
în plus existenţa unei administraţii de tip orăşenesc în acest târg. 

De regulă, însă, peceţile târgurilor scoase din uz erau nimicite prin topire sau 
anulare sub diverse forme a câmpului sigilar, pentru a nu putea fi utilizate în crearea unor 
acte false cu dată mai veche. Din această cauză, din câte ştim, nici un alt tipar sigilar 
provenind de la oraşele Ţării Moldovei nu a ajuns până în zilele noastre. 

Descoperirea tiparului sigiliului Peşterelor poate fi interpretată în două feluri: 1 )  
Fie sigiliul a fost pierdut sau furat şi, de nevoie, înlocuit de un altul , la desfiinţarea 
târgului fiind spart cel de-al doilea sigiliu; 2) Fie târgul nu s-a desfiinţat cu act special, 
respectându-se toate obiceiurile, şi unul din foştii pârcălabi sau un alt funcţionar a păstrat 
respectivul tipar. 

Singura problemă mai greu de desluşit este emblema sigiliului: acvila bicefală. 
Însăşi prezenţa acvilei bicefale în calitate de mobilă heraldică în spaţiul românesc nu ne 
miră. Mai multe neamuri boiereşti române ca Bălăceanu, Cemovodeanu (Damari), 
Arion, Filipescu, Cantacuzino, Hăbăşescu) şi altele, au purtat-o în armele de familie. În 
heraldica municipală întâlnim acvila bicefală în stemele oraşelor Argeş (sec. XVIII, după 
un prototip din sec. XVI, aplicată pe un document din 1775) şi Gherla (sec. XIX)8, deşi 
în ultimul caz credem că este vorba mai curând de acvila austriacă. 

Problematică este interpretarea ei . Două versiuni par mai plauzibile. Prima ne-a 
fost sugerată de cunoscutul numismat Eugen Nicolae, care ne-a atras atenţia asupra 
monedelor cu acvilă bicefală descoperite la Orheiul Vechi. Acest tip de monede de 
aramă, numit pul, este cunoscut în întreaga Hoardă de Aur. Pe la începutul anilor 1 340 
ele au înlocuit monedele cu imaginea leului şi a soarelui şi, la rândul lor, în jur de 1 352, 
au fost înlocuite de monedele cu rozetă. Originea acvilei bicefale pe aceste monede este 
considerată fie direct bizantină, fie indirect bizantină prin intermediul iranian9. Nu este 
exclus ca descoperiri de asemenea monede la sfârşitul sec . XVI la Peştera, împreună cu 
memoria istorică colectivă despre monetăria de la Orheiul Vechi, să fi influenţat gândirea 
heraldică a administraţiei noului târg, acvila bicefală de pe monedele menţionate 
asociindu-se cu ideea de emblemă veche heraldică a oraşului. 

Cu mai mult viitor ni se pare însă cea de-a doua versiune, care ne aparţine şi care 
interpretează acvila ca pe o emblemă ce marchează veleităţile domnilor Moldovei de după 
Ştefan cel Mare şi până la Vasile Lupu şi Gheorghe Ştef an, de succesori, mai mult 
ideologici , ai împăraţilor bizantini10• Sunt atestate acvile bicefale, de exemplu la 
Alexandru Lăpuşneanu1 1 şi Vasile Lupu12• Unii domni şi-au asumat titlul de „despot" sau 
şi-au anunţat descendenţa dintr-un despot. S-au confecţionat în epocă coroane şi sceptre13• 

În ceea ce-l priveşte pe Ieremia Movilă, încă din 1596 s-a pus în circulaţie zvonul 
despre descendenţa sa din „dinastia Aavia a împăraţilor Constantinopolului", descen
denţă cu drept de revendicare a titlului imperial care în următoarele două secole va fi 
„întărită şi dezvoltată" de coborâtorii reali şi pretinşi din Movileşti 14. După părerea 
noastră, Ieremia Movilă, întemeind târgul Peştere a dorit să meargă mai departe decât alţi 
domni români - ctitori de oraşe, acordând oraşului, conform dreptului de Magdeburg, 
împreună cu privilegiile comerciale şi administrative, o stemă. 

La întrebarea de ce nu a concedat târgului chiar propria stemă de familie - două 
săbii încrucişate cu vârful în jos - , mai ales în contextul când domnia insista pe cel de-al 
doilea nume al localităţii (născocit chiar de ea) de Movilova, nu avem un răspuns şi de 
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aceea nu am respins categoric sugestia făcută de Eugen Nicolae. Deşi prima imagine 
cunoscută a stemei Movileştilor datează abia din 1599 15, Ieremia Movilă, primul de altfel 
din familia sa, a primit indigenatul polonez, probabil împreună cu această stemă, încă în 
159316, deci până la urcarea pe tron. Poate această simplă stemă poloneză i se părea prea 
puţin nobilă în comparaţie cu rădăcinile bizantine revendicate? Sau poate târgul 
Movilova urma să devină un oraş cu statut mai important decât altele? Elucidarea 
rostului acestui nou oraş fortificat poate ar putea să explice cât de cât unele lucruri . 

Totuşi, problema interpretării emblemei cu acvila bicefală rămâne deschisă, cu o 
singură observaţie. Toate cele înşirate mai sus despre sigiliul Peşterei pot fi valabile 
numai dacă tiparul în discuţie nu este un fals extrem de iscusit contemporan nouă: prea 
frumoase şi perfecte sunt toate componentele acestui sigiliu ca să fie considerate 
adevărate din start. 

ANEXĂ 

Documente referitoare la târgul Peştere (Movilova), 
după Aurel V. Sava, Documente privitoare la târgul # ţinutul Orheiului, 

Bucureşti, 194417 şi surse publicate ulterior 

1. 1574 (7082), mai 10, Iaşi. Carte domnească de danie şi întăritură de la Ion Vodă, prin 
care întăreşte stăpânirea lui Ion Golăi, marele logofăt, şi a lui Eremia pârcălabul cu soţia 
sa Tudora, asupra a două Jocuri în pustie, unul Oxintia, pe Nistru, între Molovata şi 
Mocşia, cu Joc de mori de ceia parte a Nistrului pe pârău, la gura Iagorlâcului, şi altul la 
capătul Peşterei, din sus de vechiul Orhei, unde cade drumul vechi în Răut, în vad, din 
sus de Chişinău sub stâncă, locuri pe care ei le-au cumpărat de la însuşi Domnia Sa cu 
opt cai buni şi patru sute de zloţi tătăreşti. 

A.V. Sava, Documente moldovene$ti privitoare la Românii de peste Nistru, extras din Moldova 
Nouă, 6, 1942. Bucureşti, p. 1 1 , publica!ie în facsimil. 
Sava. nr. 10. p. 1 8-2 1 .  Originalul slavon a fost în coleciia lui A.V. Sava. 
DIR, veacul XVI, A, III, nr. 45, p. 36--37. Aici publicarea se face după Zapiski Odesskogo ob�festva 
istorii i drevnostej rossijskih. 3. 1 853. p. 253-254. Toponimul Mocşia este redat ca Domocşiia. 
Importan!a informa�onală: prima men!iune a toponimului, localizarea toponimului . 

2. 1588 (7096), august 4, Iaşi. Carte de danie de la Petru Voievod prin care, confirmând 
împărţirea făcută între jupâneasa lui Golăe logofătul şi jupâneasa lui Eremia pârcălabul , 
întăreşte Golăiesei jumătatea de sat din Golăeşti, partea din sus şi cu moară în Răut sub 
Peşteră şi cu un loc din şanţ asupra morii , care este spre folosinţa acestei mori de sub 
Peşteră, şi jumătate de sat din Oxintia, o moară la Mihăilaşa şi cu Stuhucinile, loc de 
folosinţă acestei mori. 

A.V. Sava, Documente moldovene$ti„ „ p. 1 3 . 
Sava, nr. 12, p. 23-24. Originalul slavon a fost la dispozi!ia lui A.V. Sava. 
Importanţa informa!ională: men!ionarea şi localizarea toponimului. 

3. 1593 (7101)*, august 11.  Carte domnească de întăritură de la Ieremia Movilă 
Voievod, reînnoind un hrisov de la Ion Vodă, furat din casa popii Drăgan din Suceava, 
întăreşte Anei, jupâneasa lui Golăe logofătul cu fiii săi Mihai, Cristina şi Ştefan şi 
Frăsinei, fata lui Eremia pârcălabul Oxintia şi alt Joc la capătul Peşterilor, din sus de 
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Orheiul Vechi, unde cade drumul Orheiului vechi în Răut, în vad pe din sus de Chişinău, 
sub stâncă, pe cealaltă parte a Răutului, dinspre Nistru etc. 

* Surei tălmăcit la 1 3  mai 1 74 1  de pe ispisocul lui Ieremia Movilii din 7 1 0 1 ,  august 1 1 .  
Anul este greşit. Ieremia Movilii a domnit între august 1 595-mai 1 600 şi septembrie 1600-t 
30 iunie/I O iulie 1606. 
A.V. Sava, Documente moldove11eşti . . . , p. 14. 
Sava. nr. 15 .  p. 26-27. 
Importanţa informa!ional4: men!ionarea şi localizarea toponimului . 

4. 1612 (7120), mai 13. Carte domnească de la Ştefan Voievod, prin care întoarce 
mănăstirii Golăi satele Oxintia pe Nistru şi Golăeşti pe Răut, pe care le luase Ieremia 
Movilă Voievod, ca să le facă ocol cetăţii ce s-au apucat să facă pe apa Răutului la 
Peştera. 

Sava, nr. 37, p. 48-49. După un surei tălmăcit la 23 mai 1 74 1  de pe ispisocul lui Ştefan Voievod din 
7 1 20, mai 1 3, aflat în colecţia lui A.V. Sava. 
Importanţa informalional4: „când au fostu î11 zilele răposatului Eremiei Movila Voievodu, au avut 

gând ca sci facă cetate la Peştire pe apa Răut11lui şi atuncea multe sale boereşti di pri11 pregi11rul 

Peşterilor le au fost lrwat şi le a11 fărnt sci fie ocol aceii cetăţi şi au vrut să le dea lor [proprietarilor 
deposedaJi - n.n.] alte sate. Ce î111r11 aceia 11-au pulul să facă acele schimburi, căci l-au apucat 

moartea şi atuncea s-au fost lrwat şi aceste sate Ocsentie şi Golăeştii pe Răul " .  

5. [Circa 1617), iulie 25, Peştere. Zapis de la Aslan, pârcălabul Orheiului, despre 
hotărnicirea satelor Trebujeni pe Răut şi Oxentia pe Nistru, care aparţineau mănăstirii 
Golia. 

Sava, nr. 44, p. 56-57. Originalul s-a aflat la Direcţia Cadastrului din Chişinău, dos. 1 25, f. 38. 
MEF, IU, nr. 2, p. 16-18 .  Publicat4 după o copie tradusă în rusă păstrată la Arhiva Centrală Istorică 
de Stat a Rusiei, F. 1 330, inv. 6, d. 1 922, f. 103 v. Datată: 1602-1603, iulie 25. Peştera. 
Importanţa: Printre martori apar Horceag din Movilova, Dragul, pârcălabul din Peştera, şoltuzul 
Tudoran. Actul este scris la Peştere şi a avut aplicată o pecete. 

6. 1627 (7136), septembrie 11, Chişinău. Carte domnească de miluire de la Miron 
Barnovschi Movilă slugii sale Dănilă pentru un loc Peştera, aflat mai jos de oraşul Orhei, 
anume Orheiul Vechi, cu toate hotarele vechi ale Peşterii .  

MEF, IU, nr .  95, p .  19 1 . După o copie tradusă în rusii păstrată l a  Arhiva de  Stat de  Acte Vechi a 
Rusiei, F. 1 299, inv . I , d. 3599. f. 3 1 .  

7. [1628), aprilie 16, Orbei. Scrisoare de mărturie prin care Ionaşco Jora vornic de 
gloată arată domnului cheltuiala făcută de Andrea şi Bratăş pentru moara şi iazul 
cumpărate de ei la Peştera. 

DRH, A, XIX, nr. 344, p. 479. Originalul se păstrează la Arhivele Statului laşi, CCLXI/ 1 1 .  
Importanţa informa!ională: Se arată că Peştera era în hotarul târgului Orhei. 

8. 1628 (7136), aprilie 28, Iaşi. Carte domnească de poruncă de la Miron Bamovschi 
Movilă Voievod prin care porunceşte lui Dănilă dregătorul din Peştere să întoarcă lui 
Andrea şi lui Bratăş din Piatra cheltuiala făcută de ei pentru o moară la Ivancea, aflată 
acum în hotarul Peşterii. 

DRH, A. XIX, nr. 353, p. 493-494. Originalul se păstrează la Arhivele Statului Iaşi, CCLXU I .  

9. 1630 (7138), august 8, Iaşi. Carte domnească de întăritură de la Moisei Movilă 
Voievod slugii sale Dănilă pentru seliştea Peştera, aflată mai jos de oraşul Orhei, numită 
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Orheiul Vechi, cu toate hotarele vechi ale Peşterii şi cu tot venitul , loc de pământ miluit 
de Miron Bamovschi Movilă. 

MEF, ill, nr. 1 1 8 ,  p. 243. După o copie tradusă în rusă păstrată la Arhiva de Stat de Acte Vechi a 
Rusiei, F. 1 299, inv. I ,  d. 3599, f. 33. 

10. 1631 (7139), februarie 1, Iaşi. Carte domnească de judecată de la Moisei Movilă 
Voievod călugărilor mănăstirii Golăe din Iaşi „pentru o moară ce-i mai sus de Peşteră, 
până la Mihăilaş, şi altele ce sînt pe Răut, mai jos de acea moară şi mai jos de Peşteră, 
zis satul Peştereni", la care pretindeau locuitorii din satul Peştereni. 

MEF, III, nr. 1 28,  p. 26 1-263. Originalul se păstrează la Muzeul Istoric de Stat din Moscova, F. 407, 
d. 97 , f. I .  

11.  1632 (7140), aprilie 19, Iaşi. Carte domnească de întăritură de la Alexandru Iliaş 
Voievod slugii sale Dănilă pentru un loc Peştera, aflat mai jos de târgul Orbei, ce se 
chiamă Orheiul Vechi, cu tot locul cât ascultă de Peştere. 

DRH, A, XXI, nr. 28. 
MEF, III, nr. 140, p. 285-286. După o copie de pe originalul păstrat la Arhiva Na!ională a Republicii 
Moldova, F. 220, inv. I ,  d .  1 94. 

12. 1632 (7140), august 9. Carte domnească de întăritură de la Alexandru Iliaş Voievod 
slugii sale Dănilă din V amiţa pentru un loc Peştera, aflat mai jos de oraşul Orbei, numit 
Orheiul Vechi , cu toate hotarele vechi ale Peşterii . 

MEF, ill, nr. 144, p. 293-296. Originalul se păstrează la Arhiva de Stat de Acte Vechi a Rusiei , 
F. 1 299, inv. l , d . 3599, f. 33, 33 v, 34. 
Zapiski Odesskogo obscestva istorii i drevnostej rossijskih, 4, 1 858, p. 348-349. O copie tradusă 
în rusă. 
DRH, A, XXI, nr. 169. O copie tradusă în rusă. 

13. 1633 (7142), septembrie 6, Iaşi. Carte domnească de danie şi miluire de la Moisei 
Movilă Voievod, prin care dăruieşte lui Pătraşcu Danovici, logofătul , un sat domnesc 
Movilova, la ţinutul Orheiului, sat aşezat de părinţii domnului pe loc domnesc, lângă 
vechiul Orbei . 

Sava, nr. 62, p. 69-70. Originalul slavon, cu o completare autografă a domnului în româneşte, a fost 
în colecţia Academiei Române, doc. nr. 82/ CLXXXI. 
Importanţa infonnaţională: „ . . .  i-am dat . . .  1111 sat, drept domnesc, rn numele Movilova, care ac1un 
se numeşte Peştera, în (in11111I Orhei11l11i, 11nde a fost vechiul Orhei. Însă acest sat afostfărnt şi aşezat 
de părintii şi născătorii Domnii Mele, acolo, pe loc domnesc. Drept aceia, acest mai sus scris sal, rn 
1111mele Movilova, care acwn se 111m1eşte Peştera, wule a fost vechiul Orhei . . .  căci acest să/11 ce scrie 
mai s11s, l-a11 descălecatu şi l-a11fărnl den pajişte părinţii Domnii Mele . . .  " 

14. 1639 (7148), noiembrie 1. Vasile Vodă dăruieşte lui Apostol Catargiu!, vei postel
nic, satul Peştera, în ţinutul Orheiului , numit mai înainte Movilova, care era al Domniei 
sale şi făcea parte din ocolul târgului Orbei. 

Sava, nr. 73, p. 79. De pe un regest dintr-un perilipsis de scrisori ale banului Ştefan Catargiu pe moşia 
Peştera, extras din dos. nr. 125, fila 3 19  de la Direcţia Cadastrului din Chişinău. Men!iune în regest: 
„S11re/11 acesta n11 este iscălit de nime". 

15. 1641 (7149), martie 23, Iaşi. Zapis de vânzare al Bunei Danileasa, soţia lui Dănilă, 
şi al copiilor ei Toader, Gavril şi Irina, pentru seliştea Peştera în ţinutul Orbei, dată lor 
de răposatul domn Miron Bamovschi şi cumpărată de la dânşii de marele postelnic 
Apostol Catargiu cu 100 de galbeni. 
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16. 1641 (7149), martie 23, Iaşi. Carte domnească de întăritură de la Vasile Lupu 
Voievod marelui postelnic Apostol Catargiu pentru seliştea Peştera în ţinutul Orhei, 
cumpărată de la Buna Danileasa, soţia lui Dănilă, fost din Varniţa, cu copiii ei Toader, 
Gavril şi Irina, dată lor de răposatul domn Miron Barnovschi şi cumpărată de la dânşii 
cu 100 de galbeni ungureşti . 

MEF, IV, nr. 2, p. 23-24. După o copie tradusă în rusă păstrată la Arhiva de Stat de Acte Vechi din 
Rusia, F. 1 299, inv. I ,  d. 3599, f. 38, 38 v. 

17. 1650 (7159), noiembrie 24, Iaşi. Carte domnească de întăritură de la Vasile Lupu 
Voievod pârcălabului Gheorghe Catargiu! din Orhei pentru satul Peştera, cu loc de moară 
în Răut, rămas iarăşi domnesc prin moartea fără urmaşi a lui Enache Catargiu), fiul lui 
Apostol Catargiu! postelnicul . 

Sava, nr. 86, p. 90. Regest dintr-un perilipsis de scrisori ale banului Ştefan Catargiu pe moşia Peştera. 
extras din dos. nr. 125. fila 3 1 9  de la Direcţia Cadastrului din Chişinău. 
MEF, IV. nr. 94, p. 2 14-2 1 5  după o copie tradusă în rusă păstrată la Arhiva de Stat de Acte Vechi 
din Rusia, F. 1 299, inv. I ,  d. 3599, f. 39, 39 v. 

18. 1658 (7165), iunie 18, Iaşi. Carte domnească de la Gheorghe Ghica Voievod dată 
mănăstirii Golia să întemeieze o slobozie la siliştea din Trebujeni, la Peştere, în ţinutul 
Orheiului. 

Sava, nr. 98, p. 1 07-108. După originalul român fost în colecţia lui A.V. Sava. Anul de la facerea 
lumii, probabil, este greşit transcris în document. 

19. 1660 (7168), august 27, Iaşi. Carte domnească de judecată de la Ştefan Voievod, 
prin care dă rămas pe Constantin obligându-l să fie vecin al mănăstirii Golia, cu toate că 
fusese înscris printre curteni , după ce în zilele lui Gheorghe Ştefan Voievod, se risipise 
satul său Trebujenii, lângă Peştere, din ţinutul Orheiului . 

Sava, nr. 103, p. 1 1 1 .  După originalul român fost în colecţia lui A.V . Sava. 

20. 1661 (7169), martie 29, Iaşi. Zapis de mărturie al boierilor moldoveni despre 
vânzarea de către Odochia, soţia lui Vreme, şi copiii ei Ana, Axenia, Antemia şi Şofra, 
a unei părţi din satul Trebujeni, lângă Peştera, în ţinutul Orhei , dintr-un bătrân, a lor a 
patra parte, mănăstirii Golia cu 20 de taleri şi 10 vaci . 

MEF, V, nr. I ,  p. 24-25. După o copie tradusă în rusă păstrată la Arhiva Istorică de Stat din Rusia, 
F. 1 330, inv. 6 , d . 1 922, f. 104 v. 

21. 1661 (7169), aprilie 9, Iaşi. Carte domnească de întăritură de la Ştefan Voievod, prin 
care întăreşte mănăstirei Golia proprietatea asupra unei pătrimi dintr-un bătrân din moşia 
Trebujeni, de 1a Peştere, din ţinutul Orheiului, pe care mănăstirea a cumpărat-o de la 
Odochia,  femeia lui Vreme şi de la feciorii ei. 

Sava, nr. 104, p. 1 1 1-1 12 .  Originalul român a fost în colecţia lui A.V . Sava. 

22. 1662 (7170), mai 20, Iaşi. Carte domnească de judecată de la Eustrate Dabija 
Voievod asupra pârei dintre mănăstirea Golia din Iaşi şi Gheorghe Catargiu, fost mare 
clucer, proprietarul moşiei Peştera, ce s-au chemat Movilău, prin care-l obligă pe cel din 
urmă să nu încalce hotarele moşiilor Golăeşti , Mihălaşa şi Stohoceni , ce sunt ale 
mănăstirii. 

Sava, nr. 106. p. 1 1 3-1 15 .  Originalul se afla la 3 iunie 1 827 la Necola Spiru, vechilul mitropolitului 
Grigore Irinopolios, şi a fost adeverit de judecătoria �nulului Orhei .  Originalul copiei a fost în 
colecţia lui A.V. Sava. 
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MEF, V, nr. 2 1 ,  p. 65-70, după o copie tradusă în rusă păstrată la Arhiva Istorică de Stat din Rusia, 
F. 1 330, inv. 6, d. 1 922, f. 1 33, 1 33 v. Fom1ele toponimelor aici: Mihailaşi, Tohoceni, MovUova. 
Altă infonnaţie: Mănăstirea pune fierie. Călugării au prezentat şi „dresă iară.f de pâră :;i di rămas di 

la lrimiia Vodă .fi de la Moisăi Mol'ilă Vodă, prec1un 011 mai al'll/ :;i at11ncea pâră rn sătenii de 

Pe:;teră pentr11 acel loc .fi mori ,fi tot i-a11 rămas călugării pi Pe:;tereni". 

23. [1668), februarie 20, Orbei. Zapis de hotărnicire de la pârcălabii de Orhei Gligorie, 
biv spătar, şi Constantin pentru seliştea Golăeşti , în ţinutul Orhei, care aparţine lui 
Gheorghe Catargiu. 

MEF, V,  nr. 85, p. 207-209. După o copie moldovenească păstrată la Arhiva Na!ională a Republicii 
Moldova, F. 220, inv. I ,  d. 1 19 .  Probabil actul este ulterior celui ce unnează şi anul trebuie corectat 
cu 1 669. 
Importanţa informa!ională: menţionat ,,sat11I Pe:;terii" ca punct de hotar şi oameni buni „din Pe:;teră". 

24. 1668 (7176), mai 9. Carte domnească de poruncă de la Iliaş Alexandru Voievod, dată 
fostului spătar Gligoraşcu şi fostului pârcălab Constantin, cu dispoziţia să hotărnicească 
satul Peştera, în ţinutul Orhei, ce-i aparţinea lui Gheorghe Catargiu. 

MEF. V, nr. 87, p. 2 1 1 -2 12 .  După o copie moldovenească păstrată la Arhiva Na!ională a Republicii 
Moldova, F. 220, inv. I ,  d. 2%. 

25. 1677 (7185), martie 20, Peştera. Zapis de danie de la Donosie, feciorul lui 
Dumitraşcu Portărescul din Trebujeni , nepotul Irimii medelnicerului. strănepotul lui 
Golăi logofătul, dată naşului său Andrei Mihuleţ, pârcălabul Orheiului, pentru părţi din 
baştină şi cumpărături în moşia Trebujenii. 

Sava, nr. 1 39, p. 1 38-14 1 .  Originalul român a fost în colec1ia lui A.V.  Sava. 
MEF. VI, nr. 27, p. 101-104, după o traducere în rusă păstrată la Arhiva Istorică de Stal din Rusia, 
F. 1 330, inv. 6, d. 1 922, f. 106. 
Importanţa infonna�onală: Mai mul!i martori din Peşter (sic), printre părţile vândute din mori, 
fâne!uri etc. se men!ionează şi „den peşteri" .  Actul a fost scris la Peştera şi a avut pusă pe el o 
pecete. 

26. 1689 (7197), iulie 18, Iaşi. Zapis de mărturie de la preotul Loghin de la Orhei, prin 
care se învoieşte cu Iacob, fostul patriarh al Ţarigradului şi egumen al mănăstirii Golia, 
să facă moară pe vadul de moară ce are mănăstirea la Peşteră, în ţinutul Orheiului. 

Sava, nr. 1 54,  p. 1 52-153. Originalul român a fost în colec1ia lui A.V. Sava. 

27. 1741 (7249), aprilie 30, Trebujeni. Mărturia mai multor preoţi şi oameni bătrâni de 
prin satele învecinate că de când au dat turcii Cameniţa, moşia Trebujeni din ţinutul 
Orheiului a fost stăpânită de călugării de la mănăstirea Golia. 

Sava, nr. 2 1 2, p. 2 12 .  Originalul se păstra în dos. nr. 125, fila 227 la Direcţia Cadastrului din 
Chişinău. 
Importanţa infonna!ională: Mai mulţi martori din Peşter (sic), inclusiv unul „e11 Andrei om bătrân din 

sallll Pe:;terii Catargi11l11i". 

28. 1741 (7249), mai 7, Chişinău. Mărturia mai multor boieri că în faţa lor au arătat 
oameni bătrâni că de pe vremea mai multor evenimente istorice ţin minte că numai 
călugării de la mănăstirea Golia au stăpânit moşia Trebujenilor. 
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29. 1741 (7249), iulie 10, Trebujeni. Constantin Donici , biv vei medelnicer, şi cu Vasile 
Măzărachi, biv vtori logofăt, cercetează scrisorile mănăstirii Golia asupra moşiei 
Trebujeni , ce s-au chemat Golăeştii, din ţinutul Orheiului, spre a stabili care este partea 
mănăstirii şi care este cea a neamului Portărescului, urmaşii lui Irimia pârcălabul. 

Sava, nr. 2 17 ,  p. 2 1 8-2 19. După originalul român. Locul păstrări i nu a fost arătat. 
Importanţa informaJională: În actele cercetate, dintre care unele sunt arătate mai sus, apare toponimul 
„Peşteri". 

NOTE 

1 S.  Andrieş-Tabac, Heraldica teritorială a Basarabiei şi Transnistriei, Chişinău, 1998, p. 30. 
2 A. Eşanu, Valentina Eşanu, Moldm•a medievală. Structuri exerntive, militare şi ecleziastice. Studii, 

Chişinău, 2001 ,  p. 1 58-159. 
J A.V. Sava, Dornmente privitoare la târgul şi (in11111I Orheiului, Bucureşti, 1 944, p. 129-1 30, nr. 126. 
4 Ţinem să aducem mulţumiri şi pe această cale doamnei Ana Boldureanu, preşedintele Societăţii 

Numismatice din Republica Moldova, care ne-a semnalat existenţa acestui sigiliu, şi pictorului Ivan Pâcev, 
care ne-a facilitat accesul la tiparul original şi a realizat şi imaginile alăturate. 

s A.V. Sava, op. cit„ nr. 44, p. 56-57; Moldova Îl1 epoca fe1ulalisn111lui (în continuare MEFJ, III, nr. 
2, p. 16-18 .  

6 A.V. Sava, op. cit., nr. 1 39. p .  1 38-14 1 ;  MEF, VI. nr .  27, p .  10 1-104. 
7 Arhivele Naţionale Burnreşti, Dornmente istorice, LXXIII/ 27; S. Andrieş-Tabac, op. cit., p. 28-29. 
8 D. Cemovodeanu, Vocabular heraldic, lucrare rămasă în manuscris .  p. 2-4: idem, Ştii11(a si arta 

heraldică În România, Bucureşti , 1977. p. 495, pi . CXLIV, fig. 6 (Argeş) şi p. 501 ,  pi . CXLVIl, fig. 6 
(Gherla). Vezi alte două amprente din 1632 şi 1680 ale sigiliului Argeşului la E. Vârtosu, Din sigilografia 
Moldovei şi a Tării Româneşti, în Dornmente privind istoria României. Introducere, II, Bucureşti, 1 956, 
p. 494-496, fig. 42-44. 

9 G.A. Fedorov-Davydov, Gerboved, 1999, 6 (38), p. 126-129; V .P. Lebedev, Simbolik i jazyk nwnet 
Kryma zolotoordy11Slwgo periodu, în Numizmaticeskie issledovanija po istorii J11go-Vostot'11oj Evropy. 

Chişinău, 1 990, p. 1 39-156. 
10 D. Năstase, L'Aigle biceplwle dissimulee dans Ies armoiries des Pays Rm1mai11s. Vers 1111e crypto

ht!raldique, în „Da Roma alia terza Roma. Dornmenti e st11dt', St11di I. Seminario 21 aprile 1981 . 

Roma-Constantinopol-Moscova, p. 357-374 + 25 fig. 
1 1  Gh. Pungă, Ţara Moldovei în vremea lui Ale.xandr11 Lăp11.f11ean11 , Iaşi, 1 994, p. 228-229. 
12 D. Năstase, AIIIaşi, 3 1 ,  1 994, p. 43-52; idem, Arhiva Genealogică, 4 (9), 1 997, 1-2, p. 267-284. 
iJ Corina Nicolescu, RESEE, 1 5 ,  1 997, 2, p. 233-258. 
14 A. Pippidi, Tradiria politica bizantina în ţările române în secolele XVI-XVIII, Bucureşti, 1 983, 

p. 1 89-19 1 .  
u J.N. Mănescu, Arhiva Genealogică, 3 (8), 1 996, 3-4 ,  p .  32 1 .  
16 C. Rezachevici, Revlst, 28, 1975, 7, p. 1097. 
1 7  în continuare: Sava. 

LE SCEAU DE LA VILLE DE PEŞTERE 

RESUME 

La ville de Peştere („Les Cavemes"), nommee aussi Movilova (d'apres le nom de 
la famille du fondateur), a ete fondee par le prince Ieremia Movilă ( 1595-1606) sur la 
place de l'ancienne viile d'Orhei (Orheiul Vechi) dans le but d'y refaire la forteresse. Le 
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projet a ete abandonne apres la mort du prince. On considere que la ville a ete supprimee 
au temps de Ştefan Tomşa ( 1612-1615 ,  1621-1623). 

La matrice de sceau de la ville de Peştere, decouverte recemrnent, par hasard, 
dans le site de Orheiul Vechi et conservee dans une collection privee a Chişinău, 
confirme l 'existence d'une vie urbaine organisee ici. 

L'auteur considere que I '  embleme du sceau - une aigle bicephale - represente 
Ies armoiries de concession, attribuees a la ville par le souverain moldave fondateur. 
L'aigle bicephale de Peştere s'inscrit dans la serie des manifestations heraldiques crypto
imperiales dans ) 'ideologie du pouvoir des princes de Moldavie (et de Valachie aussi) de 
cette epoque. 

EXPLICATION DES FIGURES 

Fig. I .  Le sceau de la viile de Peştere (agrandi). 
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SIGILII ŞI SCRISORI DIN PRIBEGIE 
ALE PRINCIPELUI MOLDOVEI GHEORGHE ŞTEFAN 

VLAD GHIMPU 

Gheorghe Ştefan, domn al Ţării Moldovei în anii 1653-1658, a venit la putere ca 
voievod pământean, după ce l-a răsturnat din tron pe Vasile Lupu cu ajutor transilvănean 
şi muntean. A beneficiat pentru timpul domniei de cea mai prestigioasă caracterizare a 
cronicarului Miron Costin , într-o formulare ştiută de multă lume, însă de multe ori fără 
a reţine şi persoana vizată, ca foarte priceput la învăţătura solie/or şi cărţilor la 
răspunsuri, şi ca om deplin, capu întregu, fire adâncă, cât poţi dzice că nascu şi în 
Moldova oameni (nu fără să-i menţioneze şi unele trăsături negative) 1 •  

în cursul anului 1655, între domnii Moldovei , Tării Românesti si Transilvaniei . . . 

(Gheorghe Ştefan, Constantin Şerban şi Gheorghe Rakoczi II) s-a constituit o alianţă 
militară, care a culminat în anul 1657 cu lupta lor comună în Polonia, al cărei tron 
intenţiona să-l ocupe principele transilvănean. în această coaliţie, principala forţă o 
constituia Suedia, în frunte cu regele Carol X Gustav. După unele victorii, aliaţii au fost 
înfrânţi, iar principii români au fost maziliţi în 1658 de turci, care n-au privit cu ochi buni 
acţiunile lor comune2. După retragerea turcilor din Transilvania, Gheorghe Rakoczi II 
reuşeşte să revină la putere în 1 659, iar lui i se alătură fostul voievod moldovean 
Gheorghe Ştefan. În mai 1660, în urma unor noi confruntări cu armata otomană, 
principele Gheorghe Rakoczi II este grav rănit şi peste câteva zile moare3• De la această 
dată şi până la moarte ( 1668), pentru Gheorghe Ştefan se desfăşoară calvarul peregrinării 
prin ţări străine . 

în 1 660 era la Viena, iar în 1662 cutreiera landurile germane fiind oaspete pe rând 
al prinţului Wenzel von Lobkowitz şi al contelui von Rothal. Trece prin Prusia şi prin 
regiunile baltice, în 1662 era la Dorpat, iar în 1663 ajunge în Rusia, cu bani de la prinţul 
elector Friedrich Wilhelm. Moscova l-a dezamăgit pe cel care, ca domn al Moldovei, 
încheiase cu Alexei Mihailovici, la 17 mai 1656, un tratat care n-a funcţionat niciodată. 
Gheorghe Ştefan s-a întors în Pomerania, la Stettin (Sczeczin) ,  de unde a continuat să 
ceară ajutoare de la capetele încoronate din Europa. La Stockholm (Holmia) s-a dus în 
anul 1665,  a stat acolo aproape şase luni şi s-a înapoiat prin Danemarca, fiind nevoit să 
călătorească şi cu sania, revenind la Stettin. Purtând scrisorile domnului Moldovei, la 
Londra a plecat colonelul Nacu, iar la Paris, la regele Ludovic XIV, Nicolae Milescu 
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Spătarul4. După conţinutul corespondenţei sale din pribegie, Gheorghe Ştefan poate fi 
definit ca un personaj de roman. 

Pentru început, după pierderea domniei în anul 1659, Gheorghe Ştefan cere 
intervenţia unui prieten . Cu un memoriu, nobilul suedez Ludovic de Biata Bielski se 
adresează în numele principelui moldovean către regele Carol X Gustav, cu care 
Gheorghe Ştefan avusese unele acorduri (ce-i drept, numai verbale) pentru acţiunea 
comună în Polonia. El îi cerea sprijinul cu cel puţin 2000 de ostaşi ca să-şi reîntoarcă 
stăpânirea asupra pământurilor sale şi să restabilească situaţia de mai înainte5. Memoriul 
este repetat în 1660, după moartea regelui, însă către senatorii regatului, amintind 
contribuţia principelui moldovean, care a trimis mai mult de 6000 de ostaşi în Polonia6. 
Deoarece ajutor nu primea, unnează apoi intervenţiile directe ale lui Gheorghe Ştefan 
către noul rege Carol XI (24 noiembrie 1 662), iar pentru faptul că era încă tânăr şi nu 
deţinea puterea în întregime, se adresa în subsol şi „Preaînalţilor Domni Senatori" , cu 
explicaţii ce relevau ajutorul acordat, dar şi asigurările avute de la solii suedezi în 
Moldova, de susţinere în cazul pierderii domniei. Foarte prudent, ca nu cumva să pară 
insistent - acest lucru îl spun nu pentru ca � fi vrut sa atribui Sacrei Voastre Maiestati 
Regale o oarecare obligaţie faţa de mine (fie ca acest gând sa fie departe de mine, doar 
eu sunt departe de acest gând) - , cere să i se acorde la momentul oportun cel puţin 5000 
de ostaşi sau măcar o rezidenţă temporară pe măsura rangului său 7• 

Ajutorul se va lăsa aşteptat şi pleacă în Rusia, însă se întoarce, de asemenea 
amărât, dar totuşi cu o licărire de speranţă (când în multe ţari straine, izgonit pentru 6 ani 
din domeniul parintesc din cauza tiraniei t11rce,fti, n11 mai aveam nici o speranţa, a.fa 
cum în exil soarta a fost pentru mine o soartd vitregd, du,f1nan11l comun înainta ,fi deja 
întorcându-ma de la nestatornicul popor al ru,filor, ,fi lipsit de aproape orice ajutor 
omenesc). aflând că regele suedez îi oferă în calitate de rezidenţă temporară Periaviul 
(scrisoare din 12 septembrie 1663 , Dorpat, Livonia)". Este nevoit să revină din nou, la 
24 februarie 1664, iarăşi cu argumente şi păreri de rău (între atâtea furtuni ale soartei 
vitrege, între atâtea nenorociri .fi alte calamitaţi, e11 am gdsit, graţie îndurdrii enorme a 
Maiestdţii Sale, o rezidenţd temporara ,fi o protecţie binevoitoare. Şi chiar dacă 
Prealuminatul Marele Cneaz al Moscovei ar fi trebuit să ţind minte tratatul nostru ,fi, 
conform promisiunii, ar fi trebuit să satisfacd cerinţele noastre, el însd a ignorat totul: 
,fi ce este divin, ,fi ce este pamântesc, ,fi ne-a îndepdrtat de el fdrd sd ne ofere ceva). 
Situaţia nu i s-a îmbunătăţit: în această situaţie, când nici hrana nu-mi este suficienta, 
eu a,f fi pentru du,fmani doar un obiect de batjocura 9. în acelaşi an, pentru a fi restabilit 
în Principatul Moldovei, după cum aflăm din alte scrisori, îi cere regelui suedez de a 
influenţa un sprijin militar din regiunile germane; ulterior îi solicită o reşedinţă în 
Vismaria 10 • 

Cum se vede dintr-o altă epistolă, scrisă în capitala Suediei la 9 noiembrie 1 665 , 
reşedinţa nu o primise, ci numai o simbrie anuală de 2000 de taleri, care abia de sunt de 
ajuns, dar chiar ,fi ace,ftia pând acum nu au fost pldtiţi în Pomerania, de.fi era timpu/1 1 • 
Cdci cei 2000 de taleri, stabiliţi milostiv de Sacra Maiestate Regald, abia de sunt 
suficienţi pentru un an ,fi în afard de aceasta, sunt achitaţi nu în întregime, ,fi nici în 
modul necesar; ,fi dat fiind faptul cd stabilirea reala a mo,fiei a.fa ,fi nu este fdcutd, eu 
nu ,ftiu deloc unde ,fi în ce loc voi trdi în acest rastimp, scrie numai peste zece zile în altă 
scrisoare 12• Revenit la Stettin, în Pomerania, la 30 ianuarie 1666, scrie iar, implorând 
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Sacra Maiestate Rega/d să-şi îndeplinească în moci real promisiunea referitoare la moşia 
făgăduită cu multă îndurare (din cauza circumstanţelor nevavorabile în care ne-am 
pomenit, eu îmi duc viaţa mizerd aici, unde totul, chiar şi minimumul trebuie c11mpdrat, 
simţind11-1nd ca şi o pasdre rard închisa într-o colivie de fier) 13 •  

Urmează încă o încercare pentru a reveni în scaunul Moldovei: a echipat o suită 
din patru sute de oameni pe care i-a trimis cu scrisori în Anglia 14, acţiune iniţiată în 
strânsă coroborare cu demersurile directe ale regelui suedez care onora prietenia c11 
Preal11minaţii şi Preaputernicii Regi ai Marii Britanii şi ai Galilor15• Regele Carol II s-a 
adresat sultanului Mahomed (la 8 iunie 1666) în favoarea lui Gheorghe Ştefan, nu demult 
Principele Moldovei, bunul nostru prieten16, însă fără rezultat. Din două scrisori datate 
în aceeaşi zi, 17 octombrie 1666, aflăm că ruga iarăşi, inclusiv prin solul său, Nicolae 
Spătarul , trimis la Carol XI al Suediei, să i se ofere un oarecare loc liniştit, unde eu.fiind 
deja în etate, aş putea s<l-mi petrec în linişte rest11l vieţii11 •  Moşia nu a mai primit-o, iar 
peste ceva mai mult de un an, la 15 noiembrie 1667, s-a îmbolnăvit de podagră. Boala l
a chinuit până la 12 ianuarie 1668, când moare asistat de puţinii oameni rămaşi pe lângă 
el, între aceştia fiind duhovnicul său Antonie de Moldoviţa şi Ştefana Mihailovna 1 8 ,  care 
a cerut ajutorul regelui suedez pentru a-i aduce osemintele în Moldova, semnând în 
calitate de Principesd a Moldovei şi Vdd11vd singuraticd 19• Va fi înmormântat la ctitoria 
sa, mănăstirea Caşin. 

La realizarea propriilor sigilii domnul Moldovei, Gheorghe Ştefan, a fost influ
enţat de peceţile lui Vasile Lupu, care a dat o nouă amplificare elementelor heraldice20• 
În emblema sigiliilor acestui voievod cu o domnie foarte lungă se pot constata anumite 
modificări înoitoare. Alături de cei doi aştri care flanchează capul de bour s-au plasat o 
suliţă şi o spadă, iar scutul a fost timbrat de o cască suprapusă de o coroană închisă, 
imagine completată de lambrechini bogaţi pe flancurile scutului21 •  

Gheorghe Ştefan a avut mai multe sigilii. Unul mic, octogonal, de 1 2  x 1 4  mm, 
cu cea mai timpurie datare în septembrie 165522, a fost, se pare, utilizat apoi şi în 
pribegie, în anii 1662-166323, şi avea aproximativ aceleaşi componente ca şi sigiliul 
mare: jos, în scut triunghiular rotunjit, capul de bour, cu stea cu şase raze între coarne şi 
flancat la dextra de soare, iar la senestra de Jună crai nou. Scutul, cu lambrechini pe 
flancuri, este timbrat de un coif, de asemenea cu lambrechini, şi asuprit de o coroană 
suverană închisă, cu cruce deasupra. în câmp se află sus, în dreapta şi în stânga coroanei, 
înscrise literele G(eorgius) şi S(tephanus), iar jos, în dreapta şi stânga scutului, P(rinceps) 
şi M(oldaviae) (fig. 112). 

Conform izvoarelor cunoscute, Gheorghe Ştefan a utilizat consecutiv şi trei sigilii 
mari. Primul sigiliu domnesc, din iulie 1653, are formă ovală şi a fost reprodus de Dan 
Cernovodeanu (fig.l/ l f4• Al doilea sigiliu, din 7 aprilie şi 23 iunie 1656, avea forma 
rotundă, ca şi cel al predecesorului său, Vasile Lupu25, însă, din păcate, nu-i putem 
consemna componentele, neclare pe scrisorile cunoscute26• 

Al treilea sigiliu, datat în 1660, se află în colecţia Muzeului Naţional de Istorie a 
Moldovei. Este de formă ovală (3,5 x 2,9 cm), aproape identic cu cel din anul 1653. 
Prezintă un scut rotunjit în partea de jos, cu cap de bour cu coarnele recurbate, cu stea în 
şase colţuri între coame şi flancat Ia dextra de stea cu şase raze, iar la senestra de Jună 
crai-nou. Scutul, bogat ornamentat cu lambrechini pe flancuri, este timbrat de un coif 
(cască) şi asuprit de o coroană suverană închisă cu un glob crucifer deasupra. Circular, 
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Fig. I .  Sigilii ale lui Gheorghe Ştefan: I - Sigiliu mare, atestat în iulie 1 553 (apud D. Cemovodeanu); 
2 - Sigiliu mic, atestat în septembrie 1655 şi în 1 662- 1 663 (apud D. Cemovodeanu); 3 - Sigiliu mare, 

executat în 1 6<i0  (Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei din Chişinău). 

pe margine se află inscripţia: GEORGIVS•STEPHAN•PRICEPS•MOLDA VI.E 16-60 
(cu precizarea că  primele litere ale prenumelui sunt deteriorate, fiind clar lizibile ultimele 
patru, iar litera n din princeps a fost omisă) (fig.1/3). Acest sigiliu, deşi datat 1 660, a fost 
realizat în Transilvania sau, mai sigur, în Austria, şi l-a însoţit, se pare, până la moarte 
pe fostul domn aflat în pribegie, fiind aplicat în corespondenţa sa, după cum dovedesc şi 
scrisorile din 12  septembrie 1663 şi 9 aprilie 166427• Este necesar de subliniat că sigiliul 
este atestat doar aplicat în cerneală; pe celelalte epistole, de care dispunem în copie, nu 
figurează, deoarece au fost sigilate în ceară roşie, cu impresiuni care nu s-au păstrat. 

NOTE 

1 Letopiseţul Tării Moldovei, Chişinău, 1990, p. 233. 
2 I.  Chirtoagă, Istoria Românilor. Epoca medievală, manual universitar, Chişinău, 1 999, p. 200-20 I .  
3 Ibidem, p. 202. 

. . 

• 4 D.H. Mazilu, în Mag/st, nr.10 (41 5) ,  2001 ,  p. 57-59; Şt. Ştefănescu, Istoria Românilor. De la Mihai 

Viteazul la Constantin Brâncoveanu, Bucureşti, 1996, p. 68. 
5 N. Răileanu, Documente medievale moldoveneşti din Arhiva de Război a Suediei, Chişinău, 200 I ,  

p. 7 1-72. Documentul este în latină; am citat aici, ca şi mai jos, traducerea în limba română realizată de 
Stepan Misko, Aurelia Hanganu şi Ecaterina Cucerov. 
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6 Ibidem, p. 8 1-82. 
7 Ibidem, p. 99-100. 
8 Ibidem, p. 1 2 1 . 
9 Ibidem, p. 127-128. 

10 Ibidem, p. 1 35, 143. 
1 1  Ibidem, p. 1 5 1 .  
12 Ibidem, p. 1 57. 
ll lbiclem, p. 163. 
14 Ibidem, p. 167. 
is Ibidem, p. 1 79. 
16 Ibidem, p. 2 1 3. 
17 Ibidem, p. 1 7 1  şi 1 75. 
18 D.H. Mazilu, op. cit., p. 59. 
19 N. Răileanu, op. cit., p. 207. 
20 D. Cernovodeanu, Ştiinţa şi arta heraldica î11 România, Bucureşti, 1 977, p. 86. 
21 M. Dogaru, Di11 heraldica României, Bucureşti, 1994, p. 46. 
22 D. Cemovodeanu, op. cit., pi. XXVIW8. 
23 F.A. 10447-9/6 şi F.A. 1 0447-2212; N. Răileanu, op. cit., p. 99-108 şi 1 1 7-120. 
24 D. Cernovodeanu, op. cit., pi. XXVIW6. 
2s Ibidem, pi. XXV/6. 
26 F.A. 1 0447-412 şi FA. 10447-512; N. Rliileanu, op. cit., p. 5 1-54 şi 59-62. 
27 F.A. 10447-8/3 şi F.A. 10447-26/2; N. Rliileanu, op. cit., p„ 1 2 1-126 şi 1 35-1 38. 

THE PRINCE OF MOLDOVA GHEORGHE ŞTEFAN'S SEALS AND LETTERS 
FROM EXILE 

SUMMARY 

The question of this article is the person of Gheorghe Ştefan, Prince of Moldova 
(1653-1658), who participated in a military carnpaign in Poland ( 1657) together with 
Sweden, Transylvania, Wallachia and other countries. By this reason he was dethroned 
by the Ottoman Empire and had to emigrate. He unsuccessfully tried to receive a backing 
from Sweden in his restoration on the throne of Moldova, sought support from Austria, 
Russia, England and France as well. Rich information in this respect is known from his 
abundant correspondence as well as from seals on the letters. One of his seals dated from 
1660 is kept in the collections of the National Museum of History of Moldova from 
Chişinău . 

EXPLANA TION OF THE FIGURES 

Fig. I .  Seals of Gheorghe Ştefan: I - Great seal, attested in July 1 653 (apud D. Cemovodeanu); 
2 - Small seal, allested in September 1655 and in 1662-1663 (apud D. Cemovodeanu); 3 - Great seal, 
made in 1 660 (National Museum of History of Moldova from Chişinău). 
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NOI INFORMA ŢII DESPRE TEZAURUL DE MONEDE OTOMANE 
DE LA FRUMUSANI, JUD. CĂLĂRASI . . 

AUREL VILCU 
şi EMIL PAUNESCU 

Recent au fost publicate 65 de monede din argint otomane emise în sec. 
XVIII-XIX, care alcătuiesc un tezaur descoperit la Frumuşani, jud. Călăraşi şi care se 
păstrează în colecţia Muzeului Judeţean Ialomiţa din Slobozia 1 •  Aceste piese sunt 
cunoscute în registrul inventar al muzeului drept „tezaur Vidra" (inv. 720-784) fără a fi 
însoţite de alte precizări. Detalii privind condiţiile descoperirii au ieşit la lumină în urma 
cercetării arhivelor Muzeului Dunării de Jos din Călăraşi, unde a fost adus tezaurul 
pentru prima dată în noiembrie 19602. În urma acestei investigaţii s-a dovedit că aşa 
numitul „tezaur Vidra" a fost descoperit de fapt la Frumuşani, jud. Călăraşi, denumirea 
existentă în registrul inventar al muzeului referindu-se de fapt la raionul de care aparţinea 
localitatea în anii '60. De curând. ne-a atras atenţia un fragment de tezaur păstrat în 
colecţia Muzeului Judeţean Teohari Antonescu din Giurgiu, şi care este alcătuit din 
19 monede otomane emise în a doua parte a sec. XVIII şi începutul secolului următor. 
Singura informaţie existentă în inventarul muzeului este în legătură cu locul în care au 
fost descoperite şi anume raionul Vidra. Într-un articol publicat în anii '70 de M .  Ionescu, 
care avea drept subiect monede din diferite epoci păstrate la muzeul giurgiuvean, este 
menţionat şi tezaurul nostru, despre care se spune că a fost descoperit ,,în 1962, în 
localitate sau în împrejurimile imediate"3. în continuare autorul precizează că „un număr 
de 24 monede turceşti de argint, toate emise sub Selim III, au fost recuperate pentru 
muzeul din Giurgiu, inv. 159"4 • În prezent la numărul de inventar indicat de M .  Ionescu 
se mai află doar 19 monede otomane emise în numele sultanilor Mustafa III (1 ex .). 
Abdiilhamid I (1  ex.) şi Selim III ( 17  ex .). Analizând lotul de piese păstrat în colecţiile 
muzeului giurgiuvean observăm asemănări din punct de vedere cronologic şi al structurii 
cu tezaurul aflat la Muzeul Judeţean Ialomiţa. Adăugând la observaţiile asupra com
poziţiei celor două loturi şi informaţiile existente până în prezent fie în arhivele muzeelor 
menţionate fie în literatura de specialitate, ajungem la concluzia că este vorba de acelaşi 
tezaur care a fost descoperit, după cum am stabilit deja pe baza însemnărilor din arhiva 
Muzeului Dunării de Jos, la Frumuşani, jud . Călăraşi . 

În continuare ne vom ocupa de lotul păstrat în muzeul giurgiuvean şi care este 
alcătuit din emisiuni de 60 parale (altnuşhk) de la Mustafa III ( 1  ex .) şi Abdtilhamid I 
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( l  ex.}, la care se adaugă 1 5  piese de 100 parale (ytizltik) şi două piese de 80 de parale 
(ikilik) bătute în numele sultanului Selim m. Toate monedele au fost emise de către 
monetăria din Constantinopol (lslâmbol). Piesa de 60 de parale emisă în anul 1 1 8 1  al 
Hegirei, adică în intervalul cuprins între 30 mai 1767 şi 17  mai 1768, se diferenţiază de 
tipul cunoscut în catalogul întocmit de Nuri Pere5 prin grafia cuvântului han aflat pe 
rândul al doilea al legendei de avers, care este scris cu punct doar pe finală nu şi pe 
iniţială. Cea de-a doua piesă de 60 parale a fost bătută în anul 14 al domniei sultanului 
Abdtilhamid I, care corespunde în anii erei creştine intervalului 4 noiembrie 1785 şi 
23 octombrie 1786. Pe aversul monedei se poate observa un ornament cordiform cu 
vârful în sus aflat sub duribe, iar pe rândul al doilea al legendei de revers se află o stea. 
Spre deosebire de tipul ilustrat în catalogul Nuri Pere6, grafia cuvântului han este 
următoarea: cu punct pe iniţială şi pe finală, iar litera nun intersectează eliful . Într-un 
studiu recent, dedicat monedelor cu valoarea de 60 de parale din timpul sultanului 
Abdtilhamid I, s-a arătat că în funcţie de ornamentele aflate pe avers şi pe revers şi de 
grafia cuvântului han, piesele care intră în această categorie pot fi ordonate cronologic în 
trei grupe mari: grupa A (anii 3-7), grupa B (anii 8-12) şi grupa C (anii 1 2-16)7. Moneda 
nr. 2 din catalogul nostru, emisă în anul 14, se încadrează în cea de-a treia grupă. Cele 
mai numeroase monede din lotul giurgiuvean sunt 15  piese de 100 parale emise în anii 
2, 4, 8 ,  9, 1 5  şi 16  ai domniei lui Selim III, la care se adaugă două piese de 80 parale de 
la acelaşi sultan bătute în anii 5 şi 6. 

CATALOGUL MONEDELOR AFLA TE LA GIURGIU 

IMPERIUL OTOMAN 

Mustafa m ( 1 757-1774) 
lslâmbol 

Altm1şhk (60 parale) 

I .  AR 1' 27,52 g; 43 mm. 
Av. Essultan Mustafa bin Ahmed han dame 
miilkiihu duribe fi lslâmbol 1 1 7 1 .  Cuvântul han cu 
punci doar pe finahl, nun în dreapta elifului . 
Rv. Sultanii! berreyni ve hakaniil bahreyni 
essultan bin ( I  I )8 1 essultan. 
Pere 632, anul ( 1 1 )8 1 = 30.V.1 767-17.V. 1 768. 
lnv. 1 59. 

Abdiilhamid I ( 1 774-1 789) 
Kostantiniye 

Altm1şhk (60 parale) 

2. AR 1' 26,44 g; 45 mm. 
Av. Essultan Abdiilhamid bin Ahmed han dame 
miilkiihu duribe fi Kostantiniye 1 1 87. Ornament 
cordiform sub duribe, han cu punct pe iniţială şi 
pe finală, nun intersectează eliful. 
R v. Sul taniil berreyni ve hakaniil bahreyni 
essultan bin ( 1 4) essultan. Stea pe rândul doi. 
Pere 674, anul 14 = 4.XI . 1 785-23.X. 1 786. 
lnv. 1 67. 
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Selim m 
Islâmbol 

Yiizliik ( 100 parale) 

Av. TuAra de tip II. Duribe fi lslâmbol 1 203. 
Rv . Sultaniil berreyni ve hakaniil bahreyni 
essultan bin ( . . . .  ) essultan. Locul anului de 
domnie este marcat cu ( . . . .  ). 

�- AR 1' 30,74 g; 45 mm. 1' 30,48 g; 45 mm. 1' 
30,46 g; 45,5 mm. 1' 3 1 ,1 1 g; 46 mm. 
Pere 705, anul 2 = 2 1 .IX . 1 789-9.IX. I 790. 
Inv. 16 1 , 1 63, 1 73, 1 74. 

7-1 1 .  AR 1' 3 1 ,39 g; 45,5 mm. 1' 30,28 g; 44 mm. 
1' 3 1 ,87 g; 45 mm. 1' 3 1 ,25 g; 45 mm. 1' 32,05 
g; 44 mm. 
Pere 705, anul 4 = 3 1 .Vffi. 1 79 1-1 8.Vill. 1 792. 
lnv. 1 69, 1 70, 1 7 1 ,  1 72, 1 75. 

1 2-13 .  AR 1' 3 1 ,43 g; 45,5 mm. 1' 3 1 ,84 g; 45 mm. 
Pere 705, anul 8 = 1 8.VII. I 79�.Vll.1796. 
lnv. 164, 1 76. 

14. AR 1' 3 1 ,47 g; 44 mm. 
Pere 705, anul 9 = 7.VII. 1796-25.Vl. 1 797. 
lnv. 162. 
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PI. I .  Monede otomane din tezaurul de l a  Frumuşani . 
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15 .  AR 1' 29,63 g; 44,5 mm. 
Pere 705, anul 1 3  = 25.V . 1 800-1 3.V . 1 801 . 
Inv. 1 60. 

16. AR 1' 3 1 ,1 6  g; 45 mm. 
Pere 705, anul 15 = 4.V . 1802-22.IV. 1 803. 
Inv. 1 77. 

1 7. AR 1' 3 1 ,47 g; 44 mm . 
Pere 705, anul 16  = 23JV . 1 803-l I .V. 1 804. 
Inv. 166. 

Ikilik (80 parale) 

Av. Tugra de tip Il, cu ornamente romboidale în 
stânga şi în dreapta. 
Rv. Duribe fi Islâmbol 1 203: sus, anul de domnie. 

18 .  AR 1' 23,99 g; 42 mm. 
Pere 706, anul 5 = 1 9.VIll. 1 792-7.VIll . 1793. 
Inv. 1 65. 

1 9. AR 1' 22,80 g; 43 mm. 
Pere 706, anul 6 = 8.Vll.1793-28.Vll . 1 794. 
Inv. 1 68. 

Comparând piesele publicate aici cu lotul mai mare păstrat în colecţiile Muzeului 
Judeţean Ialomiţa, observilm cil nu sunt schimbilri spectaculoase în structura tezaurului. 
Singura modificare semnificativii este data celei mai vechi monede din tezaur, care este 
acum un altnuşhk din anul ( 1 1 )8 1  al Hegirei = 30 V 1767-17 V 1 768. În lumina noilor 
informaţii pe care le deţinem asupra descoperirii de la Frumuşani, prezentilm în 
continuare, sub formil de tabel, compoziţia tezaurului, reunind astfel cele douil loturi de 
monede conservate în muzee diferite. 

Nominal/sultan Mustafa IlI Abdiilhamid I Selim IlI TOTAL 
Kwu 2 2 
Altm1�hk 9 10  
Ikilik 2 42 44 
Yiizliik 28 28 
TOTAL l i  72 84 

NOTE 

1 A. Vîlcu, Tew11rul de monede otomane de la Fr11m11şani, j11d. Calar�i (încep11t11I sec. XIX), în 
Simpozion Chişinău 2001 ,  p. 225-229. 

2 Pentru condiţiile descoperirii vezi A. Vîlcu, op. cit., p. 225. Mulţumim şi pc această calc d-lui Marian 
Neagu pentru bunăvoinţa de a ne fi pus la dispoziţie documentaţia necesara. 

3 M. Ionescu, în BSNR, 42--{;6 ( 1 948-1972), 1 974, p. 327-332. 
4 Ibidem, p. 332. 
5 N. Pere, Osmanlilarda madenî para/ar, Istanb11l, 1 968, pi . 4 1 ,  nr. 632. 
6 Ibidem, planşa 44, nr. 674. 
1 A. Vîlcu, Observaţii as11pra emisi11nilor otomane de 60 parale (altn11şl1k) din ti111p11I s11lta1111l11i 

Abdiilhamid /, în Simpozion Chişinău 2001 , p. 22 1-224. 

INFORMATIONS NOUVELLES SUR LE TRESOR 
DE MONNAIES OTTOMANES DE FRUMUSANI, DEP. DE CĂLĂRASI . . 

Les auteurs presentent 19 monnaies ottomanes decouvertes a Frumuşani, dep. de 
Cillilraşi. Ces monnaies ont ete frappees a Islâmbol (Kostantiniye) sous !es regnes des 
sultans Mustafa m ( 1  ex.), Abdtilhamid P' ( 1  ex.) et Selim m ( 17  ex.). A present elles 
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sont conservees dans Ies collections du Musee Departemental „Teohari Antonescu" de 
Giurgiu. Recemment on a publie autres 65 monnaies ottomanes decouvertes a 
Frumuşani, qui sont conservees dans Ies collections du Musee Departemental lalomita de 
Slobozia. Ainsi, la partie recuperee du tresar monetaire de Frumuşani est formee de 84 
pieces ( 19  a Giurgiu et 65 a Slobozia): Mustafa III (altrrnşhk l ex .), Abdiilhamid 1•r 
(altm1şhk 9 ex ., ikilik 2 ex .), Selim III (kuruş 2 ex., ikilik 42 ex ., yilzliik: 28 ex .) . 

EXPLICATION DES FIGURES 

PI. I. Monnaies ottomaoes du tresor de Frumuşani. 
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DENUMIRILE DANGALELOR DIVIZIUNILOR TRIBALE NOHAICE 
REFLECTATE ÎN TOPONIME DIN SUDUL BASARABIEI 

JON DRON 

În istoria omenirii este cunoscut că unele entităţi etnice păstrează un timp mai 
îndelungat atribute şi tradiţii arhaice. Printre fenomenele din această categorie se numără 
uzul dangalelor, cunoscute la mai multe popoare turcice, mongolice ş.a., ca şi la cele 
indo-europene (chiar şi la români într-o perioadă mai veche) ' şi care erau, în esenţă, 
semne sau simboluri ale proprietăţii (asupra unui obiect, animal etc .). în acest articol va 
fi vorba despre sistemul dangalelor specific într-o perioadă mai nouă nohailor din 
Bugeac (sec . XVII-XVIII), numiţi în trecut de românii din Basarabia „tătari", „nohai", 
„bugegeni" sau „tătari nohai". 

Iniţial , fiecare diviziune şi subdiviziune tribală îşi avea dangaua sa, folosită pentru 
a ştampila cu ea, iniţial şi în mod deosebit, vitele mari comute şi cabalinele. Dangalele 
erau folosite de unele popoare indo-europene şi asiatice şi ca semn pe pietrele şi stelele 
funerare, pentru a marca apartenenţa la tribul (ginta) ori subdiviziunea tribală respectivă. 
Mai multe secole la rând. fenomenul descris a fost specific şi s-a păstrat mai îndelungat 
la majoritatea popoarelor turcice şi mongolice, inclusiv la tătarii (cîpceacii) Hoardei de 
Aur, la tătarii de Crimeea şi la nohaii din Bugeac (veniţi încoace nu mai înainte de 1568 
şi expulzaţi complet din zonă de administraţia ţaristă de ocupaţie în 1 806-1807). Faptul 
este semnificativ .  deoarece în majoritatea cazurilor denumirea dangalei („ştampilei") 
respective coincidea cu numele tribului, ai cărui reprezentanţi o aplicau. Pe de altă parte, 
între denumirea unor dangale, denumirea tribului sau a subdiviziunii tribale şi numele 
unor localităţi din sudul Basarabiei, adică din zona unde au vieţuit un timp „tătarii" şi 
„nohaii", există o legătură evidentă. 

Putem spune cu siguranţă că pe locul localităţilor Comrat, Congaz ori Taraclia 
(am luat aici doar trei exemple) au locuit nohai din subdiviziunile tribale (arhaice) 
comrat, congaz, taracii. Aceştia au folosit dangalele specifice subdiviziunilor respective 
şi prin existenţa şi activitatea lor au contribuit la crearea numelor topice în cauză. 
Totodată, stemele heraldice ale acestor localităţi din sudul Basarabiei sunt azi de 
neconceput fără a ţine cont de denumirile şi imaginea dangalelor triburilor şi 
subdiviziunilor respective. 
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În continuare aducem denumirile şi imaginea dangalelor unor triburi şi 
subdiviziuni tribale nohaice2, în relaţie cu unele toponime din sudul Basarabiei , fapt care, 
suntem convinşi, va facilita înţelegerea mai bună de către unii cercetători a istoriei 
localităţilor noastre şi a provenienţei denumirilor acestor localităţi (vor fi trecute în 
revistă numai dangalele triburilor şi subdiviziunilor tribale cunoscute, ale căror denumiri 
coincid cu numele triburilor ori ale subdiviziunilor tribale nohaice şi cu cele ale unor 
localităţi din sudul Basarabiei). 

Subliniem că faptul coincidenţei denumirilor unor dangale cu denumirile unor 
subdiviziuni tribale şi cu denumirile unor localităţi din sudul Basarabiei ţine de aflarea 
în decurs de câteva veacuri, mai ales în sec. XVII-XVIII, a unor subdiviziuni tribale ale 
nohailor şi a unor grupuri de tătari , care au nomadizat ori s-au sedentarizat temporar şi 
sporadic în nordul pontic, inclusiv în sudul Basarabiei. Expulzaţi de aici definitiv în 
1 806- 1 807 de administraţia ţaristă de ocupaţie, amintirea despre aflarea lor pe aceste 
pământuri istorice româneşti, iar acum parte din ele aflate sub administraţie ucraineană, 
este înveşnicită în denumirile mai multor nume de localităţi şi de locuri . Denumirile şi 
configuraţiile dangalelor (tamgalelor) au fost preluate din diversele surse citate. 
lnfonnaţii referitoare la imaginea unor dangale de pe pietre funerare din mai multe 
localităţi din sudul Basarabiei se află şi în fondurile Muzeului Naţional de Istorie a 
Moldovei din Chişinău. 

Nota redacţiei. Unele imperfecţiuni din textul acestei comunicări nu au putut fi 
rezolvate, firul vieţii autorului curmându-se tragic la scurt timp după lucrările 
simpozionului. 

Odihnească-se în pace! 
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Denumirea dangalei 

Alakai 

Kîlîş tamga (,.dangaua sabie"): 
Kireit 

I) Kupşak. Kîpceak 
2) Dai tamga 

Denumirea nu este stabilită 
Konîr.1t. Komrd! 

Kuiîskan 

I) Senek 
(„furculiţil") 

2) Bolturuk 
I )  Kanîli 

2) Ai tami:a („dani:aua lună") 
Tar.ik ("pieptene") 

Han tamga ("dangaua hanului") 

Denumirea tribului ori a subdiviziunii Numele geogrdtic (teritoriile Basardbiei 
tribale nohaice (cu daniiaua resoectivă) si Trdnsnistriei) 

1) Alakai 1 )  Alakai. fostă kx:alitate pe teritoriul fostului 
raion Sângerei. aflată în subonlinea satului 
Prepeliţa. Scoasă de la evidentă în 198 1 .  

2) Comp. Alakai aul. denumirea unui sat 2) Alakai. denumirea unei mahalale în limitele 
nohaic din nordul Caucazului. satului EtuliaJ din sudul Ba�biei . 

Kireit I) Kireit-Lunga. sat în fostul raion Ceadîr-
Lunga. 

2) Kireit. denumirea unui fost sat situat în 
valea lalpugului în panea de nord a oraşului 
Comrat de azi•. 

3) Kiriet. denumirea podului peste r.îul lalpug 
la intrdrea dinspre nord în orasul Comrat. 

Kipceak I )  Copceac. sat în jud. Ştefan Vodă. 
Kîpceak kup 2) Copccac. sat pe teritoriul de azi al Găgău-

ziei din comrxmen\a Republicii Moldova. 

Konîrat. Komrdl I) ComrJt. ordş în sudul Basardbiei, azi 
populat în preponderentii de găgăuzi. 

Konîral uruv 2) Alte câteva localităli „tătăreşti" numite 
Comrat, azi disoărute. 

0rdk Orac. denumire a unui sat din fostul raion 
Leova. 

K'anîlî Cania. sat în preajma oraşului Cantemir. 
Kanlî kup 

Nai man' Naiman. denumirea unui fost sat „tătăresc" 
în împrejurimi le satelor Carahasani şi 
Căplani din iud. Stefan Vodă6• 

Han' Comp. două toponime derivate indirect din 
termenul „tătăresc" han: 
I) Numele satului Slobozia Hănesei, azi 

Slobozia în jud. Tighina. 
2) Denumirea satului Hansca din jud. Chişinău. 
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Denumirea dangalei 

I) K'tai. Ktai 

2) Aitamga-Kitai 
3) Kitai 

Şomiş ("căuş") 
S'omu's ("căuş") 
I )  Abak 

2) Abak 
3) Abak 
Tiirkrnen 

Kazaiak („talpa/laba gâ.5tei") 

I )  Kostamga/ Koştamga 

2) Asamailî taml!a 
Tarak 

Şîgarak tamga 

Denumirea tribului ori a subdiviziunii Numele geografic (teritoriile Basarabiei 
tribale nohaice (cu danl!aua res,,..,,tivă) si Transnistriei) 

I )  K 'tai. Ktai Kitai. denumirea unui lac în sudul 
Basarabiei. 

2) Ak kitai 
3) Kara ki tai Karakitai. fost sat „tătăresc" pe malul drepl 

al lacului laloo1!8. 

Kara.� Cimişlia. oraş în sudul Basarabiei9. 
Kirk şomusli uruv 
I )  Denumirea subdiviziunii nu este Abadia, sat în sudul Basarabiei. 

stabilită. 
2) Şekli uruv 
3) Kar.1 sîirak uruv şi Barak uruv 
Turkmen I )  Turkmen sau Kişi-Murza. 

2) Kar.i-Turkmen. numele a două localităli 
„tătăreşti" dintre care prima a existat până 
pe la 11106- 1 807 în valea râuletului Baun:i. 
atluent pe dreapta al râului Lunga. a doua fo 
valea r.îule1ului Cazaclia. în împrejurimile 
satului Baurci din fostul raion Ceadâr-
Lunga. Un nume topic minor Turkmeni 
Tiirkrnen este cunoscut şi în prezent 
localnicilor din satele Baurci si Re.<.alma. 

I )  Kazaiaklî uruv I )  Cazadia. în prezent sat găgăuzesc pe 

teritoriul de azi al Găgăuziei. 
2) Kazaiak, subdiviziune tribală a 2) Cazaclia. fost sat „tătăresc" în valea râului 

nohailor din Dobrol!ea. Salcia Mare. 
I )  Kostamgalî uruv I )  Coştangalia. sat în jud. Cahul. Coştangalia 

sat în fostul raion Cimişlia. 
2) Aşamailî uruv 2) Şamalia. sat în fostul raion Cantemir. 
I )  Keneghes uruv sau Kongaz I )  Taraci ia. mai multe localităli a.�tfel numite 

în sudul Basar.1biei. 
2) Conl!az. localitate în sudul Ba.�abiei. 

Telev uruv Etulia. sat în sudul Basarabiei .  întemeiat 
de nogai pe locul unui sat mai vechi 
românesc10• 
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Denumirea dangalei 

Erghenek tamga 

Geagîhay 

Orak (,.seceră") 
Elipli balka 

-
Tirsek 

Koztamga/ 
Kostamga/ 
Koştamga 

Tarac. Tare li 

Dangale folosite de tătarii crimeeni 
din satul Karagun (Crimeea). 

Dangale folosite de tiltarii crimeeni 
din satul Kîrkciolpan din Crimeea. 

Danga folosită de tătarii crimeeni 
din satul Keneghez (Crimeea) 

Denumirea tribului ori a subdiviziunii 
tribale nohaice (cu dani:aua resoectivă) 

I) Erghenekli uruv 
2) Kazan uvlî uruv 

Geagîltay. subdiviziune tribală a nohailor 
dobrogeni. 

Orak 
Beş alma. subdiviziune tribală a nohailor 
din Dobrogea. 
Beş alma. subdiviziune tribalii a nohailor 
din Dobroi:ea. 
Gemboilik. subdiviziune a nohailor 
din Dobrogea; denumire a unei hoarde nohaice. 

Tokuzbay. subdiviziune tribală a nohailor 
dobrogeni. 
Toguz, numele unui trib nohaic ce 
nomadiza în sec. XVI în regiunile r.îului Volga. 
Toi:îz. subdiviziune tribală cunoscutil cazahilor. 
Tarac, Taracii. subdiviziuni tribale ale nohailor 
din Dobroi:ea si Caucazul de Nord. 
Kîzîlkun. numele unei subdiviziuni tribale 
a cazahilor. 
Jeticun. numele unei subdiviziuni tribale 
a caracaloacilor. 

Kongaz. subdiviziune tribalii a nohailor 
dobrogeni. 

Keneghez/Keneghes. subdiviziuni tribale la mai 
multe populaţii turcice din Asia Centrală şi Cazahstan 

Numele geografic (teritoriile Ba�arabiei 
si Transnistriei) 

I) Cazangic. sat în fostul raion Leova. 
2) Cazangic. numele unui deal în 

împrejurimile satului Calfa. 
Joltai, zis şi Gealtai, localitate (în prezent) 
populată de găgăuzi, în fostul raion Ceadâr-
Luni:a. 
Orak, sat în fostul raion Leova. 
Beşalma. localitate (în prezent populată de 
găgăuzi) la sud de Comrat. 

Geamboilik. numele unui câmp situat geo-
grafic la sud-vest de satul Cupcui din fostul 
raion Leova. 
Tocuz. sat în fostul raion Căuşeni. 

Taraclia, mai multe localităli în sudul Basa-
r.1biei. 
Karakun. sat în sudul Basarabiei (în prezent 
Jovtnevoe în raionul Bolgrad). 

I) Şiulupeneasca, numele unei mahalale din 
oraşul Comrat. 

2) Mahalaua Şiulpeni, denumirea părţii mai 
vechi a satului Joltai/Gealtai din fostul raion 
Ceadîr-Lunga. 

3) Şiulpeni, mahala în panea de nord-vest a 
ora.<ului Ceadâr-Lunl!a1 1 .  
Congaz. sat în sudul Ba�arabiei 12 •  
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NOTE 

1 În antichitate şi evul mediu timpuriu şi strămoşilor românilor le-au fost cunoscute o sumedenie de 
semne ("de răboj") de felul ştampilelor, aplicate pe vase de ceramică şi pe alte obiecte, cât şi caractere 
incrustate în calitate de semne de r.lboj eternizate în inscripJii şi însemne lapidare în unele mănăstiri şi grote 
rupestre - reprezentând. în cele din unnă, semne şi grafeme prealfabetice ce au ajuns până la noi din 
străfundurile istoriei omenirii .  

2 Desenele pentru acest articol au fost executate de Ana Boldureanu, fapt pentru care îi mulJumim şi 
pe această cale. 

1 I.V. Dron, Gagauzskie geografil'eskie nazva11ija, Chişinău, 1 992, p. 103. 
4 Idem, S.S. Kuroglo, Sovrememwja gagauzskaja toponimija i alllrop011i111ija, Chişinău, 1 989, p. 55. 
s Uniunea lribală Naiman mai avea şi dangaua Naiman. Dangaua Tarak. având o altă imagine grafică 

a fost folosită şi de alte triburi, vezi nr. 1 5  şi 23. 
6 1.V. Dron, Nazvanija nase/jm111yh ptmklov i mestnostej nogajskogo genonimiceskogo proishof.denija 

(Territorija Pruto-Dnestrovskogo mef.d1uelija; XV/1-XVll/ vv.), în Ştiin!a, 1995, nr. 6. 
7 La nohai a existat şi o subdiviziune lribală (un neam, o gintă) numită han. 
8 Vezi mai sus nota 6. 
9 Nohaii pronuniau în w1ele cuvinte alternant celei în loc de ş şi invers (comp. şi o altă subdiviziune 

tribală nohaică cimişlu-as). l.H. Kalmykov, R.H. Kereitov, Nogajcy, Cerkessk, 1988, p. 19,  5 1  şi 1 33. 
10 Despre o altă posibilă suprapunere, dar a găgăuzilor, pe o vatră a băştinaşilor moldoveni vezi 

E. Brihuneţ, Tyragetia, 1 1 ,  2002, p. 28 1-288. 
1 1  Vezi mai sus nota 4. 
12 Pe lângă lucr.lrile deja men1ionate, au fost folosite: N .A. Baskakov, Nogajskij jazyk i ego dialekty, 

Moscova-Leningrad, 1940; I. Baski, Tamgas am/ names, în voi. Origi11ea tătarilor. ux:ul lor în România şi 

î11 ltunea turcă, Bucureşti, 1997; I. Dron, Denumiri de sem11e la urecl1ile oilor, în ŞtiinJa, 1 993, nr. 10-1 1 ;  
l.M. Lezina, A.V. Superanskaja, Onomastika. Sf ovar' spravob1ik tiurskih rodo-plemennyh nazvanij, I, 1 994. 
Au fost folosite şi infonna1iile culese de autor în 1989 în satele nohaice din Daghestan (în raionul nohailor 
cu centrul în Terekli Mekteb). 

LES NOMS DES T AMGAS DES DIVISIONS TRIBALES DES NOGA YS 
REFLETES PAR DES TOPONYMES DU SUD DE LA BESSARABIE 

RESUME 

L'auteur presente des toponymes du Sud de la Bessarabie (le Boudjak) qui 
derivent des noms des tamgas ou des divisions tribales des Nogays. Les Nogays furent 
installes dans la region par l'Empire Onoman et chasses par l'administration russe 
d'occupation en 1 806-1807. Â part la litterature citee, on utilise des informations 
obtenues pendant des enquetes sur le terrain, effectuees par l'auteur au Sud de la 
Bessarabie et au Daguestan. 
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SIGILII ECLEZIASTICE DIN BASARABIA (II) 

SERG/US CIOCANU 

Întru completarea repertoriului de sigilii ale aşezămintelor ecleziastice basa
rabene 1 •  vom proceda la descrierea a şase amprente inedite ale acestora, depistate pe 
parcursul anului 2002 în documente păstrate în fondurile Arhivei Naţionale a Republicii 
Moldova. Ele constituie preţioase surse de informaţie istorică şi artistică, contribuind în 
mod fericit la întregirea istoricului respectivelor mănăstiri şi schituri . 

Sigiliul Dicasteriei din la$i, 1808 (fig.1/1) .  Amprenta sigilară este de formă ovală 
(32 x 36 mm). În centrul câmpului sigilar este reprezentat vulturul bicefal imperial 
rusesc, purtând un scut cu chipul ecvestru al Sfântului Gheorghe. Deasupra vulturului 
este reprezentat într-un triunghi înconjurat de raze Ochiul atotvăzător al Celui de Sus. în 
exergă se află legenda în limba rusă a sigiliului , delimitată dinspre exterior de un oval 
liniar: 1F - nEtIATh: ,llHKACT: CVHOJl: EK3APX: B'b MO.J\,4: BAJ\AX: H 
6ACAP: 1808: („Sigiliul Dicasteriei Sinodului Exarhatului Moldovei, Valahiei şi 
Basarabiei 1808"). Tiparul sigiliului era executat în incizie şi a fost aplicat în tuş negru2. 

Acest sigiliu a fost confecţionat odată cu înfiinţarea, prin decretul ţarului 
Alexandru I ( 1 801-1825), în luna martie a anului 1 808, a unui exarhat care cuprindea 
teritoriul canonic al Mitropoliilor Principatelor dunărene şi al Mitropoliei Proilaviei 
(numită aici a Basarabiei) .  Exarh a fost desemnat mitropolitul Gavriil Bănulescu-Bodoni, 
care. după retragerea din funcţie a lui Veniamin Costache, timp de patru ani a condus 
efectiv Mitropolia Moldovlahiei. După pacea de la Bucureşti din 16 mai 1 8 12, 
mitropolitul şi o parte a personalului exarhicesc au trecut în partea de la est de Prut a 
principatului, anexată de curând Imperiului Rus. Sigiliul, însă, a continuat să fie folosit 
de către Dicasteria nou formatei eparhii a Chişinăului şi Hotinului pe tot parcursul vieţii 
mitropolitului Gavriil, adică până în anul 1821 . 

Sigiliul mdnăstirii (schitului) Cosăuţi (ţinutul Soroca), 1794 (fig.1/2). Este de 
formă circulară cu diametrul de 32 mm . În centrul câmpului sigilar este reprezentată 
scena Naşterii Maicii Domnului, acesta fiind hramul aşezământului monahal . În primul 
plan este reprezentată nou-născuta Maria, care este îmbăiată de către două moaşe, şi 
mama acesteia, Sfânta Ana. În dextra, pe ultimul plan, este reprezentat tatăl Mariei, 
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Sfântul Ioachim, care stă la pupitru şi citeşte din Sfânta Scriptură profeţiile privind 
naşterea maicii Salvatorului. Deasupra scenei este scris în slavonă: PlKABO lillH 
(„Naşterea Maicii Domnului") cu tildă pe primele două litere ale ambelor componente. 
Legenda din exergă este cuprinsă între două cercuri liniare: + D6'1dTl:t. MONllOTHPll 
HOOOB6J.tb. POlKA60TBll liOroPOAHllH 1794. („Sigiliul mănăstirii Cosăuţi Naşterea 
Maicii Domnului 1794") . Tiparul sigiliului, executat în excizie, a fost aplicat în tuş negru 
pe un document datat în anul 1 8 14 3.  

Mănăstirea Cosăuţi a fost desfiinţată în anul 1 833 4• În anul 1992, în apropiere de 
amplasamentul vechiului aşezământ monastic, a fost deschisă o mănăstire cu aceeaşi 
denumire. 

Sigiliul mănăstirii (schitului) Peştera (ţinutul Orhei) (fig. 1/3). Este de formă 
circulară, cu diametrul de 40 mm. În centrul câmpului sigilar, aşezată pe o terasă 
ornamentată cu cruciuliţe, este reprezentată imaginea unei biserici de plan 
dreptunghiular, cu portalul intrării de pe faţada de vest terminat în acoladă. Deasupra 
intrării se află o fereastră. iar pe faţada de sud - patru ferestre. Acoperişul în două ape 
formează deasupra intrării un fronton triunghiular şi este încununat de o mică turlă. Turla 
este flancată de inscripţia slavonă cu tildă pe ambele componente: PO-liO („Naşterea 
Maicii Domnului"), care prezintă hramul aşezământului monahal. Legenda din exergă 
este cuprinsă între două cercuri liniare, cel exterior fiind dublu: + D6'111Tb. OBHTO 
POlKA60TB6NOHllro • 06lllT6POHllro MONllOThlPH („Sigiliul sfintei mănăstiri 
Peştera Naşterea Maicii Domnului") . Tiparul sigiliului , executat în excizie, a fost aplicat 
în tuş negru pe un document datat 8 iulie 18 10  5 •  

Schitul Peştera, situat pe malul Răutului în apropierea satului Butuceni, a fost 
desfiinţat în anul 1 8 16  6. 

Sigiliul mănăstirii/schitului Curătura (ţinutul Soroca) (fig. 114). Este de formă 
ovală (34 x 42 mm). În centrul câmpului sigilar este reprezentată scena Bunei Vestiri, 
care corespunde hramului aşezământului monahal . În dextra este reprezentată Maria 
citind la un pupitru din cărţile sfinte, iar în senestra Arhanghelul Gavriil , care i-a adus 
minunata veste că ea urmează să devină Născătoarea Domnului . Deasupra, în chip de 
porumbel, planează înconjurat de raze Sfântul Spirit. Legenda slavonă din exergă este 
cuprinsă între două ovale liniare: (fragment indescifrabil, probabil anul) D6'111Tb OTO 
lit\llroBtll.l6NOHllro HllPllTSPOHllro MONllOTHPAI: („Sigiliul sfintei mănăstiri 
Curătura Buna Vestire"). Tiparul sigiliului, executat în excizie, a fost aplicat în tuş negru 
pe un document datat l ianuarie 18 14  7 .  

Schitul de maici Curătura, situat pe malul Răutului în apropierea localităţii 
omonime, a fost desfiinţat în anul 1 829. 

Sigiliul mănăstirii (schitului) Răzina (ţinutul Orhei) (fig . 1 15) .  Este de formă ovală 
(29 x 38 mm). În centrul câmpului sigilar este reprezentată imaginea bisericii de lemn a 
schitului, care completează în mod fericit descrierile păstrate ale acesteia. Deasupra 
pronaosului sfântului lăcaş se înalţă un turn-clopotniţă cu o învelitoare de formă barocă. 
Intrarea în biserică, adaptată reliefului accidentat, se practica printr-un pridvor situat 
puţin mai jos decât nivelul terasei pe care se înălţa sfântul lăcaş. Se ştie că schitul Răzina 
era situat într-o văgăună adâncă, împădurită, care se deschidea spre fluviul Nistru. 
Deasupra crucii pridvorului este reprezentată o stea cu opt colţuri . Legenda slavonă din 
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1 2 . 5 

3 6 4 

Fig. I .  Sigilii ecleziastice din Basarabia. 

exergă este cuprinsă între două ovale liniare: * PlKTBO nPeGTblAI liQbl • MP 
(„Mănăstirea Naşterea Preasfintei Născătoare de Dumnezeu"). Tiparul sigiliului, 
executat în incizie, a fost aplicat în tuş negru pe un document eliberat de acest schit pe 
data de 20 august 1 826 8 .  

Schitul de maici Răzina (situat în preajma actualului oraş Rezina) a fost desfiinţat 
în anul 1 829 9.  

Sigiliul mănăstirii/schitului Răcila (ţinutul Orhei), 181 7 (fig. 116) . Este de formă 
ovală (23 x 27 mm). În centrul câmpului sigilar este reprezentată imaginea bisericii de 
lemn a schitului. Intrarea în sfântul lăcaş era amenajată dinspre vest. Acoperişul era de 
şindrilă, în două ape. Biserica era încununată de o turlă cu învelitoare piramidală. Sub 
această imagine este incizat anul 1817. Legenda slavonă din exergă este delimitată 
dinspre exterior de un oval liniar: • ne'll'IT� POlKAGTBl'I UPeGBAITIAI liOf POA 
(„Sigiliul (mănăstirii - n.n.) Naşterea Preasfintei Născătoare de Dumnezeu") .  Literele 
or şi OA din ultimul cuvânt sunt în ligatură. Tiparul sigiliului , executat în incizie, a fost 
aplicat în tuş negru pe un document eliberat de respectivul schit la 1 8  iulie 1 828 10. 

Spre deosebire de aşezămintele monahale menţionate anterior, această mănăstire 
de maici există şi actualmente, purtând denumirea puţin modificată. de Răciula. 

243 
https://biblioteca-digitala.ro



NOTE 

1 într-un articol publicat recent am descris patru sigilii din perioada 1 760-18 18: S. Ciocanu, Sigilii 

ecleziastice din Basarabia, în Simpozio11 Chişina11 2001, p. 23 1-233. 
2 Arhiva Natională a Republicii Moldova (ANRM), F 205, inv . I ,  d.586 1 .  
1 ANRM, F 205, inv. I ,  d . 1 524. 
4 A. Zagaievschi, Tyragetia, 8, 1 999, p. 103. 
' ANRM, F 733, inv. I ,  d.298. 
6 E. Bâzgu, Arta '97, Chişinău, 1997, p. 1 37. 
7 ANRM, F 205, inv . l , d.459. 
8 ANRM. F 205, inv. l , d .5398. 
9 V. Puiu, Mănăstiri din Basarabia. Chişinău, 19 19, p. 16.  

1 0  ANRM, F 205, inv . I ,  d.5398. 

SCEAUX ECCLESIASTIQUES DE BESSARABIE (II) 

RESUME 

On presente Ies sceaux du Dicastere de Iaşi (confectionne pendant l'occupation 
russe des Principautes Roumaines, en 1 808) et des monasteres de Cosăuţi ( 1794), Peştera 
(applique sur un document de 18 10), Curătura (applique sur un document de 1 8 14), 
Răzina (applique sur un document de 1826) et Răcila ( 18 17). 
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SIGILII DIN EPOCA UNIRII 

MARJA DUTU 

În colecţia de sfragistică a Cabinetului numismatic al Muzeului Municipiului 
Bucureşti, se află câteva matrice sigilare inedite ale unor instituţii centrale de stat şi ale 
unor persoane cu diferite funcţii, folosite în epoca Unirii, pe care le prezentăm în cele ce 
unnează (descrise după imprimarea lor în ceară). 

1 .  Cdimdcdmia Principatului Ţdrii Române�ti1 •  
Matrice sigilară rotundă, diam. 40 mm ,  înaltă de 2 5  mm ,  legendă circulară: + (cu 

raze în cantoane) KblMbKbMIA nPINUinATSASI UbPil PSMANEIJJI. În câmp, 
acvila cruciată şi încoronată cu coroană princiară închisă, în zbor deschis, ţinând în 
gheara dreaptă o spadă şi în cea stângă un buzdugan. 

Sigiliul nu este datat; credem că a fost folosit în perioada 1856-18592, când în 
cele două Principate, Ţara Românească şi Moldova, a funcţionat instituţia căimăcămiei . 

2 .  Consiliul Mini�trilor din Ţara Româneascd3• 
Matrice sigilară ovală, diam. 25/27 mm, înaltă de 25 mm; cu legenda dispusă 

circular: * PRINCIPATELE UNITE * I  CONSILIUL MINISTRILOR0 I AL TERII 
ROMÂNEŞCI; în câmp, scut bipartit, în dextra stema Ţării Româneşti pe azur, �ur şi 
roşu, în senestra stema Moldovei pe azur şi roşu. Scutul este timbrat de o coroană regală 
închisă cu glob cruciger. 

Această matrice sigilară a fost folosită pentru sigilarea scrisorilor; actele oficiale 
erau autentificate cu un sigiliu pentru tuş. Importanta sigiliului Consiliului miniştrilor din 
Ţara Românească constă în modul de alcătuire a stemei care a devenit stema oficială a 
Statului, prin Jurnalul Consiliului de Miniştri al României din 1 7  martie 18624• Datarea 
acestei matrice sigilare este anterioară momentului Unirii Adunărilor Legislative şi a 
Consiliilor de Miniştri ale celor două Principate din 24 ianJ8 febr. 1862. De asemenea, 
credem că, cel mai devreme, un sigiliu oficial cu o astfel de compoziţie heraldică putea 
fi gravat după ianuarie 1862. când cabinetul Ion Ghica a propus fixarea anneriilor 
Principatelor Unite, cu noi semnificaţii în conformitate cu situaţia politică a acestora5• 

În concluzie se poate afirma că guvernul Ţării Româneşti, făcând abstracţie de 
opoziţia lui M.  Kogălniceanu, care din prudenţă credea că nu a sosit momentul propice 
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PI . I. Sigilii din epoca Uniri i :  I .  Căimăcămia Principatului Ţării Româneşti; 2. Consiliul Miniştrilor - Ţara 
Românească; 3 .  Const. Coronescu - Intendenţa militară; 4. Serviciul Iluminării Capitalei; 5 .  Iancu 

Mihalescu, delegatul suburbiei Hagiu, culoarea de negru. 
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pentru stabilirea unei steme oficiale, menajând Imperiul Otoman, a folosit pentru 
întărirea şi autentificarea actelor o matrice sigilară cu scut bipartit, simbolizând cu un 
moment mai devreme unirea administrativă a Principatelor. 

3 .  Intendenţa militară - Constantin Coronescu6• 
Matrice sigilară rotundă, diam. 32 mm, înaltă de 31 mm , cu legendă circulară: • 

INTENDENŢA MILITARĂ • I CONST: CORONESCU. În câmp, scut cu stemele 
alăturate ale Ţării Româneşti , acvila cruciată, la dextra, şi Moldovei, cap de bour cu stea 
între coarne, pe azur, la senestra. Scutul este timbrat de o coroană princiară închisă cu 
glob cruci ger. 

Datarea sigiliului este legată de realizarea unificării Intendenţelor şi admi
nistraţiilor militare centrale din cele două Principate, înfăptuită la 30 august 1 8607• 
Matricea sigilară a fost folosită de Constantin Coronescu, care activa în anul 1 860, cu 
gradul de locotenent, la Secţia a III-a Intendenţă a Ministerului de Război din Ţara 
Românească, iar prin înaltul ordin nr. 229 din 9 decembrie 1860 a fost avansat la gradul 
de căpitan8• De remarcat că sigiliul folosit de Constantin Coronescu, prin gravarea celor 
două steme ale Principatelor într-un singur scut pe azur, fără despicarea acestuia, 
constituie o abatere de la regulile heraldice9; pe de altă parte, reprezentarea celor două 
steme într-un singur scut dovedeşte existenţa unei singure Intendenţe militare, reflectând 
în rândurile oştirii spiritul timpului, lupta pentru desăvârşirea actului Unirii . 

4. Servici11l ll11minării Capitalei10• 
Matrice sigilară rotundă, din alamă, cu mâner din lemn, diam. 38 mm, înaltă de 

93 mm, cu legendă circulară între două cercuri, liniar (exterior) şi perlat (interior): 
*SERVICIULO ILLUMINÂRII CAPITALEI, ornament. În câmp, în scut bipartit, în 
dreapta capul de bour cu stea între coarne, iar acvila cruciată în stânga. Scutul este 
timbrat de o coroană princiară închisă cu glob cruciger. 

Compozipa heraldică a acestui sigiliu respectă hotărârea Consiliului de Miniştri 
prezidat de Barbu Catargiu, din 17  martie 1 862, privitoare la confecponarea de noi sigilii 
pentru „autorităple administrative şi judecătoreşti de dincoa şi dincolo de Milcov" 1 1 • 
Legenda matricei sigilare a Serviciului Iluminării Capitalei ne determină să afirmăm că 
ea a fost folosită după 1 862, când, consecinţă a unirii politico-administrative a celor două 
Principate din Juna februarie a aceluiaşi an, oraşul Bucureşti a fost proclamat singura 
capitală. 

5. Iancu MihalesC11 12• 
Sigiliu rotund pentru tuş, din alamă, cu mâner din lemn, diam. 30 mm, înalt de 96 

mm, cu legenda circulară: DELEGATUL SUBURBIA HAGIU COLORE NEGRU*/ 
IANCU MIHALESCU. în câmp, în două scuturi timbrate de o coroană princiară închisă 
cu glob cruciger, la dextra capul de bour cu stea între coame, iar acvila cruciată la 
senestra . 

Compozipa heraldică a acestui sigiliu este asemănătoare cu aceea a pecepi 
„Comisiei colorii de negru" din Bucureşti, datată 1859 13• Sigiliul Iancu Mihalescu a fost 
folosit în perioada 1 859-1862; după anul 1862 stema Principatelor a fost alcătuită 
dintr-un singur scut bipartit sau scartelat şi nu din două scuturi, cum apare pe sigiliul de 
mai sus14• 

247 

https://biblioteca-digitala.ro



Aceste sigilii întregesc cunoaşterea etapelor de evoluţie a stemei Principatelor, 
exprimând şi pe această cale afirmarea şi realizarea Unirii. 

NOTE 

1 Nr. inv. MMB - 25002. 
2 Maria Dogaru, în Sigiliile, miirt1u-ii ale trec11111l1u istoric, Bucureşti, 1976, p. 1 16, nr. 86, descrie o 

matrice sigilar.l ovali a C;'iimldmiei Principatului Ţ;'lrii Româneşti, dar cu legenda în limba francezii, datat 
1 8  octombrie 1 858. 

J Nr. inv. MMB - 107734. 
4 Arhivele Na�onale, fond Ministerul de Interne, dos. 209/1862, inv. 3 1 5, f. 4. 

' D. Cemovodeanu, Ştiin/Q �i arta heraldica În România, Bucureşti, 1977, p. 144. 
6 Nr. inv. MMB - 10257. 
1 Monitorul Oastei nr. 3211860, p. 497. 
1 Ibidem. 
9 Maria Dogaru, op. cit., p. 2 1 5, nr. 23 1 ,  unde cele dou4 scuturi sunt acolate şi ,,aşezate pe o panoplie 

de steaguri dispuse trei în dreapta şi trei în stânga". 
10 Nr. inv. MMB - 10248. ln Bucureşti se introduce iluminatul public cu limpi cu petrol lampant în 

aprilie 1 857, fiind considerat unul din primele oraşe din lume care a beneficiat de acest serviciu, cf. Istoria 

României În date, Bucureşti , 197 1 ,  p. 20 I . 
1 1  Vezi mai sus nota I .  
12 Nr. inv. MMB - 97399. O fotografie a sigiliului a fost reprodus;'! de D. Cemovodeanu în Ştiinta şi 

arta lreraldicd În România, Bucureşti, 1 977, pi. LXII, nr. 4, p. 33 1 .  

IJ Ibidem, pi. LXm, nr. 5 ,  p. 333. 

14 Ibidem. 

SCEAUX DE L'EPOQUE DE L'UNION DES PRINCIPAUTES ROUMAINES 

REsUME 

On presente cinq sceaux des collections du Musee de la Ville de Bucarest, 
appartenant a des institutions et des fonctionnaires de l'epoque 1 852-1862: Lieutenance 
generale de la Principaute de Valachie (n" l ); Conseil des Ministres de la Valachie (n" 2); 
Intendence Militaire, Const. Coronescu (n" 3); Service Public de l'Illumination de la 
Capitale (n° 4); Iancu Mihalescu, delegue du quartier Hagiu de J 'arrondissement Noir de 
la Viile de Bucarest (n" 5). 
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UN JETON RUSESC DIN 1 877 

ADELAIDA CHIROSCA 
şi /RINA GONCEAROVA 

Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei din Chişinău a achiziţionat în vara anului 
2002 un jeton rusesc din 1 877 referitor la începutul războiului ruso-turc din 1 877-1878 . 
El se prezintă astfel Oegendele sunt reproduse în grafia actuală): 

Av. Soarele răsărind din apă, având pe disc inscripţia 12 aupeu 1877 („12 aprilie 
1 877"), iar mai jos, pe o bandă în semicerc, începutul legendei: POCCffiHHHb 
(,,Rosianule"). Deasupra soarelui: Uapc'l'B1i / aa / CAaBf sun. / aa I CTplD Bpll'Ul'I» 
(„Să stăpâneşti spre gloria noastră [şi] spre frica duşmanului"). Totul în cunună de laur 
(stânga) şi stejar (dreapta), prinsă cu panglică. Cerc zimţat. 

Rv. în centru, în cerc perlat, călăret spre stânga străpungând balaurul (Sf. 
Gheorghe). în exergă: HHIJJHXb 3AIJJHTHTEAb („apărătorul celor umili"), sus; 
nAEHHblXb OCBOEO,llHTEAb („eliberatorul celor încătuşaţi"), jos; despărţite de 
câte o stea cu şase raze. Cerc zimţat. 

Bronz; 3 ,3 g; 23,3 mm; inv. F.B .-24489, N-39814.  

Acest tip de jeton este cunoscut, dar cu diametrul mai mare, de 30 mm 1 • Piesa 
achiziţionată de muzeu ar putea fi o imitaţie, dar V.O. Krivcov consideră că jetoanele 
ţariste, confecţionate de regulă într-un tiraj redus, nu au fost imitate din cauza modului 
greu de executare2• Caracterul evident propagandistic al piesei nu se potriveşte cu ideea 
tirajului redus şi prin urmare, dacă nu este falsă, ea reprezintă o serie cu diametrul mai 
mic. Am putea eventual admite că s-ar fi bătut după 1 877 (este cunoscut faptul că 
guvernul provizoriu din februarie-octombrie 1917 a bătut multe jetoane cu tematică 
patriotică comemorativă). 

În istoria distincţiilor militare este atestată practica baterii de medalii înainte de 
începutul operaţiilor. cu scopul de a ridica spiritul combativ al trupelor şi de a populariza 
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evenimentul . Jetonul descris mai sus aparţine acestei categorii,  atât prin legende cât şi 
prin reprezentări: imaginea călăreţului străpungând balaurul3 sugerează triumful binelui 
asupra răului, înfrângerea duşmanului şi obţinerea libertăţii, iar cea a răsăritului de soare 
din ape liniştite - lumina ce alungă întunericul secular, speranţa unei vieţi noi. Ideea că 
numai Rusia poate elibera popoarele balcanice a început să fie propagată de aceasta cu 
mult înainte. Deja după Congresul de pace de la Karlowitz din 1 699, P.V. Voznicyn, 
reprezentantul Rusiei , îl informa pe Petru I despre dorinţa popoarelor balcanice de a lupta 
alături de ruşi împotriva duşmanului4. La 3 martie 171 1 ,  după anunţarea manifestului de 
război, autorităţile ţariste au întocmit un apel către toţi creştinii din Peninsula Balcanică 
pentru a fi susţinute în lupta cu turcii. Guvernul Rusiei va institui distincţii speciale 
pentru balcanici; cei care s-au evidenţiat în mod deosebit au primit decoraţii ruseşti5 •  
Această practică a continuat: medalia „Pentru războiul ruso-turc 1 877-1 878" a fost 
înmânată şi reprezentanţilor unor popoare balcanice. Este de amintit şi aspectul medaliei 
de argint (cu toartă, 26,3 mm) destinată participanţilor la marile bătălii, inclusiv celor de 
pe frontul caucazian (asaltul cetăţii Kars), care prezintă războiul ca o luptă a creştinilor 
împotriva necredincioşilor. Pe avers este figurată o cruce dublă rusească deasupra 
semilunii, pe fundal cu razele soarelui şi flancată de anii 1877-1878, iar pe revers s-a 
plasat, în cunună de laur. legenda HE HAMb / HE HAMb / A J1MEHJ1 / 
TBOEMY („Nu pentru noi, nu pentru noi, ci în numele Tău"). 

Rămânând în domeniul numismaticii, este interesant de precizat că şi de cealaltă 
parte, în Imperiul Otoman, s-au folosit mijloace de propagandă similare. Pentru a 
mobiliza întreaga comunitate islamică, dar mai ales pentru a stimula ridicarea la luptă a 
populaţiilor musulmane de sub stăpânirea ţaristă, sultanului Abdiilhamid II i-a fost 
conferit prestigiosul titlu el gazi („victorios în războiul sfânt"), care figurează pe 
medaliile bătute după izbucnirea conflictului şi pe emisiunile monetare de la Tunis. 
Deoarece situaţia de pe frontul balcanic a devenit repede foarte critică, în bună măsură 
din cauza energiei deosebite cu care s-au angajat în conflict popoarele din regiune, în 
special românii, acest titlu nu va apărea pe monedele bătute la Istanbul decât după 
instaurarea păcii6. 

NOTE 

1 V.O. Krivcov, Katalog carsldla, sovetskih 11agrad, vrakiiv, ieto11ov, 11asto/'11yh medalej, Avers N 
5, Moscova, 2001 ,  p. 3 14. 

2 Ibidem. 

1 Imaginea călăreţului este utilizată frecvent pe monedele ruseşti de la sfârşitul sec. XIV şi începutul 
sec. XV; este prototipul marelui cneaz, al împăratului sau al moştenitorului primar. Treptat această 
reprezentare se apropie de cea a Sf. Gheorghe şi se identifică cu el definitiv în sec. XVID. N.A. Soboleva, 
Stari1111ye gerby Rossijskih gorodov, Moscova, 1 985, p. 22-24. 

4 A. Goşu, Destin istoric, Revistă de istorie şi culturi, Chişinău-Bucureşti, 2, 2002, p. 1 7-18.  
5 V .A.  Durov. R11sskie 11agrad11ye meda/' dlja 11arodov Balka11skogo Po/11ostrova i ostrov11oj Grecii, 

în Novye nwnizmatil'eskie issledovanija, Moscova, 1986, p. 1 12. 
6 C. Ol�er, S11/ta11 M11rad V ve s11/ta11 Abdii/laamid li dii11e111i Osman/1 made11i para/ari, Istanbul, 

( 1986), în special p. 29-34 şi 14- 18  (versiunea engleză); v. şi recenzia lui E. Nicolae, SCN, 9, 1 989, 
p. 1 54-155. 
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UN JETON RUSSE DE 1 877 

RESUME 

On presente un jeton russe (bronze: 23,3 mm) portant la date du debut de la guerre 
russo-turque de 1 877-1878. Les representations (soiei) levant sur le droit et Saint 
Georges sur le revers) et Ies legendes (exhortant a la victoire sur l 'ennemi et 
respectivement a l 'affranchissement des opprimes) indique qu'il s 'agit d'une piece de 
propagande faisant allusion a l'intention de liberer Ies chretiens de la Peninsule 
Balcanique de la domination ottomane. Des jetons de ce type etaient connus, mais avec 
le diametre de 30 mm. 
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MEDALII ALE EXPOZIŢIILOR AGRICOLE DIN BASARABIA 

RAISA TABU/CA 

Istoria artei medalistice din Basarabia este strâns legată de actlVltatea 
expoziţională. Cu ocazia expoziţiilor agricole din 1 889 şi 1902, dar şi pentru a premia 
participanţii la alte expoziţii, organizate pe parcursul mai multor ani, au fost bătute 
medalii comemorative şi de participare, valoroase atât din punct de vedere artistic, cât 
si istoric. . 

În octombrie 1889, la Chişinău a avut loc prima şi cea mai de amploare Expoziţie 
Agricolă şi Industrială, organizată de Zemstva Gubernială a Basarabiei. Ea avea scopul 
să familiarizeze populaţia cu cele mai bune seminţe, cu cele mai modeme unelte şi 
maşini agricole, cu cele mai noi metode de combatere a dăunătorilor, cu noi proiecte de 
arhitectură. Activităţile de organizare a expoziţiei au început în decembrie 1 888,  când la 
şedinţa a XX-a ordinară a Adunării Gubemiale 1888, primarul de Chişinău, Carol 
Schmidt, a fost ales cu vot deschis membru al Comitetului Organizatoric. În şedinţa din 
13  ianuarie 1 889, Uprava Gubemială a format Comitetul Organizatoric 1 ,  preşedinte de 
onoare fiind ales Guvernatorul Basarabiei, iar vice-preşedinte de onoare - Mareşalul 
Nobilimii (ambii la iniţiativa Adunării Guberniale), şi având în calitate de membri toată 
componenţa Upravei Gubemiale, câte un reprezentant de la fiecare Upravă Judeţeană, 
doi membri aleşi de Adunarea Gubernială (printre care figura şi Carol Schmidt) şi experţi 
aleşi de Comitetul Expoziţional . A vând în vedere importanţa acestei expoziţii pentru 
oraş , s-a propus şi Dumei Chişinăului să găsească posibilitatea de a participa la marcarea 
evenimentului şi de a premia pe unii participanţi, după exemplul instituţiilor şi socie
tăţilor agricole din Rusia2 . 

La şedinţa din 30 martie Duma oraşului Chişinău a ales cu vot unanim Comitetul 
Expoziţional Orăşenesc, în componenţa căruia intrau: A. Balinski, M .  Micu-Nicolaevici, 
M .  Nerucev. Adolf Krebs3. Preşedinte a fost desemnat C. Lascari , membru al Upravei . 
În demersul Comitetului Organizatoric al Expoziţiei Agricole şi Industriale nr.1377 din 
4 aprilie, adresat primarului Chişnăului, se anunţa vernisajul expoziţiei pe 15  septembrie4 
şi se preciza că, având în vedere importanţa Chişinăului ca oraş gubernia!, dar şi ca 
centru agricol şi industrial , e de dorit să participe la expoziţie şi cât mai mulţi locuitori 
din oraş şi suburbii . Se anunţa, de asemenea, că Expoziţia va prezenta un amplu tablou 
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al stării actuale a realizărilor economice din oraş şi gubernie. O deosebită atenţie urma 
să se acorde produselor vinicole, acestea constituind cea mai importantă ramură a 
industriei locale. În cadrul expoziţiei se preconiza realizarea analizei chimice a vinului. 
În acest sens Comitetul Organizatoric spera să obţină ajutor din partea Comitetului 
Orăşenesc . La demers au fost anexate 100 de exemplare ale Regulamentului, 125 de 
cereri şi 250 de facturi5 pentru expozanţi: fabricanţi, proprietari ai uzinelor, agricultori , 
meşteşugari, fermieri şi alţi producători de bunuri materiale. 

În şedinţele din 196, 21 7 şi 26K aprilie Comitetul soluţionează cu succes mai multe 
probleme organizatorice, alcătuieşte instrucţiunile comisiilor de experţi, selectează experţi 
pentru comisii, redactează regulamentul şi programele de activitate, numeşte responsabili 
pentru cele 10 secţii ale expoziţiei. A fost alcătuit un comunicat informativ9 pentru toată 
Rusia referitor la facilităţile oferite expozanţilor şi produselor destinate expunerii. Socie
tatea Rusă de Navigaţie şi Comerţ a oferit facilităţi de călătorie pe toate navele Societăţii 
în porturile Mării Negre şi ale Mării de Azov. până la Odesa, pe râul Nistru, până la 
Tighina, tur-retur. Societatea Căilor Ferate şi Societatea de Sud-Vest a Căilor Ferate. de 
asemenea, au acordat facilităţi călătorilor la prezentarea documentelor de rigoare. 

Lucrările de pregătire a medaliilor au fost îndelungate şi minuţioase. Acest proces 
poate fi urmărit şi în baza documentelor de arhivă ale Upravei oraşului Chişinău. La 
şedinţa Comitetului Expoziţional Orăşenesc din 29 ianuarie 1 889 s-a discutat despre 
dimensiunile şi costul lor. Desenul medaliilor a fost realizat de un profesor de desen de 
la Colegiul Real 10• S-a aprobat baterea a două categorii de piese: medalii mari de argint 
şi bronz cu diametrul de 75 mm şi medalii mici de argint şi de aur cu diametrul de 
45 mm . Costul medaliilor se estima la: medalia de aur cu greutatea de 16  zolotnici 1 1 -

80 ruble; medalia mare de argint cu greutatea de 20 zolotnici - 7 ruble; medalia mică 
de argint cu greutatea de 10 zolotnici - 3 ruble; medalia mică de bronz cu greutatea de 
20 zolotnici - 25 copeici. Problema costului a rămas deschisă, acesta urmând a fi 
precizat în timpul consultaţiilor cu specialiştii. Până la urmă, după toate dezbaterile, la 
24 iunie, Uprava Orăşenească a trimis un demers Monetăriei din Sankt-Petersburg 12 cu 
rugămintea să bată medalii pentru premierea participanţilor la Expoziţia Agricolă şi 
Industrială din Chişinău: una de aur Pentru Munca în Viticultură (3a T py.1U>1 no 

BHHorpa.napcTBy), două medalii mari de argint - Pentru Muncă în Pomicultură (3a 

T PY.lU>I no Ca.noao.ncTBy) şi Pentru Muncă Utila (3a noAe3HbJe T PY.!lbl), patru medalii mici 
de argint - două Pentru Muncă în Pomicultură şi două Pentru Muncă Utilă , şi trei 
medalii de bronz . 

Uprava a obţinut permisiunea Ministerului de Interne pentru emiterea medaliilor, 
urmând ca achitarea costului să se efectueze la livrare. Aceste medalii au fost comandate 
de Uprava Chişinăului . De asemenea, au comandat medalii sau le aveau deja gata pentru 
premiere şi alte instituţii . 

Expoziţia a avut loc în grădina Zemstvei , pe locul unde se află astăzi Muzeul 
Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală şi Grădina Botanică a Muzeului. Această 
expoziţie a pus bazele primului muzeu public din Basarabia, predecesorul actualului 
Muzeu Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală. În cele 10 secţii s-a prevăzut expunerea 
a tot ce producea agricultura şi industria Basarabiei în ultima pătrime a secolului al 
XIX-iea. Au participat la ea şi producători din mai multe gubernii ale Rusiei, unii dintre 
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Fig. I .  Vedere a Expozi�ei Agricole şi Industriale a Basarabiei, Chişinău, 1 889. 

ei fiind chiar premiaţi . În tabelul I oferim ca exemplu lista premiaţilor la compartimentul 
„Industria casnică şi manufactura". 

Descriem în : continuare medaliile aflate în colecţiile Muzeului Naţional de 
Etnografie şi Istorie Naturală şi ale Muzeului Naţional de Istbrie a Moldovei (prin 
transfer de la precedentul) .  După cum indică legendele (reproduse în grafia actuală) , 
piesele nr. 1 ,  2 şi 6 au fost destinate exclusiv Expoziţiei Agricole a Basarabiei de la 
Chişinău din 1 889, ,iar nr. 1 1  celei de a ID-a Expoziţii Ordinare de Agricultură şi 
Avicultură Industrială de la Chişinău din 1 902. Celelalte medalii au putut fi folosite 
pentru mai multe expoziţii locale sau din întreaga Rusie; ele au fost emise de Duma 
Oraşului Chişinău (nr. 3 şi 9), Ministerul Agriculturii şi al Patrimoniului de Stat (nr. 4) , 

Ministerul Patrimoniului de Stat (nr. 5), Comitetul Expoziţiilor Agricole din B asarabia 
(nr. 7-8), Direcţia Generală de Reglementare a Regimului Proprietăţii Funciare şi 
Agricultură (nr. 10), Ministerul de Finanţe (nr. 1 1 ) şi Societatea de Avicultură Agricolă 
din Rusia (nr. 12).  

1.  Medalia mică a Expoziţiei Agricole a Basarabiei, Chişinău, 1889, emisă de 
Adunarea Proprietarilor Agricoli din Basarabia. Bronz; 90 g; 53,5 mm; grosimea 
5,5 mm. 

· Av. La orizont un peisaj cu dealuri, pe o terasă doi copaci; în centrul câmpului, 
două bovine cu capul spre dreapta, înhămate la plug cu roţi, şi un cal spre stânga, cu gâtul 
întins, capul spre dreapta şi un berbec. Animalele sunt înconjurate în prim plan de la 
stânga la dreapta de un snop de grâu, cu o seceră agăţată de legătoare, viţă de vie pe araci, 
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Tabelul I. Premialii compartimentului „Industria casnicli şi manufactura" 
la Expozi!ia Agricolă a Basarabiei, Chişin4u, 1 889. 

Numele celui Realizarea penlru care 
Distinc!ia 

Din partea 
care a expus a fost premial ciirei in.�lilu!ii 

C. Al . Russo. 
Covoare de calitate Adunarea Proprietarilor 

jud. Chişimlu 
eKcelenlll şi dimen.�iuni Medalia de aur Agricoli din Ba.'i3rabia 

foarte mari (E.N. Dimo) 

frdJii Ion şi Victor 
Pielicele de caracul 

Sinadino. 
de calitate - 20 unilll!i 

Medalia de aur Zemstva Basarabiei 
fiii lui Pantelimon Sinadino 

Efim N. Malikedov 
Şal de Orenburg Medalia mare de argint Zemstva Basarabiei 

(Gubernia Orenburg) 

llarion Biurikov. Chişin4u Corn cu piston Medalia mare de argint Zemstva Ba.o;arabiei 

Anasta.�ia G. Hitrova 
Diferite obiecte fine 

Medalia miel! de argint Ministerul de finan!e 
din lână şi mătase 

Cuptoare portative 
Aleundru I. Merjvin.�ki de buciltărie Medalia miel! de argint Ministerul de Finanţe 

de invenţie proprie 

Eugenia Apostolopulo 
Covoare cu ornamente 

Medalia de bronz 
Societatea Agricultori lor 

frumoa.�e din Sudul Rusiei 

Şcoala de fete de Lucrari de croitorie 
Medalia de bronz Duma Ora.5ului Chişinllu două clase din Chişinău şi broderie ale elevelor 

Gheorghe Cebotari Altar sculptat în lemn Medalia de bronz Ministerul de finanJe 

Sofia Ernest. jud. Hotin 
Rochii pentru dame 

Medalia de bronz Duma Oraşului Chişinllu 
şi feti!C 

Sava Plugari Rogojini şi coşuri Medalia de bronz Ministerul de finanţe 

frunze de tutun, un îmblăciu, un hârleţ, o furcă de lemn cu doi colţi, o boroană, un stup 
de albine, o coasă, o greblă şi porumb în spic. Dedesubt, în centru, numele gravorului: 
n. CTa.!lHH!!KÎif. În exergă, între două cercuri liniare: EECCAPAECKAfI CEAbCKO
X03FIHCTBEHHAfl BblCT ABKA Bb KHWHHEBE (,,Expoziţia Agricolă a 
Basarabiei de la Chişinău"); jos, 1 889; despărţite de câte o rozetă. Pe margine, cerc liniar. 

Rv. Cunună bogată, formată din grâu, secară, ovăz, ştiuleţi de porumb, struguri, 
cânepă, viţă de vie, iar în partea de jos cu frunze, o pară, un măr şi o gutuie. în partea de 
sus a medaliei, stema Basarabiei model 1 826, cu coroana Imperiului Rus şi înconjurată 
cu o cunună de laur legată jos cu o panglică. în centrul câmpului :  OTb / 
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5ECCAPA5CKAfO / C05PAHI.H / CEJ\bCKJ1Xb / X03.AEBb („Din partea 
Adunării Proprietarilor Agricoli din Basarabia"); dedesubt, ornament. Pe margine, cerc 
liniar. 

2. Medalia mare a Expoziţiei Agricole a Basarabiei, Chişinău, 1889, emisă 
de Adunarea Proprietarilor Agricoli din Basarabia. Bronz; 295 g; 93 mm; grosimea 
7 mm. 

A v .  Ca mai sus, dar cu numele gravorului amplasat mai la dreapta şi cu steluţe în 
şase colţuri în locul rozetelor despărţitoare ale legendei. 

Rv. Ca mai sus, dar cu iniţialele numelui gravorului (n.C.) sub cunună. 

3. Medalia „Pentru Muncă Utilă", emisă de Duma Oraşului Chişinău. Argint; 
42.5 g; 44 mm; grosimea 3.5 mm . 

Av. Cunună formată dintr-o crenguţă de stejar în partea dreaptă şi una de laur în 
partea stângă, legate cu o panglică; dedesubt, în centru, monograma gravorului - n.c. 
(P . Stadniţki). În centrul câmpului: 3A I nOAE3HblE I TPY ,llbl („Pentru Muncă 
Utilă"). Pe margine, cerc liniar. 

Rv . OTb / KJ1WJ1HEBCKOH / fOPO,llCKOH / ,llYMbl („Din partea 
Dumei Oraşului Chişinău"). Pe margine, cerc liniar. 

Gravorul primelor trei medalii este P. Stadniţki 13  (24.08 . 1853-1916) .  Născut în 
familia unui preot, a învăţat la seminarul din Ekaterinoslav , iar în 1 873-1883 la 
Academia de Arte din Sankt-Petersburg . Medalier la Monetăria din Sankt-Petersburg din 
16.09. 1 883. Din 07.05 . 1912 medalier superior până la pensionare, la 20.03 . 1914 .  

4.  Medalia „Pentru Producţia Agricolă", emisă de Ministerul Agriculturii şi 
al Patrimoniului de Stat. Argint; 143, 13 g; 66 mm; grosimea 5,5 mm. 

A v. Pe o terasă trecând în dreapta în vie şi la orizont în livadă, este reprezentată 
o bovină în picioare, cu capul spre stânga, înconjurată în prim plan de la stânga la dreapta 
de un snop de grâu, o torcătoare, o stropitoare, o boroană, o greblă, o furcă de lemn cu 
trei colţi, un hârleţ, un topor, un plug cu roţi, un ferăstrău, un îmblă�iu, o coasă. În 
exergă, între două cercuri liniare: 3A CEAbCKOX03.AJ1CTBEHHbl.fl 
nPOJ13BE,llEHJ1.A („Pentru Producţia Agricolă"). Pe margine, cerc liniar. 

Rv. Cunună bogată, formată în partea stângă din spice de grâu, mălai, cânepă, 
gutuie, mac, cireşe, sfeclă, morcov, ridiche, roşii, crenguţă de stejar cu ghinde şi în 
partea dreaptă din spice de secară, ştiuleţi de porumb, struguri şi frunze, pere, mere, 
vierme de mătase pe crenguţă de dud, agriş, bostan, ardei , cartof. crenguţă de laur cu 
fructe, legate cu o panglică. În centrul câmpului: OTb / MJ1HJ1CTEPCTBA / 
3EMAE,llEAJ1JI / J1 / fOCY ,llAPCTBEHHb!Xb / HMYIJJECTBb („Din partea 
Ministerului Agriculturii şi al Patrimoniului de Stat"); dedesubt, ornament . Pe margine , 
cerc liniar. 

5. Medalia „Expoziţia Gubernială a Producţiei Agricole", emisă de 
Ministerul Patrimoniului de Stat. Bronz; 129 ,9 g; 65 mm; grosimea 5 mm. 

Av. Ca mai sus , dar cu menţionarea gravorului , jos - PE3AAb 
KAEnHKOBb („A tăiat Klepikov") şi legenda, cu �nament jos: fY5EPHCKA.A 
BblCTABKA CEAbCKJ1Xb nPOJ13BE,llEHJ1J1 („Expoziţia Gubemială a 
Producţiei Agricole"). 
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Rv. Ca mai sus, dar legenda, cu ornament jos: OTb / MHHHCTEPCTBA / 
fOCY MPCTBEHHbIX / HMYWECTBb („Din partea Ministerului Patrimoniului 
de Stat") . Jos. sub cunună. între capetele panglicii . numele autorului: M. KYYKHHb. 
Pe margine, cerc liniar. Medalia a fost transferată la Muzeul Naţional de Istorie a 
Moldovei în anul 1983. 

6. Medalia „Pentru Muncă Sârguincioasă şi Măiestrie" a Expoziţiei Agricole 
a Basarabiei, Chişinău, 1889, emisă de Zemstva Basarabiei. Bronz; 90 g; 57 mm; 
grosimea 5 ,5 mm. 

Av. La orizont un relief deluros, în partea stângă cu. stupi de albine şi livadă, iar 
în partea dreaptă cu viţă de vie şi porumb în spic; în centru, o bovină în picioare cu capul 
spre stânga, înconjurată în prim plan de la stânga la dreapta de un snop de grâu, o 
torcătoare, o stropitoare, o boroană, o greblă, o furcă de lemn cu trei colţi, un butoi de 
vin cu o coardă de viţă de vie, frunze de tutun, un ferăstrău, o coasă, un îmblăciu, un plug 
cu două roti. în exergă, între două cercuri liniare: EECCAPAECKAfI CEAbCKO
X03HHCTBEHHAfI BblCT ABKA Bb KHWHHEBE (,,Expoziţia Agricolă a 
Basarabiei de la Chişinău"); jos, 1 889; despărţite de câte o rozetă. Pe margine, cerc liniar. 

Rv . Cunună bogată, fonnată din grâu, secară, orz, ovăz, ştiuleţi de porumb, 
cânepă, struguri , gutuie, mere, pere, coacăze, cireşe, morcov, bostan, buchete din 
crenguţe de stejar cu ghinde şi crenguţe de laur legate cu panglică lată, peste care în 
partea inferioară broşează un scut cu stema Basarabiei model 1 826, cu coroana imperială 
rusă. Sub scut sunt două greble de lemn încrucişate. în partea de sus a medaliei, stema 
Imperiului Rus: acvilă bicefală cu trei coroane, purtând în gheare sceptrul şi globul 
crucifer. iar pe piept un scut cu stema Moscovei înconjurat de colanul ordinului Lâna de 
Aur; pe aripile desfăcute sunt opt scuturi cu steme ale provinciilor anexate. Circular, pe 
margine: 3A TPY ,llOAIOEHE 11 HCKYCCTBO („Pentru Muncă Sârguincioasă şi 
Măiestrie"). În interiorul cununei: OTb / EECCAPAECKAfO I 3EMCTBA („Din 
partea Zemstvei Basarabiei"). Pe margine, cerc liniar. 

7. Medalia „Pentru Muncă Sârguincioasă şi Măiestrie", emisă de Comitetul 
Expoziţiilor Agricole din Basarabia. Argint; 46 g; 44 mm: grosimea 4 mm. 

Av. Ca mai sus, dar legenda: * OTb KOMHTETA EECCAPAECKHXb 
CEAbCKO-X03HHCTBEHHblXb BbICTABOKb („Din partea Comitetului 
Expoziţiilor Agricole din Basarabia"). 

Rv . Ca mai sus, dar fără legendă în interiorul cununii. 
Cu această medalie a fost premiat K. Sarkizov la Expoziţia Agricolă de la 

Tarutino în anul 1912 .  A fost donată Muzeului Republican de Studiere a Ţinutului (astăzi 
Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală) în anul 1963 de către A. Ovcinikov, 
din oraşul Tighina. 

8 .  Medalia ,,Pentru Muncă Sârguincioasă şi Măiestrie", varianta pentru 
premierea animalelor, emisă de Comitetul Expoziţiilor Agricole din Basarabia. 
Bronz; 50 g; 44 mm; grosimea 4 mm. 

Ca mai sus, dar cu cureluşă pentru atârnat de gâtul animalului, ataşată printr-o 
plăcuţă de alamă decupată în fonna a două crenguţe cu inel de prindere. 
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4 
PI . I. Medalii ale expoziţiilor agricole din Basarabia. 
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PI . II. Medalii ale expoziţiilor agricole din Basarabia. 
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1 1  

PI. ill. Medalii ale expoziţiilor agricole din Basarabia. 
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9. Medalia „Pentru Muncă În Pomicultură", emisă de Duma Oraşului 
Chişinău. Bronz; 95 g; 57 mm; grosimea 5 mm. 

Av. Cunună formată din crenguţe cu frunze şi fructe de agriş, zmeură, cireşe, 
prune, mere, pere şi gutuie; sus, steluţă cu cinci colţuri. În centru: 3A I TPY .Llbl I no 
/ CMOBO.LlCTBY („Pentru Muncă în Pomicultură"). Pe margine, cerc liniar. 

Rv. OTb I KHWHHEBCKOH I rOPO.LlCKOH I .LlYMbl („Din partea 
Dumei Oraşului Chişinău"). Pe margine, cerc liniar. 

10. Medalia Direcţiei Generale de Reglementare a Regimului Proprietăţii 
Funciare şi Agricultură. Bronz; 1 30 g; 66 mm; grosimea 4 mm. 

A v.  Capetele acolate ale împăraţilor Alexandru al  III-iea (în planul II) şi  Nicolae 
al Ii-lea (în prim plan), în profil spre stânga. În exergă: HMnEPATOPb 
AJ\EKCAH.LlPb m - HMnEPATOPb HHKOAAH II („împăratul Alexandru 
al III-iea I Împăratul Nicolae al Ii-lea"). Pe margine, cerc liniar. 

Rv . Cunună din spice de grâu, mălai, cânepă, secară, ştiuleţi de porumb, struguri 
cu frunze, mere, pere, o crenguţă de dud cu vierme de mătasă, cireşe, prune, gutuie, 
coacăză, zmeură, căpşune, ardei , morcov, sfeclă, bostan, cartof, mănunchi din crenguţe 
de stejar cu ghinde şi crenguţe de laur, legate cu panglică. în cen�ul câmpului: OTb / 
r AABHAro I YnPABAEHHH I 3EMAEYCTPOHCTBA I H I 
3EMAE.LlEAHH („Din partea Direcţiei Generale de Reglementare a Regimului 
Proprietăţii Funciare şi Agricultură"); dedesubt, ornament. Pe margine, cerc liniar. 

1 1. Medalia „Pentru Muncă Sârguincioasă şi Măiestrie", emisă de 
Ministerul de Finanţe. Argint; 36,52 g; 42 mm; grosimea 3,4 mm. 

Av. Capul împăratului Nicolae al Ii-lea în profil spre stânga. În exergă: 5.M. 
HHKOAAH II HMnEPATOPb / H CAMO.LlEP.?KE!Jb BCEPOCC. („Cu mila lui 
Dumnezeu Nicolae al Ii-lea, împărat şi autocrat a toată Rusia"). Pe margine, cerc liniar. 

Rv . Cunună din frunze de stejar cu ghinde, legată jos şi sus cu o panglică. În 
centru: 3A I TPY .LlOAlOBIE I H I HCKYCCTBO I OTb I MHHHCTEPCTBA 
/ COHHAHCOBb („Pentru Muncă Sârguincioasă şi Măiestrie din partea Ministerului 
de Finanţe") .  Pe margine, cerc liniar. 

Pe muchie: III O'-IEPE.LlH. BbICTABKA CEAbCKO. X03. H nPOMblWA 
nTHLJEB Bb KHWHHEBE 1902 r („A III-a Expoziţie Ordinară de Agricultură şi 
Avicultură Industrială de la Chişinău din anul 1902"). 

12. Medalia „Pentru Muncă Utilă În Avicultura Agricolă", emisă de Socie
tatea Rusă de Avicultură Agricolă". Argint; 38,86 g; 41 mm; grosimea 3 mm. 

A v.  Cunună formată dintr-o crenguţă de stejar în dreapta şi una de laur în stânga, 
legate jos cu o panglică. În centru: 3A I nOAE3HblE TPY .Llbl I Bb OBAACTH I 
CEAbCKO-X03HHCTBEHHArO / nTHLJEBO.LlCTBA („Pentru Muncă Utilă în 
Avicultura Agricolă"). în exergă: * OBUJHMH CHAAMH .LlOCTHrHEMb 
.?KEAAEMArO HA noAb3Y OTE'-IECTBA (,,Prin eforturile noastre comune 
obţinem prosperarea Patriei") . Pe margine, cerc liniar. 

Rv . Ţărancă în picioare, îmbrăcată în rochie lungă, cu o cosiţă în faţă, o salbă şi 
o cruciuliţă la gât, un coş în mâna stingă din care aruncă grăunţe, stă în centrul unei 
câmpii, care în depărtare trece în livadă. Ţăranca este înconjurată în prim plan de la 
stânga la dreapta de două găini care mănîncă, o găină şi un cocoş în centru, două gâşte 
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spre dreapta şi trei raţe în iaz. În partea stân�ă,  o crenguţă de măslin. În exergă: * 
YYPDK)lEHHOE Bb 1896 r. POCCl111CKOE 051,UECTBO CEAbCKO
X03HHCTBEHHAfO nTHUEBO,llCTBA („Societatea Rusă de Avicultură 
Agricolă întemeiată în anul 1 896"). Pe margine, cerc liniar. 

NOTE 

1 Arhiva Naţională a Republicii Moldova (= ANRM), F. 78, inv. I ,  d. 200, f. I .  

2 Ibidem, f. 2 .  
3 lhidem, f .  20. 
4 Ibidem, f. 32 . 
5 Ibidem, f. 33. 
6 Ibidem, f. 30. 
7 Ibidem, f. 29. 
8 Ibidem, f. 23-24. 
9 Ibidem, f. 86. 

10 Ibidem, f. 1 1 .  
1 1 Zolotnic - unitate de măsură în Rusia de circa 4,25 g. 
1 2  ANRM, F. 78, inv. l ,  d .  200, f. 43. 
1 3 M.I. Smirnov. So 1J1Qkom "S.P.B. " ,  Tol'jati, 1 994, p. 1 38. 

MEDAILLES DES EXPOSITIONS AGRICOLES DE LA BESSARABIE 

RESUME 

On presente des medailles concemant Ies expositions agricoles de la Bessarabie a 
la fin du XIX• et au debut du XX• siecle. Les pieces n°' 1 ,  2, 6 et 1 1  furent emises 
exclusivement pour Ies expositions locales de 1 889 et 1902; Ies autres ont ete utilisees 
pour diverses expositions organisees dans l 'Empire Russe. 

EXPLICATION DES FIGURES 

Fig. I .  Vue de l'Exposition Agricole et Industriale de la Bessarabie, Chişinău, 1 889. 
Tableau I. Les laureats de la section „Industrie domestique et manufacture" de l 'Exposition 

Agricole et Industriale de la Bessarabie, Chişinău, 1 889. 
PI. I-ID. Medailles des expositions agricoles de la Bessarabie. 
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CÂTEVA MEDALII MAI PUŢIN CUNOSCUTE 
PRIVIND ISTORIA BASARABIEI 

V ALERJAN L. CJOFU 

În colecţia noastră de medalii, la secţiunea Istoria Moldovei, s-au adunat câteva 
piese pe care vitregia istoriei sec. XIX-XX le-a clasat în tezaurul documentar. astăzi mai 
puţin cunoscut specialiştilor şi iubitorilor de artă, nefiind încă publicate. Le prezentăm 
aici pe scurt, cu nădejdea că vor putea fi admirate şi folosite ca material didactic
ilustrativ la seminariile de istorie a plaiului strămoşesc. Ele privesc partea de răsărit a 
Moldovei istorice: prin tratatul încheiat în Bucureşti la 16/28 mai 1 8 12 între Imperiile 
Rus şi Otoman, bazat pe o hartă falsificată şi pe mituirea unor funcţionari otomani la 
masa tratativelor din casa lui Manuc-bei, Rusia anexează teritoriul dintre Prut şi Nistru 
al principatului românesc al Moldovei, denumit apoi, prin extensie, Basarabia şi 
organizat ca gubernie 1 • 

1. Medalia de serviciu ,,Primarul satului", 1861 (fig. 1) 
Av. în centru, stema Moldovei istorice - cap de zimbru însoţit de stea, rozetă şi 

semilună - în scut ripsat orizontal şi timbrat de coroană imperială. Circular, între două 
borduri, inscripţia CEAbCKU1 - CTAPOCTH 

Rv. În centru, monograma împăratului Alexandru II (A II) asuprită de coroană 
imperială. Circular, între două borduri , inscripţia 19 - ct>EBPA.Afl - 1 861  - fOM 

Alamă; grosime 3 mm; cu dimensiunile de 44 mm (circular) şi 50 mm (inclusiv 
proeminenţele); cu două lănţişoare şi baretă de 40 mm cu bold de prindere sus. 

La 19 februarie 1 861 , ţarul refonnator Alexandru II promulgă legea reformei 
agrare în întreaga Rusie, prin care se aboleşte iobăgia şi se împroprietăresc o parte din 
truditorii de pe latifundiile feudale2• Şi în Basarabia, ca şi în alte teritorii anexate în care 
campaniile de colonizare3 creau dificultăţi suplimentare, pentru a facilita aplicarea legii, 
primarul satului (starostele) a fost întărit în exercitarea funcţiunilor, printre altele, cu o 
astfel de medalie de serviciu (ca o legitimaţie vizibilă, purtată obligatoriu pe piept)4• 
Inscripţiile de pe medalie atestă că purtătorul este staroste şi îşi exercită funcţiile în 
temeiul legii din 19 februarie 1 861 . 

2. Medalia de serviciu ,Judecător de plasă", 1889 (fig. 2) 
Av. Ca mai sus. Circular, între două borduri , inscripţia BOAOCTHOH CY .LlbH 
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Fig. I .  Medalia de serviciu ,,Primarul satului", 1 86 1 . 

Rv. În centru, monograma împăratului Alexandru III (A III) asuprită de coroană 
imperială. Circular, între două borduri, inscripţia ct>EBPAAfI - 1 861 r. - 1 2  IO.NI -
1 889 r. 

· 

Alamă; grosime 3 mm; cu dimensiunile de 42 mm (circular) şi 49 mm (inclusiv 
proeminenţele); cu două lănţişoare şi baretă de 65 mm cu bold de prindere sus. 

Timp de peste un sfert de secol , munca primarilor săteşti s-a desfăşurat cu 
dificultăţi, cu rezultate modeste şi cu repetate plângeri trimise la parlamentul din Sankt
Petersburg . Presat de mişcări social-politice mai radicale, atentate etc„ ţarul 
Alexandru ID aprobă prin ucazul din 1 2  iulie 1 889 un şir de măsuri suplimentare, printre 
care asistarea primarului sătesc, la nevoie, de judecătorul de plasă (împăciuitorul)5. Şi 
acesta trebuia să poarte o medalie de serviciu prin care era împuternicit a aplica ucazurile 
din 1 861 şi 1 889. 

3. Medalia centenarului anexării Basarabiei de către Rusia, 1912 (fig. 3) 
A v. Noua stemă a guberniei: scut tăiat, cu jumătatea superioară a stemei Rusiei în 

primul cartier şi cu stema Moldovei ca mai sus în al doilea cartier. în jur inscripţia (cu 
prescurtări) Bb nAM. nPHC. BEC. Kb POCCIH OTb KHW. Obll!. PEM. 

Fig. 2. Medalia de serviciu „Judecător de plasă", 1 889. 
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Fig. 3. Medalia centenarului anexării Basarabiei de către Rusia, 1 9 1 2. 

YnP. 1 8 12-1912 .  Medalia este lucrată unifaţă, iar pe spate sunt imprimate doar două 
mărci de calitate: argint 84 % şi sigla HT a controlului. 

Argint ştanţat; grosime 1 mm; în formă de scut cu dimensiunile de 19 x 37 mm 
(total - cu coroana şi inelul de prindere la panglică). 

Sărbătorirea în Rusia ţaristă, în 1912,  a centenarului primei răpiri a Basarabiei, a 
prilejuit emiterea unor medalii locale, între care şi cea prezentată aici. Destinată 
participanţilor la festivităţile oficiale, această medalie-bijuterie jubiliară a fost realizată 
de bijutieri iscusiţi din Chişinău . Traducerea inscrip�ei ruseşti este după cum urmează: 
„În amintirea anexării Basarabiei la Rusia, din partea conducerii generale a meseriaşilor 

Fig. 4. Medalia sfinţirii catedralei episcopale din Bălţi , 1 935. 
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Fig. 5. Baptisteriul şi pridvorul catedralei episcopale din Bălţi (după revista Aurora) . 

(breslelor) din Chişinău 18 12-1912" .  Piesa constituie o mostră a influenţei artei 
miniaturale a medaliştilor ruşi care au excelat în sec. XVIII-XIX. 

Şi în perioada interbelică, medaliştii basarabeni au realizat câteva medalii mici , 
categorie din care fac parte şi următoarele două pe care le prezentăm. 

4. Medalia sfinţirii catedralei episcopale din Bălţi, 1935 (fig. 4) 
Av. în centru, într-un contur eliptic torsadat, Sfinţii împăraţi Constantin şi Elena, 

alături de o cruce mai înaltă. Pe fondul medaliei sunt presate ornamente în profil înalt. 
Inscripţia: 2 I IUNIE I 19 - 35 I BĂLŢI 

Rv. Inscripţia în profil înalt AMINTIRE DE LA SFINŢIREA CATEDRALEI 
DIN BĂLŢI; jos , ornamente; sus , lipitura lănţişorului . Elementele heraldice şi 
inscripţiile au fost realizate prin ştanţare la cald. 

Alamă lucioasă, calitate moale; grosime 0,8 mm; cu dimensiunile de 32 mm 
(pătrat) şi 54 mm (înălţime, inclusiv crucea din vârful mitrei episcopale ortodoxe) . 

Medalia a fost realizată pentru clerul participant la festivitate, fiind executată la 
un atelier de icoane al Episcopiei sau al unei mănăstirii basarabene. Oraşul Bălţi era 
sediul Episcopiei ortodoxe a Hotinului, pusă sub jurisdicţia Mitropoliei Bucovinei, 
pendinte de Patriarhia Ortodoxă Română6• Catedrala din Bălţi, sfinţită la 2 iunie 1 935, 
este o operă arhitecturală de excepţie în spaţiul ecleziastic al întregii Moldove istorice 7, 
fiind egalată doar de mănăstirile Curtea de Argeş sau Văcăreşti . Ea a avut a suferi multe 
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sub ocupaţia fostei URSS: i-a fost demolată clopotniţa, iar incinta a fost afectată unui 
muzeu local . După 199 1 ,  autorităţile Republicii Moldova au restaurat şi redat cultului 
ortodox catedrala şi au reconstruit clopotniţa . În revista de propagandă a ambasadei 
fostei URSS la Bucureşti - „Aurora" - , s-a publicat în anii '70 o fotografie a 
baptisteriului şi pridvorului catedralei, cu explicaţia „BăW. Muzeul etnografic". O 
reproducem şi noi aici (fig . 5), ca detaliu al arhitecturii bisericeşti din România Întregită 
în 19 18 ,  sub înalta păstorire a Patriarhului Dr. Miron Cristea. 

5. Medalia campionatului de tenis al Basarabiei, 1936 (fig. 6) 
Av. În centru, scut cu stema Moldovei istorice - cap de zimbru însoţit de stea 

mare, stea mică şi semilună. Circular, inscripţia CAMPIONATUL DE TENNIS AL 
BASARABIEI 1936. Toate reprezentările sunt în adâncime. 

Rv. Monograma CTC (probabil prescurtare de la Campionatul de Tenis de la 
Chişinău)8.  Extremităţile literelor sunt striate, dând impresia unor snopi cu spice de grâu . 

Argint; grosime 0,8 mm; cu diaqietrul de 32 mm, peste care sunt nituite discret în 
trei locuri , cu cupru, literele majuscule din argint gros de 0,5 mm de pe revers; cu tortiţă 
şi inel cu bold, pe care este prinsă o fundă din panglică textilă în culorile drapelului 
României (albastru, galben şi roşu) . 

Rodnicia pământului Basarabiei , hărnicia ţăranilor şi legăturile proprietarilor de 
pământ cu omologi ai lor din ţările Europei apusene dar şi din Rusia şi Ucraina, au 
propulsat această parte de ţară în rândul marilor producători de cereale, legume, fructe, 
struguri şi vinuri de calitate competitivă european. În acest context, intelectualii din 
Basarabia au fost şi promotori ai aducerii sporturilor moderne printre băştinaşi, între care 
tenisul de câmp. În 1936 s-a organizat un campionat de tenis al Basarabiei, la Chişinău, 
prilej cu care a fost executată această medalie, rod al artei manuale. 

Istoria acestui sport nobil în România Întregită a marcat următoarele trei momente 
deosebite: 1927 - înfiinţarea Clubului de Tenis Brăila (cu medalii de bronz de 42 mm, 
cu inel şi panglică); 1 935 - Campionatul Naţional de Tenis (dotat cu plachete de bronz 
patinat sau argintat sau aurit, 100 x 140 mm); 1936 - Campionatul de Tenis al 
Basarabiei (cu medalia prezentată mai sus) . 

Fig. 6. Medalia campionatul de tenis al Basarabiei ,  1 936. 
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NOTE 

1 P. Cazacu, Moldova dintre Priit şi Nistru 1812-1918, laşi ,  1 924, p. 62--65. 
2 A. Oţetea (red.), /storia lumii în date, Bucureşti , 1 972, p. 281-282. 
3 M. Bruhis, Rusia, România şi Basarabia 1812„. 1940, Chişinău, 1992, p. 122-145. 
4 Medaliile de serviciu purtate pe piept, care atestă apartenenia purtătorului la o instituţie, breaslă, 

asociaţie profesională ori culturală etc. au fost numite de noi medalii corporatiste: vezi BSNR, 75-76 
( 1981-1982), 1983, p. 393-410. 

5 Instituţia tradiţională a „împăciuitorilor şi măsurătorilor pământului" ,  fonnată de regulă din ţărani 
fruntaşi ai satului , oneşti şi „cu credinţă în Dumnezeu", a cunoscut o îndelungată existenţă în mediul rural 
din toate provinciile româneşti până recent. După predarea la redacţie a acestui articol, ne-a fost semnalată 
lucrarea Irinei Goncearov din Tyragetia, 8, 1 999, p. 167-172, despre unele însemne ale personalului 
adminisU'atiei ţărăneşti din Imperiul Rus, cu informaţii şi comentarii interesante şi unde este prezentată şi o 
medalie de judecător de plasă (voloste) similară cu cea din colecţia noasU'ă. 

b D. Gusti (reci.), E11ciclopedia România, I, Bucureşti. 1938, p. 420. 
7 Unele lucrări de artă (sculpturi în marmură şi în lemn, picturi în fresco) şi finisările exterioare ale 

catedralei, s-au tenninat mai târziu, până spre a doua răpire a Basarabiei, Nordului Bucovinei ş.a. de căU'e 
armatele fostei URSS, în iunie 1940. 

8 Nu este exclus ca majusculele CTC să fi reprezentat iniţialele numelui jucătorului sau ale 
campionului. 

QUELQUES MEDAILLES PEU CONNUES CONCERNANT L'HISTOIRE DE LA 
BESSARABIE 

RESUME 

On presente cinq pieces de la collection de I' auteur, qui attestent I '  art de la 
medaille en Bessarabie aux XJX•-xx• siecles. Ces medailles illustrent des aspects de 
l 'histoire de la Bessarabie qui, a cause de la censure de l 'epoque communiste, sont 
encore peu connus. 

EXPLICATION DES FIGURES 

Fig. I .  La mectaille du maire du village, 1 86 1 .  
Fig. 2 .  La mectaille du juge d'arrondisment rural , 1 889. 
Fig. 3. La medaille du centenaire de la premiere annexion de la Bessarabie par Ia Russie, 1 9 12. 
Fig. 4 .  La medaille de la sanctification de la Cathectrale episcopale de la viile de Bălţi, 1935. 
Fig. 5. Le baptistere el le parvis de la Cathedrale episcopale de la viile de Bălţi (d'apres la revue 

Aurora). 
Fig. 6. La mectaille du championnat de tennis de la Bessarabie, 1936. 
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O PROBĂ MONETARĂ NECUNOSCUTĂ: 100 LEI 1964 

E. PROCA 

Interesul pe care colecţionarii numismaţi îl acordă probelor monetare este diferit. 
Unii le consideră fără nici o valoare. Ele nu au circulat, nu au deci semnificaţia 
economică atribuită pieselor în uz şi nici valoarea politică de însemn al independenţei de 
stat, caracteristică monedelor naţionale. În consecinţă, acest grup le ignoră şi, când li se 
arată vreun exemplar, îl privesc grăbit sau indiferent, mai ales de către cei care au 
aversiune pentru ele, considerându-le - în cel mai bun caz - un fel de capricii tehnice 
de maestru monetar sau - într-un caz rău - exemplare destinate traficului fraudulos. În 
sfârşit, cu aceeaşi optică negativistă, probele mai sunt considerate drept însemne 
monetare care au eşuat în tentativa de a deveni emisiune oficială, ceea ce constituie un 
argument peremptoriu pentru a nu le lua în considerare. 

La polul opus se află grupul entuziaştilor care le colecţionează preferenţial, din 
multe motive: 

• Sunt exemplare rare, foarte rare sau unicate, deoarece iniţial se bate un număr 
redus din aceste prototipuri cu destina!ia exclusivă pentru comisia de experţi care decide 
alegerea viitoarei monede oficiale. Unele probe sunt chiar numerotate, iar evidenţa lor 
este sever controlată de monetărie, care interzice scoaterea lor din incintă, pentru a nu se 
crea confuzii pe piaţa valorică. 

• Fiind necirculate, probele monetare au grad maxim de conservare, sunt 
ireproşabile din punct de vedere tehnic şi foarte atractive pe plan artistic, ceea ce, fără 
îndoială, sporeşte interesul colecţionarilor. 

Între aceste două grupuri extreme se situează moderaţii, care, în mod obiectiv , le 
consideră premonede, protomonede sau modele care marchează o etapă obligatorie, chiar 
indispensabilă, în alegerea unei monede circulante. Prin mărime, format, desen artistic şi 
aliaj metalic utilizat, probele informează în mod concret cum ar arăta viitoarea monedă, 
aşa cum macheta unei locuin!e convinge pe nespecialişti mai mult decât planurile aflate 
pe planşetele arhitecţilor. 

Cert este că probele monetare sunt menţionate în publicaţiile de specialitate, fac 
parte din exponatele târgurilor de monede, iar cataloagele de licitaţie le rezervă un spaţiu 
tipografic privilegiat. 
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Până în prezent. despre probele monetare s-a scris relativ puţin în ţara noastră. Un 
capitol special, dar nu exclusiv, le este dedicat în volumul de referinţă semnat de 
O. Luchian, G. Buzdugan şi C. Oprescu, intitulat Monede şi bancnote româneşti, 
Bucureşti , 1977. Alt capitol , bine exemplificat, se găseşte în monografia lui Aurelio 
Rauta, apărută în 1974 la Madrid, cu titlul The Modern Romanian Coins , sub auspiciile 
Asociaţiei Culturale Hispano-Române din Salamanca. Autorul este român, iar numele 
real este Aureliu Răuţă. 

Probele monetare au fost rareori prezente în sumarul periodicelor româneşti, dar 
în ultimii ani ele au atras mai mult aten�a specialiştilor, dovadă fiind articolele semnate 
de C .  Mihai şi R .  Ocheşeanu, BSNR, 86-87 , 1 992-1993 ( 1996), p. 2 13-224; Liliana
Nicoleta Hanganu, în colaborare cu R. Ocheşeanu, BSNR, 86-87, 1992-1993 ( 1996), 
p. 225-23 1 şi G. Bernardi , SCN, 1 1 ,  1995 ( 1997), p. 214-223 . Cel mai bogat tablou al 
probelor monetare româneşti, cu semnalarea multor piese inedite păstrate în colecţii 
particulare, este cuprins la B. Prokisch, Michaela Heintz, H. Emmerig, Michaela Zavadil , 
Susanna Heinz, Repertoriwn zur Neuzeitlichen Miinzprăgwig Europas, XVIII, 
Siidosteuropa, Viena, 1999, p. 74-87.  

în cele ce  urmează prezint o probă monetară inedită, care ar putea trezi interes 
pentru membrii societăţii noastre nu numai datorită faptului că este unicat, dar mai ales 
din cauza semnificaţiei politice care i se poate atribui. 

Piesa în discuţie este o probă monetară de argint cu titlul 850%0, cu diametrul de 
35 mm. muchia dreaptă, zimţată, în greutate de 20,80 g. A fost concepută de talentatul şi 
regretatul gravor Haralambie Ionescu, de la care am achiziţionat-o cu mulţi ani în urmă. 
Acestuia i s-a comandat o monedă jubiliară destinată imortalizării unui eveniment festiv 
cu semnifica�e deosebită pentru conducerea politică a ţării din perioada respectivă, 
anume împlinirea a 20 de ani de la 23 august 1944, ziua „eliberării noastre de sub jugul 
fascist", devenită pentru 40 de ani Ziua Naţională a ţării noastre. 

Aversul prezintă într-un cerc periferic perlat stema de stat adoptată la 
30 decembrie 194 7, mai precis varianta a doua a ei , care se deosebeşte de prima prin 
steluţa cu cinci colţuri, plasată în partea de sus, între cele două ghirlande de spice de grâu 
care circumscriu însemnul heraldic .  În partea de sus a stemei se găseşte noua denumire 
oficială a ţării după abolirea monarhiei, REPUBLICA POPULARA ROMANA, iar în 
partea inferioară este înscrisă data festivă de 23 AUGUST care marchează, în limbajul 
stereotip al epocii , insurecţia naţională antifascistă şi antiimperialistă din 1 944, 
prelungită în dreapta de o ramură de lauri, în stânga de o ramură de stejar; în dreapta şi 
în stânga stemei sunt gravate datele jubileului respectiv anii 1944 şi 1964. Această stemă 

Fig. I .  Proba monetară 1 00  lei 1 964. 

272 

https://biblioteca-digitala.ro



a fost modificată la 31  august 1965, când denumirea de republică populară a fost 
transformată în republică socialistă. 

Reversul probei, prevăzut de asemenea cu cerc perlat marginal, prezintă central 
un medalion circular delimitat de o linie plină, care ocupă cea mai mare parte a suprafeţei 
monetare. În interiorul lui, artistul gravor a figurat un cuplu format dintr-o tânără ţărancă, 
ţinând în braţe un snop de grâu şi o seceră, iar în spatele şi spre dreapta ei, un tânăr 
muncitor, cu un ciocan în mâna dreaptă, în timp ce mâna stângă se odihneşte protector şi 
autoritar pe umărul stâng al fetei . Ambii sunt îmbrăcaţi cu decenţa revoluţionară cu care 
ne obişnuise grafica timpului, iar privirile lor, aţintite în aceeaşi direcţie, sugerează, fără 
echivoc, că baza politică a regimului pe care-l imortalizează proba monetară constă din 
alianţa indestructibilă dintre clasa muncitoare şi ţărănimea muncitoare sub conducerea 
partidului comunist, cel care, în scena figurată, comunică probabil tinerilor cu trăsături 
severe, atitudinea fermă şi hotărârea mobilizatoare pentru noi victorii. Medalionul este 
încadrat de două ramuri de lauri reunite în partea inferioară şi care, în partea superioară, 
menajează spaţiul unde este gravat nominalul monedei: 100 LEI. 

În buna tradiţie a epocii pe care o ilustrează, proba nu este personalizată de 
numele gravorului, nici măcar de iniţiale (H.I.), aşa cum acesta a semnat pe unele 
monede din perioada regalistă. 

Pe plan tehnic, proba prezentată este reuşit realizată, în contrast flagrant cu 
monedele care au circulat în acea epocă, toate din metal comun, făcute simplu sau chiar 
simplist, fără nici o preocupare artistică, diferenţiate doar prin dimensiuni şi valoare 
nominală. 

Proba noastră are personalitate, cu avers sobru, care prin heraldica specifică îi 
atestă apartenenţa de ţară, şi printr-un revers care invită la unele comentarii. Astfel, 
cuplul de ţărani muncitori din medalion reţine atenţia prin proporţiile sculpturale 
armonioase şi, cu toată imobilitatea imprimată de matriţă, sugerează o anumită mişcare 
şi intenţie de acţiune. 

Cei care au memoria trecutului apropiat încă prezentă, realizează că gravorul s-a 
conformat cerinţelor realismului artistic socialist, respectând singurul criteriu valoric 
acceptat atunci respectiv caracterul mobilizator al operei de artă exprimat în şabloane 
oficial aprobate. El a trebuit să se încadreze în tiparele cunoscute şi a reprodus, în 
varianta românească, faimosul cuplu muncitor-ţărancă devenit emblematic în toate 
manifestările cultural-artistice ale ţărilor care, până nu demult, au aparţinut lagărului 
socialist (cu o singură excepţie: în cuplul nord-coreean, care ilustrează doctrina Ciuce, 
tânăra ţine în mâna stângă ridicată o carte deschisă) . 

Emiterea oficială a monedei jubiliare, prefigurată de această probă, nu a fost 
aprobată, dar artistul gravor a reuşit salvarea acestui exemplar unic, care a încercat să 
rupă monotonia emisiunilor monetare teme circulante pe piaţa românească timp de 42 de 
ani. 

Această probă monetară a fost comunicată în şedinţa Societăţii Numismatice 
Române din 20 ianuarie 2003, de la Bucureşti, cei prezenţi acceptând posibilitatea ca ea 
să fie realmente unicat. Am considerat oportună şi publicarea ei, pentru a mări cercul 
celor care ar putea să-i confirme (sau infirme) această calitate. Mai sunt şi alte motive, 
unele reale, altele prezumate. 
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Astfel, proba prezintă singura tentativă de a pune în circulaţie o emisiune 
monetară de argint în perioada celor 42 de ani de regim totalitar, deci între anii 
1947-1989. Această constatare contrastează evident cu perioada României regaliste, 
foarte bogată în emisiuni monetare de argint, iar unele chiar din aur ( 1 868 , 1 870, 1 883, 
1884, 1922, 1939, 1940). De la prima monedă de argint emisă în 1870 ( 1  leu, gravor 
Cândescu) până la ultima, din 1946 ( 100 OOO lei, gravor H.  Ionescu),  au fost puse în 
circulaţie 34 emisiuni, care însumează cifra enormă de 321 843 349 monede, corespun
zând la greutatea considerabilă de 2484,076 tone de argint. Schimbarea regimului politic 
a însemnat şi schimbarea regimului monetar. Doar în anul 1948 s-a bătut o medalie de 
argint, cu efigia lui Nicolae Bălcescu, care a circulat un timp limitat, cu valoarea arbitrară 
şi nemenţionată pe piesă, de 100 lei. 

De atunci şi până în zilele noastre, România nu şi-a mai permis luxul de a 
monetiza argintul, cum au făcut şi unele ţări foste socialiste. Dar, spre deosebire de noi, 
acestea au bătut totuşi emisiuni jubiliare, cu evidentă nuanţă propagandistică, dar şi 
pentru satisfacţia colecţionarilor. Aş menţiona doar pe cele pe care mi le reamintesc: 
Gh. Dimitrov, Hristo Botev, Sfinţii Kiril ,ri Metodiu, Kiliandarsky (Bulgaria), Coopernic 
Mickalăczc (Polonia), Petofi şi Bela Bartok (Ungaria) . Face oarecum excepţie fosta 
Uniune Sovietică, unde monedele de argint au fost numeroase (10, 15 ,  20, 50 de copeici 
şi rubla din anii 1 923-1925), urmate de emisiunile mai restrânse de argint, aur, platină şi 
palladium dedicate olimpiadelor sau altor evenimente culturale ( 1980). 

A mai existat o monedă de argint de 50 de lei, în serie limitată şi numerotată pe 
muchie, bătută în 1983 la Philadelphia, SUA, şi alta similară de 100 de lei ( 1982-1983), 
pe care le menţionăm aici pentru că celebrează aniversarea a 2050 de ani de la crearea 
statului dac centralizat şi independent. Reversul lor prezintă portretul dramatic al unui 
dac pileat bărbos sau o scenă de luptă dintre daci şi romani, similară (sau poate 
reprodusă) celor de pe Columna lui Traian din Roma. Aceste emisiuni americane sunt 
destinate colecţionarilor. 

Al doilea motiv al prezentării constă în ceea ce consider drept o obligaţie morală 
a actualilor colecţionari români de monede, de a reînvia, fie şi numai pentru o clipă, 
memoria celui care a fost artistul Haralambie Ionescu. A avut o activitate prodigioasă, 
desfăşurată între anii 1939-1975, concretizată în machetele a 77 de emisiuni monetare -
cu nimic mai prejos decât gravorii străini care ne-au semnat monedele (Vyon, Stern, 
W. Kullrich, A. Scharff, A. Michaux, Tasset, Huguenin, A.J. Patey, A. Lavrillier sau 
E.W. Becker) . 

Haralambie Ionescu, „Haşul", cum îl răsfăţau prietenii, se alătură altor gravori 
autohtoni , unii dintre ei sculptori renumiţi (Bassarab, Jalea, A. Mumu şi S .  Grudinschi) 
care au transformat în operă artistică reversul unor banale mijloace de schimb comercial . 
În plus, Haralambie Ionescu a fost autorul a numeroase probe monetare şi poate singurul 
care a reuşit baterea unei monede de cobalt în atelierele Monetăriei de Stat din Roma, 
unde a făcut un stagiu de perfecţionare profesională (250 lei 1 935). Deşi el a făcut 
macheta monedelor de 250 de lei din anii 1939-1940, cu portretul regelui Carol II, şi a 
fost gravorul oficial al tuturor monedelor cu efigia regelui Mihai I emise între anii 
1940-1948, adversarii comunişti l-au menţinut în activitate oficială, de la stabilizarea 
monetară din 1 5  august 1947 şi până la ultima monedă care-i aparţine ( 1 5  bani 1975), 
tocmai datorită calităţii lui excepţionale de gravor monetar. 
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Nu cunoaştem motivele pentru care proiectata emisiune monetară jubiliară de 
argint din 1 964 nu a fost aprobată. S-ar putea ca acestea să existe în arhive care încă nu 
sunt accesibile. Până ce acestea vor putea fi consultate, semnatarul acestor rânduri în
cearcă unele explicaţii , care ar putea conţine un sâmbure de adevăr, deşi ar putea fi 
considerate şi fanteziste. Generaţia mea cunoaşte dramatismul politic, social şi uman al 
perioadei descrise mai sus, 1944-1964. Au fost anii dominaţi de lupta pentru preluarea 
puterii de către partidul comunist, de colectivizare a agriculturii, a altor mijloace de 
producţie şi de transformare a mentalităţii umane în sens socialist. Soliditatea blocului 
tampon dintre fosta Uniune Sovietică şi democraţiile occidentale, format din aşa
numitele regimuri de democraţie populară, a fost însă mai puţin puternică decât au dorit
o iniţiatorii lui răsăriteni. În 1 953 a apărut prima fisură. marcată de revolta muncitorească 
din Berlin . În 1964, ţara noastră a marcat o nouă fisură, reuşind performanţa incredibilă 
şi considerată imposibilă atunci, de a obţine retragerea armatelor sovietice de ocupaţie de 
pe teritoriul României . A fost prima încercare de desovietizare cunoscută ca începutul 
comunismului naţional românesc, care s-a amplificat în anii ulteriori . 

Proba noastră monetară trebuia să consfiinţească victoria regimului comunist 
după 20 de ani de la răsturnarea violentă a regimului denumit burghez de către activiştii 
acelei perioade. Dar anul 1964 a fost marcat de evenimente dramatice, care au dăunat 
atmosferei festive proiectate pentru 23 august. Pe primul loc s-a situat aşa-numitul plan 
Valev, iniţiat de Moscova, prin care graniţele naţionale ale ţărilor participante la blocul 
sovietic erau pur şi simplu desfiinţate, fiind înlocuite cu întinse regiuni geografice 
arbitrar delimitate, în dispreţul oricăror considerente istorice, etnice, religioase, cu 
ignorarea pactelor internaţionale, a tratatelor de alianţă şi, în primul rând, cu descon
siderarea brutală a dorinţelor poporului român. Ţara noastră trebuia să se limiteze strict 
la producţia agricolă, cea mai mare parte a provinciilor Oltenia, Muntenia şi întreaga 
Dobroge fiind incluse în aşa-numitul complex sud-dunărean, alături de Bulgaria. Nu 
trebuie să insistăm asupra a ceea ce ar fi însemnat pentru România o asemenea monstruo
zitate politică. De aceea, nici nu trebuie să ne surprindă reacţia vehementă şi hotărâtă a 
puterii politice de atunci , care a iniţiat public o polemică serioasă, argumentată, convin
gând şi pe vecinii noştri ameninţaţi de aceeaşi perspectivă, astfel că planul a eşuat. Mi se 
pare că în această atmosferă politică agitată, o emisiune monetară de argint nu avea şanse 
reale de aprobare. 

Ar mai putea fi invocat un eveniment, care probabil a contribuit la tensiunea de 
atunci, anume boala lui Gheorghe Gheorghiu-Dej .  Boala acestuia, care i-a provocat 
decesul în martie 1965, devenise evidentă încă din a doua jumătate a anului 1964 şi, cum 
era de aşteptat - la noi şi peste tot - a declanşat un proces de succesiune printre cei 
care s-au considerat îndreptăţiţi să-l urmeze la puterea supremă, mai ales că un testament 
politic nu a existat. Sunt tentat să cred că, având altă dominantă, factorii de decizie de 
atunci nu s-au mai preocupat de o emisiune monetară festivă. Această ipoteză este foarte 
fragilă chiar pentru cel care o menţionează. Ea vine doar să nuanţeze atmosfera reală a 
momentului festiv 23 august 1964, adevăratul motiv al neaprobării fiind, pentru toate 
minţile lucide, dificultăţile economice de atunci ale ţării noastre. 

Şi din moment ce argintul, din simplu metal preţios, bun pentru monede şi 
podoabe, a devenit actualmente material strategic utilizabil în tehnologiile sofisticate de 
vârf, este probabil că şi alte ţări, chiar cele dezvoltate, vor reduce emisiunile monetare 
marcate Ag. 
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UNE EPREUVE MONETAIRE INCONNUE: 100 LEI 1964 

RESUME 

On presente une epreuve monetaire roumaine inedite de la collection de l 'auteur: 
100 lei 1964; AR 850%0 ; 20,80 g; 35 mm. Il s'agit d'une piece destinee a marquer le 20• 
anniversaire de „l 'insurrection antifasciste" de 23 aout 1944. consideree comme le debut 
de l 'ascension politique des communistes . Elle n'a pas ete emise et l 'auteur explique cela 
par le contexte politique (le „plan Valev" de 1964, qui a provoque une vive polemique 
entre Ies economistes roumaines et sovietiques, et la maladie du dirigeant 
Gh. Gheorghiu-Dej) et Ies difficultes economiques du pays. 

EXPLICA TION DES FIGURES 

Fig. I .  L'epreuve monetaire 100 lei 1 964. 
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NOILE SIMBOLURI HERALDICE ALE ORAŞULUI IALOVENI 

SILVIU ANDRIEŞ-TABAC 

/11 honorem 

prof. rmiv .• dr hab. GHEORGHE CozuB, 
Membr11-corespondenl 

al Academiei de Ştiinţe a Republicii Moldova 

Prima menţiune documentară a unui corp din actuala moşie a lalovenilor datează 
din vremea lui Stefan cel Mare. Într-un act din 1 1  martie 1502 este mentionat un loc 
pustiu din viito�rea moşie Bâzdâgeni 1 •  într-un alt document, din 30 marti� 1528 , de la 
Petru Rareş, sunt fără nume pomenite alte trei sate din corpul lalovenilor, toate având ca 
punct de reper locul numit „capul Cheilor" Işnovăţului2• Cheile Işnovăţului este, de fapt. 
o veche denumire a lalovenilor, cunoscută şi la începutul sec. XX3• Însăşi denumirea 
laloveni este fixată în scris pentru prima oară într-un document din 1 6  aprilie 16394. 

Fluctuaţia numelui localităţii se explică prin faptul că lalovenii au fost o moşie 
răzeşească, compusă din patru corpuri de moşie istorice, numite „bătrâni"5 . Astfel . 
Bâzdâgenii. probabil ,  păstrează numele unui bătrân „Bâzdâgă" sau „Bâzdâg/ Bâzdâc", a 
cărui poreclă ar ascunde în spatele său chipul unui om hărţăgos , capricios, cu toane şi 
hachiţe6. 

Şi numele de laloveni, după cum arată documentele, vine de la un bătrân Ialov, 
menţionat într-un act din 9 septembrie 16437. De aceeaşi părere sunt şi toponimiştii8. În 
ceea ce priveşte etimologia antroponimului lalov, cunoscutul filolog Ion Dron consideră 
că acesta ar însemna „bărbat steril" şi ar corespunde în limba română numelor Secu sau 
Sterpu. Într-adevăr, cuvântul ,,ialov'· ,  în această formă, însemna sau înseamnă „steril" în 
majoritatea limbilor slave (limba rusă veche, slavona bisericească, bulgară, sârbo-croată, 
slovenă, cehă, slovacă), în celelalte apărând în forme foarte apropiate9. 

Vechea denumire de Cheile lşnovăţului s-a creat, însă, altfel . Toponimul „Cheii 
Cheie" este unul topografic şi descrie forma sau aspectul exterior al locului. Substantivul 
plural „chei'' desemnează o „vale îngustă, lipsită de albie majoră, între doi pereţi înalţi şi 
abrupţi, acolo unde apa râului , întâlnind roci compacte, exercită o puternică eroziune în 
adâncime" 10• În acest loc, albia râului îngustându-se, parcă se încuie şi apa fuge în 
pământ. iar. când trece de chei, râul parcă se descuie, adică albia lui se lărgeşte şi apa din 
nou iese la suprafaţă. Asemenea toponime sunt cunoscute şi în alte zone româneşti: 
Cheile Bicazului, Cheile Bistriţei , Cheile Doftanei, Cheile Turzii ş .a 1 1 •  

La rândul său, râul lşnovăţ este pentru prima oară amintit într-un act de la 
Alexandru cel Bun din IO februarie 1429 12, în varianta „Vâşneveţ". Hidronimul provine 
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de la ucraineanul „vâşnea" - „vişin, vişină" şi înseamnă „valea pe care cresc vişini" 13 • 
Din spusele localnicilor aflăm că în locul unde izvorăşte lşnovăţul , lângă mănăstirea 
Căpriana, există vişini crescând sălbatic şi în zilele noastre. Vom menţiona şi faptul că 
în documentul deja citat din 1429 mănăstirea Căpriana apare cu numele „mănăstirea 
Vâşneveţ, unde este egumen Chiprian" . 

Ialovenii au avut statutul de sat până acum un sfert de veac. La 25 martie 1977, 
satul Ialoveni se transformă administrativ în aşezare de tip orăşenesc, primeşte numele 
Kutuzov şi devine reşedinţa raionului omonim14• Cauza acestei transformări este 
transparentă. În 1973, în cadrul sistemului „Moldvinprom"-ului, a fost creată aici 
Asociaţia ştiinţifică de producţie „Ialoveni", cu specializarea în viticultură şi 
vinificaţie . 1 5  Dezvoltarea acestei asociaţii, în contextul accentului pus de autorităţile 
statale de atunci pe industrializarea agriculturii, a detenninat creşterea statutului 
localităţii. 

Prin decretul Prezidiului Sovietului Suprem al R.S .S .  Moldoveneşti din 14 martie 
1989, decret care a intrat în vigoare la 3 1  martie 1989, localitatea abandonează numele 
de Kutuzov şi revine la numele istoric 16 • După noua împărţire administrativ-teritorială, 
conform Legii Republicii Moldova nr. 306-XIII din 7 decembrie 1994, lalovenii trec la 
statutul de oraş, ca şi toate fostele aşezări de tip orăşenesc 17• În 1999, după desfiinţarea 
raioanelor, oraşul este subordonat judeţului Chişinău 1 8 ,  ulterior aici instalându-se şi 
autorităţile judeţene. 

Nu există o moştenire heraldică proprie a localităţii . Singura încercare de creare 
a unui blazon pentru laloveni aparţine heraldistului chişinăuan Constantin Bogatov, care, 
în 1986, propune un şir de proiecte de steme pentru oraşele de atunci ale R.S .S .M ., 
proiecte ce au fost prezentate în paginile revistei „Moldova" . Pentru oraşul Kutuzov, 
C. Bogatov propune un scut tripartit înfurcă răsturnată, roşu, verde şi albastru (primele 
două culori simbolizând drapelul de stat al R.S.S.M., iar ultima râul Işnovăţ) şi încărcat 
cu o compoziţie „agro-industrială " broşând peste liniile de divizare, compoziţie formată 
dintr-o jumătate de ciorchine de strugure de aur, cu frunză verde, o jumătate de spic de 
aur, un fragment dintr-o roată dinţată neagră şi un fragment de cheie pentru piuliţe 
neagră şi având imprimat pe ea secera şi ciocanul încrucişate şi de aur 19• Autorul 
acestui proiect dorea să se refere la întreprinderile economice din localitate: Asociaţia 

· ştiinţifică de producţie „laloveni". coloana mecanizată mobilă a „Neftesnabsbât"-ului 
ş .a.20 Din păcate, acest proiect nu rezistă criticii. 

Iniţiativa creării unor simboluri adecvate pentru oraşul laloveni aparţine 
primarului Anatol Moldovanu. Pregătindu-se pentru sărbătorirea semimileniului Ialo
venilor din 2002, Primăria oraşului a demarat, în luna martie 2001 ,  un concurs local 
pentru elaborarea stemei, concurs anunţat prin afişare în locuri publice şi informare în 
presa locală. Termenul de prezentare a proiectelor era data de l octombrie 2001 . 
Centralizarea propunerilor şi relaţiile cu autorii au fost puse pe seama Tamarei Castraşan, 
specialist în relaţiile cu publicul al Primăriei. 

La concurs au fost prezentate doar două proiecte, ambele publicate anonim în 
ziarul local „Curierul de Ialoveni". 

Primul proiect înaintat aparţine juristului Serghei Golovco, specialist în relaţii cu 
publicul la consiliul judeţean Chişinău, şi reprezintă: un scut pentagonal, încadrat 
într-un cartuş cu ornamente vegetale şi scartelat: în 1 - un ciorchine de strugure cu o 
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frunză; în 2 - imaginea Bisericii Sf. Parascheva din localitate (construită în anii 
1897-1901 ); în 3 - tripartit în pal în culorile drapelului naţional; în 4 - un stejar din 
stema judeţul11i Chi$inău; proiectul este necolorat21 •  

Cel de-al doilea proiect aparţine profesoarei Olga Golban, directoarea grădiniţei 
nr. 3 din localitate, şi reprezintă: un scut tdiat $i j11mătate despicat; în 1 - pe verde
deschis, un cap de bour natural, cu stea cu $ase raze între coarne, flancat la dextra de o 
ramură naturala de viţă de vie cu struguri; în 2 - în câmp verde-deschis, imaginea 
bisericii Sf. Parascheva,flancata în senestra de o ramura de viţă de vie, simetrica cu cea 
din prima partiţiune; în 3 - tripartit în pal în culorile drapelului naţional; scutul este 
timbrat de o coroană murală de aur cu cinci turnuri, având imprimat pe ea denumirea 
„laloveni" $i dedesubt „1502"22• 

După nereuşita (explicabilă, de altfel) a concursului local , primarul s-a adresat la 
Comisia Naţională de Heraldică a Republicii Moldova (în continuare - C.N .H.), care pe 
5 noiembrie 2001 i-a remis chestionarul heraldic obligatoriu pentru completare la 
elaborarea stemelor teritoriale23• Chestionarul a fost completat de către Tatiana Ungu
reanu, profesoară de istorie din localitate, şi Tamara Castraşan . A fost, de asemenea, 
foarte binevenită şi publicarea în presa locală în februarie 2002 a articolului Tatianei 
Ungureanu referitor la documentele istorice despre Ialoveni24. În sfârşit, pe 22 februarie 
2002, pentru elaborarea unui proiect de stemă şi drapel al localităţii, a fost contractat 
subsemnatul . 

După examinarea detaliată a chestionarului heraldic şi a altor surse istorice şi 
heraldice, am constatat că singurele două idei care pot să individualizeze maximal urbea 
şi să poată fi transpuse în limbaj heraldic erau două: 1 )  Referirea la vechea denumire a 
localităţii de Cheile Işnovăţului: 2) Referirea la producerea xeresului în localitate, actuala 
fabrică de vinuri S .A. „Vinuri - Ialoveni", succesoarea de drept a Asociaţiei ştiinţifice de 
producţie ,,Ialoveni", fiind singura fabrică producătoare de vin de tip xeres din Republica 
Moldova. Din combinarea simbolurilor heraldice ale celor două idei a rezultat actualul 
proiect de stemă, care a fost pus apoi la baza elaborării proiectului de drapel .  

Pentru a ne referi la vinul xeres a trebuit să  cercetăm heraldica patriei acestui vin. 
Oraşul Jerez de la Frontera. din provincia spaniolă Andaluzia, oraş de la care 

provine numele vinului, are o stemă foarte veche, ale cărei origini se pierd în negura 
vremurilor, şi se consideră drept „arme de tradiţie"25 . Cronicarul spaniol Spinola afirma 
că Alfons X cel Înţelept, regele Castiliei şi Leonului, care a domnit în anii 1254-1284, 
ar fi acordat oraşului drept stemă valuri de mare, albastre şi albe (de argint), spunând 
cavalerilor jerezani că aşa cum valurile mării, în continuă mişcare, bat stâncile dure, cu 
aceeaşi constanţă vor trebui şi ei să combată în permanenţă inamicul, şi ar fi cerut 
cavalerilor, de asemenea, să pună în bordura scutului lei şi castele (emblemele heraldice 
ale Regatului Castilia şi Leon) - adevărate simboluri ale forţei şi rezistenţei26• 

Această compoziţie heraldică, cunoscută din timpurile vechi27, a fost normată şi 
în 1970, când s-au ordonat ultima oară stemele teritoriale spaniole. în formula actuală, 
blazonul are următoarea descriere: scltt cu vârful rotunjit (scut de tip „spaniol").fasciat 
în 18 burele ondulate, albastru $i argint alternându-se; bordura îmbucataţitd din armele 
regatului Castilia $i Leon: un castel de aur în câmp rO$U $i un leu rO$U în câmp de aur; 
scutul este timbrat de o coroana regalil2". 
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a 

Fig. 1 .  Stema oraşului Jerez de la Frontera în diferite sigilii vechi (după Manuel M.• Gonzalez Gordon, 
Marques de Bonanza): 1 468 (a); sec. XVII (b}; epoca modernă (c). 

Date fiind realităţile heraldice şi istorice, nu am putut împrumuta de la stema 
oraşului Jerez de la Frontera decât valurile, care simbolizează aici constanţa, 
perseverenţa, fidelitatea, consecvenţa, statornicia, stabilitatea şi care pot fi liniştite şi 
paşnice, dar pot fi şi năpraznice şi nesăbuite, la fel ca şi firea omului. 

Personificarea şi individualizarea acestor valuri în stema Ialovenilor s-a făcut prin 
înlocuirea valurilor de culoare albastră cu valuri de culoare roşie-vişinie. Scopul acestei 
substituiri a fost simbolizarea denumirii râului Işnovăţ, care, după cum am arătat mai sus, 
vine de la vişin, al cărui fruct - vişina - a definit în limba română (dar nu numai) 
această nuanţă de roşu. în acelaşi timp şi valurile de argint, argintul fiind simbolul 
heraldic al apei, prin îngustimea lor vor să facă referire la ideea de chei ale unui râu, aici 
ale lşnovăţului. 

Totuşi, această divizare a scutului, laconică şi foarte elegantă, a trebuit să fie 
accentuată cu un alt simbol, legat de producerea vinului. Am renunţat la tufe, ramuri. 
ciorchini şi frunze de viţă de vie, dat fiind faptul că acestea sunt arhiprezente în heraldica 
naţională şi universală, şi am optat pentru o mobilă utilizată mult mai rar - cupa, aici 
de vin. De exemplu, o cupă de vin roşie în câmp de argint a fost stema medievală a 

280 

https://biblioteca-digitala.ro



corporaţiei vânzătorilor de vin şi sare din Florenţa29. Diverse cupe vom găsi şi în stemele 
oraşelor New York (S.U .A.), Santa Marta (Columbia), Puebla de los Angeles (azi Puebla 
de Zaragoza, Mexic), Kuttenberg (Boemia), în stema Abaţiei de Quedlinburg, sau în 
stemele statale ale Egiptului din 146 1 - 1 5 17  şi Regatului Cambodgia30. 

Simbolistica cupei, deşi foarte largă, se rezumă în general , după cum arată autorii 
francezi Jean Chevalier şi Alain Gheerbrant, la două aspecte esenţiale: cel de vas al 
belşugului şi cel de vas conţinând elixirul nemuririi31 . Cupa, de asemenea, simbolizează 
cunoaşterea, revelaţia, comuniunea în adorare şi dragoste şi altele. De exemplu,  în lumea 
celtică, o cupă cu vin sau altă băutură alcoolică (bere sau hidromel), pe care o fată tânără 
o întinde spre sau o dă candidatului-rege, este un simbol al suveranităţii32• În creştinism, 
cupa este un simbol al mântuirii, al harului şi destinului pe care îl primeşte omul din 
mâna lui Dumnezeu33• Iar în mistica islamică, cupa dragostei sau vinul bucuriei sunt 
acordate sfinţilor privilegiaţi din Paradis34• 

Astfel , cupa de aur din stema Ialovenilor, aurul fiind simbolul heraldic al soarelui, 
inteligenţei, măririi, prestigiului, virtuţii şi grandorii, pe lângă faptul că întruchipează 
produsul finit care a determinat trecerea satului Ialoveni la statutul de oraş şi care i-a adus 
şi-i aduce faimă - vinul xeres, este în acelaşi timp un vas care conţine elixirul vieţii, 
nemuririi, cunoaşterii, încrederii în viitor. 

Fig. 2. Stema oraşului Jerez de la Frontera stabilită în 1970. 
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Fig. 3. Stema oraşului Ialoveni, 2002. 

Coroana murala de aur cu trei turnuri care timbrează scutul marchează, conform 
regulilor stabilite de C .N.H. ,  statutul de oraş de subordonare judeţeană, fostă reşedinţă de 
raion . 

Drapelul oraşului a fost elaborat în baza stemei. Într-o formulă simplificată, 
conform regulilor vexilologiei , el are aceeaşi semnificaţie. Ca şi în alte cazuri, a fost 
păstrată doar o singură idee, cea mai valoroasă ceţ vechime şi importanţă individua
lizatoare - referirea la denumirea de Cheile lşnovăţului, producţia xeresului fiind o 
preocupare mai nouă. S-a renunţat la ondulaţia valurilor în pânza drapelului, deoarece 
acest efect se poate obţine în mod firesc atunci când drapelul flutură în bătaia vântului. 

Noua stemă şi noul drapel ale oraşului Ialoveni, elaborate de autor şi executate 
grafic de programistul Veaceslav Racov, au fost aprobate de către Consiliul orăşenesc pe 
27 martie 2002 şi de către Comisia Naţională de Heraldică pe 2 aprilie 200235 • Pentru 
prima dată drapelul oraşului a fost arborat pe sediul Primăriei în ziua de 27 august 2002, 
cu ocazia zilei naţionale. 

Descrierile tehnice ale noilor simboluri sunt următoarele. 
Stema: În câmp fasciat în burele ondulate, roşu-vişiniu şi argint alternându-se, o 

cupa de vin de aur. Scutul timbrat de o coroana murala de aur cu trei turnuri. 
Drapelul: O pânza dreptunghiulara (3x2)fasciata în 15 brâie, roşu-vişinii şi albe 

alternându-se. 
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Fig. 4. Drapelul oraşului Ialoveni, 2002. 

NOTE 

1 A.V. Sava, Dornme11te privitoare la târgul şi ţi1111t11l Li1p11ş11ei, Bucureşti, 1 937, nr. 1 ,  p. l .  
2 lhidem, nr. 4 ,  p. 4. 
3 Z. Arbore, Dicţionarul geografic al Basarabiei, edi!ia a II-a, Chişinău, 200 1 ,  p. 1 29. 
4 A.V. Sava, op. cit., nr. 32, p. 5 1 .  
s I.N.Halippa. Rospis' z.emlevlade11ija i sos/ovnogo stroja 11asele11ija Bessarabii po dw111y111 perepisi 

1817 i:oda, în Tmdy Bessarabskoj Gubernskoj UConoj Arhivnoj Komissi i ,  3 ,  Chişinău, 1 907, p. 1 47 
Bătrânii erau copiii sau nepo!ii unui moş - întemeietorul unui sat. De la cuvântul „moş" avem termenul 
„moşie", iar de la cuvântul „bătrân" (referitor la un om) avem termenul „bătrân" (referitor la pământ). După 
împărţirea moşiei între bătrâni, prenumele bătrânului moştenitor putea deveni nume al corpului de moşie 
care îi aparţinea lui şi descendenţilor săi. 

6 I. Iordan, Dic/ionar al 1111me/or de familie româneşti, Bucureşti, 1 983, p. 57; Dic/ionar explicativ al 

limbii române, ediţia a II-a, Bucureşti , 1 996, p. 93. 
7 A.V. Sava, op. cit.,  nr. 4 1 ,  p. 5 1-62. 
8 A. Eremia, Nw11e de localităţi. St11di11 de toponimie moldovenească, Chişinău, 1 970, p. 100. 
9 M. Vasmer, Etimologiceskij slovar' russkogo jazyka, IV, Moscova, 1973, p. 554-555. 

10 Dic/io11ar explicativ . . .  , p. 1 66 .  
1 1  I. Iordan, Toponimie româneasctl, Bucureşti, 1 963, p. 2 1 .  
1 2  DRH, A, I. p. 1 24- 125. 
13 I. Dron, Swdii şi cercettlri, Chişinău, 2001 , p. 300; idem, Cltişi11t111. Schiţe et11otopo11imice, Chişinău, 

2001 ,  p. 63-84. 
1 4  R.S.S. Moldoveneasca. Orânduire administrativ-teritorială la data de I aprilie 1988, Chişinău, 

1 988, p. 9, 45, 1 42, 1 47, 1 73 .  
1 5  Sovetskaja Moldavija. Kratkaja Enciklopedija, Chişinău, 1907, p .  147. 
16 Veştile Sovietului Suprem şi Guvernului R.S.S. Moldoveneşti, 1 989, nr. 4, p. 336, art. 88. 
1 7  Monitorul oficial al Republicii Moldova, 1 995, nr. 1 ,  p. 48, 72. 
18 Ibidem, 1 999, nr. 30, 27 martie, p. 6. 
19 C. Bogatov, Emblemele aşezârilor noastre, în Moldova, 1 986, nr. 7, p. 35; S. Andrieş-Tabac, 

Heraldica teritorială a Basarabiei �·i Tra11s11istriei, Chişinău, 1 998, p. 1 26,  fig. 294. 
20 Sovetskaja Moldavija. Kratkaja Enciklopedija, p. 1 47. 
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2 1  [Tamara Castraşan], Stema oraşului lalove11i - s-o elaborăm î111pre111ui, în „Curierul de laloveni", 
2001 , nr. I ,  mai, p. 4. 

22 [Eadem] ,  O nouă variantă a proiectului stemei oraşului Jaloveni, ibidem, nr. 3, iulie, p. 4. 
23 S.  Andrieş-Tabac, Chestionarul heraldic pentru elaborarea simbolurilor teritoriale, în Pergament. 

Anuarul arhivelor Republicii Moldova, II ( 1 999), Chişinău, 2001 , p. 335-338. 
24 Tatiana Ungureanu, /a/ove11i la 500 de a11i. /storie11/ locali1ă(ii î11 dornmente, în Curierul de laloveni ,  

2002, nr .  2, februarie, p. 3 .  
i s  V.  de Cadenas y Vicent, F1mda111e11tos de heraldica (ciencia de/ blason). Madrid. 1 975. p. 105-106. 
26 M.M." Gonzalez Gordon, Marques de Bonanza. Jerez - Xerez - Slierish. Noticias sobre el orige11 

de estu ciudad, su historia y su vino, Jerez de la Frontera, 1 970, p. 19 .  Aducem mul!umiri şi pe această cale 
domnului acad. Gheorghe Cozub pentru bunăvoinţa de a ne fi oferit spre cercetare acest volum. 

27 Ibidem, p. V, 1 7, 1 9. 
28 Ibidem, p. VII, 578. 
29 L. Caraui di Valfrei, Araldica, Milano, 1 998, p. 2 1 .  
30 O. Neubecker, W .  Rentzmann. JO ()()() Wappen und Embleme von Staate11 111ul Stădten, 1wc/1 

Bildmotiven angeordnet, Miinchen, 1989, p. 378. 
JI J. Chevalier, A. Gheerbrant. Dic(imrar de simboluri. Milllri, vise, obiceiuri, gesturi. forme, figuri, 

miori, 111u11ere, I. Bucureşti, 1 994, p. 4 16. 
32 Jbidem, p. 4 17. 
JJ Ibidem. 
34 Jbidem, p. 4 1 8. 
Js Stema şi drapelul oraşului Ja/oveni, în Curierul de Ialoveni, 2002, nr. 5 ( 1 3), edi!ie specială. 

LES NOUVEAUX SYMBOLES HERALDIQUES 
DE LA VILLE DE IALOVENI 

REsUME 

Les nouvelles armes et le nouveau drapeau de la ville de Ialoveni, district de 
Chişinău, elabores par l 'auteur de cet article et dessines par le programrneur Veaceslav 
Racov, ont ete approuves par la municipali te le 27 mars et par la Commission Nationale 
d'Heraldique le 2 avril 2002. 

Les armes sont: Burele onde, de g11eu/es-cerise et d'argent, a une co11pe de vin 
d'or. L'ec11 somme d'11ne couronne murale d'or a trois tours. 

Le drapeau represente une toile rectangulaire (3 x 2), b11re/ee de 15 pieces, de 
ro11ge-cerise et blanches. 

Ce sont deux idees qui ont ete exploitees pour la creation des armoiries 
municipales: la reference a l'ancien nom de la ville Cheile lşnovăţului („Ies defiles de la 
riviere d'Işnovăţ"; Işnovăţ = „la vallee avec des cerisiers") et la reference a la fabrication 
du vin xeres dans cette ville - fait unique pour la Republique de Moldav ie - , en 
utilisant Ies armoiries de la ville espagnole Jerez de la Frontera, la patrie du xeres . 

EXPLICA TION DES FIGURES 

Fig. I .  Les armes de la viile Jerez de la Frontera dans Ies differentes empreintes des sceaux anciens 
(d'apres Manuel M." Gonzalez Gordon, Marques de Bonanza): 1468 (a); XVII siecle (b); l'epoque modeme (c). 
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Fig. 2. Les armes de la viile Jerez de la Frontera etablies en 1970. 
Fig. 3. Les armes de la viile de laloveni, 2002. 
Fig. 4. Le drapeau de la viile de Ialoveni, 2002. 
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